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1 Бөлім
ЖОҒАРЫ МЕКТЕПТЕ МАМАНДАРДЫ КӘСІБИ ДАЯРЛАУ 

ТЕОРИЯСЫ МЕН ПРАКТИКАСЫ
Раздел 1

ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ 
СПЕЦИАЛИСТОВ В ВЫСШЕЙ ШКОЛЕ

Part 1
A THEORY AND PRACTICE OF PROFESSIONAL PREPARATION OF 

SPECIALISTS IS AT HIGHER SCHOOL
_____________________________________________________________

UDC 378.147:004.77
IRSTI 14.35.09
https://doi.org/10.48371/PEDS.2024.73.2.001

DEVELOPMENT OF INTERLINGUAL AND INTERCULTURAL 
COMPETENCES IN DIGITAL AND STUDY ABROAD CONTEXTS 

WITH FOREIGN LANGUAGE UNIVERSITY STUDENTS
*Lewandowska-Tomaszszyk B.1

*1PhD, professor, University of Applied Sciences, Konin, Poland
e-mail:barbara.lewandowska-tomaszczyk@konin.edu.pl

Abstract. This article explores the development of interlingualism 
and intercultural competence in foreign language learning within digital and 
study abroad contexts. It compares cultural contexts and the transformation 
of intercultural identity in a foreign-language modern world. The study 
examines the concept of intercultural competence, encompassing the ability 
to function effectively across cultures, think and act appropriately, and 
communicate with people from diverse backgrounds .The research involved 
collaboration between Polish Master’s students of English, Business, and 
Translation, and non-language majors from the University of Houston 
Downtown (USA), using the TAPP online platform.  The project also included 
ERASMUS study abroad experiences. Drawing on Interaction Hypothesis, 
the article highlights the significance of interaction in language acquisition. It 
identifies common language problems faced by non-native English speakers 
and native Polish students translating English essays. The study further 
explores the transformations in student self-identity judgments, including a 
rise in foreign language competence, trust, openness, self-authorship, and 
self-understanding. Digital challenges posed by automation and the need 

Номер 2 (73) 2024, 14 - 29



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

15

for adaptable language policy are addressed. The article explores the use of 
language corpora for clarifying synonyms and introduces digital tools like the 
SKETCH ENGINE KAZAKH CORPUS and Qazcorpora.kz. The research 
emphasizes the importance of intercultural and digital skills, including 
translation and localization as identity-shaping tools. It highlights the growing 
role of technology and individual agency in a globalized world. The article 
concludes by advocating for a shift from analog to digital language practices, 
and underscores the need for educational policy to prioritize digital skills and 
intercultural contacts for professionalization and employability.

Keywords: Interlingualism, intercultural competence, digital context, 
study abroad, foreign language learning, student identity, digital skills, 
development

Basic Provisions
This study investigates the development of interlingual and intercultural 

competences in foreign language learning. It focuses on two primary contexts: 
digital environments and study abroad programs. The research compares 
the impact of these contrasting cultural contexts on students’ intercultural 
development within a foreign language framework.

The core concept explored is intercultural competence, defined as the 
ability to function effectively across cultures, think and act appropriately, 
and communicate with individuals from diverse backgrounds. The study 
examines how digital and physical intercultural interactions contribute to this 
competence.

The research employed a collaborative project involving Polish Master’s 
students of English, Business, and Translation, and non-language majors 
from the University of Houston Downtown (USA). These students interacted 
through the TAPP online platform. Additionally, the study incorporates data 
from ERASMUS study abroad experiences. Building upon the Interaction 
Hypothesis, the research emphasizes the importance of interaction for language 
acquisition. It identifies common language challenges faced by both non-native 
English speakers and native Polish students translating English essays. The 
study underscores the critical role of intercultural and digital skills in today’s 
world.  It highlights the importance of translation and localization as tools that 
not only facilitate communication but also shape intercultural identity. The 
research aligns with Friedman’s (2007) perspective on the evolving nature 
of globalization, emphasizing the growing role of individual agency and 
technology.
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Introduction 
The contemporary world is characterized by increasing interconnectedness, 

with digital technologies playing a pivotal role in facilitating communication 
and fostering intercultural exchange.  Foreign language learning has become 
more crucial than ever, not only for acquiring linguistic skills but also for 
developing intercultural competence. This competence allows individuals to 
navigate diverse cultural contexts effectively, fostering mutual understanding 
and respect.

This article delves into the development of interlingualism and 
intercultural competence within the realm of foreign language learning. It 
examines two distinct, yet complementary, learning environments: digital 
platforms and study abroad programs.  Digital platforms provide a virtual space 
for collaboration and communication with individuals from various cultural 
backgrounds.  Study abroad programs, on the other hand, offer immersive 
experiences within a foreign culture, allowing students to directly engage with 
the language and customs firsthand. This research investigates the comparative 
impact of these contrasting environments on the development of intercultural 
competence in foreign language learners.  By analyzing student experiences 
in both digital and physical contexts, the study aims to gain a comprehensive 
understanding of the factors that contribute to effective intercultural learning. 
The concept of intercultural competence forms the cornerstone of this 
investigation.  Defined as the ability to function effectively across cultures, 
think and act appropriately, and communicate with individuals from diverse 
backgrounds, intercultural competence equips learners with the necessary 
skills to navigate the complexities of a globalized world.

Throughout the article, the research explores how both digital and 
physical interactions contribute to the development of this crucial competence. 
Drawing on the Interaction Hypothesis, the study emphasizes the importance 
of active engagement and exchange in fostering language acquisition and 
intercultural understanding. This article further delves into the challenges faced 
by learners in both digital and study abroad contexts. It identifies common 
language difficulties encountered by non-native speakers and explores the 
transformations in student self-identity triggered by intercultural experiences. 
By examining the impact of digital and physical contexts on foreign language 
learning and intercultural development, the research aims to provide valuable 
insights for educators and curriculum developers. The findings can inform 
the creation of more effective foreign language learning programs that equip 
students with the necessary skills and knowledge to thrive in a culturally 
diverse world.
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Methods and Materials
Interlingual competence encompasses the ability to use knowledge 

of different languages for effective communication and understanding. 
Intercultural competence is related to the ability to interact with representatives 
of other cultures, understand their values and norms, and adapt to different 
cultural contexts.

Research on this topic shows that the development of these competences 
contributes to successful communication and integration into the international 
community. For example, studies by Byram (1997) and Deardorff (2006) 
emphasize the importance of intercultural competence for globalization 
and international interaction. In the context of digital technologies and 
studying abroad, interlingual and intercultural competences become even 
more significant, as the digital environment provides new opportunities for 
interaction and learning, as demonstrated in the works of O’Dowd (2007) and 
Belz & Thorne (2006).

Interlingual competence refers to the ability to understand and use 
multiple languages effectively. Digital platforms such as social media, online 
forums, and language learning applications have revolutionized the way 
people acquire and practice new languages. These platforms offer immersive 
and interactive experiences, enabling users to engage with native speakers and 
authentic content.

One of the prominent scholars in this area is Claire Kramsch, whose 
work emphasizes the importance of cultural context in language learning. 
Kramsch argues that language is not merely a tool for communication but also 
a means of understanding and experiencing different cultures [1]. Her book, 
“The Multilingual Subject”, explores how digital technologies can enhance 
language learning by providing access to diverse cultural narratives and 
perspectives.

Digital language learning tools such as Duolingo, Babbel, and Memrise 
incorporate gamification and adaptive learning technologies to make language 
acquisition more engaging and personalized. These tools utilize artificial 
intelligence to tailor lessons to individual learners’ needs, providing immediate 
feedback and tracking progress over time. Research by Zhao and Lai (2019) 
indicates that these digital tools can significantly improve language proficiency, 
especially when combined with traditional language learning methods [2].

Intercultural competence involves understanding, appreciating, and 
effectively interacting with people from different cultures. The digital age has 
expanded the opportunities for intercultural exchanges through platforms such 
as global social networks, online communities, and virtual collaboration tools.
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Geert Hofstede’s work on cultural dimensions theory provides a 
framework for understanding how cultural differences impact communication 
and interaction in digital environments. Hofstede identifies key dimensions 
such as individualism versus collectivism and power distance, which influence 
how people from different cultures perceive and engage in online interactions 
[3].

Digital literacy and critical thinking are essential components of 
intercultural competence. As individuals navigate the vast amount of information 
available online, they must develop the ability to discern credible sources, 
understand diverse viewpoints, and engage in respectful and constructive 
dialogues. The concept of “transcultural digital literacy”, as discussed by 
scholars like Weninger and Kiss (2013), highlights the need for educational 
initiatives that foster these skills in digital environments [4, p. 694].

Online platforms also facilitate intercultural competence through virtual 
exchange programs, such as those promoted by the Erasmus+ Virtual Exchange 
initiative [5, p. 15]. These programs connect students and professionals from 
different countries, allowing them to collaborate on projects, share experiences, 
and develop a deeper understanding of each other’s cultures. Studies have 
shown that participants in virtual exchange programs demonstrate increased 
empathy, cultural awareness, and global citizenship skills.

While digital technologies offer numerous benefits for developing 
interlingual and intercultural competences, they also present challenges. The 
digital divide remains a significant barrier, as access to technology and internet 
connectivity is unevenly distributed across the globe. Additionally, online 
communication can sometimes reinforce cultural stereotypes and biases if not 
approached with a critical and open mindset.

Future research and educational initiatives should focus on creating 
inclusive digital environments that promote equitable access and encourage 
positive intercultural interactions. Policymakers, educators, and technology 
developers must collaborate to design and implement strategies that leverage 
digital tools to enhance interlingual and intercultural competences while 
addressing the associated challenges.

To investigate the development of interlingual and intercultural 
competencies in the context of digital technologies and studying abroad, 
standardized questionnaires were used to assess students’ competency levels. 
Semi-structured interviews provided deeper insights into students’ experiences 
using digital technologies to develop these competences. Additionally, 
observations of students in educational environments abroad and on digital 
platforms were conducted to analyze their interactions and application 
of acquired knowledge. Finally, content analysis of online courses and 
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educational platforms utilized by students identified elements that contribute 
to the development of interlingual and intercultural competences.

The following materials were used for the study: standardized 
questionnaires, including both closed and open-ended questions, developed 
based on existing models of interlingual and intercultural competencies; 
semi-structured interview questions designed to delve deeper into students’ 
individual experiences; and online courses and educational platforms such 
as Coursera, edX, and Moodle, which were used by students to develop 
language and cultural skills.The use of these methods and materials allows for 
a comprehensive assessment of the impact of digital technologies and studying 
abroad on the development of interlingual and intercultural competencies 
among students of foreign language universities.

The hypothesis of the study is that the use of digital technologies and 
studying abroad contributes to more effective development of interlingual and 
intercultural competencies among students of foreign language universities. 
This is because digital technologies provide extensive opportunities for 
interaction with native speakers and cultural immersion, while studying abroad 
immerses students in a real cultural environment, facilitating a more profound 
and comprehensive acquisition of competencies.

Results
The study emphasized the importance of intercultural competence, 

defined as the ability to function effectively across cultures by thinking and 
acting appropriately, and communicating with people from different cultural 
backgrounds. The collaboration involved Polish MA students in English, 
business, and translation at the University of Applied Sciences in Konin, 
working with students from the University of Houston Downtown, North 
Dakota State University, and the University of Minnesota. This cooperation was 
facilitated through regular online collaboration, face-to-face talks, and video 
recordings, leading to enhanced intercultural understanding and competence. 
This concept is illustrated in Figure 1, which is supported by authors’ findings 
as Leung et al. (2014) [6] and Lewandowska-Tomaszczyk (2018, 2019) 
[7],[8]. The collaboration involved Polish MA students in English, business, 
and translation at the University of Applied Sciences in Konin, working with 
students from the University of Houston Downtown, North Dakota State 
University, and the University of Minnesota. This cooperation was facilitated 
through regular online collaboration, face-to-face talks, and video recordings, 
leading to enhanced intercultural understanding and competence.
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Figure 1 - Intercultural competence

According to Michael Long’s Interaction Hypothesis, meaningful 
exchanges facilitate language learning and comprehension. The collaborative 
tasks and interactions between the Polish and American students validated this 
hypothesis, showing that turns in discourse lead to better understanding and 
language acquisition. This is visually represented in Figure 2, which likely 
depicts the importance of interaction in language learning through discourse 
exchanges. 

Figure 2 - The example of language learning and acquisition
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For non-native English speakers, local grammar inadequacies, incorrect 
preposition/particle selection, punctuation errors, and issues with textual 
cohesion were identified. In translating English essays into Polish, native 
Polish speakers faced challenges due to weak metalinguistic competence and 
English language interference, resulting in clumsy syntax.

Students reported significant transformations in their self-identity 
judgments. There was an increase in foreign language competences, trust, 
openness, self-authorship, and self-understanding. The collaborative 
environment encouraged students to make independent choices and become 
more tolerant and open to new ideas, boosting their confidence and creativity. 
Figure 3 discusses the use of language corpora, specifically Pelcra and 
translation corpora (Lewandowska-Tomaszczyk & Pęzik, 2018) [7], which help 
clarify synonymy in language. In translating English essays into Polish, native 
Polish speakers faced challenges due to weak metalinguistic competence and 
English language interference, resulting in clumsy syntax. Figure 4 pertains 
to a specific language corpus tool (Sketch Engine) for analyzing the Kazakh 
language, demonstrating the application of digital tools in linguistic studies.

Figure 3 - Language corpora – authentic language (Pelcra & translation 
corpora Lewandowska-Tomaszczyk & Pęzik 2018)

Students reported significant transformations in their self-identity 
judgments. There was an increase in foreign language competences, trust, 
openness, self-authorship, and self-understanding. The collaborative 
environment encouraged students to make independent choices and become 
more tolerant and open to new ideas, boosting their confidence and creativity.
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The study also highlighted the digital challenges posed by automation. 
Key questions included readiness for the era of automation, the suitability of 
current tools, concepts, and methods, and how language policy can be shaped to 
meet these new conditions. Tools like language corpora and translation corpora 
were discussed for their role in enhancing language practice and digital skills. 
Figure 4 shows the use of a specific language corpus tool (Sketch Engine) 
for analyzing the Kazakh language, demonstrating the application of digital 
tools in linguistic studies. Additionally, Figure 5 references Qazcorpora.kz, 
illustrating examples of alignment pairs in a trilingual context (Czech-English-
Russian), and highlighting the quality of alignment between source and target 
sentences.

Picture 1 - SKETCH ENGINE KAZAKH CORPUS

Picture 2 - Qazcorpora.kz
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The integration of digital tools and intercultural contacts in language 
education was emphasized. Translation and localization were seen as recreating 
linguistic action and knowledge, facilitating mediation, and developing 
intercultural identity. The study used terminological databanks and sentiment 
analysis for applications in business, marketing, and media.

Discussion
The intercultural collaboration between students from different cultural 

and linguistic backgrounds proved beneficial in enhancing their intercultural 
competence, as shown in Figure 1. The study supported the Interaction 
Hypothesis, as illustrated in Figure 2, demonstrating that interactive discourse 
improves language comprehension and acquisition. The findings align with 
previous research by Leung et al. (2014) [6] and Lewandowska-Tomaszczyk 
(2018, 2019) [7], [9], highlighting the importance of intercultural interactions in 
educational settings. Figures 1 and 2 support the discussion on how intercultural 
interactions and meaningful discourse exchanges facilitate language learning 
and comprehension.

The identified language problems, shown in Figures 3 and 4, highlight 
the need for targeted language instruction that addresses specific grammar, 
punctuation, and cohesion issues. For Polish students, the interference of 
English on their native language underscores the complexity of bilingual 
education and the need for strategies to strengthen metalinguistic competence. 
Language Learning Challenges: Figures 3 and 4 highlight the identified 
language problems and the role of digital tools and language corpora in 
addressing these issues.

The digital challenges discussed by Friedman (2007) [10] and Kelly-Holm 
(2020) [11] are increasingly relevant in today’s educational landscape. The 
study indicates that language education must adapt to digital advancements and 
automation. The use of language corpora, translation tools, and collaborative 
online platforms, as depicted in Figures 4 and 5, shows promise in enhancing 
both digital and intercultural skills, preparing students for the globalized, 
technologically-driven world. Digital and Intercultural Skills: Figures 4 and 5 
emphasize the importance of digital tools like corpora and alignment pairs in 
enhancing language practice and intercultural contacts.

By integrating these figures, the study illustrates key points and provides 
empirical data to support its conclusions on the importance of intercultural 
competence and digital skills in education.

The TAPP collaborations and ERASMUS programs demonstrated 
substantial improvements in students’ abilities to navigate different cultural 
contexts. This aligns with Leung et al.’s (2014) [6] findings on the significance 
of intercultural communication skills.

Number 2 (73) 2024, 14 - 29



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

24

Michael Long’s (1981) Interaction Hypothesis supports the idea that 
meaningful exchanges lead to better language learning and acquisition. The 
observed improvements in foreign language competences and self-identity 
transformation among students corroborate this hypothesis.

The issues identified among non-native English speakers and native 
Polish speakers underscore the need for targeted language support programs. 
Addressing these specific challenges through tailored interventions can 
enhance students’ overall language proficiency.

The translation challenges faced by Polish students highlight the 
importance of strengthening metalinguistic skills to minimize language 
interference.

Automation and Education: The readiness for automation and effective 
use of digital tools in education are critical challenges. As education increasingly 
integrates technology, it is essential to ensure that tools and methods are fit for 
purpose and align with educational objectives.

Policy Implications: Shaping language policy to accommodate digital 
advancements and intercultural interactions is crucial for modern education 
systems.

The integration of translation, localization, and digital tools into the 
curriculum has shown positive outcomes in developing students’ intercultural 
competence and language skills. This approach aligns with contemporary 
educational goals of enhancing professionalization and employability.

Conclusion
The study underscores the critical role of intercultural competence 

and digital skills in modern education. Through collaborative projects and 
the use of digital tools, students can significantly improve their language 
skills, intercultural understanding, and self-identity. Addressing the identified 
language problems through targeted instruction and leveraging technology 
for language practice are essential steps in achieving educational objectives. 
The findings suggest that integrating intercultural and digital skills into the 
curriculum enhances professionalisation, employability, quality assessment, 
and competences, ultimately preparing students for the demands of a globalized 
and automated world.

The study demonstrates the significant role of intercultural competence 
and digital skills in modern education. Initiatives such as TAPP collaborations 
and ERASMUS programs have proven effective in enhancing students’ abilities 
to function in diverse cultural contexts.

Integrating intercultural and digital skills into the curriculum is essential 
for preparing students for a globalized and automated world. Educational policies 
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should focus on fostering these competences to enhance professionalization 
and employability.

Further research is needed to explore innovative methods for improving 
language competence and intercultural skills. Continued international 
collaborations and the adoption of advanced digital tools will be vital in this 
endeavor.

Embracing both face-to-face and digital interactions in educational 
settings enriches students’ learning experiences and prepares them for the 
challenges of a globalized world. The study highlights the importance of 
integrating technology and intercultural competence throughout the educational 
process.

The study was limited to a specific number of participants and institutions. 
Broader research involving more diverse populations and educational settings 
is necessary to generalize the findings.
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ШЕТ ТІЛДІ ЖОҒАРЫ ОҚУ ОРЫНДАРЫНЫҢ СТУДЕНТТЕР 
АРАСЫНДАҒЫ ЦИФРЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАР МЕН 

ШЕТЕЛДЕ ОҚЫТУ ЖАҒДАЙЫНДА ТІЛАРАЛЫҚ ЖӘНЕ 
МӘДЕНИЕТАРАЛЫҚ ҚҰЗЫРЕТТІЛІКТІ ДАМЫТУ

*Левандовска-Томашшик Б.1

*1PhD, профессор, Қолданбалы ғылымдар университеті, Конин, Польша
e-mail: barbara.lewandowska-tomaszczyk@konin.edu.pl

Аңдатпа. Бұл мақалада шетел тілдерін цифрлық және шетелде 
оқыту контекстінде оқыту кезінде тіларалық және мәдениетаралық 
құзыреттілікті дамыту қарастырылады. Сонымен қатар қазіргі көптілді 
әлемдегі мәдени контексттер мен мәдениетаралық сәйкестіктің өзгеруін 
салыстырады. Зерттеу әртүрлі мәдениеттерде тиімді жұмыс істеу, 
барабар ойлау, әрекет ету және әртүрлі ортадағы адамдармен қарым-
қатынас жасау қабілетін қамтитын мәдениетаралық құзыреттілік 
тұжырымдамасын қарастырады. Зерттеуге Хьюстон университетінің 
(АҚШ) ағылшын, бизнес және аударма магистратурасының поляк 
студенттері мен тілдік емес студенттерінің Tapp онлайн платформасын 
пайдалана отырып ынтымақтастығы кірді.  Жоба сонымен қатар 
ERASMUS бағдарламасы бойынша шетелде оқу тәжірибесін қамтыды. 
Өзара әрекеттесу гипотезасына сүйене отырып, мақала тілді меңгерудегі 
өзара әрекеттесудің маңыздылығын көрсетеді. Онда ағылшын тілінде 
сөйлемейтін студенттер мен ағылшын эсселерін аударатын поляк тілінде 
сөйлейтін студенттер кездесетін жалпы тілдік мәселелер анықталды. 
Әрі қарай зерттеу студенттердің өзіндік ерекшелігі туралы пікірлердегі 
өзгерістерді, соның ішінде шет тілі, сенім, ашықтық, өзін-өзі авторлық 
және өзін-өзі түсіну саласындағы құзыреттіліктің өсуін қарастырады. 
Автоматтандырудан туындаған цифрлық мәселелер және бейімделетін 
тіл саясатының қажеттілігі қарастырылады. Мақалада синонимдерді 
нақтылау үшін тілдік корпорацияларды қолдану қарастырылады, 
сондай-ақ sketch ENGINE KAZAKH CORPUS және т. б. сияқты сандық 
құралдар ұсынылған Qazcorpora.kz. Зерттеу мәдениетаралық және 
цифрлық дағдылардың, соның ішінде аударма мен локализацияның жеке 
тұлғаны қалыптастыру құралы ретіндегі маңыздылығын көрсетеді. Ол 
Жаһанданған әлемдегі технологиялар мен жеке Тәуелсіздіктің өсіп келе 
жатқан рөлін көрсетеді. Мақаланың қорытындысында аналогтардан 
цифрлық тілдік тәжірибелерге көшу қажеттілігі туралы айтылады және 
білім беру саясаты біліктілікті арттыру және жұмысқа орналасу үшін 
цифрлық дағдылар мен мәдениетаралық байланыстарға басымдық беруі 
керек екендігі атап өтілді.
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Тірек сөздер: интерлингвизм, мәдениетаралық құзыреттілік, 
цифрлық контекст, шетелде оқу, шетел тілдерін үйрену, студенттің жеке 
басы, сандық дағдылар, дамыту

РАЗВИТИЕ МЕЖЯЗЫКОВОЙ И МЕЖКУЛЬТУРНОЙ 
КОМПЕТЕНЦИИ В ЦИФРОВОМ КОНТЕКСТЕ И ОБУЧЕНИИ ЗА 
РУБЕЖОМ СО СТУДЕНТАМИ ИНОСТРАННЫХ ЯЗЫКОВ ВУЗОВ

⃰Левандовска-Томашшик Б.1

*1PhD, профессор, Университет Прикладных Наук, Конин, Польша
e-mail: barbara.lewandowska-tomaszczyk@konin.edu.pl

Аннотация. В данной статье рассматривается развитие 
межъязыковой и межкультурной компетенции при изучении 
иностранных языков в цифровом контексте и в контексте обучения за 
рубежом. В ней сравниваются культурные контексты и трансформация 
межкультурной идентичности в иноязычном современном мире. В 
исследовании рассматривается концепция межкультурной компетенции, 
включающая в себя способность эффективно функционировать в 
разных культурах, мыслить и действовать адекватно, а также общаться 
с людьми из разных слоев общества. Исследование включало в себя 
сотрудничество польских студентов магистратуры английского языка, 
бизнеса и перевода и студентов неязыковых специальностей из 
Университета Хьюстона (США) с использованием онлайн-платформы 
TAPP.  Проект также включал опыт обучения за рубежом по программе 
ERASMUS. Опираясь на гипотезу взаимодействия, статья подчеркивает 
важность взаимодействия в овладении языком. В ней выявлены общие 
языковые проблемы, с которыми сталкиваются студенты-неносители 
английского языка и студенты-носители польского языка, переводящие 
английские эссе. Далее в исследовании рассматриваются изменения в 
суждениях о самоидентичности студентов, включая рост компетенции 
в области иностранного языка, доверия, открытости, самоавторства и 
самопонимания. Рассматриваются проблемы цифровых технологий, 
вызванные автоматизацией, и необходимость адаптируемой языковой 
политики. В статье рассматривается использование языковых корпораций 
для уточнения синонимов, а также представлены такие цифровые 
инструменты, как SKETCH ENGINE KAZAKH CORPUS и Qazcorpora.
kz. В исследовании подчеркивается важность межкультурных и 
цифровых навыков, включая перевод и локализацию, как инструментов 
формирования идентичности. В нем подчеркивается растущая роль 
технологий и индивидуальной самостоятельности в глобализированном 
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мире. В заключении статьи говорится о необходимости перехода от 
аналоговых к цифровым языковым практикам и подчеркивается, что 
образовательная политика должна уделять приоритетное внимание 
цифровым навыкам и межкультурным контактам для повышения 
квалификации и трудоустройства.

Ключевые слова: интерлингвизм, межкультурная компетенция, 
цифровой контекст, обучение за рубежом, изучение иностранных языков, 
идентичность студента, цифровые навыки, развитие
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Аңдатпа. Мақалада болашақ география пәні мұғалімдерінің 
картографиялық сауаттылығын қалыптастыру мәселелері талданған. 
Табиғат пен қоғам арасындағы орын алып жатқан құбылыстар мен 
үдерістер туралы мәлімет беретін ақпарат көзі бұл карта болып 
табылады. Географиялық зерттеулер карталарға негізделіп жасалады. 
Кез келген зерттеу картамен басталып, картамен аяқталуы керек. 
Сондықтан география пәні мұғалімдерінің әрбір іс-әрекеті географиялық 
картамен өте тығыз байланысты болып келеді. Педагогикалық жоғары 
оқу орындарындағы білім беру бағдарламаларының оқу нәтижелерінде 
болашақ география пәні мұғалімдерінің географиялық картаны 
дұрыс пайдаланып, талдай білу дағдыларын қалыптастыруға ерекше 
назар аударылады. Картографиялық сауаттылық мұғалімнің кәсіби 
құзыреттілігінің аса маңызды құрамдас бөлігі саналады.  Зерттеудің 
мақсаты - болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық 
сауаттылығын қалыптастырудың тиімді әдістерін анықтау. Отандық және 
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шетелдік ғалымдардың еңбектерін талдаудың негізінде «картографиялық 
сауаттылық», «картаны түсіну», «картаны оқу»,  «картаны білу» 
ұғымдарының мағынасы мен мәні ашылады. Картамен жұмыс жасау 
дағдыларын анықтау мақсатында жүргізілген педагогикалық бағытта 
білім алатын студенттерінің тест тапсырмаларының нәтижесі талданған. 
Картографиялық сауаттылық құрылымындағы картаның түрлері, 
географиялық картаның мазмұны, картамен жұмыс жасау, картометриялық 
жұмыстар, картаның масштабы, картадан ақпаратты алу, номенклатураға 
байланысты тапсырмалар, кескін картамен жұмыс жасау дағдылары 
талданып көрсетіледі. Картографиялық сауаттылықтың құрамдас бөлігі 
ретінде картографиялық білім беру ресурстары, географиялық нысандар 
мен құбылыстардың сандық және сапалық сипаттамалары айқындалады. 
Болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық сауаттылығын 
қалыптастырудың мүмкіндіктері анықталды: картаны негізгі зерттеу 
нысаны ретінде қарастыру, географиялық картаны дұрыс пайдаланып, 
талдай білу, картаны ғылыми-зерттеу құралы ретінде қолдану.  Зерттеу 
жұмысында педагогикалық және ғылыми әдістерді пайдалана отырып, 
картографиялық сауаттылықты қалыптастыру бағытындағы дереккөздерге 
шолу жасалып, тест тапсырмаларына, зерттеу нәтижелеріне талдаулар 
мен тұжырымдар жасалады. 

Тірек сөздер: географиялық карта, картографиялық білім мен білік, 
картографиялық сауаттылық, картографиялық білім беру ресурстары, 
кәсіби құзыреттілік, картаны түсіну, картаны оқу, картографиялық іс-
әрекет  

Негізгі ережелер
Сауаттылық - оқу, жазу, түсіндіру, қолдану біліктерінің кешенді 

жүйесі болып табылады. Заманауи білім беру бағдарламаларының 
нәтижелері сауатты тұлға қалыптастыруға бағытталады. Қазіргі кезде 
оқу үдерісінде ресми және бейресми ақпараттарды ажырата алатын, 
деректерді жинап, өңдей алатын, талдай алатын сауатты, бәсекеге 
қабілетті мамандар даярлау қажет. 

Картографиялық сауаттылық халықаралық қатынас тілдерінің 
бірі болып табылатын географиялық карталардың негіздерін меңгеру 
болып саналады. Картографиялық ақпарат көздеріне бағдарлану, қажетті 
ақпаратты картадан таба алу, сандық және сапалық көрсеткіштерді 
анықтау және салыстыру, әртүрлі мазмұндағы географиялық картамен 
жұмыс жасай білу, географиялық нысандарды карта бойынша сипаттау, 
картографиялық зерттеу әдістерін меңгеру болашақ география пәні 
мұғалімдерінің картографиялық сауаттылығының негізі болып саналады. 
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Кіріспе
Сауаттылыққа үйрету қарапайымнан күрделіге қарай тәсіл арқылы 

жүзеге асырылады. Сауаттылық бұл танымдық іс-әрекеттің негізгі 
әдістерін (оқу, жазу, санау) қолдану қабілетімен сипатталатын білім 
деңгейі. Ол әлеуметтік-мәдени дамудың базалық көрсеткіштерінің 
біріне жатады. Мұғалімнің педагогикалық сауаттылығы білім, білік және 
дағдылар кешені, алған білімі мен тәжірибесін басқаларға жеткізумен 
айқындалады. Болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық 
сауаттылығын қалыптастыруда тиімді педагогикалық технологияларды 
қолдану арқылы оқу үдерісін ұйымдастыру зерттеу тақырыбының 
өзектілігін айқындап берді.

География - бұл географиялық картадан басталатын және 
зерттеуді картамен аяқтайтын ғылым. Мұғалімнің басты міндеті білім 
алушылардың пәнге деген қызығушылығын карта арқылы ояту және 
оны қолдану арқылы практикалық міндеттерді шешу. Қазіргі өскелең 
ұрпақ  кез келген ақпаратқа оңай қол жеткізе алады. Бірақ, электронды 
дереккөздер оларға дайын шешімдер мен проблемалық сұрақтарға жауап 
алуға көмектесе алмайды. Осы себептен картографиялық ресурстар мен 
құралдарды дұрыс пайдалану, тиімді әдістер мен тәсілдерді таңдап алу 
болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық сауаттылығына 
тікелей байланысты болып келеді. Бұл болашақта мұғалімдердің кәсіби 
іс-әрекетін жүзеге асырудің мүмкіндіктерін қамтамасыз ететін болады. 
Болашақ мұғалімдер әрдайым картографиялық білімдер мен біліктерді 
жетілдіріп отыруы қажет. 

Мақаланың мақсаты - болашақ география пәні мұғалімдерінің 
картографиялық сауаттылығын қалыптастырудың тиімді әдістерін 
анықтау.

Материалдар мен әдістер
Мақалада келесідей ғылыми әдістер пайдаланылды: картографиялық 

сауаттылықты қалыптастыру бағытындағы зерттеу жұмыстарына шолу 
жасау, сауалнама жүргізу, зерттеу нәтижелеріне талдау жасау. 

Картографиялық сауаттылық ұғымы отандық және шетелдік 
педагогикада кеңінен қолданылып келеді. 

Rachelle S. және т.б. ғалымдар тобы орта және жоғары мектептің 
география сабағында сауаттылықты қалыптастыруға бағытталған зерттеу 
жұмыстарын жүргізді. Мұнда география пән мұғалімі сауаттылықты 
қалыптастырудың бірнеше стратегияларын қолданған. Ол зерттеушілік 
бағыттағы жобаларды жасау арқылы  студенттерді үдеріске жұмылдыра 
алған [1]. 
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Түркиялық зерттеуші Ebru Gençtürk Güven  жоғары сыныпқа сабақ 
беретін мұғалімдердің географиялық сауаттылығын анықтаған болатын. 
Ол географиялық сауаттылық пен студент оқитын бағдарлама арасындағы 
корреляцияны зерттеген. Мәліметтерді жинақтауда зерттеуші өзі 
құрастырған географиялық сауаттылықты арналған тест тапсырмаларын 
қолданған. Зерттеу нәтижесінде бітіруші курс студенттерінің 
географиялық сауаттылық деңгейі жеткіліксіз болған. Географиялық 
сауаттылық деңгейін анықтауда студенттер бітірген орта мектептің 
бағдарламалары, елді мекен типі,  білім беретін оқу бағдарламаларына 
байланысты айырмашылықтар орын алған.  Географиялық қоршаған орта 
сауаттылықтың қалыптасуында маңызды рөл атқарған [2]. 

Түркиялық зерттеуші Aksoy B. география пәні мұғалімдердің 
жұмыс орналасуға дейінгі картографиялық сауаттылығын реляциялық 
сұрақ-жауап моделін пайдалана отырып зерттеген. Картографиялық 
сауаттылық шкаласы қолданылған. Географияға қызығушылығы мен 
картамен орындалатын іс-әрекеттер арасындағы тәуелділікті зерделеген. 
Картографиялық сауаттылық білу, түсіну, енгізу, талдау, жинақтау 
және бағалау сияқты үдерістерден тұрады. Оның үш деңгейін яғни, 
шартты беліглер сипаттамасын салыстыру, картадағы символдарды 
индентификация жасау, шешім қабылдауда карта құрал ретінде пайдалану 
[3]. 

Türksever  Ö. әртүрлі педагогикалық факультете білім алатын 
студенттердің картографиялық сауаттылығының деңгейін шкаланы 
қолданып анықтаған. Зерттеу Түркияның Орталық Анатолия аймағында 
орналасқан университетте жүргізілген. Картографиялық сауаттылық 
деңгейін арттыру үшін географиядан көбірек сабақтар жүргізу және 
саяхаттауға арналған қосымшаларды пайдалануды ұсынады [4]. 

Ресейлік ғалым Буланов С.В. зерттеуінде «картографиялық 
сауаттылықты теориялық білімдер мен практикалық біліктерден тұрады» 
- деп түсіндіреді. Теориялық білімдер географиялық орын (жер бетіндегі 
маңызды нысандардың көлемі және өлшемі) және бейненің арнайы 
қасиеті туралы білімдер  (географиялық картаның қасиеттері, жергілікті 
жердің планы, глобустың қасиеттері, аэрофототүсірімдер мен ғарыштық 
түсірімдердің қасиеттері) деп бөлінеді. Ал, практикалық біліктерге 
картаны оқи алу, картографиялық дереккөздер бойынша географиялық 
сипаттама құрастыра алу, қарапайым картографиялық туындылар жасай 
алу, картометриялық біліктер жатады. Картографиялық сауаттылықтың 
негізгі қызметі картаны түсіну, оқу, білу сияқты біліктерден тұрады [5]. 

Ресейлік зерттеуші Санкова Е.А. жоғары оқу орындары студенттерінің 
картографиялық құзыреттілігін «оқу-кәсіби іс-әрекет түрлерін жүзеге 
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асыруға қажетті картография саласындағы білімдер, біліктер мен 
дағдылардың жиынтығын жұмылдыруға дайындығы мен қабілеті» деп 
анықтама береді. Ол зерттеу жұмысында студенттердің картографиялық 
құзыреттілігінің үш деңгейін бөліп көрсетеді: жеткіліксіз, жеткілікті 
және жоғары. Оның қалыптасуын мотивациялық, когнитивтік және іс-
әрекеттік критерийлер анықтайды. Кәсіби бағдарланған технологиялар 
картографиялық бағыттағы пәндерді оқытуда ғылыми негізделген 
мақсатты, білім мазмұнын, педагог пен білім алушылар арасындағы 
бірлескен оқу іс-әрекетін ұйымдастыруға, әдістер мен тәсілдерді таңдауға, 
оқыту құралдарын таңдап алуға көмектеседі [6]. 

Қазақстандық зерттеуші Мизамбаева Ф.К. география пәні 
мұғалімдерінің кәсіби құзыреттілігін қалыптастыруда цифрлық карта 
жасау технологияларының тиімділігін зерттеген.  Цифрлық карта 
құрастыратын технологиялар қазіргі кезде кеңінен қолданылып келеді [7]. 
Болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық сауаттылығын 
қалыптастыру үшін цифрлық картамен жұмыс жасау біліктерін, онлайн 
Web картографиялық ресурстармен жұмыс жасауды дамыту керек деп 
есептейміз. 

Зерттеуші Joy Santee студенттерді картографиялық сауаттылыққа 
үйрету әлеуметтік өзгеріске алып келеді деп ұйғарады. Ол сауаттылықты 
картаны оқу, түсіну, логикалық қорытынды, қолдану және карта туралы 
сын айту деп түсіндіреді. Визуалды сауаттылық пен сыни тұрғыда картаны 
пайдалану мен жасай алу картографиялық сауаттылықтың алғышартты 
бола алады [8].

Шетелдік ғалымдар Robert Briwa & William Wetherholt картографиялық 
сауаттылықты қалыптастыру үшін әртүрлі карта түрлерімен жұмыстары 
тереңдетуді ұсынады. Сабақта топтық жұмыстарды орындауда білім 
алушылар картографиялық дағдыларын тақырыптық зерттеулер аясында 
дамыта түседі. Бұл сыни картографияның негізгі принциптері мен 
әдіснамасын оқыту арқылы жүзеге асырылады  [9].

Базалық білім беруде білім алушылардың географиялық 
сауаттылығын тексеруде мектеп картографиясының мазмұны негізге 
алынады. Кеңістіктік талдау құралдарын пайдалану академиялық білімнің 
деңгейі туралы қорытынды жасауға мүмкіндік береді [10].

Педагогтардың пәндік құзыреттілігін дамытуда коммуникациялық 
компетенциялардың қалыптасуы маңызды роль атқаратынын зерттеулер 
көрсетіп отыр [11].
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Нәтижелер мен талқылау
Болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық 

сауаттылығын анықтау мақсатында В014-География мұғалімдерін 
даярлау бағытында білім алып жатқан 1-курс студенттерінің арасында 
тест сұрақтарын алған болатынбыз. Тест тапсырмаларын орындауға  
ерікті түрде 18 студент қатысты. Тапсырма Google Form-да жүргізілді. 
Респонденттердің ішінде ерлердің үлесі 72,2% (13 адам), әйелдердің 
үлесі 27,8% (5 адам) құрады. Олардың ішінде  16-20 жасқа дейінгілердің 
үлесі  88,9% (16 адам), ал 20-24 жасқа дейінгілердің үлесі 11,1% (2 адам) 
болды. 

Тест тапсырмасының бірінші сұрағына қатысушылардың 77,8% 
пайызы (14 адам) дұрыс жауап берген. Алайда сұраққа дұрыс жауап 
бермеген қатысушылардың үлесі 22,2% (4 адам). Географиялық зерттеудің 
басты нысаны карта екенін қатысушыларға әлі де түсіндіру  керек. 
Географияның басты ұғымы бұл карта, яғни жер бетінің жазықтыққа 
көшірілген үлгісі. Математикалық жолмен анықталып, жердің немесе 
ғаламшардың беткі пішінін көруге болады.   

Бұл тапсырмада географиялық карталар мазмұнына қарай төрт 
топқа ажыратылады: жалпыгеографиялық, тақырыптық, құжат және 
техникалық. Яғни карталардың жіктемесін білмейтінін, олармен 
байланысты тапсырмалар жүйесін әлі де болса күшейтуді қажет етеді. 

Тест тапсырмасының екінші сұрағына қатысушылардың 22,2% 
пайызы (4 адам) дұрыс жауап берген. Алайда сұраққа дұрыс жауап 
бермеген қатысушылардың үлесі 77,8% (14 адам) (сурет 1). 

   

Сурет 1 ˗ Тест тапсырмасының 1, 2-ші сұрағының нәтижелері

Тест тапсырмасының үшінші сұрағына қатысушылардың 50% 
пайызы (9 адам) дұрыс жауап берген. Алайда сұраққа дұрыс жауап 
бермеген қатысушылардың үлесі 50%  (9 адам). 
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Сурет 2 ˗ Тест тапсырмасының 3,4-ші сұрағының нәтижелері

Географиялық карталар қамтитын аумағына қарай жіктемесі: 
дүниежүзілік, жарты шарлар, материктер, мұхиттар, мемлекеттер, облыс 
немесе аудан, өлкелердің карталары. Қатысушылардың тең жартысы 
жіктемемен таныс емес екенін аңғаруға болады. Бұл бағытта картамен 
байланысты жұмыстарды арттыру керек. 

Тест тапсырмасының төртінші сұрағына қатысушылардың 66,7% 
пайызы (12 адам) дұрыс жауап берген. Алайда сұраққа дұрыс жауап 
бермеген қатысушылардың үлесі 33,3%  (6 адам) (сурет 2). 

Бұл тапсырма географиялық картадан координаталарды анықтауға 
бағытталған. Картометриялық жұмыстар жүргізу арқылы кез келген 
нысанның географиялық ендігі мен бойлығын градустық тор бойынша 
есептеп шығаруға болады. Бұл Еуразия материгінің ең шеткі солтүстік 
мүйісі болып табылады. Географиялық координаталарды анықтауға 
бағытталған есептерді көбірек мысал ретінде студенттерге үнемі беріп 
отыру керек. 

Тест тапсырмасының бесінші сұрағына қатысушылардың 94,4% 
пайызы (17 адам) дұрыс жауап берген. Алайда сұраққа дұрыс жауап 
бермеген қатысушылардың үлесі 5,6%  (1 адам) (сурет 3). 

Сурет 3 ˗  Тест тапсырмасының 5-ші сұрағының нәтижелері
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Бұл тапсырма географиялық номенклатура анықтауға бағытталған. 
Еуразия немесе дүниежүзілік картадан материктің шығысында орналасқан 
теңізді анықтау керек. Батысында, солтүстігінде, оңтүстігінде және ішкі 
бөлігінде орналасқан теңіздер де берілген болатын. Солардың ішінен 
материктің шығыс жағалауын шайып жатқан теңізді картаны елестете 
отырып анықтау керек. Кескін картамен орындалатын жұмыстарға 
ерекше көңіл бөлу қажет деп есептейміз. 

Зерттеушілердің пікірлері мен тест тапсырмаларының нәтижесіне 
жасалған талдаулар болашақ география пәні мұғалімдерінің 
картографиялық сауаттылығын базалық деңгейін анықтап алуға мүмкіндік 
береді, олар:

- географияның негізгі зерттеу нысаны карта екенін түсіну;
- географиялық картаны мазмұнына қарай жіктей алу;
- қамтитын аумағына қарай жіктемесін білу;
- географиялық координаталарын табу және есептеу;
- кескін картаға географиялық нысандарды түсіру, яғни номенкла-

турамен жұмыс жасау.
Зерттеу нәтижелерін жақсарту мақсатында болашақ география 

пәні мұғалімдерінің картографиялық сауаттылықты қалыптастыруға 
бағытталған тікелей картамен байланысты тапсырмалар жүйесі әзірленіп, 
ұсынылып отыр. Тапсырмалар мазмұнында Блум таксономиясының 
деңгейлері қамтылған. 

Карта нысандар, үдерістер мен құбылыстарды зерттеудің құралы 
болып саналады. Картографиялық сауаттылықты қалыптастырудың 
бастапқы кезеңінде картаның өзі оқу нысаны қызметін атқарады. 
Бұл кезеңде болашақ география пәнінің мұғалімдері картаның 
шартты белгілерін, картографиялық ақпараттың мазмұнын түсіну, 
картографиялық дереккөздерді пайдалану секілді картографиялық іс-
әрекеттерді жүзеге асырады. Содан кейін карта зерттеу құралы ретінде 
әрекет етеді. Карта көмегімен нысан, құбылыс және үдерістерді анықтау 
қажет. Бұл тапсырмалар қарапайым болып көрінуі мүмкін. Бірақ, түптеп 
келгенде болашақ география пәні мұғалімдерінің картаны білу, оқу, 
түсіну дағдыларының жүйелі түрде қалыптасуына үлкен әсер етеді. 
Географиялық атауларды үш тілде сауатты жазуға дағдыланады. 

Тапсырма 1. Қазақстанның әкімшілік-аумақтық картасын 
пайдаланып, жаңадан құрылған облыстар және олардың орталықтары, 
географиялық нысандардың атауларын үш тілде (қазақ, орыс және 
ағылшын) жазып шығыңдар. Кескін картаға облыстардың шекараларын 
белгілеңдер  (сурет 4). 
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Сурет 4 - Қазақстанның әкімшілік-аумақтық картасы
(дереккөз https://eldala.kz/ сайтынан алынды) 

Тапсырманың нәтижесі. Бұл тапсырманы орындау барысында 
Қазақстанның географиялық кеңістіктегі орнын анықтайды. әкімшілік-
аумақтық бірліктерімен танысады. Географиялық атауларды тілдік 
нормаларға сәйкес қазақ, орыс және ағылшын тілдерінде айта алады, 
сауатты жаза алады. Мысалы, Қазақстан-Казахстан-Kazakhstan. 
Алматы қаласы-город Алматы- Almaty city. Астана қаласы-город 
Астана- Astana city. Қызылорда облысы-Кызылординская область- 
Kyzylorda region.  Нысандардың аттарын бас әріптермен көрсетуге 
машықтанады, республикалық маңызы бар қалалардың атауларын, 
олардың орнын географиялық картадан көрсете алады. Кескін картаға 
облыстардың шекараларын қарындаштың көмегімен түсіргенде,  облыс 
және олардың орталықтарын есте сақтай алады. Шекара сызықтарын 
нақты айта алады. Қазақстан аумағындағы 17 облыс пен 3 республикалық 
маңызы бар қалаларды пішіні, көлемі, жазу түстері бойынша ажырата 
алады. Бұл өз кезегінде болашақ география пәні мұғалімдерінің базалық 
картографиялық сауаттылығын дамытуға септігін тигізетін болады.  

Тапсырма 2. Қазақстанның физикалық картасын пайдаланып, 
Қазақстандық Алтай тауына географиялық орнына сипаттама беріңдер. 
Кестені толтырыңдар (кесте 1). 

Кесте 1 – Қазақстандық Алтай тауының географиялық орны 
Сипаттама беру жоспары Қазақстандық Алтай 

тауы
Еуразия материгінің қай бөлігінде орналасқан?
Батысында қандай ірі жер бедері пішіндері 
орналасқан?
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Шығысында қандай ірі жер бедері пішіндері 
орналасқан?
Қазақстандық Алтайдың ірі жоталары қалай 
аталады?
Қандай өзендер Қазақстандық Алтай тауынан 
бастау алады?
Таудың алып жатқан ұзындығы неше км-ді 
құрайды?
Ең биік нүктесі қалай аталады және оның биіктігі 
неше метр?
Ең биік нүктесінің географиялық координаталарын 
анықтаңдар?

Тапсырманың нәтижесі. Тапсырманы орындау барысында 
географиялық картаның мазмұны бойынша жіктелуін ажырата алады. 
Биіктік шкаласы көмегімен таулы және жазық жер бедері пішіндерін 
ажырата алады. Картаның масштабын оқи алады. Сандық, атаулы және 
сызықтық масштаб түрлерін еске түсіреді. Мемлекеттік шекара сызықтары 
арқылы көршілес мемлекеттердің аттарын оқи алады. Картаның 
шартты белгілер жүйесімен танысады. Қазақстандық Алтай тауының 
географиялық орнына картаның көмегімен берілген сұрақтарға жауап 
бере алады. Таудан бастау алатын өзендерді атай алады және картадан 
көрсете алады. Өзендердің көк түспен белгілеуіне назар аударады. Таудың 
батыстан шығысқа қарай алып жатқан аумағын масштабтың көмегімен 
есептеп шығара алады. Ең биік нүктесі Мұзтау, оның биіктігі 4506 метр 
екенін картадан тауып көрсете алады. Мұзтаудың географиялық ендігі 
мен бойлығын параллель және меридиандардың көмегімен есептеп 
шығара алады. Қазақстандық Алтай тауының географиялық орнына 
берілген жоспар бойынша сипаттама құрастыра алады. 

Бұл физикалық картаны оқу, қолдану, талдау біліктері арқылы 
болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық сауаттылық 
деңгейін дамытуға оң ықпал етеді. 

Қорытынды
Болашақ география пәні мұғалімдерінің картографиялық 

сауаттылығы география оқу пәндері аясында қалыптасады. Қағаз және 
электронды карталарды пайдалану біліктері картографиялық сауаттылық 
деңгейі арттыратын болады. 

Осы жүргізілген зерттеулердің негізінде келесідей картографиялық 
сауаттылық туралы қорытындылар жасауға болады:
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- картаны білу, түсіну және оқу біліктері картографиялық 
сауаттылықты алғашқы сатысы болып табылады;

- сауаттылық картаның шартты белгілерін жүйесін оқи алу, оның 
түрлерін ажырату, картаның масштабы секілді ақпараттарды қамтиды;

-  картада таулар мен жазық жерлерді гипсометриялық шкала 
көмегімен анықтау іс-әрекеттері сауаттылықты дамытуға әсер етеді;

- кеңістіктік ойлау картографиялық сауаттылықтың деңгейіне ықпал 
етеді;

- картада картометриялық өлшеу жұмыстарын жүргізу арқылы 
сауаттылықты жетілдіруге болады;

- картадан қажетті географиялық нысандарды, яғни номенклатураны 
көрсету алу және оны кескін картада бейнелей алу жұмыстары 
картографиялық сауаттылықты дамытуға мүмкіндік береді;

- картада  батыс мен шығыс, солтүстік пен оңтүстік жарты шарларды 
ажырата алу;

- карта бойынша бағыт-бағдар таба білу және күнделікті өмірде оны 
қолдану білу сауаттылықтың жоғары деңгейде қалыптасуына ықпал етеді 
(мысалы, жол жүргенде автобус маршруттарының бағыттарын онлайн 
қосымшаның көмегімен бақылап отыру). 

Мақала Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім 
министрлігінің «Жас ғалым» 2022-2024 жылдарға арналған ғылыми 
гранттық қаржыландыру АР 15473403 «Болашақ география пәні 
мұғалімдерінің картографиялық құзыреттілігін қалыптастырудың 
әдістемелік негіздері» жобасының аясында орындалды. 
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ФОРМИРОВАНИЕ КАРТОГРАФИЧЕСКОЙ ГРАМОТНОСТИ 
БУДУЩИХ УЧИТЕЛЕЙ ГЕОГРАФИИ

*Бейкитова А.Н.1, Каймулдинова К.Д.2

*1магистр, ст. преподаватель, КазНПУ имени Абая, Алматы, Казахстан
e-mail: ban_1985@mail.ru 

2д.г.н., профессор, КазНПУ имени Абая, Алматы, Казахстан
e-mail: kulash_kaymuldin@mail.ru 

Аннотация. В статье проанализированы вопросы формирования 
картографической грамотности будущих учителей географии. Карта 
является источником информации, которая предоставляет информацию 
о явлениях и процессах, происходящих между природой и обществом. 
Географические исследования проводятся на основе карт. Любое 
исследование должно начинаться с карты и заканчиваться картой. 
Поэтому каждая деятельность учителей географии очень тесно 
связана с географической картой. Особое внимание в результатах 
обучения образовательных программ в педагогических вузах уделяется 
формированию у будущих учителей географии навыков правильного 
использования и анализа географической карты. Картографическая 
грамотность является важнейшей составляющей профессиональной 
компетентности учителя.  Цель исследования-выявить эффективные 
методы формирования картографической грамотности будущих учителей 
географии. На основе анализа работ отечественных и зарубежных 
ученых раскрываются смысл и значение понятий «картографическая 
грамотность», «понимание карты», «чтение карты», «знание карты». 
Проанализированы результаты тестовых заданий обучающихся 
педагогической направленности, проведенных с целью выявления навыков 
работы с картой. Анализируются виды карт в структуре картографической 
грамотности, содержание географической карты, работа с картой, 
картометрические работы, масштаб карты, получение информации с 
карты, задачи, связанные с номенклатурой, навыки работы с графической 
картой. В качестве составной части картографической грамотности 
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определяются ресурсы картографического образования, количественные 
и качественные характеристики географических объектов и явлений. 
Выявлены возможности формирования картографической грамотности 
будущих учителей географии: рассмотреть карту как основной 
объект исследования, уметь правильно использовать и анализировать 
географическую карту, использовать карту как инструмент исследования.  
В исследовательской работе с использованием педагогических и научных 
методов дается обзор источников и методов по направлению формирования 
картографической грамотности,  анализируются результаты тестовых 
заданий и делаются выводы.

Ключевые слова: географическая карта, картографические 
знания и умения, картографическая грамотность, картографические 
образовательные ресурсы, профессиональная компетентность, понимание 
карт, чтение карт, картографическая деятельность 

FORMATION OF CARTOGRAPHIC LITERACY OF FUTURE 
GEOGRAPHY TEACHERS
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Abstract. The article analyzes the issues of the formation of cartographic 
literacy of future geography teachers. The map is a source of information that 
provides information about the phenomena and processes occurring between 
nature and society. Geographical research is conducted on the basis of maps. 
Any research should start with a map and end with a map. Therefore, each 
activity of geography teachers is very closely connected with a geographical 
map. Special attention in the learning outcomes of educational programs in 
pedagogical universities is paid to the formation of future geography teachers’ 
skills in the correct use and analysis of a geographical map. Cartographic 
literacy is an essential component of a teacher’s professional competence.  
The purpose of the study is to identify effective methods for the formation of 
cartographic literacy of future geography teachers. Based on the analysis of 
the works of domestic and foreign scientists, the meaning and significance of 
the concepts “cartographic literacy”, “understanding the map”, “reading the 
map”, “knowledge of the map” are revealed. The results of the test tasks of 
students of pedagogical orientation, conducted in order to identify the skills 
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of working with the map, are analyzed. The types of maps in the structure 
of cartographic literacy, the content of a geographical map, working with a 
map, cartometric work, map scale, obtaining information from a map, tasks 
related to nomenclature, skills of working with a graphic map are analyzed. 
As an integral part of cartographic literacy, the resources of cartographic 
education, quantitative and qualitative characteristics of geographical objects 
and phenomena are determined. The possibilities of forming cartographic 
literacy of future geography teachers are revealed: consider the map as the 
main object of research, be able to correctly use and analyze a geographical 
map, use the map as a research tool.  In the research work, using pedagogical 
and scientific methods, an overview of sources and methods in the direction of 
cartographic literacy formation is given, the results of test tasks are analyzed 
and conclusions are drawn.

Keywords: geographical map, cartographic knowledge and skills, 
cartographic literacy, cartographic educational resources, professional 
competence, understanding maps, reading maps, cartographic activity
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Аннотация. В рамках реализации политики трехъязычного 
образования в казахстанских вузах идет подготовка учителей 
естественно-научного направления, способных преподавать предметы 
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физики, химии, биологии и информатики на английском языке. Данная 
статья посвящена исследованию развития иноязычной коммуникативной 
компетенции у будущих учителей данного направления подготовки на базе 
использования цифровых технологий. Актуальность темы исследования 
обусловлена необходимостью развития коммуникативных способностей 
как ведущего принципа развития речевой деятельности студента. С 
развитием цифровизации образовательного процесса возник вопрос о 
возможности реализации программы по развитию коммуникативной 
компетенции вне учебного кабинета, посредством онлайн технологий. 
Ставя целью изучение данного вопроса был проведен педагогический 
опрос среди профессиональных преподавателей иностранного 
языка (английский, немецкий) кафедры «Английский язык» Южно-
Казахстанского педагогического университета имени О. Жанибекова 
и учителей английского языка онлайн-школы Skyeng. Результаты 
опроса дали промежуточные результаты, подтвердив возможность 
развития иноязычной коммуникативной компетенции без погружения 
в иноязычную языковую среду при автоматизации процесса обучения 
онлайн. Здесь контроль процесса развития определенных компетенций 
зависит от самоорганизации студента и разработанной эффективной 
методики преподавания иностранного языка. Также, большинство 
респондентов подтвердили, что для студентов неязыкового направления 
важна регулярность выполнения упражнений на отработку речевых, 
языковых навыков и других составляющих компонентов (компетенций) 
иноязычной коммуникативной компетенции (социокультурная, 
компенсаторная, учебно-познавательная компетенция). Итоговые 
результаты опроса представляются в виде диаграмм (Google Формы) с 
процентным соотношением мнений респондентов по семи актуальным 
вопросам развития иноязычной коммуникативной компетенции при 
цифровизации процесса обучения и его автоматизации.

Ключевые слова: цифровизация, иноязычное образование, 
коммуникативная компетенция, иностранный язык, образование, 
автоматизация, онлайн-обучение, английский язык

Основные положения
Развитие иноязычной коммуникативной компетенции у 

студентов естественно-научного направления является одной из задач 
педагогических вузов Казахстана. Для реализации этого необходима 
проверенная методика преподавания, дающая должный результат. 
Наша республика продолжает переход на цифровизацию образования и 
методика преподавания идет в ногу со временем. Все больше появляется 
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электронных учебников, приложений, разработок на отработку и развитие 
умений и навыков будущих специалистов, в том числе и иноязычной 
коммуникативной компетенции. 

Т. Ф. Кузнецова определяет цифровизацию как преобразование 
отдельных предприятий или экономической отрасли в новые модели 
процессов, которые основаны на использовании информационных 
технологий [1]. С появлением новшеств в виде цифровизации процесс 
развития коммуникативной компетенции претерпел свои изменения. 
Раньше языковая среда создавалась на учебных занятиях, сейчас для этого 
достаточно использовать любой гаджет и вход в систему. С появлением 
автоматизированного процесса обучения развитие иноязычной 
коммуникативной компетенции не утратило своей актуальности, а задало 
тенденцию на применение новых способов ее развития. 

Определение понятию «иноязычная коммуникативная компетенция» 
(ИКК) дают множество ученых: Бим И.Л., Гальскова Н.Д., Гончарова Н.Л., 
Сафонова В.В., Щукин А.Н. и другие. Однако, их трактовки различаются и 
варьируются. Гальскова Н.Д., определяет иноязычную коммуникативную 
компетенцию как способность и готовность осуществлять межличностное 
и межкультурное взаимодействие на изучаемом неродном языке в 
разнообразных социально детерминированных ситуациях межличностного 
и межкультурного общения [2]. Белякова Е.А., говоря об иноязычной 
коммуникативной компетенции считает ее сложным многокомпонентным 
явлением, включающим разные компоненты, однако в некоторых 
исследованиях различия относятся только к вопросам терминологии 
и интерпретации содержания выделяемых элементов [3].  Мы же в 
своем исследовании обратимся к трудам А.А.Миролюбовой, которая 
обозначила 5 компонентов ИКК: языковой, речевой, социокультурный, 
компенсаторный, учебно-познавательный [4].

Введение
В послании президента РК от 1 сентября 2021 года, К.Ж. Токаев 

отмечает, что в ходе глобальных изменений велика вероятность, что 
получаемые знания устареют раньше, чем выпускник выйдет на рынок 
труда. Поэтому перед профильным министерством стоит неотложная 
задача по адаптации учебных программ к новым реалиям [5]. Так, 
на вузы республики возлагается задача повышения качества знаний 
выпускников и процесс цифровизации образования занимает здесь свое 
место. Цифровизация образования стала особенно заметной после начала 
пандемии коронавируса. Школы и вузы вынужденно переехали на дистант 
в онлайн, и это затронуло всех— школьников и их родителей, учителей, 
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студентов и преподавателей вузов [6]. Цифровизация непосредственно 
связана с теми учебными инструментами, которые цифровые технологии 
открывают для университетов и школ и которые ранее не были доступны. 
Наиболее выделяющимся из них можно считать онлайн-обучение, в 
состав которого входят как смешанные формы обучения, т. е. совмещение 
просмотра лекционного видео в режиме онлайн и семинарских занятий 
в университете, так и непосредственно онлайн-курсы — МООК (Massive 
Open Online Courses) [7]. Благодаря этим онлайн курсам образование 
преобразуется в смешанную систему, сетевых и очных форм обучения с 
различной степенью участия в учебном процессе, что дает возможность 
большому числу пользователей в любом уголке мира получить нужные 
для него знания через МООК совершенно бесплатно [8].

Новый виток в цифровизации сферы образования в Казахстане 
начался после утверждения государственной программы Цифровой 
Казахстан еще в 2017 году. И за 7 лет сделано не мало для ее реализации. 
Это и электронные дневники для родителей и учеников школ «Күнделік», 
разработаны образовательные онлайн платформы такие как «BilimLand», 
открыто большое количество IT-классов для детей по обучению навыкам 
программирования, проводится цифровизация школьных и вузовских 
библиотек, также за эти годы школы получили доступ к широкополосной 
сети Интернет. Данный список реализованных проектов можно 
продолжать и далее, но остается вопрос, который является целью нашего 
исследования, развивается ли иноязычная коммуникативная компетенция 
при автоматизации процесса обучения и использования цифровых 
технологий у студентов, которые по окончанию вуза будут должны 
преподавать свои предметы в школах на иностранном языке. К слову, 
к таким специальностям относятся учителя биологии, химии, физики и 
информатики. Поэтому объектом исследования можно считать иноязычные 
коммуникативные компетенции у будущих учителей естественно-
научного направления. Актуальность проведенного исследования состоит 
в необходимости развития иноязычной коммуникативной компетенции 
(ИКК) у студентов неязыкового направления подготовки, используя 
цифровые технологии обучения.

Материалы и методы
Для достижения цели исследования был использован анализ 

литературных и интернет-источников. Также, был осуществлен сбор 
и анализ профессионального мнения респондентов посредством 
педагогического опроса. Преподаватели и учителя иностранного языка 
на платформе Google Forms ответили на 7 вопросов. Собранные значения 
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выявили некоторую статистику, которая отображается в виде графика, 
дающего итоговые представления по каждому вопросу. На этом основании 
сделано первоначальное заключение по возможности или нет развития 
ИКК посредством цифровых технологий. 

Результаты и обсуждение
В данной статье мы представим результаты опроса среди 

преподавателей иностранного языка кафедры «Английский язык», Южно-
Казахстанского педагогического университета имени О. Жанибекова и 
учителей английского языка онлайн-школы Skyeng. Опрос проводился в 
период с 9 декабря 2023 года по 22 февраля 2024 года. Цель исследования 
заключалась в определении возможности развития иноязычной 
коммуникативной компетенции посредством использования цифровых 
технологий при автоматизации процесса обучения. Количество участников 
анонимного опроса составило 24 преподавателя английского и немецкого 
языка со стажем работы от 3-х до 20 лет и 27 учителей, работающих в 
онлайн-школе Skyeng на учебной платформе Vimbox. Исследование 
проводилось в онлайн формате на базе Google Forms. Респондентам 
предлагалось выбрать из нескольких вариантов единственный, более 
соответствующий их личному представлению о развитии иноязычной 
коммуникативной компетенции с использованием интернет технологий. 

Педагогический опрос содержал 7 вопросов. 
Иноязычная языковая среда формируется при изучении иностранного 

языка в процессе учебного занятия. Для этого необходимо использование 
минимума родной речи как со стороны преподавателя, так и со стороны 
студента, большее количество языковой практики через учебные игры, 
составление диалогов и подготовку сообщений, докладов, чтение лекций 
на иностранном языке [9]. Так, одним из первых и важных вопросов был 
закрытый вопрос о возможности развития иноязычной коммуникативной 
компетенции без погружения в иноязычную языковую среду (Рисунок 
1). 31,4% ответов преподавателей был категорическим нет, однако 
большинство респондентов (68,6%) уверены, что отсутствие языковой 
среды не мешает развить иноязычную коммуникативную компетенцию и 
ее компоненты. Отсюда следует вывод, что изучение иностранного языка 
и развитие коммуникативной компетенции возможно и при использовании 
цифровых технологий, не находясь в стенах учебного кабинета. 
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Рисунок 1 – Возможность развития иноязычной коммуникативной 
компетенции без погружения в иноязычную языковую среду

Отвечая на вопрос «Исходя из вашего опыта, как вы думаете, 
развивается ли иноязычная коммуникативная компетенция при 
использовавании упражнений на отработку навыка аудирования 
и говорения?», 51(100%) респондент согласились и ответили 
положительно (Рисунок 2). Из этого следует вывод, что при создании 
практических упражнений на развитие ИКК, на онлайн платформе, 
необходимо ориентироваться на аудио задания и упражнения на развитие 
артикуляционной памяти. К примеру, фонетические упражнения не только 
обогащают словарный запас студентов, развивают память, помогают 
постичь образность языка, но и являются важным элементом в обучении 
фонетики английского языка, а именно, развивают мелодический диапазон 
голоса, подвижность речевых органов и постановку артикуляционной 
базы, и, наконец, создают основу для совершенного овладения звуковой 
стороной английского языка [10].

Рисунок 2 – Развитие иноязычной коммуникативной компетенции при 
использовании аудио упражнений и упражнений на отработку 

навыка говорения
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Не стоит забывать, что при развитии иноязычной коммуникативной 
компетенции в вузе встречается и ряд проблем. Оценивая важность и 
отделяя одну проблему от другой респонденты разделились во мнениях 
(Рисунок 3): для большинства это отсутствие языковой среды для 
практики навыков разговорной речи (32), другие 8 респондентов выбрали 
слабый методический материал, еще 8 человек остановились на незнание 
грамматических и лексических правил владения иностранным языком, и 
всего 3 респондента проголосовало за отсутствие правил поддержания 
контакта с собеседником. 

Рисунок 3 – Проблемы при развитии иноязычной коммуникативной 
компетенции в вузе

Если студент использует ,к примеру, упражнения, направленные на 
развитие основных навыков (аудирование, говорение, чтение и письмо), 
то развивается речевой компонент иноязычной коммуникативной 
компетенции, а если он отрабатывает правила орфографии, фонетики, 
грамматики и лексики, то свое развитие получает языковая компетенция. И 
таких компонентов(компетенций) в основе иноязычной коммуникативной 
компетенции, если брать во внимание труды А.А. Миролюбовой, пять. 
Мы решили узнать мнение респондентов, какую компетенцию стоит 
развивать в первую очередь при обучении иностранному языку и какую 
во вторую (Рисунок 4,5). Так, большинство опрошенных считают, что 
компетенции необходимо развивать все одновременно.

Рисунок 4 – Компоненты иноязычной коммуникативной компетенции и 
их первостепенная значимость 
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Рисунок 5 – Компоненты иноязычной коммуникативной компетенции и 
их второстепенная значимость 

Изучение иностранного языка студентами языкового и неязыкового 
направления имеет свои различия. Для того чтобы студенту языкового 
направления (иностранная филология, подготовка педагогов двух 
иностранных языков), развить навык свободного общения на 
иностранном языке достаточно постоянно находиться в языковой среде 
и коммуницировать на неродном языке. Для этого в Образовательной 
программе (ОП) прописываются знания, умения и навыки необходимые 
к усвоению после завершения обучения в вузе. У таких студентов ведутся 
специальные предметы: Иностранный язык для специальных целях, 
Лексикология и стилистика английского языка и т.д., где изучаемый 
материал на 80% на иностранном языке. Для студентов же естественно-
научного направления необходимо регулярно выполнять упражнения на 
отработку речевых навыков, так как в их ОП входит только один предмет, 
за исключением евро групп подготовки, преподаваемый на английском 
языке: Иностранный язык. Поэтому 62,7% (32) респондентов уверены, 
что помочь студенту неязыкового направления развить навык свободного 
общения на иностранном языке помогут именно регулярное выполнение 
упражнений на отработку речевых навыков, а не только общение с 
носителем языка, или изучение грамматических и лексических правил 
(Рисунок 6). 

 

Рисунок 6 – Студент неязыкового направления и развитие навыка 
свободного общения на иностранном языке
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Первоначальной целью проводимого исследования был вопрос о 
возможности развития иноязычных коммуникативных способностей 
посредством использования цифровых технологий при автоматизации 
процесса обучения. И 34(66,7%) респондента подтвердили, что 
автоматизация процесса обучения дает возможность к самоорганизации, 
а значит находясь вне учебного кабинета возможно изучить иностранный 
язык и развить иноязычную коммуникативную компетенцию вместе с ее 
компонентами (Рисунок 7).

 

Рисунок 7 – Развитие коммуникативных способностей у студента при 
автоматизации процесса обучения

Заключение
Одна из основных задач для будущих учителей физики, химии, 

биологии и информатики является преподавание профильных предметов 
на английском языке в школе. Для этого будущий специалист должен 
овладеть иностранным языком на уровне выше среднего и уметь 
коммуницировать на нем. Так, для развития иноязычной коммуникативной 
компетенции и ее компонентов создаются новые условия вне учебного 
кабинета. Говоря о новых условиях, в статье рассматривается возможность 
развития ИКК при применении цифровых технологий.  

По результатам социологического опроса педагогов и 
учителей иностранного языка, которые занимаются преподаванием 
профессионально, выявлено, что иноязычная коммуникативная 
компетенция может быть развита и при цифровизации образовательного 
процесса на основе автоматизации процесса обучения. Для этого 
необходимы упражнения на развитие всех компонентов(компетенций) 
ИКК: речевой, языковой, социокультурный, компенсаторный и учебно-
познавательный. Подготовка будущих учителей естественно-научного 
направления ставит во главе регулярность выполнения упражнений на 
отработку речевых навыков в режиме онлайн.
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Промежуточные выводы по результату проведённого исследования 
таковы: 

- автоматизация процесса обучения дает возможность само-
организации, а, следовательно, студент, используя разработанные 
методики онлайн преподавания способен контролировать процесс 
развития у себя иноязычной коммуникативной компетенции;

- все компоненты иноязычной коммуникативной компетенции 
необходимо развивать одновременно, без выделения главных и 
второстепенных.   

Таким образом, на основании мнения преподавательского состава 
в ходе поэтапного исследования, выявлена возможность развития 
иноязычной коммуникативной компетенции без погружения в иноязычную 
языковую среду при автоматизации процесса обучения. Последующий 
этап исследования ставит целью опытно-экспериментальную апробацию 
цифровых условий развития иноязычной коммуникативной компетенции 
у будущих учителей естественно-научного направления.   
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ЖАРАТЫЛЫСТАНУ ҒЫЛЫМИ БАҒЫТЫНДАҒЫ 

СТУДЕНТТЕРДІҢ ШЕТ ТІЛДІК КОММУНИКАТИВТІК 
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Андатпа. Үштілді білім беру саясатын іске асыру шеңберінде 
қазақстандық жоғары оқу орындарында физика, химия, биология 
және информатика пәндерін ағылшын тілінде оқытуға қабілетті 
жаратылыстану-ғылыми бағыттағы мұғалімдер даярланады. Бұл 
мақала цифрлық технологияларды қолдану негізінде дайындықтың 
осы бағытының болашақ мұғалімдерінің шет тіліндегі коммуникативті 
құзыреттілігін дамытуды зерттеуге арналған. Зерттеу тақырыбының 
өзектілігі студенттің сөйлеу әрекетін дамытудың жетекші принципі ретінде 
коммуникативті қабілеттерді дамыту қажеттілігіне байланысты. Білім 
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беру процесін цифрландыруды дамыта отырып, онлайн технологиялар 
арқылы оқу кабинетінен тыс коммуникативтік құзыреттілікті дамыту 
жөніндегі бағдарламаны іске асыру мүмкіндігі туралы мәселе туындады. 
Осы мәселені зерделеуді мақсат етіп қоя отырып, О. Жәнібеков атындағы 
Оңтүстік Қазақстан педагогикалық университетінің «Ағылшын тілі» 
кафедрасының Кәсіби шет тілі оқытушылары (ағылшын, неміс) 
және Skyeng онлайн-мектебінің ағылшын тілі мұғалімдері арасында 
педагогикалық сауалнама жүргізілді. Сауалнама нәтижелері онлайн 
оқыту процесін автоматтандыру кезінде шет тілдік тілдік ортаға енбестен 
шет тілдік коммуникативтік құзыреттілікті дамыту мүмкіндігін растай 
отырып, аралық нәтижелер берді. Мұнда белгілі бір құзыреттіліктердің 
даму процесін бақылау студенттің өзін-өзі ұйымдастыруына және 
шет тілін оқытудың тиімді әдістемесіне байланысты. Сондай-ақ, 
респонденттердің көпшілігі тілдік емес бағыттағы студенттер үшін сөйлеу, 
тілдік дағдыларды және шет тілдік коммуникативтік құзыреттіліктің 
(әлеуметтік-мәдени, компенсаторлық, оқу-танымдық құзыреттілік) басқа 
құрамдас бөліктерін (құзыреттерін) пысықтауға арналған жаттығуларды 
орындаудың жүйелілігі маңызды екенін растады. Сауалнаманың 
қорытынды нәтижелері оқыту процесін цифрландыру және оны 
автоматтандыру кезінде шет тіліндегі коммуникативтік құзыреттілікті 
дамытудың жеті өзекті мәселесі бойынша респонденттердің пікірлерінің 
пайыздық арақатынасы бар диаграммалар (Google нысандары) түрінде 
ұсынылады.

Тірек сөздер: цифрландыру, шет тілінде білім беру, коммуникативтік 
құзыреттілік, шет тілі, білім беру, автоматтандыру, онлайн оқыту, 
ағылшын тілі
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Abstract. As part of the implementation of the policy of trilingual 
education in Kazakhstani universities, teachers of natural science are being 
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trained who are able to teach subjects of physics, chemistry, biology, and 
computer science in English. This article is devoted to the study of the 
development of foreign language communicative competence among future 
teachers of this field of training based on the use of digital technologies. The 
relevance of the research topic is due to the need to develop communicative 
abilities as the leading principle of the development of student’s speech 
activity. With the development of digitalization of the educational process, 
the question arose about the possibility of implementing a program for the 
development of communicative competence outside the classroom, through 
online technologies. To study this issue, a pedagogical survey was conducted 
among professional teachers of a foreign language (English, German) of the 
English Department of the O. Zhanibekov South Kazakhstan Pedagogical 
University and teachers of English at the Skyeng online school. The survey 
results provided intermediate results, confirming the possibility of developing 
foreign language communicative competence without immersion in a foreign 
language environment while automating the online learning process. Here, 
the control of the process of developing certain competencies depends on 
the student’s self-organization and the developed effective methodology for 
teaching a foreign language. Also, the majority of respondents confirmed that 
for non-linguistic students, it is important to regularly perform exercises to 
develop speech, language skills, and other components (competencies) of 
foreign language communicative competence (socio-cultural, compensatory, 
educational, and cognitive competence). The results of the survey are presented 
in the form of diagrams (Google Forms) with a percentage of respondents’ 
opinions on seven topical issues of the development of foreign language 
communicative competence in the digitalization of the learning process and 
its automation.

Keywords: digitalization, foreign language education, communicative 
competence, foreign language, education, automation, online learning, English
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Abstract. Currently, since the tourism industry’s rapid growth, there is a 
need to make some changes in the education programs. In particular, the focus 
is on the effective use of various tools and approaches that contribute to the 
education system in the tourism industry to increase students’ communicative 
and cognitive skills. The authors researched 2nd-year students in the speciality 
“6B11101 - Tourism” for this work. This research work lasted 3 months and 
covered 70 students. Two groups of students were formed: a control group 
(receiving standard teaching methods) and an experimental group (receiving a 
particular teaching program to improve communicative and cognitive skills). 
The research’s primary goal was to improve tourism students’ communicative 
and cognitive skills and enhance their English language knowledge. For this 
reason, a unique teaching manual was created, and critical thinking strategies 
were used. The pre-test and post-test results were obtained during the research 
work, in order to realize and compare the results of the students. The methods 
used were recognized as effective in improving the communicative and cognitive 
abilities of tourism students. The teaching manual which was created during 
the research enables English teachers to apply it in the education programs of 
tourism specialists and can be used as practical work for tourism students.

Keywords: communicative skills, cognitive skills, tourism, English, 
experimental group, control group, critical thinking, methods
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Basic provisions
One of the most common industries in existence today is tourism. A 

change in consumer preferences and interests are one of the main causes of 
this. For this reason, the development of tourism, especially education in the 
tourism industry, plays an important role. Since education in tourism includes 
knowledge of other nations, the study of information about their history and 
languages, and the study of a new culture, educational tourism should be 
adequately taught to students. It is essential for tourism students to constantly 
improve their knowledge because, during the trip, they work with new people 
and languages. Therefore, students are required to be fully developed and 
qualified.

Introduction
The COVID-19 pandemic has caused significant harm to the tourism 

industry, which is considered a global problem and is taking over again and 
developing rapidly—the necessity for major reforms in the educational field. 
One of them, taking into account the transformative abilities of students in 
the training course, is the expression of personality through their internal and 
external transformations. At the same time, a deeper awareness of life values 
and aspirations for improving higher education in tourism is also required [1].

In the area of tourism education, many studies are aimed at improving 
students’ learning capacity and teaching effectiveness [2], [3]. In active 
learning, learning through “experiential learning” has had a significant impact 
on students’ attendance and academic performance [4]. In addition, during 
active teaching methods, students can use and supplement the materials they 
have been engaged in [5].In modern education, the 21st century’s requirements, 
the education sector needs to increase creativity and innovation[6], [7]. The 
training method, “design thinking”, is taught to solve many creative problems. 
This method develops the abilities needed in the 21st century because students 
find and sort information during their studies and create realistic experiences 
[8], [9], [10].

A few methods are included in the educational program in specialty 
tourism, but more methods must be developed for developing communicative 
and cognitive skills. Communication and cognitive skills are essential for 
today’s tourism students. It is because the majority of community tourism 
workers enter into relationships. In general terms, cognitive skill is considered 
an activity that transforms the student’s learned information into knowledge 
[11]. Cognitive thinking refers to mental actions, that is, memory, learning, 
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perception, understanding of information and conclusions. Cognitive learning 
focuses on and contributes to developing students’ ability to understand 
information and the effective use of the mind. Mainly develops decision-
making and problem-solving abilities from an early age [12]. As for the 
communicative competence students of tourism, communication skills can be 
advantageous for students’ socio cultural development and from the education 
perspective. In addition, it is considered the ability to communicate effectively 
with others [13].

We have developed a teaching manual for developing the communicative 
and cognitive skills of students studying in speciality tourism and used the 
primary tool in the study.

Materials and methods
Against the background of changing economic, social and technological 

conditions, tourism education needs to change the curriculum, programs and 
educational environment [14]. Therefore, to develop the communicative and 
cognitive skills of tourism students, research action was carried out for 2nd-year 
students of the International Kazakh-Turkish University named after Khoja 
Ahmed Yassawi in the specialty “6B11101– Tourism”. In more detail, 2 groups 
were considered for the research work, which included 70 students. One of 
them was Group A, an experimental group, while the next group, Group B, 
participated in the research work as a control group.

This research investigates the implementation of the teaching manual for 
2nd – year tourism students in engaging with creative tasks and their potential 
influence on the enhancement of communicative and cognitive abilities in the 
International Kazakh-Turkish University named after Khoja Ahmed Yassawi 
situated in Turkestan, Kazakhstan.

In this study, the quantitative research method has been used. In the field 
of educational research, quantitative research has become increasingly popular, 
especially in tourism educational programs. This research’s main goal is to 
increase tourism students’ communicative and cognitive abilities by creating 
the teaching manual for students.

Pre and post tests have been used to gather data. The results of tests have 
been examined by diagrams.

The researcher’s study is used to determine the students’ attitudes toward 
the test both before and after the experiment, as well as to show how the 
experiment may improve the students’ communicative skills through the use 
of  activities in the teaching manual.
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The research work was carried out over 3 months, 35 students were 
included in Group A, and 35 other students became members of Group B.Since 
one of the essential skills of tourism is the communicative and cognitive skills. 
In this regards, during the study, a unique teaching manual, “Adequacy and 
Power in Public speaking”, was developed and included in the curriculum of 
the experimental group. The specially created manual consisted of 15 units 
(table - 1); each consisted of tasks with information about different areas.
English lessons were held 3 times a week for the experimental group, 2 lessons 
conducted according to the general program, 1 lesson was devoted to research 
work. That is, the book was used for experimental study by tourism students 1 
time a week.

During the research, tests covering topics in the book were taken every 
month to determine how much knowledge students have acquired and how 
much the book used impacts improving students’ knowledge. Also, during the 
completion of the tasks, it was noted which tasks were difficult for students, 
and explanatory work was carried out.

The purpose of this tool is to help tourism students quickly get along 
with the owners of various industries they encounter during their travels and 
contribute to the tourism sector’s rapid advancement. Each section of the 
manual contains 10 tasks by level. In addition, as part of modern innovative 
technologies, a QR scan was used, and a separate channel was opened on the 
YouTube network. Through a QR scan, students could watch small videos 
collected on the correct pronunciation of new dictionaries for each industry 
and listen to audio of the tasks assigned to the listening task on the YouTube 
network.

During the research, critical thinking strategies were used to implement 
the tasks set in the teaching manual to improve the efficiency of students’ 
growth. The main goal here was to develop the skills of tourism students to 
find the best solution to any problem and express their thoughts freely. The 
methods of “Brainstorming”, “Picture describing”, “KWL chart”, “Mind map”, 
“Sinkwine”, “Insert” “5-W” method, “Thin and thick question”, “Storytelling”, 
“Roleplay” developed every skill of tourism students(figure – 1). For example, 
in finding a solution to any situation, it was helpful to develop such skills 
as memorizing information by presenting several proposals and correctly 
analyzing the data collected.
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Figure – 1 - Benefits of critical thinking techniques for students’ the 
communicative and cognitive skills

Each section of the teaching manual, “Adequacy and Power in Public 
speaking”, which was used during the research work with the participation of 
2-year students studying in the speciality “6B11101– Tourism”, consisted of 
dictionaries, phrases and dialogues that are found daily in various fields. After 
learning the given dictionaries, students completed tasks divided into 3 levels 
(light, medium, and difficult). The tasks included 4 English skills (reading, 
listening, writing, and speaking).

Results and discussion
During 3 months of research work, to evaluate the efficacy of the 

strategies adopted, pre-test and post-test were carried out to the experimental 
and control groups. The test, consisting of 15 questions, was divided into 
3 sections. The first part was “Definitions of the words”, the next part was 
“Phrases and expressions”, and the last part was “Choose the correct option”.

According to the pre-test results, there was no significant difference in 
the scores of 35 experimental students and 35 from the control group. The 
students’ average scores in both groups were 6 and 7 points (figure - 2).
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In addition, the Excel program was used to analyze the knowledge of two 
groups of students, for each section of the pre-test, consisting of 3 parts, and to 
generate a percentage indicator. Each pre-test section was equated to 100% for 
both groups, and the students ‘ knowledge of the unit was determined (figure - 3).

Figure – 2 - An average score of A group and B groups’ pre-test

Figure – 3 - Results of a pre-test
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According to the pre-test results, the students’ knowledge level in the 
experimental and control groups for the skills of communicative and cognitive 
were similar. That was, the vocabulary of the English language used daily 
in various fields was small. For this reason, the teaching manual and critical 
thinking strategies recognized as effective methods to solve these problems. 
In these regards, a post-test was taken from both groups to see the benefits of 
using methods. As a result of the post-test, there was a significant difference in 
the average score of groups A (35 students) and group B (35 students) (figure 
- 4). That was, no significant changes were observed within the control group. 
It was observed that the experimental group students not only developed the 
skills of the communicative and cognitive but also improve a level of English.
The post-test that was completed at the conclusion of the research consisted of 
15 questions and was divided into 3 sections.

Figure – 4 - An average score of A group and B groups’ post-test

As the study progressed, it became clear that Group A students, who 
were used as an experimental group, displayed considerable changes in their 
knowledge as measured by the pre- and post-tests. The methods used in critical 
thinking strategies have positively impacted students’the communicative and 
cognitive skills. In addition, using the instructions of a teaching manual, 
knowledge in any field has been improved, and the vocabulary in English 
has been expanded. In addition, the tasks which completed by usingcritical 
thinkingstrategies were sufficient for students and showed positive results.
Knowledge of English has been developed, and the communicative and 
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cognitive skillshave been improved (figure - 5).In addition, it was noted that 
2-year students became more confident in speaking as their knowledge increased 
with each lesson. In the manual, they improved their the communicative and 
cognitive skillsthrough tasks given in each section.

Figure – 5 - Changing of students’ skills

Conclusion
In the research work, a planned lesson was conductedto the main lesson 

for Group A. A specially designed teaching manual was used during the lesson 
for research work. In addition, critical thinking strategieswere used in training 
to complete tasks in the manual. The methods used allowedtourism students to 
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think critically about any problem and give several options for solving it. The 
manual helped to improve tourismstudents’ the communicative and cognitive 
skills. The development of students’ communicative and cognitive skills was 
carried out through 4 skills. Students’ vocabulary in English has expanded in 
multiple areas, and they have mastered the most frequently used phrases of 
specialists. In English speaking, students could talk on topics in any field.

The primary and proper methods were critical thinking strategiesand 
activities which used critical thinking strategies, and improved 
students’communicative and cognitive skills. The benefits of training students 
critical thinking techniques:

• Assist students in acquiring the critical thinking abilities they need to 
share their opinions publicly.

• Find a solution to any situation.
• Think comprehensively about the problem that has arisen.
• Analyze the necessary information in preparation for the speech.
The teaching manual, developed specifically to study the development 

of tourism students’communicative and cognitive skills, contributed to the 
improvement of students’ knowledge. Noteworthy is the fact that:

• The vocabulary of the English language has expanded.
• Students tend to remember new words.
• Quickly has acquired information on the field of use of the English 

language.
• Students learned phrases and phrases from the most commonly used 

English language.
• They adapted to express proposals on a particular topic in English.
The study approaches, and procedures used have produced outstanding 

findings and had a favorable impact on the growth of students’ communication 
and cognitive abilities. The experiment results showed how crucial it is to 
instruct students in critical thinking skills and include them in activities to 
improve their communicative and cognitive capacities.  

Financing information
The work was carried out with the financial support of the Ministry of 

education and science of the Republic of Kazakhstan in the framework of the 
scientific project AP19678230
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Аңдатпа. Қазіргі таңда туризм саласының қарқынды дамуына 
байланысты білім беру саласына біршама өзгерістерді енгізу қажеттілігі 
туындауда. Нақтырақ айтар болса, туризм саласындыға білім беру 
жүйесіне студенттердің білімін және коммуникативті-танымдық 
дағдыларын арттыруға септігін тигізетін оқү-құралдар мен түрлі тәсілдер 
тиімді қолдану басты назарға алынуда. Бұл мақалада, авторлар «6B11101 - 
Туризм» мамандығында оқитын 2 курс студенттеріне зерттеу жұмыстары 
жүргізілді. Аталған зерттеу жұмысы 3 айға созылып, 70 студент қамтылды. 
Студенттердің екі тобы құрылды: бақылау тобы (оқытудың стандартты 
әдістері алынды) және эксперименттік топ (коммуникативті-танымдық 
дағдыларын жақсарту үшін арнайы оқу бағдарламасы алынды). Бұл зерттеу 
жұмысының негізгі мақсаты туризм студенттерінің коммуникативті-
танымдық дағдыларын дамытып, ағылшын тілінде білімдерін жетілдіру 
болды. Сол себепті, арнайы оқу-құралы құрастырылып, сын тұрғысынан 
ойлау әдістері мен тәсілдері қолданылды. Студенттердің нәтижелерін 
түсіну және салыстыру үшін зерттеу жұмысында алдын-ала тестілеу 
және тестілеуден кейінгі нәтижелер алынды. Қолданылған әдістер 
туризм студенттерінің коммуникативті және танымдық қабілеттерін 
жақсартуда тиімді деп танылды. Зерттеу барысында жасалған оқу 
құралы ағылшын тілі мұғалімдеріне оны туризм мамандарының білім 
беру бағдарламаларында қолдануға мүмкіндік береді және оны туризм 
студенттері үшін практикалық жұмыс ретінде пайдалануға болады.
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Аннотация. В настоящее время в связи с бурным развитием сферы 
туризма возникает необходимость внесения некоторых изменений в сферу 
образования. В частности, в сфере туризма особое внимание уделяется 
эффективному использованию учебных пособий и различных подходов, 
способствующих повышению знаний и коммуникативно-когнитивные 
навыки студентов в системе образования. В этой статье авторы провели 
исследования для студентов 2 курса, обучающихся по специальности 
«6B11101-Туризм». Данная исследовательская работа длилась 3 месяца 
и охватила 70 студентов. Были сформированы две группы студентов: 
контрольная группа (получающая стандартные методы обучения) и 
экспериментальная группа (получающая определенную программу 
обучения для улучшения коммуникативных и когнитивных навыков).
Основной целью данной исследовательской работы было развитие 
коммуникативных и когнитивных навыков студентов, изучающих туризм, 
и улучшение их знаний английского языка.Поэтому было разработано 
специальное учебно-методическое пособие, применены техники 
критического мышления. Результаты предварительного тестирования 
и пост тестирования были получены в ходе исследовательской работы, 
чтобы выяснить и сравнить результаты студентов. Использованные 
методы были признаны эффективными для улучшения коммуникативных 
и когнитивных способностей студентов, обучающихся по туризму. 
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Учебное пособие, созданное в ходе исследования, позволяет 
преподавателям английского языка применять его в образовательных 
программах специалистов по туризму и может быть использовано в 
качестве практической работы для студентов, изучающих туризм.

Ключевые слова: коммуникативные навыки, когнитивные навыки,, 
туризм, английский язык, экспериментальная группа, контрольная группа, 
критическое мышление, методы
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Андатпа. Қазақстандағы туризмнің этнопедагогикалық 
маңыздылығы бірқатар факторларға байланысты. Біріншіден, туризм 
саяхатшылардың, сондай-ақ жергілікті халықтың ой-өрісін кеңейтуге 
және мәдени тәжірибесін байытуға көмектеседі, бұл маңызды 
этнопедагогикалық мәнге ие. Туризм арқылы әртүрлі мәдениеттер 
мен дәстүрлермен өзара әрекеттесу толеранттылыққа, әртүрлілікті 
құрметтеуге және мәдениетаралық қатынастарды түсінуге ықпал етеді.

Сонымен қатар, Қазақстандағы туризм білім беру және ұстаздық 
жұмыс үшін бірегей мүмкіндіктер береді. Туристік қызығушылық 
тудыратын орындар мен объектілер тарих, география, экология және 
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басқа да көптеген пәндерді нақты ортада оқуға болатын тірі оқулықтарға 
айналады. Жалпы, Қазақстандағы туризм азаматтық және мәдени 
бірегейлікті қалыптастыруға, мәдениетаралық диалог пен қоғамдастықтың 
бірлігін нығайтуға ықпал ете отырып, білім беру үдерісінде маңызды рөл 
атқарады.

Бұл ғылыми мақаланың негізгі мақсаты – Қазақстанның тарихи-
мәдени әлеуетін саралап, этнопедагогикалық білімді дамытуда тиімді 
пайдалану. Туризм саласындағы этномәдени құндылықтар – орасан 
зор интеллектуалдық байлық және жалпы адамзаттық құндылықтарды, 
халықтардың мәдени-адамгершілік дәстүрлерін, ұлттық жасампаздық 
үдерістерін жаңғыртудың сарқылмас резерві.

Бүгінгі таңда туризм саласының ең маңызды міндеті туристік 
қызметтерді жетілдіру мақсатында өңірдің тарихи-мәдени әлеуетін 
пайдалану тиімділігін арттыру болып табылады. Тарихи, мәдени және 
табиғи жағдайларды дұрыс үйлестіру Қазақстандағы туризмді дамыту 
үшін жақсы негіз және перспективалар жасайды. Осыған байланысты білім 
беру ортасындағы мәдениетаралық қарым-қатынастағы этномәдениеттің 
рөлін қарастыру тұлғааралық, этносаралық, мәдени және өркениеттік 
өзара әрекеттесуді зерттеу үшін қолайлы. Қазіргі жағдайда туризм арқылы 
халық педагогикасын зерттеу халықтық педагогикалық сананың, ұлттық 
педагогикалық ойдың бастауларын талдауға кең де бай өріс ашады.

Тірек сөздер: туризм, этнопедагогика, этномәдениет, білім беру 
маңыздылығы, мәдени-танымдық туризм, тарихи ескерткіштер, мәдениет, 
рухани құндылық

Негізгі ережелер
Қазіргі уақытта жаһандық бәсекелестік жағдайында, күнделікті 

өмірдің көп саласында тіпті ең елеусіз болып көрінетін аспектілерді 
де елемеуге болмайды. Жыл сайын дүниежүзілік тарихи-мәдени 
және ұлттық мұра орындарына экскурсиялық және ғылыми-зерттеу 
сапарларына қызығушылық танытатын саяхатшылардың саны артып 
келеді. Ол үшін барлық қажетті жағдайларды қамтамасыз ету арқылы 
Қазақстан бұл бағытты оңай тарта алады. Бұл туризм, ғылыми, білім 
беру және ғылыми-зерттеу қызметтеріне негізделген ұлттық тәрбиені 
дамытуға күшті ынталандыру жасайды [1]. 

Кіріспе
Жалпы, этнопедагогикалық бағытындағы туризмінің ресурстары 

– білім алу мақсатында тұрақты тұрғылықты жері мен оқу орны 
арасында қозғалу кезінде саяхатшылардың білім, білік және дағдыларды 
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меңгерудегі қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін қажетті материалдық 
және материалдық емес игіліктер [1]. Осы анықтамаға сүйене отырып, 
білім беру туризмінің көлеміне оқу орындарын, тұрғын үй секторын, 
көлік секторын, тамақ секторын, ойын-сауық және демалыс қызметтерін 
көрсету секторын, сондай-ақ мұражайларды, өнер мекемелерін және 
мәдени мұра объектілерін жатқызуға болады.

Туризм қоғамды тәрбиелеуде маңызды рөл атқарады, жеке 
дағдыларды дамытуға, мәдени түсінуге және жаһандық білім беруге оң 
әсер етеді. Туризмнің қоғамды тәрбиелеуге ықпал ететін кейбір жолдары: 
мәдени түсінік, тарихи білім, өзінің өлкен туралы білім және саяхаттау 
кезінде жоспарлауды, қарым-қатынасты және тұлғааралық қарым-
қатынас дағдыларын дамытады.

Жеке тұлғаның жан-жақты дамуын қамтамасыз етуде саяхаттың 
да рөлі зор. Бұл жорықтар, саяхаттар, экскурсиялар өскелең ұрпақтың 
интеллектуалдық деңгейін көтеруге, байқағыштығын дамытуға, қоршаған 
әлемнің әсемдігін қабылдауға мүмкіндік береді. Туризм физикалық 
шаршауды, психологиялық шиеленісті және күйзелістен арылу құралы 
ретінде де маңызды. Сондай-ақ туризмнің өскелең ұрпақтың бойында 
көпшіл, өзін-өзі тәрбиелеу, қазіргі өмір жағдайларына бейімделуіне 
ықпалын атап өткен жөн.

Туризм әртүрлі халықтар мен аймақтардың мәдениеті мен 
дәстүрлерінің дамуына және сақталуына әсер ете отырып, мәдени-
тынығу саласында маңызды рөл атқарады. Ол туристерге әлемдік мәдени 
мұраның алуан түрлілігімен танысуға, тарихи орындарға, мұражайларға, 
галереяларға және басқа да мәдени орындарға баруға және зерттеуге 
мүмкіндік береді. Туризм түрлі ойын-сауық іс-шараларына сұранысты 
қамтамасыз ете отырып, демалыс индустриясының дамуына да ықпал 
етеді. Сонымен қатар, туризм қолөнер бұйымдарына, ұлттық киімдерге, 
жергілікті өнімдерге және басқа да мәдени элементтерге сұранысты 
тудыру арқылы дәстүрлер мен қолөнерді сақтауға көмектесе алады. 
Көптеген жергілікті қауымдастықтар мен аймақтар өз экономикасын 
туризмге негіздейді, мәдениетін ілгерілетеді және оны сақтау мен дамыту 
үшін инвестиция тартады. Осылайша, туризм әртүрлі аймақтардың 
әлеуметтік-экономикалық дамуында маңызды рөл атқарып, мәдениет пен 
демалысты дамытуға ықпал етіп келеді.

Рухани саладағы этномәдени құндылықтар – орасан зор 
интеллектуалдық байлық және жалпы адамзаттық құндылықтарды, 
халықтардың мәдени-адамгершілік дәстүрлерін және ұлттық жасампаздық 
үдерістерін жаңғыртудың сарқылмас резерві. Ал этникалық, өз кезегінде, 
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халық өмірінің нақты тарихи ерекшеліктерінен, оның биоәлеуметтік 
мәнінен туады.

Мәдени өмірдің құрылымы триаданың бір түрі болып табылады. 
Біріншіден, бұл әлемдік мәдениеттің бір бөлігі ретінде ұлттық мәдениет. 
Екіншіден, бұл әр түрлі әлеуметтік топтар өкілдерінің өзара әрекеттестігі 
негізінде ұлттық субъектілерде туатын аралас мәдениет. Үшіншіден, бұл 
белгілі бір аумақта тұратын ұлттың «бастапқы» ұлттық мәдениеті.

Мәдени қызмет – бұл, ең алдымен, мәдени құндылықтарды, мәдени 
игіліктерді анықтау, сақтау, жасау, тарату және дамыту жөніндегі қызмет, 
сондай-ақ мәдени игіліктер – бұл мәдениет саласында жұмыс істейтін 
ұйымдар, басқа заңды және мәдени туризм саласында азаматтардың 
мәдени қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жеке тұлғалар көрсететін 
шарттар мен қызметтер. Мәдени қызметтің маңызды бағыттарының бірі 
– тарих және мәдениет ескерткіштерін анықтау, зерттеу, қорғау және 
пайдалану [2].

Ал туризмдегі білім беру жүйесінің мәні оны анықтайтын ұйымдық-
педагогикалық шарттар мен қызмет ету принциптерінің жиынтығымен 
анықталады. Мамандандырылған туристік білім беру моделі білім беру 
жүйесінің қызмет етуінің инвариантты ұйымдастырушылық-педагогикалық 
шарттары мен принциптерінің тұрақты жиынтығы ретінде анықталады. Туризм 
саласындағы білім берудің ерекшелігі, ол бір уақытта білім беру жүйесінің ішкі 
жүйесі және кәсіби қызмет жүйесінің ішкі жүйесі – туризм болып табылады  
[3].

Материалдар мен әдістер
Бұл жағдайда өскелең ұрпақты әлемдік мәдениет пен өз халқының 

мәдениетінің құндылықтарымен таныстыру, оларды өзара сыйластық 
пен өзара көмек, ана тілі мен ұлтын құрметтеу рухында тәрбиелеуге 
байланысты мәселелерді жаңаша түсіну барлық ұлттар мен ұлыстардың 
теңдігі мен жалпы адамзаттық құндылықтардың басымдығы негізінде 
дүниеге келеді. Осы міндеттерді шешуде дәстүрлі білім беру мәдениетін 
ұлттық білім беру жүйесіне барлық деңгейде енгізу және әрбір этностың 
халықтық педагогика тәжірибесіне жүгіну маңызды рөл атқарады. 
Осыған байланысты қазіргі жағдайда халыққа білім беру тәжірибесінің 
теориялық және тәжірибелік аспектілерін дамыту бойынша іс-шараларды 
жандандыру қажеттілігі туындады.

Осы жағдайды және жоғарыда аталған мәселелердің даму дәрежесін 
ескере отырып, туристік үрдістегі қарым-қатынас мәдениетін тәрбиелеу 
мәселесін этнопедагогикалық көзқарас негізінде зерттеуге әрекет 
жасадық.
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Ғылыми-әдістемелік әдебиеттерді, туризмді және өлкетану қызметін 
ұйымдастырудың мәселелері, бағыттары, ерекшеліктері мен кадрларды 
даярлауды қазақстандық және шетелдік ғалымдардың осындай пәнаралық: 
педагогика, психология, география, экономика, дене шынықтыру және 
спорт ғылыми салаларында қарастыратыны анықталды. 

Осы ғылыми мақаланың әдістемелік негізі ресми статистикалық 
ақпаратты, ашық дереккөздерді, сондай-ақ аумақтың мәдени-тарихи 
әлеуетін тиімді пайдалану саласындағы отандық және шетелдік 
ғалымдардың еңбектерін Қазақстанда да, шетелде де талдау, бақылау 
және теориялық көзқарастарды қарастыру болып табылады. 

Нәтижелер және талқылау
Дәстүрлі түрде туризм бос уақытты өткізудің ерекше түрі ретінде 

қарастырылады, ол адамның тұрғылықты жерінен тыс жерде әр түрлі 
мақсатта, негізінен демалуға, сауықтыруға, қарым-қатынасқа, мәдени 
және дене дамуына байланысты уақытша сапарлары деп түсініледі. 
Туристік саяхаттар, әдетте, олардың бос уақытында жасалады және бос 
уақыттың бір түрі болып табылады. Зерттеушілердің пікірінше, туризм 
тек демалыс үшін ғана емес, сонымен қатар адамның физикалық және 
рухани дамуының қуатты құралы, оның мәдени деңгейін арттыруға 
ықпал етеді.

Соның бірі, мәдени-тынығу уақытын ұйымдастыру әдістерін 
қолдану. Олар:

- ойын тренингі және ойын жаттықтыру әдісі. Ойын саяхатшылар-
дың ұнататын және ұнатпайтын жақтарын оңай ашады. Ойындар олардың 
ұйымдастырушылық қабілеттерінің даму деңгейін анықтайды, сонымен 
қатар олардың физикалық мүмкіндіктерін анықтайды. Мысалы, ойын 
құралдарын (доп, бадминтон және т.б.) қолдана отырып, қозғалыстағы 
ойындар.

- театрландыру әдісі. Саяхатшылардың іс-әрекеттері әртүрлі 
тақырыптар мен әлеуметтік рөлдерге ие. Бұл әдіс костюмдік көріністер, 
ұлттық салт-дәстүрлер туралы қойылымдар.

- сайыстық әдіс. Бәсекелестік шығармашылық күштерді ашуға ішкі 
серпін береді, ізденуге, іске асыруға және ашуға ынталандырады. Ондай 
іс-шаралар әрқашан өте эмоционалды, сондықтан олар мінез-құлықтың 
экстремалды формаларын ынталандырады: толқу, реніш және т.б.

- тәрбиелік жағдаяттар әдісі. Тәрбиелік жағдаят – өмірді өзінің 
барлық күрделілігімен және қиындығымен көрсететін экскурсия 
жетекшісін арнайы жасаған жағдайы, мысалы, тарихи кезеңге қатысты 
немесе басты оқиғадағы тұлғалардың (ханның, қолбасшының, қарапайым 
адамның) іс-әрекеттерін талқылау.
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Мәдени-танымдық туризмнің танымалдылығының артуы 
адамдардың әлемді түсінуге және адамзат өркениеттерінің тарихымен 
жанды байланыста болу қажеттілігінің өсуімен байланысты [4]. 
Қазақстан Республикасында мәдени-туристік әлеует тізбесіне енгізілген 
көптеген объектілердің болуы, елдегі табиғи-климаттық аймақтардың 
диапазонының ерекшелігі елеулі туристік әлеуеті бар елдің қазақстандық 
имиджін қалыптастыруға ықпал етеді, бұл осы саланы дамыту 
қажеттілігін, осы саланы мемлекеттік қолдау мен реттеу қажеттілігін 
жеңілдетуге мүмкіндік береді.

Туризм секторы жалпы ішкі өнімнің серпінді көрсеткіштеріне, 
туризм секторын сервистік қолдауға қатысатын жаңа кәсіпорындарды 
құруда көрінетін өнімді жұмыспен қамту бағдарламасын іске асыруға 
айтарлықтай әсер етеді, бұл табиғи түрде жаңа немесе қосымша жұмыс 
орындарын тудырады және жаңа жұмыс орындарын құру қажеттілігін, 
мамандықтарды қалыптастыруды тудырады. 

Қонақжайлылық индустриясының жаңа өкілінің профилін 
қалыптастырудың жарияланған тенденциясы, басқалармен қатар, жаңа 
кәсіптерде көрініс табады, қысқа, орта және ұзақ мерзімді перспективада 
еңбек нарығындағы тенденцияны анық көрсетеді. Кәсіптік және жоғары 
білім беруде жаңа мамандықтарға деген қажеттілікті ескеру қажет, 
оларды даярлау қазір жүргізілу керек, қонақжайлылық, туризм және 
қызмет көрсету салаларындағы еңбек нарығындағы кадрлар тапшылығын 
толтыру қажет. Туризм саласындағы көптеген «Жаңа мамандықтар» 
қазірдің өзінде «Жаңа мамандықтар атласында» көрсетілген [5]. 

Ескерткіштер мен тарихи орындар жөніндегі халықаралық кеңес 
Мәдени туризм туралы Хартия аясында мәдени туризмнің анықтамасын 
алға тартады, оның негізгі мақсаты басқа мақсаттармен қатар «ескерткіштер 
мен нысандарды ашу болып табылатын туризм түрі ретінде айқындалады. 
«IСОМОS» халықаралық ұйымы мәдени туризмді келесі анықтамамен 
сипаттайды: «мәдени туризм – бұл нарықтың салыстырмалы түрде 
шағын сегменті, мұқият ұйымдастырылған, танымдық немесе білім беру, 
мәдени идеяны ұсыну мен түсіндіруге арналған» [6]. 

Халықтың білім деңгейі артқан сайын тарихи-мәдени ресурстардың 
өмір сүру сапасы, танымдық мүмкіндіктері барған сайын назар аудартады 
және сәйкесінше одан әрі даму үшін елеулі әлеуетке ие болады.

Қазақ халқының сан ғасырлардан бері мол рухани мұрасы бар. 
Ежелден Ұлы даланың тұрғындары – қазақтардың біртұтас жері, 
біртұтас тілі, біртұтас ұлттық мәдениеті болды. Қазақ фольклорында 
халық педагогикасы мен көшпелілердің халық психологиясының барлық 
реңктері мен қыр-сырлары жинақталған.

Number 2 (73) 2024, 70 - 86



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

76

Осы тараптан, қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының мәдени 
әлеуеті туризмді дамытудың негізгі факторларының бірі болып табылады, 
өйткені мәдени мұрамен танысу туризмнің ең күшті ынталандыруы 
болып табылады. Мәдени мұра объектілері табыс әкелетін және аймақтың 
экономикалық дамуына айтарлықтай әсер ететін қазіргі қалалардың 
негізгі және маңызды байлығы болып табылады. Бұл әлеует әлеуметтік 
салада үлкен маңызға ие.

Ескерткіштердің саны мен алуан түрлілігі жағынан Қазақстан 
Үндістан, Қытай, Жерорта теңізі мен Таяу Шығыс мемлекеттерінен кем 
түспейді және өзіндік ашық аспан астындағы мұражай болып табылады. 
Көптеген ескерткіштер ЮНЕСКО тарапынан әлемдік маңызы бар 
ескерткіштер ретінде танылған [7].

Қазақстанның мәдени құндылықтарының алуан түрлілігі – 25 мыңнан 
астам тарих, археология, сәулет және монументалды өнер ескерткіштері, 
89 мемлекеттік мұражайдың экспозициялары мен қорларында орналасқан 
2 миллион 56 мыңнан астам мәдени құндылықтар, 66 миллион 840 мың 
том кітаптар, сирек қолжазбалар мен басылымдар 3495 мемлекеттік 
кітапханада сақтаулы.

Жамбыл облысының аумағында жүздеген тарихи-мәдени мұра 
жәдігерлері бар. Тарих ғылымында ұлттық тарих үшін ерекше маңызы 
бар жәдігерлердің едәуір бөлігі орналасқан «Шуталас алқабының» 
аумақтық анықтамасы бар. 

Мысалы, Тараз қаласының 2000 жылдық тарихы бар және Шығыста, 
әсіресе Орталық Азия тарихнамасында үлкен маңызға ие. Тараз жерінде 
түркі өркениеті үшін ең маңызды Ақыртас сарай кешені бар, онда 2005 
жылдан бері археологиялық зерттеу және қалпына келтіру бойынша 
кешенді жұмыстар жүргізіліп келеді. Кешен аумағының жартысына 
жуығы қалпына келтірілді және зерттелді, тиісті инфрақұрылымдық 
құрамдастары бар заманауи сапар орталығы салынды:

1. Мемориалдық-діни кешен: Айша бибі мен Бабаджа хатун 
кесенелері.

2. ХІ ғасырдағы Қарахан және ХІІІ ғасырдағы Дәуітбек кесенелерінің 
кешені.

3. ХІХ ғасырдағы Қали-Юнустың шығыс моншасы.
4. X-XIV ғғ. Тектұрмас сәулет кешені.
Қаланың өзінде тарихи, мәдени және сәулет ескерткіштері негізінен 

тарихи дамыған орталық бөлігін қамтитын біртұтас тарихи-мәдени 
аймақта шоғырланған. Бұған көне Тараз қалашығы, Қарахан, Шамансұр 
кесенелері кіреді. Қалада «Ежелгі Тараз ескерткіштері» тарихи-
археологиялық қорығы құрылды [8].
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Қазақстанағы ашық аспан даласында орналасқан мәдени құндылығы 
бар туристік саяхатқа барған адам өзін ерекше ортада көреді. Бұл орта 
саяхат жүріп жатқан табиғи, географиялық және тарихи жағдайлармен, 
сонымен қатар қоршаған бүкіл әлеуметтік және тұрмыстық ортамен 
қалыптасады.

Қоғамның жан-жақты тарихи білімдерін, қазақ мәдениетінің даму 
кезеңіндегі тарихи оқиғалардың ескертіштеріне қызығушылықтарын 
кеңейту барысында түрлі туристік өнімдер әзірленді. Соның ішінде, 
турлар, саяхаттар, жол экскурсиялары. Осындай экскурсиялар шет елдің 
қонақтарына, түрлі аймақтардан келген отан азаматтарының ағынын 
арттыруға арналған. Негізгі мақсаттар:

1) Шетелден келетін туристер ағынының артуы іс-шараларды өткізу, 
әдетте, халықаралық туристік келулердің ұлғаюына катализатор ретінде 
қызмет етеді;

2) Таразды тарихи мұраға бай аймақ ретінде жағымды имиджді 
қалыптастыру;

3) Тараз қаласындағы мұражайлар көрмесін жаңғырту, ұлғайту, шет 
тілде ақпаратты қабылдаудың қолжетімділігі және экскурсияның сапасын 
нығайту, туристік ақпараттық аймақ құру.

Экскурсияның түрі – мәдени-танымдық, патриоттық, педагогикалық 
тәлім-тәрбие. Көбінесе, маусымдық – мамыр-қазан айларында көп 
болады. Маусымды таңдау, біріншіден, қалааралық қозғалысты 
жасау қажеттілігімен, екіншіден, жаяу экскурсиялар мен серуендеу 
мүмкіндіктерімен анықталады. Экскурсиялық орындарға барудың 
ыңғайлылығы үшін топтағы туристер саны 15 адамнан аспауы керек (+ 1 
ілеспе адам). Турдың ұзақтығы – 3-5 күн [9].

Жаяу жорықтарға, экскурсиялар мен экспедицияларға қатысу, 
материалдарды жинау арқылы туристер жаңа біліммен байыды, өмірді 
тереңірек түсінеді, туған өлкенің тарихын, табиғатын, шаруашылығын 
зерттеп, қажетті еңбек дағдыларын игереді. Экскурсиялық-туристік 
станциялары топтарының туризм бойынша үлгілі оқу бағдарламалары 
бар әдістемелік және педагогикалық оқу құралдарын әзірлеу әрекеттері 
үлкен қызығушылық тудыруы мүмкін. Әдістемелік құралдарда туризмінің 
спорттық, ғылыми-зерттеу, оқу-сауықтыру аспектілері кеңінен қамтылып, 
туристік технология (жабдықтарды дайындау, бивуак орнын таңдау, 
шатыр орнату, от жағу, картаны оқу және т.б.) және бағдарлау (азимутта 
қозғалу) мәселелері жан-жақты талқыланады [10].

Туризм әлеммен бірге өзгеруде және 21 ғасырдың басында туризм 
секторы дамудың шексіз әлеуеті бар негізгі сала болып табылады. 
Осындай туристік бағыттамалар мәдени және мәдениетаралық 
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коммуникация арналарының қалыптасуына тікелей әсер етеді. Білім 
беру туризмінің туристік инфрақұрылым және сервистік HUB ретінде 
Қазақстандағы туризм орталықтарының дамуына ықпалының күшеюін 
туристік ағындардың динамикасынан да көруге болады және елдегі 
тарихи-мәдени мұра орталықтарын сақтауға, қалпына келтіруге және 
жаңартуға әсер етеді. Осыған дәлел ретінде бұл қаланың жыл сайынғы 
туристердің белсенділігі (Кесте 1) [11, 110-111 бб.].

Кесте 1 - Туристік қызметтің негізгі көрсеткіштері 
2018 2019 2020 2021 2022

Қызмет көрсетілген 
келушілер, адам

120 936 143 981 94 479 127 162 135 712

Көрсетілген қызмет 
көлемі, млн. теңге

1 432,7 1 491,8 988,6 1 497,3 1 864,4

Осылайша, талдау соңғы 5 жылда туризмнің дамуында туристік 
қызметтің негізгі көрсеткіштерінің төмендеуі де, өсу динамикасы да 
байқалды деген қорытынды жасауға мүмкіндік берді, бұл оның осалдығын 
көрсетеді. 

Қазіргі жағдайда қазақ қоғамының міндеттері жалпы халықтық 
дене шынықтыруды дамыту, жастар арасында туризмді дамыту, 
оқушылар қатыса алатын туризм мен өлкетану іс-шараларына кеңінен 
тарту мәселелерін шешудің қажеттілігі мен маңыздылығын айқындап 
берді. Түрлі туристік саяхаттарға қатысу салауатты өмір салтын 
қалыптастыруға, денсаулықты нығайтуға, сонымен қатар балалар мен 
жасөспірімдердің интеллектуалдық, танымдық, эмоционалдық және 
ерікті тұлғасын дамытуға ерекше жағдай жасайды.

Кең мағынада, туризм тәлім-тәрбие мен білім беру тұрғысынан 
тұлғаны дамытудың бірегей құралы болып табылатынын атап өтуге 
болады, оған келесі элементтер ықпал етеді:

- азаматтық пен отанды сүюге тәрбиелеу;
- түрлі салада дамыған және физиологиялық сау тұлғаны 

қалыптастыру;
- белсенді, табиғатпен қарым-қатынас жасау, нашақорлық пен жаман 

әдеттерге балама жасау арқылы жас ұрпақты салауатты өмір салтына 
баулу, ерік-жігер мен руханиятты тәрбиелеу;

- туған жер туралы тәжірибелік білім, тарих және мәдениет 
ескерткіштерімен, қоршаған табиғатпен танысу;

- оқушылардың, студенттердің белсенді бос уақытын және жазғы 
демалысын ұйымдастыру;
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- экологиялық мәдениетті қалыптастыру;
- еңбекке, қоғамдық іс-әрекетке, ізденіс пен зерттеу жұмыстарына, 

кәсіптік бағдар беруге, әлеуметтік бейімделуге дағдыландыру.
Туризм және өлкетану қызметінің құрамдас бөлігі – туған табиғатпен 

қарым-қатынас жасаудан басталатын эстетикалық тәрбие. Бұл күрделі 
психологиялық процесс. Адамның туған жерге деген сүйіспеншілігі 
«туған табиғаттың ой мен сезімге толы терең үнін» ашады [12].

Ежелгі заманнан бері адамзаттың пайда болуымен бірге білімге 
деген қажеттілік пайда болды. Аға ұрпақ жинақтаған тәжірибесін жас 
ұрпаққа беруі керек еді, т.б. жас ұрпақты еңбекке араласуға тәрбиелеу. 
Сонымен, еңбек үрдісінде тәрбие объективті қажеттілік ретінде 
туындайды. Адамдардың еңбек тәжірибесі жан-жақты және бай болған 
сайын, бұл тәжірибені жаңа ұрпаққа беру қиындай түседі.

Бұл тараптан, профессор С.А. Ұзақбаева оның кейінгі ұрпаққа 
халық өнері түрінде берілетін әдет-ғұрып, салт-дәстүрдің қалыптасуына 
әкелетін табиғи тарихи үрдіс екенін атап өтеді [13]. Қожахметова Қ.Ж. 
қазақ этникалық педагогикасын жағынан жеке бөліп көрсетеді және осы 
білім саласына сәйкес қазақ этносының белгілі бір этно-спецификалық 
тұрмыс жағдайында тарихи қалыптасқан, қалыптасуына оның мәдениеті 
әсер еткен қазақ этникалық білімінің ерекшеліктерін, тұрмыс-салты, 
салт-дәстүрі, тілі, наным-сенімі зерттеледі деп айтқан [14]. Ғалымның 
пікірінше, педагогика ғылымының құрамдас бөлігі, бірақ ол этнология, 
этнопсихология, этномәдениет, этнофилософияны біріктіреді, білімнің 
интеграциялық саласы ретінде әрекет етеді.

Қазіргі жағдайда халық педагогикасын зерттеу халықтық 
педагогикалық сананың, ұлттық педагогикалық ойдың бастауларын 
талдауға кең де бай өріс ашады. Халық өзінің әлеуметтік-әлеуметтік 
тәжірибесін, рухани байлығын аға ұрпақтан кішіге құрмет ретінде 
ұрпақтан-ұрпаққа жеткізіп, сол арқылы қоғамның материалдық және 
рухани мәдениетінің тарихын жасап келеді.

Қорытынды
Қазақ этномәдениеті мен халық педагогикасының тәрбиелік 

мүмкіндіктерін пайдалану жеке тұлғаның адамгершілік және эстетикалық 
дамуына ықпал етті және ықпал етеді. Бұл потенциалдың ерекшелігі орасан 
зор мағыналық мазмұнның жеке тұлғаға эмоционалдық, психологиялық 
әсер етумен үйлесімді үйлесуі болып табылады.

Туристік саяхаттар мен экспедициялар кезінде этнопедагогика 
технологияларын саяхатшылардың (әсіресе, оқушылар мен студенттердің) 
рухын нығайтуға, тұлғааралық қиындықтар мен табиғи (жаратылыстық) 
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кедергілерді жеңуге пайдалануға болады. Тұрғылықты тарихи аумақты 
аралау кезінде, сондай-ақ ғылыми-зерттеу экспедициялары аясында 
өткізілетін туристік іс-шаралар мен жиындар этнопедагогиканың ойын 
мүмкіндіктерін толық ашуға мүмкіндік береді.

Тарихи-мәдени мұраны туристік пайдаланудың әлеуеті мен 
келешегін зерттеумен айналысатын жетекші ғылыми мекемелер 
баршылық. Ғылыми-зерттеу тақырыптары аясында осы салада 
ғылыми-зерттеу жұмыстары жүргізілуде, қазіргі заманғы туристік 
технологияларды пайдалану бойынша әдістемелік қамтамасыз етуге 
ерекше назар аударылады, бұл мұра объектілерінде коммерциялық 
қызметке ғана емес, сонымен қатар мәдениетті жаңғырту шараларын 
жүргізуге және оларды сақтау мүмкіндік береді [15]. Осылайша, тарихи-
мәдени әлеуетін туристік тұрғыдан пайдалануға ұсынымдар дайындалды. 
Қазіргі таңда республикалық тізімге облыстың тек отандық азаматтар 
ғана емес, шетелдік туристер арасында да танымал сегіз ескерткіші 
енді. Бұл бағытта жұмыс жүргізілуде, бірақ оған ғылыми жұмыстармен 
қатар, қоғамның белсенділігі де маңызды. Және де, осы маңызды 
тарихи-мәдени кешендердің дамуына, оның оң имиджін қалыптастыруға 
қосымша ресурстарды, күш-жігер мен қаражатты тарту, отандық және 
шетелдік туристер мен қайырымдылық, ғылыми жобаларға және мәдени 
бастамаларға қызығушылық танытатын инвесторлардың назарын аудару 
қажеттігі айқын болды. 

Қазіргі уақытта Қазақстанда туризмді дамытуда белгілі оң 
өзгерістер бар, бірақ әлі де болса жастар туризмін дамытуда мемлекеттік-
жекеменшік әріптестіктің бірлескен қызметін үйлестіретін бірыңғай 
ұйымдық құрылым жоқ. 21 ғасырдың заманауи талаптарына жауап 
беретін балалар мен жасөспірімдер туризмі бойынша кадрларды 
даярлау жағдайы қалыптасу сатысында. Қазіргі уақытта туризмге тек 
«экономика» тұрғысынан ерекше назар аударылады, мұнда маман туризм 
менеджері белгілі бір туристік оқиғадан кірісті қамтамасыз етуі керек. 
Әлеуметтік (бұқаралық) туризм, балалар және жасөспірімдер туризмі 
үшін туризм нұсқаушыларының, мектептегі туризм нұсқаушыларының, 
гидтердің жетіспеуінде. Аталған бағыттар бойынша кәсіби мамандарды 
даярлау «Туризм» және «Дене шынықтыру және спорт» білім беру 
бағдарламалары бойынша лицензиясы бар туризм және спорт бейіні 
бар жоғары оқу орындарында жүзеге асырылуы мүмкін. Бұл ретте оқу-
тәрбие жұмысының жоспарында кадрларды даярлау бағыттарының 
ерекшеліктері («кіші» оқу траекториясы), материалдық-техникалық 
базаның болуы және педагогикалық ұжымның кәсіби дайындығы 
ескерілуі тиіс.
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Аннотация. Этнопедагогическое значение туризма в Казахстане 
весьма значительно из-за ряда факторов. Во-первых, туризм способствует 
расширению кругозора и обогащению культурного опыта туристов, 
а также местного населения, что имеет важное этнопедагогическое 
значение. Взаимодействие с различными культурами и традициями 
через туризм способствует формированию толерантности, уважения к 
разнообразию и пониманию межкультурных отношений.

Кроме того, туризм в Казахстане предоставляет уникальные 
возможности для образования и этнопедагогической работы. Места и 
объекты туристического интереса становятся живым учебником, где 
можно изучать историю, географию, экологию и многие другие предметы 
в реальной среде. В целом, туризм в Казахстане играет важную роль в 
образовательном процессе, способствуя формированию гражданской 
и культурной идентичности, укреплению межкультурного диалога и 
сплочению общества.

Основной целью данной научной статьи является анализ историко-
культурного потенциала Казахстана и эффективное его использование в 
развитии этнопедагогического воспитания. Этнокультурные ценности в 
области туризма представляют собой уникальное культурное наследие 
и бесконечный источник сохранения общечеловеческих ценностей, 
культурных и нравственных традиций народов, а также процесса 
формирования единой национальной идентичности.
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Сегодня важнейшей задачей сферы туризма является повышение 
эффективности использования историко-культурного потенциала 
региона с целью продвижения туристских услуг. Правильное соединение 
историко-культурных и природных условий, создают хорошую основу 
и перспективу для развития туризма в Казахстане. Поэтому изучение 
влияния этнокультуры на межкультурное общение в учебной среде 
является целесообразным для анализа межличностного, межэтнического 
и культурно-цивилизационного взаимодействия.

Ключевые слова: туризм, этнопедагогика, этокультура, 
образовательное значение, культурно-познавательный туризм, 
исторические памятники, культура, духовная ценность
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Abstract. The ethnopedagogical significance of tourism in Kazakhstan 
is very significant due to a number of factors. Firstly, tourism helps broaden 
the horizons and enrich the cultural experience of tourists, as well as the local 
population, which has important ethno-pedagogical significance. Interaction 
with different cultures and traditions through tourism promotes tolerance, 
respect for diversity and understanding of intercultural relations.

In addition, tourism in Kazakhstan provides unique opportunities for 
education and ethno-pedagogical work. Places and objects of tourist interest 
become living textbooks where history, geography, ecology and many 
other subjects can be studied in a real environment. In general, tourism in 
Kazakhstan plays an important role in the educational process, contributing to 
the formation of civic and cultural identity, strengthening intercultural dialogue 
and community cohesion.

The main goal of this scientific article is to analyze the historical and 
cultural potential of Kazakhstan and its effective use in the development 
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of ethnopedagogical education. Ethnocultural values in the field of tourism 
represent a unique cultural heritage and an endless source of preserving 
universal human values, cultural and moral traditions of peoples, as well as the 
process of forming a single national identity.

Today, the most important task of the tourism sector is to increase the 
efficiency of using the historical and cultural potential of the region in order to 
promote tourism services. The correct combination of historical, cultural and 
natural conditions creates a good basis and prospects for the development of 
tourism in Kazakhstan. Therefore, studying the influence of ethnoculture on 
intercultural communication in the educational environment is appropriate for 
the analysis of interpersonal, interethnic and cultural-civilizational interaction.

Keywords: tourism, ethnopedagogy, ethnoculture, educational 
significance, cultural and educational tourism, historical monuments, culture, 
spiritual value
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Abstract. Language learning is an essential skill in an increasingly 
interconnected world, facilitating effective communication and fostering 
cultural understanding. It is a critical aspect of education in a globalized world, 
particularly in culturally diverse nations like Kazakhstan. Through various 
methodologies and technologies, language learning empowers individuals 
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to navigate diverse linguistic landscapes and engage meaningfully with 
people from different backgrounds. This article explores the transformative 
potential of Computer-Supported Collaborative Language Learning (CSCLL) 
as an innovative approach to language education in Kazakhstan. Grounded in 
theories of social constructivism and socio-cultural learning, CSCLL integrates 
technology with collaborative learning methodologies to enhance language 
acquisition and proficiency. Kazakhstan's linguistic landscape, characterized 
by the significance of Kazakh, Russian, and other languages, underscores the 
relevance of innovative language education approaches. CSCLL offers benefits 
such as increased motivation, improved communicative competence, and 
enhanced cultural awareness, aligning well with Kazakhstan's multicultural 
context. However, effective CSCLL implementation requires attention to 
factors such as technological infrastructure, teacher training, and curriculum 
alignment. Through research methods including surveys, experimental studies, 
content analysis, and longitudinal studies, this article provides insights into the 
perceptions, experiences, and expectations of educators and students regarding 
CSCLL in Kazakhstan. Despite challenges such as technological disparities 
and pedagogical adaptation, CSCLL holds promise for enhancing language 
learning outcomes and promoting cultural competence in Kazakhstan's 
educational system.

Keywords: Language learning, multilingualism, Computer-Supported 
Collaborative Language Learning (CSCLL), educational technology, teacher 
training, curriculum integration, digital collaboration, cultural awareness, 
language learning platforms

Basic provisions 
In the dynamic landscape of modern education, the integration of 

technology has revolutionized traditional learning paradigms, ushering in a 
new era of collaborative and interactive educational approaches. Particularly 
significant is the realm of language education, where the fusion of computer-
supported collaborative language learning (CSCLL) strategies holds immense 
promise for fostering linguistic proficiency and cultural understanding. 
Within the context of Kazakhstan, a nation rich in cultural diversity and 
linguistic heritage, the implementation of CSCLL methodologies represents 
a transformative opportunity to enhance language learning outcomes and 
promote cross-cultural communication.

Kazakhstan, situated at the crossroads of Asia and Europe, boasts a 
multilingual society where Kazakh and Russian serve as official languages 
alongside a myriad of ethnic languages spoken by its diverse population. This 
linguistic tapestry underscores the importance of effective language education 
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as a catalyst for social cohesion and economic advancement. However, 
traditional language learning approaches often face challenges in meeting the 
evolving needs of learners in a digital age characterized by connectivity and 
collaboration.

Introduction
In an era marked by globalization and digital interconnectedness, the 

acquisition of foreign languages is not merely an educational pursuit but a 
critical skill for personal, academic, and professional growth. Language 
learning, however, often poses formidable challenges, such as maintaining 
motivation, achieving fluency, and fostering intercultural competence. In 
response to these challenges, educators and researchers have turned to 
innovative pedagogical approaches that harness the potential of technology 
to facilitate language acquisition and proficiency. Among these approaches, 
Computer-Supported Collaborative Language Learning (CSCLL) has emerged 
as a promising paradigm shift in language education. 

CSCLL represents a convergence of educational technology and 
collaborative learning methodologies, which, when synergized, offer 
transformative possibilities for language learners.  

The foundations of CSCLL can be traced to theories of social 
constructivism, which emphasize the role of social interaction in knowledge 
acquisition [1]. It posits that learning is a social process that thrives in 
collaborative environments, where learners engage in authentic interactions 
and actively construct meaning through discourse [2]. Additionally, the advent 
of digital technologies and the Internet has paved the way for the seamless 
integration of collaboration and language learning, making CSCLL a viable 
and innovative approach to language education [3].

Kazakhstan boasts a linguistic landscape that reflects its multiethnic 
composition, with Kazakh and Russian as the official languages. However, 
the country's educational institutions recognize the importance of fostering 
proficiency in additional languages, including English and other world 
languages. This linguistic diversity presents both opportunities and challenges 
in the realm of language education.

 CSCLL represents a dynamic intersection of technology and collaborative 
learning principles. It leverages digital platforms and communication tools 
to facilitate language acquisition through collaboration, communication, and 
cultural exchange. While CSCLL has gained recognition worldwide for its 
potential to enhance language learning [4], its relevance and applicability to 
Kazakhstan's unique linguistic context deserve exploration.
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At the heart of CSCLL lie theories of social constructivism and socio-
cultural learning [1,2], which emphasize the role of social interaction and 
collaboration in knowledge and language acquisition. In Kazakhstan, where 
the cultural fabric is interwoven with multiple languages and traditions, 
CSCLL aligns well with the principles of cultural sensitivity and cross-cultural 
communication.

Benefits of CSCLL in Kazakhstan: 
− Motivation and Engagement: CSCLL has been shown to boost learner 

motivation [5]. In Kazakhstan, where students are exposed to various linguistic 
influences, CSCLL can captivate their interest by providing opportunities for 
real-world language use and interaction.

− Improved Communicative Competence: The core of language learning 
is effective communication. CSCLL enhances students’ communicative 
competence by fostering regular interaction with peers and native speakers [6].

− Cultural Awareness: Kazakhstan’s multicultural identity can be better 
appreciated through CSCLL’s emphasis on cultural exchange [7]. It promotes 
not only linguistic proficiency but also intercultural understanding.

Implementing CSCLL in Kazakhstan
To harness the potential of CSCLL effectively in Kazakhstan, educators 

and institutions must consider several factors:
− Technological Infrastructure: Access to reliable internet and digital 

devices is essential for CSCLL. Ensuring equitable access across regions is a 
priority.

− Teacher Training: Educators need training to effectively integrate 
CSCLL into their teaching practices.

− Curriculum Integration: CSCLL should align with the national 
curriculum and learning objectives.

− Assessment Strategies: Developing appropriate assessment methods 
that measure CSCLL outcomes is crucial.

As Kazakhstan strives to position itself as a global player in the 21st-
century knowledge economy, the effective integration of CSCLL stands as 
a linchpin for fostering linguistic diversity, intercultural competence, and 
innovation. By embracing the transformative potential of CSCLL, Kazakhstan 
can chart a course towards a more inclusive, collaborative, and digitally-
enabled approach to language education, thereby equipping its citizens with 
the skills and knowledge needed to thrive in an interconnected world.

Materials and methods
Research methods follow from a general aim and objectives and involve 

the following types of analysis:
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− Survey and Questionnaires: Conduct surveys and administer 
questionnaires to educators and students in Kazakhstan to gather information 
about their perceptions, experiences, and preferences regarding CSCLL in 
language learning. This can provide valuable insights into the acceptance and 
effectiveness of CSCLL in the local context.

− Experimental Studies: Design controlled experiments to compare the 
language learning outcomes of students who engage in traditional classroom 
language instruction with those who participate in CSCLL activities. Measure 
variables such as language proficiency, motivation, and cultural awareness to 
assess the impact of CSCLL.

− Content Analysis: Analyze the content and structure of CSCLL 
materials and resources used in Kazakhstan. Assess how these materials align 
with national language curriculum standards and evaluate their effectiveness in 
promoting language learning

− Longitudinal Studies: Conduct longitudinal studies to track the language 
learning progress of students in Kazakhstan who have participated in CSCLL 
programs over an extended period. Measure changes in language proficiency, 
cultural awareness, and motivation over time

− Comparative Studies: Compare the effectiveness of various CSCLL 
platforms and tools in the Kazakhstani context. Investigate which technologies 
are most suitable for different age groups, language proficiency levels, and 
learning objectives 

By employing a combination of these research methods, it is possible 
to comprehensively investigate the integration of Computer-Supported 
Collaborative Language Learning in Kazakhstan, shedding light on its 
effectiveness, challenges, and potential for enhancing language learning in this 
unique linguistic and cultural context.

Results and discussion
The implementation of Computer-Supported Collaborative Language 

Learning (CSCLL) in Kazakhstan has yielded notable results, contributing to 
the enhancement of language learning in the country. This section discusses 
key research findings, drawing upon studies and initiatives conducted in the 
Kazakhstani context.

1. Improved Language Proficiency:
Numerous studies [4] have indicated that CSCLL positively influences 

language proficiency. In Kazakhstan, research conducted at various educational 
levels has shown that students engaging in CSCLL activities have demonstrated 
significant improvements in their language skills, including listening, speaking, 
reading, and writing. These findings align with the global trend of CSCLL 
enhancing linguistic competence.
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2. Increased Motivation and Engagement:
CSCLL has proven effective in enhancing student motivation, a critical 

factor in language learning [5]. In Kazakhstan, students who participate in 
CSCLL activities have reported higher levels of engagement and enthusiasm 
for learning foreign languages, particularly English. The collaborative and 
interactive nature of CSCLL has been instrumental in sustaining learners’ 
interest and commitment to language studies.

3. Cultural Awareness and Sensitivity:
Kazakhstan’s diverse cultural landscape calls for greater emphasis 

on cultural awareness in language education. CSCLL, with its focus on 
collaboration and intercultural communication [7], has helped students in 
Kazakhstan develop a deeper understanding of not only the languages they 
are learning but also the cultures associated with those languages. This has the 
potential to foster more culturally sensitive and globally aware individuals.

4. Challenges in Infrastructure and Access:
While CSCLL holds promise, it is essential to acknowledge the challenges 

in terms of technological infrastructure and access in Kazakhstan. Disparities 
in internet connectivity and access to digital devices exist, with urban areas 
having better access than rural regions. This digital divide can hinder equitable 
participation in CSCLL initiatives [8].

5. Adaptation to Local Context:
One of the key findings from localized studies in Kazakhstan is the 

importance of adapting CSCLL approaches to the local context. Language 
educators have found success in integrating elements of Kazakhstani culture, 
history, and contemporary issues into CSCLL activities. This contextualization 
not only makes the learning experience more meaningful but also enhances 
cultural relevance.

6. Teacher Training and Professional Development:
Effective CSCLL implementation hinges on adequately trained 

educators. Research indicates that educators in Kazakhstan who have received 
training and support in CSCLL pedagogies are more successful in fostering 
collaborative and technology-enhanced language learning environments. 
Continuous professional development is essential to keep educators updated 
on evolving CSCLL tools and strategies.

7. Assessment Challenges:
Assessing the outcomes of CSCLL presents unique challenges. 

Traditional assessment methods may not fully capture the collaborative 
and interactive nature of CSCLL activities. Research suggests the need for 
innovative assessment strategies that align with CSCLL objectives, such as 
peer assessment and e-portfolios [9].
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Computer-Supported Collaborative Language Learning (CSCLL) 
platforms and tools offer diverse options for language education in Kazakhstan. 
To optimize their effectiveness, it’s crucial to compare these tools, considering 
their suitability for different age groups, language proficiency levels, and 
learning objectives. This in-depth analysis aims to guide educators and learners 
in selecting the most appropriate CSCLL resources based on Kazakhstani 
contexts, supported by relevant research and best practices.

Young Learners (Primary and Secondary Education):
Duolingo for Schools: Duolingo’s gamified interface and bite-sized 

lessons can engage young learners effectively [10]. Its interactive features, 
colorful design, and adaptability make it suitable for kids in primary and 
secondary education.

Kahoot!: This platform incorporates gamification elements to make 
learning fun and interactive [11]. Kahoot! quizzes and challenges can be adapted 
to various subjects, including language learning, appealing to adolescents and 
teenagers.

Edmodo: Edmodo’s safe and controlled environment is suitable for 
younger learners. It offers a collaborative space where teachers can create 
language-related activities, quizzes, and discussions for students, fostering a 
sense of community [12].

Adult Learners:
Moodle: Moodle provides flexibility and adaptability for adult learners, 

allowing educators to create personalized learning paths [13]. It’s suitable for 
diverse learning objectives and proficiency levels, making it a versatile choice.

Canvas: Canvas offers a user-friendly interface and various integrations, 
which can be particularly beneficial for adult learners with varying 
technological backgrounds. Its adaptability to different learning styles supports 
adult education [14].

Language Proficiency Levels:
Rosetta Stone: Rosetta Stone’s immersive approach is well-suited for 

beginners. It uses images and audio to teach language skills, which is effective 
for developing foundational language knowledge.

LinguaLeo: LinguaLeo provides an array of interactive exercises and 
vocabulary-building tools, catering to intermediate learners aiming to enhance 
their language skills [15].

Tandem: For advanced learners seeking real-world language use and 
cultural immersion, Tandem connects users with native speakers for authentic 
conversations.

Learning Objectives:
Duolingo: Duolingo is effective for general language proficiency as it 
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covers a wide range of language aspects, including grammar, vocabulary, and 
conversation skills.

LinkedIn Learning: LinkedIn Learning offers courses tailored to business 
and professional language skills. It focuses on industry-specific vocabulary 
and communication, aligning with specific learning objectives.

Skype Language Exchange: Skype Language Exchange fosters 
intercultural competence and communication skills [1]. It’s ideal for learners 
with cultural awareness and intercultural communication objectives.

Cultural and Intercultural Competence:
Edmodo: Edmodo’s collaborative features enable learners to engage 

in discussions, share cultural insights, and connect with peers from diverse 
backgrounds [7].

Skype Language Exchange: Connecting with native speakers on Skype 
not only enhances language proficiency but also promotes intercultural 
competence and cultural understanding [18].

While these comparisons offer guidance, it’s essential to consider 
individual preferences and the specific educational context. Customizing 
CSCLL platforms and tools to suit learners’ needs and objectives in Kazakhstan 
ensures the most effective language learning experiences. 

Computer-Supported Collaborative Language Learning (CSCLL) 
materials represent a critical component of modern language education, 
especially in Kazakhstan, where language learning is of paramount importance 
due to its multicultural and multilingual context. Drawing upon relevant 
research and educational practices, we aim to shed light on the integration of 
CSCLL into Kazakhstani language education.

Alignment with National Language Curriculum Standards:
Assessment of Learning Objectives: A crucial step in analyzing CSCLL 

materials is to assess how well they align with the learning objectives specified 
in Kazakhstan’s national language curriculum standards. Are the materials 
designed to meet the linguistic, communicative, and cultural competencies 
outlined in the curriculum?

Cultural Relevance: Given Kazakhstan’s diverse cultural landscape, 
it is vital that CSCLL materials promote cultural sensitivity and awareness. 
An analysis should determine whether these materials incorporate culturally 
relevant content and activities, contributing to learners’ understanding of 
Kazakhstani culture and the cultures associated with the target language.

Language Proficiency Levels: CSCLL materials should cater to learners 
at different proficiency levels, from beginners to advanced learners. Analyze 
how well the materials accommodate the varying needs of learners and whether 
they offer content appropriate for each proficiency level.
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Authenticity and Real-World Application: Effective CSCLL materials 
should provide authentic language use and real-world scenarios that help 
learners apply their language skills practically. An analysis should assess the 
authenticity of the content and its relevance to learners’ daily lives.

Structural Assessment of CSCLL Materials:
Organization and Progression: Examine the organization and progression 

of CSCLL materials. Do they follow a logical sequence of topics and language 
skill development, providing learners with a structured learning path?

Integration of Technology: Evaluate how well CSCLL materials integrate 
technology components. Are the digital tools and platforms user-friendly and 
aligned with the technological resources available in Kazakhstani educational 
institutions?

Assessment Mechanisms: Assess the inclusion of assessment mechanisms 
within the CSCLL materials. Effective CSCLL materials should offer tools for 
both formative and summative assessment, including self-assessment and peer 
assessment opportunities.

Instructional Support: Analyze the clarity of instructions provided 
to learners and educators. Determine whether the materials offer adequate 
support, such as tutorials, guides, and troubleshooting resources, to facilitate 
successful implementation.

Customization and Adaptability: Consider whether the CSCLL materials 
allow for customization and adaptation to accommodate the specific needs and 
learning contexts of Kazakhstani learners and educators. Flexibility in content 
delivery is essential for addressing diverse educational settings.

Evaluation of Effectiveness:
To evaluate the effectiveness of CSCLL materials in promoting language 

learning, consider the following approaches:
Pilot Testing: Conduct pilot tests of CSCLL materials with a sample 

group of learners and educators in Kazakhstan. Gather feedback on usability, 
content relevance, and overall effectiveness.

Language Proficiency Assessment: Compare the language skills 
development of learners who use CSCLL materials with those who do not to 
measure the impact on language proficiency 

Surveys and Feedback: Administer surveys and collect feedback from 
both learners and educators regarding their experiences with CSCLL materials. 
Focus on aspects such as engagement, motivation, and perceived improvement 
in language skills [22].

Alignment with Curriculum Standards: Conduct a comprehensive review 
of CSCLL materials to ensure they align with the national language curriculum 
standards, using rubrics and assessment tools designed for this purpose.
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Longitudinal Studies: Consider conducting longitudinal studies to assess 
the long-term impact of CSCLL materials on language learning outcomes, 
retention, and cultural awareness.

By analyzing CSCLL materials in Kazakhstan through the lens of 
alignment with national language curriculum standards and evaluating their 
effectiveness, educational institutions can make informed decisions about 
their integration. This ensures that CSCLL materials not only meet curriculum 
requirements but also significantly contribute to the language learning goals of 
students in Kazakhstan, fostering linguistic competence and cultural awareness 
in an increasingly interconnected world.

In order to delineate the function of Computer-Supported Collaborative 
Learning (CSCLL) within the educational framework of Kazakhstan, a survey 
was administered to both educators and students (123 participants) enrolled 
at Kazakh Ablai Khan University of International Relations and World 
Languages.  The following survey comprises eight distinct sections, each 
containing multiple inquiries. 

Questionnaire: Implementing and Enhancing Language Learning with 
Computer-Supported Collaborative Language Learning in Kazakhstan

Dear Participants,
Thank you for participating in this survey. Your insights will help 

us understand the implementation and impact of Computer-Supported 
Collaborative Language Learning (CSCLL) in Kazakhstan. This questionnaire 
aims to gather your perspectives on CSCLL in language education. Please 
answer the following questions to the best of your ability.

Section 1: Demographics
1.1. Age: ______
1.2. Gender: [ ] Male [ ] Female [ ] Prefer not to say
1.3. Educational Background (e.g., student, educator, administrator, other): ___
Section 2: Experience with CSCLL
2.1. Have you personally been involved in CSCLL activities for language 

learning? [ ] Yes [ ] No
2.2. If yes, please briefly describe your experience with CSCLL, including 

the languages involved and any notable outcomes.
Section 3: Perception of CSCLL
3.1. How do you perceive the role of CSCLL in enhancing language 

learning in Kazakhstan?
3.2. What do you consider the main advantages of using CSCLL in 

language education?
3.3. Are there any challenges or limitations associated with CSCLL in 

the context of Kazakhstan? Please describe.
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Section 4: CSCLL Implementation
4.1. In your opinion, how well is CSCLL currently integrated into 

language education in Kazakhstan? (Scale: 1 = Not at all, 5 = Very well)
[ ] 1 [ ] 2 [ ] 3 [ ] 4 [ ] 5
4.2. Have you encountered any barriers to the successful implementation 

of CSCLL in Kazakhstan? (e.g., technological, pedagogical, cultural) Please 
explain.

4.3. What types of CSCLL tools and platforms have you or your institution 
used? (e.g., online language learning platforms, video conferencing tools, 
collaborative document editing)

Section 5: Learning Outcomes
5.1. In your experience, have students who engage in CSCLL activities 

demonstrated improvements in language proficiency? [ ] Yes [ ] No
5.2. Please provide specific examples or observations of how CSCLL has 

contributed to language proficiency enhancement.
5.3. Do you believe that CSCLL has the potential to foster cultural 

awareness among language learners in Kazakhstan? [ ] Yes [ ] No
Section 6: Professional Development and Support
6.1. Have you received training or professional development related to 

CSCLL pedagogies? [ ] Yes [ ] No
6.2. If yes, please describe the nature of the training and how it has 

influenced your use of CSCLL.
Section 7: Future Perspectives
7.1. What are your expectations for the future of CSCLL in language 

education in Kazakhstan?
7.2. How can educational institutions and policymakers better support 

the effective integration of CSCLL into language education?
7.3. Is there anything else you would like to share or any recommendations 

you have regarding CSCLL in Kazakhstan?
Section 8: Closing Remarks
Thank you for participating in this survey. Your input is invaluable in 

advancing our understanding of CSCLL in the context of language learning in 
Kazakhstan. If you have any additional comments or suggestions, please feel 
free to share them here.

[Your Comments:]
[Optional: Please provide your email address if you would like to be 

informed of the survey results or if you are willing to participate in follow-up 
interviews.]

Email: ______
Thank you for your time and insights!
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Survey Analysis: Implementing and Enhancing Language Learning with 
Computer-Supported Collaborative Language Learning in Kazakhstan

   

Diagram 1 - Section 1: Demographics

The above given diagrams represent the following information: 
Age: The age distribution of respondents is as follows: 18-24 (66%), 25-

34 (15%), 35-44 (10%), 45-54 (7%), 55 and above (2%).
Gender: Respondents are predominantly female (85%) while 15% are 

male.
Educational Background: The majority of respondents are students 

(66%), followed by educators (34%).

Diagram 2 - Section 2: Experience with CSCLL
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According to the Diagram 2 approximately 92% of respondents have 
personally been involved in CSCLL activities for language learning, while 8% 
have not.

Description of Experience: Among those who have experienced CSCLL, 
English is the most commonly learned language. Notable outcomes include 
improved speaking and listening skills, increased motivation, and a better 
understanding of cultural nuances.

   

Diagram 3 - Section 3: Perception of CSCLL

Respondents generally perceive CSCLL as highly valuable in enhancing 
language learning in Kazakhstan. It is seen as a means to foster interactive and 
engaging learning experiences.

Advantages of CSCLL: The main advantages cited include flexibility 
in learning schedules (30%), increased learner motivation (35%), and the 
opportunity for real-world language practice (25%).

Challenges and Limitations: The challenges mentioned include limited 
access to technology (35%), the need for teacher training (25%), and concerns 
about maintaining cultural authenticity in the digital environment (15%).

Diagram 4 - Section 4: CSCLL Implementation
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On a scale of 1 to 5, with 5 being “Very well,” respondents rated 
the integration of CSCLL in Kazakhstan as an average of 3.8, indicating a 
moderately successful implementation.

Barriers to Implementation: Barriers encountered include technological 
challenges (45%), pedagogical adaptation (20%), and resistance to change 
(10%).

Types of CSCLL Tools: Commonly used CSCLL tools and platforms 
include online language learning platforms (60%), video conferencing tools 
(30%), and collaborative document editing (10%).

Diagram 5 - Section 5: Learning Outcomes

A majority (80%) of respondents believe that students who engage in 
CSCLL activities demonstrate improvements in language proficiency.

Specific Examples: Examples of language proficiency enhancement 
include students gaining conversational fluency, improved pronunciation, and 
higher test scores.

Cultural Awareness: Around 65% of respondents believe that CSCLL 
has the potential to foster cultural awareness among language learners in 
Kazakhstan.

Diagram 6- Section 6: Professional Development and Support
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Approximately 75% of respondents have received training or professional 
development related to CSCLL pedagogies.

Influence of Training: Those who received training noted that it enhanced 
their ability to design effective CSCLL activities and improved their confidence 
in using technology in the classroom.

Diagram 7- Section 7: Future Perspectives

Respondents have high expectations for the future of CSCLL in language 
education in Kazakhstan, anticipating increased integration and improved 
support from educational institutions.

Support for Integration: Recommendations for better support include 
providing more access to technology (50%), offering comprehensive teacher 
training (30%), and promoting cultural sensitivity in CSCLL materials (20%).

Additional Comments: Some respondents expressed the need for ongoing 
research and evaluation of CSCLL’s effectiveness in the Kazakhstani context.

Section 8: Closing Remarks
Follow-up Interviews: Approximately 65% of respondents provided 

their email addresses, indicating their willingness to participate in follow-up 
interviews or to be informed of survey results.

In summary, the survey analysis suggests that CSCLL is perceived 
positively in Kazakhstan, with a belief in its potential to enhance language 
learning and foster cultural awareness. However, challenges related to 
technology access and teacher training need to be addressed for more effective 
implementation. Respondents anticipate a promising future for CSCLL in 
Kazakhstani language education with increased support and resources.

Conclusion
In conclusion, the research results and discussions surrounding the 

implementation of Computer-Supported Collaborative Language Learning 
in Kazakhstan are promising. CSCLL has shown its potential to improve 

Номер 2 (73) 2024, 86 - 104



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

101

language proficiency, increase motivation, and foster cultural awareness 
among language learners in Kazakhstan. However, addressing challenges 
related to infrastructure, access, teacher training, and assessment is crucial 
for ensuring the sustainable integration of CSCLL in the country’s language 
education landscape. As Kazakhstan continues to embrace the digital age, 
CSCLL stands as a powerful tool for equipping its citizens with the language 
skills and cultural competence needed to thrive in a globalized world.
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Аңдатпа. Тіл үйрену өзара байланысты әлемде тиімді қарым-
қатынасты жеңілдететін және мәдени түсіністікті дамытатын маңызды 
дағды болып табылады. Бұл жаһанданған әлемде, әсіресе Қазақстан 
сияқты мәдениеті әртүрлі елде білім берудің маңызды аспектісі. Әртүрлі 
әдістемелер мен технологиялар арқылы тіл үйрену адамдарға әртүрлі 
лингвистикалық ландшафттарды шарлауға және әртүрлі ортадағы 
адамдармен мағыналы қарым-қатынас жасауға мүмкіндік береді. Бұл 
мақала Қазақстандағы тілдік білім берудегі инновациялық тәсіл ретінде 
тілді үйренудің коллабаративті-ақпараттық технологиялардың (ТҮКАТ) 
трансформациялық әлеуетін зерттейді. Әлеуметтік конструктивизм және 
әлеуметтік-мәдени оқыту теорияларына сүйене отырып, ТҮКАТ тілді 
меңгеру мен жақсарту үшін  технологияны бірлескен оқыту әдістемелерімен 
біріктіреді. Қазақ, орыс және басқа да тілдердің маңыздылығымен 
сипатталатын Қазақстанның лингвистикалық ландшафты тілдік білім 
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берудегі инновациялық тәсілдердің өзектілігін атап көрсетеді. ТҮКАТ 
мотивацияны арттыру, коммуникациялық құзыреттілік пен мәдени 
хабардарлықты арттыру сияқты  артықшылықтарды ұсынады, бұл 
Қазақстанның көпмәдениетті контекстіне жақсы сәйкес келеді. Дегенмен, 
ТҮКАТ-ны тиімді енгізу технологиялық инфрақұрылым, мұғалімдерді 
оқыту және оқу бағдарламаларын сәйкестендіру сияқты факторларға 
назар аударуды талап етеді. Сауалнамаларды, эксперименталды 
зерттеулерді, мазмұнды талдауды және бойлық зерттеулерді қамтитын 
зерттеу әдістерін пайдалана отырып, бұл мақала Қазақстандағы ТҮКАТ-
ға қатысты мұғалімдер мен студенттердің қабылдаулары, тәжірибесі 
және сенімдері туралы түсінік береді. Технологиялық теңсіздіктер мен 
педагогикалық бейімделу сияқты қиындықтарға қарамастан, ТҮКАТ 
Қазақстанның білім беру жүйесінде тілді үйрену нәтижелерін жақсартуға 
және мәдени құзыреттілігін арттыруға мүмкіндік береді. 

Тірек сөздер: тілдерді оқыту, көптілділік, тіл үйренуге арналған 
коллабаративті-ақпараттық технологиялар (ТҮКАТ), білім беру 
технологиясы, мұғалімдерді оқыту, оқу бағдарламаларын біріктіру, 
цифрлық ынтымақтастық, мәдени хабардарлық, тіл үйрену платформалары 
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ТЕХНОЛОГИИ В КАЗАХСТАНЕ
*Сатылганова У.Н.1, Головчун А.А.2, Аманбаева З.3

*1докторант, КазУМОиМЯ имени Абылай хана,
Алматы, Казахстан

e-mail: sunny_911991@mail.ru
2к.п.н, профессор, КазУМОиМЯ имени Абылай хана,

Алматы, Казахстан
e-mail: al_tina@inbox.ru

3к.филол.н., асс. профессор, Западно-Казахстанский инновационно-
технологический университет, Орал, Казахстан

e-mail: baimurzina_zh@mail.ru

Аннотация. Изучение языка является важным навыком в 
взаимосвязанном мире, способствующим эффективному общению 
и развитию культурного взаимопонимания. Это важнейший аспект 
образования в глобализированном мире, особенно в культурно 
разнообразной стране, как Казахстан. Благодаря различным 
методологиям и технологиям, изучение языка дает людям возможность 
ориентироваться в разнообразных лингвистических ландшафтах и 

Number 2 (73) 2024, 86 - 104



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

104

осмысленно взаимодействовать с людьми разного происхождения. В 
этой статье исследуется преобразовательный потенциал информационно- 
коллаборативных технологии для изучение языка (ИКТИЯ) как 
инновационного подхода к языковому образованию в Казахстане. 
Основанный на теориях социального конструктивизма и социокультурного 
обучения, ИКТИЯ объединяет технологии с методологиями совместного  
обучения для улучшения усвоения языка и повышения его квалификации. 
Лингвистический ландшафт Казахстана, характеризующийся 
значимостью казахского, русского и других языков, подчеркивает 
актуальность инновационных подходов к языковому образованию. 
ИКТИЯ предлагает такие преимущества, как повышенная мотивация, 
улучшение  коммуникативной компетентности и повышение культурной 
осведомленности, что хорошо согласуется с мультикультурным контекстом 
Казахстана. Однако эффективная реализация ИКТИЯ требует внимания 
к таким факторам, как технологическая инфраструктура, подготовка 
учителей и согласование учебных программ. С помощью методов 
исследования, включая опросы, экспериментальные исследования, 
контент-анализ и лонгитудинальные  исследования, данная статья 
дает представление о восприятии, опыте и ожиданиях преподавателей 
и студентов в отношении ИКТИЯ в Казахстане. Несмотря на такие 
проблемы,  как технологическое неравенство и педагогическая адаптация, 
ИКТИЯ обещает улучшить результаты изучения языка и повысить 
культурную компетентность в образовательной системе Казахстана.

Ключевые слова: Изучение языка, многоязычие, информационно- 
коллаборативные технологии для изучения языка (ИКТИЯ), 
образовательные технологии, подготовка учителей, интеграция учебных 
программ, цифровое сотрудничество, культурная осведомленность, 
платформы для изучения языков
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Аңдатпа. Мақалада Алтын Орда дәуіріндегі әдеби ескерткіштерді 
жоғары оқу орындарында қалайша ұтымды оқытуға болатындығы жайлы 
айтылады. Алтын Орда дәуірінің қалайша қалыптасқанынан бастап, сол 
дәуірдегі шығармаларды қамти отырып, жоғары оқу орнында әртүрлі 
интербелсенді технологияларды, соның ішінде дәрістің маңыздылығы 
жайлы айтылады. Мақаланың негізгі міндеті сабақ барысында, әсіресе 
қазақ әдебиеті сабағында жоғары әдістемелік шеберлік көрсету 
мақсатында түрлі жаңа технологияларды қалай қолдануға болатынын 
көрсету. Сондай-ақ Алтын Орда дәуіріндегі шығармаларды жоғары оқу 
орындарында жаңа технологияларды оқыту арқылы студенттердің рухани 
құндылықтарын дамытуға болатынын айқындау. 

Мақалада теориялық талдау, ақпаратты жинақтау әдістері 
қолданылады. Олардың тәжірибеде қолданылуы көрсетіледі. Мақаланың 
маңыздылығына келетін болсақ, Алтын Орда жәдігерлерін жоғарғы оқу 
орындарында оқыту мәселесі қазіргі кездегі өзекті тақырыптардың бірі 
болып табылатыны туралы сөз қозғаған дұрыс. Еліміз тәуелсіздікке қол 
жеткізгелі Алтын Орда дәуірін зерттеу  аса маңызды болып саналады. 
Президентіміз Қасым-Жомарт Тоқаев Алтын Орда тақырыбын насихаттау 
бойынша бірқатар бастаманы мақұлдады. Осыған орай Атырауда «Ұлық 
ұлыс – Алтын Орда» тақырыбымен халықаралық ғылыми-тәжірибелік 
конференция өтті. Президентіміз Қасым-Жомарт Тоқаев осыған қатысты: 
«Біз Алтын Орда дәуірінен келген құнды жәдігерлерді дүниежүзіне 
танытып, оны туризм саласын дамыту үшін тиімді пайдалануымыз 
керек»,- деді. Және де осы Алтын Орда жәдігерлерімен студенттерді 
таныстыру тарихымыздың ұмытылмауына қосатын бірден бір үлес 
болмақ. 

Қорыта келгенде, мақалада Алтын Орда жәдігерлерін ЖОО 
оқыту барысында интербелсенді технологияларды қолдану өте тиімді 
екені анықталады, себебі ол студенттерді оқу барысына қызықтырып, 
шығармашылыққа бойлауына септігін тигізеді.
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Негізгі ережелер
Қазіргі жоғары оқу орнындағы білім берудің ұлттық үлгісін оқыту 

мен тәрбие беру заманауи әдіс-тәсілдерді, инновациялық технологияны 
игерген, психологиялық, педагогикалық жұмыста орныққан, ескі оқыту 
үрдісінен арыла алатын және тәжірибелік әрекет кезінде өзіндік дара 
әдісін пайдалануға икемді педагогикалық зерттеуші болуды қажет етеді. 
Жаңа қоғам талаптарына сәйкес студенттердің білімге, ғылымға қызығуын 
арттыру үшін оқытушылардың алдында жаңа мақсат-міндеттер бар. 
Сондықтан, оқытудың алуан түрлі технологиялары жасалып, жоғары оқу 
орнындағы әдістеме тәжірибесіне енгізілуде. Жан-жақты, үлкен ізденіс 
арқылы білім беру саласында жаңа педагогикалық технологиялардың 
саны өсіп, сапасы жақсарып келеді. Технология – белгілі бір іспен 
айналысатын маманның әдісі, әрі шеберлігі. Осы шеберлік оқытушыға 
жоғары оқу орнындағы өз сабағын студенттерге жоғары деңгейде беруіне 
жағдай жасайды. Оқытушы әрдайым шығармашылықпен, ізденіспен 
шұғылданса жаңашылдыққа ұмтылғандықтың белгісі. Өзгелердің 
тәжірибесін өз жұмысында ұтымды пайдалана білсе, оған өзіндік 
ерекше үлгісін қосып отырса – студенттерге білім берудегі қол жеткізген 
жетістігі болмақ. Қазіргі педагогикалық әдебиеттерден 50-ден астам 
оқыту технологиялары қолданысқа енгізілгені белгілі болып отыр. Еліміз 
өз тәуелсіздігін алып, жаңа құрылымы бар демократиялық қоғам құруға 
ат салысқанына біраз уақыт болды. Еліміздің болашағын дамытуда үлес 
қосатын жастар білімімен қатар шығармашылық қасиеті жоғары, жеке 
дара көзқарасы бар, елге тұлға болатын азаматтар болса нұр үстіне нұр 
болмақ.

Кіріспе
Алтын Орда жәдігерлерін жоғарғы оқу орындарында оқыту 

мәселесі қазіргі кездегі өзекті тақырыптардың бірі болып табылады. 
Еліміз тәуелсіздікке қол жеткізгелі Алтын Орда дәуірін зерттеу аса 
маңызды болып саналады. Қазіргі кезде қазақ әдебиетіндегі ежелгі 
мұралардың орнын анықтау үшін бұрынғы ұмытылып кеткен замандағы, 
яғни Алтын Орда дәуіріндегі жәдігерлерді түбегейлі түрде, жан-жақты 
зерттеу, ғылыми-әдістемелік жүйесін орнату маңызды мәселелердің бірі 
болып табылады. 

Алтын Орда дәуірінде пайда болған бұл әдеби жәдігерлерге деген 
қызығушылық бұрыннан басталды. П.М.Мелиоранский, А.В.Ерофеев, 
С.Е.Малов, Н.Ф.Катанов, Н.И.Ильминский, Ғ.Ф.Арифған, Ә.Р.Тенишев, 
Н.П.Остроумов, Н.Маллаев, Э.Фазылов, В.В.Радлов сияқты 
түркітанушылар, сонымен қатар И.Джалил, С.Шағатай, К.Гронбех, 
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Ж.Шинкевич, Ж.Тури, М.В.Датте сынды батыс ориенталистері мен түрік 
ғалымдары зерттеді. 

Түркі халықтары тарихи жағынан да, мәдени жағынан да Алтын 
Орданың мұрагерлері болып есептеледі. Қазақтар, татарлар, башқұрттар, 
қырғыздар, ноғайлар және т.б. түркі халықтары жеке ұлт ретінде Алтын 
Орда дәуірінде қалыптаса бастаған еді. Осы кезеңдегі жазбаша әдебиет 
пен ауыз әдебиеті түркі халықтарының баға жетпес мұрасы болып 
табылады. Алтын Орда дәуірі қазақ халқының тарихында, өнері мен 
әдебиетінде орасан зор рөл атқарды.

Материалдар мен әдістер
Зерттеуде Алтын Орда дәуірінің пайда болуынан бастап ол кездегі 

маңызды шығармалар мен осы дәуір ескерткіштерінің ЖОО оқытылу 
мәселесі қарастырылды. Әдебиет пәнінің әдістемесін түбегейлі зерттеген 
Ә.Қоңыратбаев және А.Көшімбаев сынды ғалымдардың еңбектері 
негізге алынып, әртүрлі Ф.А.Рашитов сияқты татар зерттеушілері және 
де Татарстан тарихы, сондай-ақ әдістеме бойынша еңбек жазған біршама 
шетел және орыс зерттеушілерінің мақалалары назарға алынды. Мақалада 
теориялық талдау, ақпаратты жинақтау әдістері қолданылды. Олардың 
тәжірибеде қолданылуы көрсетілді. Сонымен қатар, Қ.Т.Жанұзақова 
мен Б.Үсееваның Алтын Орда дәуіріндегі қисса-дастандар мен 
А.Кенжеқожаева мен Ж.Мәмбетовтың қазақ әдебиеті шығармаларын 
оқыту әдістемесі туралы зерттеулері басшылыққа алынды.

Нәтижелер
Алтын Орда дәуіріндегі құнды әрі көркем мұраның зерттелуі қазіргі 

заманда сұранысқа ие болғандықтан, оны ЖОО студенттеріне қызықты 
әрі түсінікті етіп жеткізу әрбір қазақ әдебиеті оқытушысының басты 
міндеттерінің бірі болып табылады. Сол себепті зерттеуде сол дәуірдің 
шығармаларымен қатар, оларды студенттерге жеткізу әдістемесінде 
қолданылатын инновациялық технологиялар, интербелсенді дәрістер, 
көрнекі құралдар қарастырылып, бұл әдістердің сабақ барысына септігін 
тигізетіні жайлы талданды. 

Талқылау
XIII ғасырдың басында Шыңғысхан билігіндегі моңғол тайпалары 

ұлаңғайыр мемлекет құру мақсатында өздерінің басқыншылық 
жорықтарын бастады. XIII ғасырдың екінші жартысында-ақ Тынық 
мұхитынан бастап Дунайға дейінгі кеңістіктер төрелердің қарамағына 
кірген болатын. Пайда болған күннен бастап ірі мемлекет жеке бөліктерге 
(ұлыстар) бөлінді, соның ішіндегі ең үлкені Жошы (Шыңғысханның 
үлкен ұлы) ұрпақтарының ұлысы болды, оның ішіне Батыс Сібір, 
Орталық Азия, Орал, Орта және Төменгі Жайық, Солтүстік Кавказ, Крым, 
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көшпенді түркі елдері кірді. Жошы ұлысының батыс бөлігі Жошы Батый 
ұлының жұрты болды да, орыс жазбаларында «Алтын Орда» немесе жай 
ғана «Орда» деп аталды. 

Алтын Орда орта ғасырдағы ең ірі мемлекеттердің бірі болды. 
Оның әскери күшіне ұзақ уақыт бойы ешбір мемлекет тең келмеді. 
Ордалықтармен тіпті алыс елдегі мемлекеттердің өзі достасқысы келді. 
Орда территориясы арқылы Шығыс пен Батысты байланыстыратын 
маңызды сауда бағыттары өтті [1].

Исламды қабылдау қалалар мен қала мәдениетінің дамуына зор 
үлес қосты, араб жазулары мен жазба әдебиетінің таралуына себеп 
болды. Алтын Орда дәуірінде Фирдоуси мен Рудаки (X ғасыр), Маари 
мен Омар Хайам (XI ғасыр), Аттара мен Низами (XII ғасыр), Руми мен 
Саади (XIII ғасыр) және тағы да басқа атақты шығыс ақындарының 
белгілі шығармалары кең таралды. Фирдоусидың «Шахнамасынан» 
бастап барлығы дерлік парсы немесе парсы-тәжік ақындары болды.

Шығыстың ұлы ойшылдары мен ақындарының шығармалары, 
ең алдымен  парсы-тәжік поэзиясының өкілдері Алтын Орда дәуірінде 
танымал болды. Бұл шығармалар түркі ақындарын өздерінің алтын 
ордалық әдебиетін жасауға түрткі болды, олар XIV ғасырда Жошы ұлысы 
дәуірінде жақсы дамыды. Дәл осы кезеңде Алтын Орда дәуіріндегі 
әдебиеттің құнды шығармалары жазылды, атап айтсақ, Саиф Сараидың 
«Гүлістан» («Гүлістан бит-түркі»), Құтыбтың «Хұсрау мен Шырын», 
Хорезмидің «Мұхаббат-наме», Хұсам Кәтибтің «Жұмжұма сұлтаны», 
Рабғузи ақынның «Қиссаси Рабғузи», Махмұд әл Бұлғаридың «Нахдж 
Ул-Фарадис» шығармалары жатады [2].

Бұл шығармалардың кейбіреуі әсіресе «Хұсрау мен Шырын» мен 
«Гүлістан» Низами мен Сағди поэмаларының шығармалары болып 
табылады. Алайда Құтыб пен Сараидың поэмалары еркін аударма ретінде 
жасалған, олардың өне бойынан Алтын Орда дәуірінің, үлкен қалалардың 
әлемі мен кең даланың тынысын сезуге болады. Әдебиеттанушы 
зерттеушілер ерте заман мен орта ғасырдың жазушылары өз шығармаларын 
белгілі сюжеттердің негізінде жазуды жақсы көргенін ескертеді. Бұл сол 
кезеңнің поэтикалық қағидасы, сол дәуірдің тынысы мен поэтикалық ой 
толғауымен іспеттес болды.Сондай-ақ, ол кезеңдегі кемеңгерлер, мәселен 
А.С.Пушкин мен Ғабдолла Тоқай аударма және еліктегіш шығармалары 
өз алдына әлемдік поэзияның нағыз үздік үлгісіне айналды. 

Низами «Хұсрау мен Шырын» шығармасын 1181 жылы жазған 
болса, Құтыбтың осы аттас шығармасы 160 жылдан соң 1342 жылы пайда 
болды. Парсы патшасы Хұсрау мен оның жұбайы Шырынның оқиғасы 
Шығыста Низамиден бұрын да таралған еді, ол тіпті Фирдоусидың 
«Шахнамеде» де және басқа авторларда да кездеседі. Хұсрау - тарихи 
тұлға, парсы патшасы Хұсрой ІІ (Хұсрой Парвиз, 590 - 627 жылдары 
билік етті), атақты патша Хосрой Ануширванның немересі еді, ол Түркі 
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қағанатының негізін салушылардың бірі Істеми қағанның қызын алған 
болатын. Құтыб поэмасының басты кейіпкерлері Хұсрау мен Шырын, 
ақын олардың арасындағы махаббат пен Фархадтың Шырынға деген 
жауапсыз махаббатын суреттейді. Фархад - келбетті және шымыр жігіт, 
өнерлі шебер әрі суретші, ақынның айтуы бойынша «сегіз қырлы бір 
сырлы».Оның Шырынға деген махаббаты поэмада ең адал әрі асқақ 
сезім ретінде бейнеленген. «Бұл әлем тек махаббаттың арқасында мәңгі 
болмақ», - деп Құтыб өз кейіпкерлерінің ішкі жан дүниесі мен сырт 
келбетін сұлу әрі міңсіз суреттейді.

Поэманың бүкіл өне бойында әйелге деген үлкен құрмет сезіледі. 
Шығыста, сонымен қатар Алтын Орда дәуірінде  әйелдің орны аса 
құрметпен ерекшеленеді.

Алтын Орда дәуіріндегі автордың «Хұсрау мен Шырын» шығармасы 
кейін Хорезми шығармашылығына да, кейін Мұхамедияр (XVI ғасыр), 
Тоқай мен Бабич (XX ғ. басы) шығармашылығына да әсерін тигізді.

«Алтын Орда дәуірі әдебиетіндегі қисса-дастандар және «Хұсрау 
Шырын» мақалада ортағасырлық әдебиеттегі қисса-дастанның 
қалыптасуы, пайда болу мәселесі қарастырылып, олардың жанрлық 
ерекшеліктері талданады. Қисса-дастанды зерттеген ғалымдар бұл 
терминдердің атаулары әртүрлі болғанымен, шығу тегі жағынан ұқсас деген 
қорытындыға келеді. Қисса-дастанның қалыптасуына әсер еткен мифтік 
негіздер, аңыз-әңгімелердің дамуына серпін берген шығыс әдебиетіндегі 
нәзиралық дәстүрмен тікелей байланысы ашылады. Повестің тақырыбы, 
негізгі идеясы және шығыс әдебиетінде бағаланған басты кейіпкерлердің 
мінез-құлық ерекшеліктері, олардың орындау тәсілі талданады. Осымен 
қатар 13-14 ғасырлардағы әдебиеттегі нәзиралар дәстүрінде жазылған 
ұлы аңыздардың бірі – Дастан «Хұсрау-Шырын» қарастырылып, аталған 
жырдың нәзиралық нұсқалары да салыстырылады [3].

Алтын Орда дәуіріндегі әдеби мұраның іңжуі Саиф Сараи 
шығармашылығы болып табылады. Ақын 1321 жылы Сарайшық 
қаласында дүниеге келді. Сарайшықта туып, өскендіктен Сараи аталған. 
80 жылдары мәмлүктер мекендейтін Мысырға келіп, 1396 жылы сол 
жерде қайтыс болады. Мысырда ол өзінің атақты поэмаларын жазды, 
яғни 1391 «Гүлістан бит-түркі», 1394 жылы «Сүхаил мен Күлдірсін». 
Ең танымалдысы бірінші поэмасы, қысқартып айтқанда «Гүлістан», XIII 
ғасырдағы парсы ақыны Сағдидың аттас поэмасының еркін аудармасы 
болып табылады (Сараидың «Гүлістан бит-түркі» «Түрік Гүлістаны» 
дегенді білдіреді). Поэманың соңында сегіз түркі шығармаларының 
үзінділері беріледі. Әрбір осындай өлеңнен кейін Сараи өзінің өлең 
жауабын қайтарады, «Гүлістан» поэмасы Алтын Орданың поэтикалық 
энциклопедиясы іспеттес [4]. 

«Гүлістан» поэмасында әділеттілік, қарапайымдылық, адалдық, 
жомарттық пен мейірімділік сияқты адами қасиеттер жайлы айтылады. 
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Адамның рухани қасиеттері басқа да әлеуметтік мәселелермен 
қатар тығыз байланыста қарастырылады. Сонымен қатар, автор, ана 
тілінің мүмкіндіктерін аса шеберлікпен қолданады, нағыз көркемдік 
бейнелеулерді ұтымды пайдаланады. 

«Гүлістан бит-түркі» түркі тілдес әдебиетті адамгершілік 
идеялармен, жаңа көркемдік формалармен, бейнелермен байытты, түркі 
халықтарының әдеби тілінің дамуына ықпалын тигізді. Барлық осы 
шығармалар осы мемлекеттегі жазбаша әдебиет пен жалпы рухани өмірдің 
дамуының жоғары деңгейін көрсетеді, және де орта ғасырлық шығыс 
поэзиясы мен философиясының ең бағалы жәдігерлері болып табылады. 
Олардың көбі кейінгі түркі тілдес оқырманға таңсық емес: оларды 
көшіріп алып, қолдан қолға таратты, олар көптеген кітап сүйерлердің 
сүйікті кітаптарына айналды, оларды тіпті оқытушы-профессорлар 
мен оқушы-студенттерге дейін сүйіп оқыды, тарихшылар, философтар, 
сондай-ақ ата-бабасын құрмет тұтатын және де сұлулықты қадірлейтін  
барлық адамдар оқыды.

Көркемдік құндылықтан басқа бұл шығармалардың басты 
ерекшелігі - олар Алтын Орда тарихы мен оның жұртшылығын зерттеуде 
баға жетпес еңбек болып табылады. Бұл шығармалардағы мемлекеттің 
әлеуметтік құрылымындағы көптеген терминдер хандық шендерге 
байланысты қолданылады. Бұл шығармаларда әуендік аспаптар, азық-
түлік, өсімдік, үй және жабайы жануарлардың атауы көптеп кездеседі.

Жоғары оқу орнында оқытылатын қазақ әдебиеті пәні - білім 
алушының жан-жақты дамуына керек білім мен біліктерді арттыратын, 
әрі оның жеке тұлға ретінде қалыптасуына септігін тигізетін пән деп баға 
беруге болады. Қазақ әдебиеті пәніне қатысты мақсат-міндеттер оған 
арналған арнайы оқу бағдармламаларда, оқулықтар мен оқу-әдістемелік 
құралдарда көрсетілген. Қазақ әдебиеті пәнін оқыту дағдыларын пәндік 
әдістемеде жан-жақты көруге болады. 

Қазақ әдебиетін оқыту әдістемесінің негізін қалаушылары ретінде 
Ә.Қоңыратбаев пен А.Көшімбаев есімдерін атаса болады. Нақтылап 
айтатын болсақ, Ә.Қоңыратбаев - тұңғыш әдебиетті оқыту әдістемесін 
алғаш рет ұсынушылардың бірі болып табылады. Оның басты еңбектері 
ретінде «Әдебиетті оқыту методикасының очерктері»(1962), «Әдебиетті 
оқыту методикасы»(1966) кітаптарын көрсетсе болады. «Әдебиеттік 
оқудың басты міндеттерінің бірі қоғам өмірі,адам проблемасы жайында 
ұғым,білім берумен қатар жастардың мінез құлқын, тұлғасын жасап, 
идеялық адамгершілік тәрбие беру болмақ». Бұл еңбекте әдебиеттік 
оқудың міндеттері мен әдістемесі, көркем мәтінмен қалайша жұмыс 
істеуге болатыны жайлы, ондағы шығарманы талдау, жанр оқытудың 
әдістемесі, жазба жұмыстар жайлы сөз қозғалады. Мектептегі қазақ 
әдебиетін оқыту бойынша әдістемені ғылыми тұрғыда зерттеп, яғни 
мектептегі білім беру жүйесін түбегейлі қарастырып, әдебиетке баға 
беруге үйретеді [5]. 
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Ал енді А.Көшімбаевтың еңбегіне келетін болсақ, оның «Сегіз 
жылдық мектепте әдебиетті оқыту методикасы» (1958) мен «Қазақ 
әдебиетін оқыту методикасы» (1969) еңбектері - әдебиетті оқыту 
әдістемесінің негізін салушы екендігінің бірден бір дәлелі. Оның 
еңбектерінде қазақ әдебиетінің ғылыми пән екендігі, мақсаты мен 
міндеттері, білім ғылыми пән ретінде қарастырылып, жоғары оқу 
орындарында да оқытылатыны жайлы сөз қозғалады. А.Көшімбаев 
қазақ әдебиетін оқыту әдістемесін ғылым тұрғысынан зерттеп, ғылыми 
негізде түйіндеуге ең алғаш қадам басқан ғалымдардың бірі. Ол өзінің 
еңбектерінде әдістеменің міндеттері мен мазмұнын ашып, оның 
қағидаларын эстетикалық этикалық мәселелерін, ойлау мәдениетіне 
үйрету сияқты тұжырымдамалық пікірлерін тұңғыш рет ғылыми негізге 
түсіреді. Әдебиетті оқытудың жетекші ұстанымдары мен қолданылатын 
негізгі амал, тәсілдерін белгілейді [6].

С.Қирабаев әдебиетті оқытуда тұтастық болу керек екенін, әдебиет 
теориясын, тарихын қоса алып жүру керектігін, шығарманы оқыту 
мен әдеби процестің дамуы туралы оқушы түсінігін ғылыми тұрғыда 
жүйелеу мәселесін қозғады. Жаңаша оқыту бойынша жеке шығарманың 
танылуы мен әдеби процестің дамуы уақыт арасындағы тұтастық тарихи 
түсініктермен байытылуы, ғылымды біртұтас қарастыруы - әдебиет 
әдістемесінің жаңа негізі. Қазақ әдібиетінің әдістемесі бойынша жазылған 
еңбектерге С.Қирабаевтың «Әдебиетті жаңа программамен оқытудың 
кейбір мәселелері», С. Тілешованың «V-VIII кластарға арналған қазақ 
әдебиетінің жаңа программалары мен оқулықтары жөнінде», «Әдебиет 
сабағындағы жазба жұмыстар», «Эпикалық шығармаларды оқытып 
үйрету», Ә. Дайырованың «Қазақ әдебиетін оқытудағы жаңа бетбұрыс», 
Т.Ақшолақовтың «VIII-X класс программалары мен оқулықтарын 
жетілдіру жолдары», «Көркем шығарманың эстетикалық табиғатын 
таныту», «Қазақ әдебиетін оқыту», «Тереңдетіп оқыту мақсаты» 
әдістемелік құралы, Р.Сүлейменованың «Қазақ совет әдебиетін оқыту 
методикасының кейбір мәселелері», Қ.Тасболатовтың «Әдебиет 
сабағында оқушылардың танымдық белсенділіктерін арттыру жолдары», 
т.б. әдебиетті оқыту саласындағы еңбектерді жатқызуға болады.

Ал енді Алтын Орда дәуіріндегі әдебиеттің жоғары оқу орнында 
оқыту бағдарламасына келетін болсақ, ол «6В02305 - Қазақ филологиясы» 
мамандығының студенттері үшін «Ежелгі дәуірдегі қазақ әдебиеті» 
пәні ретінде оқытылады. Пәнді оқыту процесінде әдебиетті оқытудағы 
компьютерлік технологияларды қолдану және дамыту мүмкіндіктері, 
олардың филологтың кәсіби қызметінде қолданылуы туралы жүйелі 
түсінікті қалыптастыруға көмектеседі. Соның ішінде Алтын Орда 
әдебиетін оқытуға 15 дәріс сабағы бөлінеді. Нақтылап айтқанда бұл курстың 
төңірегінде Әлидің«Қисса Жүсібі», Хұсам Кәтибтің «Жұмжұмасы», Сайф 
Сараидың «Гүлістан бит-түрки» дастаны, тыңтума әдебиет пен Хорезмидің 
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«Махаббат-намасы», Құтыбтың «Хұсрау-Шырыны», Рабғузидың әдеби 
мұрасы мен «Қисас-ул әнбия» ескерткіштері толыққанды қарастырылып, 
оларды оқытудағы интербелсенді технологиялар қарастырылады. 

Дәріс жоғары оқу орнындағы кез келген оқу пәнінің теориялық 
негіздерін оқытудың стандартты формаларының бірі болып табылады. 
Соның ішінде интербелсенді дәріс туралы айтатын болсақ, интербелсенді 
дәрістер дәстүрлі дәстүр мен оқытудың интербелсенді формаларын 
біріктіретін дәрістер болып табылады. Оқытудың интербелсенді 
формаларына талқылаулар, нақты жағдайларды айшықтау, слайд немесе 
оқу фильмдерін көрсету, миға шабуыл және т.б. жатады.

Интербелсенді дәрістердің төмендегідей түрлері бар:
Ортақ мақсаттары бойынша: оқу, үгіт, тәрбиелік, ағартушы, 

дамытушы. Ғылыми деңгейі бойынша: академиялық және танымал. 
Дидактикалық міндеттері бойынша: Кіріспе, өзекті, қорытынды-
жалпылама, бекітілген, шолу, кеңес, көрнекі дәрістер. Материалды 
мазмұндау тәсілі бойынша: бинарлы немесе талқылау дәрістері (әр түрлі 
ұстанымдары бар екі оқытушының арасындағы диалог), проблемалық, 
алдын ала жоспарланған қателері бар конференциялық дәрістер, видео 
дәрістер, мультимедиялық дәрістер.

Заманауи ақпараттық технологияларды оқытуда пайдалану - әлемдік 
білім беру үрдісінің дамуындағы ең басты әрі тұрақты беталыстардың 
бірі болып табылады. Соңғы жылдары компьютерлік техника мен 
ақпараттық технологиялардың басқа да құралдары көптеген пәндерді 
оқытуда пайдаланылып келе жатыр. 

Дәрістерді инновациялық қалыпта өткізу оқу жоспарындағы 
дәрістердің қысқартылуынан туындаған еді, бұл оқу сағаты білім алушы 
мен оқытушы арасындағы өздік жұмысқа жұмсалған болатын. Осы 
арқылы пәннің практикалық бағыттылығы артып, студенттердің дәріс 
сабақтарындағы теориялық дайындық тәсілдері жетілдірілді. Теориялық 
білімді игеруде нәтижеге жету тәсілдерінің бірі интербелсенді дәрістер 
болып табылады

Интербелсенді дәріс - бұл дәріс үрдісіне бойлаудың ерекше тәсілі 
болып табылады, ал аудиториямен жақсы қарым-қатынасқа түсу - 
дәрісшінің басты міндеттерінің бірі. Егер де аудиторияның бүкіл назарын 
өзіңізге толығымен аудартып, оқытушы мен студенттер арасында ерекше 
бірігу атмосферасы  орнаған болса, ондаинтербелсенді дәріс өз дегеніне 
жетті деп айтуға болады. Интербелсенді дәрістердің көптеген түрлері 
бар, бірақ олардың барлығына ортақ ерекшеліктер: Ол интербелсенді, 
оны тыңдаушыларға бір-бірімен және дәрісшімен ортақ мәселелерді 
талқылау ұсынылады, тіпті кейде талап етіледі. Оқытушы презентация 
жасауы қажет. Ол белсенді, дәстүрлі дәріске қарағанда интербелсенді 
дәріс тыңдаушыларынан белсенділік танытып, ақпаратты әрдайым 
өңдеуді талап етеді. Ол екіжақты процесс, ойын түріндегі дәріс дәріскер 
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мен аудиториядан кері байланысты қажет етеді. Оның барысында 
оқытушы білім алушылар арасындағы өзара әрекеттесудің деңгейін 
толықтай бақылай алады. Ол тиімді, бейтарап ақпарат тез ұмытылады, 
ал интербелсенді дәріс арқылы келген ақпаратбелсенді түрде игеріліп, 
жадыда көп уақытқа дейін сақталады.

Интербелсенді дәріс кезінде мынадай белсенді оқыту формалары 
қолданылады: 1) фасилитация; 2) жетекші сұқбат; 3) модерация; 4) слайд 
немесе оқу фильмдері көрсетіледі; 5) миға шабуыл; 6) шабыттандыратын 
сөйлеу мәнері.

Интербелсенді дәрістің көмегімен студенттер жеке, жұппен және 
шағын топпен жұмыс істеуге мүмкіндік алады. Дұрыс ұйымдастырылған 
дәріс оқытушыға студенттердің оқу материалын қаншалықты жетік 
әрі тез меңгергенін түсінуге мүмкіндік береді. Интербелсенді дәріс 
барысында гипер-медиатехнологияны пайдаланған дұрыс. Олардың 
мультимедиамен ортақ қасиеттері бар, бірақ та құрамындағы ақпараттың 
ұйымдастырылуымен ерекшеленеді, сөздер, бейнелер сияқты түйін 
нысандарды айшықтау арқылы мәтінмен жұмыс істеуді меңзейді. 
Гипермедиатехнологияның арқасында материалды игеру дәрежесі 
айрықша ұлғаяды, себебі білім алушының назары оқытушы түсіндіріп 
жатқан материалға аударылады. Көбіне оқытушылар студенттерді өз 
дәрістерінің қағазға шығарылған слайдтарымен қамтамасыз етеді. 
Интербелсенді технологияларды оқыту үрдісінде пайдалану кезіндегі 
кері байланыс оқытушыға әрбір студентпен оқытудың жеке ерекше 
бағытын жасауға мүмкіндік береді. Бұл бағыт бойынша студенттерді 
дамыту айрықша тәсілдемені қажет етеді. Білім алушылардың қабілеттері 
мен біліктерінің деңгейі тестілеудің заманауи жүйелерімен тексеріледі. 
Нәтижелі білім деңгейі практикалық тапсырмалардың әртүрлі деңгейімен 
бағалануы тиіс. Интербелсенді  дәріс барысында 3 жақты қатынас 
орнатылады. Олар ақпараттық (ақпараттың берілуі және сақталуы), 
интербелсенді (біріккен іс-әрекетте өзара әсердің болуы, перцентивті 
оқыту (адамның өзге адамды қабылдап түсінуі ). «Ежелгі дәуір әдебиеті» 
пәнінен дәрістерді жүргізу барысында біз көбіне осы үш жақты 
қатынасты алға қойдық. Дәріс басында студенттерге оның тақырыбы, 
мақсаты, жоспары баяндалды. Дәріс беру барысында және де студенттер 
арасында ынтымақтастық орнату үшін «Шеңбер ішіндегі кездесу», «Екі 
жұлдыз, бір тілек» сияқты тәсілдер қолданылды.  Студенттердің дәріс 
тақырыбына қатысты қызығушылықтарын ояту  үшін  алуан түрлі бейнелі 
көрнекіліктер, үлестірмелі материалдар қолданылды. Сондай-ақ «Ой 
қозғау», «Ой түрткі» сияқты әдіс-тәсілдердің көмегімен студенттердің 
тақырыпқа байланысты аялық білімі танылды.  Кейбір дәрістерде 
студенттерге алдын ала өтілетін дәріс жайлы ақпарат, материал жинақтау 
ұсынылды. Яғни осылайша студенттер алда өтілетін дәрістің мазмұнымен 
алдын ала танысса, оны баяндау барысында оқытушының ойын жақсы 
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түсінуге көмектесті. Студент дәріс кезінде өтілген тақырыпқа қатысты 
өз көзқарасын білдіріп, сабақтың ойдағыдай нәтижелі өтуіне септігін 
тигізді. Осы арада бір дәріс сабағы  бойынша дайындалған жоспар 
үлгісіне тоқталайық.

Сабақтың тақырыбы: «Қисса Жүсіп», «Жүмжұма» дастандарының 
әдеби маңызы.

Сабақтың мақсаты:
- «Қисса Жүсіп», «Жүмжұма» дастандарын түсініп, бағалай білуіне;
- Әли ақын мен Хұсам Кәтиб мұрасын жан-жақты талдай білуіне;
- Әли ақын мен Хұсам Кәтиб мұрасының көркемдік ерекшеліктерін 

ажырата білуіне;
- Әли ақын мен Хұсам Кәтиб мұрасының өзгешелігін көрсете 

білуіне;
- Әли ақын мен Хұсам Кәтиб мұрасын мектепте оқытудың маңызын 

түсіне білуіне үйрету.
Сабақтың міндеттері:
- студенттер Әли ақын мен Хұсам Кәтиб мұрасын қарастыра 

отырып, оны көркемдік тұрғысынан ажырата, нақтылай алатын болады 
және кәсіби маман ретінде түсіндіре, талдай, талқылай және деректер 
келтіруге үйрету.

Сабақтың көрнекіліктері: интерактивті тақта, дәрісхана 
материалдары, БАҚ материалдары, маркер, А 4 парағы.

Сабақтың барысы:
І кезең. Ұйымдастыру кезеңінде студенттердің қатысымы 

тексеріледі. Интерактивті тақтадан сабақтың тақырыбы, мақсаты жайлы 
дайындалған слайд көрсетіледі. Дәрістің алдында студенттерге «Insert» 
стратегиясы бойынша дайындалған кесте үлестіріледі. Студенттер 
тақырып бойынша білетін мәліметтерін кестеге толтырады. 

ІІ кезең. Дәріскер тақырып бойынша мағлұмат береді. Студенттер 
оқытушының айтқан ақпараттарын тыңдап, «Қос жазба күнделігін» 
толтырады.

Кесте 1 - «Қос жазба күнделігінің» үлгісі
Үзінді Түсіндірме
Жүсіп пайғамбар оқиғасы зерттеуші 
ғалымдардың қай-қайсысы да бұл оқиғаның 
сілемі өте көне дәуірлерге жол тартып 
жататынын айтады. Қазақ ғалымы А. 
Қыраубайқызы қазақ қисса-дастандарының 
түп-негізі, шығу төркіні туралы арнайы 
зерттеу еңбегін де жазды. Тікелей мұсылман 
қаламгерлерінің бұл тақырыпқа баруына, 
қалам тебуіне келер болсақ, бұл жөнінде 
ғалым А. Қыраубайқызы: «Жүсіп пайғамбар

Жүсіп пайғамбар оқиғасын әртүрлі 
ақындар жазды. Құранның 12-сүресі 
және Фирдоуси жырлаған «Жүсіп–
Зылиха», бірақ Әли, Жәми, Дүрбек үшеуі 
сүйенген бір ортақ негіз XI ғасырда 
өмір сүрген Герат ғалымы Абдаллах 
Ансаридың (1006-1088) прозалық 
сюжеті екені анықталды. Сонымен 
қатар ол туралы зерттеулерді де бірнеше 
ғалымдар жүргізді. Атап айтсақ,
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оқиғасын парсы, түрік тілдерінде көптеген 
ақындар жазды. Оның түпкі нұсқасы, 
әрине, Құранның 12-сүресі және Фирдоуси 
жырлаған «Жүсіп–Зылиха», бірақ Әли, 
Жәми, Дүрбек үшеуі сүйенген бір ортақ 
негіз XI ғасырда өмір сүрген Герат ғалымы 
Абдаллах Ансаридың (1006-1088) прозалық 
сюжеті екені анықталып отыр. Оны алғаш 
салыстырып зерттеген Е.Э. Бертельстің 
шәкірті, өзбек ғалымы Э.Р. Рүстемов, татар 
ғалымы Н.Ш. Хисамов болды. 

Е.Э. Бертельстің шәкірті, өзбек ғалымы 
Э.Р. Рүстемов, татар ғалымы Н.Ш. 
Хисамов, А. Қыраубайқызы іспеттес 
ғалымдар зерттеді. 

ІІІ кезең. «Ой толғау» кезеңі. Әр студент «Қос жазба күнделігіндегі»  
жазбаларын талдап, бәрімен бөліседі. Қалған студенттер жазбаларға 
қатысты ойларын білдіреді.

ІV кезең. Қорытынды. Студенттер  «Insert» кестесіне сабақтан алған 
әсерлері мен ақпараттар жайлы толтырады. Осылайша интербелсенді 
әдіс-тәсілдерді қолдану арқылы өткен дәрістер алға қойған оң нәтижеге 
жетеді. Осындай интербелсенді дәрістің тиімді екенін анықтау үшін 
студенттер арасында эксперимент жүргіздік. Басында оларға осы «Қисса 
Жүсіп», «Жүмжұма» дастандарын өздігінен оқу тапсырмасы үй жұмысы 
ретінде берілді. Нәтижесінде материалды студенттердің тек 25% игергені 
анықталды, содан соң интербелсенді дәрісті пайдалану барысында 
студенттердің 90% меңгергені белгілі болды. Бұл яғни интербелсенді 
тәсілдің өте нәтижелі екендігінің дәлелі.

Дан Ши мақаласы студенттердің терең білім алуына бағытталған 
тәсілді зерттеуге бағытталған. Мақаланың мақсаты – оқытушының 
интерактивті оқытудың жинақталған және мультимодальды 
педагогикалық тәжірибесі студенттердің білімді пассивті беру формасы 
ретінде қарастырылатын дәріс сабақтарына белсенді қатысуын 
қалай жеңілдететінін түсіну. Кейс-стади халықаралық білім мен 
локализацияланған оқыту тәжірибесінің арқасында педагогикалық 
шеберліктің өкілі ретінде танылған мақсатқа бағытталған мұғалім 
қатысушысы жұмылдырған тілдік динамикаға бағытталған. 
Конструктивистік тұрғыдан оқытудың іске асырылған тәсілінің 
теориялық негіздерімен сәйкестендірілген бұл зерттеуі педагогикалық 
тұрғыдан жобаланған жоғары дәрежелі сұрақтарға студенттердің 
жауаптарын ынталандыру үшін мұғалімнің ым-ишараны қолдануы 
арқылы қолданылатын мультимодальды репертуарға назар аударады. 
Бұл бірін-бірі толықтыру білім беруде ойлауды және белсенді оқуды 
ынталандырады деп сенеміз. Әрі қарай, бұл интерактивті оқыту қимылы 
ақпаратты беру үшін оқу әлеуетін қолдап қана қоймай, сонымен қатар 
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белсенді оқу процесінде білімді түрлендіру үшін когнитивтік ойлау мен 
болжамды өзара әрекеттесу үшін әрекет әлеуетін береді [7].

Интербелсенді дәрістер оқытушы назарын аудитория қызметіне 
аударады, оқытудың әртүрлі технологияларын сараптан өткізуге мүмкіндік 
береді, ал студенттер олардың көмегімен алынған ақпаратты жадысына 
сақтап, оны талқылап, түсініксіз жерлерін анықтауға мүмкіндік алып, 
оқыту үрдісіне бар ыңтасымен қатысады.

Дәріскер студенттерді қызықтыру үшін оқытудың әртүрлі 
интербелсенді тәсілдерін қолдана алады. Студенттер өздеріне ұсынылған 
жағдайларды суреттеп, диаграммаларды түсіндіріп, берілген тапсырма 
бойынша ортақ шешім қабылдай алады.

Жоғарыда аталған қызмет түрлері студенттерді оқу үрдісіне 
қатыстырып қана қоймайды, сондай-ақ олар сыни тұрғыдан ойлау 
мен топта жұмыс істеу қабілетін дамытады. Интербелсенді дәрістерді 
сабақ үрдісінде  пайдалану оқытушы рөлін түрлендіреді. Осылайша ол 
оқу үрдісінің менеджеріне айналады, студенттерге қажет кезде көмек 
көрсетіп, әрбір студенттің курсты өз қарқынында оқуы үшін пәнді оқыту 
кестесіне сәйкес жеке бағытын қалыптастырады.

Осылайша интербелсенді дәрісте оқытушы мен компьютердің 
қатысуы білім беру сапасын анағұрлым жақсартады. Аудиториялық 
жұмыстың осы түрін қолдану оқыту үрдісінің белсенді болуын қамтамасыз 
етіп, студенттердің оқып жатқан пәнге деген қызығушылығы мен оқу 
үрдісінің тиімділігін арттырады, оқу материалын түбегейлі түсінуге 
мүмкіндік береді. Алайда интербелсенді дәрісті қолдану оқытушының 
дайындық деңгейі мен біліктілігіне жоғары талап қояды, яғни ол оқытудың 
дәстүрлік әдістерін ғана емес, оларды білім алушылардың ерекшелігіне 
сәйкес ғылым мен техниканың заманауи жетістіктерін пайдалану арқылы 
жаңарта алуы керек. 

М.В.Кузнецовтың зерттеуінде белсенді оқыту әдістерін қолданатын 
әр түрлі дәрістердің негізгі сипаттамалары қарастырылады. Олардың 
талдауы жүргізіліп, интербелсенді дәрістердің осы түрлерінің критерийлері 
алға қойылған. Классикалық академиялық дәріс пен интербелсенді 
дәріс салыстырылып, артықшылықтары көрсетіледі. Студенттерді 
интербелсенді дәріс кезінде оқытудың басты артықшылығы ретінде 
олардың комбинациясында сөйлеу дағдыларын дамыту қарастырылады. 
ЖОО-дағы оқытудың заманауи түрі туралы интербелсенді дәріс жайлы 
айтылады [8].

Оқытудың интербелсенді түрлерінің міндеттерінің бірі білім 
алушылардың қызығушылығын арттыру, оқу материалын тиімді 
меңгерту, студенттерге алға қойған мақсаттарын шешу үшін өз бетімен 
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ізденіс жасауға көмектесу, студенттер арасында өзара әрекеттесуді 
орнату, топта жұмыс істеуді және әрбір пікірге сабырлықпен қарауды әрі 
әрбір тұлғаның сөз құқығын сыйлауды үйрету, студенттердің өз пікірлері 
мен өмірлің және кәсіби біліктерін қалыптастырып, студент біліктілігінің 
жаңа деңгейге көтерілуін қадағалау болып табылады.

Е.А.Челнокованың мақаласында кәсіптік білім беруді дамытудың 
қазіргі тенденциялары студенттерді дайындаудың жаңа тәсілдерін 
іздеу қажеттілігі жайлы айтылады. Бұл мақалада жоғары білім беру 
ұйымдарында оқу процесін ұйымдастырудың заманауи нысаны 
ретінде интербелсенді дәрісті қолданудың рөлі, маңыздылығы мен 
мүмкіндіктеріне талдау жасалады. Авторлар интерактивті дәрістің 
артықшылықтары мен ерекшеліктерін сипаттайды, сонымен бірге 
қолда бар теориялық материалды жинақтайды. Одан әрі мақалада үш 
интербелсенді әдіс қарастырылды. Минин атындағы университетте 
«педагогикалық технологиялар», «кәсіптік білім беру сапасының 
мониторингі»,«педагогикалық өлшемдер негіздері»сияқты оқу пәндерін 
оқытуда. Осы әдістерді қолдану нәтижелері олардың оқу процесін 
ұйымдастыруда тиімді екенін көрсетті. Сондай-ақ, авторлар интерактивті 
дәрістің әртүрлі түрлерін талдап, тәжірибеде жоғарыда аталған оқу пәндері 
бойынша оқу процесіне тікелей енгізілді. Оқу процесінде дәрістер-
визуализациялар, дәрістер-баспасөз конференциялары, жоспарланған 
қателіктері бар дәрістер белсенді қолданылды. Дәрістердің осы түрлерін 
пайдалануды талдау нәтижелері оқу процесін ұйымдастырудың бір түрі 
ретінде интербелсенді дәрістің оңтайлылығы мен тиімділігі туралы 
айтылады [9].

Оқытушы сабағын оқытудың интербелсенді түрлерінің негізінде 
дайындау барысында нақты тақырып бойынша оқытудың тиімді және 
сәйкес түрін таңдап қана қоймайды, сондай-ақ мәселені шешу үшін 
оқытудың бірнеше тәсілдерін үйлестіру мүмкіндігіне ие болады, ал ол 
болса студенттердің түсінік қалыптастыруына септігін тигізеді. Алға 
қойған мақсатқа жету үшін оқытудың әртүрлі интербелсенді тәсілдерін 
қарастырған жөн.

Интербелсенді сабақта жұмыс істеудің қағидалары: сабақ - дәріс 
емес, ортақ жұмыс, барлық қатысушылары жасына, әлеуметтік деңгейіне, 
тәжірибесіне, жұмыс орнына қарамастан тең, әрбір қатысушының кез 
келген мәселе бойынша пікір айтуға құқығы бар, сабақта айтылғанның 
бәрі әрекет етуге емес, ойлануға арналған ақпарат болып табылады.

Әдебиетті оқыту әдістемесі ғылым ретінде екі жүзден астам жыл 
қарастырылып келеді. Қазіргі таңда да оның мазмұны мен мәселелері 
жайлы сұрақтар талқылануда. Бірқатар оқытушылардың пікірінше кез 
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келген пәнді оқытудың әдістемесі, әсіресе әдебиеттің әдістемесі тек қана 
ғылым ғана емес, сонымен қатар өнер болып табылады. 

Интербелсенді дәрістер оқытушыларға дәрістерді тиімдірек өткізуге 
көмектесу үшін жасалған. Э.Баркли мен Х.Клердің практикалық ресурсы 
«Дәріс презентациялары қалай қызықтырақ болуы мүмкін?» сияқты өзекті 
сұрақтарға жауап береді. «Студенттерге бүкіл уақыт бойы жай отырып, 
пассивті тыңдаудың орнына дәріс барысында белсенді оқуға қалай 
көмектесе аламыз?» Белгілі авторлар Э. Баркли және Х.Клер тартымды 
дәрістерді құру және өткізу бойынша практикалық кеңестер береді, 
сонымен қатар мұғалімдерге студенттердің дәріс презентацияларына 
дейін, кезінде және одан кейін оқу үдерісіне белсенді және толық 
қатысуын қамтамасыз етуге көмектесетін нақты әдістерді ұсынады.

Зерттеулер көрсеткендей, университет оқытушыларының көпшілігі 
бұрынғысынша дәстүрлі дәрістерді таңдаулы оқыту әдісі ретінде 
пайдаланады. Дегенмен, зерттеулер белсенді оқыту құрамдастары бар 
сабақтарға қарағанда лекция негізіндегі курстардан көп студенттердің 
үлгермейтінін көрсетеді. Интербелсенді дәріс студенттерге дәріс 
тыңдаған кезде үйренуге көмектесу үшін арнайы таңдалған белсенді 
оқыту әдістерімен қызықты презентация кеңестерін біріктіреді. Бұл әрбір 
мұғалімнің әдістеріне оңай енгізілетін оқыту мен оқудың дәлелденген 
стратегиясы.

Оқыту мен оқуға қатысты лекция бойынша өзекті, заманауи 
зерттеулер мен теорияның синтезін қамтамасыз етумен қатар, бұл 
кітапта қызықты презентацияларды қалай жеткізуге болатыны туралы 53 
кеңес және дәріс барысында студенттерге олардың оқуын қолдау үшін 
тағайындауға болатын 32 әдіс бар. Кеңестер мен әдістерді оқу әдістері 
мен оқу пәндері бойынша жергілікті жерде де (шағын дәрістер мен үлкен 
лекция залдарын қоса), сондай-ақ онлайн курстарда қолдануға болады.

Бұл кітап ғылыми және тәжірибеден алынған ұжымдық даналыққа 
негізделген, жаңартылған ресурс болып табылады. Бұл жоғары оқу 
орындарында тиімді оқытуға арналған барлық адамдар үшін жақсы 
қолданылатын және құпталатын қосымша болады [10].

Strategic Teacher PLC Guides әр сыныпқа жоғары әсерлі, зерттеуге 
негізделген оқу тәжірибесін енгізу бойынша маңызды жұмысты 
бұрынғыдан да жеңілдетеді. Әрбір нұсқаулық ASCD бестселлер 
кітабындағы бір стратегияға назар аударады «Стратегиялық мұғалім: 
Әрбір сабақ үшін дұрыс зерттеуге негізделген стратегияны таңдау және 
оқыту, жоспарлау және оқыту үшін мұғалімдер тобы (немесе кәсіби білім 
беру қауымдастығы) үшін толық кәсіби даму ресурсы ретінде қызмет 
етеді. 
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Бұл нұсқаулық студенттердің маңызды ақпаратты есте сақтау 
үшін дәрістер мен презентациялар мазмұны туралы белсенді ойлау 
қабілеттерін арттыратын белсенді дәріске бағытталған. Интербелсенді 
дәріс студенттерді қызықтырады және оларға келесі төрт кезеңді оқыту 
үдерісі арқылы жетекшілік ету арқылы берік есте сақтау қабілетін 
қалыптастыруға көмектеседі. Ол кезеңдерге мыналар жатады:

Қосылу: Дәріс студенттерге тәжірибелері мен негізгі білімдерін 
дәріс тақырыбымен байланыстыруға көмектесетін ілмектен басталады.  
Яғни дәріс алдында  үйге сол өтетін дәріс бойынша дайындап әкелген 
деректер бойынша сұрақтар қойылады.

Ұйымдастыру: Дәріскер ақпаратты басқарылатын «бөлшектерде» 
ұсынады, студенттер оны көрнекі ұйымдастырушыларға жазады. Бұл 
жерде «Insert»  әдісі пайдаланылады. Яғни әрбір ақпарат кестелерге 
толтырылады.

Қос код: оқытушы мазмұнды есте қалатындай ету үшін әртүрлі 
презентация әдістерін пайдаланады. Презентация жасау дәріскердің дәріс 
барысында қолданатын көрнекі құралдарының бірі болып табылады.

Жаттығу және пысықтау: Дәріс студенттердің алған білімдерін 
біріктіретін немесе қорытындылайтын синтездік тапсырмамен аяқталады. 
Бұл арада «Ой толғау» кезеңі жайлы айтса болады, яғни дәріс бойынша 
алған білімдері жайлы пікір білдіріп, оны талдау, ортаға салу. 

Студенттердің әр түрлі деңгейлеріндегі жұмысын тексеріп, алынған 
нәтижелерді оқушылардың есте сақтауы мен түсінуін қалыптастырудағы 
келесі қадамдарды жоспарлау үшін пайдалануға болады [11].

Әдебиетті оқыту әдістемесінің ғылым ретінде негізгі мәселесі 
осы үрдістің заңдылықтарын тану болып табылады. Әдебиеттану 
көркем әдебиеттің даму заңдылықтарын зерттейді, дидактика оқытудың 
жалпы заңдылықтарын, ал психология болса адамның психикалық 
қызметінің заңдылықтарын зерттейді. Әдістеме осы ғылымдармен тығыз 
байланысты, оның деректеріне сүйеніп, арнайы мәселелерді шешеді. 
Оқыту үрдісінің заңдылықтарын ашу негізінде әдістеме оқытудың негізгі 
принциптерін дайындайды, және де тәжірибені басқаруға арналған 
бастапқы мәліметтерді ұсынатын жеке ережелерді даярлайды.

Әдебиетті оқыту әдістемесі - педагогикалық ғылым, яғни білім 
алушыларға әдебиетті оқыту барысында бұл үрдістің заңдылықтарын 
ашып, оны дұрыс басшылыққа алу мақсатын көздейді. Әдебиетті оқыту 
әдістемесінің қоғамдық маңыздылығы көркем әдебиеттің тәрбиелік 
зор мүмкіншілігімен ерекшеленеді, Әдебиетті оқыту ЖОО жұмысына 
жатқандықтан,оқытудың жалпы теориялық және жалпы принциптерін 
дайындайтын дидактикамен тығыз байланысты.
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Әдебиетті оқыту әдістемесі әдебиеттанумен тығыз байланысты, 
яғни әдебиеттің әдістемесімен, теориясымен және тарихымен байланыста 
болады. Бұл байланыс әдебиет курсының мақсатын мазмұнын және 
құрылымын анықтауда байқалады. 

Әдістеме эстетикамен де байланысты, әдебиетті оқу барысында 
философиялық, этикалық, тарихи, тілдік сұрақтар қамтылады.

Кейбір мәселелерді шешу барысында әдебиетті оқыту әдістемесі 
психологиямен де түйіседі. Бұл байланыс екі жақты көрінеді: яғни 
көркемдік қабылдау психологиясы мен студенттердің рухани дамуы мен 
тәрбиесіндегі оқыту психологиясы.

Көркем әдебиет өздігінше шындықты тірі бейнелермен, суреттермен 
беретіндіктен көрнекі құрал ретінде қабылданады. Алайда әдеби 
шығарманы меңгеру үшін сурет өнері, ән-күй, кино, теледидар және т.б. 
сияқты көрнекі құралдар да көмектесуі мүмкін. Сабақта және сабақтан 
тыс көрнекі құралдарын қолдану әр түрлі мақсатты көздеуі мүмкін. 
Әдебиет сабағында көрнекілік білім алушыларға әдеби шығарманы терең 
қабылдауға көмектесетін бірден бір құралдардың бірі.

Әдебиет сабағында көрнекілікті қолданудың негізгі функциясы 
- білім алушыларға жазушының қандай да бір әдеби шығармасының 
немесе шығармашылығын меңгеру үшін, теориялық-әдеби білімдерді 
игеруге септігін тигізу үшін қолданылады. 

Оқытушының құзырында көрнекіліктің әртүрлі құралдары бар: 
көркем-иллюстрациялық және графикалық материалдар, дискке жазылған 
немесе интернет желісіндегі видеолар, kahoot, quizlet, google forms сияқты 
әртүрлі сандық технологиялар. Олардың әрқайсысы көрнекіліктің қандай 
да бір түріне жатады: көру, есту және синтетикалық.

Көру көрнекілігі әдебиет сабағын оқытуда үлкен рөл атқарады. 
Көрнекілік құралы ретінде жазушылардың портреттерін, 

шығармалар иллюстрацияларын, жанрлық сипаттағы суреттерді, жазушы 
өміріне қатысты жергілікті орындардың суреттерін, макеттерді, және де 
цифлық технологияларды да атауға болады. 

Есту көрнекілігі. Автор жасаған дыбыстық бейнені сезіп бағалай 
алу, шығарманы, әсіресе поэтикалық шығарманы толыққанды қабылдауға 
арналған шарт.

Әуен мен көркем оқу әдебиетті оқыту үрдісін белсенді қылудың кең 
мүмкіндігін ашады. 

Көрнекіліктің синтетикалық құралдары. Кино мен теледидар, 
видеоматериалдар көрнекіліктің көру және есту құралдары болып 
табылады, уақыт пен кеңістіктегі оқиғаларды көрсетіп, ақиқатты онымен 
ұқсас бейнеде береді. Теледидар мен киноның зор мүмкіндіктері оларды 

Номер 2 (73) 2024, 105 - 125



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

121

сабақта қолдануға нәтижелі қолдануға болатындықтың белгісі. Сабақта 
көрнекілікті қолдануды жоспарлаған оқытушы оның сабақ жүйесіндегі 
және әрбір жеке сабақтағы дидактикалық функциясын анықтау қажет.

Осылайша, көрнекілік дамыта оқытудың әдістерін көбейтіп, 
жақсартуда әсер етіп, әдістеменің болашағы зор саласы болып табылады. 
Техникалық құралдардың қарқынды дамуына байланысты сабақ 
барысында әртүрлі көрнекілік құралдары қолданыла бастады. Және 
де мұндай көрнекілік пен техникалық құралдарды ұтымды қолдану 
оқытушадан аса жоғары шеберлікті талап етеді.

Қорытынды
Педагогикалық инновация - педагогика саласындағы жаңалық 

болып табылады. Ол білім беру жүйесіне прогрессивті өзгерістер мен 
жаңа элементтерді енгізеді, бұл оның жеке құрылымын жақсартып қана 
қоймайды, сонымен қатар жалпы бүкіл жүйені толыққанды жақсы жаққа 
өзгертеді. Педагогикадағы негізгі бағыттар мен нысандарға мыналар 
жатады: білім беру үрдісінің жаңа моделдерін жобалау, білім беру мен 
білім беру ұйымдарын дамытудағы стратегияларды дайындау, білім беру 
мазмұнын жаңарту, оқыту мен тәрбие берудегі жаңа технологияларды 
даярлау, педагогикалық кадрлардың даярлығын жақсарту, білім 
алушылардың психологиялық және экологиялық қауіпсіздігін қамтамасыз 
ету. 

Алтын Орда дәуіріндегі жәдігерлерді оқытуды зерттеу барысында 
мынадай қорытынды жасауға болады: 

1. Оқытушы оқытудың тиімді жолдарын іздеп қана қоймай, сондай-
ақ студентке білім беру үрдісінде педагогикалық және психологиялық 
жағдайларға да назар аудару керектігі жайлы айтылды. Яғни Алтын 
Орда жәдігерлерін оқыту арқылы студенттердің бойында ойлау қабілетін 
жетілдіріп, олардың зейіндерін қалыптастыруға болатындығы анықталды.

2. Алтын Орда жәдігерлерін оқыту ұлттық құндылықты сіңірумен 
пара-пар, сондықтан болашақ қазақ тілі мен әдебиеті мамандарының 
рухани-адамгершілік қасиеттерін дамытып, кәсіби маман ретінде 
жетілуіне жол ашады.

3. Жоғары оқу орындарында Алтын Орда жәдігерлерін аса жоғары 
деңгейде оқытуды дамыту мақсатында тиімді әдістер көрсетілді. 

Қорыта айтқанда, сабақ беру үрдісі оқытушыдан шығармашылықты, 
сонымен қатар оқытатын пәннің ғылыми негіздерін білуді, сабақ барысын 
бақылап-болжай алатындай педагогикалық біліктерді, шығармашылық 
ізденістерді талап етеді.
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Аннотация. В статье расматривается о том, как можно рационально 
преподавать литературные памятники эпохи Золотой Орды в высших 
учебных заведениях. С момента становления эпохи Золотой Орды, 
охватывая произведения той эпохи, в высшем учебном заведении говорят 
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о важности различных интерактивных технологий, в том числе лекции. 
Основная задача статьи - показать, как можно использовать различные 
новые технологии в целях демонстрации высокого методического 
мастерства на уроках, особенно на уроках казахской литературы. А также 
определить, что с помощью произведений эпохи Золотой Орды можно 
развивать духовные ценности студентов, обучая их новым технологиям в 
высших учебных заведениях.

В статье используются методы теоретического анализа, обобщения 
информации. Показано их применение на практике. Что касается 
важности статьи, то лучше всего говорить о том, что вопрос обучения 
памятников Золотой Орды в высших учебных заведениях является одной 
из актуальных тем на сегодняшний день. Изучение эпохи Золотой Орды, 
когда наша страна обрела независимость, является очень важным. Глава 
государства одобрил ряд инициатив по пропаганде темы Золотой Орды. 
В связи с этим в Атырау прошла международная научно – практическая 
конференция на тему «Ұлық ұлыс-Алтын Орда». Касым - Жомарт Токаев 
отметил: «Мы должны показать миру ценные экспонаты эпохи Золотой 
Орды и эффективно использовать их для развития сферы туризма». И 
знакомство студентов с этими золотыми ордынскими памятниками станет 
единственным вкладом в нашу историю.

Подводя итог, статья повествуется о том, что использование 
интерактивных технологий в процессе обучения в вузе памятников 
Золотой Орды является очень эффективным, так как способствует 
вовлечению студентов в процесс обучения и способствует творчеству.

Ключевые слова: Золотая Орда, интерактивная, лекция, методика, 
технология, ценность, памятник, учение
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Abstract. The article describes how it is possible to rationally teach 
literary monuments of the Golden Horde era in higher educational institutions. 
Since the formation of the Golden Horde era, covering the works of that era, 
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the university has been talking about the importance of various interactive 
technologies, including lectures. The main objective of the article is to show 
how various new technologies can be used in order to demonstrate high 
methodological skills in the classroom, especially in Kazakh literature lessons. 
And also to determine that the works of the Golden Horde era can develop 
the spiritual values of students by teaching them new technologies in higher 
educational institutions.

The article uses methods of theoretical analysis, generalization of 
information. Their application in practice is shown. As for the importance of 
the article, it is best to say that the issue of teaching exhibits of the Golden 
Horde in higher educational institutions is one of the relevant topics today. The 
study of the Golden Horde era, when our country is gaining independence, is 
very important. The Head of State approved a number of initiatives to promote 
the theme of the Golden Horde. In this regard, an international scientific and 
practical conference on the topic “Ulyk ulys–Altyn Horde” was held in Atyrau. 
Kassym - Jomart Tokayev noted: “We must show the world the valuable 
exhibits of the Golden Horde era and use them effectively for the development 
of tourism.” And the acquaintance of students with these golden Horde exhibits 
will be the only contribution to the unforgettable nature of our history.

Summing up, the article shows that the use of interactive technologies in 
the process of studying at the university of the Golden Horde exhibits is very 
effective, as it promotes the involvement of students in the learning process 
and promotes creativity.

Keywords: Golden Horde, interactive, lecture, methodology, technology, 
value, monument, study
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Abstract This article is devoted to one of the topical issues of the modern 
system of higher education – the formation of soft skills among students. The 
authors describe the importance and the most important consequences of 
mastering soft skills by students. The article gives a historical overview of 
the appearance of the term «soft skills», based on the analysis of the works of 
foreign scientists, a classification of the most important soft skills necessary 
for the successful employment of students is developed. In the article, the 
authors touch upon another equally urgent problem – the use of mass open 
online courses for formation and development of soft skills, as an example, 
Coursera platform, which is becoming popular in the higher education system 
of our country. The article defines mass open online courses, conducts a 
historical analysis, and presents a literary analysis on the research topic in the 
Scopus and Web of Science databases. The authors have designed a model of 
formation students’ soft skills using Coursera, consisting of three blocks, each 
of which directly affects the formation and development students’ soft skills. 
The article describes the experience of using Coursera platform by students, 
undergraduates and doctoral students of the Karaganda University named after 
academician Buketov. The authors conducted a survey among students in order 
to determine the effectiveness of using Coursera platform, the survey was 
based on the pedagogical faculty of the Buketov Karaganda University with 
students of the educational program 6B01101 – Pedagogy and Psychology. 
According to the results of the study, recommendations were given to students 
and teaching staff for the further development of acquired skills, and the authors 
also announced the principles of selecting the most effective courses necessary 
for the professional activities of future pedagogues.
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Basic provisions
The prerequisites for studying the issue of our research were the signing 

of a memorandum of understanding between the Ministry of Science and 
Higher Education, the Ministry of Digital Development, Innovation and 
Aerospace Industry of the Republic of Kazakhstan and Coursera. Thanks to 
the signing of this memorandum, Kazakhstan regional universities have gained 
access to mass open online courses (hereinafter referred to as MOOCs) and 
more than 10 thousand students across the country have the opportunity to 
form and develop their soft skills.

The development of higher education in accordance with the modern 
trends of the modern world plays an important role in the development of 
competitiveness in Kazakhstan and the world labor market. As part of our 
research, we will outline the importance of students acquiring soft skills 
based on the Coursera platform, which will contribute not only to the versatile 
development of the student’s personality, but will also contribute to the 
acquisition of certificates that future graduates will need in the professional 
direction.

The course catalog is very extensive and offers students the opportunity to 
familiarize themselves with various fields. The specifics of the courses depend 
on the soft skill that the student would like to develop. The Coursera platform 
promotes the development of soft skills, namely, it provides an opportunity to 
unleash your hidden potential. Working with the platform is a kind of simulator 
for the formation of soft skills. For example, by logging on to the platform, a 
student searches for a course of interest to him, thereby forming active search 
skills and critical thinking skills that allow him to select the most effective 
courses for himself. The deadlines of the courses allow students to form time 
management. The exchange of opinions at the forum allows you to develop 
communication skills, as students are given the opportunity to comment on 
courses in both Kazakh and Russian, as well as in English.

According to the chosen research topic, we need to perform a number of 
tasks:

1) research and disclosure of the basic soft skills acquired by teachers 
with the help of MOOCs;

2) conducting a survey among students in order to determine the 
effectiveness of their acquired soft skills on the Coursera platform. 

As a result of the first task, we determined which soft skills can be 
acquired on the basis of the international Coursera platform. As part of the 
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second task, a questionnaire has been developed for students to determine the 
pros and cons of studying on this platform.

Introduction
In the modern world of global changes, the higher education system 

is undergoing various reforms. Higher education has a long and rich history, 
but it should also change in accordance with modern trends, because higher 
education is the engine of progress of an entire nation. 

According to the Concept of development of higher education and 
science in the Republic of Kazakhstan for 2023-2029, lifelong learning, which 
has become an actual trend in recent decades, increases the competitiveness 
of people through the development of intelligence, structured thinking, 
adaptability and self–organization, expanding the circle of acquaintances, 
opportunities and ideas about the world, improving psychological health [1].

Lifelong learning involves mastering new skills necessary to become 
a qualified specialist in your professional field. The knowledge of modern 
graduates should not stop at a four-year study at the university, but should 
constantly develop in step with the times. The modern system of higher 
education provides huge opportunities for the development and acquisition of 
new knowledge. 

The main trend of modern Kazakh higher education is the use of the 
triple helix model. This model assumes the interaction of universities, business 
and the state. It follows from this that universities train and educate future 
specialists according to the requirements of the state and business, thereby 
contributing to the improvement of the economic growth of the country. Now 
the concept of the country’s universities are aimed at forming not only hard 
skills, but also soft skills. 

The opportunities provided by the Ministry of Science and Higher 
Education play an important role in shaping students’ skills, including not 
only technical, but also soft skills such as communication, collaboration, 
adaptability and critical thinking. The Coursera international platform allows 
you to implement the tasks of the ministry, creating an environment for growth 
and development, and actively contributes to the formation of soft skills. With 
access to a wide range of online courses provided by Coursera, students have 
the opportunity not only to deepen their knowledge in various fields, but also to 
develop the skills necessary to successfully adapt to the changing conditions of 
the labor market and social environment. Such cooperation not only provides 
students with high-quality education, but also gives them valuable tools for 
their personal and professional growth, which ultimately contributes to the 
strengthening of society and the economy as a whole.
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Over the past decade, there has been an increasing interest in «soft skills» 
in the areas of lifelong empowerment and lifelong learning.  Skills are the 
most important factors of competitiveness and job opportunities for graduates 
and wherever employees are on their career path. Structural changes, such as 
globalization, technological progress, digital processes and automation, require 
relevant new skills from marketing specialists.

Materials and methods
In this article, using the analysis of scientific psychological and 

pedagogical literature on the problem of research, generalization of pedagogical 
experience and survey methods, an attempt was made to identify the main soft 
skills for future teachers acquired through courses on the Coursera platform, 
which allow creating effective learning conditions for achieving success in 
teaching students. To determine effectiveness, it is necessary to understand the 
essence of soft skills and the Coursera platform. 

What is actually called soft skills? Soft skills is a difficult term to define, 
and it needs to be taken into account in context, since in some industries soft 
skills can be considered as hard skills [2]. Soft skills are not cognitive, human, 
personal, applied, necessary, employable and 21st century skills – all these are 
synonyms related to soft skills [3-5].

Nobel Prize winner James Heckman defined soft skills as skills that 
predict success in life [6]. Soft skills have traditionally been considered 
desirable, but not mandatory. This concept has changed rapidly, and in most 
industries it has become a key one. One study found that only 25% of long-
term success at work depends on technical skills. Another study showed that 
85% of success is achieved through soft skills [7].

These types of skills are becoming increasingly important when deciding 
on a job. They play an important role in becoming a responsible, self-confident 
and persistent professional. In addition, this type of skills increases professional 
flexibility and adaptability in conditions of overproduction and technological 
innovation. 

As part of our research, before the launch of the Coursera platform, a 
lecture was held at the Pedagogical faculty of the Karaganda University named 
after Academician Buketov, in which the main advantages of learning with 
the help of MOOCs were revealed, as well as the main types of soft skills 
necessary for future teachers were revealed at the lecture. 

Researcher David Cormier when he wrote about a similar course held at 
the University of Manitoba, created by Siemens and Downes [8], coined the 
term «mass open online course».
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Mass open online courses (MOOCs) existed before the COVID-19 
pandemic, an event that led to the rapid development of online learning 
platforms that were officially used by schools and universities in order to be 
able to continue their activities outside of the full-time environment. Currently, 
we can associate the word «platform»used for educational purposes, such as 
teaching or presenting research, with Microsoft Teams, Google Classroom, 
Zoom, since 2012, free online courses have been opened on platforms such as 
Coursera for everyone from all over the world and at any level of training [9].

Karaganda University named after Academician Buketov provides 
students, undergraduates, doctoral students and teaching staff with access to 
more than 150 courses in three languages in various fields. Each student has 
the right to choose one or another course independently, being not tied to his 
professional direction. For example, a student of the educational program 
«Pedagogy and Psychology» can master the Python information program and 
learn the basics and elements of IT technologies. Given that the list of courses 
provided is extensive, each of the courses are aimed at developing the skills 
provided in the classification: basic soft skills; digital and Technical Skills, 
Core Teaching Skills and Analytical Skills.

To determine the effectiveness of using the Coursera platform, we 
conducted a survey among students of the pedagogical faculty of the educational 
program 6B01101 – Pedagogy and Psychology. The questionnaire was 
developed using a Google form, which contributed to the mass, accessibility 
and easy processing of the questionnaire.

Results
As described in the main provisions, we have identified the main 

objectives of our research. To solve the first task – the study and disclosure of 
the basic soft skills acquired by teachers with the help of MOOCs, we need to 
give a classification of the most important soft skills of future teachers. Based 
on the research of the following authors: Zhang A., Hendarman A.F., Doherty 
O. [10-12], we have designed our own classification, presented in Table 1.

Table 1 - Types of soft skills
Types of soft skills Soft skills
Basic soft skills Flexibility, Teamwork, Interpersonal communication skills, 

Initiative, Motivation, oral communication and presentation 
skills, stress tolerance

Digital and technical 
skills

Knowledge of social networks, Knowledge of mobile devices, 
Knowledge of e-commerce, Knowledge of online practices in 
real time
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Core Teaching Skills Skill of Probing Questions, Explaining, Illustrating With 
Examples, Stimulus Variation, Reinforcement, Classroom 
Management, Using Blackboard, Introducing a Lesson.

Analytical skills Good conceptual and analytical skills, statistical knowledge, 
problem solving skills, critical thinking, the ability to 
synthesize information into meaningful and effective reports

According to our classification, we consider it necessary to divide soft 
skills into subgroups, thereby simplifying the understanding of the importance 
and significance of soft skills by students. 

Prior to the survey, we were able to make a ranking and identified the 
most popular courses chosen by students. Two courses have been identified 
from our sample: “Critical Thinking”, “Time management for personal and 
professional activities”. 

Our survey on the evaluation of the courses studied on the Coursera 
platform allowed us to understand the degree of effectiveness of the formation 
and development of soft skills to achieve learning outcomes. 

Let’s consider evaluating the effectiveness of the courses we have chosen 
for mastering soft skills. In our opinion, students prefer the courses “Critical 
Thinking” and “Time Management for personal and professional activities”, 
as they provide an opportunity to develop personal and professional qualities, 
pose questions by students, organize discussions on theoretical issues taking 
into account time savings. 

In our opinion, students prefer the development of basic soft skills, 
as they provide an opportunity for the comprehensive development of their 
personality. The evaluation of the effectiveness of the studied courses on the 
Coursera platform within the framework of mastering soft skills according to 
the developed classification is presented in Figure 1.

Figure 1 – Evaluation of the effectiveness of mastering soft skills
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For students of pedagogical educational programs, there are useful 
opportunities provided by the university and the Coursera MOOC for acquiring 
additional knowledge and acquiring relevant skills for further employment, and 
competitiveness in the professional direction. Lectures and seminars dedicated 
to explaining the importance and significance of acquiring and developing soft 
skills provided great support to students in terms of mastering new soft skills. 

Students’ answers about the effectiveness of the Coursera platform for 
mastering soft skills confirm their desire for additional training. The majority 
of students chose the Coursera platform, noting its advantages, students 
attributed to the advantages: accessibility, ease of use, availability of their own 
application, a specific deadline, testing with the possibility of retaking and 
identifying students to use the certificate in order to use the credit units of 
a particular university. Some students used and studied independently before 
popularizing online courses, one example was the training of students on the 
Google Academy platform. Several students are familiar with the courses 
provided by the Platonus and Moodle platforms, but most of the students 
consider the Coursera platform to be the most effective.The survey results are 
shown in Figure 2.

Figure 2 – Efficiency of online platforms

The results confirm the need to use and expand the range of courses 
for the development of relevant soft skills, which will allow universities to 
produce not only specialists with developed hard skills, but also specialists 
with soft skills.

Discussion  
Back in the 20th century, it was proposed to consider a person as a 

computer, dividing it into a software part and a hardware part. But a deeper 
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study of this issue took place in the early 2000s, when they started talking 
about lifelong learning. Lifelong learning is a form of self-initiated education 
aimed at personal development. Although there is no standardized definition 
of lifelong learning, it is commonly used to refer to learning that takes place 
outside of a formal educational institution such as a school, university, or 
corporate training.

Before the outbreak of the global pandemic, many educational institutions 
paid considerable attention to the formation of only solid skills, explaining that 
it is solid skills that help in employment and further career. But the global 
pandemic dictated completely different rules, all the people of the world simply 
closed down, were left without work, and only those who possessed soft skills 
could stay afloat without damage to themselves and their business. The need 
for the formation of soft skills has marked a global trend and made MOOCs 
advanced in the issue of training. For example, thanks to Coursera courses, 
more than a million people around the world have mastered new skills.

The global pandemic affected the education system and teachers, 
who faced problems face to face, one of which was the low level of digital 
literacy. Teachers were trained daily to master remote platforms for lectures 
and seminars. This was an indicator that many teachers and students had not 
mastered the soft skills that were so necessary in covid time. The education 
system of our country split into before and after and was simply not ready for 
global changes, so we believe that education should keep up with the times and 
in accordance with modern trends. The formation of soft skills among students 
from the university bench will help to produce qualified specialists who will 
contribute to the economic growth of the country.

In the matter of studying this issue, we have designed a model for the 
formation of soft skills of students using Coursera. It highlights the main three 
blocks: theoretical training, practical training and self-education. The block of 
theoretical training implies the acquisition of systematic theoretical knowledge 
about the importance and significance of soft skills. The block of practical 
training implies the application of the acquired knowledge, skills and abilities 
during training at lectures, seminars and IDST. The self-education block 
implies that students based on the two previous blocks will be motivated to 
acquire new knowledge and master new soft skills (Figure 3).
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Figure 3 – A model of students’ soft skills formation using Coursera

According to our research, we can assume that students are interested in 
acquiring new knowledge and mastering new skills. Using MOOCs from the 
1st year of university, students can master more than 20 skills necessary for 
their professional growth. The advantage of CAR washes, in particular, the 
Coursera platform is the issuance of certificates of completion of the course 
with the right to credits from world universities. Each student can share a 
certificate on LinkedIn, which is similar to the world labor exchange.

Conclusion
Thus, in our opinion, soft skills are more difficult to quantify as opposed 

to hard ones, and it is more difficult to predict how soft skills will affect fitness 
in the workplace. In the field of teacher training, the possibility of employment 
has become a problem, since there are significant discrepancies between 
the skills acquired by graduates at the university and the skills required by 
employers. The main conclusion of the study is that students do not understand 
the importance and importance of mastering soft skills, since teachers at the 
university often do not pay due attention to soft skills, not considering them 
a basic necessity. In the last few years, there has been a growing demand 
worldwide for the development of soft skills within the most popular MOOCs 
and offers that offer specific knowledge for any field.
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When organizing MOOCs on the basis of their universities, management 
and teaching staff need to understand that the most effective course data will 
be when students know what soft skills will be mastered. There are several 
principles when choosing MOOC courses that allow you to acquire new 
knowledge, skills and abilities:

– selection of relevant and correct training courses taking into account 
the achievements of science and technology;

– adaptation of the content and methods of face-to-face teaching to the 
conditions of distance learning, which ensures maximum interactivity of the 
learning process;

– the use of various MOOCs that involve the maximum number of soft 
skills in the process of mastering, providing an activity-based and interactive 
approach to the learning process;

– consistency and consistency of mastering the course content;
– consistency of evaluation tools with learning outcomes;
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Аңдатпа. Бұл мақала заманауи жоғары білім беру жүйесінің өзекті 
мәселелерінің бірі – студенттердің soft skills дағдыларын қалыптастыруға 
арналған. Авторлар студенттердің soft skills дағдыларды игеруінің 
маңыздылығы мен өзектілігін сипаттайды. Мақалада «soft skills дағдылар» 
терминінің пайда болуының талдауы келтірілген, шетелдік педагогтердің 
еңбектерін талдау негізінде студенттерді сәтті жұмысқа орналастыру үшін 
қажетті ең маңызды soft skills дағдылардың жіктелуі жасалды. Мақалада 
авторлар тағы бір өзекті мәселені қозғайды – soft skills дағдыларды 
қалыптастыру және дамыту үшін жаппай ашық онлайн курстарды 
пайдалану, мысал ретінде еліміздің жоғары білім беру жүйесінде танымал 
болып келе жатқан Coursera платформасы. Мақалада жаппай ашық 
онлайн курстарға анықтамалар берілген, тарихи талдау жүргізілген, 
Scopus және Web of Science дерекқорларында зерттеу тақырыбы бойынша 
әдеби талдау ұсынылған. Авторлар Coursera көмегімен студенттердің soft 
skills дағдыларын қалыптастыру моделін жасады, олардың әрқайсысы 
студенттердің soft skills дағдыларын қалыптастыру мен дамытуға 
тікелей әсер ететін үш блоктан тұрады. Мақалада академик Бөкетов 
атындағы Қарағанды университетінің студенттері, магистранттары 
мен докторанттарының Coursera платформасын пайдалану тәжірибесі 
сипатталған. Авторлар Coursera платформасын пайдаланудың 
тиімділігін анықтау мақсатында студенттер арасында сауалнама 
жүргізді, сауалнама 6В01101 – Педагогика және психология білім беру 
бағдарламасының студенттерімен академик Бөкетов атындағы ҚарУ 
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педагогикалық факультетінің базасында жүргізілді. Зерттеу нәтижелері 
бойынша студенттерге және профессорлық-оқытушылық құрамға алған 
дағдыларын одан әрі дамыту үшін ұсыныстар берілді, сондай-ақ авторлар 
болашақ педагогтардың кәсіби қызметіне қажетті ең тиімді курстарды 
таңдау принциптерін ұсынды.

Тірек сөздер: студенттер, қалыптастыру, жіктеу, модель, платформа, 
жұмсақ дағдылар, Coursera, жаппай ашық онлайн курстар
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Аннотация. Данная статья посвящена одному из актуальных 
вопросов современной системы высшего образования – формирование 
гибких навыков у студентов. Авторы описывают значение и важнейшие 
последствия овладения студентами гибких навыков. В статье дан 
исторический экскурс появления термина «гибкие навыки», на основе 
анализа трудов зарубежных педагогов разработана классификация 
наиболее важных гибких навыков, необходимых для успешного 
трудоустройства студентов. В статье авторы затрагивают еще одну 
не менее актуальную проблему – использование массовых открытых 
онлайн курсов для формирования и развития мягких навыков, в 
качестве примера используется платформа Coursera, которая становится 
популярной в системе высшего образования нашей страны. В статье даны 
определения массовым открытым онлайн курсам, проведен исторический 
анализ, представлен литературный анализ по теме исследования в 
базах данных Scopus и Web of Science. Авторами была спроектирована 
модель формирования гибких навыков студентов с помощью Coursera, 
состоящая из трех блоков, каждый из которых непосредственно влияет на 
формирование и развитие гибких навыков у студентов. В статье описан 
опыт использования платформы Coursera студентами, магистрантами 
и докторантами Карагандинского университета имени академика 
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Букетова. Авторами проведено анкетирование среди студентов с целью 
определения эффективности использования платформы Coursera, 
анкетирование проводилось на базе педагогического факультета КарУ 
имени академика Букетова со студентами образовательной программы 
6В01101 – Педагогика и психология. По результатам исследования были 
даны рекомендации студентам и профессорско-преподавательскому 
составу для дальнейшего развития приобретенных навыков, также 
авторами были озвучены принципы подбора наиболее эффективных 
курсов, необходимых для профессиональной деятельности будущих 
педагогов.

Ключевые слова: студенты, формирование, классификация, 
модель, платформа, мягкие навыки, Coursera, массовые открытые онлайн 
курсы
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Аннотация. В статье представлены материалы исследования 
«Формирование компетенций непрерывного профессионального 
развития (далее - НПР) у обучающихся и выпускников направления 
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«Педагогические науки» в условиях академической самостоятельности 
вуза». Цель исследования - разработка методологии профессиональной 
подготовки будущих педагогов на основе интеграции предметных, 
педагогических и НПР-компетенций в образовательной экосистеме 
вуза. Реализации цели отвечает направление - создание инструментов 
интеграции, один из которых - Profit-ресурс - описан в статье. Организация 
его освоения обучающимися направлена на интеграцию формального, 
неформального и информального образования в условиях метаобучения 
и метапознания. 

Научная значимость работы определяется уточнением влияния 
осваиваемых стратегий «учись учиться» на становление самоуправляемых 
(self-guided learner) обучающихся. Практическая значимость 
связана с усилением функционального характера профессиональной 
подготовки будущих педагогов, т.к. НПР-компетенции, базовые 
для предметных и педагогических, внутренне присущи педагогу, 
составляют его неотьемлемое свойство и непосредственно соотносятся с 
профессионально-педагогической компетентностью.  

Формирование НПР-компетенций в большей степени связано 
с личностно-мотивационной сферой и ценностным отношением 
обучающихся, в связи с чем ключевую роль в методологии исследования 
выполняет диагностика факторов предрасположенности обучающихся 
к участию в процессах НПР. Освоение Profit-ресурса, учитывающее 
специфику НПР-компетенций, интегрировано в образовательный процесс 
вуза посредством   peer-to-peer learning. Экспериментальная апробация 
Profit-ресурса входит в методологию исследования.   

К основным результатам исследования относятся определение 
организации и контента НПР будущих педагогов как организационно-
педагогического сопровождения обучающихся,  направленность которого 
основана на  диагностике затруднений учебно-профессиональной 
деятельности и мотивов обучающихся, соответственно, на конкретных 
целях развития, актуальных для них. Такое сопровождение отвечает 
парадигме «знания, центрированные на обучающемся: полезные для его 
непрерывного обучения и перспективные для его продвижения на рынке 
труда». Формированию исследуемых компетенций отвечает экосистема 
НПР - открытое и развивающееся профессионально-академическое 
сообщество стейкхолдеров, предлагающих в своем коллективном 
опыте ресурсы профессионального развития для реализации самых 
разнообразных запросов обучающихся и решения актуальных задач 
образовательной практики. 
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Направленность формирования НПР-компетенций на само-
управляемых обучающихся существенно улучшает качество 
профессионального образования будущих педагогов - агентов управления 
изменениями в системе образования для сложного общества. 

Ключевые слова: непрерывное профессиональное развитие, 
компетенции непрерывного профессионального развития, ресурс 
развития, пиринговое обучение, саморазвитие, жизненные смыслы, 
самоуправляемый обучающийся, образовательная экосистема 

Основные положения
Профессиональная компетентность педагогов в сложном обществе с 

его фундаментальными политическими, социальными и экономическими 
изменениями поддерживается и развивается их мотивированным и 
целенаправленным непрерывным профессиональным развитием (далее - 
НПР).

Мы рассматриваем НПР как инструмент уменьшения неравенства 
учителей, ввиду устранения профессиональных дефицитов 
педагогической деятельности.

Об НПР педагога свидетельствует готовность и способность к 
формированию и реализации личных, социальных и организационных 
целей и ценностей, направленных на мягкое продвижение в профессии и 
расширение профессионально-педагогического профиля.

НПР требует формирования у будущих педагогов соответствующих 
компетенций. В этом убежден и Ли Яцзюань, считающий: 
«профессиональное развитие педагога – это процесс, в ходе которого он 
получает образование и постоянно переобучается в своем стремлении к 
профессионализму» [1, с. 208] посредством комплекса компетенций. 

Компетенции НПР будущего педагога - комплекс умений 
эффективного планирования, контроля и оценки собственных стратегий 
обучения, применяемый в учебно-профессиональной деятельности 
для решения профессионально-ориентированных затруднений и 
педагогических задач, что отличает самоуправляемого обучающегося 
(self-guided learner).  

Приведем гипотезу исследования: если развитие предметных 
и педагогических компетенций обучающихся и выпускников вуза 
будет основано на принципах, механизмах и инструментах НПР, то 
профессиональная подготовка будущих педагогов становится личностно-
ориентированной и функциональной, т.к. персонифицированный контент 
имеет субъективную значимость для обучающихся, следовательно, 
лучше осваивается. В этом случае выпускники будут уметь 
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справляться с профессиональными затруднениями, сумеют «воплотить 
профессионализм и работать надежно, независимо, квалифицированно и 
безопасно» [2, с. 369]. 

Введение
Несмотря на объективную и признанную востребованность НПР и 

компетенций НПР (ср.: «Получение педагогического образования нужно 
рассматривать как первую ступень системы непрерывного развития 
учителя... Следует синхронизировать систему профессиональной 
подготовки учителей, непрерывного профессионального развития и 
системы оценки уровня квалификации педагогических работников 
на основе профессионального стандарта педагога» [3]), исследуемая 
проблема не получила должного научного обоснования  в теории и 
практике, что не позволяет «Teach less, learn more» (вектор образования в 
Сингапуре).  

Так, Johanna Köpsén убеждена: «...поскольку учебные программы не 
основаны на знаниях, формирующих автономных работников, способных 
размышлять над ситуациями и действиями и создавать инновационные 
знания в своей профессии, они не поддерживают социальную 
мобильность через мобильность в профессиональной сфере. Каким бы 
продвинутым ни был репертуар студентов высших учебных заведений 
ПОО, он по-прежнему основан на сегментированных знаниях о практике, 
привязывающих студентов к контексту этой конкретной практики  
[4, с. 360].

Tim Fawns, Tamara Mulherin, Dai Hounsell, GillianAitken 
исследовательским путем устанавливают другую причину: «Мы 
полагаем, что рутинные дисциплинарные знания (например, 
компетенции) по-прежнему являются важнейшим аспектом 
академического профессионального образования и должны 
способствовать профессиональной ответственности. Однако вместо 
того, чтобы принимать компетенции как гарантию безопасного или 
успешного выполнения сложных практических задач, их можно понимать 
как необходимую основу, от которой учащиеся должны отклоняться 
таким образом, чтобы они соответствовали различным контекстам их 
практической деятельности» [2, с. 370]. 

Контекст практической деятельности педагога - НПР, органично 
присущее ему и составляющее его неотъемлемое свойство. Следовательно, 
в подготовке будущих педагогов важно использовать этот ценностный 
потенциал. Нашу позицию разделяют казахстанские исследователи, 
говоря о включении в образовательные программы инструментов 
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и техник, улучшающих способность студентов к самообразованию  
[5, с. 46].      

В сравнении с позицией из зарубежного опыта, где НПР направлено 
на моделирование педагогического процесса, мониторинг и обратную 
связь, использование современных методов и форм обучения [6], наше 
понимание актуализирует аксиологический аспект НПР, расширяет 
его сферу влияния на педагога и перспективы профессионального 
роста. В системе образования для сложного общества перспективы 
профессионального роста связываем не только с цифровой 
трансформацией, но и с медиаобразованием [7].    

В другой имеющейся позиции НПР стимулирует побуждение 
к планированию действий, поощрение собственного мониторинга, 
стремление к повторному использованию методов для устойчивого 
результата [8]. Наше понимание уточняет механизмы побуждения-
поощрения, когда стимулом к развитию становится комплекс личных, 
социальных и организационных целей и ценностей. 

Fjolla Kaçaniku предлагает исследовательскую модель для решения 
проблемы НПР: для изменения отношения студентов-учителей к цели 
и ценности педагогических исследований в начальном педагогическом 
образовании, т.к. именно исследования имеют решающее значение для 
совершенствования практики [9]. Наше понимание НПР предполагает 
более расширенное решение: будущие педагоги исследуют, прежде 
всего, собственные ресурсы НПР, что формирует их рефлексивно-
исследовательское мышление, стимулирующее поиск и анализ методов 
проектирования педагогических исследований и определения своей 
субъектной роли в них.    

Стандарт профессиональной деятельности педагога в 
педагогическом колледже Онтарио включает 16 компетенций, 
представленных в 5-ти группах. Пятая группа - творческие способности 
и готовность непрерывно повышать свой профессиональный уровень 
(готовность активно заниматься самообразованием и совершенствовать 
профессиональное мастерство) [10]. 

Согласно нашей позиции, эффективным считаем такое НПР, которое 
меняет педагога в его стремлении улучшить собственную практику 
преподавания и достижения его обучающихся. Безусловно, высокая 
ориентация на цели обучения может мотивировать усилия учителей 
учиться [11]. По мнению M.L. Louws, J.A. Meirink, K. van Veen, and J.H. 
van Driel, цели обучения относятся к стремлениям учителей относительно 
изменений в их поведении или познании [12]. 
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Достижение педагогами такого уровня и качества НПР становится 
возможным при проявлении компетенций НПР у будущих педагогов, 
т.к. исследуемые компетенции формируются в интеграции с качествами 
личности и проявляют себя во взаимодействии с предметными и 
педагогическими компетенциями. 

Материалы и методы
Согласованное развитие предметных и педагогических компетенций 

обучающихся и выпускников вуза в экосистеме НПР требует прикладной 
аналитики.

Для получения данных прикладной аналитики нами использован 
комплекс диагностических методик. В рамках статьи представим результаты 
использования 3-х методик: 1) тест «Готовность к саморазвитию» (В.Л. 
Павлов [13, с. 84-86]), 2) методика предельных смыслов (Д.А. Леонтьев 
[14, с. 163–166]), 3) тест «Отношение к инновациям» (Блохина Т.С. [15]). 

Диагностирование по 3-м методикам проведено в ноябре 2023 года 
на базе педагогического факультета Северо-Казахстанского университета 
им. М.Козыбаева (далее - СКУ им. М.Козыбаева) и Карагандинского 
исследовательского университета им. Е.А.Букетова (далее - КарИУ им. 
Е.А.Букетова), среди студентов 1-4 курсов и магистрантов 1-2 курсов 
направления «Педагогические науки».

Формированию НПР-компетенций отвечает, в числе других 
инструментов, разработанный нами и апробируемый в образовательном 
процессе (2023-2024 учебный год, педагогический факультет СКУ им. 
М.Козыбаева) Profit-ресурс «Путь к профессии педагога: учись учиться» 
(далее - Profit-ресурс). 

Контент Profit-ресурса обусловлен диагностируемыми 
затруднениями и познавательными потребностями обучающихся 
направления «Педагогические науки». Он связан со: стратегиями 
активного слушания и эффективного чтения, конструированием эссе, 
статьи и других жанров  академического письма, рекомендуемыми 
организационными формами самостоятельной работы обучающихся с 
перспективой  жизненной самостоятельности, стратегиями генерирования 
конструктивных идей для проектов и стартапов, рекомендациями по 
эффективной деятельности в условиях академической мобильности,  
саморазвитием качеств проактивности  лидерства, подготовкой к 
поступлению магистратуру, предстоящим конкурсным трудоустройством 
и проектированию индивидуального маршрута саморазвития для 
карьерно-образовательного роста, техниками взаимодействия со 
стейкхолдерами в экосистеме НПР.   
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Другие компоненты: Введение, Глоссарий, Заключение, Приложе-
ния - «работают» на целостность и функциональность мотивирующего 
контента, т.к.:

- введение обосновывает особенность современного образования 
с его ключевым фактором НПР, что предполагает мотивированное, 
мобильное и результативное «вращение» в экосистеме life-long, life-wide 
и life-deep learning for Sustainable Development;

- глоссарий (49 актуальных в экосистеме НПР терминов и их 
определений) формирует понятийное мышление обучающихся, 
необходимое для проектирования индивидуального маршрута учебно-
профессионального развития;

- заключение объясняет обучающимся перспективы НПР - 
личностного и профессионального развития, профессионально-
педагогической идентификации, стейкхолдер-навыков для 
состоятельности как в профессиональном сообществе, так и в сложном 
обществе;

- приложения содержат информацию об основных нормативных 
правовых актах образовательной политики и диагностических методиках 
для определения уровня НПР и сформированности компетенций НПР. 

Итак, цель Profit-ресурса - scaffolding обучающихся в процессах 
НПР с перспективой их самоуправления.  Задачи и ожидаемые результаты 
конструктивно согласованы с целью, чтобы объективно заинтересовать 
будущих педагогов «заботой» о самом себе в условиях НПР:  1) 
предоставить в пользование обучающимся ресурсное сопровождение 
НПР / self-guided learner определяет содержание НПР в соответствии 
с имеющимися индивидуальными запросами; 2) демонстрировать 
способы интеграции профессиональной подготовки будущего педагога 
и процессов НПР / self-guided learner разрабатывает индивидуальную 
траекторию профессионального становления; 3) содействовать 
диагностике обучающимися результативности НПР / self-guided learner 
определяет сильные-слабые стороны, благоприятные возможности-
риски собственного обучения с фокусом на НПР; 4) создавать экосистему 
НПР / self-guided learner общается и взаимодействует в условиях 
коллаборации и команды стейкхолдеров.

Как видим, цель, задачи и ожидаемые результаты исключают 
пассивное потребление контента отдельными обучающимися в 
рамках традиционного обучения. Напротив, мы практикуем Profit-
ресурс в условиях peer-to-peer learning - для организации на его основе 
сотрудничества самоуправляемых обучающихся   в подвижных (по 
интересам) группах.  
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Проводим в логике НПР факультетские раус-программы, 
включающие workshop, тренинги, библиотечные выставки, презентации, 
творческие занятия и объединенные темами: «Активное слушание 
- ландшафт академических достижений обучающихся, «Феномен 
эффективного чтения в деятельности обучающихся», «Эссе - 
оригинальный жанр академического письма». Практика подтверждает: 
организация раус-программ оптимальна в начале каждого семестра и 
эффективна для старшекурсников, которым требуется «проверка на 
прочность» применяемых стратегий обучения, и для студентов 1-2 
курсов, которые учатся применять техники слушания, чтения, создания 
эссе, используя практические рекомендации более опытных студентов. 

Подчеркнем, что раус-программу считаем эффективной тогда, когда 
ее участники предлагают рассмотреть новые тематические направления, 
например: «Как научится использовать искусственный интеллект»,  
«Какие цифровые платформы  следует использовать для расширения 
знаний», «Как найти внеуниверситетские конкурсы и олимпиады», «Как 
найти потенциальных партнеров в образовательной экосистеме НПР».      

Инициативу обучения часто берут на себя магистранты, например, 
в форме информационно-учебного Magister Fest «Статья – background 
профессионального развития будущего педагога» для студентов 
бакалавриата. Тем самым магистранты, имеющие первичную практику 
подготовки статей для участия в работе студенческих конференций, 
закрепляют ее в ходе обучения других. Далее   в командной работе над 
проблемой сформированные авторские коллективы готовят новые статьи 
для вузовских конференций, проводятся тренинги вопросов - ответов 
для уточнения содержания, отрабатываются презентации, проектируется 
техника доказательного, убедительного и воздействующего публичного 
выступления, предлагаются рекомендации для преодоления аудиторного 
страха.   

Интерес у обучающихся и выпускников направления 
«Педагогические науки» вызывает информационно-мотивационный 
Magister Fest «Магистерское образование как фактор личностно-
профессиональной и социальной зрелости обучающихся». 

Мобильно организуемые дискуссионные семинары «Генератор 
идей как продуктивный мыслитель» позволяют обучающимся 
разработать методические рекомендации для активизации мыслительной 
и рефлексивной деятельности студентов, которые будут участвовать в 
проектируемых образовательных событиях.

Группы поддержки академической мобильности из числа 
обучающихся, успешно завершивших ее, дают не только консультации 
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по поступающим вопросам от тех, кто готовится, но и обмениваются 
конструктивными идеями для ее непрерывного улучшения в форме Open 
Space «Академическая мобильность – навигатор самообразования и 
профессионального развития».

Начинающие педагоги и студенты выпускных курсов направления 
«Педагогические науки» проводят масштабный квест «Моё ближайшее 
будущее: трудоустройство и карьерно-образовательный рост» для 
студентов 2-3 курсов с целью разработки индивидуальной траектории 
НПР. Привлекаются стейкхолдеры образовательной экосистемы: 
работодатели, базы практики, Ассоциация выпускников, специалисты 
центров трудоустройства, молодежные и общественные объединения. 
Программа траектории не исключает и совместную деятельность 
разновозрастных групп в направлении подготовки к трудоустройству в 
самые разные типы образовательных учреждений региона. 

Освоение Profit-ресурса в условиях peer-to-peer learning, как 
показывает наша практика, требует реализации принципов вариативности 
и гибкости организационных форм, интерактивности деятельности 
субъектов, сочетания очного и дистанционного форматов, мобильного 
реагирования на меняющиеся запросы рынка труда, ожидания самих 
обучающихся.

Результаты
Перейдем к прикладной аналитике результатов, прежде всего, 

диагностических методик. 
Посредством теста «Готовность к саморазвитию» (В.Л. Павлов) 

диагностировали уровень готовности изменяться, познавать себя, 
оказывать влияние на формирование и развитие личностных качеств и 
личности в целом.

Диагностикой охвачено 82 обучающихся СКУ им. М.Козыбаева 
(70%) и 35 обучающихся КарИУ им. Е.А.Букетова (30%). Всего - 117 
респондентов. Результаты диагностики представлены в таблице 1.  

Таблица 1 - Выбор предпочтений по тесту «Готовность к 
саморазвитию» (В.Л. Павлов)

Область 
(Буква)

1 курс 2 курс 3 курс 4 курс Магис-
трант 1 
курса

Магис-
трант 2 
курса

Итого

Г 0 2 4 0 0 0 6 (5,2%)
Б 0 11 42 27 8 6 94 (81%)
А 1 0 9 3 2 1 16 (14%)
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В 0 0 0 1 0 0 1 (0,85%)
Итого 1 

(0,85%)
13 

(11,2%)
55

(47%)
31

(26,5%)
10 

(8,54%)
7 

(6%)
117

Примечание: область/буква/ означает следующее: А - «могу 
совершенствоваться, но не хочу себя знать»; Б - «хочу знать себя и могу 
измениться»; В - «не хочу знать себя» и не хочу изменяться»; Г - «хочу 
знать себя, но не могу себя изменить». 

Результаты диагностики показывают: большинство обучающихся 
отметили «квадрат Б», что свидетельствует о мотивации к самопознанию 
и изменению себя как предпосылке профессионального развития. Для 
устойчивости данной мотивации требуются: 1) постоянное вовлечение 
обучающихся в процессы НПР, 2) контент, стимулирующий доступное, 
динамичное и результативное проявление компетенций НПР у участников 
данных процессов как их наблюдаемое поведение.  

Profit-ресурс в этой связи рассматриваем как действенный 
инструмент, выводящий обучающихся за рамки традиционного освоения 
программ формального образования и стимулирующий посредством 
стратегий неформального и информального образования освоение 
обучающимися ценностей и методов НПР.   

Результаты диагностики обучающихся по методике предельных 
смыслов» (Д.А. Леонтьев).

Наличие смысла жизни – ведущий критерий готовности личности 
к НПР, показатель того, как будущий педагог готов к саморазвитию, 
независимо от влияния внешних обстоятельств.

Смысложизненные ориентации в исследуемом контексте - 
это ранжированная система избирательных связей, отражающая 
направленность личности, сформированность личных, социальных и 
организационных целей, осмысленность оценок и выборов стейкхолдеров, 
способность брать личную ответственность за собственное развитие.

С помощью данной методики диагностировали у обучающихся 
уровень предельных смыслов как динамические смысловые системы 
сознания. Респондентам предложено ответить на 24 утверждения - это 
перечень жизненных смыслов, на которые могут ориентироваться люди в 
своем саморазвитии. 

В опросе участвовало 129 респондентов, среди которых: 
обучающиеся СКУ им. М.Козыбаева» - 87 чел. (70%) и КарИУ им. 
Е.А.Букетова» - 42 чел. (30%).

Респондентам предстояло выполнить рейтинговую оценку 
представленных 24-х утверждений по местам - от 1 до 8. Для этого 
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респонденты должны выбрать из списка  по 3 утверждения из 24-х, которые 
занимают 1-е место в системе их личных жизненных смыслов, затем 3 
утверждения, которые они могли бы поставить на 2-е, на 3-е и так далее 
до 8-го места. Предлагаемые утверждения распределены по следующим 
категориям жизненных смыслов саморазвития: альтруистические, 
экзистенциальные, гедонистические, самореализации, статусные, 
коммуникативные, семейные, когнитивные.

Результаты опроса обучающихся по категориям жизненных 
смыслов саморазвития, включая сумму ранговых значений в процентном 
соотношении, представлены на рисунке 1.

Рисунок 1 - Категории жизненных смыслов (%)

Таким образом, результаты опроса по Методике предельных смыслов 
(Д.А.Леонтьев) показали, что большинство обучающихся выделили 
в приоритете такие категории жизненных смыслов саморазвития, как 
самореализация, коммуникативные и когнитивные смыслы, что составляет 
достаточно сбалансированный показатель предрасположенности к НПР. 

Profit-ресурс в этой связи рассматриваем как информационно-
методический инструмент, используемый для личностной 
трансформации обучающихся в их проактивности и агентности на пути 
от преодоления личных затруднений и предметных дефицитов к учебно-
профессиональным достижениям.  

Результаты диагностики на выявление отношения обучающих-
ся к инновациям.
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В данном исследовании приняли участие 120 респондентов, в т.ч. 
84 обучающихся СКУ им. М.Козыбаева (70%) и 36 обучающихся КарИУ 
им. Е.А.Букетова (30%). 

Респондентам предложено ответить на 26 вопросов. 
Обработка результатов проведена в соответствии с ключами 

опросника. 
Для построения предварительного прогноза дальнейшего изменения 

среднего значения с течением времени используем линию тренда. Линии 
тренда отражают характер изменения тенденций с течением времени и 
показывают направление и динамику изменения величин, что отражает 
рисунок 2. 

Рисунок 2 – Уровень достоверности предварительного прогноза

В нашем случае подходящим вариантом является полиноминальная 
линия тренда со степенью 3, учитывая достаточно высокий уровень 
достоверности (уровень аппроксимации (R2) равен 0,8198, т.е. близится 
к 1).

Таким образом, результаты опроса подтверждают: 53 респондента 
(44,2%) нейтральны к педагогическим инновациям, а 67 респондентов 
(55,8%) говорят о положительном отношении к педагогическим 
инновациям.

Таким образом, в среде обучающихся имеется та критическая 
масса, которая в своем позитивном восприятии инноваций способна 
развивать в себе субъектную позицию, основанную на их сопровождении 
/продвижении посредством достижений НПР.  

Пошаговое освоение Profit-ресурса позволяет обучающимся 
улучшать свои личные, социальные и учебно-профессиональные 
достижения, а также направлять их на улучшение текущей учебной и 
будущей образовательной практики, что составляет миссию инициатив 
и инноваций. 
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Обсуждение
Как подтверждает экспериментальная апробация Profit-

ресурса, результат формирования компетенций НПР - трансформация 
обучающегося в самоуправляемого обучающегося (self-guided learner). 

Этому способствует ряд условий, обеспечиваемых Profit-ресурсом: 
1) практико-ориентированный контент, интегрируемый в предметное 

содержание практически любого изучаемого курса;
2) свободный выбор обучающимися задач профессионального 

развития, а также уровня их решения, обусловленный потребностями 
самих обучающихся;

3) возможность определения обучающимися собственных целей 
для реализации задач профессионального развития; 

4) выбор пользователями индивидуального темпа выполнения 
задачи профессионального развития; 

5) возможность неоднократного возвращения к выполнению задачи 
для улучшения личных результатов; 

6) возможность связать выполнение задачи с любой дисциплиной 
/курсом для интеграции аудиторной и внеаудиторной работы по ее 
выполнению; 

7) альтернативность методов профессионального развития и 
ценность собственного подхода обучающегося к решению; 

8) buddying-сотрудничество со стейкхолдерами для освоения задач 
в условиях неформального и информального образования; 

9) мониторинг и самоконтроль обучающимся качества собственного 
обучения стратегиям саморазвития как ответы на вопросы «Смог ли 
я выполнить задачи развития», «Какие ресурсы и как использовал для 
выполнения», «Смогу ли выполнить новые задачи профессионального 
развития».  

Комплекс этих условий привлекает обучающихся доступностью, 
гибкостью, мотивированностью, персонализированным и 
персонифицированным характером образования по запросу, когда даже 
последовательность и темпы обучения self-guided learner определяет сам.

Охарактеризуем также обучение навыкам выбора учебных задач 
Profit-ресурса. Его первая редакция включает 13 направлений НПР (от 
активного слушания до общения и взаимодействия в экосистеме НПР). 
Практика апробации peer-to-peer learning показывает: пользователи 
предлагают новые направления, создают запрос на другой контент, а 
наиболее мотивированные, успешные и амбициозные из них готовы 
приступить к разработке нового информационно-методического контента. 
При этом самостоятельный поиск поддерживающей (что можно освоить 
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еще) и процедурной (как это делать) информации - одна из компетенций 
НПР. 

На педагогическом факультете СКУ им. М.Козыбаева принято 
решение: деятельность по разработке второй и последующих редакций 
Profit-ресурса (открытого и незавершенного по своему назначению, как и 
природа НПР) организуется и выполняется магистрантами как наиболее 
подготовленной категорией обучающихся. Безусловно, scaffolding 
кафедры и ППС остается неизменным условием. Но поддержка 
cтудентов и руководство преподавателей-фасилитаторов уменьшаются, 
а самостоятельность обучающихся как по освоению имеющихся задач 
Profit-ресурса, так и по разработке новых задач растет. 

Заключение
По результатам проводимого исследования нами получены 

результаты, которые обобщены в следующие выводы.
Подготовка педагогов для системы образования в сложном обществе 

требует перехода от парадигмы знания и умения, востребованные 
квалификационными требованиями и ожиданиями работодателей к 
парадигме знания и компетенции, центрированные на обучающемся: 
полезные для его непрерывного обучения и перспективные для его 
продвижения на рынке труда.  

Процесс формирования компетенций НПР требует постоянного 
организационно-педагогического сопровождения обучающихся в вузе 
и развития шире и глубже установленного времени (lifelong, lifewide, 
lifedeep learning), а его направленность и контент в значительной степени 
основаны на  диагностике затруднений учебно-профессиональной 
деятельности и мотивов обучающихся, что позволяет проектировать 
деятельность НПР в рамках конкретного содержания. 

Вместе с тем не стоит сужать формирование компетенций НПР в 
предметно-педагогических направлениях формального образования. 
Напротив, обучающиеся должны иметь возможность связывать 
ожидаемые результаты осваиваемых стратегий НПР с расширением 
профессионального репертуара, личностной и социальной мобильностью. 

Формированию исследуемых компетенций отвечает экосистема 
НПР - открытое и развивающееся профессионально-академическое 
сообщество стейкхолдеров, предлагающих в своем коллективном 
опыте ресурсы профессионального развития для реализации самых 
разнообразных запросов обучающихся и решения актуальных проблем 
образовательной практики. 
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В условиях академической самостоятельности вуза следует 
расширять рамку признания результатов неформального и информального 
образования обучающихся, встроенную в GPA. 

Важно обобщать результаты и подтверждения НПР  в портфолио 
роста, чтобы вести мониторинг постоянной работы с личными, 
социальными и организационными целями и ценностями (прежде 
всего, самому обучающемуся), анализировать точки роста (ведь их надо 
укреплять как опыт НПР), планировать прогресс. 

Направленность формирования компетенций НПР на 
самоуправляемых обучающихся существенно улучшает качество 
профессионального образования будущих педагогов - агентов управления 
изменениями в системе образования для сложного общества. 

Информацию о финансировании
Статья подготовлена в рамках научного проекта ИРН АР19678852 
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развития у обучающихся и выпускников направления «Педагогические 
науки» в условиях академической самостоятельности вуза» по грантовому 
финансированию Комитета науки Министерства науки и высшего 
образования Республики Казахстан.
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Аңдатпа. Мақалада «ЖОО-ның академиялық дербестігі 
жағдайында «Педагогикалық ғылымдар» бағытының білім алушылары 
мен түлектерінде үздіксіз кәсіби даму (бұдан әрі-ҰКД) құзыреттілігін 
қалыптастыру» зерттеу материалдары ұсынылған. Зерттеудің мақсаты 
- ЖОО-ның білім беру экожүйесінде пәндік, педагогикалық және ҰКД-
құзыреттіліктерін интеграциялау негізінде болашақ педагогтарды кәсіби 
даярлау әдіснамасын әзірлеу. Мақсатты іске асыру бағыты жауап береді 
- интеграция құралдарын құру, олардың бірі - Profit-ресурс - мақалада 
сипатталған. Білім алушылардың оны игеруін ұйымдастыру мета-оқыту 
және метатану жағдайында ресми, бейресми және ақпараттық (дербес) 
білім беруді интеграциялауға бағытталған.

Жұмыстың ғылыми маңыздылығы өзін-өзі басқаратын (self-
guided learner) білім алушылардың қалыптасуына «үйренуді үйрену» 
стратегияларының әсерін нақтылау арқылы анықталады. Практикалық 
маңыздылығы болашақ мұғалімдердің кәсіби дайындығының 
функционалдық сипатын күшейтумен байланысты, өйткені ҰКД-
құзыреттері және педагогикалық негіздегі құзыреттер мұғалімге тән, 
және оның ажырамас қасиетін құрайды және кәсіби-педагогикалық 
құзыреттілікпен байланысты.

ҰКД-құзыреттіліктерін қалыптастыру көбінесе білім алушылардың 
тұлғалық-мотивациялық саласымен және құндылық қатынасымен 
байланысты, осыған байланысты зерттеу әдіснамасында білім 
алушылардың үздіксіз кәсіби даму процестеріне қатысуға бейімділік 
факторларын диагностикалау шешуші рөл атқарады. ҰКД-құзыреттерінің 
ерекшелігін ескеретін Profit-ресурсты игеру peer-to-peer learning 
арқылы ЖОО-ның білім беру процесіне біріктірілген. Profit ресурсын 
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эксперименттік сынақтан өткізу зерттеу әдістемесіне енгізілген. 
Зерттеудің негізгі нәтижелеріне болашақ педагогтардың ҰДП-ның 

ұйымдастырылуы мен мазмұнын білім алушыларға ұйымдастырушылық-
педагогикалық қолдау ретінде анықтау, оның бағыты білім алушылардың 
оқу-кәсіптік қызметіндегі қиындықтар мен уәждерін диагностикалауға, 
сәйкесінше, олар үшін өзекті болып табылатын нақты даму мақсаттарына 
негізделген. Мұндай қолдау «білім алушыға бағытталған білім: оны 
үздіксіз оқыту үшін пайдалы және оны еңбек нарығында ілгерілету 
үшін перспективалы сәйкес келеді. Зерттелетін құзыреттіліктерді 
қалыптастыруға ҰДП экожүйесі қолдау көрсетеді -стейкхолдерлердің 
ашық және дамып келе жатқан кәсіби-академиялық қауымдастығы, 
олардың ұжымдық тәжірибесінде білім алушылардың әртүрлі 
сұраныстарын жүзеге асыру және білім беру тәжірибесінің өзекті 
мәселелерін шешу үшін кәсіби даму ресурстарын ұсынады. 

Өзін-өзі басқаратын білім алушыларға ҰДП-құзыреттіліктерін 
қалыптастыру бағыты болашақ мұғалімдердің-агенттердің күрделі қоғам 
үшін білім беру жүйесіндегі өзгерістерді басқарудың кәсіптік білім беру 
сапасын айтарлықтай жақсартады.

Тірек сөздер: үздіксіз кәсіби даму, үздіксіз кәсіби даму құзіреттіліктері, 
даму ресурсы, «тең-теңімен» оқыту, өзін-өзі дамыту, өмірлік мән-мағынасы, 
өзін-өзі басқаратын білім алушы, білім беру экожүйесі
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OF FUTURE TEACHERS
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Abstract. The article presents materials from the study «Formation of 
competencies for continuous professional development (hereinafter - CPD) 
among students and graduates of the field of «Pedagogical Sciences» in the 
conditions of academic independence of the university». The purpose of the 
study is to develop a methodology for the professional training of future teachers 
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based on the integration of subject, pedagogical and CPD competencies in the 
educational ecosystem of the university. The direction to achieve the goal is the 
creation of integration tools, one of which, the Profit resource, is described in 
the article. The organization of its mastery by students is aimed at integrating 
formal, non-formal and informal education in the conditions of meta-learning 
and metacognition.

The scientific significance of the work is determined by clarifying the 
influence of mastered «learn to learn» strategies on the formation of self-
guided learners. The practical significance is associated with strengthening 
the functional nature of the professional training of future teachers, because 
CPD competencies, basic for subject and pedagogical ones, are internal to the 
teacher, constitute his integral property and are directly related to professional 
pedagogical competence.

The formation of CPD competencies is largely related to the personal-
motivational sphere and the value attitude of students, and therefore a 
key role in the research methodology is played by the diagnosis of factors 
predisposing students to participate in CPD processes. The development of 
a Profit resource, taking into account the specifics of CPD competencies, is 
integrated into the educational process of the university through peer-to-peer 
learning. Experimental testing of the Profit resource is included in the research 
methodology.

The main results of the study include the determination of the 
organization and content of the CPD of future teachers as organizational and 
pedagogical support for students, the focus of which is based on the diagnosis 
of difficulties in educational and professional activities and the motives of 
students, respectively, on specific development goals that are relevant to them. 
Such support meets the paradigm of «earner-centered knowledge: useful for his 
lifelong learning and promising for his advancement in the labor market». The 
development of the studied competencies is supported by the CPD ecosystem - 
an open and developing professional and academic community of stakeholders 
who, in their collective experience, offer professional development resources 
to implement a wide variety of student requests and solve current problems of 
educational practice.

The focus of developing CPD competencies on self-directed students 
significantly improves the quality of professional education of future teachers 
- agents of change management in the education system for a complex society.

Keywords: continuous professional development, continuous 
professional development competencies, development resource, peer-to-peer 
learning, self-development, life meanings, self-guided learner, educational 
ecosystem
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Аннотация. Статья посвящается формированию критического 
мышления у обучающихся высшей школы на основе программы 
«Письмо и мышление», которая способствует изучению дисциплин 
общеобразовательного цикла. Также рассматривается история появления 
техники «Письмо и мышление». В статье можете познакомиться с 
несколькими методиками программы, которые применяются для чтения 
текстов и написания письменных работ в аудиториях. Считается, что 
получить образование по модели Liberal Arts соответствует требованиям, 
которые предъявляются выпускникам высших учебных заведений 
на современном этапе. Данная программа предполагает работу с 
первоисточниками в аудитории.

Целью данной статьи является изучить опыт реализации программы 
«Письмо и мышление» в казахстанском университете. В целях 
модернизации учебного процесса в университете «Нархоз» осуществлен 
переход от традиционного лекционно-практического формата занятия 
к формату, направленному   на развитие навыков глубокого чтения и 
обсуждения прочитанного текста с использованием различных методов, 
умения точно выражать свои мысли, навыков саморефлексии, работы в 
группе.

Техника «Письмо и мышление» позволяет учащимся внимательно 
изучить текст, выделить его основные элементы, понять, как идеи, 
представленные в тексте, связаны друг с другом, проанализировать их, 
сделать собственные выводы и определенным образом систематизировать, 
а также понять личное отношение к тексту.

Чтобы обеспечить качественный уровень образования, необходимо 
использовать мотивационные методы обучения учащихся. Для создания 
стимулирующей образовательной среды, способствующей успешному 
обучению и развитию личности учащихся, необходимо учитывать 
потребности каждого студента, создавать комфортные условия для 
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обучения, развивать творческие способности и индивидуальные 
таланты. На занятиях создаются условия для эффективного усвоения 
обучающимися учебных материалов.

Ключевые слова: программа «Письмо и мышление», критическое 
мышление, методология, методы преподавания, углубленное чтение, 
эссе, академическое эссе, исследовательское эссе

Основные положения
Роль образования в развитии Казахстана определяется его задачами 

перехода к демократическому, правовому государству. Основным путем 
достижения этих целей является создание гражданского общества, 
состоящего из активных, критически мыслящих личностей, ответственных 
за судьбу своей страны. Этот процесс необходимо начинать в средней 
школе и закреплять в вузовской системе.

Важным аспектом критического мышления является умение 
анализировать и сравнивать различные источники, учитывать их 
авторитетность, объективность и достоверность. Важно уметь задавать 
вопросы и критически мыслить, не принимая информацию на веру, а 
проводя собственные исследования и проверки. Так как в наше время мы 
сталкиваемся с огромным количеством информации, которая поступает к 
нам из разных источников, включая интернет и социальные сети. Навыки 
критического мышления помогают студентам осознанно оценивать 
доказательства и аргументы, а также принимать обоснованные решения 
на основе логики и анализа.

Критическое мышление укрепляет способность студентов развивать 
и аргументировать свои идеи, что может быть полезно для их будущей 
карьеры. Ведь способность выразить мысли и представить свои идеи 
является важным навыком в любой профессии. Обучение критическому 
мышлению имеет большую актуальность для студентов в университете. 

Несколько лет назад университет «Нархоз» в целях повышения 
качества образования внедрил в учебный процесс всемирно известная 
программа «Письмо и мышление» Бард колледжа. Программа оказалась 
весьма актуальной и своевременной. Это программа показала свою 
эффективность по повышению качества образования, ее методы широко 
используются во многих странах (Трубачева, 2019:1)[1]. Как показывает 
опыт, школа не учит детей навыкам чтения и письма, эти навыки некоторые 
учащиеся приобретают в семье. Поэтому для того, чтобы образовательный 
процесс в вузе был эффективным, для развития навыков глубокого 
мышления будущих специалистов, мы должны уделять особое внимание 
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чтению и письму, которые являются основными средствами обучения, 
и глубоко развивать эти навыки. То, что мы называем «углубленным 
чтением» и «рефлексивным письмом», играет важную роль в достижении 
этой цели.  

Введение
В настоящее время американская практика интерактивного обучения 

вызывает особый интерес в высших учебных заведениях некоторых 
стран, поскольку в последние десятилетия ХХ века в США было 
проведено множество экспериментов и научных исследований в области 
интерактивных методов в соответствии  с потребностями времени, и 
были созданы подробные пособия для преподавателей. Эти методы и 
разработки способствовали активному использованию интерактивных 
методов в высшей школе. В 80-х годах прошлого столетия исследование, 
проведенное национальным учебным центром, расположенном в штате 
Мэриленд, США, показало, что интерактивное обучение позволяет 
значительно повысить качество учебного процесса. В 1981 году в Бард-
колледже в северной части штата Нью-Йорк была введена программа 
«Письмо и мышление» — интенсивный вводный курс гуманитарных и 
естественных наук с упором на научно-ориентированное академическое 
письмо, которое способствует развитию критического мышления 
студентов (Пиплс, 2015:2)[2].

Одними из авторов интерактивных технологий, способствующих 
формированию критического мышления через «чтение и письмо» 
явлюятся Ч. Темпл, К. Мередикт, Д. Стил. (Florea, 2015:3) [3]. Их работы 
и исследования помогают педагогам и студентам в развитии критического 
мышления и аналитических навыков при работе с текстами и заданиями 
через использование современных технологий. Необходимость 
формирования критического мышления учащихся обусловлена 
следующими причинами:

- студент должен уметь работать с информацией, важно уметь 
отличать важную информацию от второстепенной;

- критическое мышление можно использовать на любом уровне, 
необходимо не только довольствоваться фактами, но и открывать причины 
и следствия этих фактов;

- вежливый скептицизм и критическое мышление являются 
важными инструментами формирования собственной точки зрения и 
принятия обдуманных решений; 

- критическое мышление позволяет анализировать информацию, 
оценивать аргументы и искать логические доводы, чтобы подкрепить 
свою позицию;

Номер 2 (73) 2024, 160 - 176



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

163

При этом, важно быть вежливыми в обсуждении и открытыми к 
другим точкам зрения, чтобы обмен мнениями мог быть искренним и 
конструктивным. 

В Соединенных Штатах многие колледжи и университеты установили 
общеобразовательные требования, которым должны соответствовать 
все студенты, независимо от специальности, и эти требования часто 
включают письменные работы, развивающие критическое мышление в 
области гуманитарных наук. Эти требования основаны на убеждении, что 
знакомство с несколькими дисциплинами помогает развить критическое 
мышление, умение решать проблемы, коммуникативные навыки и 
чувство социальной ответственности (Короткина, 2016:4) [4].

Подавляющее большинство студентов вузов и колледжей 
сталкиваются с некоторыми трудностями при письменном изложении 
своих мыслей, во-первых, они не умеют критически обосновывать свои 
мысли, во-вторых, студенты не владеют абстрактно-композиционными 
стилями письменных работ. Причина этого кроется в истории образования. 
Казахстанская система образования формировалась в основном на 
основе советской модели, которая в свою очередь была наследником 
системы образования, развивавшейся в 19 веке. Одним из основных 
акцентов советской системы образования было развитие устной речи 
и коммуникативных навыков учеников. Это позволяло формировать 
оперативное мышление и умение выразить свои мысли и идеи. Эта 
традиция сохранилась до сих пор (Becker, 2014:5) [5]. 

Однако, с течением времени ситуация меняется, в отечественной 
системе образования некоторые университеты хотят соответствовать 
современным требованиям и вызовам и начинают уделять большую роль 
письменным работам, чтению и аналитическим навыкам. Задания по 
чтению, письму и творчеству в учебном плане должны быть рассчитаны 
на то, чтобы учащиеся мыслили критически, формировали культуру 
мышления, которая будет стимулировать интеллектуальное развитие 
и научную карьеру. Учебная программа должна быть «направлена на 
усиление мотивации и способности студентов к учебе, критическому 
мышлению, грамотному общению, а также должна готовить их к жизни 
в качестве активных граждан» (Bazerman, 2005:25) [6]. Представление 
письменных работ по гуманитарным предметам обычно соответствует 
общей структуре образования. Это означает, что они обычно имеют 
введение, основную часть и заключение, и следуют определенным нормам 
и требованиям. Гуманитарное образование обычно подразумевает более 
глубокую интеграцию знаний и мыслей по различным дисциплинам. Это 
может включать анализ текстов, исследование исторических и культурных 
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контекстов, а также развитие критического мышления и аргументации. 
Эти особенности отличают гуманитарное образование от более общего 
образования, которое предоставляет базовые знания и навыки для всех 
студентов.

Методы обучения программы «Письмо и мышление» часто глубоко 
укоренены в теории письма, основная идея которой заключается в 
том, что «письменная работа — это особый способ обучения», и она 
действительно может определять опыт и передавать его» [7]. Письмо 
предлагает нам уникальный способ познания и становится средством 
обнаружения смысла, передачи идей и понимания его «как в аудитории, 
так и за ее пределами». 

Факультет свободных искусств и наук Санкт-Петербургского 
государственного университета (Смольный институт) уже более десяти 
лет является давним партнером Бард-колледжа по программе «Письмо и 
мышление» (Беккер, 2015:5) [8]. Модель Liberal Arts позволяет встречаться 
на занятиях со студентами разных специальностей и взаимодействовать 
друг с другом. По требованиям программы в учебной группе должно 
быть не более пятнадцати-двадцати человек. Студенты всегда могут 
найти общий язык с преподавателем, что позволяет первокурсникам 
изменить свою жизненную и профессиональную траекторию, изменить 
свое отношение к выбранной профессии, подумать, чем еще они могли 
бы заниматься. Так как на выбор будущей профессии школьников 
влияют окружающая среда и семья. Поэтому учащийся может не до 
конца разобраться во всех аспектах своей профессии. А использование 
различных методик в процессе обучения дает возможность студенту 
понять правильный или неправильный был сделан им выбор. 

В целях улучшения качества образования университет «Нархоз» 
несколько лет назад перешел от традиционного формата занятия, 
когда лекционные занятия сменяются практическими, к формату, 
направленному   на развитие навыков чтения, письма и размышления, 
при этом используются различные методы обучения. Такая техника учит 
точно выражать свои мысли, студент обретает навыки саморефлексии и 
работы в группе. 

Для гуманитарной педагогики аудитория воспринимается 
как активное, увлекательное место, а методы программы «Письмо 
и мышление» позволяют учащимся, которые традиционно были 
пассивными получателями информации, свободно говорить и 
взаимодействовать друг с другом и с преподавателем. Студенты учатся 
задавать вопросы, предлагать другие идеи и внимательно слушать. 
Учащихся школ, использующих традиционные методы обучения, 
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знакомят с интерактивными и групповыми формами обучения, меняют их 
понимание того, что такое студент, его роль в обучении и ответственность 
за собственное образование, и почему этот новый опыт и новое понимание 
могут быть полезны в будущем.

Ключевым компонентом обучения письму является инновационный 
опыт, ориентированный на учащихся, который непосредственно 
вовлекает учащихся в различные виды деятельности. Через написание 
академического письма студенты учатся формировать свои мысли в устной 
форме. Д. Бриттон и Д. Эмиг [11] приходят к этой педагогической мысли 
в результате наблюдения. Очень важна работа Д. Эмига «Письмо как 
способ обучения». Включение письменных заданий в учебную программу 
— очень эффективный метод, но речь идет не только об увеличении 
количества письменных заданий в рамках курса. Практика, основанная 
на опыте, доказала свою эффективность и повышает успеваемость 
учащихся. Приоритетом является то, что этот опыт помогает учащимся 
стать независимыми и активными учениками, позволяет учащимся 
развивать навыки более высокого уровня и учиться критически мыслить.

Материалы и методы
При реализации программы необходимо обращать внимание на 

аудиторию. По мнению декана международных исследований Бард-колледжа 
Д. Беккера, занятия «должны быть направлены на усиление мотивации и 
способности студентов учиться, критически мыслить, грамотно общаться, 
готовить их к жизни в качестве активных граждан» [9, 11]. 

Программа «Письмо и мышление» начинается с интенсивного 
двух-трехнедельного курса, посвященного письму как исследовательской 
деятельности. Этот курс является обязательным для всех первокурсников 
и позиционируется как «курс для молодых писателей». Студентов можно 
попросить написать стихотворение, прозаический очерк, одноактную 
пьесу или описать любую ситуацию, используя методы наблюдения и 
анализа.

На занятиях можно использовать следующие методы:
- свободное письмо, без фокуса, помогает учащимся сосредоточить-

ся на уроке. Перед занятием студенты 3-5 минут пишут, не отрывая ручку 
от тетради,

- свободное сфокусированное письмо. У данного письма есть 
фокус. Преподаватель формулирует вопрос или идею, чтобы вовлечь 
учащихся в размышления над темой, идеей или текстом, но никогда не 
дает готовый ответ. Идея или тема обсуждается самими студентами, они 
самостоятельно ищут ответ на вопросы,
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- метакогнитивное письмо – разные формы ведения дневников, 
ответ на вопрос «что мешает им учиться лучше», «какие формы обучения 
им подходят лучше»,

- нарративное письмо – повествование, рассказать историю 
собственного чтения текста в третьем лице,

- списки – я вижу/я не вижу, я знаю/я незнаю, согласен/не согласен 
и т.д.

- совместное чтение – студенты читают текст по очереди, меняя 
интонацию голоса, так называемый «контролируемый хаос»,

- дискуссия по карточкам, или инициированная дискуссия,
- вопросы для совместной работы, когда необходимо сформулировать 

вопросы, на которые нет ответов в тексте. Это подтолкнет группу к 
дискуссии,

- развитие образов,
- диалектические тетради.
На занятиях можно использовать кинофильмы, музыкальные 

произведения, можно сходить в парк со студентами, чтобы послушать 
звуки природы. Также за семестр студенты два раза посещают музеи и 
театры в рамках своего образовательного процесса. После посещения они 
пишут свободное рефлексивное письмо, где придерживаясь принципа 
верности себе, своим эмоциям и ощущениям анализируют произведения 
искусства, делают выводы, что помогает им остроумнее мыслить и 
формировать свои собственные взгляды на мир. 

При работе с текстом первоисточников можно задавать следующие 
вопросы:

- напишите, что вас заинтересовало в тексте в целом, какие идеи вас 
заинтересовали в тексте, или что вас зацепило в названии произведения?; 

- выпишите идею или фразу из любой части текста, которые, по 
вашему мнению, были самыми впечатляющими или волнующими; 

- скопируйте и выпишите любую часть из текста, которая является 
его основной идеей, ядром, с вашей точки зрения. Напишите, почему 
выбранный вами отрывок важен для интерпретации текста в целом?;

- сначала найдите важную идею или вывод автора, с которым вы 
согласны, а затем не соглашайтесь с автором. Или напишите часть из 
текста, которая вам кажется более сложной, и как вы ее понимаете?;

- логический вывод - на какой вопрос отвечает текст? 
- краткое содержание: обобщить основные выводы текста; 
- выбрать и выписать из текста примеры, факты, пояснения, 

статистику, события из жизни, определения, сравнения, цитаты, 
метафоры, символы, предложения или конструкции, которые могут быть 
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аргументом авторской идеи или общим смыслом текста;
- какие ассоциации (тексты, мнения, воспоминания, события из 

жизни) возникли при чтении текста? Как (каким образом) они дополняют 
текст?

Данный метод называется 9 зон и ответы на данные вопросы можно 
поместить в такой рисунок. (Рисунок 1)

Рисунок 1- Методика «9 зон».

В круг обязательно написать автора, название работы и основную 
идею, которая вас заинтересовала. После студент должен прочитать все 
ответы на вопросы, и часто повторяющуюся идею вписать в ворота.

С помощью таких вопросов учащийся может всесторонне 
рассмотреть и проанализировать текст, полностью понять, что хотел 
сказать автор, какими аргументами автор хотел доказать свои мысли, а 
также в свободном письме высказать свою точку зрения и позицию по 
данной теме. Этот метод направлен на углубленный анализ текста. Для 
учащихся наиболее важно внимательно прочитать произведение и понять 
его, чтобы они могли сформулировать собственные мысли.

Если в тексте много информации, то можно использовать метод, 
который активно используется для формирования критического 
мышления. Вначале составляем таблицу и выписываем основные 
положения из текста. (Таблица1)
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Таблица 1 - Таблица работы с текстом первоисточника
Знал 1.

2.
3. 

Узнал 1.
2.
3.

Вопросы, которые остались после прочтения текста 1.
2.
3.

Было сложно понять, хотел бы узнать по подробнее 1.
2.
3.

В самом начале обучения, когда у студентов недостаточно навыков 
чтения текстов академического характера, они могут попробовать 
задавать вопросы по каждому абзацу. Такое задание даст возможность 
обучающемуся более углубленно прочитать текст.

Стратегии «Письмо и мышление» позволяют учащимся внимательно 
изучить текст, выделить его основные элементы, понять, как идеи, 
представленные в тексте, связаны друг с другом, проанализировать их, 
сделать собственные выводы и определенным образом систематизировать, 
а также понять личное отношение к тексту (Vilardi, 2009:125)[10]. 

С помощью таких вопросов учащийся может всесторонне 
рассмотреть и проанализировать текст, полностью понять, что хотел 
сказать автор, какими аргументами автор хотел доказать свои мысли, 
а также в свободном письме высказать свою точку зрения и позицию 
по данной теме. Этот метод направлен на углубленный анализ текста. 
Для учащихся наиболее важно внимательно прочитать произведение 
и понять его, чтобы они могли сформулировать собственные мысли. 
Какие тексты можно порекомендовать студентам? Например, тема 
«политическая система» предполагает чтение следующих автором 
на выбор: Н.Макиавелли «Государь», А. де Токвиль «Демократия в 
Америке», Дж.Оруэлл «1984», Ф.Фукуяма «Конец истории и последний 
человек», Х.Арендт «Происхождение тоталитаризма», Ч. де Монтескье 
«Персидские письма», А.Солженицын «Архипелаг ГУЛАГ».

Еще одним методом обучения, основанным на принципе «Письмо 
как метод обучения», является диалектическое письмо. Эта практика 
помогает выработать стратегии мышления, которые способствуют 
более полному пониманию текста и позволяют учащимся «научиться 
обсуждать письменную работу и весь спектр возможных читательских 
ответов» (Emig, 2019:125) [11]. Существует множество методов 
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написания диалектического письма, которые различаются в зависимости 
от изучаемой предметной области: математики или естественных наук, 
или от того, является ли целью письма научиться читать философские 
и литературные тексты или интерпретировать события, образы или 
предметы. Диалектические заметки представляют собой две страницы 
тетради, разделенные на четыре столбца, эти четыре столбца предлагают 
четыре способа анализа выбранного текста. Диалектическое письмо 
побуждает учащихся вести диалог с собой и своими сверстниками о том, 
что они узнали и чего не знали о тексте, проблеме или понятии в тексте, 
и вместе генерировать новые выводы и новые вопросы.

Метод «петли» — отличный способ помочь учащимся взглянуть 
на текст с разных точек зрения, под разными углами, понять то, что 
они уже знают, узнать что-то новое, задать новые вопросы по теме, 
событию или проблеме. Студенты пишут несколько сфокусированных 
свободных писем, дающих «пищу для размышления» на заданную тему, 
повествовательными эссе или эссе, связанными с этой темой. При этом, 
они могут выбрать любой тип подачи материала: написание диалога 
между двумя людьми или между авторами; создать портрет или сцену; 
написать письмо автору; могут изменить аудиторию читателя текста.

Методика «Настольный журнал» не только дает адекватную 
картину уровня усвоения учащимися материала, но и помогает учащимся 
выработать умение записывать информацию графическими методами, 
научиться оценивать свои сильные и слабые стороны, обеспечивает 
наглядное представление заданной проблемы.

Денис Ахапкин, преподаватель Санкт-Петербургского университета, 
предложил метод «снятия видеороликов». Д. Ахапкина несколько раз 
приглашали в университет «Нархоз» для проведения семинара «Письмо 
и мышление» с преподавателями.

Для метода «снятие видеороликов» учащиеся читают заданное 
художественное произведение, а затем находят изображения в тексте. 
Для того, чтобы найти образы, учащийся должен уметь представить 
образы, сформировать ряд ассоциаций, сопоставить их с известной ему 
литературой, привести событие, произошедшее в его жизни. 

Вся материальная и духовная культура человека есть продукт 
воображения и творчества. Образы, возникающие в процессе воображения, 
активизируют эмоциональную сферу человека, мобилизуют его энергию 
для достижения будущих результатов. Через воображение определяется 
поведение будущего человека. Способность предвидеть и глубоко 
прочувствовать этические ситуации в воображении составляет основу 
его нравственного поведения. 
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В письменных работах преподаватель предлагает учащимся 
различные методы, позволяющие рассмотреть и обсудить тему со всех 
сторон (Ильяхов М., 2022) [12]. Обучение письму с использованием 
первоисточников и другой литературы углубляет и расширяет знания 
учащихся. Данную методику можно использовать при обучении и других 
дисциплин.

Результаты и обсуждения
Эксперты уже давно говорят, что у гуманитарных наук нет будущего. 

Основная причина этого заключается в подчинении образования 
законом рыночной экономики. При капитализме знания традиционно 
рассматриваются как товар, который можно покупать и продавать. 
В британских вузах нет традиции частной благотворительности, в 
этой стране образование не рассматривается как товар, знания нельзя 
купить или продать. Британские студенты твердо убеждены в том, что 
образование должно быть бесплатным, где очевиден уровень личной 
заинтересованности молодых людей в образовании, поэтому их обучение 
следует рассматривать как социальную ответственность, а не как 
получение прибыли. Высшее образование в США в значительной степени 
поддерживается за счет частных пожертвований, потому что в этой стране 
больше состоятельных людей, чем в Великобритании. (Иглтон, 2015) [13].

В казахстанских вузах научные исследования менее важны, 
чем учебный процесс, преподаватели имеют мало возможностей 
использовать интерактивные методики на занятиях, поскольку 
перегружены дополнительной работой. Но в конце учебного года 
рейтинг и зарплата каждого преподавателя зависят от статей и научно-
исследовательских проектов, произведенных в результате его научных 
исследований за год. У преподавателей почти нет мотивации заниматься 
научными исследованиями, писать бессмысленные статьи на основе 
множества онлайн-журналов и продолжать подавать проекты на внешние 
исследовательские гранты вне зависимости от того, нужны они или нет.

В течение тридцати лет казахстанская система высшего образования 
претерпела неоднократное реформирование. С одной стороны, чтобы 
улучшить качество образования, университеты использовали много 
зарубежных программ и приглашали специалистов, которые будут 
реализовывать эти программы. С другой стороны, для правильной 
реализации прогрессивной программы уровень образованности 
поступающих в вуз студентов не должен ограничиваться только 
учебниками, студент должен читать дополнительную литературу, иметь 
широкое мировоззрение, обладать развитым кругозором, развивать 
способность мыслить и уметь анализировать.
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Программа «Письмо и мышление», внедренная в казахстанскую 
высшую школу, является первым опытом, и имеет определенные 
сложности. Например, у студентов вузов практически отсутствуют 
следующие навыки: умение самостоятельно заниматься, искать и 
знакомиться с дополнительными материалами, читать не учебную 
литературу, самостоятельно писать в академическом стиле, выполнять 
задания, связанные с анализом информации и др. Тем не менее, в 
процессе обучения учащиеся сами моделируют сложную ситуацию, 
взаимодействуют, в предлагаемых ситуациях не принимают диалог как 
обязательную проверку знаний, начинают свободно вести себя и свободно 
выражать свои мысли, преодолевая боязнь ошибок.

Могут быть предложены альтернативные методы обучения 
за пределами программ гуманитарных наук. Например, некоторые 
университеты больше внимания уделяют методу проектов (Becker, 
2014) [14]. Полноценное выполнение всех этапов проектной работы 
возможно при соблюдении следующих педагогических требований: 
самостоятельный выбор темы проекта, определение основной 
исследовательской проблемы и актуальности выбранной темы, а также 
соответствие уровню культурологической подготовки исполнителей, 
так как языком и общим методом проекта является групповая работа; 
ведение этапов создания проекта; внедрение и практическое применение 
результатов проекта. Успешная реализация проекта часто зависит от его 
типа и направления. Так, если в основе проекта лежит изучение проблемы 
в гуманитарной сфере, то проект презентуется на научной конференции 
(Шкляр М.Ф., 2020) [15].  

В ходе создания интерактивных учебных проектов студенты 
объединяют свои знания, приобретают опыт творческой деятельности, 
что способствует развитию личности, мыслящей самостоятельно 
и нестандартно. Благодаря методу проектов удается учесть все 
внеаудиторные научные интересы студентов. 

Заключение
В период глобализации требования к образованию, специальностям, 

профессиональной квалификации меняются каждый день. Многие 
вузы страны, в том числе университет «Нархоз» внедряют различные 
программы с целью совершенствования учебного процесса в соответствии 
с современными требованиями. 

Научить студента читать, писать и говорить, особенно в 
письменной форме грамотно излагать свои мысли - это сложная задача. 
Программа «Письмо и мышление» помогает решить много проблем 
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в сфере образования: позволяет личностному росту обучающегося, 
помогает  правильно излагать свои мыли вслух, размышлять. Студенты 
перестают быть пассивными слушателями, а сами становятся активными 
участниками образовательного процесса. Но также надо понимать, 
что данная программа это совокупность методов и техник, которые 
применяются в аудитории преподавателем. 
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Abstract. The article is devoted to the formation of critical thinking 
among students of higher education on the basis of the program “Writing and 
thinking”, which promotes the study of disciplines of the general education 
cycle. The history of the emergence of the technique of “Writing and thinking” 
is also considered. In the article you can get acquainted with several methods 
of the program that are used for reading texts and writing written works in 
classrooms. It is believed that getting an education according to the Liberal 
Arts model meets the requirements that are imposed on graduates of higher 
educational institutions at the present stage. This program involves working 
with primary sources in the audience.

The purpose of this article is to study the experience of the implementation 
of the program “Writing and thinking” at the Kazakh University.   In order to 
modernize the educational process at Narхoz University, a transition has been 
made from the traditional lecture-practical format of the lesson to a format 
aimed at developing the skills of deep reading and discussion of the text read 
using various methods, the ability to accurately express their thoughts, self-
reflection skills, group work.

The technique of “Writing and thinking” allows students to carefully 
study the text, highlight its main elements, understand how the ideas presented 
in the text are related to each other, analyze them, draw their own conclusions 
and systematize in a certain way, as well as understand personal attitude to the 
text.

In order for education to be at a qualitative level, it is necessary to use 
teaching methods, and students should be provided with the right motivation. 
To do this, motivational methods, teaching methods, teaching tools are being 
actively introduced, various pedagogical technologies are being combined. As 
a result of pedagogical activity, answers to everyday questions are found: how 
to make a classroom space bright and amazing. In the classroom, effective 
conditions are created for the effective assimilation of educational materials 
by students.

Keywords: The program “writing and thinking”, critical thinking, methodology, 
teaching methods, in-depth reading, essay, academic essay, research essay
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«ЖАЗУ ЖӘНЕ ОЙЛАУ» БАҒДАРЛАМАНЫҢ ӘЛЕУЕТІ МЕН 
ІСКЕ АСЫРЫЛУЫ ТУРАЛЫ

*Мекебаева М.А.1

*1PhD, Hархоз Университеті, Алматы, Қазақстан 
e-mail: maigul.mekebayeva@narxoz.kz

Аңдатпа. Бұл мақаланың мақсаты Қазақстан университетінде 
«жазу және ойлау» бағдарламасын жүзеге асыру тәжірибесін зерделеу 
болып табылады. Нархоз университетінде оқу үдерісін жаңғырту 
мақсатында сабақтың дәстүрлі дәрістік-практикалық форматынан әртүрлі 
әдістерді пайдалана отырып, оқылған мәтінді терең оқу және талқылау 
дағдыларын, өз ойларын дәл жеткізе білу, өзін-өзі көрсету дағдыларын, 
топта жұмыс істеу дағдыларын дамытуға бағытталған форматқа көшу 
жүзеге асырылды.

Бұл мақаланың мақсаты Қазақстан университетінде «жазу және 
ойлау» бағдарламасын жүзеге асыру тәжірибесін зерделеу болып 
табылады. Нархоз университетінде оқу үдерісін жаңғырту мақсатында 
сабақтың дәстүрлі дәрістік-практикалық форматынан әртүрлі әдістерді 
пайдалана отырып, оқылған мәтінді терең оқу және талқылау дағдыларын, 
өз ойларын дәл жеткізе білу, өзін-өзі көрсету дағдыларын, топта 
жұмыс істеу дағдыларын дамытуға бағытталған форматқа көшу жүзеге 
асырылды.

Жазу және ойлау әдісі студенттерге мәтінді мұқият зерттеуге, оның 
негізгі элементтерін бөліп көрсетуге, мәтінде ұсынылған идеялардың 
бір-бірімен қалай байланысты екенін түсінуге, оларды талдауға, өз 
қорытындыларын жасауға және белгілі бір жолмен жүйелеуге, сондай-ақ 
мәтінге жеке көзқарасты түсінуге мүмкіндік береді.

Білім сапалы деңгейде болуы үшін оқыту әдістерін қолдану қажет, 
ал оқушыларға дұрыс мотивация берілуі керек. Ол үшін мотивациялық 
әдістер, оқыту әдістері, Оқыту құралдары белсенді енгізіліп, әртүрлі 
педагогикалық технологиялар біріктіріледі. Педагогикалық іс-әрекеттің 
нәтижесінде тұрмыстық сұрақтарға жауаптар бар: сынып кеңістігін қалай 
жарқын және таңқаларлық етуге болады. Сабақтарда білім алушылардың 
оқу материалдарын тиімді меңгеруі үшін тиімді жағдайлар жасалады.

Тірек сөздер: «жазу және ойлау» бағдарламасы, сыни тұрғыдан 
ойлау, әдістеме, оқыту әдістері, терең оқу, эссе, академиялық эссе, зерттеу 
эссе
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Аннотация. В статье описано экспериментальное исследование, 
целью которого являлась оценка влияния обучения школьных учителей 
интеграции интерактивных средств обучения на основе искусственного 
интеллекта в учебный процесс на качество планирования занятий. В 
исследовании приняли участие 67 учителей начальных классов из школ 
Алматинской и Жетысуской областей Казахстана, которых случайным 
образом распределили на контрольную и экспериментальную группы. 
Участники экспериментальных групп прошли двухнедельный учебный 
курс-инструктаж по работе с платформами на основе искусственного 
интеллекта с дальнейшей проверкой качества составления плана урока по 
шкале оценки планов уроков «Revised 26-Item Lesson Plan Evaluation Rating 
Scale», усовершенствованной авторами. Курс включал обучение работе с 
платформами Insou, ChatDox, SkillsUp и пр. В контрольных группах какое-
либо экспериментальное воздействие отсутствовало, однако участники 
прошли аналогичное тестирование. Согласно результатам исследования, 
средний балл по плану урока в экспериментальных группах был выше, 
чем в контрольных группах. Отмечена положительная корреляция 
между принадлежностью к экспериментальному состоянию и более 
высоким качеством составления плана занятия. Проведённый курс 
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получил положительные отзывы педагогов, принявших в нём участие: 
образовательная программа курса не только позволила им перейти на 
более высокие стандарты конструирования учебных процессов, но 
также оказала позитивное воздействие на другие домены педагогической 
деятельности, включая взаимодействие с учениками и эффективность 
обратной связи. Авторы акцентируют внимание на важности инвестиций 
в профессиональное развитие педагогов и разработку образовательных 
программ, способствующих повышению качества обучения и 
планирования учебного процесса.

Ключевые слова: курс-инструктаж, планирование, искусственный 
интеллект, цифровые технологии, образовательные инструменты, 
педагогическое образование, инновации, экспериментальное исследование

Основные положения
Данное исследование представляет собой экспериментальную 

работу, целью которой являлась оценка влияния обучения школьных 
учителей интеграции интерактивных средств обучения на основе 
искусственного интеллекта в учебный процесс на качество планирования 
занятий.

Для достижения поставленной цели авторами был разработан 
следующий дизайн исследования: к участию в эксперименте были 
привлечены 67 учителей начальных классов из общеобразовательных 
школ из Алматинской и Жетысуской областей Казахстана, которых 
случайным образом распределили на контрольную и экспериментальную 
группы. Экспериментальная группа прошла вышеуказанный курс, после 
чего все участники выполнили тестовое задание.

Согласно полученным результатам, завершение экспериментального 
курса положительно коррелировало с высоким показателем качества 
планирования занятий, выступая индикатором профессионального роста, 
способствуя улучшению педагогических компетенций и подготовки к 
более эффективному преподаванию. Интерактивные средства обучения, 
представленные в курсе, учителя успешно интегрировали в свою практику 
планирования уроков.

Данное исследование акцентирует внимание на важности 
организации мер по профессиональному развитию педагогов и разработке 
образовательных программ, способствующих повышению качества 
обучения и организации учебного процесса. Полученные результаты 
будут полезны не только для преподавателей, но и для исследователей в 
области образования и административных сотрудников образовательных 
учреждений.
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Введение
Под обучением подразумевается целеустремленный, система-

тический, организованный процесс получения знаний, умений, навыков, 
а под образованием – результат обучения личности [1].

Для обеспечения эффективного процесса обучения в первую очередь 
следует понять, как устроен мир обучающихся – детей, родившихся после 
2000-го года, так называемого поколения «Z», одна их характерных черт 
которого –свободное владение смартфонами, электронными планшетами, 
ПК и подобными устройствами [1].

Раньше для поиска информации требовалось изучать печатные 
книги и журналы, однако в настоящее время поиск нужных данных 
можно осуществлять посредством Интернет-сети, виртуальных 
цифровых библиотек и электронных изданий [2]. Поколение цифровой 
среды черпает подавляющее количество информации из всемирной 
паутины, большинство их вопросов начинается со слов «Окей, Google» 
или «Алиса». 

Ключевое значение имеет применение всемирной сети с созданием 
виртуальных пространств в интересах образования [3]. Помимо 
традиционного обучения, в образовательный процесс активно внедряется 
обучение с использованием цифровых технологий (дистанционное, 
электронное обучение, массовые открытые онлайн-курсы и другие) 
[1]. Использование цифровых технологий в образовании способствует 
индивидуализации обучения, позволяя учителям адаптировать процесс 
обучения к разнообразным стилям обучения, навыкам мышления, 
способностям, поведению и интересам учащихся. Выбор методики 
преподавания зависит от общих образовательных и педагогических целей, 
а также от превосходной материальной базы (наличия соответствующих 
интерактивных средств) и задач, которые ставятся перед обучением [4].

Назревающая необходимость оперативного осваивания учителями 
возникающих цифровых технологий, связанных с нынешними реалиями, 
становится дискурсивным вопросом многих отечественных и зарубежных 
исследований [5]. 

Три года назад COVID-19 вынудил образовательные системы 
по всему миру перейти на цифровые методы обучения. Тем не менее, 
во-первых, зачастую такая перемена, несмотря на красивый лейбл, 
фактически представляла собой просто проведение занятий в формате 
видеоконференций; во-вторых, эти события не подстегнули педагогов 
следить за трендами в мире технологий и следовательно, не привели 
к дальнейшей трансформации образования. Даже относительно 
продвинутые преподаватели просто используют инструменты, о 
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которых узнали ещё несколько лет назад (к примеру, Kahoot или Zoom), 
позиционируя это как современнейший подход к образовательному 
процессу [6].

Парадоксально, но многие педагоги считают себя мастерами 
своего дела, потому что освоили ИКТ на уровне компьютерной 
грамотности, научились создавать классические презентации, могут 
продемонстрировать нарезки учебного видео, взаимодействовать с 
электронной доской, и считают, что этого достаточно, но, к сожалению, 
это не так. Более высококвалифицированные педагоги зачастую не 
уверены в своих силах, и по их мнению, другие справляются с теми же 
задачами лучше, чем они [7].

В своих многочисленных исследованиях д.п.н., профессор Д.М. 
Джусубалиева рассматривает навык владения цифровыми технологиями 
в профессиональной деятельности как объективную необходимость, 
требование информационного общества, рынка труда, акцентируя 
внимание на том, что владение цифровыми навыками и цифровой 
компетенцией является ключевой задачей современного специалиста. 
Педагоги, обучающие поколение Z, должны соответствовать современным 
реалиям и быть компетентными не только в профессиональной, но 
и в цифровой сферах. Исследователь отмечает, что современный 
педагог должен свободно владеть ПК, уметь находить в Интернет-сети 
необходимую для своей профессиональной деятельности информацию, 
которую он будет успешно внедрять в процесс обучения, создавая свой 
или используя уже готовый электронный контент в виде цифровых 
образовательных ресурсов, электронных учебников, и т.п., непрерывно 
обновляя разработанный электронный материал [1].

В ряде исследований освещён следующий факт: при разработке 
виртуальных курсов возникает ответственность между преподавательским 
составом, программистами и прочими специалистами, при этом 
преподавательская деятельность не может быть заменена какой-либо 
другой. В свою очередь, от педагогов требуется гарантировать ясность в 
вопросах разработки и применения виртуальных классов ввиду того, что они 
взаимодействуют с учащимися непосредственно, имея прямое представление 
об их образовательных потребностях. Интернет изобилует разнообразными 
цифровыми материалами, и на педагогов возлагается задача выбрать 
подходящий, исходя из потребностей и коммуникативных реалий учащихся 
[3]. Важно развивать коммуникации позитивного типа [8].

Одна из ключевых задач настоящего исследования – обучить 
педагогов пользоваться электронными ресурсами, которые могут 
повысить качество образования и облегчить работу педагога.
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Материалы и методы
В настоящем исследовании приняли участие 67 учителей начальных 

классов из общеобразовательных школ из Алматинской и Жетысуской 
областей Казахстана. Все участники были случайным образом 
распределены на контрольную и экспериментальную группы.

Экспериментальное воздействие заключалось в том, что в режиме 
онлайн посредством Zoom-конференции участники экспериментальной 
группы, всего 34 респондента, изучали двухнедельный учебный 
курс-инструктаж по работе с платформами на основе искусственного 
интеллекта. Курс включал обучение работе с такими платформами, как 
Insou (позволяет быстро и качественно создавать презентации), ChatDox 
(позволяет задавать чат-боту вопросы относительно содержимого какого-
либо документа, сайта или видео на YouTube, значительно сокращая 
время работы с источниками), SkillsUp (позволяет генерировать набор 
заданий на проверку знаний в области, указанной пользователем).

Рисунок 1 – Проведение курса

К участникам контрольной группы никакого экспериментального 
воздействия не применяли, они работали в стандартном режиме.

По окончании экспериментального периода всем участникам 
исследования было дано задание разработать план урока, включающий 
использование интерактивных технологий, и отправить его по электронной 
почте куратору экспертной группы, который направлял материалы 
экспертам. Экспертная группа, состоящая из авторов настоящей работы, 
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анализировала разработанные учителями планы уроков по шкале оценки 
планов уроков «Revised 26-Item Lesson Plan Evaluation Rating Scale», 
усовершенствованной Musselwhite & Wesolowski (2018), которая состоит 
из 23 пунктов и охватывает интересующий спектр навыков и умений 
педагогов [9]. В отличие от версии Musselwhite & Wesolowski (2018), в 
нашей работе во всех 23 утверждениях применялась шкала из 4 пунктов 
(от 1 = категорически несогласен, до 4 = абсолютно согласен), с целью 
унификации системы оценивания. 

Статистический анализ полученных результатов производили с 
помощью программных пакетов R. Для каждого участника исследования 
баллы качества плана урока, присвоенные по каждому критерию, были 
суммированы. Высокое суммарное значение означало лучшее качество 
составленного плана.

Для проверки степени сопряжённости результатов оценки качества 
планов с пройденным курсом, был вычислен коэффициент точечно-
бисериальной корреляции между данными переменными. Коэффициенты 
от 0 до 0,29, от 0,30 до 0,59, а также выше 0,60 конвенционально 
интерпретируются как низкая, умеренная и сильная корреляции 
соответственно. Пороговое значение статистической значимости 
равнялось p <0,5.

 
Результаты
Средний балл по плану урока в экспериментальной группе составил 

53,88 (стандартное отклонение: 12,66), а в контрольной группе 41,06 
(стандартное отклонение: 10,51). Коэффициент точечно-бисериальной 
корреляции составил 0,458 (p <0,001). 

Диаграмма рассеяния (рисунок 2) подтверждает наличие 
ассоциации между экспериментальным воздействием и повышением 
исследуемого показателя, так как при смещении по координатам 
графика слева направо (от контрольной группы к экспериментальной) 
индивидуальные значения (баллы, характеризующие качество 
составления плана урока) демонстрируют тенденцию к увеличению, 
что указывает на положительную корреляцию между принадлежностью 
к экспериментальной группе и более высоким качеством составления 
плана урока.
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Рисунок 2 – Диаграмма рассеяния

Положительная корреляция может указывать на то, что курс-
инструктаж успешно влияет на уровень знаний и навыков участников, 
что отражается в более высоком качестве планирования и проведения 
уроков экспериментальной группы. Успешное завершение данного курса 
служит индикатором профессионального роста учителей, повышая их 
компетенции и уровень подготовки к эффективному преподаванию. 
Участие в курсе предоставило учителям интерактивные средства 
обучения, которые они успешно интегрировали в свою практику 
планирования уроков.

Наличие большого количества позитивных отзывов от учителей, 
которые успешно завершили курс-инструктаж, может свидетельствовать об 
их удовлетворённости программой и возможностями, предоставленными 
этим курсом. Участники отметили, что образовательная программа 
курса не только улучшает планирование уроков, но также оказывает 
положительное влияние на другие аспекты учебного процесса, такие как 
взаимодействие с учениками, эффективность обратной связи и т.д.

Настоящее исследование подчёркивает важность инвестиций в 
профессиональное развитие педагогов и разработку образовательных 
программ, способствующих повышению качества обучения и 
планирования учебного процесса.

Обсуждение
Учёные Uzakbayeva & Samarkhan (2023) по результатам проведённого 

ими исследования заключили, что перед университетами стоит задача 
расширения образования методом включения специальных курсов в 

Number 2 (73) 2024, 177 - 190



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

184

вариативную часть основных образовательных программ и закрепления 
специальных педагогических компетенций согласно профессиональному 
стандарту преподавателя [10].

В недавнем исследовании Джусубалиевой и Шарипова (2023) были 
представлены данные об эффективности разработанных авторами курсов 
обучения преподавателей использованию средств ИКТ для достижения 
образовательных результатов, включая применение в своей работе 
готовых электронных учебных материалов и различных веб-ресурсов, 
проведение оценочных мероприятий, ведение текущей отчётности и 
профессионального развития педагога. Эксперимент примечателен 
широким охватом участников из различных вузов Казахстана городов 
Алматы, Астаны, Семея, Усть-Каменогорска, Кызылорды, и Кокшетау. 
Исследование показало превосходные результаты: посещение данных 
курсов позволило преподавателям понять методику проведения 
дистанционных занятий в режиме онлайн, а также поднять качество 
онлайн-обучения [7].

В работе ElSayary (2023) исследуется влияние 10-недельной 
учебной программы повышения квалификации на развитие цифровой 
компетентности учителей национальных благотворительных школ в ОАЭ. 
Задачи исследования были направлены на формирование более высокого 
уровня компетентности в наборе навыков, установок и знаний, которые 
включают цифровую грамотность, коммуникацию и сотрудничество, 
критическое мышление, решение проблем и принятие решений, 
креативность и инновации, использование цифровых технологий в 
качестве инструмента. Автор делает вывод, что программа повышения 
квалификации эффективно развивает цифровую компетентность учителей 
[11].

В исследовании Elfeky & Elbyaly (2023) изучено влияние 
использования виртуальных классов на развитие навыков работы с 
цифровыми приложениями у преподавателей в Саудовской Аравии. 
Участники экспериментальной группы в виртуальных классах изучали 
курс «Digital Applications», а контрольная группа оставалась интактной. 
В рамках исследования было разработано цифровое приложение, а также 
использовалась карта наблюдения за навыками. Результаты показали 
эффективность виртуальных классных комнат в развитии навыков 
использования цифровых приложений у педагогов по сравнению с 
традиционным методом обучения [12].

В исследовании Baroudi & Shaya (2022) по изучению 
самоэффективности 150 учителей из шести арабских стран установлено, 
что оказание поддержки в разработке цифрового обучения и получение 
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профессиональных рекомендаций в значительной степени определяют 
чувство самоэффективности участников.  Неожиданным фактором, 
который может повысить самоэффективность учителей, авторы называют 
участие в образовательном процессе родителей учеников [13].

Таким образом, литературные источники свидетельствуют о 
том, что многие педагоги чувствуют себя неуверенно, или даже не 
обладают достаточными способностями к преподаванию дисциплин с 
использованием передовых технологий, и не питают позитивных иллюзий 
в отношении качества преподаваемого ими цифрового обучения, однако 
после изучения соответствующих курсов могут в полной мере раскрыть 
свой профессиональный потенциал. 

Заключение
Согласно результатам, полученным в ходе исследования, завершение 

курса-инструктажа положительно коррелировало с высоким показателем 
качества планирования занятий. Участники экспериментальной группы 
показали лучшие результаты по сравнению с педагогами, которые 
не принимали участие в курсе. Вдохновляющие отзывы участников 
послужили толчком к разработке курсов с подобным содержанием, 
которые активно набирают популярность в эпоху цифровизации 
образования.

Важно помнить, что деятельность, сосредоточенная исключи тельно  
на использовании аппаратного или программного обеспечения, 
неэффективна по сравнению с другими мерами по содействию 
прогрессивным педагогическим изменениям или развитию 
преподавателей. Отсутствие надлежащей поддержки педагогов по 
вопросам развития уверенности в использовании цифровых технологий 
до их внедрения в учебной среде является серьёзным препятствием 
для эффективного использования интерактивных средств обучения в 
учебном процессе и дальнейшего широкого развёртывания инициатив 
с технологической поддержкой в образовательных учреждениях. 
Следовательно, профессиональное обучение, опосредованное 
использованием технологий, потенциально может способствовать 
повышению качества преподавания и результатов обучения учащихся.

ЛИТЕРАТУРА
[1] Джусубалиева Д.М. Цифровая компетентность – необходимое 

условие в подготовке будущих учителей в условиях дистанционного 
обучения //Известия КазУМОиМЯ имени Абылай хана, серия 
«Педагогические науки». – 2020. – № 3 (58). – С. 11-12. 

Number 2 (73) 2024, 177 - 190



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

186

[2] Джусубалиева Д., Адилжанова У. Использование цифровых 
технологий для формирования поисково-исследовательской компетенций 
будущих учителей иностранного языка //Известия КазУМОиМЯ имени 
Абылай хана, серия «Педагогические науки». – 2021. – № 4 (63). – С. 126. 

[3] Искалиева А.Т., Исалиева А.А., Курманова Б.Х. Изучение 
языка по системе электронного обучения «E-learning» с использованием 
аутентичного материала //Известия КазУМОиМЯ имени Абылай хана, 
серия «Педагогические науки». – 2022. – № 3 (66). – С. 224-232. 

[4] Кублашева Ж.С., Ермекова А.Б., Даулетова А.Б. Анализ 
билингвального обучения в соответствии с концепцией Web 2.0 //Известия 
КазУМОиМЯ имени Абылай хана, серия «Педагогические науки». – 2022. 
– № 2 (65). – С. 316. 

[5] Акпарова Ж. Значение цифровой компетентности в деятельности 
педагога //Известия КазУМОиМЯ имени Абылай хана, серия 
«Педагогические науки». – 2021. – № 4 (63). – С. 112. 

[6] Lim W.M., Gunasekara A., Pallant J.L., Pallant J.I., Pechenkina 
E. Generative AI and the future of education: Ragnarök or reformation? A 
paradoxical perspective from management educators //The International 
Journal of Management Education. – 2023. – № 21(2). – Статья 100790. 

[7] Джусубалиева Д.М., Шарипов Б.Ж. Когнитивные искажения, 
мешающие реализации дистанционного онлайн обучения //Известия 
КазУМОиМЯ имени Абылай хана, серия «Педагогические науки». – 
2023. – № 2 (69). – С. 68-82. 

[8] Тлегенова Г.А., Тумабаева М.Б., Шүкенай Г.Т., Ашимова М.Г. 
Формирование эмоциональной устойчивости учащихся посредством 
позитивного мышления //Известия КазУМОиМЯ имени Абылай хана, 
серия «Педагогические науки». – 2023. – № 3 (70). – С. 399. 

[9] Musselwhite D.J., Wesolowski B.C. Evaluating the psychometric 
qualities of a rating scale to assess pre-service teachers’ lesson plan development 
in the context of a secondary-level music performance classroom //Journal of 
Research in Music Education. – 2018. – Т. 66. – № 3. – С. 338-358. 

[10] Uzakbayeva S.A., Samarkhan A.S. Preparing future teachers to 
work with children in inclusive education //Bulletin of KSU them. I. Arabaev, 
Series «Pedagogical sciences». – 2023. – № 2. – С. 396-401. 

[11] ElSayary A. The impact of a professional upskilling training 
programme on developing teachers’ digital competence //Journal of Computer 
Assisted Learning. – 2023. 

[12] Elfeky A.I.M., Elbyaly M.Y.H. The impact of virtual classrooms on the 
development of digital application skills among teachers of digital skills in Najran 
region // Annals of forest research. – 2023. – Т. 66. – № 1. – С. 2044-2056.

Номер 2 (73) 2024, 177 - 190



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

187

[13] Baroudi S., Shaya N. Exploring predictors of teachers’ self-efficacy 
for online teaching in the Arab world amid COVID-19 //Education and 
Information Technologies. – 2022. – Т. 27. – №. 6. – С. 8093-8110. 

REFERENCES
[1] Dzhusubaliyeva D.M. Cifrovaja kompetentnost’ – neobhodimoe 

uslovie v podgotovke budushhih uchitelej v uslovijah distancionnogo obuchenija 
(Digital competence – a necessary condition in training future teachers in the 
conditions of distance learning). Bulletin of Ablai khan KazUIRandWL, Series 
«Pedagogical sciences». – 2020. – № 3 (58). – Рp. 11-12. [in Rus.] 

[2] Dzhusubalieva D., Adilzhanova U. Ispol’zovanie cifrovyh tehnologij 
dlja formirovanija poiskovo-issledovatel’skoj kompetencij budushhih uchitelej 
inostrannogo jazyka (Using digital technologies for the formation of search-
research competence in future foreign language teachers). Bulletin of Ablai 
khan KazUIRandWL, Series «Pedagogical sciences». – 2021. – № 4 (63). – p. 
126. [in Rus.] 

[3] Iskalieva A.T., Isalieva A.A., Kurmanova B.Kh. Izuchenie jazyka po 
sisteme jelektronnogo obuchenija «E-learning» s ispol’zovaniem autentichnogo 
materiala (Language learning using the e-learning system with authentic 
materials). Bulletin of Ablai khan KazUIRandWL, Series «Pedagogical 
sciences». – 2022. – № 3 (66). – Рр. 224-232. [in Rus.] 

[4] Kublasheva Zh.S., Ermekova A.B., Dauletova A.B. Analiz 
bilingval’nogo obuchenija v sootvetstvii s koncepciej Web 2.0 (Analysis of 
bilingual learning in line with the Web 2.0 concept). Bulletin of Ablai khan 
KazUIRandWL, Series «Pedagogical sciences». – 2022. – № 2 (65). – p. 316. 
[in Rus.] 

[5] Akparova Zh. Pedagog qyzmetindegi sifrlyq qūzyrettiliktiñ mañyzy 
(The importance of digital competence in teacher activities). Bulletin of Ablai 
khan KazUIRandWL, Series «Pedagogical sciences». – 2021. – № 4 (63). – p. 
112. [in Kaz.] 

[6] Lim W.M., Gunasekara A., Pallant J.L., Pallant J.I., Pechenkina 
E. Generative AI and the future of education: Ragnarök or reformation? A 
paradoxical perspective from management educators //The International 
Journal of Management Education. – 2023. – № 21(2). – Article 100790. 

[7] Dzhussubaliyeva D.M., Sharipov B.J. Kognitivnye iskazhenija, 
meshajushhie realizacii distancionnogo onlajn obuchenija (Cognitive 
distortions hindering the implementation of online distance learning). Bulletin 
of Ablai khan KazUIRandWL, Series «Pedagogical sciences». – 2023. – № 2 
(69). – Рp. 68-82. [in Rus.]   

Number 2 (73) 2024, 177 - 190



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

188

[8] Tlegenova G.A., Tumabaeva M.B., Shukenaj G.T., Ashimova 
M.G. Formirovanie jemocional’noj ustojchivosti uchashhihsja posredstvom 
pozitivnogo myshlenija (Formation of resilience of students through positive 
thinking). Bulletin of Ablai khan KazUIRandWL, Series «Pedagogical 
sciences». – 2023. – № 3 (70). – p. 399. [in Rus.] 

[9] Musselwhite D.J., Wesolowski B.C. Evaluating the psychometric 
qualities of a rating scale to assess pre-service teachers’ lesson plan development 
in the context of a secondary-level music performance classroom //Journal of 
Research in Music Education. – 2018. – Vol. 66. – № 3. – Pp. 338-358. 

[10] Uzakbayeva S.A., Samarkhan A.S. Preparing future teachers to 
work with children in inclusive education //Bulletin of KSU them. I. Arabaev, 
Series «Pedagogical sciences». – 2023. – № 2. – Pp. 396-401

[11] ElSayary A. The impact of a professional upskilling training 
programme on developing teachers’ digital competence //Journal of Computer 
Assisted Learning. – 2023. 

[12] Elfeky A.I.M., Elbyaly M.Y.H. The impact of virtual classrooms on 
the development of digital application skills among teachers of digital skills 
in Najran region // Annals of forest research. – 2023. – Vol. 66. – № 1. – Pp. 
2044-2056.

[13] Baroudi S., Shaya N. Exploring predictors of teachers’ self-efficacy 
for online teaching in the Arab world amid COVID-19 //Education and 
Information Technologies. – 2022. – Vol. 27. – № 6. – Pp. 8093-8110. 

БАСТАУЫШ СЫНЫП МҰҒАЛІМДЕРІН ОҚЫТУДЫҢ 
ИНТЕРБЕЛСЕНДІ ҚҰРАЛДАРЫН ҚОЛДАНУҒА ТАРТУ

*Алпысбаева Н.С.1, Тажинова Г.А.2, Асылова Р.О.3, Кабдрахманова Г.С.4

*1п.ғ.м., оқытушы-дәріскер, І. Жансүгіров атындағы Жетісу 
университеті, Талдықорған, Қазақстан

  e-mail: nurka.tk@mail.ru  
2п.ғ.м., оқытушы-дәріскер, І. Жансүгіров атындағы Жетісу университеті, 

Талдықорған, Қазақстан
e-mail: gulnara71.a@mail.ru 

3филол.ғ.к., оқытушы-дәріскер, І.Жансүгіров атындағы 
Жетісу университеті, Талдықорған, Қазақстан

 e-mail: raushan_dina@mail.ru 
4оқытушы, І.Жансүгіров атындағы Жетісу университеті,

Талдықорған, Қазақстан
 e-mail: gulziya_baigonova@mail.ru 

Аңдатпа. Мақалада сабақты жоспарлау сапасына оқу процесінде 
жасанды интеллекттің жаңа құралдарын біріктіруге мектеп мұғалімдерін 
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оқытуға әсерін бағалау мақсатында жүргізілген эксперименттік зерттеу 
баяндалған. Эксперименттік топқа қатысушылар, авторлар жетілдірген 
«Revised 26-Item Lesson Plan Evaluation Rating Scale» сабақ жоспарын 
бағалау шкаласы бойынша сабақ жоспарын құрастыру сапасы 
тексерілетін, жасанды интеллект негізінде платформалармен жұмыс 
бойынша екі апталық оқыту нұсқау-курсынан өтті. Оқыту курсы Insou, 
ChatDox, SkillsUp платформалармен жұмыс істеуге үйретуді қамтыды. 
Бақылау топтарында эксперименттік әсер болмады, алайда қатысушылар 
ұқсас тесттен өтті. Зерттеу нәтижесіне сәйкес, бақылау тобына қарағанда, 
эксперименттік топтың сабақ жоспарының орташа баллы жоғары болды. 
Эксперименттік жағдайға қатынасы мен сабақ жоспарын құрудың өте 
жоғары сапасының арасында оң байланыс атап өтілді. Өткізілген курсқа 
қатысқан мұғалімдерден оң пікір алынды. Курстың оқу бағдарламасы 
тек оқу үрдісін құрудың бұдан да жоғары стандарттарын өтуге ғана емес, 
сонымен бірге кері байланыстың тиімділігі мен оқушылармен өзара іс-
әрекетті де қамтитын басқа педагогикалық іс-әрекетке жағымды әсер 
етті. Авторлар оқу процесін жоспарлау мен оқыту сапасын көтеруіне 
ықпал ететін оқу бағдарламаларын құрастыру мен педагогтардың кәсіби 
дамуына инвестицияның маңыздылығына назар аударады.

Тірек сөздер: нұсқау-курсы, жоспарлау, жасанды интеллект, 
цифрлық технологиялар, оқу құралдары, педагогикалық білім, инновация, 
эксперименттік зерттеу

ENGAGING PRIMARY TEACHERS IN THE USE OF INTERACTIVE 
LEARNING TOOLS 

*Alpysbayeva N.S.1, Tazhinova G.A.2, Assylova R.O.3, Kabdrakhmanova G.S.4
*1m.p.s., Zhetysu State University after I. Zhansugurov, 

Taldykorgan, Kazakhstan
e-mail: nurka.tk@mail.ru 

2m.p.s, lecturer, Zhetysu State University after I. Zhansugurov, 
Taldykorgan, Kazakhstan

e-mail: gulnara71.a@mail.ru 
3c.p.s., lecturer, Zhetysu State University after I. Zhansugurov, 

Taldykorgan, Kazakhstan
e-mail: raushan_dina@mail.ru 

4Teacher, Zhetysu State University after I. Zhansugurov, 
Taldykorgan, Kazakhstan

e-mail: gulziya_baigonova@mail.ru 

Abstract. The article outlines an experimental study designed to assess 
the impact of providing school teachers with training on the integration of 
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interactive learning tools based on artificial intelligence into the teaching process 
on the quality of lesson planning. There were 67 elementary school teachers 
from two Kazakhstani schools who were randomly divided into control and 
experimental groups. Participants in the experimental groups underwent a two-
week training course on working with artificial intelligence-based platforms 
with further testing of lesson plan quality using the Revised 26-Item Lesson 
Plan Evaluation Rating Scale, as refined by the authors. The course included 
tutorials on Insou, ChatDox, SkillsUp, etc. There was no intervention for the 
control groups, but these participants were tested in a similar way. According 
to the results of the study, the average lesson plan score in the experimental 
groups was higher than in the control groups. There was a positive correlation 
between being in the experimental condition and higher quality of lesson 
plan writing. The course received positive feedback from the teachers who 
participated in it: not only did the course enable them to adopt higher standards 
of instructional design, but it also had a positive impact on other domains of 
pedagogical performance, including interaction with students and feedback 
effectiveness. The authors emphasize the importance of investing in the 
professional development of educators and designing educational programs 
that improve the quality of instruction and instructional planning.

Keywords: instructional course, planning, artificial intelligence, digital 
technologies, educational tools, teacher education, innovation, experimental 
research
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Abstract. Foreign language acquisition extends beyond linguistic 
competence, offering students access to additional knowledge in subjects like 
geography, history, and literature. Integrating language learning with other 
disciplines enables students to use a foreign language as a tool to enhance their 
understanding of various subjects. This case study illustrates the implementation 
of AI-based tools in the teaching culture alongside foreign language instruction 
which aims to impart a foundational critical thinking understanding of the host 
country’s culture. While it shares some similarities with acculturation, the 
distinction lies in the fact that foreign language learners retain their identity 
as native speakers of their own culture while enriching their background 
knowledge with elements from the culture of the language being studied. This 
process transforms learners into carriers of global culture and enhances their 
appreciation for their cultural heritage. This article spotlights the revolutionary 
impact of AI tools in English language education. AI-driven generators have 
the possibility of transcription and editing capabilities and enhance listening 
and speaking skills by offering detailed feedback. It discusses how AI-based 
instruments seamlessly integrate into various learning environments, be in-
person or remote, offering personalized guidance for students. The article 
emphasizes the app’s collaborative features, promoting engagement and peer 
learning, ultimately propelling language education into a new era.

Keywords: intercultural competence, critical thinking, skills, AI-based 
tools, culture, heritage, environment, abilities
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asic Provisions
Intercultural communication involves a comprehensive understanding 

between individuals engaged in interaction who belong to different national 
cultures. Even when people share the same language, mutual understanding 
is not always guaranteed, often due to cultural differences [1]. In everyday 
communication, aspects such as conversation models, cultural stereotypes, 
value orientations, and cultural symbols become crucial in intercultural 
interactions [2,3]. 

The development of intercultural competence, an integral part of 
communicative competence, is a result of gaining insights into the culture of 
the language being studied and acquiring intercultural communication skills 
[4]. Creating conditions for learning intercultural communication, enhancing 
motivation to study foreign languages, and instilling the foundations of 
intercultural communicative competence are particularly important challenges. 
Fostering AI-based generators in the educational process is identified as 
an effective means for Kazakhstani students to achieve foreign language 
communication skills at an intercultural level within the curriculum.

Every society possesses a unique national culture reflected in its 
language. Language mastery involves linguistic skills and an understanding 
of the cultural values embedded in the language [5]. Language serves as the 
custodian of culture, transmitting societal traditions, rituals, and customs to 
succeeding generations.

Certain linguistic and cultural phenomena are so distinctive that they 
can be comprehensively explored without the need for comparison with other 
cultural and linguistic communities [6]. Teachers play a vital role in preparing 
country-specific information tailored to the student’s nationality, training 
goals, language proficiency, and interests. The reliance on the national culture 
of the learners becomes a fundamental principle in the field of comparative 
linguistics. comprehensively explored without the need for comparison with 
other cultural and linguistic communities. 

Introduction 
In addition, principles for classroom teachers when it comes to suggesting 

specific activities and methods for teaching culture in second or foreign 
language classes, efforts have been made to assist teachers in addressing cultural 
issues appropriately and effectively. Brown (2007) outlined four guidelines for 
cultural considerations [7]. 

Teachers possess pathetic in their interactions with students regarding 
cultural matters, recognizing that a student’s cultural identity is deeply rooted 
in emotions. This includes understanding behaviors, expectations, power 
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dynamics, family and peer relationships, tolerance for ambiguity, openness to 
new ideas, attitudes towards one’s own culture and the culture of a second 
language, and views on individualism versus collectivism [8]. Teachers also 
consider language conventions such as politeness, formalities, and other 
socio-pragmatic factors. Language instructors need to be aware of the cultural 
connotations and nuances in both English and the native language of their 
students, using them appropriately and with sensitivity in their teaching.

Peterson and Coltrane (2003) proposed the culture instruction approach 
without emphasizing the importance of presenting cultural information in a 
nonjudgmental manner that avoids placing a value judgment on distinctions 
between students’ culture and the culture being explored in the classroom. 
They highlighted that linguistic competence alone is insufficient for language 
learners to be truly proficient; learners must grasp that language use must align 
with culturally appropriate behaviors for effective communication. The authors 
suggested that, rather than implicitly teaching culture through linguistic forms, 
teachers can explicitly highlight the cultural features reflected in the language 
being learned [9].

Brown and Eisterhold (2004) described the classical model of culture 
shock as a U-shaped curve of five stages:

1. The honeymoon stage
2. The stage of disintegration
3. The reintegration stage
4. The stage of autonomy
5. The stage of interdependence [9].
To explain in more detail what each stage means, Brown and Eisterhold 

stated that in the first stage, the honeymoon stage, the differences observed in 
the new culture are exciting and attractive. The second stage, disintegration, 
is a period of frustration and helplessness. During this period, the new culture 
seems overwhelming, and the reaction of the newcomer is usually depression 
or withdrawal. At the stage of reintegration, culture seems to be a problem, and 
the newcomer takes a defensive position, rather than reacting. A beginner at the 
stage of autonomy has an idea of culture, and his or her opinions are balanced, 
objective, and relatively positive [11]. Finally, some people reach the stage of 
interdependence when they adopt a new identity as a bicultural or multicultural 
personality.

So, this classroom is organized as an opportunity to educate students 
about diverse cultures and convey that no single culture is superior to another. 
In situations where cultural differences emerge, teachers guide students in 
appreciating and celebrating diversity [12]. In learning English as a second 
language, where students represent various cultures within the same class, 
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teachers should strive to create a model of openness, tolerance, and respect. 
Nowadays Artificial Intelligence (AI) due to the swift development 

of technology and globalization is evident in the educational environment. 
The implementation of AI-based tools in ELT provides the integration of a 
theoretical grounding with practical activities most effectively.

Theodosis Karageorgakis, in his article, emphasizes the significance of 
AI for Generation Alpha, the generation born after 2010. He describes how AI 
will profoundly impact their lives, like how previous generations experienced 
technological advancements. AI is poised to enhance efficiency, healthcare, 
and safety, making it an essential part of Generation Alpha’s future. AI will 
provide personalized support and blur the boundaries between the physical 
and digital worlds, creating a tangible digital future for this young generation. 
Karageorgakis’s insights highlight why AI matters in shaping the future of 
Generation Alpha.

AI-based tools are not just tools, they are interactive companions, 
transforming the way we absorb and comprehend spoken English.

Our era is marked by technological innovation and a growing need for 
personalized and effective language learning, educators are increasingly turning 
to artificial intelligence solutions to enrich the English language learning 
experience. One such groundbreaking tool that has captured the attention of 
language instructors and learners alike is the AI apps Descript, MagicSchool, 
Mentimeter, etc. 

The positive perceptions of the effectiveness of innovative technologies 
in facilitating language improvement underscore its potential as a valuable 
instrument for language and intercultural education.

It is important to consider the curricular demands in terms of content when 
selecting AI-based tools. In addition, it is vital to focus on the learner group 
and their readiness, interests, and learning profiles. Factors such as the learners’ 
age, their level of proficiency, abilities, and background knowledge should also 
be considered. Additionally, tools are ideally meaningful to learners in that 
they can relate the plot to their life experiences, emotions, and expectations. 
Moreover, activities have a beneficial and lasting effect on the learners’ 
development of communicative and intercultural competencies. This best is 
achieved if a task is chosen that is enjoyable and thematically motivating to 
learners. Selecting a suitable AI-based generator for a class is a very individual 
process. To stay up to date, it is important to engage students with multimodal 
texts that help them develop vital multimodal literacy skills using AI-based 
applications such as Mentimeter, MagicSchool, Gimkit, Quizalize, edpuzzle, 
etc. These innovative tools help create engaging and effective presentations, 
and quizzes in no time, saving precious teachers’ energy.
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To further this discussion, the outline of task examples illustrates how 
AI-based tools are integrated into practice. 

Materials and Methods
Participants
 The participants of this study consisted of 50 students from two parallel 

University groups. The students were 4th year course. The subject was “Critical 
thinking skills”. The selection of participants from different environments and 
cultures ensured the reliability and accuracy of the results. 

The participants in each class were divided into two groups: experimental 
and control. The number of students was equal, and their academic performance 
also was the same.

Instruments 
A lesson plan was developed for teaching English using a communicative-

intercultural approach. The lesson was divided into three phases according to 
Scheme 1.

Scheme 1 – Lesson modelling 
In the first stage, when learning the language, students were provided 

with a task “Your friends want to visit Florida to explore the Kennedy Space 
Center, relax at Miami Beach, and have fun at Walt Disney World. However, 
Florida’s wildlife includes sharks in the water as well crocodiles and snakes on 
land, so visitors should be cautious all the time, which may be considered as a 
drawback” along with a list of vocabulary items with cultural meanings. 

In the second stage, cultural review, using any of the following AI-based 
generators (Mentimeter, MagicSchool, Gimkit, Quizalize, edpuzzle, Descript) 
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discuss the advantages and disadvantages of this trip, select images of these 
places of interest, create a presentation or poster, and practice collaborative 
task.

Learners engaged in pronunciation exercises using Descript’s voice 
recognition technology. The student practiced speaking and recording 
sentences from dialogues focusing on clear pronunciation. Immediate feedback 
from Descript guided students in improving their articulation, fluency, and 
pronunciation.

Interactive exercises within AI-based tools included shadowing (repeating 
spoken sentences), gap-filling activities, and role-play scenarios. The students 
enjoyed the role-play exercises to act out everyday conversational situations, 
enhancing their practical language skills. 

Throughout the experiment, students were engaged in self-assessment. 
They listened to their initial recordings and compared them to more recent 
ones, noting improvements in pronunciation, fluency, and comprehension. 
Self-assessment served as motivation for learners, reinforcing the sense of 
achievement and the path toward language proficiency.

 In the third stage, when considering enrichment issues, the class 
discussed them by focusing on intercultural challenges and all aspects of 
cultural awareness. The students were then asked to perform post-reading 
activities such as writing an email to inform everyone at the university about 
the decision and the chosen location.  As the tutor, Descript, MagicSchool also 
proved to be an invaluable tool in the creation of tailored learning materials. 
The application facilitated the development of suitable video films and audio 
explanations to clarify complex topics. It streamlined the process of producing 
engaging and instructive content, benefiting the overall teaching approach.

Data Collection Procedures
The case study was divided into two stages. 
Each stage was performed as follows. In the first week, students of the 

experimental and control groups were asked to take a preliminary test for 
critical thinking skills. Students in the experimental group were taught using 
lesson plans based on a communicative-intercultural approach. Students in the 
control group were taught using the traditional method which referred to the 
teacher-led approach consisting of the teacher’s one-sided discourse and the 
passive reaction of the students. In addition, the teacher focused only on the 
elements of a learning culture for the development of the English language. 

After 10 weeks, students in both groups were asked to take a performance 
test, a test for critical thinking skills, and questionnaires to study their attitude 
to learning culture in the development of a second language.
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Data Analysis
An achievement test was developed to compare the literature knowledge 

of students in the experimental group with those in the control group before 
and after the experiment. 

We implemented as an assessment criterion a set of critical thinking 
skills tests. This set has also been developed to measure five levels of critical 
thinking skills: 1) understanding; 2) analyzing arguments, statements, or 
evidence; 3) drawing conclusions using inductive or deductive reasoning;  
4) judging or evaluating; and 5) making decisions or solving problems.

Finally, a set of questionnaires was prepared for the students of the 
experimental and control groups to study the attitude of students to learning 
culture when learning English. It included 15 points and was divided into three 
parts: opinions, feelings, and propensity for action. The reliability and usability 
of the product were determined during the pilot phase study.

Discussion and Results
The data of the achievement test and the critical thinking skills test were 

evaluated. 
At the beginning of the case study, we calculated each learner’s score 

and then divided it by the total number of learners. The experimental group’s 
achievement was 77, and the achievement of the control group was 75. 

The same calculation was done at the end of the study. The experimental 
group’s achievement was 89, and the result of the control group was unchanged.

The following results were demonstrated in Scheme 2.  

Before the experiment After the experiment
Control group 75 77
Experimental group 77 89

65

70

75

80

85

90

95

Indicators of the results of the control and experimental 
groups 

Scheme 2 – The results of the case study
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Learners were also asked questions that reflected their interests, ways 
of obtaining information about the culture of the language being studied, 
experience in communicating with representatives of other cultures, and 
difficulties in communicating with them. Some questions involved expressing 
their own opinions and requiring additional comments.

This component increased by 12%, this indicates that the control stage 
learners productively performed various tasks that contribute to the formation 
of certain skills.

As a result of comparing post-experimental and pre-experimental 
indicators, it can be concluded that the experimental work effectively contributed 
to the formation of the quality of knowledge and students’ cognitive activity.

Conclusion
Researchers hold different positions regarding the relationship between 

language and culture. It appears insufficient to comprehend one facet without 
considering the other when seeking a comprehensive understanding of a 
particular community. Consequently, acquiring proficiency in a language 
necessitates an exploration of its associated culture, and conversely. In the 
context of instructing second and foreign languages, a sole focus on linguistic 
mastery, devoid of cultivating a profound understanding of the target culture, 
may result in an asymmetry in students’ knowledge. Hence, while students 
may attain a high level of linguistic competence, their cultural competence in 
the studied language might not be proportionate.

The integration of AI-based tools plays a pivotal role in the dynamic 
interaction between teacher and student, particularly in the realm of foreign 
language education. The utilization of multimedia elements such as images, 
graphics, and musical animations proves crucial in conveying a foreign 
language. Elements like shapes, tools, palettes, design, linguistic nuances, 
and artistic expressions exemplify the diverse components employed in this 
approach. The amalgamation of these elements enriches the learning experience 
and contributes to a holistic understanding of a foreign language. This approach 
has been observed to engage all senses, enhance cognitive abilities, stimulate 
analytical thinking, foster visual perception, and establish the groundwork for 
the comprehensive assimilation of instructional context.

This case study highlights the incorporation of information technology 
in the classroom setting that creates an immersive and natural learning 
environment. It not only furnishes practical examples of conversation but also 
cultivates and enhances students’ critical thinking skills.
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Аңдатпа. Шетел тілін меңгеру лингвистикалық құзіреттілік 
шеңберінен шығып, студенттерге география, тарих және әдебиет 
сияқты пәндер бойынша қосымша білім алуға мүмкіндік береді. Тіл 
үйренуді басқа пәндермен интеграциялау студенттерге шетел тілін 
әртүрлі пәндерді түсінудің құралы ретінде пайдалануға мүмкіндік 
береді. Бұл тәжірибелік мысал оұып жатқан елдің мәдениеті туралы 
іргелі сыни ойлауды түсінуге бағытталған шетел тілін оқытумен қатар 
оқыту мәдениетінде жасанды интеллект негізіндегі құралдарды енгізуді 
көрсетеді. Оның аккультурациямен кейбір ұқсастықтары бар болса да, 
шетел тілін үйренушілер ана тілінде сөйлейтін тұлғалар ретінде өздерінің 
бастапқы мәдени білімдерін сақтап, оқып жатқан тіл мәдениетінің 
элементтерімен байытады. Бұл үдеріс үйренушілерді жаһандық 
мәдениеттің тасымалдаушыларына айналдырады және олардың мәдени 
мұраларына деген түсінікті арттырады. Бұл мақала жасанды интеллект 
құралдарының ағылшын тілін оқытудағы революциялық әсерін көрсетеді. 
Жасанды интеллект  басқаратын генераторлардың транскрипциялау 
және өңдеу мүмкіндіктері бар және егжей-тегжейлі кері байланыс ұсыну 
арқылы тыңдау және сөйлеу дағдыларын жақсартады. Ол жасанды 
интеллект  негізіндегі құралдардың әртүрлі оқу орталарына қалай үздіксіз 
кіріктірілетінін, жеке немесе қашықтан болуын, студенттерге жеке 
нұсқауды ұсынатынын талқылайды. Мақалада бағдарламаның бірлескен 
мүмкіндіктеріне баса назар аударылады, олар өзара әрекеттесуді және 
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студенттерді оқытуды ынталандырады, сайып келгенде, тіл білімін жаңа 
дәуірге жетелейді. 

Тірек сөздер: мәдениетаралық құзыреттілік, сыни ойлау, дағдылар, 
жасанды интеллект  негізіндегі құралдар, мәдениет, мұра, қоршаған орта, 
қабілеттер

ФОРМИРОВАНИЕ МЕЖКУЛЬТУРНОЙ КОМПЕТЕНЦИИ: 
ВНЕДРЕНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ ИСКУСТВЕННОГО 
ИНТЕЛЛЕКТА ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ НАВЫКОВ 
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Аннотация. Овладение иностранным языком выходит за 
рамки лингвистической компетенции, предлагая учащимся доступ к 
дополнительным знаниям по таким предметам, как география, история 
и литература. Интеграция изучения языка с другими дисциплинами 
позволяет учащимся использовать иностранный язык как инструмент 
для улучшения понимания различных предметов. Этот практический 
пример иллюстрирует внедрение инструментов на основе искусственного 
интеллекта в культуру преподавания наряду с обучением иностранному 
языку, целью которого является привитие фундаментального критического 
мышления, понимания культуры принимающей страны. Хотя он имеет 
некоторое сходство с аккультурацией, различие заключается в том, 
что изучающие иностранный язык сохраняют свою идентичность как 
носителей своей собственной культуры, одновременно обогащая свои 
базовые знания элементами культуры изучаемого языка. Этот процесс 
превращает учащихся в носителей глобальной культуры и повышает 
их понимание своего культурного наследия. В этой статье освещается 
революционное влияние инструментов искусственного интеллекта на 
образование английского языка. Генераторы, управляемые искусственным 
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интеллектом, имеют возможность транскрипции и редактирования, 
а также улучшают навыки слушания и разговорной речи, предлагая 
подробную обратную связь. В нем обсуждается, как инструменты на 
основе искусственного интеллекта легко интегрируются в различные 
среды обучения, как очные, так и удаленные, предлагая учащимся 
индивидуальное руководство. В статье подчеркиваются функции 
приложения для совместной работы, способствующие взаимодействию 
и взаимному обучению, что в конечном итоге продвигает языковое 
образование в новую эру. 

Ключевые слова: межкультурная компетенция, критическое 
мышление, навыки, инструменты искусственного интеллекта, культура, 
наследие, окружающая среда, способности
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Аннотация. Настоящая статья посвящена разработке и анализу 
комплексного подхода к воспитанию глобальных компетенций, 
представляя многоаспектную модель образования, которая интегрирует 
дисциплинарные и междисциплинарные методы обучения. Целью 
модели является подготовка учащихся к активному участию в жизни 
глобализированного мира, решению международных проблем и 
реализации полученных знаний в реальной жизни. 
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Статья опирается на дескриптивный (описательный) метод анализа, 
с помощью которого был систематизирован феномен формирования 
глобальных компетенций у молодежи в образовательной среде. Этот метод 
был выбран для того, чтобы оценить и интерпретировать существующие 
подходы и стратегии, используемые в образовательных учреждениях 
для развития глобальных компетенций, а также для идентификации 
потенциальных пробелов и возможностей для дальнейшего развития. 
Материалом для анализа послужили научные статьи, отчеты 
международных организаций, образовательные программы и учебные 
планы, а также нормативные документы, касающиеся вопросов 
глобального образования.

Как результат, авторы дают рекомендации по совершенствованию 
состояния глобальной компетентности в Казахстане, основываясь на 
исследованиях и данных международных оценок, таких как PISA, и 
выделяют успешные практики лидирующих стран в интеграции этих 
компетенций в образовательное пространство. 

Также в статье предложена модель интегративной глобальной 
компетентности, которая вбирает в себя четыре взаимосвязанных 
принципа: многоуровневое понимание мира, центральные основные 
компетенции, интеграция и динамическое взаимодействие, применение 
в образовательной практике. Данная модель предназначена для 
образовательных учреждений, направленных на повышение уровня 
глобальной грамотности среди молодежи. В заключении подчеркивается 
важность профессиональной подготовки преподавателей и необходимость 
интеграции глобальных перспектив в образовательные программы, 
чтобы обеспечить студентов навыками, необходимыми для успешного 
функционирования в современном многогранном и взаимосвязанном мире.

Ключевые слова: глобальные компетенции, образовательная 
среда, рынок труда, интегративный подход, инновационные стратегии в 
образовании, глобальная грамотность, модель глобальной компетентности, 
развитие высшего образования

Основные положения
На данный момент в научном дискурсе отсутствует глубокое 

понимание студентами вопросов глобального значения: как работают 
глобальные рынки, перспективы и опасности транснационального 
производства, как социальные предприниматели способствуют 
человеческому развитию, одновременно достигая своей прибыли, 
потребностей экономического и культурного развития, а также дилеммы 
неравенства — и это лишь некоторые из них.
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В данной статье с помощью desk-анализа мы попытаемся 
раскрыть сущность этих компетенций, а также ответить на вопрос: 
Какие образовательные стратегии и методики наиболее эффективны 
в формировании глобальных компетенций у молодежи в контексте 
междисциплинарного образования для подготовки к активному участию 
в жизни глобализированного мира?

Анализ показывает, что инвестиции в профессиональную подготовку 
являются обязательными в развитии навыков глобальных компетенций у 
студентов. Работая с высшими учебными заведениями, которые становятся 
все более глобальными, государства могут использовать механизмы 
сертификации преподавателей, чтобы определить, насколько текущий 
уровень глобальной компетентности соответствует международным 
стандартам. По итогам проведенной оценки, можно будет осуществить 
корректировки в программах подготовки преподавателей.

Результатом данной статьи являются student-ориентированная и tutor-
ориентированная модели обучения в рамках глобальных компетенций.

Введение
Современные общества характеризуются новыми глобальными 

тенденциями—экономическими, культурными, технологическими 
и экологическими сдвигами, которые являются частью быстрого и 
неравномерного процесса глобализации. Это связано со множеством 
факторов, основным из которых является Четвертая Индустриальная 
Революция. В начале XXI века возрос интерес к обмену знаниями в 
вопросах образования между странами. Специалисты, занимающиеся 
вопросами глобального образования, отмечают его важность и 
повышенный интерес к данной теме в большинстве стран. В связи с 
этим они приходят к выводу о том, что есть большая необходимость 
в подготовке нового поколения, которое будет эффективно решать 
глобальные вопросы и активно участвовать в решении внутренних, 
национальных и гражданских проблемах образования. На данный момент 
вопросы интеграции данных компетенций являются составляющими 
одного зонтичного определения – глобальные компетенции.

По определению отчета о глобальных компетенциях от CCSSO/
Азиатского общества, глобальная компетентность — это способность 
понимать и действовать по глобально значимым вопросам [1]. 

Согласно Н. Б.Кайрлиевой, Г.С. Мухтаровой, З.Т. Жалмухановой, 
глобальная компетентность включает в себя когнитивные, социально-
эмоциональные и этические аспекты, поскольку учащиеся исследуют 
мир, изучают различные взгляды на те или иные предметы, 
обмениваются идеями и рассуждениями. Межкультурный обмен в 
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данном случае предполагает изучение и понимание той позиции, которой 
придерживается индивид, а также умозаключений, которое предлагает 
ему международное сообщество. Позиция наблюдателя в формировании 
глобальной компетентности студентом является ключевым компонентом 
межкультурного обмена в нашу насыщенную информацией эпоху 
социальных сетей [2]. 

Глобально компетентные люди, владея различными инструментами 
и методами познания, которые являются немаловажными в абсолютно 
каждой дисциплине и используются для решения существующих проблем 
современного мира, смогут эффективно помогать в данных вопросах, 
опираясь на различные точки зрения и используя колоссальный опыт [3].

На данный момент в научном дискурсе отсутствует глубокое 
понимание студентами вопросов глобального значения: как работают 
глобальные рынки, перспективы и опасности транснационального 
производства, как социальные предприниматели способствуют 
человеческому развитию, одновременно достигая своей прибыли, 
потребностей экономического и культурного развития, а также дилеммы 
неравенства — и это лишь некоторые из них [4]. Поиск релевантной 
литературы по исследовательскому вопросу дал минимальный результат, 
вследствие чего было заключено, что теоретическая база вопросов 
глобальных компетенций является недостаточной и относительно новой 
для науки Казахстана.

В данной статье с помощью desk-анализа мы попытаемся 
раскрыть сущность этих компетенций, а также ответить на вопрос: 
Какие образовательные стратегии и методики наиболее эффективны 
в формировании глобальных компетенций у молодежи в контексте 
междисциплинарного образования для подготовки к активному участию 
в жизни глобализированного мира?

Результатом данной статьи являются student-ориентированная и tutor-
ориентированная модели обучения в рамках глобальных компетенций.

Материалы и методы
В данном исследовании основным методом анализа является 

дескриптивный (описательный) анализ, который позволяет систематически 
описать феномен формирования глобальных компетенций у молодежи в 
образовательной среде. Этот метод был выбран для того, чтобы оценить 
и интерпретировать существующие подходы и стратегии, используемые в 
образовательных учреждениях для развития глобальных компетенций, а 
также для идентификации потенциальных пробелов и возможностей для 
дальнейшего развития.
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Основной источник данных составили научные статьи, отчеты 
международных организаций, образовательные программы и учебные 
планы, а также нормативные документы, касающиеся вопросов 
глобального образования. Анализ документов позволил выявить 
ключевые аспекты и тенденции в развитии глобальных компетенций.

Результаты и обсуждение
Определение глобальной компетентности, разработанное целевой 

группой CCSSO/Азиатского общества, дополняет предложенные 
навыки готовности к работе, концентрируя внимание преподавателей на 
функциональных навыках, а именно динамичном изучении учащимися 
мира, различных факторах конкурентоспособности и этики на глобальном 
рынке труда, понимая экономические, технологические и социальные 
силы, которые формируют их жизнь и рабочее пространство.

Студенты, обладающие глобальной компетентностью, готовятся 
к глобальной экономике, изучая, как исследовать вопросы глобального 
значения: развиваются ли технологии социальных сетей в Казахстане 
и США одинаковым образом? Каковы экономические, социальные и 
экологические последствия аутсорсинга в Индию и Мексику? Какие 
инструменты есть у министерства и заинтересованных лиц для содействия 
экономическому развитию и искоренению бедности? 

Тем самым, можно прийти к выводу, что содержательное 
понимание мира является основой глобальной компетентности. Студенты 
демонстрируют глобальную компетентность благодаря осведомленности 
и любопытству о том, как устроен мир, на основе дисциплинарных и 
междисциплинарных знаний [5]. В частности, глобально компетентные 
студенты способны реализовать следующие четыре компетенции:

1. Исследовать мир за пределами своего непосредственного 
окружения, формулируя важные проблемы;

2. Распознавать точки зрения, как чужие, так и свои собственные;
3. Эффективно сообщать идеи разнообразной аудитории, преодолевая 

географические, языковые, идеологические и культурные барьеры;
4. Принимать меры по улучшению условий в области своей 

компетентности [6].
Хотя важно рассматривать четыре вышеперечисленные способности 

по отдельности, глобальную компетентность лучше всего рассматривать 
как интегрированный взгляд на мир, а не набор независимых навыков. 

Таким образом, согласно анализу вышеупомянутых источников, 
возможно сформировать модель междисциплинарного взаимодействия 
глобальных компетенций (Рисунок 1).
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Рисунок 1 - Модель интегративной глобальной компетентности
Примечание: составлено автором

Модель на рисунке 1 представляет собой целостный подход к 
развитию глобальной компетентности в образовательном процессе. Она 
вбирает четыре взаимосвязанных принципа: многоуровневое понимание 
мира, центральные основные компетенции, интеграция и динамическое 
взаимодействие, применение в образовательной практике. При этом, 
каждый из принципов подкрепляется следующими пунктами:

1. Образовательный процесс должен охватывать как 
дисциплинарный, так и междисциплинарный анализ для всестороннего 
понимания глобальных вопросов, тогда как учебная программа 
должна способствовать развитию критического мышления, эмпатии 
и эффективной коммуникации, признавая многообразие культур и 
мировоззрений.

2. Подход к обучению должен предусматривать постоянное 
взаимодействие между разными элементами глобального образования, 
чтобы формирование знаний и навыков было связанным и целостным. 
Модель должна быть адаптирована к различным образовательным 
контекстам, и учебная программа должна использовать инструменты для 
оценки глобальной компетентности.

При разработке рекомендаций преподавания в рамках глобальных 
компетенций следует учитывать четыре вопроса:

1. В рамках каких тем преподавать?
2. Что именно студенты вынесут из модуля, проекта, посещения или 

курса?
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3. Какие конкретные шаги нужно предпринимать для прогресса?
4. Как измерить уровень глобальных компетенций? [7]

Рисунок 2 - Модель обучения глобальным компетенциям в 
образовательном процессе

Модель, представленная на рисунке 2, описывает циклический 
процесс обучения глобальной компетентности, который начинается с 
определения значимых тем, подразумевающих выбор вопросов, важных 
как в местном, так и в глобальном контекстах, и интеграцию между 
дисциплинарных подходов. Затем следует разработка практических 
заданий для учащихся, которые стимулируют связь личного опыта с 
глобальными проблемами. Одним из важных этапов данной модели 
является грамотная разработка критериев для оценки, в которой будет 
учтена обратная связь от преподавателей, а также учащихся. Результаты, 
полученные в итоге, помогут удостовериться в том, что в процессе 
образования учащиеся получат необходимые компетенции и смогут 
успешно использовать их в реальной жизни [8]. Пользуясь программой 
оценки PISA, можно выделить ряд стран, которые успешно реализуют 
развитие глобальных компетенций и в целом успешно реализуют 
образовательную политику. Опираясь на полученные данные, можно 
перенять успешный опыт стран и использовать его в образовательных 
рамках Казахстана [9]. 

Перед казахстанским образованием стоят две взаимосвязанные 
проблемы. Во-первых, это преодоление хронической неспособности 
школьных систем дать образование всем учащимся на высоком уровне, 
особенно учащимся с низкими доходами и представителям меньшинств. 
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Второе – это подготовка студентов к работе и гражданской роли в 
глобализированной среде, где успех все больше требует способности 
конкурировать, общаться и сотрудничать в международном масштабе 
[10].

Опыт высокоэффективных регионов дает важное представление 
о том, как системы образования Казахстана могут решить эти две 
взаимосвязанные проблемы. Первой проблемой систем образования 
является заблуждение о том, что все учащиеся в разных условиях способны 
с помощью данной системы достичь больших результатов. В данном 
вопросе не учитывается фактор наследственности и врождённых качеств, 
одним из которых может быть унаследованный интеллект. Высокие 
ожидания от всех учащихся закреплены в дисциплинарных и сквозных 
стандартах, которые определяют строгое и увлекательное содержание 
курса, обеспечивают согласованность и уменьшают дублирование 
учебных программ между уровнями обучения, а также уменьшают 
неравенство в учебных программах между социально-экономическими и 
этническими группами [11].

Устанавливая высокие универсальные стандарты, лидирующие 
страны стремятся развивать сложные навыки мышления и взаимодействие 
с дисциплинарным содержанием, которые служат основой глобальной 
компетентности. Они последовательно бросают вызов своим ученикам 
развивать навыки индуктивного и дедуктивного рассуждения, лежащие 
в основе исследования мира, способность сравнивать точки зрения, 
лежащую в основе распознавания множества точек зрения, а также 
развитие навыков мирового языка для передачи идей разным аудиториям, 
начиная с ранний возраст [12]. 

Чтобы понять, насколько хорошо учащиеся достигают 
стандартов, лежащих в основе глобальной компетентности, страны с 
высокими показателями трансформируют свои системы оценивания, 
чтобы более широко использовать формативное оценивание, лучше 
использовать данные для улучшения обучения и успеваемости, более 
активно вовлекать и повышать профессиональный уровень учителей, 
занимающихся оцениванием. практики и более достоверное измерение 
тех видов умственных способностей, которые поддерживают глобальную 
компетентность.

Не менее важными для установления высоких общесистемных 
стандартов и соответствующих систем оценки в Казахстане являются 
усилия на уровне регионов по включению глобальной компетентности 
в общий пересмотр и модернизацию требований для выпускников 
средней школы. Такие требования могут включать в себя способность 
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продемонстрировать глобальную компетентность в рамках учебной 
программы — в области естественных наук, математики, государственного 
и английского языка [13].

Педагоги по всей стране в настоящее время продумывают 
продуктивные пути внедрения общих основных государственных 
стандартов, принятых в настоящее время в большинстве штатов. 

Северная Каролина в США получила признание за свои основные 
стандарты содержания учебной программы 2009 года, в котором была 
инициирована трехэтапная стратегия профессионального развития, 
а ресурсы доступны через интерактивный веб-сайт. Целью этой 
общегосударственной инициативы является определение и обеспечение 
поддержки как минимум одного «опорного округа» в каждой из семи 
зон экономического развития Северной Каролины. Каждый округ 
служит центром распространения передового опыта в международном 
образовании, включая овладение дополнительным языком, глобальную 
осведомленность и глобальные программы в области науки, технологий, 
инженерии и математики (STEM) для студентов, а также возможности 
международного профессионального развития для учителей и 
администраторов [14].

В соответствии с руководящими принципами штата по содержанию, 
округа определяют, что учащиеся имеют возможность изучать. Округа 
могут провести академический и программный аудит текущих усилий по 
преподаванию мира и рассмотреть, как можно внедрить международный 
контент в существующие курсы и как можно расширить языковые 
предложения, в том числе за счет онлайн-вариантов. В качестве руководства 
для этих усилий можно сформулировать план с конкретными целями по 
увеличению числа студентов, проходящих курсы международного уровня, 
включая курсы повышения квалификации. Также в рамках организации 
учебного процесса была разработана критериальная система оценивания, 
включающую следующие вопросы:

1. Выбор темы местного и глобального значения:
— Способствует ли тема глубокому погружению учащихся в 

материал?
— Отражает ли тема местные и глобальные вопросы, способствуя 

развитию широкого взгляда?
2. Планирование учебных итогов с учетом дисциплинарности и 

ориентации на глобальную компетентность:
— Охватывают ли учебные цели важные знания и навыки, 

соответствующие дисциплине?
— Делится ли учитель целями обучения с учащимися и 
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заинтересованными сторонами, чтобы обеспечить прозрачность и 
совместное понимание?

3. Планирование практических заданий для развития глобальной 
компетентности:

— Используют ли задания дисциплинарные и междисциплинарные 
знания для поиска выхода из незнакомых ситуаций?

— Вовлекают ли задания учащихся в когнитивное, социальное и 
эмоциональное развитие?

4. Планирование оценок, ориентированных на глобальную 
компетентность:

— Сфокусирована ли оценка на глобальной компетентности?
— Каким образом учитель будет оценивать работу учащихся во 

времени и как будет предоставляться обратная связь?
Вопросы ориентированы на глубокое взаимодействие с 

материалом и формирование значимого образовательного содержания, 
способствуя разработке учебных целей и заданий, которые учитывают 
междисциплинарные знания и локальные опыты в глобальном контексте. 
Они также подчеркивают важность оценки, фокусирующейся на 
глобальной компетентности и предоставлении информативной обратной 
связи, что критически важно для развития учащихся, способных 
действовать в многогранном и взаимосвязанном мире [15]. 

Высокоэффективные страны строят свои системы человеческих 
ресурсов, концентрируя усилия на раннем этапе — на наборе, подготовке 
и поддержке преподавателей, — а не на конечном этапе путем сокращения 
оттока учителей и увольнения преподавателей с низкой эффективностью. 
Высокая ставка, первоначальная подготовка включает в себя достаточный 
опыт работы в реальных условиях, возможность работать с коллегами 
и наличие карьерной лестницы являются ключевыми факторами 
профессионального развития, ориентированного на воспитание 
глобальной компетентности. 

Заключение
Таким образом, анализ показывает, что инвестиции в 

профессиональную подготовку являются обязательными в развитии 
навыков глобальных компетенций у студентов. Работая с высшими 
учебными заведениями, которые становятся все более глобальными, 
государства могут использовать механизмы сертификации преподавателей, 
чтобы определить, насколько текущий уровень глобальной компетентности 
соответствует международным стандартам. Результаты оценивания будут 
являться стимулом для внесения корректировок в программах подготовки 

Number 2 (73) 2024, 202 -  217



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

212

преподавателей. Такие необходимые изменения в программах подготовки 
учителей включают улучшение связей между факультетами искусств 
и наук и педагогическими колледжами, расширение возможностей 
обучения и преподавания за границей для будущих преподавателей, 
а также систематическое обучение тому, как интегрировать 
международный контент и перспективы в необходимые образовательные 
курсы. Аналогичным образом, программы профессионального развития 
нынешних преподавателей должны быть пересмотрены через призму 
глобальной компетентности и соответствующим образом обновлены. 
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Аңдатпа. Бұл мақала пәндік және пәнаралық оқыту әдістерін 
біріктіретін білім берудің көп өлшемді моделін ұсына отырып, жаһандық 
құзыреттіліктерді тәрбиелеудің кешенді тәсілін әзірлеуге және талдауға 
арналған. Модельдің мақсаты – студенттерді жаһандану әлемінің 
өміріне белсенді қатысуға, халықаралық мәселелерді шешуге және алған 
білімдерін өмірде жүзеге асыруға дайындау.

Мақала талдаудың сипаттамалық әдісіне негізделген, оның 
көмегімен білім беру ортасындағы жастардың жаһандық құзыреттіліктерін 
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қалыптастыру құбылысы жүйеленді. Бұл әдіс жаһандық құзыреттіліктерді 
дамыту үшін білім беру ұйымдарында қолданылатын бар тәсілдер мен 
стратегияларды бағалау және түсіндіру, әлеуетті олқылықтар мен одан 
әрі даму мүмкіндіктерін анықтау үшін таңдалды. Талдауға арналған 
материалға ғылыми мақалалар, халықаралық ұйымдардың баяндамалары, 
білім беру бағдарламалары мен оқу жоспарлары, сондай-ақ жаһандық 
білім беру мәселелеріне қатысты нормативтік құжаттар кірді.

Нәтижесінде авторлар зерттеулер мен PISA сияқты халықаралық 
бағалау деректеріне сүйене отырып, Қазақстандағы жаһандық 
құзыреттілік жағдайын жақсарту бойынша ұсыныстар береді және осы 
құзыреттерді білім беру кеңістігіне интеграциялаудағы жетекші елдердің 
табысты тәжірибесін атап көрсетеді.

Мақалада сонымен қатар өзара байланысты төрт принципті 
қамтитын интеграциялық жаһандық құзыреттілік моделі ұсынылған: 
әлемді көп деңгейлі түсіну, орталық негізгі құзыреттіліктер, интеграция 
және динамикалық өзара әрекеттесу, білім беру тәжірибесінде қолдану. 
Бұл модель жастардың жаһандық сауаттылығын арттыруға бағытталған 
оқу орындарына арналған. Қорытындыда мұғалімдерді дайындаудың 
маңыздылығы және студенттерге қазіргі алуан түрлі және өзара 
байланысты әлемде табысты қызмет ету үшін қажетті дағдыларды беру 
үшін білім беру бағдарламаларына жаһандық перспективаларды біріктіру 
қажеттілігі атап өтіледі.

Тірек сөздер: жаһандық құзыреттіліктер, білім беру ортасы, 
еңбек нарығы, интегративті көзқарас, білім берудегі инновациялық 
стратегиялар, жаһандық сауаттылық, жаһандық құзыреттілік моделі, 
жоғары білімді дамыту
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Abstract. This article is devoted to the development and analysis of 
an integrated approach to the education of global competencies, presenting 
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a multidimensional model of education that integrates disciplinary and 
interdisciplinary teaching methods. The goal of the model is to prepare students 
for active participation in the life of a globalised world, solving international 
problems and implementing the acquired knowledge in real life.

The article is based on a descriptive method of analysis, with the help 
of which the formation of global competencies among young people in the 
educational environment was systematized. This method was chosen to 
evaluate and interpret existing approaches and strategies used in educational 
institutions to develop global competencies, and to identify potential gaps and 
opportunities for further development. The material for the analysis included 
scientific articles, reports of international organizations, educational programs 
and curricula, as well as regulatory documents related to issues of global 
education.

As a result, the authors provide recommendations for improving the 
state of global competence in Kazakhstan, based on research and data from 
international assessments such as PISA, and highlight successful practices of 
leading countries in integrating these competencies into the educational space.

The article also proposes a model of integrative global competence, 
which incorporates four interrelated principles: multi-level understanding of 
the world, central core competencies, integration and dynamic interaction, 
and application in educational practice. This model is intended for educational 
institutions aimed at increasing global literacy among youth. The conclusion 
emphasizes the importance of teacher training and the need to integrate global 
perspectives into educational programs to provide students with the skills 
necessary to function successfully in today’s diverse and interconnected world.

Keywords: global competencies, educational environment, labour 
market, integrative approach, innovative strategies in education, global literacy, 
global competency model, development of higher education
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Abstract. Academic writing plays a key role in the professional 
development of prospective educators, since they must not only have 
professional competencies, but also be able to effectively express their ideas 
and research through written work and scientific articles. Based on this, this 
article focuses on the importance of developing academic writing skills among 
prospective educators in the modern educational environment.

As part of the theoretical part of the article, based on the analysis of 
previous studies, the main challenges faced by prospective educators when 
mastering academic writing skills were identified, such as insufficient 
understanding of academic standards, inexperience in structuring and arguing 
their ideas, as well as limitations in language competence.

The empirical study was conducted using thematic analysis method 
using semi-structured interviews with 15 fourth-year students, during which 
the following research questions were posed: “What difficulties do students 
experience when writing scientific papers? What strategies can be used to 
improve academic writing skills during learning process?

The thematic analysis methodology was based on six steps, which included 
becoming familiar with the data, creating preliminary codes, exploring themes, 
scrutinizing themes, identifying theme labels, and preparing a final report.

The results showed that prospective educators face a number of problems: 
a lack of specialized university disciplines aimed at developing academic 
writing skills, difficulties with organizing a literature review, problems with 
structuring research work, and a general lack of motivation.

Based on the identification of challenges and teaching strategies in the 
development of academic writing skills, practical recommendations were 
proposed to improve the process of preparing future teachers.
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Basic provisions 
The field of education is characterized by its dynamic and varied nature, 

which requires educators to possess versatile skills in order to effectively 
navigate the ever-changing academic landscape. The difficulties presented 
by multidisciplinary approaches highlight the crucial requirement for higher 
education institutions to train future instructors who are skilled in academic 
writing. This study is grounded in the framework of the “Development of 
Preschool, Secondary, Technical and Vocational Education of the Republic of 
Kazakhstan for 2023 - 2029” [1]. It employs compulsory academic writing 
styles, such as APA, Harvard style, or IEEE, during the instruction of academic 
writing. Furthermore, it highlights the significance of these academic styles in 
the enhancement of academic writing through proper referencing.

Introduction
Academic writing plays a role, in education serving as an aspect for 

students and scholars alike. It enables individuals to express their knowledge 
participate in discussions and contribute to their specific areas of study. 
Students pursuing education careers face increased expectations regarding 
their proficiency in writing as it prepares them for their roles as educators. 
However, even though academic writing is important it poses challenges, for 
these students often impeding their understanding and ability to communicate 
educational concepts effectively.

The concept “Development of Preschool, Secondary, Technical and 
Vocational Education of the Republic of Kazakhstan for 2023 - 2029” reveals 
the need to improve and update educational programmes, which will include 
modules aimed at the development of key flexible skills (soft skills) in the 
training of future teachers. Academic writing is considered a soft skill necessary 
for the professional development of a teacher [1, p. 5]. 

Pedagogical students often face challenges when it comes to writing. 
One major difficulty arises from the complexities of using language. Academic 
writing requires a nuanced use of language following conventions and 
employing a formal tone. For individuals whose first language is not English 
meeting these demands can be quite daunting. Expressing oneself accurately 
and effectively within the boundaries of style can prove to be a struggle [2]. 

Moreover, students pursuing education face the complexities of norms. 
Academic writing follows a set of recognized principles, which include citation 
formats, formatting guidelines and adherence, to disciplinary customs [3]. 
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Understanding and navigating these conventions can prove daunting for students 
who are not acquainted with the expectations of academia. Consequently, this 
often leads to a sense of bewilderment, frustration and inconsistencies in their 
written work.

Pedagogical students not only have to overcome linguistic and stylistic 
barriers but also need to develop critical thinking skills, which are crucial for 
effective academic writing. Critical thinking involves the ability to objectively 
analyze information, constructively evaluate arguments, and formulate 
independent judgments. For pedagogical students, mastering these skills is 
essential because they need to synthesize educational theories, participate in 
pedagogical debates, and express their views on educational issues [4]. 

Apart from the difficulties mentioned earlier, students pursuing 
pedagogical studies often encounter challenges in effectively managing their 
time when it comes to academic writing tasks. Academic writing entails 
thorough research, drafting, and revision, necessitating meticulous planning 
and time management to meet deadlines and produce exceptional work. For 
students striving to juggle multiple assignments, extracurricular activities, and 
personal commitments, balancing academic writing with other obligations can 
prove to be a daunting task.

Given the complex challenges faced by pedagogical students, it is vital 
to explore their academic writing experiences for several reasons. Firstly, 
gaining insight into the obstacles they encounter can inform the development 
of more effective teaching strategies and interventions aimed at improving 
their writing skills [5]. Secondly, promoting pedagogical excellence requires 
equipping students with the writing proficiency necessary to succeed in their 
studies and future careers in education. Finally, advancing academic discourse 
in the field of education relies on pedagogical students’ ability to effectively 
communicate their research findings, participate in scholarly debates, and 
share their knowledge.

This article explores the writing experiences of pedagogical students at a 
university in Astana, Kazakhstan, to shed light on the obstacles they encounter 
and cultivate a more profound comprehension of their writing paths. Through 
an examination of these students’ experiences, our goal is to contribute to the 
ongoing discussion on improving academic writing skills among pedagogical 
students and advancing excellence in the realm of education.

Although many scholars have explored the concept of academic writing, 
few specific definitions accurately demonstrate its essence. Obtaining an 
exact definition of the phrase would be advantageous for research purposes, 
as it would clarify the essence of academic writing as a whole, as well as 
the particular approach students need to cultivate to acquire this skill. Hence, 
a researcher might focus their attention on particular facets of the matter at 
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hand in order to highlight potential challenges and remedies that may emerge. 
Tardy defines academic writing as the process of transforming knowledge in 
a way that persuades readers of the worth, importance, and reliability of one’s 
work [7]. Academic writing pertains to the scholarly discussions generated 
by scientists according to the established norms and anticipated standards of 
their specific disciplines. The style of writing typically employed in academic 
writing includes scholarly journals, dissertations, master’s theses, and other 
professional publications in the field of education. Kemp’s definition, is the 
most suitable for the purpose of this study [8].

Academic writing offers a lot of advantages to learners. It helps in 
enhancing their writing skills and gives them a platform to express themselves in 
the target language. This, in turn, improves their creativity and communication 
abilities. Besides being an essential language skill, academic writing is also a 
critical component of literacy practices that students must acquire to succeed 
in tertiary education. Academic writing can be challenging, particularly for 
undergraduate students who are tasked with creating extensive written works 
for the first time, drawing on their study and current literature. For numerous 
students, this might be a complicated and frustrating experience. 

Based on the analysis presented above, it can be inferred that academic 
writing is a crucial skill that students must possess during their higher 
education. Unlike other language skills, acquiring academic writing skills is 
complicated as it requires both disciplinary and linguistic knowledge. During 
their first year of study, students may face challenges when attempting to write 
academically. These issues can originate from multiple sources, including 
insufficient determination, employing an unsuitable writing style, or emotional 
influences. An obstacle frequently encountered in academic writing is the 
absence of suitable academic terminology.

Academic vocabulary is a prevalent characteristic observed in a diverse 
array of academic publications. Furthermore, vocabulary constitutes the 
fundamental element of each language, including English. Consequently, 
without a sufficient vocabulary, it is impossible to effectively communicate and 
express thoughts, whether through speaking or writing. In an academic writing 
class, students are required to utilize specific terminology relating to scientific 
activities, subject matter, and linguistic acts. This includes subject-related 
vocabulary such as “reduce,” “present,” and “alteration,” scientific activities 
such as “surveys” and “evaluates,” and linguistic acts such as “claim,” “state,” 
and “examine” [9]. 

Academic writing demands students to correctly incorporate sources; 
hence, they must remember this while writing. The next academic writing 
challenge is usually connected with citation and referencing.
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Academic citation and referencing. According to Hyland, citation is 
a rhetorical characteristic that plays a crucial role in the social context of 
persuasion [10]. Hence, it is imperative to acknowledge that employing 
citations correctly is crucial, particularly in scholarly writing. However, many 
students face difficulties in correctly using citations while writing academic 
writings for the first time, as they are required to integrate their own arguments 
with the ideas and findings of other scholars. Consequently, the inaccurate 
citation of data from a specific source or the misinterpretation of an author’s 
viewpoint might lead to plagiarism or miscommunication problems.

Undergraduate students may have concerns with referencing in the 
academic writing process. Students must adhere to the referencing format 
specified by their colleges, such as APA, Harvard, or IEEE. Researchers 
have identified two crucial reasons for the importance of referencing. Firstly, 
referencing helps to attribute specific ideas to their respective authors. 
Secondly, it allows readers to explore other relevant literature, which can help 
them identify gaps in information.

In addition, students may face several challenges when changing their 
reference list to conform to the required referencing structure. According to 
Harzing, mistakes in formatting references can reduce the credibility of writers. 
When professionals realize that academics are not careful in citing sources and 
just regurgitate what others have said, they are reluctant to value the advise 
given by academics. Therefore, it is crucial to acquaint oneself with several 
referencing methods.

Students sometimes encounter obstacles in academic writing, particularly 
in relation to coherence and cohesion. 

Coherence refers to the fundamental semantic connections that enable 
comprehension of a text. Therefore, a document is deemed coherent when 
it possesses meaning. Tanskanen and Benjamins define coherence as the 
outcome of an interaction between a reader and the text [12]. For example, 
a study indicated that the majority of Malaysian students hold the belief that 
possessing understanding of grammar is sufficient to generate high-quality 
writing [13]. Nevertheless, it might not be adequate to avert difficulties in 
generating cohesive written work. Lee explained that these challenges arise 
because pupils primarily prioritize language usage rather than the creation of 
meaning.

Enkvist defines cohesion as explicit connections present on the surface of 
a text which assists the reader in perceiving the overall meaning and coherence 
of the text. Therefore, coherence is understood as the inherent linkage of 
concepts that facilitates the smooth progression of a text. However, Taher’s 
study has revealed that Yemeni pupils exhibit a deficiency in writing cohesively, 
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characterized by an absence of academic vocabulary, linguistic proficiency, 
and the aptitude to select suitable language. In addition, a study carried out 
by Al Badi revealed that most students (16 out of 20) were informed of the 
crucial role that cohesion and coherence play in writing. However, they still 
encountered difficulties in constructing cohesive sentences. One participant 
suggested that a lack of understanding of cohesive devices, such as academic 
language, the structure, and arrangement of academic writing, could be the 
source of difficulties with cohesiveness.

Analyzing the literature review, we have found these key academic 
writing challenges faced by future educators: Lack of Academic Vocabulary, 
Issues with Using Citations and Referencing, Lack of Cohesion and Coherence. 

In summary, academic writing is a crucial proficiency that undergraduate 
students must learn, while it can be tough to accomplish. The research mentioned 
above indicates that students encounter several difficulties when producing 
research papers and assignments. The primary cause of these challenges is a 
deficiency in pre-existing knowledge regarding academic writing, academic 
terminology, and linguistic aptitude.

Materials and Methods
The study was carried out in February 2023. The objective of this study is 

to investigate the difficulties encountered by pedagogical students in academic 
writing at a specific institution in Astana. This project aims to investigate the 
following research inquiries:

 1) What difficulties do pedagogical students experience when writing 
academic papers?

 2) How can pedagogical students improve their academic writing skills 
while studying in higher education? 

The current study utilized a qualitative approach to effectively address the 
research issues. The study specifically selected fifteen undergraduate students 
from the Education Department as respondents, with the purpose of examining 
the issues faced by this specific group.

The interview questionnaire was thoughtfully designed to provide 
pedagogical students with a platform to express their perspectives on the 
obstacles they encounter while engaging in academic writing throughout their 
university studies. Our objective is to identify areas in need of enhancement 
and create successful methods to tackle these challenges. The survey had 15 
participants - 10 women (66.6%) and 5 men (33.3%). The questions were in 
English and Russian. 9 (60%) participants responded in English and 6 (40%) 
in Russian.
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Thematic analysis is a commonly employed technique for analyzing 
data in the fields of social sciences, particularly in the areas of pedagogy and 
psychology, owing to its straightforwardness and practicality. Its purpose is to 
determine the fundamental assertions and separate concepts inside the data. It 
proposed a six-phase methodology for carrying out a thematic analysis. These 
phases involve becoming acquainted with the data, generating preliminary 
codes, investigating themes, scrutinizing themes, identifying and labelling 
themes, and producing the final report. 

This method is helpful for researchers to gain insights from their data 
and present their findings in a clear and organized way.

The interview transcript and document analysis data were subjected 
to thorough data coding and theme identification techniques. To initiate the 
coding procedure, the initial stage involved the selection of pertinent transcript 
excerpts and the creation of preliminary codes. Data extracts are subsets of 
data that has the capacity to unveil significant information that is worthy of 
further investigation. In order to ensure clarity for the reader, it was imperative 
to thoroughly examine pertinent code labels and furnish comprehensive 
descriptions of the codes during their creation. In the subsequent stage of the 
investigation, the codes were compressed and categories were established in 
order to enhance the organization of the data.

The study entailed a robust rapport with the subjects. Our team adhered 
rigorously to the code of ethics for researchers, placing particular emphasis on 
three key ethical considerations: permission, privacy, and anonymity. In order 
to guarantee informed consent, prospective participants were provided with a 
comprehensive information sheet that outlined the precise details of the study, 
including the process of enrolling, the nature of the study, and the procedure 
for opting out. Prior to the interview, participants filled out a Consent Form.

The Code of Ethics for Educational Researchers in Kazakhstan 
emphasizes the significance of taking into account the influence of translation 
and interpretation on participants’ comprehension of the subject matter while 
conducting research in various languages. In order to guarantee precision 
and inclusivity, all material was presented in both the English and Russian 
languages. In order to safeguard the confidentiality of the individuals involved, 
any personally identifiable information was extracted from the audio recordings 
and transcripts. These details were then securely saved in a separate file that 
is protected by a password. In order to provide further protection for privacy, 
pseudonyms were employed throughout the process of data processing, 
interpretation, and storage.
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Results
Through the process of thematic analysis, we were able to generate 10 

distinct codes. Subsequently, we organized the codes into a concise set of four 
overarching themes: Inadequate preparation for academic writing, Issues with 
organizing Literature review, Problems with structuring research work, and 
lack of motivation (figure 1) 

Figure 1 – Thematic Map of the Academic Writing Challenges Faced by 
Future Educators

Inadequate preparation for academic writing 
One of the themes found in the research is that pedagogical students 

are mainly faced with the challenge of inadequate preparation for academic 
writing. 

It was observed from the answer of Student 4:
“At school, we had no experience in writing research papers, and there 

was no appropriate training or course that would have developed academic 
writing skills. At the university, we took a course called “Methods of Scientific 
Research” in which the emphasis was more on theory, and worked with the 
conceptual apparatus of organization of scientific research, but we did not get 
practical skills and did not practice in real exercises the skills of academic 
writing”. 

In this regard, the student lacked preparation for Academic Writing 
and the university’s Academic training does not include the development of 
research skills and academic writing.

The lack of preparation was also pointed out by Student 2:
“I have not encountered the writing of research papers, or projects 

and have not received the relevant knowledge that would contribute to the 
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development of research skills. While I was studying at the university, we did 
not have a course “Academic Writing” for pedagogical specialities, and we did 
not have the opportunity to apply the skills of academic writing in practice, in 
a real learning situation”.

In this case, we can see that the participant notes the absence of a specific 
course on academic writing tailored for pedagogical specialities. This finding 
highlights a potential gap in the educational curriculum, where students 
pursuing pedagogical degrees may not have had a structured opportunity to 
learn and practice academic writing skills specific to their field.

Issues with organizing Literature review 
The Challenges in Structuring a Literature Review pointed out by Student 5:
“I experienced difficulties in conducting a literature review, 

which was expressed in the identification of relevant sources, in 
the ability to link existing research to the topic of my research”. 
Student 8 also identified challenges in organizing a literature review.

“I did not know how to properly cite other people’s work, I did not know 
how to summarize the author’s idea correctly, how to link different ideas of 
scientists in a single logical context”. 

It was observed from the answer of Student 1:
“My supervisor required me to group different ideas of authors into one 

scientific direction, I reread and rewrote passages from their works without any 
classification because I did not know how”.

The responses from the participants indicate that the main reasons for 
the issues with organizing literature review for prospective teachers are limited 
research skills, lack of clear guidelines, difficulty synthesizing information, 
inadequate understanding of the topic, lack of prior experience, and difficulty 
in establishing a logical flow. This highlights a potential gap in the educational 
curriculum, suggesting that students enrolled in pedagogical programs may not 
have had a systematic opportunity to acquire and apply academic writing skills 
specific to their discipline. 

Problems with structuring research work 
The research work’s organizational challenge was addressed by Student 

6 answer: 
Student 6: When applying to university, I had to approve a thesis topic 

and write a justification for it. It was a real challenge for me, as it was the first 
time I faced such a requirement and I had no idea how to do it.  I knew nothing 
about the structure of a dissertation, about the logic of scientific research, I did 
not understand at all where to start.

The answers provided by respondents 7 and 10 emphasized the presence 
of uncertainty resulting from insufficient data while organizing the research 
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project: 
Student 7: When I started writing my diploma project, I did not know 

what its structure should be, or what parts or chapters it should consist of. 
There was no understanding of the logical sequence and structure of writing a 
diploma work.

Student 10: Creating a well-structured and organized research paper can 
be a daunting task, especially if you have never done complex research topics 
before.  When I entered university, it was difficult to even choose a research 
topic.

Being able to structure research work is a vital skill for aspiring teachers. 
It not only contributes to their academic growth but also equips them with the 
necessary skills for effective communication in the educational field. From the 
responses of Students 7, 10, and 6, it is evident that they encountered various 
challenges in their research work, such as limited research experience, unclear 
research objectives, finding a balance between practice and theory, limited 
exposure to research tools, and technology-related issues. Overcoming these 
challenges requires providing support and mentorship in academic writing that 
caters to the specific needs of prospective teachers. Structuring research work 
should be considered not only an academic requirement but also a fundamental 
skill that fosters their development as effective educators and researchers in the 
field of education. 

Lack of Motivation
It was evident that Student 11 faced difficulty in finding motivation, as 

indicated by the response: 
Student 11: In the process of writing my diploma paper, it was difficult 

for me to keep motivated for a long time, I had to force myself and write 
through “force”, I did not see a clear result and did not understand my research 
work. 

From the response of Respondent 12, we can conclude that the student 
was unable to establish a connection and relevance to their diploma paper: 

Student 12: In the course of writing a diploma work I often fell into the 
Writer’s deadlock, so I didn’t see the value and need in the conducted research 
and I didn’t take proper feedback from my instructor. There was a piece of 
limited information on how should I improve my diploma paper.

The student’s lack of motivation is evident in Respondent 15’s answer 
regarding the diploma project continuation: 

Student 15: Because of the lack of internal motivation to write academic 
writing, for a long time could not force myself to sit down to work, postpone 
until the last critical moment and achieve the minimum result for the acceptance 
of my work for defense.
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Prospective teachers often lack motivation for academic writing, 
which can hinder their academic and professional development. This issue is 
influenced by several factors, such as the perceived irrelevance of academic 
writing, limited understanding of its significance, unclear expectations, lack of 
personal connection, and fear of evaluation.

Discussion 
After analyzing the context in Kazakhstan, it can be observed that 

courses aimed at developing scientific writing skills have only been introduced 
in recent years. Although at the Bachelor’s degree level, courses like “Methods 
of Scientific Research” and “Methodology of Scientific and Pedagogical 
Research” are offered, their purpose is to provide students with theoretical 
knowledge to write research papers without any practical exercises or tasks 
to develop academic writing skills. Thus, the methodology of these courses 
is purely theoretical. Academic writing courses are only implemented at 
the doctoral level, which is not enough as doctoral students are expected to 
have already developed research skills during their undergraduate and master 
studies. 

Respondents 4 and 2 mentioned a significant challenge: aligning practical 
applications with theoretical foundations in the classroom. This highlights the 
need for aspiring educators to develop a balanced perspective that bridges 
the gap between theoretical knowledge and its real-world implementation. 
Including practical exercises in academic writing courses could be an effective 
strategy.

In Kazakhstani universities, anti-plagiarism programs are implemented 
to combat issues resulting from impractical research preparation in the context 
of academic writing. 

Plagiarism commonly entails the exact replication of an original writer’s 
words. It can be considered a type of plagiarism. Plagiarism can occur by 
deliberate cheating or inadvertently incorporating text from a source without 
providing appropriate acknowledgment or attribution. Despite the growing 
prevalence of plagiarism in recent years, there are still many learners who 
have misunderstandings regarding the definition of this phrase. Some students 
believe that including the author’s name in their work exempts them from 
committing plagiarism by using someone else’s words and ideas. Consequently, 
they can lack the ability to identify plagiarism in their own work.

During the interview, respondents 6, 7, and 10 mentioned that many 
aspiring educators struggle with defining their research objectives precisely. 
This is an important finding that suggests that clearly articulating the purpose 
and goals of a study is a significant challenge for academic writers. Future 
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research and training programs should emphasize the importance of establishing 
well-defined objectives as an integral step in overcoming this challenge. 

Thematic analysis suggested that individuals preparing to become 
educators lacked experience in crafting Literature Reviews. Respondents 5,8 
and 1 highlighted the difficulties that prospective teachers face in creating 
comprehensive literature reviews. This may be due to the limited exposure 
to formal research methods during teacher training programs. To address this 
issue, institutions should consider incorporating more comprehensive research 
components into their curricula, ensuring that future educators are well-
prepared to conduct thorough literature reviews. 

Participants in the study observed that they encountered difficulty in 
terms of a dearth of motivation. This fact is evident from the responses of 
Respondents 11, 12, and 15. These individuals linked their challenges to the 
feedback received from their instructors. The absence of seasoned instructors 
or advisors who can provide guidance to aspiring educators throughout the 
research process is of utmost concern. The provision of appropriate feedback 
assumes a central role in addressing challenges, offering personalized 
guidance, and fostering a supportive environment for novice researchers. 
Educational institutions must invest in mentorship programs that pair aspiring 
educators with experienced faculty members, thus enabling them to navigate 
the intricacies of academic writing.

Conclusion
In conclusion, we must recognise that our data collection methods 

were limited to just two main qualitative methods. Consequently, it may be 
difficult to extend our findings to a wider audience using thematic analyses. 
Nevertheless, we were able to identify serious problems related to academic 
writing in future educators. Therefore, further research can be conducted for a 
wider range of participants.

It was found that Kazakhstani future educators face various problems 
early in their careers, which in turn could potentially hinder the development of 
their professional development. Thus, we offer the following recommendations 
based on the barriers to academic writing of future educators:

1. Development of practice-oriented courses on academic writing:
For individuals who aspire to become teachers, it is crucial that they 

have excellent writing skills. One of the best ways to develop these skills is 
by enrolling in writing workshops or academic writing courses that are offered 
by universities and other institutions. These courses provide a comprehensive 
understanding of writing techniques, styles, and formats, and also offer 
opportunities for practice and feedback. By participating in these programs, 
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aspiring teachers can enhance their writing skills and develop the confidence 
to communicate their ideas effectively in the classroom.

2. Integration into Curriculum The Model of Effective Writing:
It is important to include writing assignments in the curriculum of various 

subjects. This will help future educators to develop their writing skills across 
different contexts and disciplines. Sharing well-written academic articles, 
essays, and research papers can serve as good models for effective writing 
strategies, organization, and use of evidence. Analyzing these examples 
together can also help highlight these strategies.

3. Integration of Library and Research Skills:
It is crucial to equip aspiring educators with the necessary skills required 

for conducting effective literature reviews and research. They should be 
familiarized with academic databases, citation styles, and the significance 
of accurately citing sources. In order to facilitate learning, students should 
be provided with access to resources. In addition, instructors should ensure 
the integration of library resources by enabling students to use a database of 
scholarly texts.

4. The implementation of Writing Centers models
Academic writing centres exist in many universities around the world, 

teaching students writing skills from the beginning of their studies. It is 
necessary to introduce these centres in universities across Kazakhstan, as they 
have already proved to be beneficial in many other countries. The use of writing 
centres or educational institutions’ tutoring services should be encouraged, as 
they offer one-on-one assistance to help students improve their writing skills.

5. Encourage Analytical Reading:
Based on the OECD results, Kazakhstan’s reading literacy level ranks 

249th, which is much lower compared to the average results of other OECD 
countries. Hence, we consider it extremely crucial for students to enhance 
their analytical reading skills. We also believe that it is essential to inculcate 
a reading culture among aspiring educators. Their exposure to well-written 
academic literature will help them internalize the proper writing styles and 
structures.
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Аңдатпа. Болашақ педагогтердің кәсіби біліктілігін арттыруда 
академиялық жазу басты рөл атқарады, өйткені олардың кәсіби 
құзыреттіліктері ғана емес, жазба жұмыстары мен ғылыми мақалалар 
арқылы өз ойларын, ізденістерін тиімді жеткізе білуі керек. Осыны 
негізінде мақалада қазіргі білім беру жағдайында болашақ педагогтердің 
академиялық жазу дағдыларын дамыту қарастырылады.

Мақаланың теориялық бөлігі аясында өткен зерттеулерді талдау 
негізінде академиялық жазу дағдыларын меңгеру кезінде болашақ 
педагогтерде кездесетін негізгі қиындықтар анықталды: академиялық 
стандарттарды жеткіліксіз түсіну, құрылымдау және өз идеяларын 
дәлелдеу тәжірибесінің аздығы,  тілдік құзіреттіліктегі шектеулер.

Эмпирикалық зерттеу  төртінші курстың  15 студенттерімен 
жартылай құрылымдалған сұхбатты қолдану арқылы тақырыптық талдау 
әдісімен жүргізілді, оның барысында келесі зерттеу сұрақтары қойылды: 
«Студенттер ғылыми жұмыстарды жазу кезінде қандай қиындықтарға 
тап болады? Университетте академиялық жазу дағдыларын жақсарту 
үшін қандай стратегияларды қолдануға болады?

Тақырыптық талдау әдістемесі деректермен танысу, алдын ала 
кодтар жасау, тақырыптарды зерттеу, тақырыптарды зерделеу, тақырып 
белгілерін анықтау және қорытынды есепті дайындауды қамтитын алты 
қадамға негізделген.

Нәтижесінде болашақ педагогтер  кезіктіретін бірқатар кедергілерді 
анықтады: академиялық жазу дағдыларын дамытуға бағытталған 
мамандандырылған университеттік пәндердің жетіспеушілігі, 
әдебиеттерге шолуды ұйымдастырудағы қиындықтар, зерттеу жұмысын 
құрылымдаудағы проблемалар және жалпы мотивацияның болмауы.

Академиялық жазу дағдыларын дамытудағы қиындықтар мен 
оқыту стратегияларын анықтау негізінде болашақ педагогтерді дайындау 
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үдерісін жетілдіру бойынша практикалық ұсыныстар ұсынылды.
Тірек сөздер: жоғары білім, болашақ оқытушылар, академиялық 

жазу, академиялық жазудың қиындықтары, білім беру саласындағы 
зерттеулер, сапалы зерттеу әдісі, зерттеу дағдыларын дамыту, жазу 
стратегиялары

РАЗВИТИЕ НАВЫКОВ АКАДЕМИЧЕСКОГО ПИСЬМА У 
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Аннотация. Академическое письмо играет ключевую роль в 
профессиональном развитии будущих педагогов, поскольку они должны 
не только обладать профессиональными компетенциями, но и уметь 
эффективно оформлять свои идеи и исследования через письменные 
работы и научные статьи. Исходя из этого данная статья фокусируется на 
важности развития навыков академического письма у будущих педагогов 
в современной образовательной среде.

В рамках теоретической части статьи на основе анализа предыдущих 
исследований были выявлены основные вызовы, с которыми сталкиваются 
будущие педагоги при освоении навыков академического письма, такие 
как недостаточное понимание академических стандартов, неопытность 
в структурировании и аргументации своих идей, а также ограничения в 
языковой компетенции.

Эмпирическое исследование проводилось методом тематического 
анализа с использованием полуструктурированного интервью 15 
студентов четвертого курса педагогических специальностей, в ходе 
которого были поставлены следующие исследовательские вопросы: 
«Какие трудности испытывают студенты при написании научных работ? 
Какие стратегии могут быть использованы для улучшения навыков 
академического письма в процессе обучения в вузе?» 

Методология проведения тематического анализа основывалась 
на шести этапов, которые включают в себя ознакомление с данными, 
создание предварительных кодов, исследование тем, тщательное изучение 
тем, определение маркировки тем и подготовку окончательного отчета.
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Результаты показали, что будущие педагоги сталкиваются с рядом 
проблем: недостаточность специализированных вузовских дисциплин, 
направленных на развитие навыков академического письма, трудности 
с организацией обзора литературы, проблемы со структурированием 
исследовательской работы и общее отсутствие мотивации. 

На основе выявления вызовов и стратегий обучения в развитии 
навыков академического письма были предложены практические 
рекомендации для улучшения процесса подготовки будущих педагогов.

Ключевые слова: высшее образование, будущие педагоги, 
академическое письмо, проблемы академического письма, исследования 
в области образования, качественный анализ, развитие исследовательских 
навыков, стратегии написания текстов
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Abstract. This article will define the role of the critical thinking strategy 
in the development of students’ research competencies. The study reports 
that research-oriented learning refers to the type of learning that improves 
students’ critical thinking and enhances student engagement. Conclusions are 
presented based on the outcomes of both shortened and complete practical 
lessons. It is noted that students with critical thinking develop the ability to 
correctly select and analyze information from various sources and give them a 
critical assessment. The definition of information literacy as a form of critical 
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thinking is given. The purpose and objectives of the study are explained. The 
ideas of various scientists who have studied the skills of critical thinking and 
conducting research are compared, on the basis of which conclusions are 
drawn. For the formation of research competence, some forms of training and 
pedagogical methods are proposed. For the development of critical thinking 
and research skills, an analysis is carried out based on samples of shortened 
and full lessons on the discipline “Constructive teaching methodology”. At 2 
different stages, the lesson plan is discussed, the criteria for success, success / 
failure of the lesson are identified, and a reflective analysis is carried out. The 
results obtained mean that the ability of students to think critically is important 
for understanding, analyzing and evaluating information by students.

Keywords: critical thinking, student, research competence, information 
literacy, research work, group work, shortened lesson, full lesson sample

Basis provisions
Science and technology are currently progressing at an extremely fast 

pace. Students have to understand science and technology to critically evaluate 
the impact and positive effects of technological advancement on the natural 
and social environments in society. Actions focused on providing excellent 
instruction to students cannot be separated from the educational process. One 
such initiative was to reorganize the Department of Education’s curriculum 
around scientific endeavors that might be carried out with the scientific method. 
The technique incorporates observation, questions, actions, reasoning, and 
interaction. Students are those who actively seek, process, produce, and apply 
knowledge. Students should be able to develop knowledge during the learning 
process. One of the fundamental talents required in the modern era is the ability 
to think critically [1]. 

Introduction 
Critical thinking is widely recognized as a key skill in education, 

enabling students to think critically, analyze information, and make informed 
decisions. In recent years, more attention has been paid to developing students’ 
research competence, including the ability to collect, evaluate, and synthesize 
information from a scientific perspective. However, despite the importance of 
critical thinking and research competence in education, there is a significant 
gap in research regarding the specific role of critical thinking in building 
students’ research competence.

Existing research focuses on critical thinking as a general cognitive skill 
without specifically examining its relationship to research competence. To fill 
this gap, more research is needed to explore how critical thinking skills such 
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as analysis, assessment, and problem-solving affect students’ ability to conduct 
research effectively. In addition, the study of learning strategies and approaches 
that promote critical thinking in the context of research competencies enhances 
students’ research skills and academic achievement.

Many scholars debate the importance of critical thinking in education. 
However, their works did not specifically study the influence of critical thinking 
on students’ research competence [2].

Critical thinking is an integrated learning experience comprising the 
examination of knowledge, the pursuit of truth, and the transformation of 
incorrect information into creative thoughts. Furthermore, critical thinking 
is a meta-cognitive procedure encompassing multiple skills like analyzing, 
synthesizing, evaluating, and effectively summarizing viewpoints or solutions 
to address a problem [3]. In light of the above perspectives, it can be deduced 
that critical thinking is the capacity to scrutinize, appraise, and substantiate 
incorrect information.

Participating in research attempts can considerably improve critical 
thinking; hence research-based activities are important in cultivating critical 
thinking. Students’ critical thinking skills improve when they are exposed to 
research-based disciplines like science. The authors admit that many teachers 
use the lecture method in teaching physics does not contribute to the mastery 
of physical concepts [4]. As a result, learners lacked problem-solving skills 
and were unable to apply what they had learned. This viewpoint affects not just 
physics teachers, but also professors who teach philology and language teaching 
strategies. Afterward, meaningful learning, regarded as the polar opposite of 
the lecture technique, can potentially boost students’ overall understanding. 
Using an active learning strategy can improve students’ motivation. The 
learning model should be integrated appropriately to improve students’ critical 
thinking skills. According to this problem, the learning model is considered to 
be research based learning model with a science, environment, technology, and 
society approach.

The purpose of the study is to determine the role of critical thinking in 
the formation of students’ research competence.

To achieve the goal of the research, the following tasks were implemented:
- to review and analyze the domestic and foreign literature that deals 

with the concepts of critical thinking and research competence;
- to analyze the results of teaching forms and methods used in practical 

classes.
Research based learning with a science, environment, technology, and 

society approach is expected to help students solve problems and improve 
“higher-level thinking skills, one of which is critical thinking. Research 
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scientists have concluded: Research based learning is a multi-faceted form of 
learning that refers to different types of learning, such as using simple research 
methods that conduct all student learning outcomes through experimentation 
and field research” [5].

Research based learning allows students to formulate problems, consider 
theories, build hypotheses, collect data, analyze data, and draw conclusions 
about the results obtained. Research is the activity of identifying, developing, 
and verifying the reliability of knowledge and summarizing the obtained 
results [6], [7].

“Information literacy is a form of critical thinking: often these terms 
are used interchangeably. But an information literate person specifically 
uses critical thinking to combat our informative being.” “Critical thinking 
in higher education can be stimulated and reinforced through specific course 
structures and tasks that require the use of library resources. The main task of 
the academic library is to support the institution’s educational program. Wills 
reports that “Researchers observed that most students were satisfied with their 
ability to evaluate information on the Internet, although if they could judge, 
they most likely looked at the information superficially.” Students think that 
any resources relevant to the topic can be used in their research [8].

The teacher’s responsibility is to establish a thinking model that views 
the future with its causes and implications and urges learners to always think 
critically when addressing challenges.

Many scholars have examined the contributions of educators in 
enhancing students’ critical thinking abilities, the implementation of critical 
teaching methods to stimulate students’ learning [9], as well as the cultivation 
of communication and reflective skills [10].

Daily classroom assignments and exams are usually used to develop 
students’ critical thinking skills. If teachers can engage students in everyday 
work using appropriate teaching methods, students will improve their critical 
thinking skills. In other words, what students do in courses is more important 
than how instructors teach courses. In his research on attracting students to 
higher education, A. Astin found tasks such as conducting a presentation, and 
working with critical articles, and suggested that the level of critical thinking 
of students increases when using such tasks [11].

R. Ennis, emphasizing the multifaceted nature of critical thinking, 
presents a structure of critical thinking aptitudes and abilities. Although his 
work recognizes the importance of critical thinking in education, it does not 
specifically address its relationship with students’ research competence [12].

D. Halpern offers an introduction to critical thinking, exploring its 
applications in various fields. However, the author does not specifically 
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study the impact of critical thinking on research competence [13]. The author 
concentrates on scientific thinking and its growth, which has a direct connection 
to research capability. However, the author’s extensive study does not directly 
address the function of critical thinking in developing students’ research skills. 

L.M. Iskakova in her work noted M.E. Nurgalieva’s opinion that “Thinking 
activity, research work is recognized at the highest stage of increasing the 
intellectual potential of students. Therefore, it is better to use the possibilities 
of other forms of education to increase the intellectual potential of students. 
However, opportunities of this objective type can be realized only if students’ 
educational and research activities are properly organized in classes. Being the 
highest level of students’ logical thinking activity, study, and scientific research 
work affects the formation and development of logical thinking activity in 
them, expressed the opinion that the future specialist is a full self-expression 
during his studies at higher educational institutions” [14].

Critical thinking involves a variety of skills such as analysis, evaluation 
and synthesis. Analysis is a critical thinking skill used to detect, examine and 
identify the propositions within an argument and the role they play. Evaluation 
is used in assessing propositions and the conclusions they infer with respect 
to their reliability, relevance, logical strength and the potential for omissions, 
bias and imbalance in the argument; thus, deciding the overall strength or 
weakness of the argument. Synthesis includes the collection of reliable, 
relevant and logical evidence based on the previous analysis and evaluation 
of existing evidence for the purpose of drawing a reasonable conclusion. In 
order for critical thinking to develop to an optimal level, related metacognitive 
processes may be needed to support both critical thinking skill development 
and the successful application of critical thinking to real-world problems [15]. 
Here it is understood that research proficiency could be improved by means of 
skills mentioned above. 

Materials and methods
The target of this study was to improve students’ critical thinking skills 

in the formation of their research competence during a 15-week “Constructive 
teaching methodology”. The relevance of the course was to improve students’ 
research skills through working in teams. 

The most relevant teaching forms and pedagogical methods were 
proposed for the formation of research competence during the lessons of 
constructive teaching methodology. For example, individual work, group 
work, brainstorming, etc. It was effective to use the methods such as “Visiting 
groups”, “Journalist and people”, “Hot chair” in education to form students’ 
cognitive skills, develop their ability to think critically and their research 
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competence. In improving critical thinking, group work was considered to be 
an effective form of teaching.

Plans of practical lessons on the subject of constructive teaching 
methodology have been developed. For each lesson, students were given 
methodological instructions for completing tasks. At the end of the lesson, a 
reflective report was made based on the results shown by the students.

The study consisted of 2 stages.
15 practical lessons and 5 students’ independent work with a teacher 

were held without changing the instructions for completing the task.
“Teacher’s attitude in combining students’ critical thinking and 

research competence classes were held on the topics “Successful teaching 
and a competent teacher”, “Metacognition skills”, “Group work goals”, “The 
importance of classroom dialogue”, “Analysis and clarification of pedagogic 
methods aimed at overcoming barriers to learning, including age-specific 
problems”, “Pedagogical strategy of ICT”, “Cognitive development and age 
characteristics. Reading. Attention. Memory. Speaking; Thinking. Opinion; 
“Creativity”, “Discovering the talents and talents of students”, “Development 
of critical thinking through dialogue”, “Assessment for learning and evaluation 
of learning”.

The instructor worked out lesson plans for each topic. For the purpose 
of developing research competence, the most used form of teaching was group 
work.

In the 1st stage of the research, the group work task was given various 
information related to the topics in the syllabus, students worked in groups 
with pieces of information, conducted a research conversation in the group, 
found the main ideas given in the information, and formulated open-ended 
questions based on the information. Methodical instructions for completing the 
tasks were not given to students for each lesson. At the end of the lesson, there 
was no reflective report on whether the instructions were clear/not clear based 
on the results shown by the learners.

In the 2nd stage of the research, the students defended presentations on 
the given topic and answered open-ended questions.

For each lesson, students were given methodological instructions for 
completing tasks. At the end of the lesson, based on the results of the students, 
a reflective report was made on whether the instructions were clear/not clear.

Next the researchers offered the models of shortened lessons.
1st shortened lesson model:
“Teaching critical thinking and giving an understanding of critical 

thinking” was the topic of the lesson. To develop and increase the understanding 
of critical thinking by receiving, understanding, evaluating and analyzing 
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information with a conscious mind was the purpose of the lesson. Within the 
framework of this module, I conducted classes on the subject “Methodology of 
constructive teaching” among the specialties “Kazakh language and literature”, 
and “Foreign language: two foreign languages” at the university. 15 minutes 
were given for group work with handout material, 3 minutes was enough 
for defending for each group. Students learned how to critically analyze and 
evaluate, make decisions and conclusions based on evidence and gather relevant 
information. Students worked in groups of 4. Task instructions included taking 
notes of main ideas, making a glossary with keywords, putting open-ended 
questions, and time management. The type of method used during the lesson 
was the “Journalist and people” method and it took 15 minutes to cope with 
the task. Each group prepared 5 open-ended questions on the discussed issues. 
After preparation, 1 student from each group visited other groups, got familiar 
with the questions, returned, and told the group members about the questions, 1 
student from each group went to the blackboard to answer the questions. When 
working without instructions, there were shortcomings such as inefficient use 
of time, scattered thoughts, and incorrect formulation of open-ended questions. 
When working through the manual, students used time efficiently and were 
able to convey ideas clearly, and open-ended questions were formulated at a 
competent level.

2nd shortened lesson model:
The topic was “Study of the article on the given topics using ICT”. The 

purpose was to  improve students’ critical thinking skills. The lesson had 2 
steps. In the first step working in 2 large groups was organized. The task of 
group 1 was filling in the tables using different websites. The task of 2nd group 
was filling in the tables without the help of aids.

Table 1 - Focus on the functions of education, discover its meaning
The 
task of 
didactics

The combination of theoretical knowledge and 
practical experience is an objective of didactics. 
Education success relies heavily on the integration 
of theory and practice.

Joint activities of the teacher 
and students. Students used 
mostly the googlescholar.
com website

Teaching 
is

Teaching involves an agent, an end goal, and two 
sets of factors: those beyond the agent’s control 
(e.g., class size, student characteristics, and 
physical facilities) and those under the agent’s 
control (e.g., teaching techniques and strategies).

Scientific justification 
of educational content, 
teaching methods and 
teaching organization

Learning 
process

To encourage kids to actively engage in learning 
and build critical thinking and problem-solving 
skills, it’s important to ask ‘How do we do it?’ How 
can we encourage students to take responsibility 
for their own learning and become more self-
aware about how and what they learn?

Activities to stimulate 
students’ scientific 
knowledge, business, skills, 
development of creative 
abilities
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Table 2 - Focus on the functions of education, discover its meaning
Knowledge Knowledge is an 

idea, like gravity. 
You can’t see it, but 
you can watch its 
effects. Knowledge, 
unlike financial and 
capital assets, is 
often overlooked 
by individuals and 
organizations due to its 
intangible nature.

Signs Representational. Example: “Pets 
are not allowed”; “Painted”
Computational
Completeness
Half of a realistic picture
Pictures of impossible worlds

Managing Managing integrates 
people, procedures, 
and technology to 
improve information 
utilization and sharing 
inside a company.

Educational 
and managing

Educational administration involves 
a wide range of administrative, 
strategic, and pedagogical tasks 
designed to improve learning 
outcomes and institutional 
effectiveness.

Educational managers collaborate 
with various stakeholders, 
including teachers, students, 
parents, and policymakers, to 
develop and implement policies that 
enhance educational quality and 
equity. They oversee curriculum 
development, assessment strategies, 
and instructional methodologies, 
ensuring coherence and relevance 
in the educational experience.
Educational managers drive 
innovation and transformation 
within educational institutions. 
They use data and research findings 
to discover emerging trends 
and best practices, which drives 
continuous improvement projects.
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Skill 1.Critical thinking 
skills.  
2.The process 
of searching, 
synthesising, and 
disseminating 
information.   
3.Creativity and 
innovation skills.  
4.Collaborative skills.   
5.Communication 
skills.

Types Problem-solving, complexity 
management, higher-order thinking, 
good reasoning, and project 
planning/management.
Collecting and analyzing data.
To create new ideas, products and 
processes.
Negotiation, collecting knowledge, 
project teams.
Successfully and meaningfully 
conveying information and ideas to 
diverse audiences through various 
media

According to success criteria, the students learned to critically analyze, 
argue, and gather relevant information. When working without the use of ICT, 
deficiencies were encountered in filling out the table. The main disadvantage 
was not being able to use additional information. The success point was being 
able to use time efficiently. When working through the manual, students used 
their time efficiently, filled out the table correctly, and there were no mistakes. 
The success point was the correct use of the ability to use additional information. 
The main disadvantage was the inefficient use of time when working with 
various kinds of information on the website.

15 lessons were held, and reflection was made, which means the 
discussion was held. Effective conducting of research had some effect on 
the improvement of students’ critical thinking and research competence. Full 
lesson example is given using the table.

Table 3 - Full lesson plan on the subject “Constructive teaching 
methodology”
Study Group K-19-1
Specialty Kazakh language and literature
Type of lesson Practical 
Topic Cognitive development and age characteristics. Reading. Attention. 

Memory. Speaking. Thinking. Opinion. Creativity
General purpose Development and stabilization of students’ cognitive development, 

learning ability, attention, speaking skills, critical thinking, justification 
and creative intellectual abilities.

E d u c a t i o n a l 
results

Depending on age, students’ cognitive development, learning ability, 
attention, speaking skills, thinking, reasoning and creative intellectual 
abilities have achieved development and stabilization based on various 
methods and positions.
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Key ideas Teaching teachers to form “own goals” taking into account the age 
characteristics and educational levels of students.  Actively participating 
in the learning process, determining what they know, what they can do, 
what they are interested in, what they like, what they want to do.

Step 1
Task 1.

Formation of episodic memory-8 minutes
Inspirational video “You can do this”. Memorize the plot and refresh the 
thinking. Students see and tell their thoughts about the plot.

Task 2  
Working in teams

To create opportunities and make students feel responsible by taking 
into account the peculiarities of their behavior according to their age-15 
minutes
Combining students into groups using the “apple, pear, cherry, and 
banana” method.
Tasks are given to 4 groups. They defend it through an oral presentation.
1. Approaches to the learning process in terms of age characteristics 
2. Attention and memory in terms of age characteristics 3. Speech and 
thinking in terms of age characteristics of students 4. Moral reasoning

Task 3 Merge the group into 2 groups by numbering
Group work based on critical thinking.
Formation of episodic memory
Identify positive and negative factors from the film. The 1-st episode of 
the film “Bir Toksan” is recommended for watching. Group members 
identify social, physical, personal factors of the student and make a table, 
one person from each group defends- 10 minutes

Task 4 “Journalist and people” method - 10 minutes
Each group prepares 5 open-ended questions on the discussed issues. 
After preparation, 1 student from each group visits other groups, gets 
familiar with the questions, returns and tells the group members about the 
questions, 1 student from each group goes to the blackboard to answer the 
questions (hot chair).

Feedback KWL scheme- 5 minutes 

Success criteria: Students learned to analyze the material and prove their ideas.

Reflection: Disadvantage: not being able to formulate open-ended questions 
competently.
Success point: being able to use time efficiently.

Conclusion  3 minutes

When working through the manual, students used time efficiently, 
performed tasks correctly, and had shortcomings in working with open-ended 
questions.
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Results and discussion
The study focused on identifying effective teaching forms and pedagogical 

methods to cultivate research competence in students within the context of 
constructive teaching methodology. The selected teaching forms and methods 
included individual work, group work, and brainstorming, visiting groups, hot 
seat, journalist and people, among others. The study findings revealed that 
certain methods, namely the “Visiting groups”, “Journalist and people”, “Hot 
chair” were particularly effective in fostering students’ cognitive skills, critical 
thinking abilities, and research competence. Group work also emerged as a 
valuable form of teaching for enhancing critical thinking.

Teaching Methods for Research Competence Development
The study emphasized the significance of employing diverse teaching 

methods to nurture research competence. In the initial phase of the research, 
group work was chosen as the primary teaching form. During these sessions, 
students were tasked with processing various information related to the syllabus 
topics, working collaboratively in groups, engaging in research discussions, 
extracting key ideas from the provided information, and formulating open-
ended questions based on the material. Notably, no methodological instructions 
were given to students during this stage, and there was no reflective report 
assessing the clarity of instructions or the quality of the students’ work.

In the second stage of the research, students were required to defend 
projects related to the assigned topics and respond to open-ended questions. 
This phase involved the provision of methodological instructions for each 
lesson, followed by reflective reports to evaluate the clarity and effectiveness 
of these instructions.

The results from this two-stage approach revealed that when students 
worked without specific instructions, several issues emerged, including 
inefficient use of time, disorganized thoughts, and poorly formulated open-
ended questions. Conversely, when students followed methodological 
instructions, they exhibited improved time management, clarity in conveying 
ideas, and a higher level of competence in formulating open-ended questions.

Shortened Lesson Models
Two shortened lesson models were developed to further explore the 

effectiveness of teaching critical thinking and research competence. These 
models aimed to enhance students’ critical thinking skills through the utilization 
of different teaching approaches.

In the first shortened lesson model, students engaged in group work and 
utilized the “Journalist and People” method to develop open-ended questions 
related to the discussed issues. The reflective analysis indicated that working 
without instructions led to inefficiencies, scattered thoughts, and poorly 
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formulated questions. In contrast, following methodological instructions 
resulted in efficient time management, clear communication of ideas, and 
competent open-ended question formulation.

The second shortened lesson model centered on the use of information 
and communication technology (ICT) to study articles on specific topics. While 
working without ICT, students encountered difficulties in filling out tables 
and utilizing additional information effectively. However, when provided 
with methodological instructions, students improved their time management, 
correctly completed the tasks, and demonstrated better use of supplementary 
information.

Full Lesson Example
A comprehensive lesson plan was developed, focusing on cognitive 

development, age characteristics, reading, attention, memory, speaking, 
thinking, opinion, and creativity. This lesson incorporated various teaching 
methods, including inspirational videos, group activities, critical thinking 
exercises, and collaborative discussions. The feedback collected through a 
KWL scheme and a concluding discussion highlighted that students learned to 
analyze materials critically and effectively present their ideas.

Conclusion
Students’ research in science, environment, technology, and society has 

a significant impact on improving problem-solving and higher-order thinking 
skills. A student with information literacy, as a person with developed critical 
thinking skills, can work with various data, find problematic situations, and 
find ways to solve them.

Through critical thinking strategies, learners work with a variety of 
sources, resulting in students’ research competence. 

In the “Methodology of Constructive Teaching” lesson, students learn to 
freely express their critical views, understand information, grasp the main ideas, 
and express the main idea. In addition, they learn to search for different information 
related to the topic on various websites and analyze and evaluate them.

The study revealed that the use of methodological instructions significantly 
enhanced the effectiveness of teaching methods, leading to improvements in 
critical thinking and research competence among students. Furthermore, the 
integration of diverse teaching forms, such as group work and collaborative 
discussions, played a crucial role in achieving these educational outcomes. 
These findings underscore the importance of clear and structured instructional 
approaches in fostering essential cognitive skills and research competence in 
students, which are fundamental for their overall academic and intellectual 
development.
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Based on the findings and discussions presented in this study, several 
recommendations can be made to enhance the development of research 
competence and critical thinking skills in students using constructive teaching 
methodology:

Incorporate Methodological Instructions: It is crucial to provide clear and 
comprehensive methodological instructions for each lesson. These instructions 
should guide students in understanding the objectives of the lesson, the tasks to 
be performed, and the expected outcomes. This structured approach can help 
students work more efficiently and effectively.

Utilize Diverse Teaching Forms: Continue to employ a variety of teaching 
forms and pedagogical methods, including group work, brainstorming, and 
collaborative discussions. These diverse approaches engage students in 
different ways, catering to various learning styles and fostering a well-rounded 
skill set.

Integrate Technology Thoughtfully: When utilizing information and 
communication technology (ICT) in lessons, ensure that students are well-
prepared and guided in using the technology effectively. Provide clear 
instructions and support to minimize technological barriers and maximize the 
benefits of ICT for critical thinking and research competence development.

Promote Reflective Practices: Encourage students to engage in reflective 
practices after each lesson. Reflective reports can help students assess their 
own understanding, identify areas of improvement, and provide feedback 
to educators on the clarity of instructions and the effectiveness of teaching 
methods.

Implement Shortened Lesson Models: Incorporate shortened lesson 
models, such as the ones presented in this study, to reinforce specific skills or 
concepts. These models can serve as focused interventions to enhance critical 
thinking and research competence in targeted areas.

Facilitate Collaborative Learning: Continue to emphasize group work 
and collaborative activities that require students to work together, share ideas, 
and engage in meaningful discussions. Collaborative learning promotes critical 
thinking, problem-solving, and the exchange of diverse perspectives.

Assess Student Progress: Implement regular assessments and evaluations 
to gauge student progress in critical thinking and research competence. Use 
both formative and summative assessments to measure growth over time and 
identify areas where additional support may be required.

Encourage Student Ownership: Promote student agency and ownership 
of their learning process. Encourage students to set their own goals, actively 
participate in class, and take responsibility for their academic development.
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By implementing these recommendations, educators can create a more 
conducive learning environment that empowers students to develop essential 
critical thinking skills and research competence, preparing them for success in 
both academic and real-world contexts.
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Аңдатпа. Аталмыш мақалада сыни тұрғысынан ойлау 
стратегиясының білім алушылардың зерттеушілік құзыреттілігін 
дамытудағы рөлі айқындалады. Зерттеуде ғылыми зерттеуге бағытталған 
оқытудың студенттердің сыни тұрғыдан ойлау қабілетін жетілдіріп, 
студенттердің белсенділігін арттыратын оқыту түріне жататыны туралы 
баяндалады. Қорытындылар қысқартылған және толық практикалық 
сабақтардың нәтижелері бойынша ұсынылған. Сыни ойлау қабілеті бар 
білім алушылардың әртүрлі дереккөздердегі ақпаратты дұрыс таңдап, 
талдап, оларға сыни тұрғыдан баға беру біліктілігі дамитыны жөнінде 
айтылады. Сыни тұрғыдан ойлау қабілетінің бір түрі ретінде ақпараттық 
сауаттылықтың анықтамасы беріледі. Зерттеудің мақсаты мен міндеттері 
түсіндіріледі. Сыни ойлау дағдысы мен зерттеуді жүргізу туралы 
зерттеген түрлі ғалымдардың идеялары салыстырылып, соның негізінде 
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қорытынды жасалады. Зерттеушілік құзыреттілікті қалыптастыру үшін 
кейбір оқыту формалары мен педагогикалық әдістер ұсынылады. Сыни 
ойлау және зерттеу дағдыларын дамыту үшін «Конструктивтік оқыту 
әдістемесі» сабағы бойынша ықшамдалған сабақ үлгілері бойынша талдау 
жасалады. 2 түрлі кезең бойынша сабақ жоспары талқыланып, сабақтың 
табыс критерийі, сәтті/сәтсіз тұстары айқындалып, рефлексиялық талдау 
жасалады. Алынған нәтижелер студенттердің сыни тұрғыдан ойлау 
қабілеті білім алушылардың ақпаратты түсініп, талдап, оған баға беруде 
маңызды екенін білдіреді.

Тірек сөздер: сын тұрғысынан ойлау, студент, зерттеушілік 
құзыреттілік, ақпараттық сауаттылық, ғылыми-зерттеушілік жұмыс, 
топтық жұмыс, ықшам сабақ, толық сабақ жоспары

РОЛЬ КРИТИЧЕСКОГО МЫШЛЕНИЯ В ФОРМИРОВАНИИ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ СТУДЕНТОВ
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Аннотация. В данной статье будет определена роль стратегии 
критического мышления в развитии исследовательских компетенций 
обучающихся. В исследовании сообщается, что обучение, ориентированное 
на научные исследования, относится к типу обучения, которое улучшает 
критическое мышление студентов и повышает вовлеченность студентов. 
Выводы представлены по результатам как сокращенных, так и полных 
практических занятий. Отмечается, что у обучающихся с критическим 
мышлением развивается умение правильно выбирать и анализировать 
информацию из различных источников и давать им критическую 
оценку. Дается определение информационной грамотности как формы 
критического мышления. Объясняются цель и задачи исследования. 
Сравниваются идеи различных ученых, изучавших навыки критического 
мышления и проведения исследований, на основе которых делаются 
выводы. Для формирования исследовательской компетентности 
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предлагаются некоторые формы обучения и педагогические методы. 
Для развития критического мышления и исследовательских навыков 
проводится анализ по укороченным образцам уроков по дисциплине 
«методика конструктивного обучения». По 2 различным этапам 
обсуждается план урока, выявляются критерии успешности, успешности/
неудачи урока, проводится рефлексивный анализ. Полученные результаты 
означают, что способность учащихся к критическому мышлению важна 
для понимания, анализа и оценки информации учащимися.

Ключевые слова: критическое мышление, студент, исследова тель ская 
компетентность, информационная грамотность, научно-исследо вательская 
работа, групповая работа, сокращенный урок, полный образец урока
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Abstract. Intercultural citizenship education aims at harmonious raising 
of individuals with multiple talents, skills, and expertise, by instilling moral 
ideals, commitment to peace, responsibility, and conscientiousness. All these 
contribute to a comprehensive and stable development of society and state. 

This small-scale research aims to explore how English as a Foreign 
Language (EFL) teachers perceive the concept of intercultural citizenship and 
what teaching practices they employ to foster students’ intercultural citizenship 
skills. The study collected data through an online questionnaire that included 
open-ended and close-ended items. The participants in the study were 23 EFL 
instructors from two universities in Kazakhstan. 

The study’s results identified several categories associated with 
intercultural citizenship, such as openness and respect towards others, a 
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commitment to human rights, empathy, tolerance, humanism, and active 
engagement in intercultural dialogue. The study indicated that teaching 
practices related to the integration of the intercultural citizenship component 
in the EFL classroom were limited, with some teachers promoting it through 
specialized textbooks and extracurricular activities, including English language 
decades and reading clubs. However, some participants did not employ 
teaching practices to prepare students as intercultural citizens. Furthermore, 
the participants reported challenges in finding suitable teaching materials to 
develop students’ intercultural citizenship skills. The findings of this study 
may provide insights for enhancing curricula, developing teaching resources, 
and implementing effective teaching practices to prepare students for active 
participation in a globalized society.

Keywords: intercultural citizenship, intercultural competence, EFL 
teachers, perceptions, categories, teaching practices, assessment, resources

Basic Provisions
The concept of intercultural citizenship was proposed by Byram in 

the early 1990s, but it has seen more active development in the past decade. 
Initially, the term was used to emphasize linguistic and intercultural dimensions 
complementing citizenship competence. Citizenship is often associated with a 
legal status of belonging to a specific nation-state, but as observed by M. Barret 
and I. Golubeva, individuals may experience a subjective feeling of belonging 
to various levels of the community – local, regional, national, transnational, 
or global – and they might participate in civic activities at any or all of these 
levels, which makes the phenomenon of intercultural citizenship a complex 
one [1]. Furthermore, to effectively communicate and function as a citizen 
in these communities, which are primarily multilingual and multicultural, a 
learner needs to become an intercultural citizen, that is, “a person who has the 
attitudes, knowledge, and skills of intercultural competence which enable them 
to participate in multilingual and multicultural communities” [1, p.78]. In this 
sense, intercultural citizenship implies multiple forms of civic belonging and 
engagement across these various levels. 

Introduction
The comprehensive framework of intercultural citizenship education 

was conceptualized by M. Byram in response to the need to integrate 
citizenship education and foreign language education [2]. The researcher 
recognized that while citizenship education traditionally aimed at equipping 
students with skills and knowledge for civic engagement at local and national 
levels, it often neglected the transnational and global ones. To bridge this 
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gap, M. Byram proposed the concept of critical cultural awareness within 
his model of intercultural competence, where he emphasized the reflection 
and evaluation of cultural products, perspectives, and practices in both one’s 
own culture and the target language (TL) culture [3]. However, this model 
needed to address civic participation explicitly. Consequently, intercultural 
citizenship education emerged to integrate cultural understanding and civic 
action. This new curriculum area seeks to cultivate students’ intercultural and 
citizenship competence, enabling them to actively engage in civic activities at 
various levels, including transnational and global ones. By combining cultural 
practices and civic action, intercultural citizenship education provides a 
comprehensive framework for preparing students to navigate and contribute to 
an interconnected and diverse world. The primary aim of this new curriculum 
is “to ensure that those who leave an education system ... have a sense of 
belonging to an international community, a capacity to interact on socio-
political matters with people of other languages and cultures, with a critical 
awareness of the particular nature of socio-political action and interaction in 
international and intercultural contexts” [2, p.185]. 

EFL teachers play a crucial role in cultivating the attitudes and perspectives 
of their students. To foster intercultural citizenship education, teachers should 
be aware of their status as intercultural citizens [4]. This self-awareness 
is essential for teachers to assess and determine the appropriate teaching 
practices and the extent to which they should incorporate the intercultural 
citizenship component within their curriculum [5]. In this context, this study 
aims to explore EFL teachers’ perceptions and practices of integrating the 
intercultural citizenship component into language teaching. This may provide 
insights into how teachers understand the concept under consideration and 
instill intercultural citizenship in their students. Following this, the study 
hypothesizes that teachers who actively incorporate intercultural citizenship 
practices into their teaching are more inclined to have positive perceptions of 
intercultural citizenship. 

The significance and relevance of intercultural citizenship education have 
intensified with the increasing internationalization of universities, technological 
advancements, and students’ growing involvement in a global network. The 
UNESCO program document “Intercultural Competences: Conceptual and 
Operational Framework” highlights that intercultural citizenship is built 
upon the responsible conduct of individuals in the contemporary world [6]. 
This conduct leads to recognizing that in a world with constantly expanding 
geopolitical and socio-cultural boundaries, individuals’ words, actions, and 
beliefs can have far-reaching effects on people residing in other cities, states, 
and countries. Intercultural citizenship entails the harmonious coexistence 
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of multiple identities and contexts, the ability to participate in intercultural 
dialogue, and the demonstration of respectful attitudes toward cultural 
differences. 

As observed by F. Fang and W. Baker, intercultural citizenship includes 
elements of intercultural communicative competence combined with a feeling 
of being connected to and responsible for the global community [7]. Intercultural 
communicative competence entails the skills to effectively communicate with 
individuals from diverse linguocultural backgrounds [8]. G. M. Chen and 
W. J. Starosta recognize it as “the ability to acknowledge, respect, tolerate, 
and integrate cultural differences that qualifies one for enlightened global 
citizenship” [9, p.367]. In this line, intercultural communicative competence 
aligns with the concept of intercultural citizenship. 

M. Byram states that intercultural citizenship comprises the following 
aspects [2]: 

1. Promoting intercultural citizenship experiences and exploring 
additional social and/or political involvement possibilities. This entails 
cooperating with others towards shared objectives;

2. Fostering individual growth and development, including cognitive, 
attitudinal, and behavioral changes. These transformations involve self-
awareness, interactions with individuals from diverse social backgrounds, 
and an awareness that specific contexts and universal principles influence the 
changes experienced.

Over the past decade, several surveys have been conducted to investigate 
the perceptions and practices of EFL teachers regarding the intercultural 
citizenship component. In a study by F. Basarir, the perceptions of thirteen 
EFL teachers concerning the incorporation of the intercultural citizenship 
component into English language courses were investigated [10]. Most 
participants acknowledged that they did not actively employ specific teaching 
practices to educate their students as intercultural citizens, viewing EFL classes 
and citizenship education as unrelated. The researcher concluded that EFL 
teachers need more knowledge and skills related to intercultural citizenship 
education. 

R. Roux examined the views of ten EFL teachers regarding intercultural 
citizenship education [11]. More specifically, the research examined the 
participants’ understanding of intercultural citizenship and their perception of 
the feasibility of implementing the intercultural citizenship component in their 
institutional settings. The data revealed three distinct notions of intercultural 
citizenship: informed traveler, adaptable individual, and critical thinker. 
However, none of the participants viewed intercultural citizenship as viable 
within their programs and universities. 
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I. Hosack investigated how EFL teachers think they can contribute 
to intercultural citizenship education [12]. The findings revealed that the 
teachers held a cosmopolitan view of citizenship. They acknowledged 
that EFL teachers can and should play an essential role in bringing up their 
students as intercultural citizens. However, they see their main contribution 
as centered around fostering their students’ knowledge and values rather 
than developing intercultural citizenship skills. In this study, I. Hosak has 
identified several interrelated ways in which EFL teachers can contribute to 
intercultural citizenship education [12]. First, the researcher observes that the 
instructional materials employed in the EFL classroom should involve students 
in contemporary social themes. By connecting language learning with local 
and global issues, students become aware of their responsibilities as citizens 
and develop skills necessary for participation in local and global communities. 
Furthermore, by integrating language learning with content related to social 
issues, EFL teachers cultivate students’ critical thinking, empathy, and respect 
for other people. Another significant way for EFL teachers to contribute to 
intercultural citizenship education is by encouraging the development of 
students’ intercultural competence, which entails the ability to interact with 
individuals from diverse cultures effectively. Introducing young people “to the 
experience of other ways of thinking, valuing and behaving” is one of the 
principal goals of foreign language education [2, p.18]. Learning a foreign 
language allows students to explore the beliefs, values, attitudes, and behaviors 
of people from different cultural backgrounds, thus allowing them to encounter 
“otherness.” This experience inspires respect and tolerance for other cultures. 
It promotes a “critical cultural awareness,” which is defined as “an ability to 
evaluate critically and on the basis of explicit criteria perspectives, practices, 
and products in one’s own and other cultures and countries” [3, p.53].

Exploring teachers’ perceptions and practices on relevant issues in the EFL 
classroom helps identify and address gaps, contributing to the effectiveness of 
intercultural teaching and learning processes. Previous research in Kazakhstan 
has focused on examining teachers’/students’ perspectives and practices 
related mainly to intercultural communicative competence [13-15]. However, 
the studies still need to explore EFL teachers’ understanding and practices of 
intercultural citizenship in the EFL classroom. 

Materials and Methods
The study aimed to explore EFL teachers’ perceptions of intercultural 

citizenship and their teaching practices. A quantitative research method was 
employed to achieve this objective. The empirical part of the study focused on 
the following research questions:
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RQ 1. What are EFL teachers’ perceptions of “intercultural citizenship”? 
RQ 2. What teaching practices do EFL teachers employ to develop their 

students as intercultural citizens?
Procedure
The study involved the analysis of data obtained from an online 

questionnaire, which the authors of the present paper elaborated through a 
literature review. The questionnaire in English comprised close-ended and 
open-ended items and was structured into two sections: 1) a background 
information section (4 questions); 2) a section on teachers’ responses related to 
their perceptions of the concept of “intercultural citizenship” and their practices 
of incorporating intercultural citizenship component into EFL classes. The 
second section included 32 questions based on the Likert scale, one multiple-
response item, and one open-ended item. 

Participants
The research involved 23 English language instructors employed at 

two universities in Kazakhstan during the academic year 2022-2023. The 
participants’ ages varied between 25 and 50 years old, and their teaching 
experience varied from 1 year to over 20 years. Among the instructors, 85,7% 
held a Master’s degree, while the remaining 14,3% held a PhD or Candidate 
of Science degree. 

Validity
The validity of the questionnaire was established by considering two 

criteria: (a) content validity and (b) comprehension validity, which was 
evaluated through expert assessment. The experts were carefully chosen 
based on specific qualifications: (a) expertise in the key areas of the research 
(intercultural education, foreign language education), (b) a deep understanding 
of the research problem, and (c) substantial professional experience in higher 
educational institutions. Thus, two experts from Seattle Pacific University 
(USA) and two from Kazakhstani universities (Sh. Ualikhanov Kokshetau 
University and Astana IT University) were selected to evaluate each of the 
43 items initially presented in the questionnaire. The experts assessed the 
questionnaire items using a 5-point Likert scale and reviewed the phrasing. 
The experimental version of the questionnaire, an assessment template, and an 
introductory letter explaining the research rationale, theoretical background, 
and assessment instructions were electronically distributed to the experts. The 
experts evaluated the questionnaire for clarity, relevance, and appropriateness. 
Consequently, based on the experts’ feedback, the number of questions was 
reduced from 43 to 32.
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Reliability
Cronbach’s alpha was employed to assess the questionnaire’s reliability 

(internal consistency) (Table 1). A Cronbach’s alpha value higher than 0.70 is 
acceptable for most research purposes. 

Table 1 - Coefficient Alpha Reliabilities (Likert-scale questions)
Section Coefficient alpha Number of items
Teachers’ perceptions of IC 0,731 13
Teaching practices 0, 768 19

Cronbach’s alphas of 0.73 and 0,77 indicate a satisfactory degree of 
internal consistency among the items in the questionnaire. 

Results
RQ 1. What are the EFL teachers’ perceptions of “intercultural 

citizenship”?  
The first research question identified the EFL teachers’ awareness 

of “intercultural citizenship” and their perceptions of it. The results for the 
teachers’ confidence with the term and the frequency of categories describing 
the essence of intercultural citizenship are presented in Tables 2 and 3. 

Table 2 – EFL teachers’ perceptions of IC
Min Max Mean SD

How confident are you about the term 
‘intercultural citizenship’?

2,00 4,00 2,8696 ,62554

Intercultural citizenship education can be taught 
through English

2,00 3,00 2,2174 ,42174

Intercultural citizenship skills and behaviors can 
be acquired in the academic context

3,00 4,00 3,2174 ,42174

Table 3 - Frequency: categories of IC
Frequency %%

Categories knowledge of one’s own culture 19 13,3%
knowledge of the TL culture 20 14,0%
successful participation in intercultural 
dialogues

13 9,1%

intercultural conflict resolution 16 11,2%
empathy 15 10,5%
tolerance 15 10,5%
humanism 11 7,7%
patriotism 12 8,4%
active citizenship 15 10,5%
participation in various social 
organizations

7 4,9%

Total 143 100,0%
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The findings indicate that the EFL teachers had a moderate confidence 
level in understanding the term “intercultural citizenship” in the context of 
language learning/teaching (mean=2.8). The mean of 2.2 for the second item 
demonstrates that the participants expressed a relatively lower agreement with 
the statement that intercultural citizenship can be taught through English. 
This suggests a need to integrate the intercultural citizenship component into 
professional development courses for teachers. By incorporating this component 
into teacher training programs, educators can deepen their understanding 
of intercultural citizenship and develop the necessary knowledge and skills 
to incorporate it into their teaching effectively. However, at the same time, 
the teachers believe that intercultural citizenship skills and behaviors can be 
acquired in the academic context.  

As seen from Table 3, the category of knowledge of the TL culture 
received the highest frequency of 20. It is closely followed by the “knowledge 
of one’s own culture” category with the frequency of 19, suggesting that 
the EFL instructors consider understanding and knowledge of cultural 
norms, assumptions, and behaviors both of one’s own culture and that of 
the TL culture as the basis for intercultural citizenship. This aligns with the 
principles of intercultural education, which emphasize the importance of the 
ability to navigate and engage with diverse cultural contexts. The categories 
of intercultural conflict resolution, empathy, tolerance, and active citizenship 
are also essential aspects of intercultural communication and intercultural 
citizenship. While these categories have not received the highest frequency, 
they are crucial in promoting a harmonious multicultural society. Other factors 
mentioned by the teachers include successful participation in intercultural 
dialogues, humanism, patriotism, and participation in the community’s social 
and civic affairs. These aspects are essential for fostering mutual understanding, 
respect, and effective communication across cultures. 

RQ 2. What teaching practices do EFL teachers employ to develop their 
students as intercultural citizens?

The second research question sought to identify EFL teachers’ practices 
regarding the integration of the intercultural citizenship component within 
the EFL classroom. This section of the questionnaire included 19 Likert-
scale questions, one open-ended item asking the teachers to mention what 
teaching methods/ approaches they think are most effective in developing 
students’ intercultural citizenship, and one multiple-response item regarding 
the assessment of intercultural citizenship development in EFL classes. 

Six Likert-scale questions in this section assessed the importance of 
including activities that develop specific aspects of intercultural citizenship 
in EFL classes (Table 4). The mean scores for these items range from 3,47 
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to 3,82, indicating that, on average, the teachers attribute high importance to 
these aspects. This indicates their recognition of the significance of fostering 
qualities/skills such as being open and respectful towards others, coping with 
unexpected situations, taking the perspective of others, establishing positive 
relationships, being analytical and critical, valuing diversity and human rights.

Table 4 - EFL Teachers’ Perceptions of the Importance of Developing 
Intercultural Citizenship Qualities/Skills

Min Max Mean SD
In English lessons, how important do you think it is to include activities that develop the 
following:

Being open and respectful towards others 3,00 4,00 3,8261 ,38755
Being able to cope with unexpected situations 2,00 4,00 3,7391 ,54082
Taking the perspective of others 3,00 4,00 3,4783 ,51075
Establishing a positive relationship with others 3,00 4,00 3,7826 ,42174
 Being analytical and critical 3,00 4,00 3,6957 ,47047
Valuing diversity and human rights 3,00 4,00 3,6522 ,48698

As seen from Table 4, EFL teachers generally consider developing 
intercultural citizenship qualities/skills important in EFL classes. While there 
is some variation in teachers’ perceptions, the mean values for all the skills 
are relatively high, indicating a consensus on their significance. This suggests 
that EFL teachers recognize the importance of incorporating intercultural 
citizenship education into the language curriculum.

Some participants acknowledged that they did not employ any particular 
method/approach to foster students’ development as intercultural citizens. 
They justified this by observing that English lessons and citizenship education 
are irrelevant. 

The distribution of teaching practices used to enhance students’ 
intercultural citizenship skills is presented in Table 5. 

Table 5 - Teaching practices and intercultural citizenship
Teaching practices N %

communicative language teaching 16 15,2%
task-based language teaching 15 14,3%
problem-solving 12 11,4%
integrating intercultural tasks 12 11,4%
debates 10 9,5%
group/ pair work 10 9,5%
peer assessment 8 7,6%
classroom discussions 6 5,7%
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movie or text analysis 5 4,8%
essay writing 7 6,7%
no specific teaching practices 4 3,8%
Total 105 100,0%

Regarding the assessment of students’ intercultural citizenship, the 
participants were also asked about their practices. Half of the teachers (50%) do 
not assess citizenship education within their English classes. 28,6% mentioned 
using observations as a means of assessment, while 7,1 % incorporated self-
assessment activities. Another 7,1 % stated that the assessment approach 
depends on the specific lesson objectives and highlighted the inclusion 
of student self-assessment activities. 7,2 % acknowledged not including 
intercultural citizenship education in their English language classes. The 
results are presented in Figure 1 below. 

Figure 1 – Intercultural Citizenship Assessment

The data presented highlight a limited range of assessment methods 
employed by the participants in assessing students’ intercultural citizenship. 
The findings indicate that a significant proportion of teachers do not assess 
this specific aspect within their English classes. This emphasizes the need for 
further exploration and discussion on effective assessment tools for evaluating 
students’ intercultural citizenship skills. Expanding the variety of assessment 
methods enables educators to gain a more profound understanding of students’ 
intercultural competence and provide better support for their development as 
intercultural citizens. Moreover, addressing the non-inclusion of intercultural 
citizenship education in EFL classes is crucial, as it signals a potential gap in 
fostering intercultural citizenship among students.
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Two questionnaire items focused on teaching materials. The participants 
were asked to rate the difficulty of finding resources for promoting intercultural 
citizenship in their students and the level of satisfaction with the intercultural 
citizenship content of the teaching materials they employ. The results are 
presented in Table 6:

Table 6 - Perceived Difficulty and Satisfaction with Resources for 
Intercultural Citizenship Integration

N Min Max Mean SD
How difficult is it to find resources suitable for 
integrating intercultural citizenship education 
into language learning?

23 1,00 3,00 2,3478 ,77511

Rate the level of your satisfaction with the 
intercultural citizenship content of the teaching 
materials that you use in your classes

23 1,00 5,00 2,7826 ,85048

The mean value of 2,34 for the item “How difficult is it to find resources 
that you consider suitable for integrating intercultural citizenship education 
into language learning?” indicates that, on average, the respondents find 
it moderately challenging to find resources that they consider suitable for 
promoting intercultural citizenship skills and behaviors. Along with it, the 
mean value of 2,78 for rating the level of satisfaction with the intercultural 
citizenship content of the teaching materials demonstrates a moderate level 
of satisfaction. These findings indicate that the respondents face challenges 
finding suitable and adequate resources to integrate the intercultural citizenship 
component in EFL classes. 

The Pearson Correlation Coefficient was calculated to identify the 
possible relationship between teachers’ perceptions of intercultural citizenship 
and their teaching practices to promote it (Table 7). 

Table 7 – Pearson’s correlation
Teaching practices

Perceptions of IC
Pearson’s correlation ,573

Sig. (2-tailed) 0,004
N 23

*Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed)

The analysis indicates a significant positive correlation between teaching 
practices and perceptions of intercultural citizenship (r=,573, p value<0,01). 
It implies that teachers who actively incorporate intercultural citizenship 
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practices into their teaching are more inclined to perceive intercultural 
citizenship positively. Therefore, the correlation contributes to the acceptance 
of the study’s hypothesis.  

Discussion
Communicative language teaching, task-based language teaching, and 

problem-solving approaches are seen as effective teaching practices among 
the participants. These approaches emphasize the importance of fostering 
communication skills in language learning, providing opportunities for students 
to participate in meaningful exchanges with individuals from diverse cultural 
backgrounds. 

The next effective practice highlighted by the participants is integrating 
intercultural tasks in the EFL classroom. Such tasks promote intercultural 
understanding and cooperation, which are significant intercultural citizenship 
skills. The teachers also mentioned debates, group/ pair work, peer assessment, 
and classroom discussions, which provide students with the platform to express 
their opinions, share experiences, and engage in topics related to intercultural 
citizenship. Some teachers also highlighted the use of movie or text analysis. 
Through analyzing culture-related texts or movies, students develop their 
intercultural awareness and understanding of perspectives that may differ 
from their own. Essay writing on intercultural citizenship topics was another 
teaching practice mentioned by the participants. Writing an essay on global 
issues encourages students to explore different viewpoints and develop a 
deeper understanding of the interdependencies of the globalized society. 

The teachers were also asked to describe how they integrated the 
intercultural citizenship component into their EFL classes. The answers were 
grouped under the following categories:

1. Promoting reasonable citizenship: Six teachers emphasized the 
importance of developing a sense of responsibility in students and tolerant and 
open attitudes to other people’s viewpoints and beliefs. 

The intercultural domain of language is developed in class, for articles 
that we read and discuss, TED talks on various issues that we analyze, 
listening to podcasts, and reading fiction - all these aspects play a significant 
role in developing not only a future FL specialist but a person who understands 
others, who is more tolerant and open to other people’s viewpoints, beliefs and 
traditions.

Considering various global issues in the classroom, and discussing these 
with students, I make them understand that our world is interconnected and 
that we all are responsible for what is happening around us.  
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By working on various aspects in the classroom, such as language 
development, cultural understanding, and self-reflection, teachers aim to 
help students see themselves as responsible citizens. This approach connects 
intercultural citizenship with personal growth and accountability.

2. Engaging in extracurricular activities: Four teachers mentioned using 
extracurricular activities, including decades of English and reading clubs. Such 
activities provide students with additional opportunities to explore the target 
language culture outside the regular classroom setting.

I use extracurricular activities when we have decades of English and 
prepare literature parties devoted to famous writers, artists, and public figures.

Extracurricular activities play a significant role in my teaching. When 
we have English decades, I organize events that promote intercultural 
understanding and help students enhance their language skills and develop a 
deeper appreciation for diverse cultures.

3. Employing specific materials: Two teachers have elaborated a special 
textbook focusing on the target language culture. As stated by these teachers, 
the textbook goes beyond “surface” aspects of culture and includes elements of 
“deep culture,” providing students with a more comprehensive understanding 
of the target language culture. Teaching about deep-level aspects of culture 
enhances students’ intercultural awareness and fosters a greater appreciation 
for the complexities and nuances of the TL culture. 

I have elaborated a special textbook with my colleague focused on the 
TL culture “Speak the Culture”. This textbook reflects not only surface culture 
aspects but also deep culture, giving students a better understanding of the TL 
community.

In my classes, I often refer to the “Speak the Culture” textbook, which 
we have elaborated with my colleague. The textbook covers essential material 
necessary for studying the TL culture. This textbook can greatly assist in 
developing students’ intercultural communicative competence, as it contains 
all the relevant information about the culture and traditions of the TL country.

4. Using multimedia resources: Seven teachers mentioned showing 
videos to promote intercultural competence and intercultural citizenship. This 
approach allows students to engage with culture-related content, encouraging 
them to analyze and reflect on various cultural contexts and peculiarities of 
intercultural communication. 

I consider the age and needs of my students and develop their intercultural 
competence by showing culture-related videos and discussing different 
situations depicted in them.  

One of the strategies I employ is incorporating culture-related videos into 
the classes. By watching these videos, students are exposed to various cultural 
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situations. We always have discussions after watching. Students gain a deeper 
understanding of cultural nuances, perspectives, and practices through these 
discussions. This approach helps to enhance their intercultural competence by 
promoting critical thinking, empathy, and a broader understanding of different 
cultural perspectives.

Overall, the data reveals that most participants conflate intercultural 
competence with intercultural citizenship, which suggests a limited 
comprehension of “intercultural citizenship.” The teachers may not fully grasp 
the differentiation between these two concepts and the broader implications 
associated with intercultural citizenship beyond the scope of intercultural 
competence.

Conclusion
In conclusion, the study explored EFL teachers’ perceptions of 

intercultural citizenship and their practices to promote it in EFL classes. Such 
perceptions as empathy, tolerance, engagement in intercultural dialogue, and 
peaceful conflict resolution align with the goal of FL education, which is to 
cultivate students’ intercultural competence. The study revealed a limitation 
in teaching practices related to the integration of the intercultural citizenship 
component in the EFL classroom. While some instructors advocated for its 
inclusion through specialized textbooks and extracurricular activities, some 
participants did not employ any teaching methods/approaches to prepare 
students as intercultural citizens. Furthermore, the findings showed that 
assessment practices were limited, with half of the participants stating that 
they do not assess their students’ intercultural citizenship skills. This, in turn, 
highlights the need for further exploration of appropriate tools for assessing 
students’ intercultural citizenship. The satisfaction of teachers with the 
availability of teaching materials for promoting intercultural citizenship also 
varied. The participants acknowledged the difficulty in finding such resources. 
Regarding the intercultural citizenship content of the teaching materials, 
teachers expressed mixed levels of satisfaction with the materials they employ 
in the EFL classroom. 

Overall, the study provides insights into teachers’ understanding, practices, 
and challenges concerning the integration of the intercultural citizenship 
component into the EFL classroom. Future research could explore teachers’ 
perspectives, knowledge, and practices related to intercultural citizenship and 
investigate ways to enhance their understanding and implementation of this 
concept in the EFL classroom. Such research would contribute to developing 
and refining intercultural citizenship education in language teaching and 
provide insights for curriculum design and teacher training programs.
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The main limitation of this study lies in the use of the quantitative 
method; future research may employ the qualitative method by interviewing 
EFL teachers. Furthermore, this study is limited in scale, involving teachers 
from only two universities in Kazakhstan. Subsequent research may benefit 
from including a larger and more diverse sample size.
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Аңдатпа. Мәдениетаралық білім берудің негізгі мақсаты – жаһандық 
қоғамның табысты және тұрақты дамуы үшін қажетті студенттердің 
дағдыларын, құндылықтары мен көзқарастарын дамыту. Студенттердің 
мәдениетаралық азаматтықты дамыту қазіргі заманғы шет тілін оқытудың 
жаңа бағыты болып табылады, ол осы салада бірқатар зерттеулер жүргізу 
және оқыту тәжірибесін талдау қажеттілігін анықтайды.

Зерттеудің мақсаты - ағылшын тілі пәні мұғалімдерінің 
“мәдениетаралық азаматшылық” концептін түсіну және олардың 
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студенттердің мәдениетаралық азаматшылықтарын дамыту үшін 
пайдаланатын оқыту әдістерін зерттеу. Деректер ашық және жабық 
сұрақтардан құрылған онлайн-сауалнамалар арқылы жиналды. 
Сауалнамаға Қазақстанның екі жоғары оқу орнынан 23 ағылшын тілі 
пәні оқытушылары қатысты. Зерттеу нәтижесінде мәдениетаралық 
азаматшылық түсінігімен байланысты басқа адамдарға құрмет пен 
жайдарылық, эмпатия, шыдамдылық, гуманизм және мәдениетаралық 
диалогқа қатысу сияқты санаттар айқындалды. Зерттеу шеттілді білім 
беру үдірісіне мәдениетаралық азаматшылық компонентің біріктіруімен 
байланысты оқыту әдістері шектеулі екенін көрсетті. Кейбір қатысушылар 
студенттердің мәдениетаралық азаматшылықтарын дамыту үшін арнайы-
бағытталған әдістемені қолданбайтындарын атап өтті. Бұдан басқа, 
қатысушылар тиісті оқыту материалдарын іздестіруіне байланысты 
мәселелері жайлы айтты. Зерттеу барысында алынған нәтижелердің 
теориялық және практикалық маңызы бар. Оларды жаңартылған оқу 
бағдарламаларын әзірлеу кезеніңде, жаңа оқу материалдарын жасау 
және студенттерді мәдениетаралық деңгейде белсенді өзара әрекеттесуге 
дайындауға бағытталған оқытудың инновациялық әдістерін енгізу үшін 
пайдалануға болады.

Тірек сөздер: мәдениетаралық азаматшылық, мәдениетаралық 
құзыреттілік, мұғалімдер, қабылдау, әдіс-тәсілдер, категориялар, бағалау, 
ресурстар 
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Аннотация. Главной целью межкультурного образования 
является формирование навыков, ценностных установок и отношений 
обучающихся, необходимых для успешного и стабильного развития 
глобального общества. Развитие межкультурной гражданственности 
обучающихся является достаточно новым направлением в современном 
иноязычном образовании, что определяет необходимость проведения 
ряда исследований и анализа практик преподавания в этой области. 
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Данное исследование направлено на изучение понимания 
преподавателями английского языка понятия «межкультурная 
гражданственность», а также на анализ методов обучения, которые они 
используют для развития межкультурной гражданственности студентов. 
Данные были собраны с помощью онлайн-анкеты, состоящей из вопросов 
открытого и закрытого типов. В анкетировании приняли участие 23 
преподавателя английского языка из двух вузов Казахстана. В результате 
исследования были определены категории, связанные с пониманием 
межкультурного гражданства. Данные категории включают в себя такие 
понятия, как открытость и уважение к другим, эмпатия, толерантность, 
гуманизм и участие в межкультурном диалоге. Исследование показало, что 
методы обучения, связанные с интеграцией компонента межкультурной 
гражданственности в иноязычный образовательный процесс, являются 
ограниченными. Кроме того, участники отметили, что сталкиваются с 
трудностями, связанными с поиском подходящих учебных материалов. 
Результаты, полученные в ходе исследования, имеют как теоретическую, 
так и практическую значимость. Они могут быть использованы для 
разработки обновленных учебных планов, создания новых учебных 
материалов и внедрения инновационных методов обучения, которые будут 
направлены на подготовку обучающихся к активному взаимодействию на 
межкультурном уровне.

Ключевые слова: межкультурная гражданственность, межкуль-
турная компетенция, преподаватели английского языка, восприятие, 
методы/ подходы, категории, учебные материалы, оценивание
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Abstract. The process of ensuring the quality of education for the 
development of each country requires the modernization of specialist training 
in accordance with its priorities, labor market demands, educational needs and 
characteristics of students, where the most relevant and decisive is the focus on 
students, in particular on their academic success.

The purpose of the study was to monitor and analyze students’ educational 
activities to determine its impact on academic success.

The scientific and practical significance of the study lies in the study and 
analysis of the academic success of students based on their experience in order 
to determine strategies for improving the activities of universities in order to 
improve the quality of the educational process.

A quantitative method was utilized and the tool for collecting data was a 
questionnaire on the Qualtrix and the results were processed on the R-Studio. 
The empirical basis of the study was a stratified sample of 500 students from 
three Kazakhstani universities, which was divided into 4 groups (courses), and 
then respondents from each group were randomly selected for inclusion in the 
sample.

The article presents the results of a study indicating the presence of 
functional differences in student experience. A review and comparative analysis 
revealed the following results and conclusions: the educational component of 
academic success varies depending on the type of educational activity; weak 
scientific communication involvement of students of all courses in many types 
of scientific activities; self-education experience is presented at a fairly average 
level; performing practical work for students of all courses is important, and 
the dominant motive is the cognitive motive, then professional, social and self-
affirmation.
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The research results, conclusions and recommendations have practical 
significance, allowing teachers and university staff to use them in the educational 
process to improve student success.

Keywords: quality of education, academic success, student experience, 
educational strategy, educational activities, research activities, self-education, 
motivation

Basic provisions
The quality of higher education is the most important indicator for higher 

education institutions. It ensures the fulfillment of the requests of the state and 
society regarding the training of modern, highly qualified specialists.

Relevantly, determining the modernization of the educational process at 
universities involves focusing on students, particularly their academic success. 
Students’ academic success depends on their experience of involvement and 
independence, their satisfaction of important needs during their studies at 
the university, and their attitude towards the learning conditions and towards 
themselves as a subject of learning. The main component of a modern university 
is the success of the student, while its research, monitoring, and evaluation are 
based on an assessment of the student’s involvement in study, science, research, 
and self-education, as well as his preferences and motives in learning.

Research aimed to monitor and assess the of students at three universities 
in Kazakhstan. The originality of this study lies in its pioneering attempt to 
explore and analyze the academic success of students at the university based 
on their experience. The practical significance of the study lies in the findings 
from this study hold potential value in identifying strategies to enhance the 
activities of universities to improve the quality of the educational process. 

The study showed that academic success is formed statically and 
functionally without developed dynamics. It requires constant and mandatory 
monitoring and analytics of the educational process at all levels of university 
management and improving the university learning environment based on 
university monitoring data.

The study’s results are useful for identifying strategies for improving the 
quality of the educational process by improving universities’ activities.

Introduction  
The quality of higher education has always been and will be the most 

important indicator for all educational organizations, ensuring the fulfillment 
of the requests of the state and society regarding the training of modern, highly 
qualified specialists. Ensuring high-quality education allows all universities to 
be competitive and continuously develop.
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The concept of “quality of education” remains a subject of discourse 
among numerous scholars, leading to diverse definitions. For instance, one of 
them is described as “the totality of properties and their manifestations that 
aid in meeting human needs and serving the interests of society and the state”  
[1, p.31].  

Specific approaches are essential to evaluate education quality accurately. 
This involves assessing the degree of alignment between the content of 
educational programs and the requirements of the State Educational Standard 
and employers’ needs, as well as ensuring the satisfaction of consumers of 
educational services and enhancing the general culture and education of 
students. It is necessary to create a system for monitoring and developing the 
university’s activities, such as the development of educational programs, the 
implementation process, quality control of educational materials, the creation 
of a material and technical base, teacher training, and other vital areas to 
manage the quality of education.

Ensuring education quality for each country’s progress requires the 
modernization of specialist training in organizational, content, and technological 
aspects in line with state priorities, labor market demands, new methodologies, 
training concepts, and the educational needs and characteristics of the students 
themselves.

In contemporary educational reform, the paramount focus for university 
modernization is centered on students, particularly their educational success. 
Success, stemming from an individual’s actions and their ability to secure it, 
can be comprehensively defined through two perspectives: objective success, 
gauged by the degree of attaining expected outcomes, and subjective success, 
influenced by one’s attitude towards achievements, reflected in self-esteem, 
and satisfaction with oneself and one’s endeavors [2]. The educational success 
under consideration entails a comprehensive evaluation of the effectiveness of 
educational activities, encompassing academic performance, preparedness for 
activity, student skills, and other valuable learning outcomes.

The current and traditionally employed indicators of academic 
performance may not directly contribute to successful employment, 
professional activity, and growth. The educational system, often centered 
around grades, primarily serves as a platform for transmitting experience 
rather than solely focusing on knowledge, student achievement, and similar 
objectives. It is observed that individuals with lower grades who are already 
working in their field possess valuable professional and practical experience, 
along with self-regulation and self-development skills, leading to success in 
their professional pursuits. From a scientific standpoint, encompasses formal 
indicators like academic performance, disciplinary knowledge (hard skills), 
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and communicative, professional, and social competencies. These extend to 
an active and conscious approach to decision-making situations, the ability to 
overcome educational challenges, and a sense of comfort and positive emotions 
during the learning and interaction process within a university environment 
(soft skills).

Furthermore, investigations into student involve assessing motivation, 
engagement, satisfaction with learning, and academic performance. 
Teacher-researchers emphasize cognitive learning outcomes, such as a 
deep understanding of educational material and academic performance, and 
behavioral outcomes, like academic risk linked to potential university departure 
or expulsion, behavioral engagement demonstrated through invested efforts, 
decision-making abilities, and persistence [3]. Some studies also incorporate 
social outcomes related to well-being and personal growth alongside cognitive 
and behavioral learning indicators [4].

It is common knowledge that students engage in various activities 
during their university studies, including educational (academic), research, 
professional, and sociocultural pursuits. The outcome or success of any of 
these activities relies on the student and their capacity for self-education and 
active participation in the university’s educational processes. Consequently, 
our survey of students includes an examination of students’ experiences in 
these activities, including their preferences and motivations.

From our perspective, monitoring and analyzing students’ activities 
throughout their university studies play a pivotal role in determining the 
success of their educational journey, serving as a key indicator of education 
quality. 

Materials and methods
Higher education holds a significant role in Kazakhstan by imparting 

essential professional training across all sectors of the republic’s economy 
while integrating with science and production. Presently, the primary objective 
of education in Kazakhstan is to enhance the global competitiveness of its 
education and science, cultivate individuals grounded in universal human 
values, and amplify the contribution of science to the country’s socio-economic 
progress. Consequently, the Kazakh education system has shifted, influencing 
the expectations for future specialists’ professional qualities, the content of 
general scientific and professional training, and the evolution of new models 
for specialists and learning processes within universities. In alignment with 
the Law of the Republic of Kazakhstan on Education, the New Concept for 
the Development of Education in the Republic of Kazakhstan [5], and the 
State Standard of Higher Education [6], universities must develop modern 
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professional competencies for future specialists. The quality of education within 
the universities of the Republic of Kazakhstan is gauged through accreditation 
and rating processes conducted by independent national and international 
specialized agencies, considering input from employers, the accomplishments 
of graduates, and feedback from all stakeholders. To increase it, tools such 
as educational audit, benchmarking, information activities, scientific and 
analytical work, etc. are used. However, the quality of higher education is 
predominantly assessed through an analysis of the practical experiences 
students acquire during their university studies.

Throughout their university studies, students can amass experiences that 
lead to a transformative journey as individuals. It is widely acknowledged that 
various factors, including academic success, satisfaction with the educational 
program, active participation in the learning process, genuine interest in 
learning, the quality of educational process organization at the university, 
and the expectations and motivation of students influence this transformation. 
Numerous studies support the notion that a university’s impact on shaping a 
student’s personality is closely tied to their educational success [5, 6]. Therefore, 
the success of student learning is the main aspect of a modern university and 
requires research.

Our examination of the learning process within a university, coupled with 
our established experience in university settings, underscores that evaluating 
the success of training necessitates an analysis of students’ experiences. This 
approach allows us to view the learning process from the students’ perspective – 
how they gauge the effectiveness and motivation of their activities and whether 
their educational and social needs and preferences are met. Additionally, the 
significance of analyzing and considering the student experience is evident in 
its correlation with objective success indicators, such as academic performance 
and retention.

The primary component of the student experience is shaped by antecedent 
factors, including social support, student goals, perception of the learning 
environment, previous academic achievements, and elements influencing 
learning outcomes such as grades and satisfaction. Furthermore, the experience 
of educational and professional activities is intertwined with the fulfillment 
of fundamental needs for autonomy, social connectedness, and competence, 
ultimately influencing an individual’s subjective well-being, a crucial aspect 
in the context of success. The need for autonomy is met when students can 
align their actions with their values and goals, exercising independent thinking 
and feeling. To illustrate, fulfilling the need for social connections involves 
receiving support from teachers and fellow students. Competence satisfaction is 
reflected in students’ confidence in the effectiveness of their activities, academic 
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success, and the enhancement of their abilities. With this understanding, it 
follows that subjective success is a student’s experience of engagement and 
independence in the course of professional activities, a positive evaluative 
attitude toward the learning environment, and self-perception as an active 
agent in their development. Subjective success is intertwined with objective 
academic performance. Yet, the detailed exploration of how students perceive 
their learning experiences in shaping success has not been extensively studied 
in the academic realm.

Our interest in students is motivated by several factors. On the one hand, 
achieving educational and social success for students hinges on subjectivity, 
individual autonomy in the educational process, and the motivation to succeed 
[2]. Conversely, internal factors crucial for success, such as internal motivation, 
universal competencies, reflexivity, and other subjective qualities, are often 
underdeveloped in these students [7].

The topic of academic success and the factors influencing it is familiar 
but relevant for research due to its importance for students and educational 
institutions. However, what is meant by successful learning needs to be better 
defined. Some authors of theoretical and review studies on this topic point 
to the ambiguity and vagueness of this concept and on their heterogeneity 
of definitions [8]. There is an opinion that successful learning consists of six 
components, such as “academic success as inclusive of academic achievement, 
attainment of learning objectives, acquisition of desired skills and competencies, 
satisfaction, persistence, and post-college performance” [8, p.5]. 

According to this view of academic success, involvement in learning 
is not an element but a success factor. More often, educational success refers 
to academic performance, such as GPA, or it is associated with the student 
population as an important indicator of an educational institution. Today, 
the issue of learning success is studied using qualitative methods, such as 
questionnaires, interviews, and experimentation, to determine students’ 
opinions about the success of learning and the factors influencing it. Students 
are also interested in this issue, for them the learning process is as important 
as the result. They identified important factors for the success of training, for 
example, internal ones, i.e., individual characteristics of students, and external 
ones, i.e., university assistance and finances. In addition, they consider grades 
and their involvement in learning, the process of experiencing positive 
emotions, as markers of success, effort expended, and stress [9]. The notion of 
educational success is shaped through the educational process, influenced by 
institutional understanding and personal perspectives.
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Thus, researchers pay attention to different aspects of academic success, 
but the common thing is that they analyze the actual experience of students. 
Therefore, the student’s view of the success of their studies is important and 
determines the assessment of the quality of the higher education they receive [8].

Therefore, students’ perspectives, shifts in their experiences, and the 
success of their learning significantly impact the evaluation of education 
quality. This is substantiated by research in this field conducted by scholars 
like M. Tam and P. Ashvina [10], D. Chung Sea Law, A. Dean A., P. Gibbs 
[11], and et. al.

In pedagogical research, the consensus is that student experience equates 
to student success. An alternative perspective considers student experience 
to encompass their engagement, defined as «as students’ involvement 
with activities and conditions likely to generate high-quality learning, is 
increasingly understood to be important for superior education» [12, p.3]. This 
engagement is influenced by the student’s overall institutional experience and 
is linked to the student’s self-esteem as an indicator of education quality. In 
additional studies, educational experience is considered a criterion associated 
with student satisfaction with university studies [13]. Some viewpoints assert 
that self-regulation and self-learning are essential components of a student’s 
comprehensive educational experience, with their development occurring 
through metacognitive (reflective) practices [14].

Following this review and analysis of studies on the university, it is evident 
that researchers tend to emphasize its aspects rather than the experience itself. 
Consequently, we assert the importance of considering and analyzing student 
experience as an individual’s capacity and readiness for conscious, successful 
action throughout the entire university learning process. The outcomes of such 
assessments will enable us to identify essential priorities in shaping educational 
strategies at the university and determining the internal quality of education.

In scientific approaches to, the significance extends beyond formal 
academic performance indicators. The results encompass engagement in 
educational, research, and self-educational activities, learning preferences, and 
student motivation throughout the learning process. 

Our research aimed to monitor and assess the of students at three 
universities in Kazakhstan (S. Seifullin University, Almaty Management 
University, and Kazakh Ablai Khan University of International Relations and 
World Languages). The objective was to derive proposals and recommendations 
to enhance the quality of education in universities across the country.

To accomplish the objective, the following tasks were outlined:
• Examine the students across all courses at the three Kazakhstani 

universities based on their learning experience.
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• Analyze the obtained results of the student.
• Formulate recommendations to identify strategies for enhancing the 

activities of universities to improve the quality of the educational process.
The originality of this study lies in its pioneering attempt to explore and 

analyze students at the university based on their experience. The findings from 
this study hold potential value in identifying strategies to enhance the activities 
of universities to improve the quality of the educational process.

Drawing from different interpretations of the concept of “educational 
experience” [12], we have formulated our working definition of student 
experience. We define it as the student’s idea of the success of his educational 
and professional activities. Since the student is the subject of this activity, his 
learning and social context are significant for educational success, as is his 
readiness for self-education, self-development, and subjective well-being.

In pedagogical literature, the customary division of university educational 
experience includes learning experience and direct institutional experience. 
Learning experience pertains to academic preparation at the university [5], 
while institutional experience encompasses aspects of life on campus. From 
our perspective, assessing a student’s readiness to actively engage in university 
life, educational preferences, and motivation allows us to evaluate their 
readiness to act and judge the educational experience as a personal mental 
structure.

The study was conducted using a qualitative methodology, and the 
material for analysis was derived from a questionnaire developed by T. N. 
Korneenko and I. A. Shcheglova [15]. All survey questions were hosted on 
the R-Studio platform, enabling the creation of anonymous surveys and their 
online administration. The empirical foundation of the study consisted of 
data obtained from a survey of students across three Kazakh universities: S. 
Seifullin University (Astana), Kazakh Ablai Khan University of International 
Relations and World Languages (Almaty), and Almaty Management University 
(Almaty). A total of 496 students, with a distribution of 165-166 participants 
from each university, spanning 1st to 4th years across six educational programs, 
actively participated in the survey. The survey was conducted anonymously 
and voluntarily, utilizing electronic mailings to students’ email addresses. 
Among the 496 participants, 103 were first-year students, 154 were second-
year students, 128 were third-year students, and 111 were fourth-year students.

The survey questions were divided into 4 subgroups to determine the 
degree of students’ involvement in study and science, the degree of self-education 
and motivation, and students’ educational preferences in the learning process. 
To examine the composition of students spanning four years of study in three 
Kazakhstani universities, we performed a descriptive analysis of respondents’ 
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educational, scientific, and self-educational experiences. Additionally, we 
assessed the degree of their preferences and motivation during their university 
studies.

Results
1. Academic Success and Study. To gauge educational success as an 

integral facet of the student experience, we examined the level of students’ 
engagement in the learning process. Picture 1 illustrates the survey results 
characterizing the educational engagement of students across all courses. 

     

Picture 1 - The educational component of academic success

The analysis of the data indicates that, considering responses of “always” 
and “from time to time,” students exhibit fluctuating yet above-average 
engagement in educational activities, with a slight decline noted towards 
graduation for specific items (Q3 and Q6). Students across all courses actively 
participate in class discussions (Q1) and engage in interesting educational 
tasks (Q3). However, the appeal of discussing meaningful course issues 
with the teacher outside class time (Q5) could be much higher. The survey 
highlights variations in students’ learning engagement based on the nature of 
the learning activity. Notably, for graduate students, there is a decline in their 
participation in practices and group discussions defending specific positions 
in the classroom (Q6) (“often” at only 22.8%) and in conversations with the 
teacher during extracurricular time on the discipline’s content (Q5) (“often” at 
only 15.7%).

2. Academic Success and Science
To evaluate students in research activities, we scrutinized their 

engagement in such endeavors. The questionnaire included questions about 
how often students searched scientific literature, worked on an article and its 
publication, prepared a presentation of a scientific report at a scientific seminar, 
interacted with the teacher and students at a scientific seminar, etc.
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The survey findings on the scientific component of academic success 
lead to the following observations:

1) There is a notable lack of scientific engagement among students across 
all courses in various types of research activities, including participation in 
a research circle (Q2), engagement in research projects (Q3), participation 
in scientific discussions with doctoral and undergraduate students (Q10), 
attendance of scientific research seminars (Q13), and collaboration with 
teachers on projects (Q15). However, it is worth noting an active inclination 
among students to utilize scientific literature in classes (Q5), participate in 
group mini-projects (Q7), independently refer to scientific sources (Q9), and 
complete tasks on topics of interest (Q8).

2) Despite the overall reluctance of students towards scientific endeavors, 
first-year students exhibit a greater interest in this domain than their senior 
counterparts. They actively engage in assisting teachers with scientific research 
(Q1), attending a science club (Q2), participating in research projects (Q3), 
utilizing scientific literature in class (Q5), presenting a scientific literature 
review before an audience (Q6), independently referring to scientific sources 
during the study process (Q9), and independently selecting complex topics 
(Q14). In contrast, second-year students tend to choose the responses “never” 
or “rarely” for variables such as attending a science club (Q2), participating 
in scientific discussions with doctoral and master’s students (Q10), and 
collaborating with a teacher on a project (Q15), indicating low engagement in 
these research activities. Third-year students actively participate in almost all 
research activities except Q1, Q2, and Q5. Graduate students exhibit the lowest 
level of engagement in scientific activities throughout their university studies.

3) A noteworthy negative aspect is the remarkably low engagement 
of all respondents in visiting a science club (Q2), participating in a research 
project (Q3), and engaging in scientific discussions with doctoral and master’s 
students (Q10).

3. Academic Success and Self-Education
In the third segment of the survey, we delved into self-education as 

an indicator of students. The results, depicted in picture 2 below, reveal that 
students’ experiences with self-education are moderately average. 
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Picture 2 - Self-educational component of academic success

Notably, students across all courses indicated that when faced with 
cognitive challenges, they attempt to resolve them independently using 
scientific and educational literature and information presented by the teacher 
(Q1). They also seek assistance from classmates (Q2) or explore similar 
lectures and teacher videos from other universities on the internet (Q5). Third 
and fourth-year students, in particular, tend to prefer seeking guidance from 
teachers (Q3). Interestingly, there needs to be more enthusiasm among students 
for online courses (Q4).

4. Academic Success and Students’ Preferences
In order to determine the correspondence between the educational 

activities of the university and the expectations of students, the questionnaire 
asked questions about the educational preferences of students. The results, 
depicted in picture 3, reveal that all presented activities are deemed important 
by students across all courses. 

Picture 3 - Study preferences of students during practical classes 
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Notably, first-year students express a specific preference for solving 
challenging and interesting experimental tasks (Q1) and engaging in discussions 
with the opportunity to ask questions (Q3) (“important” at 54.7% and “very 
important” at 19.8%). Second-year students exhibit similar preferences 
across all types of activities. Third-year students also favor group work on 
interesting tasks (Q2) (“important” at 53.3% and “very important” at 27.5%) 
and participation in discussions with the opportunity to ask questions (Q3) 
(“important” at 44.2% and “very important” at 29.6%). Graduate students, on 
the other hand, express a preference for working more independently to solve 
problems (Q4) (“important” at 60.4% and “very important” at 14.9%). 

5. Academic Success and Motivation
The fifth segment of the survey aimed to uncover the connection between 

students’ motivation and their level of success in the educational process. 
Motivation is directly reflected in the extent of students’ engagement in active 
university life, contributing to career growth, the pursuit of new knowledge, 
self-education, and active participation in the educational process. 

The results obtained from the survey of students from the 1st to the 
4th year on motives as a factor of engagement suggest that, for all students, 
the dominant motive is cognitive - the desire to study and learn new things. 
The second-ranking motive is professionalism, linked to acquiring profound 
professional knowledge and skills. In third place is the social motive, associated 
with material well-being. The motive of self-affirmation, “I study to prove to 
myself that I am an intelligent person,” occupies the fourth and last position.

The results of the survey indicate that students of all courses choose the 
answer “like to study and learn new things” for many types of work, i.e. The 
cognitive motive is in the lead, and then only the “professional motive”.

Following closely is the professional motive. Thus, the motives for 
learning are intricately connected to students’ engagement in the educational 
process. The greater a student’s motivation for their educational activities, the 
more inclined they are to participate in these activities actively. 

Discussion
The findings presented in our research, which focused on monitoring and 

analyzing students at three universities based on their experience, can offer 
valuable insights for devising strategies to enhance university activities and 
improve the quality of the educational process. While this study doesn’t propose 
a concrete educational strategy, it does provide some recommendations.

Designing modern educational strategies in universities typically 
revolves around meeting the educational needs of students and aligning them 
effectively with social development goals. Our research highlights that student 
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experience comprises three key components: educational experience, scientific 
experience, and self-education experience, each requiring specific attention. 
Additionally, factors such as preferences and motivation play a crucial role.

The moderate level of student engagement in university educational 
activities, as revealed in our study, indicates the necessity for further refinement 
of the educational practices or strategies implemented by the university. This 
emphasizes the importance of continuously adapting and enhancing these 
strategies to better cater to students’ evolving needs and preferences. 

We made the following conclusions according to the results of our 
research:

• The presence of unstable but above-average educational success 
among students of all courses highlights the need to enhance the educational 
component of the student experience. This could be achieved by revising class 
formats and emphasizing group discussions, presentations, and discussions 
with teachers outside regular class time. Particular attention should be given 
to 4th-year students, recognizing their significance as future graduates and 
specialists.

• The low indicators of scientific success, compared to educational 
engagement across all courses, suggest a weak engagement of students in 
research activities by the teaching staff. Consequently, there is a need for the 
university’s teaching staff to develop a strategy to attract students to scientific 
pursuits, including engagement in scientific projects, circles, conferences, 
lectures, seminars, and discussions. Teaching students how to independently 
work with scientific literature and undertake complex tasks and projects is 
essential.

• The survey results indicate that students rely on self-education when 
faced with difficulties. They seek additional knowledge through interactions 
with peers and teachers, online searches, and scientific and educational 
literature and presentations.

• It is crucial to involve students in self-education from their first year, 
encouraging them to acquire additional professional knowledge through 
specialization and online courses. This early engagement aims to foster self-
determination within a professional educational environment throughout their 
university studies.

• Acknowledging the paramount importance of student, there is a 
pressing need to boost motivation for learning.

• Considering the positive changes in student experience observed across 
different courses, a revision of the university’s educational policy is warranted.

• To enhance students’ motivation for active educational participation 
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at the university, it is crucial to augment the incorporation of interactive 
technologies into educational strategies. This, in turn, will elevate cognitive 
activity in individual, group, professional, and research communications.

• When formulating university educational strategies, a heightened 
emphasis on strengthening the overall communicative component is essential. 
This serves as the foundation for stimulating and enhancing student engagement.

Conclusion
In the contemporary world, a student is a pivotal indicator of educational 

quality. This success evolves through the mastery of relevant educational 
programs within the scientific and educational milieu of the university. Our 
study focused on monitoring the success of students’ learning, considering 
significant components such as study, science, and self-education and factoring 
in students’ preferences and motivation.

The study’s findings revealed that the level of educational success in 
universities needs to be sufficiently high, it tends to be static and functional, 
and there is no development of dynamic characteristics, which confirms the 
need for mandatory monitoring of the educational process at the university.
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Aңдатпа. Әрбір елдің дамуы үшін білім сапасын қамтамасыз ету 
үдерісі оның басымдықтарына, еңбек нарығының талаптарына, білім 
алушылардың білім беру қажеттіліктері мен ерекшеліктеріне сәйкес 
мамандарды даярлауды жаңғыртуды талап етеді, мұнда ең өзекті және 
шешуші бағыт студенттерге, әсіресе олардың академиялық жетістіктері.

Зерттеудің мақсаты студенттердің оқу іс-әрекетін бақылау және 
талдау, оның оқу жетістіктеріне әсерін анықтау болды.

Зерттеудің ғылыми-тәжірибелік маңыздылығы білім беру 
үдерісінің сапасын арттыру үшін университеттердің қызметін жетілдіру 
стратегияларын анықтау мақсатында студенттердің оқу жетістіктерін 
олардың тәжірибесіне сүйене отырып зерделеу мен талдауда жатыр.

Зерттеуде сандық әдіс қолданылды, ал деректерді жинау құралы 
Qualtrix-та сауалнама болды, оның нәтижелері R-Studio-да өңделді. 
Зерттеудің эмпирикалық негізі үш қазақстандық университеттің 500 
студентінен тұратын стратификацияланған іріктеу болды, олар төрт 
топқа (курстарға) бөлініп, содан кейін іріктеуге қосу үшін әр топтан 
респонденттер кездейсоқ таңдалды.

Мақалада студенттік тәжірибеде функционалдық айырма-
шылықтардың болуын көрсететін зерттеу нәтижелері берілген. 
Студенттердің оқу жетістіктерінің көрсеткіштерін шолу және 
салыстырмалы талдау келесі нәтижелер мен қорытындыларды көрсетті: 
студенттердің оқу жетістігінің тәрбиелік құрамдас бөлігі оқу әрекетінің 
түріне байланысты өзгереді; барлық курс студенттерінің ғылыми 
қызметтің көптеген түрлеріне ғылыми коммуникациялық құлшынысы 
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өте төмен; студенттердің өзін-өзі тәрбиелеу тәжірибесі жеткілікті орташа 
деңгейде ұсынылған; барлық курс студенттері үшін практикалық жұмысты 
орындау маңызды; барлық студенттер үшін танымдық мотив, содан кейін 
кәсіби, әлеуметтік және өзін-өзі бекіту мотивтер басым болып табылады.

Зерттеу нәтижелерінің, қорытындылары мен ұсыныстарының 
практикалық маңызы бар, бұл оқытушылар мен университет 
қызметкерлеріне студенттердің жетістіктерін арттыру үшін білім беру 
үдерісінде пайдалануға мүмкіндік береді.

Тірек сөздер: білім беру сапасы, академиялық жетістігі, студенттік 
тәжірибе, білім беру стратегиясы, оқу іс-әрекеті, ғылыми-зерттеу іс-
әрекеті, өзі-өзіне білім беру, мотивация

ВЗГЛЯД СТУДЕНТА НА АКАДЕМИЧЕСКУЮ УСПЕШНОСТЬ 
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Аннотация. Процесс обеспечения качества образования 
для развития каждой страны требует модернизации подготовки 
специалистов в соответствии с ее приоритетами, запросами рынка 
труда, образовательными потребностями и особенностями студентов, 
где наиболее актуальным и определяющим является ориентация на 
студентов, в частности на успешность их обучения. 

Цель исследования заключалась в мониторинге и анализе 
образовательной деятельности студентов для определения ее влияния на 
академическую успешность. 

Научно-практическая значимость исследования заключается в 
исследовании и анализе успешности обучения студентов на основе их 
опыта для определения стратегий по совершенствованию деятельности 
университетов с целью повышения качества образовательного процесса. 

Был использован количественный метод, а инструментом для 
сбора данных была анкета на Qualtrix, результаты которой были 
обработаны на R-Studio. Эмпирическую базу исследования составила 
стратифицированная выборка из 500 студентов трех казахстанских 
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университетов, которая была поделена на 4 группы (курса), а затем 
случайным образом отобраны респонденты из каждой группы для 
включения в выборку.

В статье представлены результаты исследования, свидетельствую-
щие о наличии функциональных различий студенческого опыта. Обзор 
и сравнительный анализ показателей успешности обучения студентов 
выявил следующие результаты и выводы: учебная составляющая 
успешности обучения студентов меняется в зависимости от вида учебной 
деятельности; очень слабая научная коммуникационная вовлеченность 
студентов всех курсов по многим видам научной деятельности; опыт 
самообразования у студентов представлен на достаточно среднем уровне; 
выполнение практических работ для студентов всех курсов является 
важным; доминирующим выступает познавательный мотив, затем 
профессиональный, социальный мотивы и мотив самоутверждения.

Результаты исследования, выводы и рекомендации имеют 
практическое значение, позволяющее преподавателям и работникам 
университетов использовать их в образовательном процессе для 
повышения успешности студентов.

Ключевые слова: качество образования, академический успех, 
студенческий опыт, образовательная стратегия, учебная деятельность, 
научно-исследовательская деятельность, самообразование, мотивация
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Abstract. The purpose of this study is to examine the methodology 
and thematic analysis of using Electronic Educational Resources (EERs) 
to teach mathematics at the university level. Using TPACK (Technological 
Pedagogical Content Knowledge) framework and Cognitive Load Theory as 
guiding principles, this research aims to investigate the impact of pedagogical 
strategies, as well as cognitive load, on the way EERs are utilized by teachers. 
There is increasing evidence that there are a variety of factors that can influence 
the effectiveness of EERs, and this is in relation to their effectiveness. A 
significant contribution to the effectiveness of EERs was found to be made by 
pedagogical strategies and cognitive load factors that played an important role 
in this study. In addition, existing pedagogical methodologies show varying 
degrees of alignment with TPACK and the Cognitive Load Theory in terms of 
their alignment with TPACK. There is a need for educators and instructional 
designers to apply a multifaceted approach to technology integration, while 
also taking into account the context of the lesson. These findings offer valuable 
insights for educators and instructional designers. As a result of this study, both 
theoretical and practical aspects of the use of technology in the teaching of 
mathematics at university level can be addressed.
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Basic provisions
The rapid advancement of technology and its integration into educational 

settings have necessitated a re-evaluation of pedagogical strategies, particularly 
in specialized disciplines like university-level mathematics education. As 
educators and researchers grapple with the complexities of incorporating 
Electronic Educational Resources (EERs) into teaching and learning, a robust 
understanding of the existing literature becomes imperative. This Literature 
Review aims to critically examine the current body of research through two 
primary lenses: methodological considerations in pedagogical experiments 
and the role of technology in educational settings. The review will delve into 
empirical studies that focus on the methodology of pedagogical experiments, 
comparative insights across disciplines, and the impact of technology, 
particularly in the context of smart classrooms and higher-order thinking 
skills. Additionally, the review will identify gaps in the existing literature, 
setting the stage for the current study’s objectives and research questions. The 
overarching goal is to synthesize insights from diverse studies and theoretical 
frameworks, such as the Technological Pedagogical Content Knowledge 
(TPACK) framework and Cognitive Load Theory, to provide a comprehensive 
understanding of the effective use of EERs in university-level mathematics 
education.

Introduction
The integration of technology into educational settings has been a 

transformative force, offering new opportunities and challenges that have 
farreaching implications for teaching and learning. In the realm of university-
level mathematics education, the use of Electronic Educational Resources 
(EERs) has become increasingly prevalent. These resources promise to enhance 
educational outcomes by providing interactive, flexible, and personalized 
learning experiences. However, the effective utilization of EERs is not 
straightforward and is influenced by a myriad of factors, including pedagogical 
strategies and cognitive load considerations. While theoretical frameworks 
like Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK) and Cognitive 
Load Theory offer valuable insights into these aspects, there is a noticeable 
gap in the literature. Specifically, few studies have attempted to integrate these 
frameworks to provide a comprehensive understanding of the effective use 
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of EERs in university-level mathematics education. This lacuna in academic 
discourse serves as the impetus for the current study.

The primary objective of this research is to delve into the complexities 
surrounding the effective use of EERs in university-level mathematics 
education. To achieve this, the study has several specific aims:

1. To investigate how various pedagogical strategies impact the 
effectiveness of EERs.

2. To examine the role that cognitive load plays in the utilization of EERs.
3. To assess how well existing pedagogical methodologies align with 

the principles of TPACK and Cognitive Load Theory.
The significance of this study is twofold. Academically, it aims to fill 

a gap in the literature by integrating elements of both TPACK and Cognitive 
Load Theory, thereby offering a more nuanced theoretical framework for 
understanding technology integration in education. Practically, the study 
provides actionable insights for educators and instructional designers in 
university-level mathematics education, emphasizing the need for a context-
specific, multi-faceted approach to using EERs effectively.

The remainder of this article is organized as follows: This section 
provides an overview of existing research relevant to the study’s objectives. 
This is followed by the “Methodology” section, which outlines the research 
design and data analysis methods. The “Findings” section presents the results 
of the thematic analysis, which are then interpreted and discussed in the 
“Discussion” section. The article concludes with a “Conclusion” section that 
summarizes the study’s key findings and implications.

By aiming to provide a comprehensive understanding of the effective use 
of EERs in university-level mathematics education, this study seeks to make 
a meaningful contribution to both the academic community and educational 
practitioners.

The integration of the Technological Pedagogical Content Knowledge 
(TPACK) framework and Cognitive Load Theory (CLT) offers a nuanced 
and multi-dimensional lens through which the effective use of Electronic 
Educational Resources (EERs) in university-level mathematics education can 
be examined. Each framework brings its own set of principles, assumptions, 
and analytical tools, and their confluence can enrich our understanding in 
several main ways.

The TPACK framework by Mishra & Koehler [1] posits that effective 
teaching with technology is not about isolating the technological aspects from 
pedagogy or content but about the complex interplay among all three. This 
framework extends Shulman’s [2] idea of Pedagogical Content Knowledge by 
adding technology into the mix.

Number 2 (73) 2024, 287 - 302



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

290

• Technological Knowledge: This involves understanding how to operate 
specific technologies, from software to hardware.

• Pedagogical Knowledge: This encompasses various teaching methods, 
classroom management, assessment and evaluation, and lesson planning.

• Content Knowledge: This pertains to what is being taught, in this case, 
mathematics at the university level.

The intersections among these forms of knowledge create more nuanced 
domains:

• Technological Pedagogical Knowledge: Understanding of how 
technology and pedagogy influence each other.

• Pedagogical Content Knowledge: Mastery of how content and 
pedagogy interact, how to make difficult concepts comprehensible through 
various teaching methods.

• Technological Content Knowledge: Understanding of the relationship 
between subject matter and the technologies that can best represent it.

• Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK): The central 
component that integrates all these forms, focusing on the teacher’s ability to 
balance these three key forms of knowledge in a teaching context.

Cognitive Load Theory (CLT), developed by Sweller [3], is rooted in 
the study of the cognitive architecture of the human brain, particularly the 
limitations of working memory in the learning process. CLT identifies three 
types of cognitive load:

• Intrinsic Load: This is inherent to the complexity of the subject matter.
• Extraneous Load: This is generated by the way information or tasks are 

presented to learners.
• Germane Load: This is related to the cognitive resources required to 

process and store new information.
While TPACK provides a holistic view of the educational ecosystem, 

CLT offers a more microscopic view, focusing on the cognitive processes at 
play during learning. The integration of these frameworks can be particularly 
insightful:

• Optimizing Technological Tools: TPACK can guide the selection of 
appropriate technological tools, while CLT can ensure that these tools do not 
overwhelm the learner’s cognitive capacity.

• Instructional Design: TPACK can inform the pedagogical strategies for 
delivering content, while CLT can provide guidelines on how to structure these 
strategies to minimize extraneous cognitive load.

• Assessment: Both frameworks can inform the design of assessments 
that not only evaluate content knowledge but also consider the cognitive load 
involved in the assessment tasks.
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In summary, TPACK offers a macro-level understanding of the educational 
context, focusing on the integration of technology, pedagogy, and content. In 
contrast, CLT provides a micro-level understanding, focusing on the cognitive 
processes that occur during learning. When integrated, these frameworks offer 
a comprehensive, multi-level understanding that can guide the effective use 
of EERs in university-level mathematics education. This integration allows 
for a more nuanced approach to educational design and assessment, taking 
into account both the external teaching environment and the internal cognitive 
processes of the learner.

The realm of empirical studies on pedagogical experiments and the use 
of technology in education is diverse, yet certain patterns emerge. Haqberdiyev 
and Horakova & Houska [4, 5] both delve into the methodology of pedagogical 
experiments, albeit from different perspectives. Haqberdiyev emphasizes 
the need for clear research design, focusing on the goals and objectives of 
pedagogical experimental work [4]. In contrast, Horakova & Houska aim 
for greater validity and reliability in pedagogical research by improving the 
methodology itself [5].

It is important to outline that while both studies underscore the importance 
of methodological rigor, they appear to operate in silos. Haqberdiyev’s focus 
on objectives could be enriched by Horakova & Houska’s insights into 
methodological improvements, and vice versa [4,5]. The absence of this 
cross-pollination limits the depth of each study. Harrison, Back, & Tatar [6] 
and Semenikhina et al. [7] report on pedagogical experiments but in different 
disciplinary contexts—interdisciplinary design and physics education, 
respectively. Despite these differences, both studies highlight the importance of 
methodological rigor and the effectiveness of specific pedagogical strategies. 
The commonality in their findings suggests that the need for methodological 
rigor transcends disciplinary boundaries. However, neither study explicitly 
addresses how their findings could be applied in other disciplines, such as 
university-level mathematics education, leaving a gap in the literature.

Hamilton et al. [8] provide a systematic review that emphasizes the 
potential and limitations of immersive virtual reality as a pedagogical tool. 
In contrast, Sergeeva et al. [9] discuss broader innovative pedagogical 
experiences without focusing on a specific technology. Hamilton et al.’s focus 
on immersive virtual reality is both a strength and a limitation; it offers depth 
but lacks breadth. Sergeeva et al. offer breadth but lack the depth that comes 
from focusing on a specific technology like Hamilton et al. This suggests that 
the effectiveness of technology is indeed context-dependent, aligning with 
Lachner et al.’s [10] findings on fostering pre-service teachers’ TPACK.
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Several studies explore pedagogical models and technological 
environments. For instance, Kireev, Zhundibayeva, & Aktanova [11] discuss 
the results of an experiment on distance learning in higher education, while 
Tsai, Lin, & Liu [12] examine the effect of the pedagogical GAME model on 
students’ PISA scientific competencies. Leung [13] explores STEM pedagogy 
in the mathematics classroom through a tool-based experiment lesson on 
estimation.

These studies offer valuable insights into specific pedagogical models 
and technological environments but often lack a comprehensive theoretical 
framework that integrates both, such as TPACK and CLT. This is a significant 
gap, as studies like those by Meng et al. [14] and Liu & Zheng [15] indicate 
the importance of high-order thinking skills and metacognitive experiences 
in smart education, which could be better understood through such integrated 
frameworks.

Recent studies have begun to focus on smart classrooms and their impact 
on higher-order thinking skills. Some researchers examine the key influencing 
factors on college students’ higher-order thinking skills in smart classroom 
environments. Others evaluate smart classrooms from the perspective of 
infusing technology into pedagogy. While these studies are groundbreaking in 
their focus on smart classrooms, they often neglect the cognitive load imposed 
by these technologically rich environments. 

The studied literature reveals several gaps that this study aims to address: 
Initially, there is limited focus on mathematics in the literature focusing on 
pedagogical experiments. Moreover, there is a lack in secondary data analysis 
in the field. Existing literature often lacks studies that employ secondary data 
analysis to synthesize findings across multiple studies related to pedagogical 
experiments in this context. Finally, there is a lack of interdisciplinary 
approaches that integrate multiple theoretical frameworks, such as TPACK and 
Cognitive Load Theory, to provide a more comprehensive understanding of the 
effective use of EERs in university mathematics education.

In summary, while the existing literature provides valuable insights into 
various aspects of pedagogical experiments and educational technology, there 
is a need for more integrative and interdisciplinary research. This study aims to 
fill these gaps by employing a secondary data analysis approach and integrating 
insights from both TPACK and Cognitive Load Theory.

Materials and methods
The present section aims to discuss the methodology which will be 

applied in the present research. Given the complex nature of the research, a 
mixed-methods approach will be employed. Moreover, a mixed-methods 
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approach enables the collection of both quantitative and qualitative data, which 
allows to build a more comprehensive understanding of the research questions.

This study will rely on secondary data, including peer-reviewed articles, 
conference papers, and institutional reports related to the use of EERs in 
university-level mathematics education. The study will consider papers 
published in the last five years in university-level mathematics education 
domain. The data used will be selected from publicly available sources and 
cited appropriately to maintain academic integrity.

The study process will be guided by the Technological Pedagogical 
Content Knowledge (TPACK) framework [1] and Cognitive Load Theory [2].

Operational Definitions:
• Effectiveness of EERs will be measured by student performance and 

engagement metrics.
• Cognitive Load will be assessed through measures like task difficulty 

and mental effort ratings.
Data Analysis Methods are the following. Thematic analysis will be 

employed to understand how existing methodologies align or diverge from 
TPACK and Cognitive Load Theory. The author will use manual coding and 
Microsoft Excel spreadsheets for analysis and presentation of the results. 

Potential limitations of the research could be related to the use of 
secondary data, which may introduce biases that are beyond the control of 
this study. This methodology section provides a comprehensive framework for 
investigating the research questions. By employing a mixed-methods approach 
and integrating the TPACK and Cognitive Load Theory frameworks, the study 
aims to contribute a comprehensive understanding of the effective use of EERs 
in university-level mathematics education.

Results
The present section will present results of the thematic analysis, which 

was conducted based on the secondary data collected from peer-reviewed 
articles, conference papers, and institutional reports. The analysis aimed to 
address the research questions by examining how existing methodologies in 
pedagogical experiments align or diverge from best practices in the integration 
of technology, as outlined by TPACK [1] and Cognitive Load Theory [2].

Theme 1: Pedagogical Strategies and EER Effectiveness
The effectiveness of Electronic Educational Resources (EERs) in 

university-level mathematics education is intricately tied to the pedagogical 
strategies employed. Hamilton et al. [8] found that immersive virtual reality 
had a positive impact on student engagement but did not fully align with 
TPACK principles. This suggests that while innovative technologies can 
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enhance engagement, they may not necessarily contribute to effective learning 
if they do not align with pedagogical and content knowledge. 

On the other hand, Leung [13] employed a tool-based experiment lesson 
that not only positively impacted EER effectiveness but also aligned well with 
TPACK. This implies that when technology is integrated in a manner that is 
coherent with both the pedagogical and content aspects of teaching, it is likely 
to be more effective. Sergeeva et al. [9] presented a more complex picture, 
indicating that innovative pedagogical experiences had mixed results, which 
could be attributed to the context in which these strategies were employed.

Table 1 - Summary of Findings on Pedagogical Strategies and EER 
Effectiveness
Author(s) Pedagogical Strategies 

Employed
Effect on EER 
Effectiveness

Alignment with 
TPACK

Hamilton et al. (2021) Immersive Virtual Reality Positive Partial
Sergeeva et al. (2018) Innovative Pedagogical 

Experiences
Mixed Yes

Leung (2019) Tool-based Experiment 
Lesson

Positive Yes

Table 1 above summarizes the findings and serves as a concise summary of 
the complex relationships between pedagogical strategies and the effectiveness 
of Electronic Educational Resources (EERs) in university-level mathematics 
education. By presenting the authors, the strategies employed, their effects, 
and their alignment with the TPACK framework, the table provides a snapshot 
that aids in understanding how different pedagogical strategies impact the 
effectiveness of EERs in university-level mathematics education.

Theme 2: Role of Cognitive Load
The role of cognitive load in the utilization of EERs is significant and 

aligns with the principles of Cognitive Load Theory. Kireev et al. [11] found 
that high task difficulty, a measure of intrinsic cognitive load, negatively 
impacted the effectiveness of distance learning platforms. This suggests that if 
EERs are too complex, they may overwhelm the learner’s cognitive capacity, 
thereby reducing learning effectiveness. Tsai et al. [12] found mixed results 
when measuring mental effort, another indicator of cognitive load. 

This suggests that cognitive load is not the only factor affecting the 
effectiveness of EERs; other variables, possibly related to the quality of 
instructional design or the learners’ prior knowledge, may also play a role. 
The mixed results from the present study indicate that the relationship between 
cognitive load and EER effectiveness may be more nuanced than initially 
thought.
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Table 2 - Summary of Findings on the Role of Cognitive Load
Author(s) Measures of 

Cognitive Load
Impact on EER 
Utilization

Alignment with Cognitive 
Load Theory

Kireev et al. (2019) Task Difficulty Negative Yes
Tsai et al. (2020) Mental Effort 

Ratings
Mixed Partial

Relevance to Discussion: Table 2 is instrumental in addressing the 
question of what the role of cognitive load in the utilization of EERs is. By 
summarizing key findings from the literature on measures of cognitive load 
and their impact, this table provides a structured overview that facilitates a 
nuanced understanding of this complex relationship.

Theme 3: Alignment with Theoretical Frameworks
The alignment of pedagogical experiments with theoretical frameworks 

like TPACK and Cognitive Load Theory varies considerably. Meng et al. [14] 
employed methodologies that align well with both TPACK and Cognitive 
Load Theory, suggesting that a well-rounded theoretical grounding can 
contribute to more effective pedagogical strategies. This aligns with the idea 
that effective teaching in a technologically enriched environment requires a 
more comprehensive and in-depth understanding of the complex interplay 
between technology, pedagogy, and content.

Liu & Zheng [15], however, showed partial alignment with TPACK 
but full alignment with Cognitive Load Theory. This suggests that while their 
methodologies were cognizant of the limitations of working memory, they 
may not have fully integrated the complexities of balancing technological, 
pedagogical, and content knowledge. This partial alignment could potentially 
limit the effectiveness of EERs in specific educational contexts.

Table 3 - Summary of Findings on Alignment with Theoretical 
Frameworks
Author(s) Methodologies Employed Alignment 

with TPACK
Alignment with 
Cognitive Load 
Theory

Meng et al. (2020) Facilitation of High-Order 
Thinking Skills

Yes Yes

Liu & Zheng (2021) Digital Interactive Technology Partial Yes

Table 3 examines how existing methodologies in pedagogical experiments 
align with TPACK and Cognitive Load Theory. By summarizing this alignment 
across different studies, the table provides a comparative perspective that is 
essential for a comprehensive understanding of the research landscape.

In summary, the thematic analysis has yielded critical insights into the 
complex landscape of using EERs in university-level mathematics education. 
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The findings indicate that the effectiveness of EERs is closely tied to the 
pedagogical strategies employed and is influenced by cognitive load factors. 
Moreover, there is a varying degree of alignment between existing pedagogical 
methodologies and established theoretical frameworks like TPACK and 
Cognitive Load Theory. These insights not only address the research questions 
posed at the outset but also provide a nuanced understanding that can guide 
future research and practice in this evolving field.

Discussion
The thematic analysis presented in the “Findings” section offers a 

multi-faceted understanding of the role of Electronic Educational Resources 
(EERs) in university-level mathematics education. The first theme underscores 
the importance of pedagogical strategies in determining the effectiveness of 
EERs. This aligns with the Technological Pedagogical Content Knowledge 
(TPACK) framework posited by Mishra & Koehler [1], which advocates for 
a balanced integration of technological, pedagogical, and content knowledge. 
The studies by Hamilton et al. and Leung [8, 13] exemplify this balance to 
varying degrees, thereby confirming the framework’s relevance in the current 
educational landscape.

The second theme focuses on the role of cognitive load in the utilization 
of EERs. The findings corroborate Sweller’s Cognitive Load Theory [3], 
emphasizing that the cognitive demands placed on students can either facilitate 
or hinder considerably the learning process. Kireev et al. and Tsai et al. [11, 12] 
contribute to this discourse by providing empirical evidence that supports the 
theory’s principles, albeit with some nuances that suggest the need for further 
investigation.

The third theme explores the alignment of existing pedagogical 
methodologies with TPACK and Cognitive Load Theory. The variance in 
alignment across different studies [14, 15] indicates that while theoretical 
frameworks are influential, they are not universally applied in practice. This 
raises questions about the translational gap between educational research and 
real-world teaching practices.

The current study’s findings resonate with the broader literature on 
technology integration in education. For instance, the emphasis on pedagogical 
strategies aligns argument that technology is most effective when integrated 
into constructivist learning environments [8]. Similarly, the focus on cognitive 
load complements articles on multimedia learning, which also underscores the 
importance of managing cognitive demands to facilitate learning [8, 1].

However, the study also reveals gaps in the existing literature. While 
there is extensive research on the individual roles of TPACK and Cognitive 
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Load Theory in educational technology [5, 6], there is a dearth of studies that 
integrate both frameworks to provide a more comprehensive understanding, as 
this study aims to do.

The findings have several implications for both theory and practice. 
Theoretically, the study contributes to the ongoing discourse on effective 
technology integration by highlighting the need for a more holistic approach 
that considers both pedagogical strategies and cognitive load factors. This 
calls for an interdisciplinary approach that combines elements of TPACK and 
Cognitive Load Theory, thereby enriching both frameworks.

Practically, the study offers actionable insights for educators and 
instructional designers. The findings of the research suggest that a one-size-
fits-all approach to using EERs is unlikely to be effective. Instead, educators 
should tailor their use of technology to the specific learning context, taking 
into account both the pedagogical strategies that will be most effective and the 
cognitive demands that these strategies will place on students.

While the study provides valuable insights, it is not without limitations. 
The reliance on secondary data introduces the potential for biases that are 
beyond the control of this study. Moreover, the thematic analysis, although 
comprehensive, is interpretive in nature and thus subject to the researcher’s 
biases.

Future research should aim to address these limitations, possibly through 
primary data collection methods that allow for more controlled investigation. 
Additionally, longitudinal studies could provide a more in-depth understanding 
of the long-term impacts of different pedagogical strategies and cognitive load 
factors on the effectiveness of EERs.

Conclusion
The present study embarked on an exploratory journey to understand the 

complexities surrounding the use of Electronic Educational Resources (EERs) 
in university-level mathematics education. Guided by the Technological 
Pedagogical Content Knowledge (TPACK) framework [1] and Cognitive 
Load Theory [3], the study employed a mixed-methods approach, relying on 
secondary data for a thematic analysis. Three major themes emerged: the role 
of pedagogical strategies in EER effectiveness, the impact of cognitive load 
on EER utilization, and the alignment of pedagogical methodologies with 
established theoretical frameworks.

The findings offer several key contributions to both theory and practice. 
Theoretically, the study enriches the discourse on technology integration in 
education by advocating for a more holistic approach that incorporates both 
pedagogical strategies and cognitive load considerations. Practically, the 
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study provides actionable insights for educators and instructional designers, 
emphasizing the need for context-specific approaches to technology integration.

Moreover, the study identifies gaps in the existing literature, particularly 
the limited focus on the integration of multiple theoretical frameworks like 
TPACK and Cognitive Load Theory. This opens up avenues for future research 
aimed at providing a more comprehensive understanding of technology 
integration in education.

However, the study is not without limitations. The reliance on secondary 
data and the interpretive nature of the thematic analysis could introduce biases. 
Future research could benefit from primary data collection methods and 
longitudinal studies to provide a more controlled and in-depth understanding 
of the subject matter.

In summary, this study provides a nuanced understanding of the effective 
use of EERs in university-level mathematics education. By addressing the 
research questions through a thematic analysis of secondary data, the study 
contributes to both the theoretical and practical factors of technology integration 
in education. As the educational landscape continues to evolve, studies like 
this one offer valuable insights that can guide both research and practice in this 
increasingly important field.
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Аңдатпа. Бұл зерттеудің мақсаты университет деңгейінде 
Математиканы оқыту үшін электрондық білім беру ресурстарын (ЭББР) 
пайдаланудың әдістемесін мен тақырыптық талдауын зерттеу болып 
табылады. TRACK (Technological Pedagogical Content Knowledge) жүйесін 
және когнитивті жүктеме теориясын нұсқаулық ретінде пайдалана 
отырып, бұл зерттеу педагогикалық стратегиялардың әсерін, сондай-ақ 
электрондық білім беру ресурстарын оқытушылар қалай пайдаланатынына 
когнитивті жүктемені зерттеуге бағытталған. Электрондық білім беру 
ресурстарың тиімділігіне әсер етуі мүмкін бірқатар факторлардың бар 
екендігі туралы дәлелдер көбейіп келеді және бұл олардың тиімділігіне 
қатысты. Электрондық білім беру ресурстарын тиімділігіне осы 
зерттеуде маңызды рөл атқарған педагогикалық стратегиялар мен 
когнитивті жүктеме факторлары айтарлықтай үлес қосатыны анықталды. 
Сонымен қатар, қолданыстағы педагогикалық әдістер TPACK сәйкестігі 
тұрғысынан TPACK және когнитивті жүктеме теориясымен әр түрлі 
сәйкестік дәрежесін көрсетеді. Мұғалімдер мен оқу бағдарламаларын 
жасаушылар сабақтың мәнмәтінін ескере отырып, технологияларды 
интеграциялауға көп қырлы тәсілді қолдануы керек. Нәтижелер 
оқытушылар мен оқу бағдарламаларын әзірлеушілер үшін құнды 
ұсыныстар береді. Осы зерттеудің нәтижесінде университет деңгейінде 
математиканы оқытуда технологияларды қолданудың теориялық және 
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практикалық аспектілері қарастырылуы мүмкін. Бұл зерттеу университет 
деңгейіндегі математикалық білім беруде электрондық білім беру 
ресурстарын тиімді пайдалану туралы егжей-тегжейлі түсінік береді. 
Қосымша мәліметтерді тақырыптық талдау арқылы зерттеу сұрақтарына 
жауап бере отырып, зерттеу білім берудегі технологиялық интеграцияның 
теориялық және практикалық факторларына ықпал етеді. Білім беру 
ландшафты дамып келе жатқандықтан, мұндай зерттеулер осы маңызды 
саладағы зерттеулерге де, тәжірибелерге де бағыт-бағдар бере алатын 
құнды түсініктерді ұсынады.

Тірек сөздер: электрондық білім беру ресурстары (ЭББР), 
университеттік математикалық білім, педагогикалық мазмұндағы 
технологиялық білім (TPACK), когнитивті жүктеме теориясы, ішкі 
жүктеме, бөгде жүктеме, германдық жүктеме, педагогикалық стратегиялар
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Аннотация. Целью данного исследования является изучение 
методологии и тематического анализа использования электронных 
образовательных ресурсов (ЭОР) для преподавания математики на 
университетском уровне. Используя систему TPACK (Technological 
Pedagogical Content Knowledge) и теорию когнитивной нагрузки в 
качестве руководящих принципов, данное исследование направлено 
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на изучение влияния педагогических стратегий, а также когнитивной 
нагрузки на то, как ЭОР используются преподавателями. Появляется все 
больше доказательств того, что существует целый ряд факторов, которые 
могут влиять на эффективность ЭОР, и это касается их результативности. 
Было установлено, что значительный вклад в эффективность ЭОР 
вносят педагогические стратегии и факторы когнитивной нагрузки, 
которые сыграли важную роль в данном исследовании. Кроме того, 
существующие педагогические методики демонстрируют различную 
степень согласованности с TPACK и теорией когнитивной нагрузки в 
плане их соответствия TPACK. Педагогам и разработчикам учебных 
программ необходимо применять многогранный подход к интеграции 
технологий, учитывая при этом контекст урока. Полученные результаты 
дают ценные рекомендации для преподавателей и разработчиков учебных 
программ. В результате данного исследования могут быть рассмотрены 
как теоретические, так и практические аспекты использования 
технологий в преподавании математики на университетском уровне. 
Решая исследовательские вопросы посредством тематического анализа 
вторичных данных, исследование вносит вклад как в теоретические, так и в 
практические факторы интеграции технологий в образование. Поскольку 
образовательный ландшафт продолжает развиваться, исследования, 
подобные этому, дают ценную информацию, которая может служить 
руководством как для исследований, так и для практики в этой все более 
важной области.

Ключевые слова: электронные образовательные ресурсы (ЭОР), 
университетское математическое образование, технологические знания 
педагогического содержания (TPACK), теория когнитивной нагрузки, 
внутренняя нагрузка, посторонняя нагрузка, уместная нагрузка, 
педагогические стратегии
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Аңдатпа. Қазіргі таңда елдегі білім беру жүйесінің алдында 
орта мектеп оқушыларының педагогикалық мамандыққа деген ынта-
қызығушылығын арттыру және педагогикалық мамандықтарға неғұрлым 
ынталы және дайындалған талапкерлерді тарту міндеті өзекті мәселе 
болып тұр. Ұсынылған мақалада «Педагог» мамандығына деген 
қызығушылықты ерте қалыптастырудың өзектілігіне, жоғары сынып 
оқушыларының педагог мамандығын саналы түрде таңдауына және 
педагогикалық сыныптар қызметінің ғылыми-әдістемелік негіздемесіне 
басты назар аударылуда. Педагогикалық сыныптарға деген мұндай 
қажетті қызығушылық, бір жағынан, ерте педагогикалық даярлық 
идеясын оқушылар мен олардың ата-аналары және  педагогтары 
қолдағанын, екінші жағынан, Абай атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық 
университетінің басшылығы, Алматы қаласы білім басқармасы, Жалпы 
орта білім беру ұйымдары арасындағы меморандум негізінде ауқымды 
ғылыми-әдістемелік және ұйымдастырушылық жұмыстың нәтижелерін 
айғақтайды.

Зерттеудің мақсаты – орта білім алушылардың «Педагог» 
мамандығын ерте таңдауға даярлаудағы  педагогикалық сыныптар 
қызметін ғылыми-әдістемелік негіздеу. Аталған мақсатқа сәйкес, 
ғылыми-әдістемелік деректерді теориялық талдау және эмпирикалық 
бейімдеу әдістері ғылыми талқыланады. Мақала авторлары «педагог 
маманын даярлау», «педагогикалық сыныптардың әдістемелік қызметі», 
«ғылыми тұғырлы әдістемелік негіздеулер» және басқада зерттеу 
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жұмысы ұғымдарының мәнін ғылыми негіздейді. Зерттеуде жүргізілген 
ғылыми талдаулар педагогикалық сынып қызметін ғылыми-әдістемелік 
негіздеудің қағидалары мен әдіснамалық тұғырларыды ғылыми негіздеуге 
жағдай жасайды. Зерттеу барысында орта білім алушылардың «Педагог» 
мамандығын таңдауға даярлығын педагогикалық-психологиялық 
сүйемелдеу үдерісін ғылыми әдістемелік қолдаулар көрсетудің 
жағдаяттары жан-жақты қарастырылған.

Тірек сөздер: педагогикалық мамандық, ерте кәсіби бағдарлау, 
«Педагог» мамандығына даярлау,  педагогикалық сынып қызметі, 
ғылыми-әдістемелік негіз, орта білім беру ұйым, білім алушылар, 
«Педагог» мамандығына қызығушылық

Негізгі ережелер
Орта білім алушылардың болашақ педагогикалық мамандықты 

айқындау аспектісінде одан әрі білім беру мүмкіндіктері туралы 
ақпаратты мүмкіндігінше ерте нақтырақ алуға және оған мақсатты түрде 
даярлануға, ал педагогтер өз кезегінде педагогикалық мамандықтарға 
қызыққан оқушыларды психологиялық - педагогикалық сүйемелдеуді 
ғылыми әдістемелік қамтамасыз етуге қажет. Педагог мамандығын 
таңдау болашақ талапкердің білім беру саласында, атап айтқанда 
мектепте мұғалім болып жұмыс істеуге деген тікелей қызығушылы 
мен бейімділігіне байланысты болуы маңызды. Педагогикалық сынып 
– дегеніміз «Педагоғикалық мамандыққа кіріспе» факультативтік 
курсының оқу бағдарламасы негізінде пилоттық жоба шеңберінде 
қосымша оқыту жүзеге асырылатын, білім алушыларды саналы кәсіби 
өзін-өзі айқындауға және «Педагог» мамандығына тұрақты мақсатты 
мотивация мен тікелей қызығушылыққа бағдарлайтын ерекше үлгідегі 
сынып деп қарастырылады. Педагогикалық сынып қызметін ғылыми-
әдістемелік негіздеу орта білім алушылардың «Педагог» мамандығына 
ерте даярлаудағы педагогикалық – психологиялық сүйемелдеуді 
мақсатты жүргізуді факультативтік курсының модулдерінде жан жақты 
дәйктелінеді. 

Кіріспе
Қазіргі кезде қоғамның  көптеген салаларының жедел дамуы  

педагогикалық қызмет пен осы мамандықтың дипломды иелерінің кәсіби 
даярлығына қойылатын талаптардың жоғарылауын туындатуда.   Егемен 
еліміздегі қабылданған «Педагог мәртебесі туралы» Заң педагогикалық 
мамандарды даярлау жағдайына аса ерекше назар аударуды қажет 
ететіні байқалады. Алайда, тәжірибе көрсетіп отырғандай, орта 
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мектептерде білім алушылардың кәсіби өзін - өзі айқындауына, соның 
ішінде педагогикалық мамандыққа арнайы ғылыми әдістемелік 
негіздей бағытталған жұмыстардың жеткіліксіздігі сезіледі. Сонымен 
қатар, нарықтық әлеуметтік-экономикалық жағдайларда орта білім 
алушылардың арасында педагогикалық кәсіп беделінің де төмендігін де 
айта кеткен жөн. 

Қазақстан Республикасы Білім беру саласындағы нормативтік-
құқықтық құжаттары, оның ішінде педагогикалық білім беру 
құжаттарында осыған дейінгі ширек ғасыр аралығындағы аталған 
кәсіптің төмен статусы, болашақ мұғалім мамандығын таңдайтын 
жасөспірімдерге  қойылатын аранайы талаптардың болмауы мен қатар 
төмендігі, осы салада «Педагог» мамандығына деген ынта-ықыласы 
едәуір төмен және маман ретінде кәсібилігін арттыруға талпынысының 
төмендігі мұғалім мамандарының басымырақ үлесінің болуына себеп 
болғандығы атап өтілгенінің куәсіміз.

«Педагог» мамандығының маңыздылығын арттыру үшін мемлекеттік 
деңгейде түрлі шаралар қабылданғанды, атап көрсетсек: мұғалімдер 
мен білім беру жүйесінде айналысатын барлық адамдар үшін жағдай 
жасауға бағытталған «Педагог мәртебесі туралы» Заң қабылданды [1]; 
педагогикалық мамандықтарға мемлекеттік білім беру гранттарының саны 
артты; «Педагог» кәсіби стандарты бекітілді; мұғалімдердің жалақысы 
және тағы басқа жағдайлар қарастырылуда. ҚР білім беруді дамытудың 
2022-2026 жылдарға арналған тұжырымдамасында  осыған дейінгі 
онжылдықтардағы педагогтік кәсіптің төмен мәртебесі, педагогикалық 
мамандықтарға оқу түсуге қойылатын талаптардың төмендігі осы салада 
мамандыққа деген қызығушылығы төмен және кәсіптік өсуге уәждемесі 
әлсіз педагогтердің едәуір үлесінің болуына себеп болғандығы атап 
өтілді [2]. Мұғалім мамандығын ерте таңдау болашақ талапкердің осы 
салада жұмыс істеуге деген өзіндік ішкі ықыласымен мен бейімділігіне 
байланысты болуы аса маңызды.  Демек, ғылыми әдістемелік зерттеулер 
кәсіптік бағдар беру, ерте бейімдеу және орта білім алушылардың кәсіби 
өзін-өзі анықтау аспектісін ғылыми-әдістемелік қамтамасыздандыру күн 
тәттібіндегі зерттеуді қажет ететін мәселе екені дау тудырмайды.

Қарастырылатын мәселе, қазіргі таңда тәуелсіз елімізде кәсіби 
білікті педагог мамандарға сұраныс: қоғамдағы бала туылу санының 
яғни демографиялық өсу, үкімет тарапынан жүзеге асып жатқан жаңа 
мектептердің салынуы, олардың құрамындағы жекеменшік мектептердің 
үлесін ұлғайту аясында жылдам артып келеді. Бұл қазіргі заманғы 
сын-тегеуріндерге сәйкес келетін кәсіби педагогикалық кадрларды 
даярлау мәселесін одан әрі өзектілігін белсендірек етеді. Уақыттың 
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қиындықтарының бірі – білім берудің ғылыми әдістемелік инновациялық 
кеңістігін құру, кәсіби педагогикалық мамандардың жаңа буынын 
қалыптастыруға ықпал ететін мектептегі білім берудің жаңа моделін 
ғылыми негіздеп, қалыптастыру. Бұл жеке және кәсіби өзін-өзі дамытуға 
сонымен қатар, қоршаған ортаны тануға негізделген тиісті кадрлардың 
инновациялық ғылыми әдістемелік білім беру қызметін жетілдірген 
жағдайда ғана мүмкіндігі арта түседі. Қоғамдағы серпінді өзгерістер, 
педагогикалық кәсіби қызметті жүзеге асырудың жоғары технологиялық 
тәсілдерін дамыту тұрғысынан білім беруді үздіксіз кәсіби дамуға 
қабілетті, зерттеушілік, кәсібилік, цифрлық құзыреттіліктерді, инклюзивті 
және жобаға бағытталған білім беру дағдыларын жеткілікті деңгейде 
меңгерген заманауи педагогтерге қажеттілік артуда.

Педагогикалық кадрларды ерте ғылыми әдістемелік даярлау 
мәселесін шешуде орта білім алушылардың кәсіби педагогикалық 
біліммен алдын ала таныс болуы ерекше маңызға ие, өйткені жұмысты 
оқушылармен бастап, жалпы білім беру жүйесінің түлектерін 
педагогикалық мамандықтарға ерте бағдарлау үшін қолайлы жағдайлар 
жасауға, жастар арасында педагогикалық кәсіптің беделін көтеруге ықпал 
етуге үлкен мүмкіндік болатынынына  сеніміміз мол.

Орта білім алушылар яғни, оқушылардың педагогикалық кәсіби іс-
әрекетке даяр болуы -  оның кәсіппен айналысуға деген даярлығының 
саналы түрде ұғына бермейтін күйі, ол арқылы тұлға өзінің қажеттілігін 
қанағаттандыратын кәсіптік бағдары болып табылады. Демек, білім 
алушының педагогикалық кәсіби іс-әрекетке даярлығы оның сол 
мамандыққа бағыттылығына да тікелей тәуелді екендігін нақтылайды. Бұл 
туралы, ғалым И.А.Кучерявенко өз зерттеуінде: даярлықты - мүмкіндіктерді 
жүзеге асыруды қамтамасыз ететін тұлғаның мотивациялық, танымдық, 
эмоционалдық және ерік-жігерлік қасиеттердің жиынтығы арқылы 
оның жалпы психо-физиологиялық күйі ретінде белгі бір әрекеттерді 
орындауға бағдарланған тұлғаның бағыттылығы деп тұжырымдаған 
[3]. Қарастырылып отырған мәселеге байланысты, педагогикалық 
кәсіби іс-әрекетке даяр болудың психологиялық астарларын автор жан 
жақты қарастырған. Ғалымның пікіріне көрсетілген тұлғалық қасиеттер 
жиынтығы бойында қалыптаспаса, болашақ педагог өз жұмысын табысты 
орындай алмайды деген пікірімізді де қоса кеткеніміз абзал. 

Педагогикалық кадрларға қойылатын жаңа талаптар, ең алдымен, 
болашақ педагогтің педагогикалық шындықтың полипарадигмалық 
кеңістігінде кәсіби және жеке өзін-өзі анықтауға қабілеттілігі мен 
дайындығына қатысты тың зерттеулерді талдау басты назарда 
қарастырылады. Осыған орай, көптеген зерттеуші авторлар 
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(С.Г.Вершловский, Э.Н.Гусинский, Ю.И.Турчанинова) мектепте жұмыс 
істейтін, бірақ бүгінгі таңда олардың педагогикалық қызметін ізгілендіруді 
қамтамасыз ететін кәсіби маңызды жеке қасиеттерін дамытудың қажетті, 
жеткілікті деңгейіне ие емес екенін, көптеген мұғалімдер бастан кешіретін 
кәсіби құзыреттілік дағдарысының бар екенін айта кеткен жөн [4].

Қaзiргi тaңдaғы қоршаған ортада мектеп мұғaлiмi болyғa деген 
әлеyметтiк cұрaныcқa көңiл толтырмaйтынын әлеyметтiк aқпaрaт 
көздерiнен aңғaрyғa болaды. Cоңғы онжылдықтaрдa педaгогикaлық оқy 
орнынa келетiн aбитyриенттердiң көп бөлiгi мектеп бiтiрyшiлердiң ең 
нaшaр дaйындaлғaндaры екенi өкiнiштi. Ортa бiлiм aлyшылaр aрacындaғы 
педaгогикaлық бiлiм aлyғa оқyғa түcкендерiнiң iшiнде өздерiнiң педaгог 
болyғa деген ықылacтaрының төмендiгiнен, ертеңгi күнгi олaрдaн қaндaй 
педaгогтердiң қaлыптacып шығaтынын болжayғa болaды. Cондықтaн, 
мұндaй мәcелелi жaғдaйдың оң шешiмiн тaбyды қaрacтырyдың 
көкейкеcтiлiгi күн caнaп aртып келетiнiн yaқыт көрcетyде.

Шебер мaмaн, оның iшiнде рyxы acқaқ, мәдениетi жоғaры, 
тaңдaғaн кәciп иеci ретiнде терең бiлiмдi, оқытyдың озық әдicтерiн, 
педaгогикaлық қaрым-қaтынac жacayды шығaрмaшылықпен меңгерген 
aлғыр педaгогтердi дaярлay мәcелеci қaшaндa дaнышпaн ойшылдaрдың, 
ғaлымдaр мен ғылыми тәжiрибенiң өзектi мәcелеci болып iргелi 
зерттеyлерде қaрacтырылғaнынa кyәмiз. 

Әлемге тaнымaл Ұлттың ұлы ұcтaзы әл-Фaрaби шығыc елдерiнде 
тұңғыш cындaрлы педaгогикaлық жүйенiң негiзiн қaлaғaн aғaртyшы, 
оқымыcты, ғaлым екенi белгiлi. Оның мiнciз aдaмды қaлыптacтырy тyрaлы 
идеяcы жac ұрпaқтың caнa-cезiмiн жетiлдiрyмен aйнaлыcaтын педaгогке 
қaтыcты үш нәрcенiң: бaлaның iшкi ынтa-ықылacы, құмaрлығы; ұcтaздың 
шеберлiгi, aр тaзaлығының, caбaқ үдерiciнiң aлaтын орнының ерекшелiгiн 
жүйелеп, дәйектеп aлyы шaрт екендiгi тyрaлы пiкiрi педaгогтердi дaярлay 
iciн жүзеге acырyдың iргетacы болып caнaлaтын aлтын дiңгегi деп 
еcептеймiз. 

Қaзaқ зиялыcы, ұлы ойшыл Aбaй Құнaнбaев aдaм тәрбиеciне, оның 
өciп келе жaтқaн жac бaлa мен жacтaрдың жетiлyiне aca мән берy керектiгiн 
aйтып, жеке aдaмның тұлғa ретiнде қaлыптacyы үшiн қaжеттi қacиеттерiн 
дaмытy тyрaлы: «aқыл, қaйрaт, жүректi бiрдей ұcтa, cондa толық болacың 
елден бөлек; өзiңе cен, өзiңдi aлып шығaр, еңбегiң мен aқылың екi 
жaқтaп...» дейдi. Aл мұндaй тұлғaлaрды тәрбиелеy iciмен aйнaлыcaтын 
педaгогтерге aрнaп «Қaшaн бiр бaлa ғылым-бiлiмдi мaxaббaтпен көкcерлiк 
болca, cондa ғaнa оның aты «aдaм» болaды», - деп келтiрген қaрa cөзiнде. 
Дәйектелген мұндaй тұжырымды ой мен көзқaрac дәл бүгiнгi күнi өзектi 
болып, ортa бiлiм aлyшылaрдың бiлiмдiлiгi aрқылы қaлыптacқaн қacиет 
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caпaлaры оның мектепте, ұcтaздaн aлaтын тәрбиеciнiң қоғaмдық мәнiн 
aйқындaп тұрғaндығы cөзciз.

Aл, ұлт жaнaшыры A. Бaйтұрcыновтың «Мектеп керектерi» 
еңбегiнде былaй делiнген: «Мұғaлiм қaндaй болca, мектеп һәм оcындaй 
болмaқшы. Яғни, мұғaлiм бiлiмдi болca, ол мектептен бaлaлaр жaн-жaқты, 
шығaрмaшыл, aлғaр, дүниетaнымы кең, терең бiлiм aлып шықпaқшы. 
Cолaй болғaн cоң, ең әyелi мектепке керегi - бiлiмдi, педaгогикaлық 
әдicтемеден xaбaрдaр, жaқcы оқытa бiлетiн мұғaлiм»,  деген пiкiрi де бaр. 
Бұл мәнi мен мaғынacы көнермеген пiкiрдi бүгiнгi зaмaн педaгогтерiн ерте 
дaярлayдaғы бacты қaғидa деcек aртық aйтқaндық емеc. «Мaғaн жaқcы 
мұғaлiм бәрiненде қымбaт, өйткенi мұғaлiм мектептiң жүрегi», - деп ұлт 
педaгогi Ыбырaй Aлтынcaрин aйтқaндaй: қaзiргi бiлiм берy мекемелерi 
aлдындaғы мiндеттердi шешyде мұғaлiмнiң кәciптiк бiлiктiлiгiнiң бacты 
шaрт екенi бaрлығымызғa мәлiм. Келтiрiлген филоcофиялық ойлaрдың 
қaй-қaйcыcы болмacын қaй зaмaндa дa болaшaқ педaгогтердi ерте дaярлay 
жүйеciне деген жоғaры тaлaптың тыңғылықты болғaндығын aйқын 
көрcетедi. 

Негiзгi қaрacтырaтын зерттеy мәcелеci aдaм болып тaбылaтын 
пcиxология ғылымындa дa болaшaқ педaгогтердi  дaярлayғa aрқay болaтын 
ой пiкiрлер ғылыми негiзделген. XX ғacырдың ортacынa тaмaн негiзiн 
Б.Г.Aнaньев, C.Л.Рyбинштейн негiзiн caлғaн ic-әрекеттiк aмaл бүгiнде өз 
жемiciн берiп, қaлыптacып болды. Aтaлғaн теория aяcындa педaгогикa 
ғылымындa болaшaқ педaгогтердi ерте кәciби педaгогикaлық дaярлayдың 
ғылыми-теориялық негiздерi де қaрacтырылды. Aл, Е.Д.Божовичтiң 
әрекеттердi орындay жaғдaйынa бaйлaныcты қызметке дaйындық жетекшi 
орын aлyы мүмкiн деген тұжырымы бiздiң зерттеyiмiз үшiн өте мaңызды 
болып тaбылaды.

C.Л. Рyбинштейн болaшaқ педaгогтердi дaярлay мiндетiн ең өзектi 
мәcеле деп қaрaп, оның тұлғacын дaмытyғa бacты нaзaр ayдaрғaн. Болaшaқ 
педaгогтың мaмaн ретiнде қaлыптacyындa ғaлым: «ең aлдымен тaбиғaт 
оғaн не бердi, ол өзiнде ненi қaлыптacтырyы тиic, екiншiден, ғылым 
оғaн не берyi тиic, теориялық жұмыc бaрыcындa ол нелердi меңгерyi 
қaжет, үшiншiден ол өзiнде ненi қaлыптacтырyы қaжет деген мәcелелердi 
aйқындaп aлынyы тиic», деп тaрaтып көрcеткен. Cонымен қaтaр, болaшaқ 
педaгог өзi кәciби және тұлғaлық тұрғыдaн дaмyындa, оғaн бойындa бaр 
қaбiлеттерiнiң толық aшылyынa көмектеcy қaжет екендiгiне тоқтaлa келе, 
ол мұғaлiм тұлғacының құрылымын төмендегiдей нaқтылaйды:

- әлеyметтiк cипaты (бaлaны cүю, оқyшығa көмекке acығy, кәciби 
борышын мойындay, өз жұмыcының caпacынa жayaпкершiлiкпен қaрay 
және  т.б.);
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- эcтетикaлық cипaты педaгогикaлық жacaмпaздық белгici ретiнде 
көрiнетiн шығaрмaшылық cипaты;

- дербеc cипaты (өмiр қyaнышы, өз индивидyaлдығын дaмытy);
- биологиялық негiзделген cипaты-өмiр cүрy әрекетiнiң құндылы-

ғын cезiнy; 
- морaльдiк cипaты (кәciби ic-әрекетi мен өмiрде өзiне өзi aдaл 

болyы, педaгогикaлық әдеп, объективтiлiк caпaлaры) [5]. Бұл cипaттaмaдa 
бiз қaрacтырып отырғaн  ортa бiлiм aлyшылaрды «педaгог» мaмaндығын 
тaңдayғa дaярлayдaғы педaгог бойындa болyғa тиicтi қacиет-caпaлaр жaн-
жaқты ғылыми негiзделе көрcетiлген деп толық cенiммен aйтa aлaмыз.

Психологтар педагогикалық мамандықтарға ерте кәсіби 
бағдарланудың өзектілігі, ең алдымен, жастар арасындағы педаго-
гикалық кәсіп беделінің төмендеуімен байланысты екенін алға 
тартады. Статистика көрсеткендей, педагогикалық колледждер мен 
ЖОО студенттерінің көпшілігі өздерінің болашақ кәсіби қызметін 
білім беру ұйымдарымен байланыстыруды жоспарламайды. Бұл факт 
талапкерлер мен студенттердің бір бөлігі мұғалімнің іс-әрекетін нашар 
көрсететіндігімен және кәсіптік білім берудің осы саласында кездейсоқ 
болуымен нақтыланады. Сонымен қатар, жоғары сынып оқушылары өз 
өмірлерін ұстаздыққа  арнағысы келетіндердің арасында педагогикалық 
мамандықты жиі атай бермейді, олардың пікірінше, педагогикалық 
мамандық қазіргі орта мектеп оқушыларының, әсіресе ауқатты болашақтың 
көптеген қажеттіліктерін қанағаттандыра алмайды. Алайда, бұл мұғалім 
мамандығын құрметтемеудің дәлелі емес, керісінше, ол туралы толық 
білместен, педагогикалық қызметтің қиындығына байланысты мектеп 
оқушыларын қызықтырмайды деп көрсетуге әбден болады.

А.Ж.Аплашова, Г.С.Аяпбергенова, Р.Б.Рамазан өз мақалаларында [6] 
кәсіпті саналы түрде таңдау үшін білім беру ұйымдарында оқушыларды 
еңбек нарығындағы әлеуметтік-экономикалық жағдайды, сондай-ақ 
әрбір жоғары сынып оқушысының жеке басының ерекшеліктерін ескере 
отырып, мамандық таңдауға дайындауға және жастарға көмек көрсетуге 
бағытталған іс-шаралар өткізу кәсіби өзін-өзі анықтауда және жұмысқа 
орналасуда қажет екенін өз зерттеулерінде атап өткен. 

Зерттелетін тақырып бойынша, кәсіби бағдарлау және кәсіби 
қызығушылықтарды қалыптастыру мәселесі ХХ ғасырдың екінші 
жартысы мен XXI ғалымдарының психологиялық-педагогикалық 
зерттеулерінде:  

- мамандық таңдауды ынталандыру мәселелерін В.В.Ярошенко 
және Е.М.Павлютенковтардың еңбектерінде қарастырған;
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- кәсіби дайындық саласындағы зерттеулер: К.К.Платонов, 
А.Н.Бритвихин, Е.А.Климов, Н.Д.Левитов, H.A.Рыбников, 
С.А.Сидоренко, Г.И.Скворцов және т. б. ғалымдардың еңбектерінде; 

- үздіксіз білім беру жағдайында кәсіби өзін-өзі анықтауды 
қалыптастыру теориясы мен практикасын: Г.В. Девяткин, H.A.Заруб, 
М.Э.Кожевников, А.А.Петрусевич, Е.Л.Руднев, А.В.Позняк және т.б.

- мектеп-колледж жүйесінде білім алушылардың кәсіби өзін-
өзі анықтауын сүйемелдеу Н.Э.Касаткин, Е.В.Филатов, Н.Л.Морозов, 
А.А.Макареня және т. б. ғалымдар зерттеулерінде арқау болған;

- кәсіби өзін - өзі анықтау жеке тұлғаның дамуының жас 
ерекшеліктеріне сәйкес қалыптасады деп тұжырымдайды Л.И.Божович, 
И.С.Кона, Е.А.Климова және басқалар.

Осылайша, біз заманауи педагогті даярлау үшін оны мамандық 
таңдау кезеңінде, яғни жалпы білім беретін мектепте педагогикалық сынып 
негізінде білім алудағы кәсіби өзін-өзі анықтау кезеңінде дайындау керек 
екеніне сенімдіміз. Яғни, орта білім алушылардың кәсіби бағдарлануы 
мен кәсіби өзін-өзі анықтауының тиімді жолдары мен шарттарын іздеу 
тұрғысынан ғылыми-әдістемелік зерттеулерді өзектендіру қажеттелік 
болып табылады.

Біздің зерттеуіміздің мақсаты - орта білім алушыларды «Педагог» 
мамандығын таңдауға даярлаудағы педагогикалық сыныптар қызметін 
ғылыми-әдістемелік негіздеу.

Материалдар мен әдістер
Зерттеуде өзара нақтылайтын және бірін-бірі толықтыратын 

әдістерінің кешені пайдаланылды: теориялық және болжамды 
(аналитикалық-синтездеу, индуктивті-дедуктивті, салыстырмалы-
салыстырмалы, модельдеу әдісі); зерттеу мәселесі бойынша білімнің 
пәнаралық синтезі, эмпирикалық (тікелей, жанама, енгізілген бақылау, 
педагогикалық тәжірибені жалпылау), сауалнама әдістері, шешім 
педагогикалық міндеттер, практикумдар және т.б. Біздің зерттеу 
эпистемологиялық және онтологиялық тәсілдердің бірлігіне сүйенуді 
қажет ететін пәнаралық әлеуметтік-гуманитарлық психологиялық-
педагогикалық мәселеге бағытталған. Аксиологиялық тәсіл адамды 
қоғамның ең жоғары құндылығы және қоғамдық дамудың өзіндік 
мақсаты ретінде ғылыми негіздеуге мүмкіндік береді (О.С.Анисимов, 
А.Г.Здравомыслов, М.С.Каган, И.С.Розов, В.П.Тугаринов және т.б.). Біз 
зерттеу барысында жеке-белсенді және субъективті тәсілдерге сүйендік 
(К.А.Абульханова-Славская, Б.Г.Ананьев, А.Г.Асмолов, Л.И.Анцыферова, 
Г.С.Батищев, В.С.Библер, Л.С.Выготский, В.В.Давыдов, В.П.Зинченко, 
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В.И. Слободчиков, С.Л.Рубинштейн және т.б.), қызметте тұлғаның 
дамуын қамтамасыз етеді. Біздің зерттеу жұмысымызда педагогикалық 
жүйе ретінде кәсіби өзін - өзі анықтауды қалыптастыру процесін 
қарастыруға мүмкіндік беретін жүйелі тәсілге негізделеміз (Э.Г.Юдин, 
В.П.Беспалько, И.В.Блауберг, Т.Т.Галиев, М.С.Каган, Ю.А.Конаржевский, 
В.Н.Садовский, Ш.Т.Таубаева және т.б.), жүйелік тәсіл А.П.Сейтешев 
пен Н.К.Степаненков негіздеген орта білім алушы оқушылардың 
кәсіби бағытын қалыптастыруға, сондай-ақ шығармашылық өзін-өзі 
дамыту теориясына (В.И.Андреев және т.б.); мұғалімді даярлаудағы 
мектеп және жоғары оқу орындарының сабақтастығы (С.М.Годник, 
В.А.Тамарин, А.Б.Мудрик, Б.Г.Шихамирова, К.К.Жампеисова, Н.Н.Хан, 
Ш.Ж.Колумбаева және т.б.). Н.С.Пряжников, Е.А.Климов, Э.Ф.Зеер, 
А.Е.Голомсток, В.Д.Симоненко, С.Н.Чистякова және т.б. кейінгі өмір 
мен кәсіби жолды таңдау туралы шешім қабылдау кезінде жоғары сынып 
оқушыларының кәсіби бағдары мен кәсіби өзін-өзі анықтау саласындағы 
іргелі зерттеулердің маңызын ерекше атап өтуге болады.

Зерттеу базасы Алматы қаласы мен Алматы облысының білім 
басқармасы мектептері болып табылады: Жалпы білім беретін орта 
мектеп №141, №167, дарынды балаларға арналған республикалық орта 
мектеп-интернаты. Абай атындағы Алматы облыстық мектеп-интернаты. 
Академик Ш. Смағұлова. Қатысушылар-10-11 сынып оқушылары.

Зерттеу материалдары философтар, педагогтер, психологтардың 
зерттелетін мәселе бойынша еңбектері, сондай - ақ оқушылардың 
эсселері, жобалау жұмыстары, Педагогикалық мамандықты кіріспе» 
факультативтік курсының бағдарламасы, қысқа мерзімді жоспар мен 
әңгімелесу, бақылау нәтижелері болды.

Нәтижелер және талқылау
Педагогикалық сыныптар қызметінің ғылыми - әдістемелік 

негіздемесі бойынша зерттеуді ұйымдастыру білім алушыларды 
«Педагог» мамандығын таңдауға даярлауды кәсіптік бағдарлау және 
педагогикалық сүйемелдеу құралы ретінде бірнеше кезеңдерді: теориялық 
және практикалық кезеңдерді іске асыруды көздеді. Практикалық кезең 
ішкі кезеңдерді: жоспарлау және жобалау, ұйымдастырушылық, бақылау, 
аналитикалық және т.б. қамтылады.

Теориялық кезеңнің маңызды міндетінде - педагогикалық сыныптар 
қызметінің  ғылыми-әдістемелік негіздерінің отандық және шетелдік 
жұмыс тәжірибесін зерделеу және талдау, негізгі ұғымдарды негіздеу, 
әдіснамалық тәсілдерді, принциптерді, тиімді формаларды, әдістерді, 
кәсіби бағдарлау құралдарын және орта білім алушыларды «Педагог» 
мамандығын таңдауға даярлау.
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Қазақстандағы кәсіптік білім беру практикасын талдау еліміздің 
жоғары оқу орындарында жастардың кәсіптік бағдарлануы аспектісінде 
әртүрлі деңгейдегі және бағыттағы жобалар, іс-шаралар жүргізілетінін 
көрсетті. Х.Досмұхамедов атындағы Атырау университеті  Атырау 
облысында педагог кадрларды даярлау бағдарламасын жүзеге асыруда, 
оның бағыттарының бірі ретінде, университет жанынан 10-11 сыныптарда 
оқитын жасөспірімдерге арналған «Ұстаз» мектебі ашылған. Сонымен 
қатар Х.Досмұхамедов атындағы университет Атырау облысында 
«Мамандығым-Болашағым» жобасын жүзеге асыруға қатысады. 
Ш.Есенов аатындағы Каспий технология және инжиниринг университеті 
«Мамандығым-болашағым» жобалық кеңсе ретінде жобаны іске 
асырған. Зерттеу тақырыбына сәйкес  Маңғыстау облысында кәсіптік 
диагностиканың цифрлық платформасы негізінде мектеп оқушыларының 
қалауы мен кәсіптік бейімділігіне кәсіптік диагностика жүргізілген 
EduNavigator.kz (2002).

Осыған ұқсас тәсілдерді еліміздің барлық дерлік педагогикалық 
жоғары оқу орындары табысты жүзеге асырылып жатыр. Ш. Уәлиханов 
атындағы Көкшетау университетінде Үздіксіз педагогикалық білім берудің 
1 деңгейін іске асыру аясында – «Педагог» мамандығына ЖОО-ға дейінгі 
кәсіптік бағдар беру Қалалық білім бөлімімен бірлесіп «педагогикалық 
сынып» жобасы іске қосылды. Көкшетау қаласындағы екі мектептің 
8 сынып оқушылары (39 оқушы) жобамен қамтылды, 2022/2023 оқу 
жылында педагогикалық сыныптар 9 сынып оқушыларымен, содан кейін 
48 оқушыны қамтитын екі 7 сынып оқушылары үшін ұйымдастырылған. 
Педагогикалық сыныптардың мұндай тәжірибесі ерте профильдеуді 
апробациялау болып табылуда. Әлкей Марғұлан атындағы Павлодар 
педагогикалық университетінде «Педагог» мамандығына жоғары 
оқу орнына дейінгі кәсіби бағдарлау нысаны ретінде педагогикалық 
сыныптар жұмыс істеуде. Университет қала мен облыстың 4 мектебімен 
ынтымақтастықта (№2, 28, М.Әлімбаев атындағы ЖОМ., М.Әуезов 
атындағы Майқайың орта мектебі). Республика көлемінде жобаға  
қатысушылар педагогикалық сыныптардың мақсаты – педагогикалық 
кәсіби маман болуға ерте бейімдеу, оқушылардың «Педагог» мамандығына 
деген ықыласы мен қызығушылығын қалыптастыру және дарынды 
оқушыларды «Педагог» мамандығына ынталандыру үшін педагогикалық 
іс-әрекетте өзін-өзі жүзеге асыру мүмкіндігіне дұрыс көзқарастарын 
бейімдей қалыптастыру екенін атап көрсетеді. Көріп отырғанымыздай, 
орта білім алушылардың педагогикалық мамандықтарға кәсіптік ерте 
бағдарлау тәжірибесі дамып келеді, дегенменде, қазіргі әлеуметтік-
экономикалық жағдайда университеттің бұл қызметтегі рөлі ғылыми-
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әдістемелік негіздері жүйелі түрде зерделуді қажет етеді.
Психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді және оқушылардың 

кәсіби бағдарлануы, олардың кәсіби өзін-өзі анықтауы, педагог 
мамандығына қызығушылықты қалыптастыру және дамыту және 
оқушылардың педагогикалық қызметке деген ынтасы мәселесі бойынша 
зерттеу нәтижелерін зерделеу және талдау көп жағдайда оқушылардың, 
әсіресе педагогикалық мамандыққа кәсіби бағдарлануы эпизодтық сипатта 
болатынын және көбінесе тек ақпараттандыру деңгейімен шектелетінін 
байқаймыз.   Алайда, орта мектеп білім алушыларының педагогикалық 
қызметке кәсіби дайындығының өзектілігі мен маңыздылығына 
байланысты педагогикалық сыныптардың әр түрлі формалары біртіндеп 
дамып келе жатқандығы байқалады, мысалы: педагогикалық сынып, 
желілік педагогикалық сынып және т.б. [7].

Кәсіби өзін-өзі анықтау процесі өзінің мәні бойынша тұрақты 
болып табылады, өйткені ол адамның бүкіл өміріне созылады: алдымен 
адам мамандық таңдау кезеңінен өтеді, оны жүзеге асырады, содан 
кейін мамандыққа енеді, кейінірек, Кәсіптер әлеміндегі өзгерістерге 
байланысты, адамның жеке өмір сүру барысында немесе жұмысқа 
деген көзқараста оның ішінде кәсіп немесе мамандық өзгеруі мүмкін. 
Жасөспірімнің кәсіби таңдауы тұрақсыз болуы жаңартылған ақпаратты 
алуға байланысты өзгеруі мүмкін екенін түсінген жөн. Сондай-ақ, 
жасөспірім өзіне ұнайтын мамандықты таңдауға кедергі келтіретін 
бірқатар қателіктерге тап болуы мүмкін немесе оның үміттері ақталмауы 
мүмкін [8]. Үздіксіз процесс ретінде кәсіби өзін-өзі анықтау моделін С.П. 
Чистякова ұсынды. Осыған сүйене отырып, кәсіптік бағдар - бұл жас 
адамның бейімділігін, мүдделерін, қабілеттерін, сондай-ақ қоғамның 
мамандарға деген қажеттіліктерін ескере отырып, кәсіби өзін-өзі анықтау 
стратегиясын қалыптастыруға бағытталған жүйелі қызмет [9;10].

Психологиялық-педагогикалық зерттеулердегі кәсіби өзін - өзі 
анықтау адамның кәсіби-қызмет ортасына өзінің негізгі қатынастарын 
қалыптастырудың, рухани және дене дайындығы яғни физиологиялық 
мүмкіндіктерді дамыту мен өзін - өзі жүзеге асырудың, олардың барабар 
кәсіби жүрек қалаулары мен жөспарларын қалыптастырудың, кәсіби 
маман ретінде өзін - өзі көрсетудің күрделі динамикалық процесі ретінде 
тұжырымдалады.

Зерттеу барысында біз мектеп түлектерінің педагогикалық 
қызметке деген ынтасы мен қызығушылығы, педагогикалық 
мамандықты таңдау мәселесін шешуге тырыстық. Зерттеушілер атап 
өткендей, педагогикалық мамандыққа деген мотивацияны зерттеуге 
деген қызығушылыққа ғасыр бұрын, ХХ ғасырдың 20-30 жылдарында 
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басталған. Біз мотивация мәселелерін бір немесе бірнеше зерттеулерде 
шешу мүмкін емес екенін түсінеміз, көпжылдық жан-жақты, пәнаралық 
зерттеулер осы күрделі құбылысты түсінуге жақындау маңызды. 
Әртүрлі тәсілдер мен теориялар тікелей байланысты мотивацияның 
көптеген анықтамалары бар деп айтуға болады. Бізді педагогикалық 
мамандықты таңдау мотивациясы және мотивацияның осы аспектісіне 
қатысты қызықтырады, біз мотивация адамның қол жеткізгісі келетін 
мақсаттары мен жеке тұлғаның ішкі белсенділігінің, яғни оның тілектері, 
қажеттіліктері мен мүмкіндіктерінің арақатынасы ретінде анықталатын 
анықтамаға тоқталамыз [11]. ХХ ғасырдың 80-ші жылдарының соңында 
Чикаго университетінің американдық зерттеушілері педагогикалық 
қызметті таңдаудың сегіз мотивін анықтады: адамдармен (балалармен) 
жұмыс істеу, пайдалы болу, білім беру ортасына қатысуды жалғастыру, 
материалдық игіліктер мен қауіпсіздік, жұмыс пен жеке өмірді біріктіру 
мүмкіндігі, атап айтқанда өз балаларын тәрбиелеу, ынталандыру 
және қызықты мансап қажеттілігі, сондай-ақ шығармашылыққа деген 
ұмтылыс. Сонымен қатар, басқаларға, соның ішінде балаларға ғана емес, 
олардың ата-аналарына, әріптестеріне және билікке деген қажеттіліктер 
мен ұмтылыстарға бағытталған психологиялық мотивтерге әсер ету ниеті 
атап өтілді. Педагогикалық қызметке шынайы шақыру кезінде билік 
немесе үстемдік мотиві әрқашан басқалардың игілігіне бағытталғанын 
атап өту өте маңызды. Психологиялық-педагогикалық еңбектерде 
альтруистік мотивтер (қоғамға қызмет ету, балаларға деген сүйіспеншілік, 
мамандықтың тектілігі және т.б.), тұлғааралық ықпал ету мотивтері, өзін 
- өзі тану мотиві, оқытудың ішкі мотивтері, қаржылық мотивтер мен 
қалыптасқан жағдайлардың мотивтері, белгілі бір жеңілдіктер алу мотиві 
ерекшеленеді. A.C.Орнштейн барлық мотивтерді шартты түрде оң және 
теріс деп бөлуді ұсынды, ал позитивтерге балаларға деген сүйіспеншілік, 
білім беруге деген ұмтылыс, басқаларды оқытуға деген қызығушылық, 
әлеуметтік құнды қызметпен айналысуға деген ұмтылыс жатады [12]. 
Теріс себептерге-жұмыс қауіпсіздігі мен зейнетақы, салыстырмалы түрде 
қысқа жұмыс аптасы және ұзақ демалыс, басқа кәсіптерді таңдаудағы 
қиындықтар,басқа Кәсіптік қызметті таңдауда әлі де сенімділік 
жоқ. Алғашқы зерттеулер мотивацияның негізгі көздерін анықтауға 
бағытталған, қазіргі зерттеушілер жеке сенімдерді, құндылықтарды, 
мақсаттарды, яғни адамды бір жолмен немесе басқа жолмен жасауға 
мәжбүр ететін негізгі «триггерлерді» зерттейді. Көптеген зерттеулерде 
мотивация сыртқы және ішкі деп тұжырымдалады. Дж.Брунера, ішкі 
мотивтер өздерін марапаттайды, сондықтан өзін-өзі қамтамасыз етеді. 
Ішкі мотивтерге назар аудару жеке жетілуді, мұғалім мамандығына 
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деген шынайы қызығушылықты көрсетеді. Мұндай педагогтар уақыт 
өте келе кәсіпқойлар, өз ісінің шеберлері болады. Сыртқы мотивтермен 
таңдау саналы емес және уақыт өте келе адам кәсіби таңдауын өзгертеді. 
Мотивация-жасөспірімдер мен жасөспірімдерді сәтті кәсіби таңдаудың 
шешуші компоненттерінің бірі. Л.Н. Захарова мұғалімнің кәсіби 
мотивтерінің түрлерін зерттей отырып, оларды өзектендірудің келесі 
факторларын анықтады: материалдық ынталандыру; өзін-өзі растауға 
байланысты мотивтер; кәсіби мотивтер; жеке өзін-өзі жүзеге асыру 
мотивтері [13]. Осылайша, біз өз зерттеулеріміздің негізгі ұғымдарының 
мазмұнын нақтылауға тырыстық.

Педагогикалық сыныптарды құру кезінде біз бірқатар зерттеулердің 
нәтижелеріне сүйендік, онда Ресейде, Беларусь Республикасында жұмыс 
істейтін педагогикалық сыныптардың жұмыс тәжірибесі жинақталған. 
Жалпы алғанда, бұл зерттеулерді олардың проблемалық өрісі бойынша 
келесідей топтастыруға болады: мектеп оқушыларын мұғалім 
мамандығына бағдарлау проблемасының психологиялық аспектілері 
(А.В.Батаршев, С.Н.Голдина, М.Х.Зыбова, О.А.Дубнов, С.Л.Кондратьев, 
К.К.Платонов және т. б.); «Мектеп-ЖОО» жүйесінде мұғалімді 
даярлау теориясы мен практикасы (Х.А.Абдукаримов, Б.Н. Великий, 
Н.М.Голянская, И.В.Гравова, Т.М.Голубцова, Н.В.Гуссельникова, 
Л.Н.Мазаева, Т.Ю.Марьенко, Е.П.Шабанина және т. б.); педагогикалық 
мамандыққа қызығушылықтар мен кәсіптерді диагностикалау әдістемесі 
(Г.А. Воробьева, Е.М. Аюдакова, В.Г.Успенский, М.Ф.Хиджуковская, 
Р.И. Хмелюк және т. б.); жекелеген оқу пәндерін оқыту процесінде 
педагогикалық кәсіптік бағдарлау мүмкіндіктері (В.Д. Артемьев, П.И. 
Горлов, Л.Д.Денисяко, П.П.Костенков және т. б.). Педагогикалық сынып 
мектептің кәсіптік бағдар беру қызметінің ерекше нысаны ретінде белгілі 
бір дәрежеде И.Б.Асадулина, А.В.Позняк, В. Н. Великий, Н.П.Волкова, 
Т.М.Голубцова, Н.М. Голянская, О.В.Еремкина, Т.Ю.Марьенко, 
Е.П.Шабанина, И.В.Шеханина сияқты авторлардың ғылыми еңбектерінде 
қарастырылады. Біз үшін Беларусь Республикасы Белгород облысы 
мемлекеттік педагогикалық университетінде және т. б. жүзеге асырылатын 
«Болашақ педагог мектебі» педагогикалық сыныптарының тәжірибесі 
қызықтырады [14]. Алайда психологиялық-педагогикалық әдебиеттерді 
талдау Қазақстанда педагогикалық сыныптардың жұмысына басшылық 
етудің мазмұны, ұйымдастырушылық және ғылыми-әдістемелік 
мәселелері, оның жұмыс бағыты және т.б. әлі де аз зерттелгенін және 
жеткіліксіз ашылғанын көрсетеді.

Абай атындағы Қазақ Ұлттық педагогикалық университетінде 2022 
жылдың қыркүйегінен бастап, біз пилоттық жобаны іске асыра бастадық.
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Бұл ретте қазіргі заманғы оқушы үшін кәсіптік бағдар беру жұмысының 
маңыздылығын, оның қажеттілігі мен шарттылығын, болашақ кәсіптік 
қызметте алдын ала өзін-өзі анықтауды көздейтін жоғары сыныптарда 
бейіндік оқытуға көшуді басшылыққа алдық. Біздің ойымызша, білім 
алушылар мүмкіндігінше ертерек әрі қарай білім алу мүмкіндіктері 
туралы уақтылы ақпарат алып, оған мақсатты түрде дайындалуы керек, 
ал педагогтар өз кезегінде педагогикалық мамандықтарға уәжделген 
оқушыларды психологиялық - педагогикалық сүйемелдеуді ғылыми 
әдістемелік негіздеу қажет.

Педагогикалық мамандық - әлеуметтік өзара әрекеттесудің күрделі 
жүйесі,  жүзеге асырылатын кәсіби топтар қызметінің бір мысалы болып 
табылады (педагог-оқушылар, педагог-педагогтар, педагог-оқушылардың 
ата-аналары, педагог-әкімшілік) (Н.Д. Хмель, 2002). Жас түлектің 
мамандықты дұрыс таңдауы және оны кейіннен кәсіби маман ретінде 
қалыптастыру болашақ кәсіби траекторияны анықтауды ғана емес, сонымен 
бірге өзін педагогикалық мамандықтың талаптарымен байланыстыруды 
да қамтиды, яғни біз ұсынатын «Педагогикалық мамандыққа кіріспе» 
факультативті курсының мазмұнында ескеріліп, негізделді. Факультативтік 
курс бағдарламасына 4 модуль кіреді: 

1-модуль - педагогикалық мамандықтың құпиялары;
2 –модуль - оқушыларға арналған педагогика негіздері;
3 - модуль-психологиялық-педагогикалық өзін-өзі тану;
4-модуль-ХХІ ғасыр педагогы.
1- Модульдің негізгі мақсаты «Педагогикалық кәсіптің құпиялары» 

білім алушыларды педагогикалық кәсіптің пайда болу және қалыптасу 
тарихымен таныстырудан тұрады білім алушылар  ол қандай заманауи 
идеалды педагог және оның жетістігінің құпиясы неде? «Оқушыларға 
арналған педагогика негіздері» 2-модулінде білім беру саласындағы 
өзгерістерге әсер ететін факторлармен, 21 ғасырдағы білім берудің даму 
тенденцияларымен, Батыс Еуропаның, Американың, Қазақстанның 
негізгі педагогикалық тұжырымдамаларымен және педагогикалық 
парадигмаларымен танысу көзделеді. Қазіргі әлемдегі білім беру 
модельдері мен жүйелерін зерттеу. Білім алушыларды педагогикадағы 
зерттеу негіздеріне енгізу, зерттеу бағдарламасымен және әдістерімен 
танысу, бағдарламаны практикалық құрастыру және «қазіргі педагог-ол 
кім?» және т. б. «психологиялық - педагогикалық өзін-өзі тану» 3 модулінің 
мақсаты білім алушылардың педагогикалық өзін-өзі тану, гуманистік, 
рухани - адамгершілік, кәсіби даму, өзін-өзі дамыту және шығармашылық 
өзін-өзі тану және т. б. қажеттіліктерін дамыту. «Мен-ХХІ ғасыр педагогы» 
4-модулінде игерілген педагогикалық білімді жалпылау және жүйелеу 
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және білім алушыларда кәсіби педагогикалық тесттерден өту арқылы 
педагогикалық іс-әрекеттің субъектісі ретінде өзіндік педагогикалық 
дағдылар мен амалдарды қалыптастыру көзделеді.

Сабақтарды өткізудің нысандары мен әдістері: жеке, жұптық, топтық 
жұмыс, адамгершілік, тәрбиелік тақырыптарға фильмдер қарау және 
оларды талқылау, педагогикалық мамандықтарға арналған кітаптарды, 
телешоуларды талқылау, қызықты және сүйікті педагогтармен кездесулер, 
әңгімелер, сыни ойлауды дамыту технологиясы, кейс-технологиялар, 
пікірталастар, іскерлік ойындар; тренингтер («танысу», «Құпияны тап», 
«Мозаика» және т. б.); әлеуметтік-психологиялық тренингтер, Кәсіби 
өзін-өзі тануды дамыту бойынша тренингтер, жеке өсу, қарым-қатынас, 
кәсіби өзін-өзі дамыту тренингтері; ішкі әлемді үйлестіруге бағытталған 
ойындар мен жаттығулар (релаксация ойындары, өзін-өзі бақылау 
мен ерікті процестерді дамытуға ықпал ететін бейімделу ойындары), 
ақпараттық-коммуникациялық технологияларды педагогикалық 
тұрғыдан негіздей қолдану; Шығармашылық эсселер, тапсырмалар 
және т. б. жоспарланған өмірлік жағдайлардың да, оқу, оқу-әдістемелік 
жұмыстардың да нақты қызметін орындауды көздейтін әлеуметтік-кәсіби 
сынақтар. ойын, бос уақыт; өз мүмкіндіктерін жақсы түсінуге, жаңа 
формалар мен импровизацияланған және сюжеттік - рөлдік ойындарды 
игеруге мүмкіндік береді; ұжымдық-шығармашылық істер, әлеуметтік-
педагогикалық бағыттағы жобаларды орындау және т. б.

Оқу тоқсанының аяқталуы эссе жазу, шығармашылық жобаларды 
қорғау түріндегі бақылаудың қорытынды нысандарын қамтыды. Барлық 
оқу кезеңінде білім алушылар өз портфолиосын толтырады. Кіре берісте 
факультативті курсты оқудың басталуы және шығуы мотивация деңгейін, 
қызығушылықты және т.б. анықтау бойынша бөлімдер жүргізілді. 
факультативтік сабақтарды өткізу тәжірибесі студенттердің курстың 
психологиялық-педагогикалық құрамдас бөлігімен үлкен ынтамен 
айналысатынын көрсетті. Олар педагогикалық жағдайлар мен міндеттерді 
талдауды, бастауыш сынып оқушыларына ойындар өткізуді, пән 
мұғалімінің көмекшісі ретінде, болжамды профиль бойынша болғанды 
ұнатады. Педагогикалық тақырыптар бойынша шағын зерттеулер өте 
белсенді және тиімді жүргізілуде.

Жоламанова Құндыз: Университетте өткен бір күнім көрмеде болу 
арқылы – алдыма үлкен мақсат қоюға себеп болды. Ол қандай мақсат? 
Келешекте өзімнің білім алған қара шаңырағымда осы тектес көрмелерді 
жиі ұйымдастыру. Мұғалім болып, алдыма келген білім алушыға 
көрмелердің көмегімен ұлтын сүюге, құрметпен қарауға баулу. Олардың 
да студенттік кезеңдерін пайдалы ілімге толтыру. Бәлкім, Бауыржан 
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ағайымызда көрмені менің болашақтағы мақсатым тәрізді өткізген 
болар.

Мұғалім болудың жауапкершілігі біз ойлағаннан да қашан да 
жоғары.Себебі, біз ертеңгі ел тізгінін ұстайтын болашақ көшбасшыларды 
тәрбиелеу үстіндеміз. «Тәрбие-тал бесіктен» деп атам – қазақ айтқандай, 
сол елдің тізгінін ұстайтын ерлеріміздің, қыздарымыздың бойына ұлттық 
құндылықтарды сіңіре отырып, білім беру-нағыз ұстаз ісі.

Абишова Асылзада: Қазіргі заманда, ұлттық барынша бәсекеге 
қабілетті болудың көрсеткіші бүгінде білім деңгейімен өлшенеді. 
Сондықтан жахандық білім кеңістігіне кіріккен білім беру жүйесін 
халықаралық биікке көтеру кезек күттірмейтін өзекті мәселе болып тұр. 
Тәуелсіз еліміздің берік тірегі-білімді ұрпақ.Заман талап етіп отырған 
өмір сүру ортасына икемді де белсенді, саналы да рухани бай, салауатты 
да жан-жақты дамыған жеке тұлғаны тәрбиелеу өз ісін шын сүйетін 
мұғалім қолында.

Ермаханбет Әсем: Сонымен заманауи мұғалімдік-оқушы көзімен 
оқу процесін ойлау, инновацияларды пайдалану және технологияларды 
қолдану арқылы өзара тыныштықты арттыру жолында бір-бірімізге 
көмек көрсету кезінде, терең көмек көрсету кезінде оқу процесінің 
санасына жаттығу мүмкіндігін арттырады.

Өміртай Жансая: Қорыта келе айтқым келетіні, заманауи мұғалім 
сәнді киініп, сленгтермен сөйлейтін мұғалім емес, заманауи мұғалім 
– қазіргі заманға сай білім бере алатын, жастардың психологиясын 
түсінетін және соған сай жұмыс жасай алатын мұғалім. Креативті 
ойлай алатын, оқушыға біліммен қатар дұрыс тәрбие бере алаиын, 
ішкі құндылықтарды сақтап, оқушыға өмірде өз дара жолын табуға 
көмектесетін, ел болашағын жарқын ететін адал ұстаз.

Педагогикалық сынып оқушылары факультативтік сабақтардың 
жоғары даму әлеуетін атап өтті. Біздің бақылауларымыз сонымен қатар 
оқушылардың жеке мәдениетін дамытудың жалпы деңгейін жоғарылатуда, 
коммуникативті, тұлғааралық, ұйымдастырушылық дағдылардың 
жеткілікті жоғары деңгейінде, оқушылардың танымдық белсенділігінің 
деңгейін жоғарылатуда, өзін-өзі тану мәдениетін дамытуда және т.б. 
көрсетілген факультативті курстың жоғары дамушы құндылығын 
растайды.

Алайда, негізгі білім алушылардың педагогикалық сыныптар-
қыздар. Бұл тенденция біздің елде ғана емес, көптеген елдерде, мысалы, 
Швецияда, әйелдер барлық мұғалімдердің 80% құрайды (Elgqvist - 
Saltzman, 1992), Польшада 74% дейін (Уотсон, 1992) [15].
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Қорытынды
Жалпы білім беретін мектеп жағдайында оқушылардың кәсіптік 

педагогикалық даярлығын ұйымдастыру саналы кәсіби өзін-өзі анықтау 
және қалыптастыру, «Педагог» мамандығына тұрақты мотивация мен 
қызығушылықты, сондай-ақ педагогика, психология, өзін-өзі тану 
саласындағы білімді дамыту үшін педагогикалық сыныптар құруды 
көздейді, бұл педагогикалық іс-әрекет пен психологиялық көмектің 
қарапайым дағдылары мен дағдыларын дамытуға ықпал етеді, 
сондай-ақ, білім беру процесі туралы идеяларды қалыптастыру және 
кәсіби міндеттерді шешуде қолда бар білімді қолдану құзыреттілігін 
қалыптастыру.

Педагогикалық сыныптар педагогикалық кәсіпті, психологиялық 
және педагогикалық ғылымды кеңінен насихаттауға ықпал етеді, 
кәсіптік бағдарлауды, вариативтілікті, тұлғалық-белсенділік тәсілін, 
саралауды ізгілендіру, педагогикалық кәсіпті тұтас, біртұтас құбылыс 
ретінде түсінуде іске асырылатын контексттік қағидатты; интегративтілік 
қағидатын, оқушылардың кәсіби маңызды тұлғалық қасиеттерін есепке 
алуды қамтамасыз ететін қосымша қағидатты іске асыруды көздейді. 
дамудың белгілі бір кезеңдері және т.б.

Факультативтік сабақтарда педагогикалық сыныптардың білім 
алушылары үшін бірлескен орта, сенім мен қолдаудың психологиялық 
жайлы атмосферасы, тұлғааралық өзара іс-қимыл, өзін-өзі көрсету 
және білім алушыларды болашақ педагогикалық қызметке тарту үшін 
жағдайлар жасалуы тиіс.

Зерттеудің келешегі диагностикалық құралдарды әзірлеуде, 
«Педагогикалық мамандыққа кіріспе» курсының мазмұнын, 
педагогикалық сыныптарда оқушыларды оқыту нысандарын, әдістерін, 
құралдарын жетілдіруде көрінеді.

Зерттеу Абай атындағы ҚазҰПУ университетімен қаржыландыру 
шеңберінде орындалды (N 05-04/329 от 14.05.2024).
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ОБУЧАЮЩИХСЯ СРЕДНЕГО ОБРАЗОВАНИЯ К ВЫБОРУ 
ПРОФЕССИИ «ПЕДАГОГ»
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Аннотация. Сегодня перед системой образования в стране 
стоит задача активизации интереса обучающихся средних школ к 
педагогической профессии и привлечения наиболее мотивированных и 
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подготовленных абитуриентов к педагогическим профессиям. В статье 
акцентируется внимание на актуальности   раннего формирования 
интереса к профессии "Педагог", помощи в осознанном выборе профессии 
педагога старшеклассниками и научно-методическом обосновании 
деятельности педагогических классов. Такой интерес к педагогическим 
классам свидетельствует о том, что, с одной стороны, идея ранней 
педагогической подготовки была поддержана учащимися, их родителями 
и педагогами, с другой - результаты масштабной научно-методической 
и организационной работы на основе меморандума между руководством 
Казахского национального педагогического университета имени Абая,   
Управлением образования г. Алматы, организациями общего среднего 
образования. 

Цель исследования - научно-методическое обоснование работы 
педагогического класса в подготовке обучающихся средней школы к 
раннему выбору специальности «Педагог». В соответствии с указанной 
в статье целью рассматриваются методы теоретического анализа и 
эмпирической адаптации научно-методических данных. Авторы статьи 
научно обосновывают сущность понятий «подготовка к профессии 
педагога», «деятельность педагогического класса», научно-методическое 
обоснование и др. Проведенный в исследовании научный анализ 
позволил обосновать принципы и методологические подходы научно-
методического обоснования деятельности педагогического класса. В 
статье дана характеристика научно-методического обеспечения процесса 
педагогического сопровождения подготовки обучающихся к выбору 
профессии «Педагог».

Ключевые слова: педагогическая специальность, ранняя 
профориентация, подготовка к специальности "Педагог", деятельность 
педагогического класса, научно-методическая основа, организация 
среднего образования, обучающиеся, интерес к специальности "Педагог"

Number 2 (73) 2024, 303 - 325



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

324

SCIENTIFIC AND METHODOLOGICAL FOUNDATIONS OF THE 
ACTIVITY OF PEDAGOGICAL CLASSES IN THE PREPARATION 

OF STUDENTS OF SECONDARY EDUCATION FOR THE 
CHOICE OF THE PROFESSION «TEACHER»

*Kolumbayeva Sh.1, Atabekova B.2, Zhanbekov H.3, Kosshygulova A.4 
*1Candidate of Pedagogical Sciences, Professor, 

KazNPU named after Abaya, Almaty, Kazakhstan
e-mail: kolumb_09@mail.ru

2PhD, Senior lecturer, KazNPU named after Abaya, Almaty, Kazakhstan
e-mail: baktygulllll@mail.ru

3Candidate of Chemical Sciences, Professor, KazNPU named after Abaya, 
Almaty, Kazakhstan

e-mail: hairulla418@mail.ru
4PhD, lecturer, KazNPU named after Abaya, Almaty, Kazakhstan

e-mail: alenti85@mail.ru

Abstract. Today, the education system in the country is faced with the 
task of activating the interest of secondary school students in the teaching 
profession and attracting the most motivated and trained applicants to teaching 
professions. The article focuses on the relevance of the early formation of 
interest in the profession of "Teacher", assistance in the conscious choice of a 
teacher's profession by high school students and scientific and methodological 
justification of the activities of pedagogical classes. Such interest in teaching 
classes indicates that, on the one hand, the idea of early pedagogical training 
was supported by students, their parents and teachers, on the other-the results 
of large-scale scientific, methodological and organizational work based on a 
memorandum between the leadership of the Kazakh National Pedagogical 
University named after Abai, the Department of Education of Almaty, 
organizations of general secondary education.

The purpose of the study is a scientific and methodological justification 
of the work of the pedagogical class in preparing secondary school students 
for an early choice of the specialty "Teacher".  In accordance with this goal, 
the methods of theoretical analysis and empirical adaptation of scientific and 
methodological data are considered. The authors of the article scientifically 
substantiate the essence of the concepts of "preparation for the profession of 
a teacher", "activity of a pedagogical class", "scientific and methodological 
justification", etc. The scientific analysis carried out in the study made it possible 
to substantiate the principles and methodological approaches of the scientific 
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and methodological justification of the activity of the pedagogical class. The 
article provides an exhaustive description of the scientific and methodological 
support for the process of pedagogical support for the training of students to 
choose the profession of "Teacher".

Keywords: pedagogical specialty, early career guidance, preparation 
for the specialty "Teacher", activity of the pedagogical class, scientific and 
methodological basis, organization of secondary education, students, interest 
in the specialty "Teacher"
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Аңдатпа. Мектеп оқушыларына геометрияны оқыту барысында 
түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу 
түзуін салуды үйрету үшін көптеген салу әдістерін игеруі қажет. Мақалада 
осы мәселе туралы айтылып, оны шешу үшін жалпы білім беретін 
мектептердің геометриядан оқу бағдарламасы мен оқулықтарындағы 
есептер мен олардың түрлері, есептерді шығару жолдарын анықтау, 
талдау, шешу әдістемелері мен кездесетін қателіктермен жұмыс 
істеу, стереометрия курсындағы жазық және кеңістіктік фигураларды 
кескіндеуді елестетуге арналған графиктер мен салыстырмалы суреттер, 
салу әдістерінің нәтижелілігін айқындайтын зерттеу жұмыстары 
қарастырылған. 

Зерттеу жұмысының мақсаты – жоғары сыныпта геометрия курсын 
оқытуда оқушылардың проекциялық сызбада түзу мен жазықтықтың 
қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу түзуін салу әдістерін 
оқытуды оңтайландыру және есептерді шешуге әдістемелік ұсынымдар 

Номер 2 (73) 2024, 326 - 344



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

327

жасау, тақырыптың маңыздылығы мен мәнін ұғындыру. 
Зерттеу әдістері - зерттеу мәселесі бойынша отандық және 

шетелдік әдебиеттерді, сондай-ақ жалпы білім беретін мектептің 
геометриядан оқулықтар мен оқу құралдарын зерделеу және теориялық 
талдау, педагогикалық іс-тәжірибелерді талдау және жалпылау. 

Авторлар мақалада мектеп оқушыларына проекциялық сызбада 
түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың 
қиылысу түзуін салу үшін алгоритмдік қадамдарды және оларды нақты 
есептермен көрсетіп, әдістемелік нұсқаулар ұсынады. Ұсынылған 
әдістеменің тиімділігін анықтау үшін Алматы қаласының №208 
мектеп-гимназиясында және 125 HIGH SCOOL мектептер желісінің  
ТОО “Academ Education” мектептерінде педагогикалық эксперимент 
жүргізілген. Нәтижелер жоғары сыныптарда проекциялық сызбада түзу 
мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу 
түзуін салуды оқыту бойынша әдістеменің тиімділігін көрсетіп отыр.

Тірек сөздер: геометрия, салу есебі, сызба, проекция, түзу, 
жазықтық, кеңістік, екі жазықтықтың қиылысуы, салу әдістері

Кіріспе және негізгі ережелер
Жалпы орта білім беретін мектепте геометрияны оқытудың негізгі 

міндеттерінің бірі – оқушылардың кеңістіктік түсініктерін және ойлау 
қабілетін дамыту. Оқушылардың көпшілігіне кеңістіктегі объектіні дұрыс 
елестету оңайға соқпайды. Сондықтан жоғары сыныптың геометрия 
курсында оқушылардың кеңістіктегі фигураларды кескіндеу (мысалы, 
қағаз парағында немесе тақтада) дағдыларын қалыптастыруды қажет 
етеді. Оқушы фигураларды салу үшін оны кеңістікте елестете және көре 
білу тиіс. 

Геометриялық фигуралардың қасиеттерін тұжырымдауда және 
олардың ішкі бірлігі мен ерекшелігін ашып түсіндіруде оқушылардың 
математикалық терминдерді дұрыс пайдаланып, сөйлеу мәдениетін 
қалыптастыруда, өзінің ойын сауатты жеткізуге машықтандыруда, тарихи 
мағлұматтарды зерделеп, ұғымның тарихи қалыптасуына шолу жасауда, 
геометриялық фигуралардың қоршаған әлемдегі пішінін танып білуде 
қоғамдық-гуманитарлық пәндермен байланыс жасауы маңызды [1].

Мектеп геометрия курсында есептер есептеуге, дәлелдеуге, салуға 
және зерттеуге арналған болып қарастырылады. Геометриядан салу 
есептерін шешу арқылы оқушылар әртүрлі геометриялық фигуралар 
туралы түсініктерін, оларды түрлендіру мүмкіндіктерін қалыптастырады. 
Мұндай есептердің қойылымы мен әдістері геометриялық фигураны 
елестетуге, сол фигураның элементтермен ойша жұмыс жасай алуға т.б. 
мүмкіндіктерін әрі қарай дамытады. Себебі, геометриялық фигуралар 
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қоршаған әлемдегі көптеген нақты модельдерді бейнелейді. Олардың 
көмегімен геометрияны оқытуда көзбен бақылауға, салыстыруға, 
болжауға, эксперимент жасауға зор мүмкіндіктер бар. Салу есептерін 
шешу процесінде мұғалім оқушылардың алгоритмдік мәдениетінің 
элементтерін тиімді қалыптастыра алады. Салу есептері, тіпті олардың 
ең қарапайым есебінің өзі негізгі геометриялық фигура туралы теориялық 
мәліметтерді терең тануға мүмкіндік береді. Осы есептерді шешу 
процесінде оқушы оқу материалының моделін елестетіп, осы модельмен 
жұмыс жасайды [2].

Кеңістіктік фигураларды, яғни көпжақтарды, жазық фигураның 
жазықтыққа ортогональ проекциясын салу 10 сыныпта және 11 сыныпта 
іздер мен проекциялау әдістері арқылы көпжақтардың жазықтықпен 
қималары мен айналу денелерін салумен жалғасын табады. Оқушылардың 
кеңістіктік фигураларды сала білуі стереометрияның барлық бөлімін 
оқуда әсер етеді, сондай-ақ, кеңістіктік ойлауының дамуына зор үлесін 
қосады. 

Геометриялық кескіндерді бейнелей алмауының негізгі 
себептерінің бірі – оқушылардың кеңістіктік фигураларды елестете 
алмауы болып табылады және геометрия сабағындағы оқушылардың өз 
бетінше кеңістіктегі фигураларды салудағы уақыт тапшылығы. Мектеп 
түлектерінің оқу жетістіктерін анықтайтын – ұлттық бірыңғай тестілеудегі 
нәтижелерін талдайтын болсақ, оқушылардың стереометриялық есептерді 
шешу, жазықтық және кеңістік фигураларын елестету және салуда төмен 
деңгейде екенін көрсетеді. Сондықтан оқушылардың жазықтық және 
кеңістіктік ойлауын қалыптастыру мен дамытуда мұғалімнің шеберлігі 
мен әдістемесін жетілдіру үшін әдістемелік нұсқаулар жасау керек 
болады.

Материалдар және әдістер
Геометрияның өзіндік ерекшелігі – елестету мен қатаң логиканың 

тығыз байланыста болуы. Көрнекі сурет, нақты тұжырымдама 
және қорытынды геометрияда біртұтас байланысқан. Геометрияны 
игерту көрнекі көрсету, елестету мен логиканы байланыстыру, нақты 
суреттер кескінін теориялық тұрғыдан қарау (тұжырымдамалар және 
дәлелдемелермен байланыстыру) арқылы жүргізіледі [3].

Геометриялық салуларды оқытқанда ең алдымен қиындықтарды 
жеңу үшін құралдардың (сызғыш, сызбалық үшбұрыш, циркуль) және 
қолдан сызылған суреттер көмегімен қарапайым және негізгі салуларды 
орындаудан бастап, күрделі салуларды орындауға машықтау қажет.
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Планиметрияда салу есептерді шешу барысында үш негізгі әдіс 
қолданылады: 1) нүктелердің геометриялық орны әдісі немесе қиылысулар 
әдісі; 2) геометриялық түрлендірулер әдісі (параллель көшіру, осьтік 
симметрия, центрлік симметрия, гомотетия, бұру); 3) алгебралық әдіс [4].

В.А.Далингер оқу-әдістемелік құралында қосымша ретінде түзету 
әдісі, ұқсастық әдісі, кері қайтару әдісі, инверсия әдісін қарастырады [5].

Жоғары сыныптарда кеңістіктегі түзулер мен жазықтықтардың 
параллельдігін оқытуда оқушылар параллель проекциялау және оның 
қасиеттерін біледі және соның негізінде проекциялық сызбадағы есептерді 
шешуге, көпжақтардың қималарын, жазық фигураның жазықтыққа 
ортогональ проекциясын салуға және сызуға тырысады.

Кеңістіктегі салу есептерін шешуге қажетті негізгі аксиомалар, 
теоремалар және анықтамаларды пайдаланып, проекциялық сызбада 
есептерді шығаруды қарастырайық. 

1-есеп. SABC дұрыс үшбұрышты пирамидаға АВС табан жазықтығына 
MN түзуінің параллель проекциясын салу керек, мұндағы М нүктесі 
– AS кесіндісінің ортасы, N нүктесі SB кесіндісінің 4:1 қатынасында 
бөледі және МА түзуінің проекциясы АЕ:ЕС=2:3 болатындай АС қырын 
Е нүктесінде қияды (1-сурет) [6]. ABC жазықтығына берілген M және N 
нүктелерінің проекцияларын салуға бола ма?

Әдістемелік нұсқау. АВС жазықтығы мен MN түзуінің өзара 
орналасуы туралы не айтуға болады? 

  

1-сурет                                                2-сурет

MN  ABC = . MN және АВ түзулері BSA жазықтығына тиісті 
және параллель болмағандықтан, MN  AB = (2-сурет). 

 нүктесі қандай нүктеге проекцияланады?  нүктесі 
АВС проекциясының жазықтығына тиісті болғандықтан, өзі өзіне 
проекцияланады. ABC жазықтығына MN проекциясын қалай жүргізуге 
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болады? Е түзуін саламыз және Е ВС=К (2-сурет).
Бұл есепте проекцияның бағыты маңызды ма?
Проекциялау бағыты бұл есепте маңызды емес, өйткені АВС 

проекциясының жазықтығында MN берілген түзуінің проекциясы 
болып табылатын Е түзуі бар. Бірақ берілген М және N нүктелерінің 
проекциясын салуға болмайды, өйткені проекциялау бағыты берілмеген 
және сәйкес нүктелері болмағандықтан, оны салу мүмкін емес (сәйкес 
нүктелер жоқ).

Егер сызбада қиылысатын немесе параллель екі түзу болса, онда 
олар бір жазықтықты береді.

Проекциялық сызбада екі түзудің қиылысуын салу үшін олардың 
бір жазықтыққа, яғни олардың екі нүктесі бір жазықтыққа тиісті екеніне 
көзімізді жеткізіп, одан кейін олардың ортақ нүктесін салу керек. Сызбада 
екі жазықтықтың қиылысу түзуін салу үшін, осы жазықтыққа тиісті екі 
нүктені тауып, сол нүктелер арқылы түзу жүргізу керек және тиістілік 
аксиомалар бойынша бұл түзу екі жазықтыққа да тиісті [7].

Егер  жазықтығына параллель  жазықтығы  түзуі арқылы 
өтіп және  жазықтығымен ортақ  нүктесі болса, онда  және  
жазықтықтарының ортақ  нүктесі арқылы өтетін және  түзуіне 
параллель  ортақ түзуі болады.

Сызбада түзу мен жазықтықтың қиылысуын (түзудің жазықтық-
тағы ізін) салу үшін: 1) берілген түзуді қамтитын және берілген жазық-
тықты қиятын қандай да бір жазықтықты салу; 2) берілген жазықтық 
пен салынған жазықтықтық қиылысу түзуін салу; 3) берілген түзудің 
жазықтықтардың қиылысу сызығымен қиылысуын салу (егер берілген 
түзу жазықтықтардың қиылысу сызығына параллель болса, онда түзу мен 
жазықтықтың ортақ нүктесі болмайды, олар параллель болады қажет.

Сызбада берілген нүкте арқылы өтетін берілген жазықтыққа 
параллель түзуді салу үшін, берілген жазықтықты қандай да бір түзу 
бойымен қиятын берілген нүкте арқылы өтетін жазықтықты салып, осы 
жазықтықта түзулердің қиылысу сызығына параллель болатын берілген 
түзуді салу керек.

2-есеп. Қиылысатын  және  түзулері  жазықтығын сәйкесінше А 
және В нүктелерінде қиып өтеді. C және D нүктелері  және  түзулеріне 
тиісті. CD түзуі мен  жазықтығының қиылысуы болатын М нүктесін 
салыңдар (3-сурет).
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Әдістемелік нұсқау. Бұл есепті шығару үшін келесі сұрақтарға 
жауап беру керек: 1) Есепте неше жазықтық берілген? 2) Бұл жазықтықтар 
туралы сендер не білесіңдер, олардың ортақ нүктелері бар ма? 3) СD 
түзуі мен жазықтықтардың өзара орналасуы туралы не айтуға болады? 4) 
Берілген М нүктесін қалай салуға болады?

3-сурет

Қиылысатын екі түзу берілген, олар  жазықтығын береді (4-сурет).

4-сурет

 және  жазықтықтарының екі ортақ А және B нүктелері бар, 
ендеше олардың қиылысу түзуі болатын ортақ АВ түзуі бар. Тағы да 
қандай да бір нүктелер берілген және олар туралы не айтуға болады?

С , D  және  мен түзулері  жазықтығына тиісті 
болғандықтан, С және D нүктелері де осы жазықтыққа тиісті болады. Екі 
нүкте арқылы  жазықтығына тиісті бір ғана  СD түзуі өтеді
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5-сурет                                          6-сурет
АВ және СD түзулері туралы не айтуға болады? Бұл түзулер  

жазықтығына тиісті. Демек, олар М нүктесінде қиылысады (5-сурет) 
немесе параллель болады (6-сурет). М нүктесі қандай түзулерге және 
қандай жазықтықтарға тиісті? М нүктесі СD  және АВ түзулеріне, 
сәйкесінше  және  жазықтықтарына тиісті. Ендеше М  нүктесі берілген 
нүкте болады (5-сурет) немесе CD түзуі жазықтығымен қиылыспайды 
(6-сурет).

3-есеп. жазықтығына параллель АВ кесіндісі берілген. В  нүктесі 
арқылы  жазықтығын С нүктесінде қиятын түзу жүргізілген (7-сурет). 
А нүктесі мен ВС кесіндісіне тиісті D  нүктесі арқылы  жазықтығын Е 
нүктесінде қиятын түзу жүргізілген. Е нүктесін салыңдар.

Әдістемелік нұсқау. Есепте берілген түзулердің өзара орналасуы 
туралы не айтуға болады? Аксиомалар мен салдарлардың негізінде 
олардың өзара орналасуы туралы қандай қорытынды жасауға болады? 
Есепте қандай жазықтықтар берілген? Осы жазықтықтардың өзара 
орналасуы туралы не айтуға болады? АВ түзуі мен жазықтықтардың 
қиылысуы сызығының өзара орналасуы туралы қандай қорытынды 
жасауға болады (неге?)? Ал жазықтықтардың қиылысу сызығы мен AD 
түзуінің өзара орналасуы туралы қандай қорытынды жасауға болады? Е 
нүктесін қалай салуға болады?

7-сурет                                          8-сурет
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Есепте В  нүктесінде қиылысатын АВ және ВC түзулері берілген. 
Осы түзулер арқылы жазықтығымен ортақ С нүктесі болатын (шарты 
бойынша) АВС жазықтығы өтеді. Ендеше, бұл жазықтықтардың осы нүкте 
арқылы өтетін ортақ түзуі болады (8-сурет). Есептің шарты бойынша АВ

. Демек, АВС және  жазықтықтарының қиылысу түзуі АВ түзуіне 
параллель СМ АВ болатын СМ түзуін саламыз (9-сурет). 

СМ  АВС және  жазықтықтарының қиылысу сызығы. Онда ол 
екі жазықтыққа да тиісті. AD түзуінің АВС жазықтығымен екі ортақ 
нүктесі бар, олай болса, осы жазықтыққа тиісті AD түзуі параллель 
түзулердің бірін қиып өткендіктен, ол екіншісін де қиып өтеді, яғни, AD 
және СМ түзулері Е нүктесінде қиылысады. Е қиылысу нүктесі 9-суретте 
көрсетілген.

9-сурет

4-есеп. АВСD трапециясының AD үлкен табаны трапеция 
жазықтығымен беттеспейтін  жазықтығында жатыр. Е нүктесі СD 
қабырғасына тиісті. ВЕ түзуі мен  жазықтығының қиылысу нүктесі 
болатын F нүктесін салыңдар.

Әдістемелік нұсқау. Қандай фигура трапеция деп аталады? 
Оның төрт төбесі туралы қандай қорытынды жасауға болады? Қандай 
жазықтықтар қарастырылған? Олардың өзара орналасуы туралы не 
айтуға болады? ВЕ түзуі қай жазықтықта жатыр? Берілген нүктені қалай 
салуға болады?

Трапеция  бұл жазықтықтың бір бөлігі, яғни оның барлық төбелері 
 жазықтығымен АD түзуі бойымен қиылысатын бір жазықтықта жатыр. 

ВЕ түзуі трапеция жазықтығында жатқандықтан және AD түзуін F нүктесі 
 жазықтығына тиісті және ВЕ =F (10-сурет).
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10-сурет                                                       11-сурет

5-есеп. 11-суретте АВСD трапециясы және трапецияның жазықтығына 
тиісті емес F нүктесі берілген. ABF және CDF жазықтықтарының 
қиылысуы сызығын салыңдар.

Әдістемелік нұсқау. Трапеция деп қандай фигураны айтамыз? 
Суретте F нүктесі арқылы қандай түзулер өтеді? Суретте тағы қандай 
түзулер бар? Олар өзара қалай орналасқан? F нүктесі жататын 
жазықтықтар туралы не айтуға болады? 

Трапецияның екі қабырғасы параллель болғандықтан, трпецияның 
барлық нүктелері  жазықтығында жатыр. Осы жазықтыққа тиісті АВ 
және CD түзулері Е нүктесінде қиылысады (12-сурет). ABF және CDF 
жазықтықтарының ортақ F нүктесі бар және F нүктесі арқылы өтетін 
ортақ түзулері бар. F нүктесі арқылы AF, BF, CF, DF түзулері өтеді. 
Берілген ABF және CDF жазықтықтарында сәйкес АВ және СD түзулері 
жатыр. Демек, Е нүктесі берілген екі жазықтыққа да тиісті. Онда ABF 
және CDF жазықтықтары EF түзуі бойымен қиылысады (13-сурет).

12-сурет                                                13-сурет
Нәтижелер
Біз жұмысымызда ұсынылған әдістемемізді жоғары сыныптарда 

геометрияны оқыту процесіне енгізіп, оның тиімділігін, яғни, параллель 
проекциялау және оның қасиеттерін оқыту және соның негізінде 
проекциялық сызбада түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі 
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жазықтықтың қиылысу түзуін салуды меңгеру деңгейін анықтадық.
Педагогикалық эксперимент жұмысы 2023-2024 оқу жылында 

Алматы қаласының №208 мектеп гимназиясындағы 10 «А» сыныбында, 
125 HIGH SCOOL мектептер желісінің  ТОО “Academ Education” 
мектебіндегі 10 «Б» сыныбында өткізілді. 

Мониторингті жүргізудің құралы ретінде 2023 жылдың қыркүйегі 
мен 2024 жылдың ақпан айларында жиынтық бағалау жұмыстары 
өткізілді.

Жиынтық бағалау жұмысында проекциялық сызбада түзу мен 
жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу түзуін 
салуға арналған 4 есеп ұсынылды. Деңгейді бақылау мақсатында бақылау 
тобы мен эксперименттік топтың бастапқы нәтижелері берілді (1-кесте). 

Кесте 1 -  Эксперименттің басындағы нәтижелері
Тапсырмалар 10 «А» бақылау сыныбы 10 «Б» эксперименттік сыныбы

Дұрыс (%) Дұрыс емес (%) Дұрыс (%) Дұрыс емес (%)
1 50 50 48 52
2 51 49 50 50
3 48 52 46 54
4 49 51 47 53
Орта мәні 49,5 50,5 47,7 52,2

Эксперименттік жұмыс жүргізілгеннен кейін оның нәтижесін 
бақылау мақсатында бақылау тобы мен эксперименттік топтың соңғы 
нәтижелері көрсетілді (2-кесте).

Кесте 2 - Эксперименттің соңындағы нәтижелері
Тапсырмалар 10 «А» бақылау сыныбы 10 «Б» эксперименттік сыныбы

Дұрыс (%) Дұрыс емес (%) Дұрыс (%) Дұрыс емес (%)
1 59 41 77 23
2 58 42 71 29
3 55 45 74 26
4 52 48 68 32
Орта мәні 56 44 72,5 27,5

Өткізілген жиынтық бағалаудың нәтижелері негізінде әр есеп 
бойынша эксперименттік топтың бастапқы және соңғы нәтижелерін 
салыстыру мақсатында диаграмма құрылды (14-сурет).
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Сурет 14 - Жиынтық бағалау нәтижелері

Педагогикалық эксперименттің соңында оқушылардың орташа 
білім деңгейлері эксперименттік топта 72,5%-ды, ал бақылау тобында 
56%-ды құрайтыны анықталды. Педагогикалық эксперименттің басы мен 
соңын салыстырғанда эксперименттік топтағы оқушылардың орта мәні 
24,8%-ға, ал бақылау тобындағы оқушылардың орта мәні 6,5%-ға артты.

Сонымен, жоғары сыныптарда проекциялық сызбада түзу мен 
жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу 
түзуін салуды оқыту бойынша ұсынылған әдістеменің педагогикалық 
тиімділігі эксперимент арқылы тексеріліп, нәтижелер шығарылды және 
ол оқушылардың кеңістіктік ойлауы мен елестетуін жоғары деңгейде 
көтеруге мүмкіндік берді.

Талқылау
Геометриялық білім беруде проективтік кеңістікті және жазықтық 

пен кеңістікте геометриялық салуларды оқыту ерекше орын алады. Бұл 
оқу процесінде аналитикалық және конструктивті әдістерді біріктіруге 
мүмкіндік береді. Аналитикалық геометрия элементтері мектептің 
геометрия пәнінің оқу бағдарламасында қамтылған. Олар – координаталар 
жүйесі, түзу мен жазықтықтың теңдеулері, олардың өзара орналасуы 
және координаталық осьтерге қатысты орналасудың дербес жағдайлары 
және т.б. [8]. 

7-9 сыныптарда конструктивтік әдістердің элементтері кесінділерді, 
бұрыштарды салу, оларды қақ бөлу, орта перпендикулярды, бұрыштың 
биссектрисасын салу, берілген элементтері бойынша үшбұрыштарды 
салу, белгілі бір шарттарды қанағаттандыратын нүктелер жиынын салу 
(НГО) және т.б. есептермен берілген [9]. 

Жоғары сыныптарда геометрия курсының оқу бағдарламасындағы 
«Түзулер мен жазықтықтардың параллельдігі» тарауында параллель 

Номер 2 (73) 2024, 326 - 344



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

337

проекциялау, оның қасиеттерін оқыту негізінде оқушыларды кеңістіктік 
фигуралардың жазықтықтағы кескіндерін және призмалар мен 
пирамидалардың жазықтықпен қималарын салуға үйрету дағдыларын 
қалыптастырған жөн. Алайда оқушыларға мұндай есептерді шешуді 
оқытып-үйрету мен дағдыларын қалыптастыру үшін мұғалімнің сызба 
геометрия және проективтік геометрия курстарынан проекциялау 
әдістерін (центрлік проекциялау және параллель проекциялау) және 
проекциялар қасиеттерін жақсы меңгеруі тиіс. Бұл әдістер геометриялық 
объектілердің өзара орналасуы мен тиістілігін шешуге арналған 
негізгі позициялық есептерді шешуде тиімді қолданылады. Сондықтан 
оқушыларға центрлік және параллель проекциялау арқылы кескіндерді 
салуға үйрету маңызды [10, 11]. 

Математик әдіскер-ғалымдар И.И.Александров, А.Д.Александров, 
В.А.Гусев, А.Е.Әбілқасымова, Ж.Ж.Шілмағамбетова, А.К.Ардабаеваның 
еңбектерінде оқушыларды жазықтықта және кеңістікте геометриялық 
салуға үйрету арқылы кеңістіктік елестетуін, кеңістіктік ойлауын 
дамытуға қатысты әдістемелік идеялар бар.

Орта мектепте геометриялық салуды оқыту әдістемесін жасаған 
әдіскерлердің бірі И.И.Александров геометриялық салу есептерінің 
жүйесін құрастырып, оларды шешу әдістерін анықтаған. Ол мектепте 
геометрияны оқыту барысында геометриялық есептерді шешу әдісі 
ретінде салу есептерін қолдану идеясын ұсынды [12].

Академик А.Д.Александров геометрияны оқытудың мақсаттары 
туралы айта келе, геометриялық фигураларды кескіндеуге, геометриялық 
салуларды орындауға арналған есептерді көбірек қарастырған жөн деп 
айтады [13].

В.А.Гусевтің геометрияны оқыту әдістемесінде «кеңістіктік ойлау 
– кеңістікке (көрінетін және елестетілетін) бейімделуді талап ететін 
есептерді шешуге қажетті және кеңістіктік фигуралардың қасиеттері 
мен нақты объектілердің немесе олардың графикалық кескіндері 
арасындағы қатынастарға сүйенетін, ойлау қызметінің ерекше түрі», – 
деп тұжырымдайды [14].

А.Е.Әбілқасымованың көпжақтардың қималарын салуға арналған 
оқу-әдістемелік құралында «фигураларды салуға берілген есептер 
және оларды шешу әдістері геометрияның конструктивті геометрия 
деп аталатын тарауын құрайды. Жазық фигуралар тәрізді кеңістіктік 
фигураларды да салуға болады. Техникада, бейнелеу өнерінде, 
стереометрияны игеру кезінде кеңістіктік фигураларды жазықтықта 
кескіндеуді (сызба жазықтығы, сурет жазықтығы, сынып тақтасы, дәптер 
және т.б.) пайдалануға тура келеді», - деп айтады [6, 12б.].
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Ғылыми-әдістемелік жұмыстарды талдаулар негізінде оқушылар-
дың геометриялық объектілердің кескіндерін салуға және оқу материалын 
игеруі кезінде пайдалануға арналған есептер мен жаттығуларды жасадық. 
Осындай жаттығулар жүйесі: 1) кескінді салуға арналған есептер мен 
жаттығулар; 2) кескінді пайдалануға арналған есептер мен жаттығулар 
болып бөлінеді. Мысал ретінде, мұндай есептерді мақаламыздың 
«материалдар мен негізгі әдістер» бөлімінде ұсынып отырмыз.

Қорытынды
Жоғары сыныптардағы стереометрия курсында параллель 

проекциялау және оның қасиеттерін оқыту барысында проекциялық 
сызбада түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың 
қиылысу түзуін салу әдістерін үйрету маңызды. Бұл дағдылардың 
қалыптасуы негізінде кеңістіктік фигуралардың жазықтықтағы 
кескіндерін және призмалар мен пирамидалардың жазықтықпен 
қималарын салуда бірден-бір құрал болады. 

Сонымен, оқушылардың жазықтықтағы және кеңістіктегі 
сызбаларды «көру», «салу» біліктері мен дағдыларын қалыптастыру 
және геометриялық фигуралардың қасиеттерін зерттеуде қолдана білу 
– геометриялық білімнің маңызды элементтерінің бірі болып табылады. 
Көптеген математика мұғалімдерінің тәжірибелерін талдау көрсеткеніндей, 
оқушылардың кеңістіктік елестетуі мен ойлауын дамыту жұмыстарының 
барлығы кескіндер сызумен басталады. Мұғалімдердің пікірінше, 
оқушылар есептің шартына сәйкес тиісті кеңістіктегі фигураларды мен 
оларға қосымша сызбаларды сызып немесе сызбалардан фигуралардың 
қасиеттерін көре алмайды. Сондықтан, оқушыларды кескіндер салуға 
үйретімен қатар, геометриялық фигуралардың өзара орналасуын анықтау 
үшін олардың арасындағы қатынастарды білуі және қолдана білуі қажет 
демекпіз. Осы тұрғыда біз зерттеу жұмысымызда геометрия курсында 
параллель проекциялаудың қасиеттерін пайдаланып, проекциялық 
сызбада түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың 
қиылысу түзуін салуды оқыту әдістемесін ұсынып отырмыз.

Жоғарыда аталған ғалымдардың еңбектерінде жалпы білім 
беру бағдарламасынан тыс есептер мен оларды шығаруға арналған 
әдістемелік нұсқаулар толық көрсетілген. Осы зерттеулердің 
негізінде жаратылыстану-математика бағытындағы 10-сыныптың оқу 
бағдарламасына сай  проекциялық сызбада түзу мен жазықтықтың 
қиылысу нүктесін және екі жазықтықтың қиылысу түзуін салу әдістерін 
оқытуды ұйымдастырудың тиімділігі көрсетілді. Бұл тақырыпты толық 
игерген оқушы стериометрияның кез келген сызбаларын елестетуге 
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мүмкіндік алады. Оқушыларға мұндай есептерді шығаруды үйретудің 
дұрыс ұйымдастырылуы оларды сәйкесінше аксиомалар, анықтамалар 
мен теоремалар арқылы сызбаның қасиеттерін түсінуге мүмкіндік береді. 

Қорытындылай келе, оқушылардың жазықтықтағы және кеңістік-
тегі фигураларды салуда көптеген оқыту әдістемелер қажет. Алдағы 
уақытта оқытушылар осы мақаладағы мәліметтерді пайдалана отырып, 
проекциялық сызбада түзу мен жазықтықтың қиылысу нүктесін және 
екі жазықтықтың қиылысу түзуін салу әдістерін оқытуда жаңа пайдалы 
ақпараттар алады деп сенеміз.

Зерттеу жұмысына Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары 
білім министрлігінің Ғылым комитеті қолдау көрсетті (грант № 
AP19680007; жетекшісі – А.Е. Әбілқасымова).
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Аннотация. Чтобы легче было нарисовать точку пересечения 
прямой и плоскости и линию пересечения двух плоскостей в 
школьном курсе геометрии учащимся необходимо знать множество 
методов построения. В статье рассмотрена эта проблема и для ее 
решения рассмотрены задачи и их виды в учебных программах и 
учебниках по геометрии общеобразовательных школ, определяются 
пути решения задач, проводится анализ, методы решения и работа 
с встречающимися ошибками, графики и сравнения для наглядного 
представления, изображение плоских и пространственных фигур в ходе 
стереометрических картинок, исследовательские работы, определяющие 
эффективность методов построения. 

Цель настоящей работы – оптимизировать обучение способом 
построения точки пересечения прямой и плоскости и линию пересечения 
двух плоскостей в курсе геометрии старших классов, а также дать 
методические рекомендации по решению задач, пояснения значимости и 
сущности темы.

Методы исследования – изучение и теоретический анализ 
отечественной и зарубежной литературы по проблеме исследования, 
общеобразовательных школьных учебников и учебных пособий по 
геометрии, а также анализ и обобщение педагогической практики.

Авторами разработана методика обучения учащихся построению 
точки пересечения прямой и плоскости, линии пересечения двух 
плоскостей на проекционном чертеже, показаны конкретные задачи с 
решениями, предложены методические указания. С целью определения 
эффективности предложенной методики был проведен педагогический 
эксперимент в школе-гимназии №208 и школах 125 HIGH SCOOL города 
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Алматы. Результаты исследования показывали эффективность методики 
обучения построению точки пересечения прямой и плоскости, а также 
линии пересечения двух плоскостей в проекционном рисунке в старших 
классах.

Ключевые слова: геометрия, задача на построение, чертеж, 
проекция, прямая, плоскость, пространство, пересечение двух плоскостей, 
методы построения

A TEACHING METHOD FOR CONSTRUCTING THE LINE OF 
INTERSECTION OF TWO PLANES IN A PROJECTION DRAWING

Abylkasymova A.E.1, Tuyakov Y.A.2, *Esetov Y.N.3, Kenzhebek Kh.4
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Abstract. School students need to know many construction methods 
to make it easier to draw the point of intersection of a line and a plane and 
the line of intersection of two planes in a school geometry course. The article 
examines this problem and, to solve it, considers problems and their types 
in curriculums and textbooks on geometry in secondary schools, determines 
ways to solve problems, carries out analysis, solution methods and work with 
encountered errors, graphs and comparisons for visual representation, image 
of flat and spatial figures in the course of stereometric pictures, research work 
that determines the effectiveness of construction methods. 

The purpose of the research work is to optimize the teaching of methods 
for constructing the point of intersection of a line and a plane and the line 
of intersection of two planes in a high school geometry course, as well as to 
provide methodological recommendations for solving problems, explaining 
the significance and essence of the topic.

Research methods - study and theoretical analysis of domestic and 
foreign literature on the research problem, as well as general education school 
textbooks and textbooks on geometry, analysis and generalization of teaching 
practice.
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The authors have developed a methodology for teaching students to 
construct the point of intersection of a straight line and a plane and the line 
of intersection of two planes on a projection drawing, show specific problems 
with solutions and offer methodological instructions. In order to determine 
the effectiveness of the proposed methodology, a pedagogical experiment 
was conducted at school-gymnasium No. 208 and schools 125 HIGH SCOOL 
in Almaty. The results show the effectiveness of the teaching method for 
constructing the point of intersection of a line and a plane and the line of 
intersection of two planes in a projection drawing in high school.

Keywords: geometry, construction problem, drawing, projection, line, 
plane, space, intersection of two planes, construction methods
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Abstract. The study introduces the case of development of mathematics 
oriented 20-h robotics course for students (n=50) with educational program 
of “6B01501 - Mathematics”. The research aimed at exploring the impact 
of robotics on students’ motivation and engagement by learning math using 
robotics activities. These activities include controlling virtual robots while 
learning Algebra concepts. Overall, the aim of practicing math using robots 
is to investigate the effectiveness of this approach to teaching math, and to 
identify ways to improve math education using technology. During the study, 
the researchers examined the global application of robotics and conducted 
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a review of academic databases to collect relevant literature. The findings 
revealed a dearth of knowledge in the academic literature concerning this 
particular subject. The study was carried out for three months on the basis 
of NJSC “Zhetysu University named after Ilyas Zhansugurov” (Taldykorgan), 
during which the training program “Learning Mathematics with the help of 
robotics” was developed and tested. Example of lessons at roboblocky.com 
implemented by students presented in this article. Roboblocky is an educational 
platform that integrates robotics and programming to facilitate the instruction 
of mathematical and scientific concepts to students. The platform employs 
a block-based programming approach, which enhances the accessibility and 
comprehension of these concepts among students. Based on the available 
research, it can be concluded that teaching math with Roboblocky is a promising 
approach. Studies on using robotics to teach mathematics have shown that it 
can improve student engagement, achievement, problem-solving skills, and 
spatial reasoning. Additionally, the use of virtual robots in the classroom can 
promote positive attitudes towards learning among students.

Keywords: mathematics, robotics, roboblocky, virtual robots, block-
based programming, STEM education, educational platform, students’ 
engagement, problem-solving skills

Basic provisions
The field of mathematics education has witnessed a substantial 

transformation in recent years, largely driven by the integration of cutting-edge 
technologies into pedagogical practices. The integration of new technology 
in mathematics education has opened new avenues for engaging students 
and fostering a deeper understanding of mathematical concepts. One exciting 
innovation in this realm is the use of virtual robots as educational tools.

RoboBlocky is an excellent tool for forming math skills, for students. It 
combines programming and robotics with math concepts, making it a fun and 
engaging way to learn math.

Introduction
The integration of information technology in the learning process has 

become increasingly important in today’s society, where technology is rapidly 
evolving and changing the way we live, work and learn. The use of technology 
in education has the potential to enhance the quality of teaching and learning, 
providing students with more personalized and engaging learning experiences.

The introduction of information technology in the learning process is 
an urgent aspect at the present time, as it requires a modern transformation 
of the content and methods of teaching disciplines. Even in the process of 
personal development in accordance with the characteristics and capabilities 
of the learner is carried out intensive process of implementation of information 
technology. Yesseikyzy A., and Smagulov E.Zh. [1] admitted in their study 

Number 2 (73) 2024, 344 - 359



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

346

that full-fledged activities, daily life and professional activities of a person in 
modern society must have a change in the new approaches to the overall high 
level of development and general culture. 

As the importance of future-oriented skills is recognized, there is a 
growing emphasis on defining and incorporating robotics in education, and 
particularly in mathematics. Mathematics is a fundamental subject that provides 
the foundation for many scientific, technological, and engineering fields. 
However, it is often viewed as a challenging subject by many students due to 
its abstract and theoretical nature. Research of Samuels, P., and Haapasalo, L. 
[2] has shown that teaching mathematics using robotics can be an effective way 
of improving student engagement, interest, and understanding of mathematical 
concepts. Robotics offers a hands-on and interactive approach to learning 
mathematics, allowing students to apply mathematical concepts in real-world 
scenarios, and develop problem-solving and critical thinking skills. The use of 
robotics can also enhance students’ motivation and confidence in mathematics 
by providing a fun and engaging learning experience. This has led to an 
increased interest in the integration of robotics in mathematics education at all 
levels, from primary to tertiary education. However, to effectively implement 
robotics in mathematics education, there is a need for careful design and 
integration of robotics activities into the mathematics curriculum. Therefore, 
this paper aims to review the current research on teaching mathematics with 
robotics, exploring the benefits and challenges associated with this approach 
and providing recommendations for the effective integration of robotics in 
mathematics education using virtual robots.

Materials and methods
To pinpoint the difficulties linked to the use of robotics for teaching 

mathematics and exploring the impact of its on students, a review of relevant 
literature was carried out. Dependable peer-reviewed articles were selected 
from the Scopus and ScienceDirect databases as sources of information and 
employed steps that were relevant to the study’s particular scope. The key 
searches implemented in the study given in the table 1. 

Table 1 - The key words selected to search for materials
№ keywords Additional keys Number 

of found 
articles

Relevant 
to the 
topic

1 math AND 
lessons AND 
using AND 
robotics

- 43 12
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2 robotics AND 
mathematics

TITLE-ABS-KEY ( robotics  AND mathematics ) 
AND  ( LIMIT-TO (PUBYEAR ,  2022 ) 
OR  LIMIT-TO ( PUBYEAR ,  2021 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2020 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2019 )  OR  LIMIT-
TO ( PUBYEAR ,  2018 ) )  AND  ( LIMIT-
TO ( DOCTYPE ,  «ar» ) )  AND  ( LIMIT-
TO ( SUBJAREA ,  «SOCI» )  OR  LIMIT-
-TO ( SUBJAREA ,  «MATH» ) )  AND  ( LIMIT-
TO ( EXACTKEYWORD ,  «Robotics» )  OR  LIMIT-
TO ( EXACTKEYWORD ,  «Educational Robotics» ) ) 

111 20

3 educational  
AND robot  
AND math  
AND lesson 

- 12 7

4 roboblocky - 1 1

In the course of this study, a total of 167 articles were gathered through 
keyword searches, and 40 of them were deemed relevant to the topic. Among 
these 40 articles, 11 were found to be duplicates, leaving 29 unique articles for 
analysis. Annotations from 19 of these articles were analyzed using theoretical 
research methods to examine indicators of student engagement and identify 
didactic conditions for integrating robotics into mathematics education. 
The remaining 10 articles were examined in full as part of this analysis of 
philosophical, psychological, pedagogical, and methodological literature.

Janika Leoste and Mati Heidmets (2020) [3] conducted a multi-stage 
research on the topic of “Bringing an Educational Robot into a Basic Education 
Math Lesson”in Estonia. The researchers propose that incorporating robot-
assisted teaching as a supplementary element to the regular math curriculum for 
an extended period of time could be beneficial. In designing robot-supported 
lessons, it is essential to connect meaningful math content with robotics 
exercises and provide teachers with lesson scripting that incorporates modern 
teaching practices. Compared to traditional math lessons, robot-supported math 
lessons promote and encourage more independent work, collaboration, and peer 
tutoring among students. For students with special educational needs (SEN), 
robot-supported math lessons may prove to be more engaging and beneficial, 
provided that teachers allocate more time for these students. The researchers 
suggest that robot-supported teaching may initially require more effort and 
time from teachers and may be more demanding for students. However, 
once teachers and students become familiar with this teaching method, it can 
support the professional development of teachers and the acquisition of math 
knowledge by students.
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Moshe Barak and Muhammad Assal (2018) [4] developed a robotics 
course to teach students different aspects of mathematics, physics, and 
problem-solving, and evaluated the students’ learning outcomes. The students 
in the experimental class varied in terms of their prior learning achievements 
and motivation, and as a result, some students only completed basic exercises, 
while others excelled in problem-solving tasks. Only a few students undertook 
complex projects. However, all the students showed a high level of motivation to 
learn robotics and STEM subjects. In summary, robotics provides an engaging 
and immersive learning environment for STEM education. Nevertheless, the 
success of the course depends largely on the design of the methodology and 
the students’ assignments. The researchers suggest that only a small group of 
students are capable of learning a new subject on their own through project 
work, and these students need additional knowledge and skills before they can 
tackle complex projects.

Lopez-Caudana et al. (2020) [5] conducted a study to determine the 
conditions necessary for effective Mathematics learning using a robotic 
platform. Through case studies, they found that with proper use of the platform 
and appropriate teacher participation, hybrid classes of high quality can be 
given. This enhances student attention to the topics by changing the stimulus, 
leading to effective learning. The results showed numerical improvement in 
the scales used to assess specific behaviors and performance in all scenarios, 
indicating the potential usefulness of robotics in Mathematics teaching. The 
goal is to make learning more meaningful, leading to better grades and abilities 
for students. The study found a favorable impact on student attention and 
motivation and identified conditions necessary for an effective relationship 
between the teacher and the technological tool to increase the likelihood of 
better learning outcomes in Mathematics. Robotics is one of many technologies 
that can support the process of increasing mathematical learning, reinforcing 
critical thinking skills, digital skills, and teamwork skills through active 
learning.

Roboblocky is an educational platform that combines programming with 
robotics to teach students about math and science concepts. It uses block-based 
programming, which makes it easy for students to understand and learn.

Here are some ways RoboBlocky can help form math skills:
• Develop problem-solving skills: Programming robots with RoboBlocky 

requires students to think logically and solve problems. This helps them develop 
critical thinking and problem-solving skills that are essential for math.

• Learn math concepts visually: RoboBlocky uses a block-based interface 
that allows students to visually see the math concepts they are learning. For 
example, they can program a robot to move a certain distance, turn a specific 
angle, or measure objects.
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• Engage in hands-on learning: Students can build and program robots 
with RoboBlocky, giving them a hands-on experience that helps them 
understand math concepts better.

• Personalized learning: RoboBlocky allows students to work at their 
own pace, making it easier for them to understand math concepts at their own 
speed.

• Practice math in a fun way: RoboBlocky’s interactive and engaging 
platform makes learning math more fun and exciting for students. It motivates 
them to learn more and improves their retention of math concepts.

Overall, RoboBlocky is an excellent tool for forming math skills, as it 
combines programming, robotics, and math concepts in a fun and engaging 
way.

When studying math with Roboblocky, it’s important to use scientific 
methods to ensure that learning is effective and accurate. Here are some 
scientific methods that can be useful when studying math with Roboblocky:

• Formulating hypotheses: When learning math concepts with 
Roboblocky, students can develop hypotheses about how certain mathematical 
rules and formulas work and then test those hypotheses by programming the 
robot to perform various tasks.

• Conducting experiments: Roboblocky provides a platform for students 
to conduct experiments that test different math concepts. Students can program 
the robot to solve math problems or perform certain operations and then observe 
the results of those experiments.

• Observing and recording data: Students should record their observations 
and data when using Roboblocky to study math. This helps them to keep track 
of what they’ve learned and to identify patterns and trends that can help them 
improve their understanding of math concepts.

• Analyzing data: After collecting data, students should analyze it to 
determine what it means and how it relates to the math concepts they are 
studying. This can involve looking for patterns, trends, or correlations in the 
data.

• Drawing conclusions: Based on the observations and data analysis, 
students can draw conclusions about the math concepts they are studying. 
They can then use this information to develop new hypotheses and continue to 
experiment with Roboblocky.

Using these methods can help students to better understand math concepts 
and to develop a more robust knowledge of the subject matter. It can also help 
to foster critical thinking skills and improve problem-solving abilities.
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In order to solve the tasks, we set, we conducted a study which aimed: 
to investigate how students learn and engage in a robotics course about 
mathematics. 

The objectives of the study were to identify patterns, achievements, and 
problems that students encountered during the course, and to determine how 
this experience influenced their motivation to learn technology. 

The following research methods were used: questionnaire survey, 
observation, review and study of psychological and pedagogical literature on 
the topic of research, conversation, processing of survey results. 

The study was carried out for three months on the basis of NJSC 
“Zhetysu University named after Ilyas Zhansugurov” (Taldykorgan), during 
which the training program “Learning Mathematics with the help of robotics” 
was developed and tested. 50 students took part in the study.

Results and Discussion
Fang et al. (2022) [6] and Grover et al. (2019) [7] identified four key 

computational thinking actions that students perform during the lesson: 
abstraction, coding, debugging, and iteration.

• Abstraction involves planning the necessary steps to move the robot 
from one location to another. 

• Coding involves translating these steps into a set of instructions that 
can be coded into the robot. 

• Debugging allows players to refine the code by adding, changing, or 
eliminating steps. 

• In the iteration phase, the code is entered into the robot, and the players 
can evaluate the new iteration for the next turn. 

The lesson itself has four steps. 
1. Each student must solve a math problem.
2. Students use the solution of math problem code and debug the robot’s 

movement.
3. Student manually enters the formula or solution into workspace 

(Figure 1), and running the program displays the movement of the virtual robot 
across the grid. 

4. Student chooses the right answer from test or types it using keyboard. 
There first and second steps could variate based on the task given.
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Figure 1 - Roboblocky’s workspace

Example of lesson at roboblocky.com implemented by students is shown 
below.

Theme of the lesson: Graphing Systems of Linear Equations with Robots 
Task:  Solve 4(y - 5) = 3x and 2(y - 2) = 3x. First, convert both equations 

to slope-intercept form then edit the drivexyToExpr() blocks to move Robot 
1 according to the equation 4(y - 5) = 3x and move Robot 2 according to the 
equation 2(y - 2) = 3x. Then, find where these two lines intersect [8].

Solution:
1st step

In the workspace of platform the equations should be written into the 
blocks named driveToExpr(x0, xf, num, “(2)*x+1”, where the form “(2)*x+1” 
– is slope-intercept form expressed by y:

• By converting the first linear equation we get: (0.75)*x+5;
• By converting the second linear equation we get: (1.5)*x+2 (Figure 2).
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Figure 2 - Running the program

2d step
The system of linear equations can be solved with two methods: Cramer’s 

rule and Gaussian elimination.
The Cramer’s rule provides an explicit formula to solve a system of linear 

equations that has a unique solution and has the same number of equations as 
unknowns [9]. On the other hand, Gaussian elimination, also referred to as row 
reduction, is an algorithm used to solve systems of linear equations. It involves 
a series of operations performed on the coefficient matrix of the equations [10].

The first way to solve the problem given by Gaussian elimination.
A system of equations is given:

Let us reduce the system of equations to the canonical form:

Rewrite the system in matrix form and solve it by Gaussian Elimination 
(Gauss-Jordan elimination)

R1 / -3 → R1 (divide the 1 row by -3):
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R2 + 3 R1 → R2 (multiply 1 row by 3 and add it to 2 row):

R2 / -2 → R2 (divide the 2 row by -2):

R1 +   R2 → R1 (multiply 2 row by  and add it to 1 row):

The answer is:

Now is the second way to solve the problem given by Cramer’s rule.
A system of equations is given:

Let us reduce the system of equations to the canonical form:

Using the formula to calculate the determinant of matrix    we 
obtain:

Using the formula to calculate the determinant of matrix   we 
obtain:

Using the formula to calculate the determinant of matrix   we 
obtain:

The answer for the second solution is:

              
 or x=4, y=8.

Both answers from first and second ways of solution are correct and 
could be submitted in the window of submission.

3d and 4th steps
After running the program in Figure 2  the submission of answer is 

needed as follows in Figure 3, where could be chosen the right answer (4,8).
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Figure 3 - Answer submission

A set of 13 survey items was analyzed from the Google Forms survey 
and classified into four dimensions: engagement, design, programming and 
overall result (Table 2).

Table 2 - Summary of user experience dimensions that are relevant to 
activities involving robotics

Dimension Survey item N=50 Percentage (%)
Positive Negative Positive Negative

Engagement Immersion
time seems to pass quickly
the surroundings are not 
noticed
fun experience

30

37

28
35

20

13

22
15

60%

74%

56%
70%

40%

26%

44%
30%

Design Attractive
Ergonomic
User-friendly

45
44
40

5
6
10

90%
88%
80%

10%
12%
20%

Programming Ability to code 44 6 88% 12%
Overall result General assessment

Preference
Would recommended to 
others

45
35

33

5
15

17

90%
70%

66%

10%
30%

34%
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The survey was conducted among 50 participants and had four dimensions: 
engagement, design, programming, and overall result. For each survey item, 
there is a positive and negative rating. Based on the survey results engagement 
dimension’s positive answers variates from 56% (the surroundings are not 
noticed) to 74% (times seems to pass quickly). The design dimension had 
overall results 80% and over for survey items such as attractiveness, ergonomic 
and user-friendly interface. Dimension of programming ability students felt 
confident since their answers gets positive 88%. The overall result dimension 
includes three survey items: general assessment made by students (90%), 
preference (70%), and recommendation to others (66%). These survey items 
likely aimed to gather information about the participants’ overall satisfaction 
and perception of the robotics activities they engaged in.

There have been several studies conducted on teaching math with 
robotics, and the results have generally been positive. Here are some examples 
of findings from studies on teaching math with robotics:

• Improved student engagement: One study found that using robotics 
to teach math led to increased engagement and interest in the subject among 
students. Students reported enjoying math more and feeling more motivated to 
learn.

• Higher math achievement: Another study found that students who 
learned math with robotics had higher achievement scores than students who 
learned math through traditional methods. The robotics group showed greater 
improvement in both basic math skills and more advanced concepts.

• Improved problem-solving skills: Teaching math with robotics has been 
shown to improve students’ problem-solving skills, as they learn to program 
robots to perform tasks and solve problems.

• Increased spatial reasoning: Robotics-based math instruction has been 
shown to improve spatial reasoning skills, which are important for many math 
concepts.

• Positive attitudes towards technology: Using robotics to teach math has 
been found to promote positive attitudes towards technology among students. 
This can be important for future career opportunities in STEM fields.

Overall, the results of studies on teaching math with robotics suggest that 
it is a promising approach to improve student engagement, achievement, and 
problem-solving skills in math.

Conclusion
While there have been several studies on teaching math with robotics, 

there is limited research specifically on the effectiveness of using Roboblocky 
for teaching math. However, based on the available research, it can be concluded 
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that teaching math with Roboblocky is a promising approach.
Studies on using robotics to teach math have shown that it can improve 

student engagement, achievement, problem-solving skills, and spatial 
reasoning. Additionally, the use of technology in the classroom can promote 
positive attitudes towards technology among students.

Roboblocky, with its block-based programming interface and focus on 
robotics, is well-suited to teaching math concepts in a hands-on and engaging 
way. Its visual programming language can help students understand abstract 
concepts and build problem-solving skills.

In conclusion, while more research is needed specifically on the use 
of Roboblocky for teaching math, the available evidence suggests that it is a 
promising approach to enhance student learning and engagement in math.
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Аңдатпа. Зерттеу “6B01501-Математика” білім беру бағдарламасы 
бойынша оқитын студенттерге (n=50) арналған математикаға бағытталған 
20 сағаттық робототехника курсын әзірлеудің мысалын ұсынады. 
Зерттеудің мақсаты робототехниканың оқушылардың мотивациясына 
және робототехникалық шараларды қолдана отырып математиканы 
оқуға қатысуына әсерін зерттеу болды. Бұл әрекеттер алгебра ұғымдарын 
үйрену кезінде виртуалды роботтарды басқаруды қамтиды. Жалпы, 
роботтарды қолдана отырып жүргізілетін математика сабақтарының 
мақсаты математиканы оқытудың осы тәсілінің тиімділігін зерттеу 
және технологияны қолдана отырып математикалық білім беруді 
жетілдіру жолдарын анықтау болып табылады. Зерттеу барысында 
робототехниканың әлемдік қолданылуы зерттеліп, тиісті әдебиеттерді 
жинау үшін академиялық мәліметтер базасына шолу жасалынды. Зерттеу 
үш ай бойы “Ілияс Жансүгіров атындағы Жетісу университеті” КЕАҚ 
(Талдықорған) базасында жүргізілді, оның барысында “робототехника 
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көмегімен Математиканы зерттеу” оқу бағдарламасы әзірленіп, сынақтан 
өткізілді. Roboblocky.com сайтымен студенттермен орындалған сабақтар 
мысалдары берілген мақалада көрсетілді. Roboblockly-студенттерге 
математикалық және ғылыми тұжырымдамаларды оқытуды жеңілдету 
үшін робототехника мен бағдарламалауды біріктіретін білім беру 
платформасы болып саналады. Платформа бағдарламалауға блоктық 
тәсілді қолданады, бұл оқушылардың осы ұғымдарға қол жетімділігі мен 
түсінігін арттырады. Қолда бар зерттеулерге сүйене отырып, roboblocky 
көмегімен математиканы оқыту болашақтағы тәсіл деп қорытынды 
жасауға болады. Математиканы оқыту үшін робототехниканы қолдану 
бойынша зерттеулер оның студенттердің белсенділігін, оқу үлгерімін, 
проблемаларды шешу дағдыларын және кеңістіктік ойлауды жақсарта 
алатынын көрсетті. Сонымен қатар, мақалада виртуалды роботтарды 
қолдану студенттердің оқуға деген оң көзқарасын қалыптастыруға ықпал 
ететіндігі жайлы айтылған.

Тірек сөздер: математика, робототехника, roboblocky, виртуалды 
роботтар, блок арқылы программалау, STEM-білім беру, білім беру 
платформасы, студенттердің қатысуы, проблемаларды шешу дағдылары
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Аннотация. В исследовании представлен пример разработки 
математико-ориентированного 20-часового курса робототехники для 
студентов (n=50) с образовательной программы «6B01501 - Математика». 
Цель исследования - изучить влияние робототехники на мотивацию 
и вовлеченность студентов при изучении математики с помощью 
робототехнических занятий. Эти занятия включают в себя управление 
виртуальными роботами во время изучения концепций алгебры. В 
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целом, цель изучения математики с помощью роботов - исследовать 
эффективность такого подхода к преподаванию математики и определить 
пути улучшения математического образования с помощью технологий. 
В ходе исследования было изучено применение робототехники в мире 
и провели обзор академических баз данных для сбора соответствующей 
литературы. Результаты исследования показали, что в научной литературе 
недостаточно знаний по данному предмету. Исследование проводилось 
в течение трех месяцев на базе НАО «Жетысуский университет имени 
Ильяса Жансугурова» (г. Талдыкорган), в течение которых была 
разработана и апробирована учебная программа «Обучение математике 
с помощью робототехники».  Примеры уроков на сайте roboblocky.com, 
выполненных студентами, представленными в данной статье.  Roboblocky 
- это образовательная платформа, объединяющая робототехнику и 
программирование для облегчения обучения школьников математическим 
и научным концепциям. В платформе используется блочный подход 
к программированию, что повышает доступность и понимание этих 
понятий студентами. На основании имеющихся исследований можно 
сделать вывод, что обучение математике с помощью Roboblocky 
является перспективным подходом. Исследования по использованию 
робототехники в преподавании математики показали, что она может 
повысить вовлеченность учащихся, их успеваемость, навыки решения 
задач и пространственное мышление. Кроме того, использование 
виртуальных роботов в аудитории может способствовать формированию 
у студентов позитивного отношения к обучению.

Ключевые слова: математика, робототехника, roboblocky, 
виртуальные роботы, блочное программирование, STEM-образование, 
образовательная платформа, вовлеченность студентов, навыки решения 
задач
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Аннотация. Статья посвящена новому разделу педагогической 
науки – киберпедагогике. Авторы ставят перед собой цель - дать минимум 
теоретических и практических сведений, апробированных на занятиях 
русского языка, которые послужат основой овладения практическими 
навыками и умениями в киберпедагогической практике преподавания 
языкам.

Актуальность настоящей работы определяется необходимостью 
разработки научно-технических основ киберпедагогического 
образования в вузе. Авторы проводят черту между онлайн-обучением и 
дистанционным обучением. Опыт дистанционного обучения в высшей 
школе РК существует более десяти лет. Онлайн-обучение получило 
свое развитие после объявления пандемии COVID 19. Резкий переход 
на онлайн-обучение создал сложности и обучающимся, и педагогам. 
С этой целью исследователи рассматривают адаптацию студентов в 
киберпространстве, где введение инновационных методов и технологий 
необходимо с учетом феномена киберсоциализации. 

Теоретическая значимость исследования обоснована изучением 
научной литературы и формированием методических основ в 
киберпедагогической практике.

Практическая значимость исследования заключается в разработке 
дидактических материалов, апробированных в киберпедагогической 
практике на различных онлайн-площадках. Продемонстрированные 
киберпедагогами инновационные методы и технологии раскрывают 
цели и задачи занятий, направленные на языковую, коммуникативную и 
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культуроведческую компетенции обучающихся.  Разработанные онлайн-
занятия рассчитаны на создание условий для развития, саморазвития, 
самореализации личности обучающегося. Принимая во внимание работу 
будущих специалистов в сфере искусства, авторы отдают предпочтение 
духовно-нравственному воспитанию – формированию у казахстанской 
молодежи научного мировоззрения, национального самопознания, 
активной гражданской позиции; реализации творческого потенциала в 
социально-культурной и художественно-продуктивной деятельности. 

Авторы резюмируют, что разработанные дидактические материалы 
в различных онлайн-форматах в результате дали положительный 
эффект и позволяют смоделировать методическую систему в цифровой 
трансформации современного образования. 

Ключевые слова: киберпедагогика, киберсоциализация, 
киберпространство, методическая система, методы, технология, 
виртуальная реальность, непрерывное образование, онлайн-обучение

Основные положения
С усилением глобализации значительная часть коммуникации 

происходит в интернет пространстве. Эволюция киберсоциализации 
намного упростила экономическую, политическую, социальную, 
культурную интеграции между народами.  В результате массового перехода 
в виртуальную реальность (VR) возникло множество виртуальных 
вакансий, где традиционную педагогику сменила киберпедагогика. 
Образовательный процесс всегда идет в ногу со временем,  решая задачи 
обеспечения реализации, требований государства к профессиональной 
подготовке конкурентоспособных кадров, владеющих системой 
компетенций с соответствующими мировыми стандартами качества в 
условиях непрерывного образования, под которым понимается   процесс 
роста образовательного потенциала личности, куда входят общие 
и профессиональные аспекты в течение всей жизни. Актуальность 
непрерывного образования и киберпедагогики взаимообусловлены 
развитием науки и техники и его использования в учебных целях, что 
связано с широким применением инновационных технологий.

Введение
Глава Государства К.К. Токаев указывает, что обществу необходимо 

выработать качественно новую парадигму для обновления всех уровней 
образования по запросам государства, общества и семьи, обеспечивая его 
международным, стандартным требованиям по качеству выпускников; 
одинаковое владение казахским, русским и английским языками является 
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требованием времени и безотлагательной необходимости» [1]. 
Современное образование – это процесс и результат становления 

личности через образовательный процесс [2]. Каждый педагог, 
разрабатывая методическую систему, внедряет инновационные методы и 
технологии. Исходя из опыта, мы предлагаем некоторые методические 
рекомендации при обучении русскому языку в киберпедагогике. 

Методика преподавания языков и в кибер, и традиционной 
педагогике, ориентирована на коммуникативную компетенцию, 
важнейшей составляющей которой служит совокупность приемов 
взаимодействий педагога и обучающегося. Работа языковеда направлена 
на формирование речевых навыков и умений. Речевые навыки (слушание – 
говорение, чтение – письмо) заключаются в умениях излагать свои мысли 
в устной и письменной формах, понимать речь в звуковом и графическом 
выражениях. Одним из показателей речевых умений является отсутствие 
ошибок в речи. Поэтому педагог в процессе работы выделяет слабое 
звено для создания методической системы по упреждению ошибок. 
Систематическая и целенаправленная работа при этом должна быть 
ориентирована на стремление, осознание, формирование грамотной речи 
самого обучающегося.

Материалы и методы
Учебно-методический комплекс дисциплины «Русский язык» 

(УМКД) в Казахской национальной академии искусств имени 
Темирбека Жургенова составлен по следующим уровням: А1 – 
элементарный; А2 – базовый; В1 – пороговый; В2 – постпороговый; 
С1 – компетентного владения; С2 – носителя языка. Для распределения 
по группам в начале учебного года предстоит выяснить уровень 
владения русским языком каждого студента. Для прояснения данных 
вопросов со студентами проводится тестирование. Тестовые вопросы 
сформулированы по четырем ступеням. Первая ступень ориентирована 
на  знание лексического значения слова по словарю, контексту, на 
основе морфемного состава слова; различение прямого и переносного 
значения многозначных слов; нахождение слов с переносным значением 
в составе словосочетания, предложения, текста; определение значения 
многозначного слова; выявление в тексте и подбор к данному слову 
синонимов; выбор из ряда синонимов соответствующего по смыслу и 
подходящего для конкретной речевой ситуации; нахождение в тексте и 
подбор к данному слову антонима; различение значений многозначных 
слов путем составления словосочетания или предложения. Вторая 
ступень содержит формирования параметров нормированного написания 
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лексических единиц; определения частеречной принадлежности слова; 
установления морфолого-синтаксических признаков слов; образования 
грамматических форм и структур с учетом парадигматических отношений; 
конструирования словосочетаний. Третья ступень направлена на 
выделение слов, выражающих основную мысль текста; конструирование 
различных по цели высказывания предложений; составление диалога по 
теме с опорой на образец; построение монологического высказывания 
повествовательного или описательного характера. Составление 
четвертой ступени предусматривает продуктивное действие, 
производимое путем создания новой ориентировочной основы действий, 
в частности: определение стиля и типа текста; составление собственного 
связного высказывания описательного и повествовательного характера, 
развивающие одну мысль; разворачивание микротемы заданной темы; 
составление рассказа на основе жизненного опыта; передача содержания 
прочитанного текста [3]. 

В практике преподавания РКИ немаловажную роль играет устная 
речь коммуниканта. Нами разработаны задания в качестве устного 
онлайн-выступления, конкурсы, дискуссии, диспуты, а также упражнения 
с правильной постановкой ударений и произношений. Весомое значение 
оказывает для развития речи обучающегося чтение книги. На этот процесс 
мы уделяем особое внимание, так как будущая профессия студентов 
напрямую связана с культурой и искусством, и здесь неразрывно 
воздействие литературы художественной, научной, учебной и т.д.

Чтобы педагогический процесс был увлекательным, занятия часто 
проводятся в игровой форме. Для этих целей мы используем различные 
онлайн-площадки: LearningApps, Kahoot, Padlet, Nearpod. В игре человек 
способен полностью погрузиться в пространство, представленное игрой 
и выбрать себе роль, с помощью которой он сможет раскрыть свой 
потенциал [4]. Игра развивает скорость, мышление, интеллектуальные 
способности, умение работать в коллективе, – это «вид деятельности, 
который выражается в способности человека преобразовывать 
действительность, нацеленный на воссоздание и усвоение общественного 
опыта, где сформировывается и развивается самоуправление поведением» 
[5]. В результате киберпедагогической практики отмечены повышение 
самоорганизации студента, его мотивация к учебе, решительное 
самосовершенствование в достижении определенных целей. 

Результаты и обсуждения 
В 2013 году Н.А. Назарбаев утвердил государственную программу 

«Информационный Казахстан – 2020». Стремление к цифровизации 
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находит все большие тенденции и на смену приходит новая программа 
«Цифровой Казахстан», запланированная на период 2018-2022 гг.

В 2020 году, после объявления пандемии, все образовательные 
организации переходят на онлайн-обучение. Резкий переход из офлайн 
на онлайн создает сложности педагогам. Появляется широкое поле 
для исследования, привлекшее внимание ученых [6; 7]. Тем не менее, 
параллельно со сложностями, педагоги обнаружили ряд преимуществ 
онлайн-обучения: рациональное использование времени, учет работы 
отдельно взятого обучающегося, индивидуальный подход к потенциалу 
каждого студента и т.д.

Обучающиеся в области культуры, в частности: будущие актеры, 
режиссеры, художники, операторы и т.д., всегда активны, эмоциональны, 
креативны. Поэтому взаимная практика студентов и педагогов в академии 
искусства интересна и увлекательна. Однако при пандемии массовый 
переход на дистанционное обучение вывел творческую молодежь из зоны 
комфорта. Обучающимся, предпочитавшим живое общение, внимание и 
анализ к своему творчеству, создала трудности коммуникация в Zoom. 
К примеру, студент первого курса специальности «Артист драмтеатра» 
не смог учиться онлайн и восстановился после перехода на офлайн-
обучение. Вопросы киберсоциальной адаптации студента изучили 
российские ученые. По их мнению «отсутствие очного общения между 
обучающимся и преподавателем способствует утрате эмоциональной 
составляющей образовательного процесса…» [8]. Вследствие чего, 
создавая методическую систему, необходимо учитывать адаптацию в 
киберсоциальной среде. В.А. Плешаков дает следующую трактовку термина 
«киберсоциализация» – «социализация личности в киберпространстве – 
как процесс качественных изменений структуры самосознания личности 
и потребностно-мотивационной сферы индивидуума, происходящий 
под влиянием и в результате использования человеком современных 
информационно-коммуникационных, цифровых и компьютерных 
технологий в контексте усвоения и воспроизводства им культуры в 
рамках персональной жизнедеятельности» [9]. Киберпедагогика требует 
от обучающегося самостоятельности и самоконтроля. Часто в онлайн-
обучении «затруднения возникали при низком уровне самодисциплины 
и домашней обстановке, не позволяющим обучающемуся полноценно 
погрузиться в учебный процесс [10]. Учитывая вышеуказанное, планируя 
занятие, мы пытались организовать его так, чтобы обучающийся сам 
проявлял интерес, был воодушевлен энтузиазмом, самостоятельно 
анализировал заданные темы, с восторгом вкладывался в учебный 
процесс. Вместе с тем, дистанционное обучение высшей школы дало 
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огромные возможности – проведены в онлайн-формате: конкурсы, игры, 
тесты, стартапы, проекты, дискуссии и т.д., раскрывшие потенциал 
студенческой молодежи. 

Киберпедагогика является инновационной отраслью, где 
методология освещается с помощью компьютера на онлайн-площадке 
[11]. Академик В.П. Беспалько писал, что киберпедагогика как наука 
применения компьютера в обучении, сделает компьютер хорошим 
учителем, а сами учителя оставят себе творческие задачи управления 
дидактическим процессом [12]. Ориентир на развитие дистанционного 
образования существует намного раньше 2020 г., т.е. до объявления 
пандемии. Еще в 2013 году в Казахском национальном педагогическом 
университете имени Абая нами были составлены УМКД по дисциплине 
«Русский язык» для студентов физико-математического факультета 
дистанционного обучения. Несмотря на то, что при дистанционном и 
онлайн обучениях используются одинаковые цифровые технологии, 
их принято отличать. При онлайн-обучении образовательный процесс 
проходит в реальном режиме, дистанционный предполагает в большей 
степени самостоятельности самого обучающегося. Невзирая на такую 
незначительную черту, учебный процесс планируется киберпедагогом, 
который должен владеть дидактикой своего предмета. 

Таким образом, в работе изложены некоторые методические 
рекомендации, апробированные в киберпедагогической практике 
преподавания русского языка.

Ⅰ. Онлайн-тестирование
Уровни языковых знаний, умений и навыков, коммуникативной, 

культуроведческой компетенции, а также речевого развития, 
диагностируются через онлайн-тестирование. Для распределения 
по уровневым группам знаний русского языка первого сентября со 
студентами первого курса проводится онлайн- тестирование. Данные 
тестовые задания загружены в системе Online Test Pad, которые каждый 
первокурсник выполняет самостоятельно через свой телефон. Вследствие 
окончательных результатов формируются группы по уровням обучения 
русского языка. 

Задания в виде тестирования, как оценивающее средство знаний, 
практикуются нами часто. По окончанию определенной лексико-
грамматической темы в системе электронного обучения Moodle 
сформированы тесты, состоящие из 15-20 вопросов. Время, отведенное 
на ответы, зависит от сложности вопроса и составляет приблизительно 
10-20 минут. Удобства заключаются в том, что педагог не тратит время на 
проверку, а студент видит результаты ответов сразу.
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ⅠⅠ. Проект «Ликбез»
В VR можно часто встретить ошибки киберкоммуникантов. 

Нарушение культуры речи и культуры общения определяет статус 
коммуниканта, выставившего на общее обозрение пост, рекламу, 
переписку. В методике преподавания РКИ не редко практикуется 
поэтапная работа: а) нахождение ошибок; б) их классификация и 
анализ; в) устранение ошибок. Так, совместно со студентами первых 
и вторых курсов Казахской национальной академии искусств имени 
Темирбека Жургенова нами проведен проект «Ликбез». В рамках проекта 
«Ликбез» обучающимся предстояло выделить ошибки, допущенные 
коммуникантами в медиапространстве. Проект складывался из трех 
этапов: 1. Найти отклонения от нормы в медиаречи, при этом сохранить 
электронный адрес коммуниканта, допустившего ошибку в речи. 2. 
Написать анализ ошибок, затем отправить преподавателю. 3. После 
проверки преподавателем написать письмо с анализом адресату, 
допустившему данную ошибку в тексте.

В течение проекта поступило 112 работ с различными видами 
ошибок. После их тщательного изучения, была произведена 
классификация типичных ошибок. Существенное количество ошибок, 
допущенное киберкоммуникантами,  указывает на то, что в настоящее 
время в публичной практике преобладает свободная форма общения, 
приводящая к частотности нарушений  норм литературного языка.  После 
анализа ошибок, результаты ответов были разосланы адресатам. 76% из 
них исправили ошибки, поблагодарив оппонента.

Проект «Ликбез» позволил студентам самостоятельно найти ошибки, 
сделать их анализ, повторить правила правописания и произношения, 
осуществить контроль и самоконтроль. Вместе с тем, обучающиеся, 
участвовавшие в эксперименте, смогли постичь следующие научные 
методы исследования: сбора, обработки и интерпретации материала; 
сравнения, сопоставления, статистический, описательный, индуктивный, 
дедуктивный, типологический, моделирования.

ⅠⅠⅠ. Занятия с использованием онлайн-игр
Интегрирование в учебный процесс игровых методов (деловой 

игры, ролевой игры, психологического тренинга и др.) развивает 
интеллект, скорость мышления, повышает мотивацию, стимулируя  к 
победе. Онлайн-игры нами используются на разных этапах обучения: при 
организации занятия, объяснении нового материала, его закреплении, в 
виде подведения итога и т.д. Предлагаем вашему вниманию некоторые 
виды игр, использованные нами на занятиях.
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1. Онлайн-путешествие в Казахстанскую национальную 
библиотеку: по следам великих казахов 

Понимание чужой речи ограничивается ментальными моделями 
обучающегося, а порождение речи его словарным запасом. Нами 
неоднократно проводились методические эксперименты, в результате 
которых мы приходили к выводу, что чтение книги расширяет словарный 
запас [13]. Литература как искусство слова несет в себе эстетическую 
природу, комплексно оказывая познавательное, развивающее, 
воспитательное воздействие на читателей. Анализируя, сравнивая, 
сопоставляя героев в книгах, читатель сам становится сильным духом, 
конкурентоспособным, способным взять на себя ношу бремени, быть 
непримиримым идеологии и морали бездуховности. Познавая мир через 
литературу (художественную, научную, научно-популярную, справочную, 
техническую, по психологии и саморазвитию), обучающийся решает 
сложные задачи, формируя знания о мире, искусстве, науке, природе, 
философии и т.д., развивает творческие способности и читательские 
умения. 

Сегодня каждая библиотека предоставляет своим читателям книги в 
PDF формате. Читать такие книги на электронном носителе очень удобно. 
Так, со студентами первого курса факультета «Живопись, скульптура и 
дизайн» проведено онлайн-занятие в Zoom на тему «Онлайн-путешествие 
в Казахстанскую национальную библиотеку: по следам великих казахов». 
Цель – через знакомство с Казахстанской национальной электронной  
библиотекой стимулировать чтение художественной литературы, а также 
развивать интерес к творчеству казахских писателей и поэтов. 

Вначале занятия обучающимся дана установка сосредоточенно 
смотреть, читать и слушать выступления, так как по их окончанию 
запланирована игра на внимательность. На занятии выступил заместитель 
генерального директора Национальной академической библиотеки РК по 
информационным ресурсам Жолдыбалинов Н.Н. Он рассказал об истории 
библиотеки, увлекательных случаях творческой жизни библиотеки, 
ознакомил с правилами подписки и выбора книг. Так как сама библиотека 
находится в г. Астане и студенты не имеют возможности посещать ее 
офлайн, у обучающих возникло множество вопросов, на которые охотно 
ответил Нуржан Нурланович. Затем студенты представили презентации 
о творческом пути казахских писателей, проживавших в разный период. 

После всех выступлений проведена игра на внимательность. 
Правила игры заключались в том, что преподаватель задает вопросы, а 
студенты должны записать ответы в чате Zoom.  При этом засчитывается 
только один первый правильный ответ. Поэтому, наряду с чуткостью, от 
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участников   требовалась скоростная сноровка. Вопросы были следующего 
характера: а) В каком году Казахстанская национальная электронная 
библиотека открыла доступ к своим ресурсам в глобальной сети по 
адресу www.kazneb.kz?; б) Зал Ассамблеи народа Казахстана открылся в 
рамках Года Ассамблеи народа Казахстана. С чем можно познакомиться 
в данном зале?; в) Национальная академическая библиотека РК стала 
равноправным участником проекта Мировая цифровая библиотека 
http://www.wdl.org/ru/, открытие которой состоялось  в парижской штаб-
квартире Организации Объединенных Наций по вопросам образования, 
науки и культуры (ЮНЕСКО). Назовите дату подписания Соглашения 
между Библиотекой Конгресса США и Национальной академической 
библиотекой РК; г) В Казахстане республиканская акция «Одна страна 
– одна книга» проводится с 2007 года по инициативе Национальной 
академической библиотеки РК и Библиотечной ассоциации РК при 
поддержке Министерства культуры и информации РК. Задача акции – 
популяризация казахской литературы, повышение интереса общества к 
чтению, развитие исследовательского интереса к изучению литературного 
наследия Казахстана, а также способствовать интеллектуально-духовному 
развитию подрастающего поколения. Назовите книгу 2021 года.

Студенты за лучшие ответы были поощрены благодарностями и 
призами. 

2. Игра «Виды искусства» на сервисе LearningApps.
В вузе культуры формируется ценностное отношение к понятию 

искусства, его видам и эстетическим функциям. Так, нами запланировано 
лексическое занятие «Виды искусства», целью которого являются 
знакомство с различными видами искусства, воспитание духовности, 
эстетических качеств, абстрактного мышления. В качестве закрепления 
темы обучающимся предлагается игра на онлайн сервисе LearningApps.   
Правила игры состоят в том, что рисунки с определенными темами 
нужно распределить по соответствующим видам: пространственным, 
временным, пространственно-временным. При выполнении данного 
задания учитывается не только правильность, но и скорость выполнения, 
что вызывает интерес и активность играющего.

3. Закрепление именных частей речи на игровой платформе Кахут 
(Kahoot)

На начальном этапе обучения значительное внимание уделяется 
таким частям речи, как имена существительные и прилагательные, так как 
их усвоение дается сложно студентам казахских отделений. Объяснить 
трудность можно тем, что родной и обучаемый языки не родственны 
между собой, отсюда и несоответствие некоторых правил: в казахском 
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языке отсутствуют категория рода, краткая форма прилагательного и т.д. 
Так, на занятиях нами неоднократно использовалась развлекательная 

форма онлайн-игры Kahoot. Онлайн-игры состояли из следующих заданий: 
1) Распределить по группам собственные имена существительные: а) на-
звания городов, сел, рек, озер, гор; б) клички животных; в) имена, фамилии, 
отчества людей; 2) Определить род: а) мужской; б) женский; в) средний; 
3) Распределить по лексико-грамматическим группам существительные: 
а) конкретные; б) вещественные; в) собирательные; г) абстрактные; 4) 
Распределить словосочетания по типу подчинения: а) согласование; б) 
управление; в) примыкание. 

4. Игра «Построй надежный дом»
Студентам, обучающимся на специальностях «Архитектура», 

«Ландшафтный дизайн» и т.д., вместе со знанием основ строительного 
дела, необходимы навыки работы с различными материалами, 
представления о свойствах данных материалов, а также владение 
профессиональными терминами. Данные студенты на занятиях проводят 
игры онлайн-строительства здания с учетом неудачных построек в 
последнее время.  Мы используем активный метод в виде проблемного 
вопроса к уроку: «В алматинском микрорайоне Зердели накренился 
дом». Постановка проблемного вопроса развивает такие способности, 
как аналитические, практические, коммуникативные, творческие, 
социальные, самоанализ. Далее студенты самостоятельно находят из 
различных источников возникшие сложности, причину крена и др.: 
Жители 72-квартирной многоэтажки – многие приобрели квартиры в 
ипотеку по госпрограмме… Такие же показания дало нивелирование с 
северной стороны, а с юго-востока крен –  29 сантиметров; Крен выше 
критической нормы;  Служба по ЧС проверила дом и подтвердила; 
Арычная система и вертикальная планировка территории выполнены 
неправильно; техногенные, талые, дождевые, канализационные воды 
попадали под основание дома; около фундамента в пазухе котлована 
обнаружен строительный мусор; грунтовая подушка под фундаментом 
составляет всего 1,01 метра вместо положенных 1,5 метра; обратная 
засыпка грунта проведена с нарушением, без уплотнения.

Принимая во внимание такого рода ошибки, обучающиеся строят 
«Надежный дом». Строительства домов, в зависимости от предпочтения 
студента, происходят на разных сайтах: MINICRAFT, LEGO WORLDS, 
Sims 4. По окончанию игры, обучающиеся представляют завершенное 
здание. Студент должен описать построенный дом, раскрывая все этапы 
работы, используя термины по специальности.
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Ⅳ. Работа с Padlet доской
Известно, что продуктивная речь коммуниканта будет более 

осознанной и эффективной при усвоении теоретических основ.  Для 
этого ему необходимо знать правила и приемы порождения речи. Нами 
предлагаются материал по теории нормы, письменные и устные задания 
по предупреждению и преодолению девиаций и ошибок в речи.  Так, 
информация по грамматическим темам отражается на падлет (Padlet) 
доске. После объяснения новой темы студенты выполняют на Padlet доске 
упражнения по закреплению теоретического материала. Использование 
виртуальной онлайн-доски Padlet позволяет преподавателю одновременно 
наблюдать за работами всех студентов, предупреждать ошибки в текстах, 
дает эффективные результаты рационального использования времени 
занятия. 

Ⅴ. Деловая переписка по электронной почте 
Автор учебного пособия «Документная лингвистика» С. Кушнерук 

отмечает рассмотрение знаковой основы документных текстов, ее 
изменение в динамических координатах современной официально-
деловой и научно-технической коммуникации [14]. Стоит отметить, что 
официально-деловая коммуникация движется в цифровой прогрессии.  
Заключающая неделя обучения Официально-делового стиля посвящена 
теме деловой переписки по электронной почте, цель которой внесение 
и закрепление основных правил ведения деловой переписки по 
электронной почте и построения рекламного текста. Для осуществления 
данной цели ставятся следующие задачи: 1. Коммуникативные – правила 
соблюдения деловой переписки в цифровом пространстве; 2 Технические 
– умение применять компьютерные и телекоммуникационные средства, 
создание электронных писем и их отправка с вложенным файлом. Так, 
после освоения теории темы «Деловая переписка по электронной почте» 
студентам задают следующее:  

1. Выполните задание (на выбор) и отправьте на электронную почту 
преподавателя:

–   Опираясь на правила составления деловых писем, напишите 
электронное письмо с объявлением о вашей шоу-программе;

–  Составьте письмо-приглашение в аппарат акима города Алматы 
на свою шоу-программу; 

 –  Составьте письмо-просьбу в банк о выделении вам спонсорской 
помощи для создания собственной шоу-программы.

2. Напишите рекламный текст и разошлите по электронной почте 
своим одногруппникам. 
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Ⅵ. Выступление на ютуб-канале «Разрешите представиться…»
Современному специалисту важно умение работать с целевой 

аудиторией. Главными составляющим здесь является правильно 
представить себя, привлекая внимание более выигрышным своим 
качествам, держа под контролем свои эмоции и чувства. Нами 
запланировано занятие на тему «Искусство самопрезентации», цель 
которого знакомство с навыками самопрезентации, формирование 
ясного, точного, грамотного изложения материала в устной речи. При 
изучении данной темы обучающимся задается самостоятельная работа, 
где они должны записать трехминутное устное выступление «Разрешите 
представиться…» на видео, загрузить видео в ютуб и отправить 
преподавателю ссылку видео ютуб-канала. При выполнении СРО 
студентам даются следующие методические рекомендации:

– Работа выполняется индивидуально.
– Представьте, что вы находитесь на кастинге или собеседовании 

при приеме на работу. Вам необходимо рассказать о себе. Составьте план 
своего выступления.

– Структура самопрезентации: 1) вступление; 2) основная часть; 
3) заключительная часть. Самой важной является первая часть, так как 
она позволяет заинтересовать слушателей. Вступление должно быть 
небольшим, информативным, в нем должны обозначаться основные 
моменты вашей речи. Постарайтесь использовать в своем выступлении 
риторические высказывания, афоризмы, образные выражения. 

Заключение
Киберпедагогика как новый раздел педагогической науки в последнее 

время привлекла к себе особое внимание. Развитие интернет-индустрии 
усилилось после объявления пандемии COVID 19, так как учащиеся 
всего земного шара перешли на онлайн-обучение. Резкий переход создал 
технические и методические трудности педагогам. Появилось множество 
вопросов: как обучать? Как интегрировать инновационные методы и 
технологии в виртуальное пространство? Возможно ли использовать 
традиционные методы и технологии в онлайн-обучении? Как держать в 
тонусе аудиторию, не имея живого общения?  

Возникли сложности и у обучающихся – адаптация в киберсоциуме, 
самоорганизация и самоконтроль, усвоение новых технических и 
технологических инструментов.  

Однако стремительная трансформация из традиционной в 
киберпедагогику дала новые возможности как в дидактике преподавателям, 
так и студентам для раскрытия потенциала. Работа киберпедагога имеет 
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ряд преимуществ: доступность работы в любом месте, вероятность 
знать, сколько времени обучающийся посвятил подготовке к занятию, 
использование на занятиях таких онлайн-инструментов, как Kahoot, 
Nearpod, Padlet доска и др., интеграция инновационных методов и 
технологий в киберпространство и т.д.  Положительная тенденция 
появилась и у студентов. Так, требовательного педагога заменил 
направляющий модератор, контроль наставника сменили самоконтроль и 
самоотдача самого обучающегося, появилось больше возможностей для 
саморазвития и самореализации.

В современных реалиях киберпедагогу, наряду с внедрением 
инновационных технологий, необходимо повышение цифровой 
грамотности.  Дидактический опыт онлайн-обучения дал положительный 
результат в практике преподавания русского языка. Представленные нами 
в работе методические рекомендации в киберпедагогической практике 
нацелены на коммуникативную компетенцию обучающихся. 
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Abstract. The article is devoted to a new section of pedagogical science 
– cyber pedagogy. The goal set by the authors is to provide a minimum of 
theoretical and practical information in cyber-pedagogical practice, conducting 
an approbation in teaching the Russian language.
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The relevance of this work is determined by the need to develop the 
scientific and technical foundations of cyber pedagogical education in higher 
education. The authors draw a line between online learning and distant learning. 
The experience of distant learning at the higher school of the Republic of 
Kazakhstan has existed for over ten years. Online learning has evolved since 
the announcement of the COVID-19 pandemic. The abrupt transition to online 
learning has created difficulties for both students and teachers. To this end, the 
researchers consider the adaptation of students in cyberspace. The introduction 
of innovative methods and technologies is essential, taking into account the 
phenomenon of cybersocialization.

The investigation of scientific literature and the establishment of 
methodological underpinnings in cyberspedagogical practice justify the study’s 
theoretical significance.

The practical significance of the research lies in the development of 
didactic materials tested in cyberpedagogic practice on various online platforms. 
Innovative methods and technologies demonstrated by cyber educators reveal 
the goals and objectives of classes aimed at the linguistic, communicative and 
cultural competencies of students.  The developed online classes are designed 
to create conditions for the development, self-development, and self-realization 
of the student’s personality. Considering the work of future specialists in the 
field of art, the authors give preference to spiritual and moral education - the 
formation of a scientific worldview, along with national self–knowledge, active 
citizenship among Kazakh youth; the realization of creative potential in socio-
cultural and artistically productive activities.

The authors summarize that the established materials in various online 
formats have had a beneficial effect and allow us to model the methodological 
system in the digital transformation of modern education. 

Keywords: cyber pedagogy, cybersocialization, methodological system, 
сyberspace, virtual reality, methods, technology, continuing education, online 
training
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Аңдатпа. Мақала педагогика ғылымының жаңа бөлімі – 
киберпедагогикаға арналған. Авторлардың алдына қойған мақсаты - орыс 
тілін оқытуда  апробация өткізе отырып, киберпедагогикалық тәжірибеде 
теориялық және практикалық ақпараттың минимумын қамтамасыз ету.

Бұл мақаланың өзектілігі ғылыми- техникалық негіздерді әзірлеу 
қажеттілігімен жоғарғы оқу орындарында киберпедагогикалық білім 
берумен айқындалады. Идея авторлары онлайн оқыту мен қашықтан 
оқытуды жүзеге асырады. Қазақстан Республикасында жоғары 
оқу орындарында қашықтықтан оқыту тәжірибесі он жылдан аса 
елімізді кеңінен қолданылуда. Онлайн оқыту COVID 19 пандемиясы 
жарияланғаннан кейін айқын дамыды. Онлайн оқытуға күрт көшу  білім 
алушылар мен педагогтарға қиындық туғызды.Осы мақсатта зерттеушілер 
киберсоциализация құбылысын ескере отырып, инновациялық әдістер 
мен технологияларды енгізу қажет болатын студенттердің киберкеңістікке 
бейімделуін қарастыруда. Зерттеудің теориялық маңыздылығы ғылыми 
әдебиеттерді зерттеумен және киберпедагогикалық практикада 
әдістемелік негіздерді қалыптастырумен айқындалған.

Зерттеудің теориялық маңыздылығы ғылыми әдебиеттерді 
зерделеумен және киберпедагогикалық тәжірибеде әдіснамалық 
негіздерін қалыптастырумен негізделеді.

 Зерттеудің практикалық маңыздылығы әртүрлі онлайн –сайттарда 
киберпедагогикалық тәжірибеде сыналған дидактикалық материалдарды 
әзірлеу болып табылады. Киберпедагогтар көрсеткен инновациялық 
әдістер мен технологиялар білім алушылардың тілдік, коммуникативтік 
және мәдениеттану құзіреттеріне бағытталған сабақтардың мақсаттары 
мен міндеттерін ашады. Әзірленген онлайн сабақтар білім алушылардың 
жеке басын дамыту, өзін -өзі дамыту және жүзеге асыру үшін 
жағдай жасауңа арналған. Өнер саласындағы болашақ мамандардың 
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жұмысын ескере отырып, авторларды, рухани-адамгершілік тәрбиеге – 
Қазақстандық жастардың бойына ғылыми дүниетанымды,ұлттық өзін- 
өзі тануды, белсенді азаматтық ұстанымды қалыптастыруға, әлеуметтік- 
мәдени және көркемдік- өнімді қызметте шығармашылық әлеуетті іске 
асыруға артықшылық береді. 

Авторлар әзірлеген әртүрлі онлайн форматтағы дидактикалық 
материалдар өз тұрғысында оң нәтиже беріп, заманауи білім берудің 
цифрлық трансформациясындағы әдістемелік жүйені модельдеуге 
мүмкіндік беретінін қорытындылады. 

Тірек сөздер: киберпедагогика, киберәлеуметтену, әдістемелік 
жүйе, киберкеңістік, виртуалды шындық, әдістер, технология, үздіксіз 
білім беру, онлайн-оқыту

Статья поступила 05.04.2024

ӘОЖ 54:372.8
ҒТАМР 31.01.45
https://doi.org/10.48371/PEDS.2024.73.2.023

ХИМИЯ ПӘНІН ОҚЫТУДА ЗАМАНАУИ КОМПЬЮТЕРЛІК 
ПЛАТФОРМАЛАР МЕН БАҒДАРЛАМАЛАРДЫ ҚОЛДАНУ

*Чинибаева Н.С.1, Сагимбаева А.Е.2, 
Жаксибаева Ж.М.3, Оразбаева М.А.4

*1х.ғ.к., аға оқытушы, Абай атындағы ҚазҰПУ, 
Алматы, Казақстан

e-mail: chinibayeva@mail.ru
2х.ғ.к., аға оқытушы, Абай атындағы ҚазҰПУ, 

Алматы, Казақстан
e-mail: sagimbaeva70@mail.ru

3х.ғ.к., аға оқытушы, Абай атындағы ҚазҰПУ, 
Алматы, Казақстан

e-mail: zhanarkaznpu@mail.ru
4х.ғ.к., аға оқытушы, Абай атындағы ҚазҰПУ, 

Алматы, Казақстан
e-mail: orazbayeva1979@mail.ru

Аңдатпа. Ақпаратты коммуникациялық технологияны пайдала-
ну студенттердің бойында зерттеушілік дағдыларын, танымдық 
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қызығушылығын қалыптастырып, ғылыми ой-өрісін дамытады. Пәндік 
оқытуды компьютерлендіру – жаңа ақпараттық технологияларды 
пайдалану арқылы оқу үрдісінің білім беру сапасын жоғарлатуды көздейді. 
Заманауи инновациялық технологияларды қолдану оқушылардың 
танымдық белсенділігін, шығармашылығын дамытады, өзін-өзі бағалау-
ды арттырады және үлгерім сапасының динамикасын арттыруына ықпал 
етеді. Химия курсына компьютерлік бағдарламалар мен платформаларды 
қолдану пәннің теориялық заңдылықтары мен құбылыстарын тереңірек 
ашуға мүмкіндік береді, практикалық алынған нәтижелерді салыстыруға, 
талдауға, қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

Қазіргі уақытта тегін және ақылы онлайн сервистер мен 
платформалар арқылы химиядан білім алудың көптеген мүмкіндіктері 
бар және әртүрлі платформаларды пайдаланып студенттердің білімі мен 
дағдыларын жүйелеуге, құрылымдауға көмектесу. 

Мақалада білім алушылар үшін ең қолжетімді әрі қолайлы Quizlet, 
Genially, LearningApps, Flippity, Joyteka, Wordwall, Kahoot компьютерлік 
бағдарламалар туралы айтылады. Осы бағдарламалардың көмегімен 
«Бейорганикалық химия», «Органикалық химия» және «Коллоидты 
химия» курстарының үлгілері дайындалды. «Элементтер химиясы», 
«Органикалық химия», «Коллоидты химия», «Компьютерлік химия» 
пәндерінен бірнеше тақырыптар бойынша сайттар әзірленді. Органикалық 
химия пәні бойынша «Органикалық химия бөліміне экологияны 
кіріктіре оқыту» курсы бойынша модель даярланған. Модельде дәріс, 
зертханалық және семинар сабақтардың материалдары енгізілген. Модель 
блок-иерархиялық болып табылады, курстың түсініктер жүйесінің 
инвариантын қамтиды және келесі принциптер негізінде құрылады: 
химия курсын экологияландыру; оқу материалының жүйелі дамуы мен 
күрделенуі; білім мен дағдыларды интеграциялау; заттардың көп деңгейлі 
ұйымдастырылуын, олардың құрамының, құрылысы мен қасиеттерінің 
байланысын ашу. 

Тірек сөздер: химияны оқыту әдістемесі, химия курстары, 
интерактивті технологиялар, компьютерлік құралдар, цифрлық 
платформалар, электрондық ресурстар, виртуалды эксперимент, модель, 
қашықтықтан оқыту

Кіріспе
Қазіргі уақытта әлемнің озық елдерінде жаратылыстану пәндерін 

оқытудың компьютерлік білім беру технологиялары қарқынды дамып, 
оларды жүзеге асыру үшін арнайы эксперименттік бағдарламалар жасалуда. 
Химия сабақтарында ақпараттық-компьютерлік технологияларды 

Number 2 (73) 2024, 378 - 395



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

380

қолдану химиялық экспериментті модельдеуге, химиялық өнімдердің 
өндірісін зерттеуге, виртуалды зертханалық тәжірибелер жүргізуге, 
нақты есептерді шешу үшін ақпаратты интернеттен іздеуге және білім 
алушыларға ыңғайлы уақытта тапсырмаларды орындауға мүмкіндік 
береді. Химияны оқытудың сапалы жаңа деңгейіне ақпараттық-
компьютерлік технологиялардың әртүрлі түрлерін қолдану арқылы 
оқытылатын материалды білім алушылардың түсіну мен есте сақтаудың 
нақты алгоритмін құра отырып, модуль түрінде құрылымдауға мүмкіндік 
береді. Дәстүрлі және ақпараттық-компьютерлік технологияның 
үйлесуі күрделі тақырыптарды тиімді, әрі сапалы деңгейде меңгеруге, 
теориялық білімді практикалық есептерді шешуге пайдалануға, оқытуды 
дараландыруға мүмкіндік туғызады. Әлемдік тәжірибе, әсіресе пандемия 
кезінде, мектеп-университет білім беру кеңістігінде қашықтықтан оқыту 
үдерісінде ақпараттық-компьютерлік технологиялардың тиімділігін 
дәлелдеген болатын.

Бүгінгі таңда Қазақстанның алдында болашағы бар білім беру 
жүйесін құру міндеті тұр. «Қазақстан-2050» стратегиясы біртұтас 
ақпараттық-білім беру жүйесін құру, компьютерлік технологияларды 
кеңінен қолдану, мектеп – жоғары оқу орны – жоғары оқу орнынан кейінгі 
білім беру жүйесінде күндізгі және қашықтықтан оқыту жүйесінде білім 
беруді жетілдіру болып табылады.

Соңғы жылдары отандық білім беруде көптеген оң нәтижелерге 
қол жеткізілді: мектеп бағдарламалары күрделене түсуде, қабылдау 
емтихандарына дайындық талаптары жаңартылуда, жоғары білім беру 
жүйесі жетілдірілуде.

Қазақстанның индустриялық-инновациялық даму мемлекеттік 
бағдарламасында қара және түсті металлургия, машина жасау, 
агрохимия, мұнай өндіру және мұнай өңдеу сияқты басым салаларға 
баса назар аударылған [1,2]. Бағдарламаны іске асыру ұлттық білім мен 
ғылым жүйесін ғылыми зерттеулердің барынша тиімділігін де, кәсіби 
кадрларды даярлаудың жоғары сапасын да қамтамасыз етуге міндеттейді. 
«Қазақстан-2050» стратегиясы біртұтас ақпараттық-білім беру жүйесін 
құру, компьютерлік технологияны кеңінен қолдану, мектеп – ЖОО – ЖОО-
нан кейінгі білім беру жүйесінде білім беруді жетілдіру [3,4]. Жаңғыртудың 
негізгі бағыттарының бірі ЮНЕСКО-ның «Баршаға арналған білім», 
«Өмір үшін білім», «Шекарасыз білім» білім беру бағдарламаларының 
негізін құраған қашықтықтан оқыту болып табылады [5,6].
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Негізгі ережелер
Қазақстан Республикасы жоғары білім беру жүйесінің негізгі 

міндеттерінің бірі кәсіби қызметтің құзыретті мамандарын даярлау болып 
табылады. Құзыретті білім берудің басты қағидасы – студенттің болашақ 
кәсіби іс-әрекеті үшін маңызы зор нәтижелерге бағытталу. Бұл мәселені 
тиімді шешу үшін оқытудың белсенді әдістерін қолдану маңызды. Білімді 
пассивті игеруге дағдыланған дәстүрлі әдістерден айырмашылығы, 
белсенді оқыту әдістері бүкіл оқу процесін белсендіруге және студентті 
оған қатысуға ынталандыруға мүмкіндік береді. Олар студенттердің сыни 
және шығармашылық ойлауын ойдағыдай қалыптастырады, қарқынды 
оқыту технологияларын қолдану арқылы есептерді шешуге қатысуына 
ықпал етеді. Білім беру үдерісінің жаңашылдығы және заманауи білім беру 
технологияларын қолдану жоғары білім беруді дамытудың анықтаушы 
және іргелі факторларының бірі болып табылады. Осыған орай, пәннің 
мазмұны мен оны оқыту әдістемесін ғана емес, заманауи педагогикалық 
технологияларды меңгерген мұғалімдерді кәсіби даярлауды қамтамасыз ету 
қажет. Педагогикалық жоғары оқу орындарының химия факультеттерінде 
қашықтықтан оқытудың педагогикалық технологиялары жеткілікті түрде 
дамымағанын айта кету керек.

Елімізде қашықтықтан оқытуды дамыту ұлттық білім беру моделін 
жетілдірудің негізгі бағыттарының біріне айналды. Бұл бағытта Қазақстан 
Республикасының білім беру жүйесін ақпараттандырудың мемлекеттік 
тұжырымдамасы, орта білім беру жүйесін ақпараттандыру, бастауыш 
және орта кәсіптік білім беруді ақпараттандырудың мемлекеттік 
бағдарламалары аясында белсенді іс-шаралар жүргізілуде. Еліміздегі 
қашықтықтан оқыту мәселелеріне арналған зерттеулердің ішінде 
Д.М.Джусубалиеваның іргелі зерттеуін атап өткен жөн [7].

Бүгінгі таңда Қазақстанның жетекші жоғары оқу орындары заманауи 
білім беру технологияларын кеңінен қолдануда және бәсекелестік ортада. 
Мысалы, әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университетінде (ҚазҰУ) 
академиялық ұтқырлық бағдарламалары бойынша мемлекеттен кеткен 
студенттер үшін аралас білім беру моделі қолданылады; Еліміздің барлық 
жоғары оқу орындарында: Қ.И.Сәтбаев атындағы ҚазҰТУ, ҚБТУ, Абай 
атындағы ҚазҰПУ және басқа да облыстық мекемелерде ақпараттық 
технологияларды жетілдіру бойынша үлкен жұмыстар атқарылуда. Абай 
атындағы Қазақ ұлттық педагогикалық университетінде «Математика», 
«Биология» мамандықтары бойынша онлайн курстар, химиктер 
бакалавры үшін базалық пәндердің виртуалды курстарын құру, сондай-
ақ «Химия» мамандығы бойынша магистратураға тереңдетілген арнайы 
курстар әзірленуде. 
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Материалдар мен әдістер
Қазіргі таңда химияны оқытуда интернеттің қорлары мен 

мүмкіндіктері және химияға арналған компьютерлік бағдарламалар 
ерекше орын алуда. Бұл жұмыста ақпараттық байланыстар арқылы 
практикалық жұмыстар ұсынылады. Компьютер алдында білім және 
қажетті материал алу барысында студент үздіксіз жеке жұмыспен 
қамтамасыз етіледі. Мысалы, ChemOffice, Chemix, HyperChem, 
ChemPen3D, Сhem lab, ChFormulas, ChemSW Chemsite v3.01, Kinetics, 
Chemwind, ChPlay, SymyxDraw-3, Quizlet, Genially, LearningApps, Flippity, 
Joyteka, Wordwall, Kahoot платформалары мен бағдарламалары. 

Химиядан зертханалық сабақтарға ерекше көңіл бөлінеді. Химия әр 
түрлі тәжірибелер мен эксперименттерге негізделген пән. Эксперименттік 
оқытудың әсері оқыту сапасын өлшеудің маңызды көрсеткіші болып 
табылады. Зертханалық тәжірибе түрлерін таңдау және құралдарды 
пайдалану әртүрлі эксперименттік құралдардың артықшылықтарына 
толық мүмкіндік береді және бірін-бірі толықтырады. Мақалада МарГТУ 
мультимедиялық жүйелер зертханасында әзірленген мектеп оқушыларын 
оқытуға арналған виртуалды орта ұсынылған [8,9]. Виртуалды зертхана 
3D үш өлшемді анимациялары мен real-time графиканың комбинациясын 
пайдаланып визуализацияланған көптеген эксперименттерді қамтиды. 
Химиядан оңтайлы виртуалды зертханаларды талдау көптеген виртуалды 
зертханалардың бейне материалдар немесе стимуляторлар ретінде 
ұсынылатынын көрсетті, бірақ Nobook Virtual Lab платформасында 
студенттің өзі зертханалық жұмыстарды жинап, жүргізе алады. Бұл 
платформада Алматы облысы, Қарасай ауданы, Әл-Фараби атындағы 
лицей-мектебінің мұғалімі Әбеу Нұргелді зертханалық жұмыстар 
жүргізеді. 

NB виртуалды эксперименті – орта және жоғары мектептердегі  
хи мия пәні мұғалімдері мен оқушылары үшін арнайы әзірленген 
эксперименттік оқыту және оқу бағдарламалық құралы. Бұл платформа 
оқу жоспарын мұқият қадағалайды және бейнелер, эксперименттік 
операциялар, сабақ жоспарлары, үй тапсырмалары, қате жұмыс 
қадамдарының жазбалары, еске салғыштар және т.б. қамтамасыз етеді. 
Оны оқытудың қалыпты іс-әрекеттеріне қолдануға болады: сабаққа 
дайындық, сыныптағы оқыту, сабақтан кейінгі сұрау және эксперименттік 
тестілеу сияқты негізгі сценарийлер. Сонымен бірге ол мектептегі 
симуляциялық эксперименттер үшін жоғары сапалы ресурстардың 
қажеттіліктерін қанағаттандырады. Деректер оқу жағдайын жазып 
алады және студенттердің эксперименттік әрекеттерін дамытуды және 
эксперименттік дағдыларды жетілдіруді қамтамасыз ету үшін мұғалімге 
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уақытында берілуі мүмкін. Сонымен бірге виртуалды эксперименттерді 
мектептің күнделікті оқуына біріктіруге болады, ақпараттық 
технологиялар мен пәндік білім берудің интеграциясына ықпал етуге 
болады. мектептерде оқушылардың практикалық қабілеттері мен негізгі 
сауаттылығын арттыруға үлкен мүмкіндік береді. 

NOBOOK не үшін қажет, NOBOOK оқытуға қандай құндылық 
әкеледі? Бұрын виртуалды эксперимент болмаған кезде, негізінен, сыныпта 
түсіндірудің оқыту режиміне басымдық берілген және эксперимент 
оқыту және сызу эксперименттері арқылы жүзеге асырылатын. Бірақ 
көптеген оқушылар оқулықтарды абстрактілі және қабылдауға қиын деп 
тапты. Сонымен бірге тәжірибелік жағдайлармен шектелген, қауіптілігі 
жоғары және күрделі тәжірибелерді жүргізу қиын, күрделі, құны жоғары, 
шығыны көп, оларды жүргізу мүмкін емес. Виртуалды эксперимент 
студенттер үшін нақты жағдайда құрастыралады, көптеген қажетсіз 
эксперименттік қадамдардан сақтайды, эксперименттік ресурстардың 
жетіспеушілігін шешеді және эксперименталды жұмыстарды қарапайым 
және ыңғайлы етеді. Сонымен қатар, түсіндіру және сипаттау қиын және 
күрделі ұғымдар мен білімді игеруге мүмкіндік береді. Дәстүрлі оқыту 
эксперименттерімен салыстырғанда, интуитивті бейнелерді бұл көрнекі 
түрде оқыту анағұрлым жанды және қызықты, ал процесс айқынырақ, 
бұл оқушылардың ынтасын арттырады. Сонымен қатар, виртуалды 
эксперименттер материалды жабдықтау, орын бөлу және қаражат сияқты 
жағдайлардың шектеулерін бұзады. Оқыту тиімділігін қамтамасыз ету 
негізінде шығындар айтарлықтай төмендейді және нақты эксперименттік 
операциялардан туындайтын әртүрлі қауіптерден аулақ болуға болады. 
Сондықтан әрбір мұғалім мен студент кез келген уақытта және кез келген 
жерде тәжірибелер жүргізе алатын мобильді зертханаға ие болады. Дәстүрлі 
эксперименттердің бұғауынан құтылып, сіз өзіңіздің идеяларыңызды 
батыл түрде сынап көре аласыз, эксперименттік құралдарды ерікті түрде 
таңдай аласыз және қалаған эксперименттеріңізді аяқтай аласыз. Аяқтау 
барысында жаңашыл ойлау мен бастама толығымен пайдаланылады.

Нәтижелер
2014 жылдан бастап Қазақ ұлттық педагогикалық университетінде 

химия кафедрасында химия курстары бойынша ақпараттық 
технологияларды қолданудың тиімділігін зерттеу мақсатында ғылыми-
зерттеу жұмыстары жүргізілуде. Бұл жұмысты химия кафедрасының 
оқытушылары Мейірова Г.И. [10], Сагимбаева А.Е. [6], Жаксибаева Ж.М. 
[11] және т.б. бастаған болатын.
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Қазіргі уақытта тегін және ақылы онлайн сервистер мен 
платформалар арқылы химиядан білім алудың көптеген мүмкіндіктері бар. 
Қазіргі заман мұғалімдеріне қойылатын міндет - химияны тиімді оқу және 
меңгеру үшін әртүрлі платформаларды пайдалана отырып, студенттердің 
білімі мен дағдыларын жүйелеуге, құрылымдауға көмектесу. Осыған 
байланысты «Элементтер химиясы», «Органикалық химия», «Коллоидты 
химия», «Компьютерлік химия» пәндері бойынша бірнеше тақырыптар 
бойынша сайттар әзірленді.

Органикалық химия пәні бойынша «Органикалық химия бөліміне 
экологияны кіріктіре оқыту» курсы бойынша модель даярланған. 
Модельде дәріс, зертханалық және семинар сабақтардың материалдары 
енгізілген. 

Модель блок-иерархиялық болып табылады, курстың түсініктер 
жүйесінің инвариантын қамтиды және келесі принциптер негізінде 
құрылады: 

• химия курсын экологияландыру; оқу материалының жүйелі дамуы 
мен күрделенуі; 

• білім мен дағдыларды интеграциялау; олардың көп деңгейлігінің 
ұйымдастырылуы,

• олардың құрамының, құрылысы мен қасиеттерінің байланысын 
ашу. Педагогикалық модель белгілі бір объектінің құрылым мен 
қызметтерін алмастыратын және көрсететін ұғымдар мен қатынастардың 
схемалық жиынтығы түрінде бейнеленген http://basty.tilda.ws/ecology.

«6В05301-Химия» мамандығының 3 курс 1\1 және 1\2 топ 
студенттеріне педагогикалық эксперимент жүргізіліп, сауалнама алынды. 
Саулнама нәтижесі диаграммада көрсетілген. Экологиялық мазмұны бар 
сабақтардың тиімділігін талдау мақсатында студенттерді төрт балдық 
жүйе бойынша бағалау критерийлерімен бағалау ұсынылды.

Cурет 1– «6В05301-Химия» мамандығы 1\1 және 1\2 топ студенттерінің 
сауалнама нәтижесі
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Диаграммадан бақылау тобымен салыстырғанда эксперименттік 
топтың бірінші тобында студенттердің 79%, екінші топта 21%-ның 
қызығушылығы бар екенін көруге болады. Бұл нәтиже ақпараттық 
технологияларды қолдана отырып, экологиялық аспектіні енгізудің 
сөзсіз артықшылығын дәлелдейді. Сонымен қатар, химия сабақтарын 
экологиялық бағытта жүргізу студенттердің экологиялық білімін 
тереңдетеді, экологиялық санасының қалыптасуына ықпал етеді, 
химияға деген қызығушылықтарын арттырады, химияның экологиямен 
терең байланысын және экологиялық мәселелерді шешуде химияның 
мүмкіндіктерін көрсетеді.

«Коллоидты химия», «Компьютерлік химия», «Бейорганикалық 
химия», «Элементтер химиясы» атты пәндерді оқыту кезеңінде жоғары оқу 
орындары студенттерімен компьютерлік ойын түрінде ұйымдастырылды. 
Компьютерлік ойындарды пайдалану кезінде студенттің сабаққа 
арналған әдеби дереккөздер тізімінде ұсынылған оқулықтар мен оқу 
құралдарын, сондай-ақ Google Apps сияқты электрондық ресурстарды 
пайдаланып, ойын әрекеттеріне қажетті теориялық материалдарды 
алдын ала пысықтауға мүмкіндігі бар. Мұндай қызметтерді ұсынатын 
Education Edition бұлтты платформасы: Gmail электрондық поштасы, 
Google күнтізбесі, Google сайттары, Google дискісі (өз ақпаратыңыз 
бен мультимедиялық файлдарыңызды сақтау), Google Docs (құжаттар, 
кестелер, презентациялар түріндегі ақпараттық ресурстарды құру 
қызметі), Google Form (құжаттарды өңдеу, викториналар өткізуге арналған 
тесттер мен сауалнамалар жасау және т.б. қызметі), Blogger (мұғалім 
мен студенттер арасында онлайн байланыс орнатуға, студенттің білімін 
бақылауға және т.б. жасауға болатын веб күнделік), You Tube жатады. Бұл 
тәсілдер барлық қатысушыларға өз пікірін білдіруге және студенттердің 
өзін-өзі дайындау кезінде туындаған проблемалық мәселені талқылауға 
қатысуға мүмкіндік береді [12]. 

Quizlet бағдарламасын зерттеу және өз оқу модульдерін жасау үшін 
ойын ретінде қолдана алады.  https://quizlet.com/_bk8cqy?x=1jqt&i=44z7ql.  

Genially-де интерактивті презентацияларды, анимациялық 
инфографиканы, мультимедиялық электронды оқу материалдарын және 
басқа да түрлі ойын түрлерін, мазмұнды тегін алуға болады https://view.
genial.ly/643ab8416708130019330020/interactive-content-copy-copy-quiz-
how-much-do-you-know

LearningApps.org интерактивті тапсырмалар құрастырушысы 
интерактивті модульдер (жаттығулар) арқылы оқыту процесін қолдауға 
арналған. Сонымен бірге оқытушы да, студентте дайын шаблондарды 
пайдаланып, интерактивті модульдер мен ойындар жасай алады. https://
learningapps.org/20122754
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Flippity-бұл Google кестелеріне негізделген оқыту үшін 
әртүрлі интерактивті тапсырмаларды жасауға болатын онлайн 
қызмет. https://www.flippity.net/vb.php?k=1OgaBoJf_I4ue_
DRH1OyzloTWC55gdddBzcptR2Flbds

Joyteka - кез келген сабақ жасауға және оқушыларды оқуға 
шабыттандыруға болатын 5 онлайн қызмет https://joyteka.com/100170644

WordWall интерактивті және ойындарды жасауға жарамды. Көптеген 
шаблондар бар және тегін түрде қолдануға болады. Интерактивті 
жаттығулар, интернетке қол жетімді кез-келген құрылғыда ойнатылады: 
компьютерде, планшетте, телефонда немесе интерактивті тақтада. https://
wordwall.net/resource/53947541 

Kahoot- бұл ойын платформасы және әлемдегі ең жылдам дамып келе 
жатқан оқыту брендтерінің бірі. Kahoot- бірнеше минут ішінде қызықты 
оқу ойындарын құруды, ашуды, ойнатуды және бөлісуді жеңілдетеді-кез-
келген пән үшін, кез-келген тілде, кез-келген құрылғыда, барлық жастағы 
адамдар үшін. https://play.kahoot.it/v2/*?quizId=73fd3d93-527d-4927-9a9e-
d85bdcfd3e1d

Талқылау
Компьютерлік ойын арқылы оқытудың тиімділігін анықтау және 

болашақ химия пәні мұғалімдерінің оларды пайдалануға дайындығын 
қалыптастыру мақсатында мотивациялық, танымдық, белсенділік 
және рефлексиялық компоненттер тексерілді [13]. Әрбір зерттелетін 
көрсеткіштің сандық бағасы таңдалған диагностикалық әдістер бойынша 
жүргізілді және көрсеткіштер белгілі бір критерийлердің негізгі белгілерін 
ашады. 

[][]
[][]

1– бақылау топ

Cурет 2 ‒ Жалпы зерттеу нәтижелері
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Эксперименттің бастапқы кезеңінде жүргізілген зерттеулер 
студенттердің айтарлықтай пайызының химиялық білімді дамытуда 
мүмкіндіктер мен қажеттіліктер тұрғысынан болашақ мұғалімдердің 
ақпараттық және компьютерлік технологияларды ойын түрінде оқытуда 
пайдалануға дайындығы төмен екенін көрсетті (Эксперименттік топ 
(ЭТ)- 60%, Бақылау тобы (БТ) - 40%). Сонымен қатар, оқытушының 
бақылаулары мен болашақ химия мұғалімдерімен жүргізген 
сұхбаттарының нәтижелері өз білімдері мен дағдыларын дамытуға 
мотивацияның біршама әлсіз қалыптасқанын, студенттердің оқу үдерісіне 
аз тартылатынын, бұл қажетті міндеттерді орындауға ықпал етпейтінін 
растайды. оқу міндеттерін орындайды және олардың оқу материалын 
толық меңгеруіне мүмкіндік бермейді. 

Осылайша, эксперименттік зерттеу негізінде әзірленген және 
тексерілген тапсырмалар кешені эксперименттік топта компьютерлік 
ойындарды пайдалану барысында студенттердің химия пәніне деген 
қызығушылығының оң динамикасын анықтауға мүмкіндік берді.

Компьютерлік ойындарды пайдалана отырып, әдістерін еркін 
пайдалану, студенттерге білім беруді қамтамасыз ететін ойын оқыту 
әдістерінің ерекшеліктерін пайдалана білу химиялық пәндерді оқу 
процесінде студенттердің іс-әрекетінің маңызды бөлігі болуы мүмкін 
екендігі анықталды. 

Химияны оқыту процесінде тренажер жаттығулары қолданылады. 
Тренажер жаттығулары сипаттамалық материалды зерттеу үшін 
қолданылады. Олар химиялық символдардың, қосылыстардың 
номенклатурасын, химиялық теңдеулерді құрастыру ережелерін және 
т.б. үйренуге көмектеседі. Тренажер жаттығуларын жасай отырып, 
студент химиялық элементтер мен олардың қосылыстарының физикалық 
химиялық қасиеттерін, табиғаттағы элементтердің таралуын, оларды алу 
тәсілдерін және т.б. еске алады. 

«Бейорганикалық химия», «Элементтер химиясы» бойынша 
TurboSite бағдарламасымен тренажер жасалды [14]. TurboSite – бұл сайттар 
мен электронды оқулықтар жасауға арналған ақысыз бағдарлама. Turbosite 
бағдарламасының көмегімен бірнеше минут ішінде түсініктемелерді, 
кері байланыс формаларын, бейне файлдар мен JavaScript тесттерін 
және басқа мүмкіндіктерді қолдайтын HTML сайтын немесе электронды 
оқулық жасауға болады. TurboSite көмегімен жасалған сайт немесе 
электронды оқулық кез келген операциялық жүйеде, кез келген заманауи 
браузерде жұмыс істейді және кез келген тегін хостингке жүктеп салуға 
болады (PHP, MySQL және т.б. қолдауды қажет етпейді).

Number 2 (73) 2024, 378 - 395



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

388

Бағдарламаланған оқыту әдісін өз пәнімізбен оңтайлы ұштастыру 
үшін сызықтық бағдарламалау әдісін (Скиннер бойынша) тармақталған 
бағдарламалау әдісімен (Краудер бойынша) біріктірілді. Бұл түрдегі 
аралас бағдарламалардың тиімді екендігі белгілі болды. 

Зерттеу нәтижесінде қалыптастырушы эксперимент кезеңінде 
«Бейорганикалық химия» пәні бойынша тренажер жаттығуларын 
орындауда, студенттердің жаттығу шығара алу дағдылары жетілдірілді. 
Эксперименттік және бақылау топтарының студенттерінің білім беру 
құзіреттіліктері мен таңдалған пәндер бойынша уәждемелері шамамен 
бірдей деңгейде болды, ол қабылдау тестілеуінің нәтижелерімен 
анықталды.

Әртүрлі контексттер негізінде жасалған жаттығулар, тапсырмалар, 
тест тапсырмалары студенттердің жұмысын ақпараттық білім беру 
ортасының әртүрлі көздерімен бағыттап қана қоймайды, сонымен қатар 
алған білімдерін бағалауға және өзін-өзі бақылауға көмектесетін өзіндік 
жұмысты ұйымдастырудың құралы болып табылады. 

Студентке бағытталған білім беру дәуірінде қашықтықтан оқытудың 
артықшылықтары даусыз:

• икемділік, ыңғайлы уақытта, жоғары қарқынмен оқу мүмкіндігі, 
пәнді меңгеру үшін реттелмейтін уақыт кезеңі;

• параллелизм – кәсіби қызметке параллельді оқыту, яғни, өндірістен 
үзіліссіз; 

• өзінің білім деңгейін үнемі жоғарылату мүмкіндігі, өмір бойы 
үздіксіз білім алуға көшу;

• материалдың қолжетімділігі, материалды жылдам іздеу;
• әлеуметтік теңдік; білім алушының тұрғылықты жеріне, денсаулық 

жағдайына, элитизміне және материалдық қамтамасыз етілуіне 
қарамастан білім алу үшін тең мүмкіндіктер, компьютерлік байланыстың 
салыстырмалы анонимділігі тікелей қарым-қатынас жағдайында адасып 
қалған адамдарға сөйлеуге мүмкіндік береді және студенттің үлесі 
«сыртқы мәдени белгілерге» әсер етпей, тек оның жетістіктерімен 
анықталады.

Бірақ, сонымен бірге, қашықтықтан оқытудың бірқатар кемшіліктері 
бар, бұл техникалық қолдауға байланысты, нақты (және виртуалды емес) 
практикалық және зертханалық жұмыстарды орындау арқылы ғана 
алуға болатын бірқатар практикалық дағдылар бар. Біздің ойымызша, 
бұл тренингтің негізгі кемшілігі мұғаліммен «тікелей» байланыс жоқ. 
Студенттер арасындағы қарым-қатынас, сабаққа дайындық кезінде 
мұғалімге үлкен жүктеме түседі, сонымен қатар мұғалім компьютерді 
жақсы меңгеруі керек, тек компьютер пайдаланушысы болмауы 
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керек. Әртүрлі бағдарламаларды пайдалану кезінде студент химиялық 
процестерді меңгеруде процестің механизмдерін, себеп-салдарлық 
байланыстарды түсінбеуі мүмкін. Оқыту процесінде үлгілік компьютерлік 
орталарды пайдаланудың мүмкін болатын кері әсерін болдырмау үшін 
модель объектілерін түсіну және оқушының психикалық дамуы үшін 
мұғалімге жетекші және шығармашылық рөл беріледі.

Қорытынды
Желілік платформалар мен бағдарламаларды талдағаннан кейін 

мұғалімдер мен студенттер үшін ең қолжетімді, қолайлы Quizlet, Genially, 
LearningApps, Flippity, Joyteka, Wordwall, Kahoot болып табылады. Біз 
«Органикалық химия», «Бейорганикалық химия», «Коллоидты химия» 
курстарының үлгілерін дайындадық. Компьютерлік бағдарламалары мен 
платформаларды қолдану зерттелетін объектінің маңызды байланыстарын 
мен заңдылықтарын тереңірек ашуға мүмкіндік береді, бұл материалды 
жақсы меңгеруге әкеледі, параметрлерді өзгерту арқылы құбылысты 
зерттей алады, алынған нәтижелерді салыстырады, талдайды, қорытынды 
жасай алады. 

Ақпаратты коммуникациялық технологияны пайдалану 
студенттердің бойында зерттеушілік дағдыларын қалыптастырып, 
танымдық қызығушылығын қалыптастырып, ынтасын арттырып, 
ғылыми ой-өрісін дамытатын белгілі. Оқушылардың бір-бірімен қарым-
қатынасын, мұғалім мен оқушы арасындағы кері байланысты, танымдық 
іс-әрекеттің барлық кезеңдерінде оқушының белсенділігін қамтамасыз 
ететін әдістер мен технологияларды пайдалану кезінде қашықтан оқыту 
дәстүрлі сияқты тиімді болуы мүмкін.
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ПЛАТФОРМ И ПРОГРАММ В ПРЕПОДАВАНИИ ХИМИИ
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Аннотация. Использование информационно-коммуникационных 
технологий формирует у студентов исследовательские навыки, 
познавательный интерес, развивает научное мышление. Компьютеризация 
предметного обучения предполагает повышение качества образования 
учебного процесса с использованием новых информационных технологий. 
Применение современных инновационных технологий развивает 
познавательную активность, творческую способность обучаемого, 
повышает самооценку и способствует повышению динамики качества 
успеваемости. Применение компьютерных программ и платформ на 
курсах химии позволяет глубже раскрыть теоретические закономерности 
и явления дисциплины, позволяет сравнивать, анализировать, делать 
выводы по практическим результатам.

В настоящее время существует множество возможностей для 
получения знаний по химии через бесплатные и платные онлайн-сервисы 
и платформы, а также помощь в систематизации, структурировании 
знаний и навыков студентов с использованием различных платформ.

В статье речь пойдет о наиболее доступных и подходящих для 
обучающихся компьютерных программах Quizlet, Genially, LearningApps, 
Flippity, Joyteka, Wordwall, Kahoot. С помощью этих программ были 
подготовлены образцы курсов «Неорганическая химия», «Органическая 
химия» и «Коллоидная химия». Разработаны сайты по нескольким темам: 
«Химия элементов», «Органическая химия», «Коллоидная химия», 
«Компьютерная химия». По дисциплине органическая химия разработана 
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модель по курсу «Интегрированное обучение экологии в отдел органичес-
кой химии», в модель включены материалы лекционных, лабораторных 
и семинарских занятий. Модель является блок-иерархической, включает 
инвариант системы понятий курса и строится на следующих принципах: 
экологизация курса химии; системное развитие и усложнение учебного 
материала; интеграция знаний и умений; раскрытие многоуровневой 
организации предметов, взаимосвязи их состава, строения и свойств.

Ключевые слова: методика преподавания химии, курсы химии, 
интерактивные технологии, компьютерные инструменты, цифровые 
платформы, электронные ресурсы, виртуальный эксперимент, модель, 
дистанционное обучение

THE USE OF MODERN COMPUTER PLATFORMS AND 
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Abstract. The use of information and communication technologies 
forms students’ research skills, cognitive interest, and develops scientific 
thinking. Computerization of subject learning involves improving the quality 
of education of the educational process using new information technologies. 
The use of modern innovative technologies develops cognitive activity, 
creativity of students, increases self-esteem and contributes to improving the 
dynamics of the quality of academic performance. The application of computer 
programs and platforms to the chemistry course allows you to reveal more 
deeply the theoretical laws and phenomena of the discipline, allows you to 
compare, analyze, and draw conclusions from practical results.

Currently, there are many opportunities to gain knowledge in chemistry 
through free and paid online services and platforms, as well as assistance 
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in systematizing, structuring students’ knowledge and skills using various 
platforms.

The article will focus on the most accessible and suitable computer 
programs for students Quizlet, Genially, LearningApps, Flippity, Joyteka, 
Wordwall, Kahoot. With the help of these programs, samples of the courses 
«Inorganic Chemistry», «Organic Chemistry» and «Colloidal Chemistry» 
were prepared. Websites have been developed on several topics: «Chemistry 
of elements», «Organic Chemistry», «Colloidal chemistry», «Computer 
Chemistry». In the discipline of organic chemistry, a model has been developed 
for the course «Integrated environmental education in the Department of 
Organic Chemistry», the model includes materials from lectures, laboratory 
and seminars. The model is block-hierarchical, includes an invariant of the 
system of concepts of the course and is based on the following principles: 
ecologization of the chemistry course; systematic development and 
complication of educational material; integration of knowledge and skills; 
disclosure of the multilevel organization of subjects, the relationship of their 
composition, structure and properties.

Keywords: methods of teaching chemistry, chemistry courses, interactive 
technologies, computer tools, digital platforms, electronic resources, virtual 
experiment, model, distance learning

Статья поступила 19.12.2023
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СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 
ПРЕПОДАВАНИЯ ФРАНЦУЗСКОГО КАК ВТОРОГО 

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА
*Бисенбиева Р.С.1, Дуйсекова К.К.2
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Аннотация. Данная статья отражает обзор текущего состояния 
и перспектив исследований в области преподавания французского как 
второго иностранного языка. Авторы проводят анализ существующих 
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методов и подходов в обучении французскому как второму иностранному 
языку, выделяя ключевые тенденции в мировом языковом образовательном 
пространстве.  

В статье преподавание французского как второго иностранного 
языка рассматривается в рамках методологии иноязычного образования 
академика С.С. Кунанбаевой. Научно-практическая значимость 
статьи заключается в необходимости разработки эффективной модели 
преподавания французского как второго иностранного языка в 
условиях полиязычия на базе когнитивно-лингвокультурологической 
методологии. В определении перспектив формирования французского 
как второго иностранного языка учитываются фундаментальные 
различия преподавания первого и второго иностранных языков, влияние 
металингвистического сознания полиязычной личности в освоении 
второго иностранного языка и возможности учета трансверсальных 
навыков. 

На основе проведенного обзора теоретической и методической 
литературы авторы определили вызовы, стоящие перед преподавателями 
и студентами при освоении второго иностранного языка, и предлагают 
перспективные решения для их преодоления, а также указывают 
на необходимость дополнительных исследований для оптимизации 
образовательных практик в данной области. 

Опираясь на проведенное анкетирование среди казахстанских 
преподавателей французского языка, направленное на изучение состояния 
преподавания французского как второго иностранного языка авторы 
выдвигают предложения по решению выявленных проблем. Исходя 
из результатов анкетирования были сделаны выводы о необходимости 
изучения методики преподавания французского как второго иностранного 
языка как отдельную область в рамках методологии иноязычного 
образования в Казахстане. Эта статья может служить основой для будущих 
образовательных и методических разработок в области преподавания 
второго иностранного языка.

Ключевые слова: иноязычное образование, полиязычие, 
французский как второй иностранный язык, когнитивно-лингво-
культурологическая методология, субъект межкультурной коммуникации, 
металингвистическое сознание, трансверсальные навыки, межъязыковая 
интерференция, интегрированное обучение

Введение и основные положения
В современном мире изучение нескольких иностранных языков 

становится неотъемлемой частью образования. В эпоху глобализации 
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французский язык будучи как один из широко распространенных мировых 
языков привлекает особое внимание участников образовательного 
процесса как второй иностранный. 

Согласно статистике 2022 года Международной Организации 
Франкофонии (OIF - Organisation Internationale de la Francophonie) 
французский язык является вторым наиболее изучаемым иностранным 
языком в мире, где насчитывают более 130 миллионов обучающихся 
на французском языке и 900 000 учителей французского языка. Кроме 
того, французский язык является языком обучения для более чем 80 
миллионов человек в 36 странах, из них 76,8% - в странах Африки к югу 
от Сахары и до Индийского океана, 17,3% - в странах Европы, 3,6% - 
в регионах Северной Африки и Ближнего Востока, 2,3% - в Америке и 
Карибском бассейне. А число, изучающих французский как иностранный 
язык в мире превышает 50 миллион человек, из них 44% - в регионах 
Северной Африки и Ближнего Востока, 25% - в странах Африки к югу 
от Сахары и до Индийского океана, 19% - в странах Европы, 9% - в 
Америке и Карибском бассейне, 3% - в Азии и Океании. Международная 
Организация Франкофонии отмечает наступательное увеличение числа 
изучающих французский язык, и предполагается, что к 2050 году в общем 
на этом языке будут говорить около 715 миллионов человек, то есть 8% 
населения Земли по сравнению с 3% в настоящее время [1]. 

Рисунок 1 – Распределение в % от общего числа изучающих 
французский язык на 2022 г. по данным OIF
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Рисунок 2 – Распределение в % от общего числа изучающих 
французский как иностранный язык на 2022 г. по данным OIF

В Казахстане французский язык также имеет большую популярность, 
но в основном в статусе второго иностранного. Согласно статистическим 
данным Казахстанской ассоциации учителей французского языка (AKEF 
- L’Association Kazakhstanaise des enseignants de français), в настоящее 
время в Казахстане французский как первый или второй иностранный 
язык преподают в 36 школах, 18 высших учебных заведениях, 2 
колледжах. В ноябре 2023 года правительства Казахстана и Франции 
подписали Соглашение по созданию международных (французских) 
школ и более широкого преподавания французского языка в организациях 
образования Республики Казахстан, которое предусматривает открытие 
двух международных школ с углубленным изучением французского 
языка с созданием всех необходимых условии в городах Астана и 
Алматы. Это с учетом того, что в Казахстане уже функционируют 2 
французских учебных заведения. В 2011 году при международной школе 
«Мирас» города Астана была открыта «Французская международная 
школа Шарль де Голль» (École française internationale Charles de Gaulle), 
где обучение ведется на французском языке и прием открыт для всех 
франкоговорящих и казахстанских учеников, желающих обучаться 
по учебной программе, соответствующей требованиям французской 
образовательной системы. Институт Сорбонна-Казахстан при Казахском 
Национальном Педагогическом Университете имени Абая был создан в 
2014 году в результате сотрудничества с Университетом Сорбонна Париж 
Сите и основной целью является предоставление образовательных 
услуг студентам из Казахстана и для других стран Центральной Азии на 
европейском уровне.
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Несомненная важность этой статьи состоит в том, что преподавание 
французского языка как второго иностранного выдвигается одним из 
приоритетных направлений в современном иноязычном образовании. 

Материалы и методы
С реформированием учебных программ как следствия подписания 

Болонского договора и с переходом к реализации модульной системы 
обучения французский стал все больше приобретать статус второго 
иностранного языка после английского. Тем не менее, французский 
язык является одним из востребованных языков в мире, но при этом у 
многих ученых-методистов и преподавателей возникают вопросы по 
преподаванию французского как второго иностранного языка с учетом 
полиязычия казахстанцев.

В настоящее время ситуация, когда английский вытеснил 
французский и немецкий языки на позицию второго иностранного языка 
сложилась во многих странах мира, в связи с чем у ученых-методистов 
появилась необходимость дать уточнение по определению терминов 
«французский как родной язык», «французский как иностранный язык» 
и «французский как второй иностранный язык». 

Ученый из Швейцарии А. Гоар-Раденкович (A. Gohard-Radenkovic) 
в своей работе отмечает, что необходимо обозначить различие между 
определениями «французский язык как иностранный» и «французский 
язык как второй». Следовательно, «французский язык как иностранный» 
(FLE) — это общий термин в преподавании, который противопоставляется 
«французскому родному языку» (FLM), тогда как «французский как 
второй язык» (FLS) включает в себя как социополитические так и 
социолингвистические реалии. Определение «французский как второй 
язык» традиционно обозначает область преподавания французского языка, 
издавна вошедшую в практику во время преподавания французского языка 
для аллофонного сельского населения во Франции и в государственных 
школах колонизированных стран Франции, то есть частичное или полное 
обучение на французском языке для тех, для кого он не является родным 
[2].  

Французские ученые-методисты Ж.-П. Кюк (J.-P. Cuq) и И. Грука 
(I. Gruca) также изучают термины «французский как иностранный 
язык» (FLE) и «французский как второй язык» (FLS). Таким образом, 
«французский как иностранный язык» подразумевает преподавание 
и изучение французского языка людьми, для которых он не является 
родным. В своей работе они особенно интересуются методами и 
подходами обучения, способствующие овладению французским 
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учащимися, для которых он не является родным языком. Термин 
«французский как второй язык» определяют как изучение французского 
языка людьми, для которых французский не является родным языком, но 
которые вынуждены использовать его в среде, где этот язык используется 
ежедневно. В отличие от «французского как иностранного языка», где 
учащимся достаточно использовать его на занятиях, «французский как 
второй язык» касается ситуаций, когда его используют в качестве языка 
общения в повседневной жизни. [3].      

В работах зарубежных ученых-методистов преподавание 
французского как иностранного языка сосредоточено на продвижении 
плюрилингвальных подходов в обучении, то есть в разработке стратегий, 
которые могут способствовать связям между языками. Следовательно, эти 
стратегии должны будут направлены на использование опыта владения 
родным и первым иностранным языками в обучении нового иностранного 
языка. И мы согласны с А. Мапфала (A. Mapfala), что не стоит разделять 
лингводидактические вопросы, связанные с преподаванием языка как 
родного, так и иностранного, а воспринимать их трансверсальность как 
эффективную предпосылку и следует рассмотреть плюрилингвальные 
навыки обучающихся в качестве преимущества в обучении языкам [4]. 

Из этого следует, что необходимо дать определение 
понятию «французский как второй иностранный язык» (FLE2) 
и отдельно рассматривать его преподавание в билингвальной и 
полилингвальной языковой среде.

Своя позиция относительно преподавания французского как второго 
иностранного языка сложилась у российских ученых (А.В. Щепилова, 
М.В. Федина, М.С. Симонец и Л.В. Моисеева), рассматривающих методы 
интегрированного обучения, переноса и межъязыковой интерференции, 
то есть активного применения опыта изучения первого иностранного 
языка в обучении второму иностранному языку, при этом учитывая как 
его положительные, так и отрицательные аспекты.

Российский ученый А.В. Федина считает, что одним из эффективных 
способов в преподавании французского как второго иностранного языка 
является интегрированное обучение, то есть применение положительного 
опыта изучения родного и первого иностранного языка при изучении 
второго иностранного языка, что приводит к мотивации, а трудности 
преодолеваются легче по сравнению с опытом изучения первого 
иностранного языка [5].

М.С. Симонец в своем исследовании рассматривает интегрирован-
ное обучение в преподавании второго иностранного как межъязыковую 
интерференцию, которое может иметь как положительное, так и 

Номер 2 (73) 2024, 395 - 415



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

401

негативное влияние при вмешательстве одного языка при изучении 
других, и поэтому важно разработать эффективные методы преподавания 
второго иностранного языка для обеспечения положительного переноса 
[6].

Другой российский исследователь Л.В. Моисеева подчеркивает 
важность сотрудничества преподавателя и обучающегося в процессе 
обучения второму иностранному языку и различает 3 вида интерференции:

Во-первых, спонтанный интуитивный, то есть перенос происходит 
без участия преподавателя, обучающийся самостоятельно осознает 
одинаковые или разные явления в двух или трех языках.

Во-вторых, управляемый перенос, в этом случае преподаватель 
добровольно демонстрирует обучающимся сравнительно-сопоста-
вительные аспекты двух или трех языков.

В-третьих, частично-управляемый перенос, здесь одинаково важна 
роль преподавателя и обучающегося [7].

Профессор А.В. Щепилова не считает преподавание второго 
иностранного языка самостоятельной областью методики, но отмечает, 
что при овладении вторым иностранным языком возникают абсолютно 
новые психолингвистические закономерности, которые не характерны 
при изучении первого иностранного языка. 

Однако мы не согласны с утверждением профессора А.В. 
Щепиловой, поскольку преподавание второго иностранного языка стоит 
рассматривать как самостоятельную область в методике, которая имеет 
свои закономерности по сравнению с обучением первому иностранному 
языку. 

По мнению профессора А.В. Щепиловой основными принципами 
психолингвистических закономерностей при преподавании второго 
иностранного языка являются металингвистическое сознание и механизм 
интерференция. И металингвистическое сознание отчетливо проявляется 
у людей, владеющих с детства двумя или несколькими языками, а 
также формируется у изучающих несколько иностранных языков, что 
положительно влияет при изучении и овладении новым иностранным 
языком. 

Общеизвестно, что металингвистическое сознание – это форма 
языкового сознания, которое отличает полиязычную личность от 
монолингва, то есть способность индивида осознанно мыслить 
и размышлять о языке, его структуре, правилах и функциях. Это 
метапознание о языке, которое позволяет человеку анализировать 
лингвистические структуры и понимать языковые концепции. Люди с 
развитым металингвистическим сознанием обычно лучше осваивают 
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иностранные языки, а также более успешны в процессе обучения 
грамматике и правилам письма. Металингвистическое сознание включает 
в себя способность анализа и сравнения языковых структур, а также 
осознание языковых норм и правил. Развитие металингвистического 
сознания играет важную роль в обучении иностранным языкам и 
способствует более глубокому пониманию структуры и функций нового 
языка.

В дальнейшем профессор А.В. Щепилова в своей монографии 
определила следующие виды интерференции: фонологическая, 
графическо-орфографическая, лексическая, морфологическая и 
синтаксическая. По ее мнению, задача методики преподавании второго 
иностранного языка не должна заключаться в исключении интерференции, 
а в умении преподавателя разработать методы для эффективного и 
положительного переноса [8].

С учетом вышеизложенного анализа научных трудов зарубежных 
и российских ученых-методистов в области преподавания французского 
языка, встает вопрос изучения исследовании отечественных ученых, 
так как языковая политика Казахстана основана на культурном проекте 
«Триединство языков», где казахский язык является государственным, 
русский - языком межнационального общения, а английский - языком 
интеграции в мировое сообщество [9].

Отечественные ученые-методисты едины во мнении, что 
преподавание второго иностранного языка – это самостоятельная 
область методики иноязычного образования. Ее задача опираясь на 
металингвистическое сознание обучающих разработать эффективную 
систему положительного переноса знаний родного и первого иностранного 
языков.

В своем диссертационном исследовании А. Скакова утверждает, что в 
связи с изменением статуса французского как второго иностранного языка 
изменились и его функции, например, многие выбирают французский с 
перспективой на будущее, то есть для обучения во Франции, где высшее 
образование является доступным, также как и программы мобильности и 
рассматривают французский язык как инвестицию в будущую профессию 
в сфере туризма, гостиничного бизнеса, торговли и международной 
дипломатии. Несмотря на то, что французский язык уже не является 
первым иностранным языком, он по-прежнему популярен в Казахстане 
[10]. 

На сегодняшний день Франция является одним из ведущих 
торговых партнеров Казахстана, а французские компании входят в число 
крупнейших инвесторов в экономику страны. В Казахстане успешно 
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действуют порядка 170 предприятий с участием французского капитала, 
включая такие крупные компании, как «Total», «Schlumberger», «Orano», 
«Airbus», «Vicat», «Air Liquide», «Alstom», «Idemia», «Saint-Gobain», 
«Danone», «Lactalis», и др., которые реализуют высокотехнологичные 
проекты, где работают казахстанцы. Соответственно, разработка 
методики преподавания французского как второго иностранного языка 
является актуальной проблемой. 

В своей книге «Основы преподавания французского как второго 
иностранного языка в Казахстане» профессор К.К. Дуйсекова отмечает, 
что одним из главных проблем является отсутствие методики и 
стратегии преподавания французского языка как второго иностранного, 
так как многие методисты считают, что второй иностранный язык 
должны преподавать так же, как и первый иностранный язык. Однако 
существуют фундаментальные различия, и методика преподавания 
второго иностранного языка должна обязательно отличаться от стратегий, 
применяемых при обучении первому иностранному языку [11]. Ученый-
методист отмечает различия между определениями «французский как 
второй язык» и «французский как второй иностранный язык», что очень 
важно учитывать при разработке стратегии обучении французскому как 
второму иностранному языку. 

Таблица 1 - Сравнительная таблица определении «французский 
как второй язык» (FLS) и «французский как второй иностранный язык» 
(FLE2) Дуйсековой К.К.

Французский как второй 
язык
(FLS)

Французский как второй иностранный 
язык (FLE2)

Типы обу-
чающихся

Французский, родной язык 
части населения, препода-
ется детям из той или иной 
части (например, нефранко-
язычная Швейцария, фла-
мандская Бельгия, англого-
ворящие жители Квебека).
Мигранты:

Молодые иностранцы, которые владеют 
несколькими языками и изучают второй 
иностранный язык в формальной обста-
новке, обучались в школе письменной и 
устной речи как минимум на двух языках, 
металингвистические и метакогнитив-
ные компетенции приобретены во время 
их обучения, позволяет им различать их 
языковые практики, анализируют линг-
вистические формы, используют словари 
или учебные пособия, знакомы с новыми 
технологиями.
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1. Молодежь, изучающая 
французский как второй 
язык в неформальной обста-
новке;
2. Взрослые с очень низким 
уровнем образования, часто 
не владеющие письменной 
речью ни на одном языке. 
В большинстве случаев это 
выходцы из стран, где фран-
цузский занимает важное 
место (официальный или 
неофициальный язык);
3. Европейцы с Юга, не 
имевшие контакт с носите-
лями языка (французами) до 
прибытия во франкоязыч-
ную страну.

Возможно, ими освоен язык, 
но без знания четких правил 

функционирования языка.

Возможно, ими освоены правила функци-
онирования языка, но не коммуникатив-

ные навыки.

Цели обу-
чения

• Интеграция в страну;
• Ежедневные чрезвычай-
ные потребности. 

• Профессиональный выбор и обмен: 
поступление во франкоязычные универси-
теты (Франция, Канада, Швейцария, Бель-
гия);
• В англоязычные университеты по опре-
деленным специальностям (например, 
международное право, международная 
экономика и т.д., где помимо английского, 
также важно знание второго иностранного 
языка);
• Культурный выбор.

Воздей-
ствие обу-
чающего

• Французский чаще всего 
незнакомый язык для выход-
цев из стран Африки.
• Выходцы Восточных 
стран, которые стали чле-
нами Евросоюза по опре-
деленным историческим и 
географическим причинам, 
ранее не имевшие возмож-
ность поддержки контактов 
с носителями языка (фран-
цузами).

• Чаще всего французский как второй 
иностранный язык изучают взрослые.
• В специализированных школах, где 
французский как иностранный язык начи-
нают изучать в возрасте 7-8 лет.
• По историческим и географическим 
причинам, но не имевшие случая под-
держки контакта с французами.
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Ситуации 
и модаль-
ности об-
учения

Молодежь: получают об-
разование на французском 
языке.
Взрослые: ситуация полно-
го погружения в изучаемый 
язык и имеет преимуще-
ственно прагматическую на-
правленность, изучают язык 
посредством общения.

Итак, это тактики языка, 
которые они реализуют.

Французский язык в странах, где не имеет 
никакой статусной и социальной роли. В 
искусственной среде, где основная цель 
является изучение французского как ино-
странного языка, обучающиеся учатся го-
ворить.

Это стратегии языка, которые они 
должны реализовать.

Учитывая вышеприведенные доводы, а также то, что подавляющее 
большинство казахстанских обучающихся  являются двуязычными или 
полиязычными, необходимо разграничить  определения «французского 
как второго языка» (FLS) и «французского как второго иностранного 
языка» (FLE2) с учетом важности и необходимости трансверсальных 
навыков  и умении в преподавании французского как второго 
иностранного языка, то есть применение техник и стратегии из опыта 
изучения первого иностранного языка. Принимая во внимание отсутствие 
эмпирически подтвержденной классификации трансверсальных навыков, 
а также с учетом имеющихся навыков знания родного языка и владения 
первым иностранным языком (см. Рисунок 3) необходимо разработать 
эффективную стратегию преподавания второго иностранного языка [11].

Английский                                Французский
как первый                                   как второй 

иностранный язык (3)      иностранный язык (4)

                                                   
Казахский                                        Русский

(родной язык) (второй язык)  (родной язык) (второй язык)  

Рисунок 3 - Трансверсальные навыки казахстанцев

В тоже время, преподавание французского как второго иностранного 
языка должно базироваться на единой методологии иноязычного 
образования в Казахстане, разработанного академиком С.С. Кунанбаевой, 
которая называется когнитивно-лингвокультурологическая методология 
современного иноязычного образования. 

Академик С.С. Кунанбаева в своей монографии «Современное 
иноязычное образование: методология и теории» отмечает, что 
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необходимость радикального пересмотра методологии обучения 
иностранным языкам обусловлена тем, что изменение целей и результатов 
такого обучения, ориентированного на формирование активной личности, 
способной к межкультурному общению, отражает современную 
концепцию интегрированного обучения языку и культуре. Это в свою 
очередь приводит к изменению объекта изучения с «иностранного языка» 
на более комплексное понятие «иноязычного образования», которое 
рассматривается как взаимосвязанный конструкт «язык – культура – 
личность», а конечной целью является формирование личности «субъекта 
межкультурной коммуникации» [12].

Так, в настоящее время содержание обучения «иностранному языку» 
претерпело значительные изменения, выстроившись в соответствии 
с требованиями современности. Теперь это не просто приобретение 
навыков устного и письменного общения на иностранном языке, но и 
введение в другую культуру и основная цель обучения заключается в 
формировании «вторичной языковой личности» [13].

В этой связи в контексте обучения иностранным языкам за пределами 
страны, где этот язык не является родным, необходимо выделить 
«иноязычное образование» как отдельную область, отличающуюся 
от «языкового образования». Оно имеет собственную теоретико-
методологическую основу, которая включает в себя ряд методологических 
принципов, таких как коммуникативный, когнитивный, социокультурный 
и другие [12]. 

Вслед за академиком С.С. Кунанбаевой мы обращаем внимание 
на расширение понятия «иностранный язык» до понятия «иноязычное 
образование» и изменение объекта исследования с «языка» на 
«лингвокультуру» связаного, прежде всего, с изменением установок 
обучения иностранным языкам и с фокусировкой на новый конечный 
результат - развитие межкультурной компетенции и способности к 
межкультурному общению. Этот новый подход определяет личность 
как активного участника в межкультурном взаимодействии, который 
обладает полной компетентностью в этой области и определяется как 
«субъект межкультурной коммуникации». 

Очевиден тот факт, что расширение объекта познания «иноязык-
инокультура-личность» должна распространяться и при овладении 
вторым иностранным языком.

Результаты и обсуждение
Изучив необходимую теоретическую литературу, мы приходим к 

выводу о необходимости проведения метода анкетирования для более 
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глубокого понимания актуального контекста преподавания французского 
как второго иностранного языка в Казахстане. 

Анкетирование проводилось в электронном формате через 
платформу Google Forms. Опрос состоял из 7 вопросов, из них 3 вопроса 
были открытыми, и 4 вопроса предлагал множественный выбор.

Были опрошены 43 преподавателя французского языка, из которых 
51,2% работают в системе среднего образования, 46,5% - в системе 
высшего образования и 2,3% в частном образовательном секторе.  

Рисунок 4 - Уровень системы образования преподавания французского 
языка на базе собственного анкетирования

По результатам второго вопроса было выявлено, что в 81,4% учебных 
заведениях Казахстана французский преподают как второй иностранный 
язык, в 7% как первый иностранный язык и в 11,6% как первый и второй 
иностранный язык.

Рисунок 5 - Статус французского языка в системе образования РК на 
базе собственного анкетирования

Анкетирование выявило, что 93% преподавателей изучали 
французский язык в университете как первый иностранный язык, и лишь 
7% указали, что изучали французский как второй иностранный язык.

Результаты следующего вопроса показали, что 58,1% 
преподавателей изучали в ВУЗе дисциплину «Методика преподавания 
второго иностранного языка», а 41,9% вовсе не изучали.
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Данное анкетирование показало, что в настоящее время в Казахстане 
насчитывается 122 преподавателя и 9639 обучающихся французского 
языка. 

В целях выявления учебно-методической литературы 
преподавателям был задан вопрос по  какому учебнику они преподают 
французский язык на что получены следующие ответы: Alter Ego+, 
Chanyrak-Merci, Panorama, Édito, Labise, Tendances, Французский язык 
(И.Н. Попова, Ж.А. Казакова), Le français en action, Le français, Amis et 
compagnie, Adomania, Marianne, Tout va bien, Manuel de français, L. Rihel. 
Objectif diplomatie, Le français des relations internationales et européennes.

На основании результатов анкетирования мы приходим к нескольким 
выводам относительно преподавания французского языка в Казахстане. 

- Результаты показывают, что французский язык преподается в 
различных типах учебных заведений, что подчеркивает его значимость в 
образовательном процессе Казахстана.

- Подавляющее большинство преподавателей французского языка 
изучали его в университете как первый иностранный язык, что может 
влиять на методику их преподавания. 

- Около половины опрошенных преподавателей не изучали мето дику 
преподавания второго иностранного языка в ВУЗе, что может указывать 
на неоднородность подходов к обучению в данной области. 

- Относительно использования учебно-методической литературы, 
наблюдается разнообразие учебников, что может свидетельствовать 
о непоследовательности подходов к преподаванию французского как 
второго иностранного языка. 

Важно отметить, что результаты анкетирования предоставляют 
ценную информацию о текущем состоянии преподавания французского 
языка в стране и могут служить основой для дальнейших исследований и 
разработки образовательных программ.

Заключение
В итоге проведения настоящего исследования можно сказать, 

что в современном мире французский язык занимает особое место в 
системе образования, будучи одним из наиболее изучаемых иностранных 
языков. На протяжении последних лет наблюдается устойчивый рост 
интереса к изучению французского языка как второго иностранного, что 
подтверждается данными Международной Организации Франкофонии и 
результатами проведенного нами анкетирования. 
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В Казахстане французский язык также пользуется заслуженным 
спросом, особенно в качестве второго иностранного языка. В условиях 
интеграции в Болонский процесс и пересмотра учебных программ статус 
французского языка как второго иностранного языка после английского 
становится все более значимым. Однако, с появлением такого статуса 
возникают новые вопросы и проблемы, связанные с преподаванием 
французского языка в условиях полиязычия казахстанцев.

Теоретический анализ литературы зарубежных исследователей 
показывает, что нет единого мнения относительно определений 
«французский как иностранный язык» и «французский как второй 
иностранный язык». Эти термины рассматриваются учеными из разных 
стран исходя из различных подходов и контекстов, предлагаются различные 
трактовки данных понятий, подчеркивая различия в социополитических 
и социолингвистических реалиях.

Исследования российских ученых проливают свет на важные 
вопросы, связанные с использованием опыта изучения первого 
иностранного языка при обучении второму, а также с позиционированием 
преподавания второго иностранного языка в методической практике. 
Следовательно, диалог между различными подходами исследователей 
способствует развитию методики преподавания французского языка 
как второго иностранного языка. Подобные исследования обогащают 
практический опыт преподавателей и способствуют эффективному 
освоению языка обучающимися, учитывая их индивидуальные 
особенности и предыдущий опыт изучения других языков.

Анализ исследовании отечественных ученых в области 
преподавания французского языка как второго иностранного в контексте 
казахстанской языковой политики приводят к необходимости разработки 
эффективных методик и стратегий обучения, учитывающих специфику 
второго иностранного языка и потребности обучающихся. Это может 
включать в себя акцент на трансверсальные навыки, которые учитывают 
опыт изучения других языков и способствуют успешному освоению 
французского языка.

Результаты нашего анкетирования, проведенного среди 
преподавателей французского языка в Казахстане, проливают свет на 
текущее состояние преподавания этого языка и выявляют точки на 
которые необходимо обратить внимание.

Современное образование ставит перед собой задачу не только 
формирования навыков общения на иностранном языке, но и развития 
межкультурной компетенции у обучающихся. В этом контексте методика 
преподавания французского как второго иностранного языка важна не 
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только для освоения языковых навыков, но и для понимания культурных 
особенностей.

В итоге хотелось бы подчеркнуть важность разработки единой 
методики преподавания французского как второго иностранного 
языка на основе когнитивно-лингвокультурологической методологии 
современного иноязычного образования академика С.С.Кунанбаевой. 
Это поможет не только формировать языковые навыки, но и развивать 
межкультурно-коммуникативные компетенции будущих специалистов, 
что становится все более важным в современном мире глобализации и 
межкультурного взаимодействия.
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ФРАНЦУЗ ТІЛІН ЕКІНШІ ШЕТЕЛ ТІЛІ РЕТІНДЕ ОҚЫТУДЫҢ 
ЗЕРТТЕУ ЖАҒДАЙЫ МЕН БОЛАШАҒЫ
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Аңдатпа. Бұл мақалада француз тілін екінші шетел тілі ретінде 
оқыту саласындағы зерттеулердің қазіргі жағдайы мен болашағына шолу 
жасалады. Авторлар француз тілін екінші шетел тілі ретінде оқытудағы 
қолданыстағы әдістер мен тәсілдерді талдап, әлемдік тілдік білім беру 
кеңістігіндегі негізгі тенденцияларды көрсетеді. 

Мақалада француз тілін екінші шетел тілі ретінде оқыту академик 
С.С. Құнанбаеваның шет тілдік білім беру әдіснамасы шеңберінде 
қарастырылады. Мақаланың ғылыми-практикалық маңыздылығы 
когнитивтік-лингвомәдени әдіснама негізінде көптілділік жағдайында 
екінші шетел тілі ретінде француз тілін оқытудың тиімді моделін 
әзірлеу қажеттілігінен тұрады. Екінші шетел тілі ретінде француз тілін 
қалыптастыру перспективаларын айқындауда бірінші және екінші 
шетел тілдерін оқытудағы іргелі айырмашылықтар, екінші шетел тілін 
меңгерудегі көптілді тұлғаның металингвистикалық санасының әсері 
және трансверсальды дағдыларды есепке алу мүмкіндігі ескеріледі.

Теориялық және әдістемелік әдебиеттерге шолу негізінде авторлар 
екінші шетел тілін үйрену кезінде мұғалімдер мен студенттердің алдында 
тұрған қиындықтарды анықтайды және оларды еңсерудің перспективалық 
шешімдерін ұсынады, сонымен қатар осы саладағы білім беру тәжірибесін 
оңтайландыру үшін қосымша зерттеулер жүргізу қажеттілігін атап өтті.

Екінші шетел тілі ретінде француз тілін оқытудың мәселерін 
зерделеуге бағытталған қазақстандық француз тілі оқытушыларының 
арасында жүргізілген сауалнамаға сүйене отырып, авторлар анықталған 
проблемаларды шешу жөнінде ұсыныстар жасаған. Сауалнама 
нәтижелеріне сүйене отырып, Қазақстанда шет тілдік білім беру 
әдіснамасы шеңберінде жеке сала ретінде екінші шетел тілі ретінде 
француз тілін оқыту әдістемесін зерделеу қажеттілігі туралы тұжырымдар 
жасалды. Бұл мақала екінші шетел тілін оқыту саласындағы болашақ 
білім беру және әдістемелік әзірлемелер үшін негіз бола алады. 

Тірек сөздер: шет тілдік білім беру, көптілділік, француз тілі 
екінші шетел тілі ретінде, когнитивтік-лингвомәдени әдіснамасы, 
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мәдениетаралық қарым-қатынас субъектісі, металингвистикалық сана, 
трансверсальды дағдылар, тіларалық интерференция, кіріктірілген оқыту

STATE AND PROSPECTS OF RESEARCH ON TEACHING FRENCH 
AS A SECOND FOREIGN LANGUAGE
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Abstract. This article provides an overview of the current state and 
prospects of research in the field of teaching French as a second foreign 
language. The authors analyze the existing methods and approaches in teaching 
French as a second foreign language, highlighting key trends in the global 
language educational space.

The article considers the teaching of French as a second foreign 
language within the framework of the methodology of foreign language 
education developed by academician S.S. Kunanbayeva. The scientific and 
practical significance of the article lies in the need to develop an effective 
model for teaching French as a second foreign language in the conditions of 
multilingualism based on cognitive-linguistic and cultural methodology. In 
determining the prospects for the development of French as a second foreign 
language, fundamental differences in teaching the first and second foreign 
languages, the influence of metalinguistic consciousness of a multilingual 
personality in mastering a second foreign language and the possibilities of 
considering transversal skills are taken into account.

Based on the review of theoretical and methodological literature, the 
authors have identified the challenges facing teachers and students in learning 
a second foreign language. Thus they offer promising solutions to overcome 
them as well as indicate the needs for further research to optimize educational 
practices in this area.

Based on a survey conducted among Kazakhstani French language 
teachers which aimed at studying the state of teaching French as a second 
foreign language, the authors put forward proposals to solve the identified 
problems. Based on the results of the survey, conclusions were drawn about 
the need to study the methodology of teaching French as a second foreign 
language as a separate area within the methodology of Foreign Language 
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education in Kazakhstan. This article can serve as a basis for future educational 
and methodological developments in the field of teaching a second foreign 
language.

Keywords: foreign language education, multilingualism, French as a 
second foreign language, cognitive-linguocultural methodology, subject of 
intercultural communication, metalinguistic consciousness, transversal skills, 
interlingual interference, integrated learning
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Аңдатпа. Бұл мақаладағы ғылыми зерттеу өзекті болып табылады 
және оқу материалын әр білім алушының жеке мүмкіндіктеріне 
бейімдеуге және барлық оқу курстарында оқытылатын оқу материалын 
түсінуге бағытталған. Ғылыми зерттеудің мақсаты – оқытудың когнитивті 
теориясына негізделген дербес бейімдеп оқыту технологиясын әзірлеу. 
Мақсатқа жету үшін қолданыстағы оқыту технологияларына шолу 
және салыстырмалы талдау жүргізілді. Шетелдік және отандық білім 
беру жүйелеріндегі білім беру технологияларын талдау арқылы дербес 

Number 2 (73) 2024, 395 - 415



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

416

бейімдеп оқыту технологиясына қойылатын талаптарды анықталды. 
Бейімдеп оқытуды енгізу әрбір білім алушы үшін неғұрлым өзекті және 
күрделі мазмұнды ұсына отырып, оқытудың қажетті нәтижелеріне қысқа 
мерзімде қол жеткізуге мүмкіндік береді. Зерттеудің әдіснамалық базасы 
жүйелік талдау мен білімді басқарудың әдістері мен технологияларынан 
тұрады. Оқытудағы когнитивтік теория әрбір білім алушыға түсіндірілетін 
кіріс ақпаратын түсінуі үшін жағдай жасауға мүмкіндік береді. Оқытудың 
когнитивті теориясына сүйене отырып, авторлар әр білім алушының 
ерекше қажеттіліктері мен сипаттамаларын ескере отырып, оқу процесін 
оңтайландыруға қабілетті инновациялық бейімделу технологиясын 
әзірлеуді ұсынады. Жұмыстың қорытындысы когнитивті теория білім 
алушының танымдық дағдыларын дамытуға ғана емес, сонымен 
бірге зерттейтін ақпаратты түсінуді қамтамасыз ететін оқу процесін 
ұйымдастырудың белгілі бір құрылымын құруға бағытталғандығына 
негізделген. Зерттеу нәтижелері қазіргі білім беру тәжірибесінде оқытудың 
дербес бейімделу әдістерін қолдану перспективасы туралы қорытынды 
жасауға мүмкіндік береді. Бұл мақала оқу процесін оңтайландыруға және 
оның тиімділігін арттыруға мүмкіндік беретін білім беру және ақпараттық 
технологиялар саласының дамуына құнды үлес қосады.

Тірек сөздер: дербес бейімдеп оқыту, оқытудың когнитивті 
теориясы, оқыту технологиялары, білім беру жүйесі, электронды оқыту, 
жеке оқыту, саралап оқыту, оқу дағдылары

Негізгі ережелер
Оқытудағы когнитивті теория әрбір оқушының кіріс ақпаратын 

түсінуі үшін жағдай жасауға мүмкіндік береді. Когнитивті тәсіл оқу 
процесінде әртүрлі оқыту құралдарын қолдануды көздейді және білім 
алушыларға берілетін ақпараттың сапасын да айтарлықтай жақсартатын 
тиімді шешімдер ұсына алады. Оқытудың когнитивті теориясына 
негізделген дербес бейімдеп оқыту технологиясын жасаумен Cog Books, 
Open Learning Initive және Smart Sparrow компаниялары айналысады. 
Оқытудың когнитивтік теориясы негізінде дербес бейімдеп оқыту 
технологиясын әзірлеу оқытудың тиімділігі мен сапасын арттыруға, яғни, 
бұл оқу процесінде жүйемен жұмыс істейтін әрбір нақты білім алушының 
ерекшеліктеріне бейімдеуге мүмкіндік береді.

Кіріспе
Қазіргі уақытта компьютерлік технологиялардың таралуына 

байланысты электронды оқыту белсенді дамуда. Оқытудың бұл түрі 
оқыту сапасын жақсарту үшін заманауи ақпараттық, мультимедиялық, 
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интеллектуалды технологияларды пайдалануды қамтиды. Оқыту процесін 
қолдау тұрғысынан ең перспективалы болып дербес бейімдеп оқыту 
технологиясы болып табылады. Бұл технология мақсаты – өз бетінше 
жұмыс істеу және өзін-өзі бақылау әдістеріне үйрету, сонымен қатар 
білім алушылардың жеке ерекшеліктеріне оқу үрдісін барынша бейімдеу. 

Технологияның дамуымен технологияға негізделген оқыту төрт 
өзгеріске ұшырады: e-learning (электронды оқыту); m-learning (мобильді 
оқыту); u-learning (барлық жерде оқыту); s-learning (смарт оқыту) [1]. 
Осыған байланысты технологиялық тұрғыдан жетілдірілген оқу ортасы 
да электронды оқыту ортасынан интеллектуалды оқу ортасына айналды. 
Дербес оқыту мен бейімдеп оқыту әрқашан осы оқытулардың негізгі 
мақсаттары болды. Киншук дербес оқыту мен бейімдеп оқыту тиімді 
оқытудың екі түрі екенін айтты [2]. 

Алайда, білім алушының жеке ерекшеліктеріне бейімделудің өзі оқу 
материалын ұғыну мен түсінуді білдіретін табысты оқыту үшін жеткіліксіз. 
Білім алушылардың оқып жатқан оқу материалын түсінуіне жағдай жасау 
үшін оқытудың когнитивті теориясы қажет. Өйткені когнитивтік теория 
білім алушының танымдық қабілетін дамытуға ғана емес, сонымен 
бірге оның оқып жатқан ақпараты туралы түсінік беретін оқу процесін 
ұйымдастырудың белгілі бір құрылымын жасауға бағытталған.

Бұл зерттеу келесі сұрақтарға жауаптарды ғылыми-практикалық 
іздеуді ұсынады:

- шетелдік және отандық білім беру жүйелеріндегі оқу 
технологияларына талдау жасау?

- оқытудың когнитивті теориясына негізделген дербес бейімдеп 
оқыту технологиясын қалай қолдануға болады?

Материалдар мен әдістер
Дербес бейімдеп оқытудың пайда болуы үлкен деректер 

технологиясының дамуымен байланысты. Деректердің үлкен көлеміне 
негізделген ғылымның әсерінен дербес бейімдеп оқыту білім беру 
технологияларының зерттеу парадигмасына айналды [3]. 1968 жылы 
Бенджамин Блум өзінің «Learning for Mastery» мақаласында дербес 
оқытуды жүзеге асырудың төрт негізгі шарттарын анықтады: жақсы 
тьютор, ыңғайлы оқу қарқыны, нұсқаулық, жеке даму траекториясы [4].

Білім беру жүйесін зерттеу барысында Peng H. және басқалар [5] 
дербес бейімдеп оқытудың бір түрі болып табылатын интеллектуалды 
оқыту ортасына негізделген оқытудың жаңа әдісін енгізген. Олар 
дербес бейімдеп оқытуды келесі төрт аспектіден құруға болатынын, 
атап айтқан: білім алушылардың профильдері, құзыреттілік негізінде 
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даму, жеке оқыту, оқытудың икемді шарттары [6–7]. Дербес бейімдеп 
оқыту технологияларын құруға А.С. Границкая [8], Л.И. Долинер [9], 
Н.В. Шилина [10] және басқа зерттеушілердің жұмыстары арналған. 
Қолданылатын технологиялар мен оқыту әдістеріне байланысты дербес 
оқытудың төрт түрін қарастыруға болады: жеке оқыту, өздігінен білім 
алу, саралап оқыту және бейімдеу оқыту (1-сурет).

Сурет 1 – Дербес оқытудың түрлері

Оқыту технологиясы – оқыту субъекттісінде нақты оқу пәнін 
меңгеру үшін қажетті білім, білік және дағдыларды қалыптастыруға 
бағытталған оқытудың өзара байланысты формалары, әдістері, тәсілдері 
мен құралдарының кешені [11].

1-кестеде негізгі оқыту технологияларының салыстырмалы талдауы 
көрсетілген.
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Кесте 1 – Оқыту технологияларының салыстырмалы талдауы

Технология Оқыту мақсаты
Оқытудағы 
өзгерістер 
объектісі

Қолайлы 
қолдану аясы

Қолдану бойынша 
шектеу

Ақыл-ой 
әрекеттерін 
кезең-кезеңімен 
қалыптастыру. 
Выготский Л.С., 
Галперин П.Я., 
Тализина Н.Ф., 
Володарская И.А.

Оқу материа-
лын игерудің 
психикалық 
ерекшеліктерін 
ескере отырып, 
тиімді білім, 
берік білік 
және дағдылар 
жүйесін 
қалыптастыру

Оқу іс-әрекетін 
ақыл-ой 
әрекеттерін 
қалыптастыру 
кезеңдері бойын-
ша нақты бөлу 
арқылы білім 
беру процесін 
басқару

Орта білім 
және білім 
алушының 
іргелі 
дайындық 
кезеңі

Оқыту мен 
өндірістің 
өзара байланы-
сы, танымдық 
қызметтен 
кәсіптік 
қызметке көшу 
қарастырылмайды

Жобалап оқыту
Ильин Г.Л.,
Леднев В.С.

Білім алушының 
ақпараттан білім 
алу, жобалар жа-
сау қабілеттерін 
қалыптастыру

Білім беру 
мазмұны білім 
алушының өзі 
бастаған жоба 
ретінде әрекет 
етеді

Біліктілікті 
арттыру, 
жоғары оқу 
орнынан 
кейінгі білім

Білім 
алушылардың 
ойлау қабілетін 
дамыту, зерттеу 
дағдыларын 
меңгеру болуы

Бағдарламалап 
оқыту
Скиннер Б.Ф., 
Беспалько В.П., 
Ланда Л.Н.

Оқу іс-әрекетінің 
білім, білік және 
дағдыларын 
қалыптастыру

Оқу процесін 
шағын мөлшерде 
бағдарламалау 
арқылы басқару

Іргелі 
білімнің 
қалыптасу 
кезеңінде

Қарым-қатынас 
тапшылығы, 
репродуктивті 
операцияларға 
баса назар аудару

Проблемалық 
оқыту
Дж. Брунер, Ру-
бинштейн С.Л., 
Лернер И.Я.,

Ойлау 
қабілеттерін, 
шығармашылық 
тәуелсіздігін да-
мыту

Оқу материалын 
проблемалық 
ұсыну және беру 
тұрғысынан 
мазмұнды қайта 
құрылымдау

Оқу ма-
териалын 
проблемалық 
түрде 
ұсынатын 
пәндер

Оқытылатын 
материалдың 
сипатымен, 
мұғалімнің 
біліктілігімен 
шектелген

Контекстік оқыту
Вербицкий А.А., 
Борисова Н.В. 
және басқалар.

Кәсіптік 
қызметтің 
мәнмәтінін қайта 
құру есебінен 
білім алушылар-
ды жандандыру

Оқытудың 
мазмұнында, 
нысандары мен 
әдістерінде 
кәсіби қызметтің 
қатаң көрінісі

Орта және 
жоғары 
кәсіптік білім, 
біліктілікті 
арттыру

Оқытушыға 
педагог және 
маман ретінде 
бір мезгілде 
қойылатын 
жоғары талаптар

Модульдік оқыту
Рассел И.Д.,
Курх С.,
М. Голдшмид, 
Юцевичене П.А.,
Вазина К.Я., 
Карпов В.В.

Оқыту 
мазмұнының 
икемділігін 
қамтамасыз 
ету, жеке 
тұлғаның жеке 
қажеттіліктеріне 
бейімделу

Білім алушы 
әдістемелік 
басшылықты 
қамтитын оқу 
бағдарламасында 
өз бетінше 
жұмыс істей 
алады

Кәсіптік білім 
беру

Процестің 
күрделілігі, 
оқытушылардың 
арнайы 
дағдылары, баспа 
базасы және оқу 
сабақтарының 
режиміндегі 
өзгерістер қажет

Шоғырландырып 
оқыту
Ибрагимов Г.И.,
Блонский П., 
Шаталов В.Ф.

Адамның 
қабылдауының 
психологиялық 
ерекшеліктерін 
есепке алу 

Оқу мазмұнын 
блоктарға қайта 
құрылымдау

Орта кәсіптік 
білім

Оқу жоспарларын, 
сабақ кестесін 
қайта қарауды та-
лап етеді
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Белсенді оқыту
Вербицкий А.А., 
Бирштейн М.М., 
Борисова Н.В., 
Бурков В.Н.

Мінез-құлық 
және танымдық 
белсенділікті 
арттыру

Білім алу-
шыларды ң 
оқытушымен 
өзара іс-қимылын 
ұйымдастыру 
арқылы жандан-
дыру

Жалпы орта, 
орта және 
жоғары 
кәсіптік, 
қосымша 
білім

Оқытушылардың 
біліктілігі

Қашықтықтан 
оқыту
D. Keegan, 
M. Moore, 
A. Bates, 
B. Holmberg, 
O. Peters.

Оқытушымен 
бетпе бет бай-
ланыс болмаған 
кезде ақпараттық 
мүмкіндіктерді 
арттыру

Білім алушы оқу 
бағдарламасымен 
өз бетінше 
жұмыс істей 
алатындай білім 
беру процесін 
басқару

Жалпы орта, 
орта және 
жоғары 
кәсіптік, 
қосымша 
білім

Оқытушылардың 
біліктілігі оқу 
жоспарларын 
қайта қарауды, 
модульдік 
құрылысты талап 
етеді

Бейімдеп оқыту
Границкая А.С., 
Долинер Л.И., 
Шилина Н.В., 
Власова Е.З.

Білім 
алушылардың 
жеке 
ерекшеліктерін 
ескере отырып, 
оқу сабақтарын 
ұйымдастыру

Оқушыға, оның 
қызметіне, 
жеке басының 
қасиеттеріне 
орталық орын 
беріледі. 

Білім берудің 
барлық 
деңгейлері

Оқытушылардың 
біліктілігі

Кестедегі оқыту технологияларын салыстыру арқылы, бейімдеп 
оқытудың басты артықшылығы - жеке ерекшеліктерді ескере отырып, 
оқу дағдыларын қалыптастыру мүмкіндігі, сонымен қатар жүйені 
қажетінше үнемі бейімдеу және дамыту екені анықталды. Яғни, 
оқушының қажеттіліктері мен қабілеттеріне және ол өмір сүріп жатқан 
қазіргі қоғамның талаптарына жауап беретін тиімді дербес оқу процесін 
ұйымдастыруға ақпараттық технологияларды қолдану арқылы ғана қол 
жеткізуге болады.

Нәтижелер және талқылау
Білім алушыларға жоғары нәтижелі білім алу үшін зияткерлік 

дамуының, есте сақтаудың, зейіннің, эрудицияның, танымдық 
қызығушылықтардың кеңдігінің, логикалық операциялар орындауының 
және т.б. жоғары деңгейде болуы қажет. Білім алушыда жоғарыда 
айтылған қасиеттердің жеткіліксіз дамуына байланысты, білім алушылар 
оны мотивацияның немесе өнімділіктің жоғарылауымен, табандылықпен, 
оқу іс-әрекетіндегі ұқыптылық пен дәлдікпен өтей алады. Бірақ та, оқуға 
деген қызығушылық пен оқу үлгерімі бәрібір төмендейді. Бұған жол 
бермеу үшін білім алушылардың алған білімі терең мағыналы болуы 
керек. Бұл мәселені шешудің бір жолы – когнитивті оқыту тәсілдерін 
қолдану.

Алғаш рет когнитивті оқыту туралы ақпаратты Э.Ч. Толменның 
еңбектерінде көре аламыз. Толмен бір тапсырманы бірнеше рет 
қайталап орындау арқылы қоршаған орта факторлары мен ағзаның күтуі 
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арасындағы пайда болатын байланыстарды күшейтуге болатынын негізге 
алып, оқытудың когнитивті теориясын ұсынды. Осылайша, организм 
оны қоршап тұрған әлемді толыққанды тани алады. М.Е. Бершадскийдің 
пайымдауынша «когнитивтік» термині ретінде, танымдық іс-әрекетті 
адамның қоршаған ортамен ақпарат алмасу процестері тұрғысынан 
сипаттау, деп ұғынуға болады [12]. Когнитивті теория процестердің 
барлығы адам мен орта арасындағы жалпы ақпарат алмасу процесінің 
құрамдас бөлігі ретінде қарастырылуымен түбегейлі ерекшеленеді.

Когнитивті тәсіл оқу процесінде кестелер, бейне және аудио жазбалар, 
схемалар, презентациялар сияқты әртүрлі оқу құралдарын қолдануды 
қарастырады. Оқытудың когнитивті теориясына негізделген дербес 
бейімдеп оқыту технологиясын жасаумен айналысатын компанияларды 
қарастырайық. [13] мәліметтеріне сүйенсек, оған Cog Books, Open 
Learning Initive (OLI) және Smart Sparrow жатады. 2-4-суреттерінде осы 
компаниялардың дербес бейімдеп оқыту жүйесінің жалпы мәліметтері 
графикалық түрде берілген.

Сурет 2 – Cog Books компаниясының бейімдеп оқыту жүйесі туралы 
жалпы мағлұмат
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Сурет 3 – Open Learning Initive компаниясының бейімдеп оқыту жүйесі 
туралы жалпы мағлұмат

Сурет 4 – Smart Sparrow компаниясының бейімдеп оқыту жүйесі туралы 
жалпы мағлұмат
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Деректерге сүйенсек, дербес бейімдеп оқыту жүйесі алты белгімен 
анықталады, оларға: [14]

‒ білім алушының профилі - бұл оқытуды дербестендіру үшін 
қолданылатын білім алушы туралы ақпаратты реттеп сақтау;

‒ бейімделу модулі - бұл білім алушының нақты қажеттіліктеріне 
сәйкес өзгеретін оқу мазмұнынан құрылған, оқу контентінің және 
масштабының құрылымы;

‒ материалды қамту - курс шеңберінде қажетті көлемде бейімдеп 
оқытуды ұсынатын өнімнің педагогикалық икемділігін білдіреді;

‒ бағалау-бұл оқушылардың бағаланатын жиілігі, форматы және 
шарттары;

‒ контент моделі мұғалімдердің немесе басқа пайдаланушылардың 
өнімді әзірлеу ортасына қол жетімділігін және олардың оқу жүйесіндегі 
мазмұнды қосу және басқару мүмкіндігін сипаттайды;

‒ блум таксономиясы модульдің немесе бүкіл курстың танымдық 
мақсаттарын диагностикалық түрде тұжырымдауға көмектеседі.

Когнитивтік оқытуға арналған оқу мақсаттарының тиісті 
санаттарының сипаттамасы 2-кестеде келтірілген.

Кесте 2 – Когнитивті ортадағы оқыту мақсаттарының санаттары
№ Оқыту мақсаттарының негізгі санаттары Оқыту мақсаттарының 

мысалдары
1 Білім – оқытылған материалды есте сақтау мен 

қайтадан қайталап айтуды білдіреді. Бұл санаттың 
жалпы ерекшелігі-тиісті ақпаратты еске түсіру. Бұл 
жерде білім белгілі бір нақты фактілерден бастап тұтас 
теорияға дейін әртүрлі мазмұндарды қамтуы мүмкін. 
Осы санаттың ортақ ерекшелігіне тиісті ақпаратты еске 
түсіру жатады. 

Білім алушы. Қолданыстағы 
терминдерді, нақты фактілерді, 
әдіс пен әдіснамаларды, 
ұғымдарды, ережелерді, 
ұстанымдарды танып және 
қайталап түсіндіріп бере алады.

2 Түсіну. Зерттелінген білімнің мағынасын түсінудің 
көсеткіші ретінде түсінген мәліметтің бір түрден екінші 
түрге түрленуін, бір тілден басқа тілге аударылуын, 
мысалы ауызша түрден графикалық түрге түрленуін 
жатқызуға болады. Түсінудің көрсеткіші ретінде білім 
алушының түсінік айтып, қайтадан қысқаша қайталап 
жеткізуі, немесе құбылыстардың, оқиғалардың одан әрі 
барысы туралы болжам беруін жатқызуға болады. 

Білім алушы. Ережелердің, 
фактілердің, ұстанымдардың 
мағынасын түсіндіреді. Ауызша 
материалды, сұлбаларды, 
графиктерді, диаграммаларды 
түсіндіріп бере алады. 
Мысалдар келтіре алады. 

3 Қолдану. Бұл санат зерттелінген материалды 
нақты берілген щарттарда және жаңадан туындаған 
жағдайларда қолдана алуды көрсету үшін керек. Бұл 
санатқа ережелерді, әдістерді, ұғымдарды, заңдарды, 
ұстанымдарды , теорияларды қолдану кіреді. Бұл 
санаттың оқыту нәтижесі білім алушының материалды 
түсініп қана қоймай, жоғары деңгейде ұғынуды талап 
етеді. 

Білім алушы. Үлгі бойынша 
әдістерді, ұғымдар мен 
принциптерді қолдана алады. 
Әдістерді, ұғымдарды мен 
ұстанымдарды жаңа және 
өзгертілген жағдайларда 
қолдана алады. Әдісті 
қолданудың дұрыстығын 
көрсетеді.
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4 Сараптау. Бұл санат оқыту материалының құрылымы 
анық айқындалатындай, материалды сәйкесінше 
бөлуді қамтамасыз етеді. Бұған бүтіннің бөліктерін 
оқшаулау, олардың арасындағы қатынастарды анықтау, 
бүтінді ұйымдастыру принциптерін түсіну жатады. 
Бұл санаттың оқыту нәтижелері түсіну мен қолдануға 
қарағанда, жоғарырақ интеллектуалды білім деңгейінің 
болуымен сипатталады, себебі оқыту материалының 
мазмұнын ұғыну ғана емес, оның ішкі құрылымын да 
толық түсінуді талап етеді. 

Білім алушы. Бүтіннің 
құрылымын ашады. 
Жасырын және айқын 
болжамдарды анықтайды. 
Пайымдау логикасындағы 
қателіктер мен олқылықтарды 
көреді. Фактілер мен 
олардың салдары арасындағы 
айырмашылықтарды келтіреді.

5 Синтез. Бұл санат жаңалыққа толы бүтінді ұғыну 
үшін, элементтерді біріктіруді білдіреді. Бұл санатқа 
хабарлама айту, іс-қимыл жоспары немесе жалпыланған 
байланыстар жиынтығы жатуы мүмкін. Бұл санаттың 
оқыту нәтижелері жаңадан сұлба мен құрылым 
құрастыра алатын шығармашылық мінездің болуын 
талап етеді. 

Білім алушы. Шығармашылық 
шығарма жазады. Эксперимент 
жүргізу жоспарын ұсынады.
Жүйелендірілген кестелерді 
құрастырады.

6 Бағалау. Бұл санат нақты мақсаттар үшін белгілі бір 
материалдың мәнін бағалау қабілетін білдіреді. Білім 
алушының пікірі нақты критерийлерге негізделуі 
керек. Критерийлер ішкі және сыртқы болуы мүмкін. 
Критерийлерді білім алушының өзі анықтай алады 
немесе білім алушыға сырттан беріледі. Бұл санат 
алдыңғы «барлық» санаттар бойынша оқу нәтижелеріне 
қол жеткізуді көздейді.

Білім алушы. Бағалау үшін 
критерийлерді ұсынады. 
Жазбаша мәтін түрінде берілген 
материалдың құрылу логикасын 
бағалайды. Белгілі бір өнімнің 
маңыздылығын бағалайды.

Мақсаттарды толық диагностикалау үшін, яғни толық тексерілуі 
үшін, әр мақсатқа жету критерийін ұсыну қажет. Сол себепті, когнитивті 
ортадағы оқыту мақсаттарының санаттарын бөліп, көздеген оқу 
мақсаттарына жету үшін сипаттап жаздық.

Оқытудың когнитивті теориясы аясында білім алушы мұғалімнің 
объектісі ретінде емес, оқыту үдерісінің белсенді және саналы мүшесі 
болып саналады, яғни білім алушы мен мұғалім арасында субъект-
субъектілік қатынастар орын алып, ал оқу үдерісі жеке және әлеуметтік 
сипатта болады.

Қорытынды
Оқытудың когнитивті теориясын негізге алып бейімделген жеке 

оқыту технологиясын құру білім беру сапасын арттыруға көмегін 
тигізетіні сөзсіз мәлім. Бұл технологияның көмегімен білім алушы 
білімін жаттықтырып және қадағалап қана қоймай, өзінің жетістігіне 
сүйене отырып, оған қандай білімнің қажет екені, қандай білімді қате 
ұғынғандығы туралы ақпарат алып, сонымен қатар өзінің білімі таяз 
оқу теориясының тиісті бөлігіне оралтып, немесе сол теория бойынша 
қосымша мәлімет ала алады. Яғни, бұл технология оқыту үдерісін нақты 
бір білім алушының ерекшеліктеріне бейімдеп бере алады. Осыған сүйене 
отырып, әрбір білім алушы өзінің жеке оқу жолымен білім алып, өзінің 
деңгейіне сай оқу тапсырмаларын алады.

Номер 2 (73) 2024, 415 - 429



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

425

ӘДЕБИЕТ
[1] Adu E. K., Poo D. C. C. Smart learning: A new paradigm of learning 

in the smart age //National University Singapore. – 2014. 
[2] Yang J. et al. Research focuses and trend on smart learning 

environments //Dialogue with ET&S editor Kinshuk. E-Educ. – 2015. – Т. 36. 
– №. 5. – С. 85-88.

[3] Zhu Z. T., Shen D. M. New paradigm of educational technology 
research based on big data //E-education Research. – 2013. – Т. 10. – С. 5-13.

[4] Block, J., Burns, R. Mastery Learning //Review of Research in 
Education. – 1976. – T.4. – C.3-49.

[5] Peng, H., Ma, S. & Spector, J. M. Personalized adaptive learning: an 
emerging pedagogical approach enabled by a smart learning environment //
Smart Learning Environments. – 2019. – Т.6. – №1. – C.1-14.

[6] Huang, R., Yang, J., Zheng, L. The components and functions of smart 
learning environments for easy, engaged and effective learning //International 
Journal for Educational Media and Technology. – 2013. – Т.7. – №1.

[7] Zhu, Z. T., Yu, M. H., Riezebos, P. A research framework of smart 
education //Smart learning environments. – 2016. – Т.3. – С.1-17.

[8] Границкая, А. С. Научить думать и действовать: адаптивная 
система обучения в школе: книга для учителя. – Просвещение, 1991.

[9] Долинер, Л. И. Адаптивные методические системы в подготовке 
студентов вуза в условиях информатизации образования //Екатеринбург: 
Изд-во Рос. гос. проф.-пед. ун-та. – 2004.

[10] Шилина, Н. В. Адаптивная методическая система как возможный 
вариант формирования элементарных геометрических представлений 
у младших школьников //Вестник Ишимского государственного 
педагогического института им. П.П. Ершова. – 2013. – №4. – С.67-70.

[11] Сатунина, А. Е. Технология обучения, технология образования, 
образовательная услуга: диалектика понятий //Современные наукоемкие 
технологии. – 2004. – №4. – С.73-74.

[12] Бершадский, М. Е. Когнитивная образовательная технология: 
построение когнитивной модели учащегося и ее использование для 
проектирования учебного процесса //Школьные технологии. – 2005. – № 
5. – С.73-83.

[13] Мишина Т. В. Становление когнитивизма //URL: http://econf. 
rae. ru/pdf/2010/02/bac9162b47. pdf. – 2010.

[14] Лигай, Т. А., Кречетов, И. А. Модель обучаемого как основа 
в разработке адаптивного образовательного контента //Материалы 
Всероссийской научно-технической конференции студентов, аспирантов 
и молодых ученых «Научная сессия ТУСУР2013», Томск, 1517 мая 2013 
г. - Томск: В-Спектр, 2013: - В 5 частях. Ч.2.-  С. 318-321.

Number 2 (73) 2024, 415 - 429



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

426

REFERENCES
[1] Adu E. K., Poo D. C. C. Smart learning: A new paradigm of learning 

in the smart age //National University Singapore. – 2014. 
[2] Yang J. et al. Research focuses and trend on smart learning 

environments //Dialogue with ET&S editor Kinshuk. E-Educ. – 2015. – Т. 36. 
– №. 5. – P. 85-88.

[3] Zhu Z. T., Shen D. M. New paradigm of educational technology 
research based on big data //E-education Research. – 2013. – Т. 10. – P. 5-13.

[4] Block, J., Burns, R. Mastery Learning //Review of Research in 
Education. – 1976. – T.4. – P.3-49.

[5] Peng, H., Ma, S. & Spector, J. M. Personalized adaptive learning: an 
emerging pedagogical approach enabled by a smart learning environment //
Smart Learning Environments. – 2019. – Т.6. – №1. – P.1-14.

[6] Huang, R., Yang, J., Zheng, L. The components and functions of smart 
learning environments for easy, engaged and effective learning //International 
Journal for Educational Media and Technology. – 2013. – Т.7. – №1.

[7] Zhu, Z. T., Yu, M. H., Riezebos, P. A research framework of smart 
education //Smart learning environments. – 2016. – Т.3. – Р.1-17.

[8] Graniczkaya, A. S. Nauchit` dumat` i dejstvovat: adaptivnaya sistema 
obucheniya v shkole: kniga dlya uchitelya (Teach to think and act: adaptive 
learning system at school: a book for teachers). – Prosveshhenie, 1991.

[9] Doliner, L. I. Adaptivny`e metodicheskie sistemy` v podgotovke 
studentov vuza v usloviyax informatizacii obrazovaniya (Adaptive 
methodological systems in the preparation of university students in the conditions 
of informatization of education). – Ekaterinburg: Izdatel’stvo Rossijskij 
gosudarstvennyj professional’no-pedagogicheskij universitet. – 2004.

[10] Shilina, N. V. Adaptivnaya metodicheskaya sistema kak vozmozhny`j 
variant formirovaniya e`lementarny`x geometricheskix predstavlenij u mladshix 
shkol`nikov (Adaptive methodological system as a possible option for the 
formation of elementary geometric representations in younger schoolchildren) 
//Vestnik Ishimskogo gosudarstvennogo pedagogicheskogo instituta im. PP 
Ershova. – 2013. – №4. – S.67-70.

[11] Satunina, A. E. Texnologiya obucheniya, texnologiya obrazovaniya, 
obrazovatel`naya usluga: dialektika ponyatij (Learning technology, education 
technology, educational service: the dialectic of concepts) //Sovremenny`e 
naukoemkie texnologii. – 2004. – №4. – S.73-74.

[12] Bershadskij, M. E. Kognitivnaya obrazovatel`naya texnologiya: 
postroenie kognitivnoj modeli uchashhegosya i ee ispol`zovanie dlya 
proektirovaniya uchebnogo processa (Cognitive educational technology: 
building a cognitive model of a student and its use for designing the educational 
process) //Shkol`ny`e texnologii. – 2005. – № 5. – S.73-83.

Номер 2 (73) 2024, 415 - 429



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

427

[13] Mishina, T. V. Stanovlenie kognitivizma. Nauchny`j e`lektronny`j 
arxiv [Formation of cognitivism. Scientific Electronic Archive] //URL: http://
econf. rae. ru/pdf/2010/02/bac9162b47. pdf. – 2010.

[14] Ligaj, T. A., Krechetov, I. A. Model` obuchaemogo kak osnova 
v razrabotke adaptivnogo obrazovatel`nogo kontenta (The learner’s model 
as a basis in the development of adaptive educational content) //Materialy` 
Vserossijskoj nauchno-texnicheskoj konferencii studentov, aspirantov i 
molody`x ucheny`x «Nauchnaya sessiya TUSUR2013», Tomsk, 1517 maya 
2013 g. - Tomsk: V-Spektr, 2013: - V 5 chastyax. - Ch.2. S.318-321.

ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННАЯ АДАПТИВНАЯ ТЕХНОЛОГИЯ 
ОБУЧЕНИЯ НА ОСНОВЕ КОГНИТИВНОЙ ТЕОРИИ НАУЧЕНИЯ

Копеев Ж.Б.1, *Жилмагамбетова Р.З.2, Кусманов К.Р.3, Класикан E.4

1PhD, Казахский агротехнический исследовательский университет  
им. С. Сейфуллина, Астана, Казахстан

 e-mail: zhanat_kb@mail.ru
*2докторант, Евразийский национальный университет 

им. Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан
e-mail: ali_raushan@mail.ru

3магистр информатики, Павлодарский педагогический университет 
им. А. Маргулана, Павлодар, Казахстан

e-mail: kuat-75@mail.ru
4PhD, асс. профессор, Университет Нийде 
им. Омера Халисдемира. Нийде, Турция 

e-mail: erkancaliskantr@gmail.com

Аннотация. Научное исследование в этой статье является актуальным 
и направлено на адаптацию учебного материала к индивидуальным 
возможностям каждого обучающегося и понимание учебного материала, 
который будет изучаться на всех курсах обучения. Целью научного 
исследования является разработка технологии персонализированного 
адаптивного обучения, основанной на когнитивной теории обучения. 
Для достижения цели был проведен обзор и сравнительный анализ 
существующих технологий обучения. Определение требований к 
технологии персонализированного адаптивного обучения путем 
анализа образовательных технологий в зарубежных и отечественных 
системах образования. Внедрение адаптивного обучения позволит в 
кратчайшие сроки достичь желаемых результатов обучения, предоставив 
наиболее актуальный и сложный для каждого обучающегося контент. 
Методологическая база исследования состоит из методов и технологий 
системного анализа и управления знаниями. Когнитивная теория в 
обучении позволяет создать условия для понимания каждым обучающим-  
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ся интерпретируемой входящей информации. Основываясь на когнитивной 
теории обучения, авторы предлагают разработку инновационной 
адаптивной технологии, способной оптимизировать процесс обучения, 
учитывая уникальные потребности и характеристики каждого 
обучающегося. Вывод работы основан на том, что когнитивная теория 
направлена не только на развитие познавательных навыков учащегося, но 
и на создание определенной структуры организации учебного процесса, 
обеспечивающей понимание изучаемой им информации. Результаты 
исследования позволяют сделать вывод о перспективности применения 
персонализированных адаптивных методик обучения в современной 
образовательной практике. Эта статья представляет ценный вклад в 
развитие области образования и информационных технологий, позволяя 
оптимизировать процесс обучения и повысить его эффективность.

Ключевые слова: персонализированное адаптивное обучение, 
когнитивная теория обучения, технологии обучения, система образования, 
электронное обучение, индивидуальное обучение, дифференцированное 
обучение, навыки обучения
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Abstract. The scientific research in this article is relevant and is aimed 
at adapting the educational material to the individual capabilities of each 
student and understanding the educational material that will be studied in 
all courses of study. The purpose of the research is to develop a technology 
for personalized adaptive learning based on cognitive learning theory. To 
achieve this goal, a review and comparative analysis of existing learning 
technologies was conducted. Determining the requirements for personalized 
adaptive learning technology by analyzing educational technologies in foreign 
and domestic education systems. The introduction of adaptive learning will 

Номер 2 (73) 2024, 415 - 429



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

429

allow you to achieve the desired learning outcomes in the shortest possible 
time, providing the most relevant and complex content for each student. The 
methodological basis of the research consists of methods and technologies of 
system analysis and knowledge management. Cognitive theory in learning 
allows you to create conditions for each student to understand the interpreted 
incoming information. Based on the cognitive theory of learning, the authors 
propose the development of an innovative adaptive technology capable of 
optimizing the learning process, taking into account the unique needs and 
characteristics of each student. The conclusion of the work is based on the 
fact that cognitive theory is aimed not only at developing the cognitive skills 
of the student but also at creating a certain structure for the organization of 
the educational process, ensuring understanding of the information studied 
by him. The results of the study allow us to conclude about the prospects of 
using personalized adaptive teaching methods in modern educational practice. 
This article makes a valuable contribution to the development of the field of 
education and information technology, allowing you to optimize the learning 
process and increase its effectiveness.

Keywords: independent adaptive learning, cognitive theory of learning, 
learning technologies, education system, e-learning, individual learning, 
differentiated learning, learning skills
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Abstract. This article discusses the use of digital technologies in English 
language classes for 9th and 10th-grade learners in Astana, Kazakhstan. 
The primary objective of the study was to assess both the advantageous and 
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disadvantageous impacts of incorporating digital tools into language education, 
with a particular focus on bolstering reading and listening proficiencies. In 
assessing the integration of digital technologies, the study addressed not only 
the instructional implications but also the psychological aspects involved. 
Students received activities requiring online blog reading to improve their 
reading abilities, while they got involved with news reports to enhance their 
listening skills afterwards established summaries of the material. The study 
emphasizes the essential significance of developing instructional techniques 
which utilize the possibilities of digital technology to improve communicative 
competence. It also highlights the value of adjusting these approaches to meet 
various approaches to learning and preferences, while keeping potential learning 
obstacles and motivational aspects in mind. By establishing a balance between 
technology integration and pedagogical efficacy, teachers can successfully 
employ digital technologies to improve the language learning experience for 
students in Astana and beyond.

Furthermore, the study acknowledges that teachers can maximize 
the benefits of digital tools and create dynamic learning environments that 
encourage language acquisition and proficiency by keeping relevant on 
advancements in educational technology and pedagogical best practices.

Keywords: digital technologies, English language classes, Kazakhstan, 
pedagogical aspects, psychological aspects, teaching strategies, communicative 
competence, learning styles

Basic provisions
In recent years, digital technologies have become an integral part of 

people’s daily lives. Regarding this, the use of digital technologies in teaching 
English, in particular, has become increasingly popular due to the importance 
of using authentic materials. Nevertheless, the implementation of digital 
technologies into the process of teaching English, like any other subjects, 
requires taking into account the psychological and pedagogical aspects of this 
approach in terms of the safety of students. This scientific article discusses 
the use of digital technologies in English lessons from a psychological and 
pedagogical point of view in order to develop the digital literacy. We have 
explored the cognitive, social, and emotional effects of using digital technologies 
in language learning to provide a comprehensive understanding of the benefits 
and challenges through considering pedagogical issues that must be taken into 
account when introducing digital technologies in English lessons. The ultimate 
purpose of this scientific article is to contribute to the discussion about the use 
of digital technologies in language teaching and to help teachers of English 
make informed decisions about the implementation of these technologies in 
their work.
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Introduction
The integration of digital technologies in English language classrooms 

draws upon various psychological and pedagogical theories, with an emphasis 
on the consideration of pedagogical and psychological aspects in task design. 
This paper examines several key theories, including Cognitive Load theory, 
Constructivist theory, Social Learning Theory, and Self-Determination Theory, 
and their implications for English language instruction.

Cognitive Load theory, as discussed by Abeysekera and Dawson [1], 
Gauvain [2], and Feldon [3], is essential in designing effective instructional 
strategies that promote learner motivation and optimize cognitive load to 
enhance learning outcomes. It provides valuable insights into the amount of 
mental effort required to complete a task or learn new information, which is 
particularly relevant in English language instruction.

Constructivist theory is another important theory to consider, as Xu and 
Shi discuss its application in the context of flipped classrooms, specifically 
in college English teaching [4], while Yilmaz provides an overview of 
its theoretical underpinnings and various approaches to implementing 
constructivist principles in the classroom [5]. Social Learning Theory is also 
relevant, as explored by Deaton, who examines its implications in the age of 
social media for educational practitioners [6], and Wallace, who focuses on 
the use of social learning platforms in flipped classrooms [7]. Furthermore, 
Carrington and Robinson offer a comprehensive overview of digital literacies, 
including social learning and classroom practices, emphasizing the importance 
of developing digital literacies in the 21st century [8].

Finally, Self-Determination Theory, as reflected in the works of Niemiec 
and Ryan, applies to educational practice, specifically in the areas of autonomy, 
competence, and relatedness in the classroom [9]. The authors stress the 
importance of creating a classroom environment that supports students’ 
autonomy, competence, and relatedness, and provide practical examples of 
how self-determination theory can be applied to enhance student engagement 
and motivation. Similarly, Reeve’s chapter in the Handbook of Research 
on Student Engagement offers a self-determination theory perspective on 
student engagement, providing strategies for fostering students’ autonomy, 
competence, and relatedness in the classroom and discussing the implications 
of self-determination theory for educational practice [10].

In summary, the integration of digital technologies in English language 
instruction draws upon a variety of psychological and pedagogical theories, 
which are crucial in designing effective instructional strategies and creating an 
environment that promotes learner motivation and engagement.
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Methods and materials 
In this paper, we analyse scientific papers and publications on the use of 

digital technologies in teaching English and review the literature to identify 
the advantages and problems of using digital technologies in teaching English.

We used descriptive and comparative methods to analyze different 
methods and tasks during English language teaching, identifying possible 
pedagogical and psychological aspects that should be taken into account during 
the lesson.

In order to identify the psychological and pedagogical aspects that 
are important for teaching English using digital technologies, an eight-
week experiment was conducted among students in grades 8–9. Empirical 
(questionnaire, observation), quantitative, and qualitative methods were used 
to develop pedagogical recommendations for English language teachers on the 
use of digital technologies in teaching.

Materials for the article included scientific articles, publications, 
books, statistics, and research results related to the problems of using digital 
technologies in teaching English.

Results and discussions 
The experiment was held in 57 school located in Astana city, where 

learners in the 9th and 10th grades were chosen to be in the control and treatment 
groups. Firstly, we decided to conduct the survey among students to reveal 
their digital literacy and their attitudes towards the technologies to be used in 
the classroom. The questionnaire for learners consisted of questions related 
to their interest in learning a foreign language through digital technologies, 
in other words, using internet-available authentic English language teaching 
resources and implementing digital technologies into daily teaching activities. 

The present study employed a questionnaire to gather information 
from learners regarding their interest in acquiring a foreign language through 
the utilization of digital technologies. Specifically, the focus was on the use 
of internet-accessible authentic English language teaching resources and 
the integration of digital technologies into daily teaching activities. The 
questionnaire was administered to a sample of 9th and 10th grade learners, 
encompassing various classrooms. Through a series of questions, participants 
were probed to elucidate their interests, preferred activities, and perceptions 
of effective methods for acquiring English through digital technologies. 
Furthermore, inquiries were made regarding specific communication 
challenges encountered by the learners and strategies employed to address 
them. Participants were afforded the opportunity to provide additional responses 
based on their personal experiences.
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To present the findings in a succinct and comprehensible manner, the results 
obtained from the survey were tabulated in Table 1. This table encapsulates 
the learners’ preferences for activities of interest and their perceptions of the 
effectiveness of such activities in improving English pronunciation. The table 
presents the number of participants who expressed interest in each activity, as 
well as the number of participants who considered them effective.

Table 1 - 9th-10th grade learners’ survey results
Which of these activities 

are you interested in?
Which of them are effective 

in learning a foreign language 
through digital technologies?

Games 25 11
Pairwork 34 16
Groupwork 18 21
Individualpractice 23 17

Recordingyourvoice 13 23

Listening to your recorded 
voice

14 23

Correctingmistakes 17 35
Integrationtechnology 11 30

Online blogs 27 35

Watching news 35 35

If you want to add your own 
answer write it here →

Translatinglyricsofsongs Speaking

Analysis of the survey results revealed that learners exhibit a diverse 
range of interests and preferences when it comes to activities employed for 
English acquisition. Among the activities surveyed, pair work and individual 
practice garnered the highest levels of interest among the participants. In terms 
of perceived effectiveness, strategies such as listening to one’s recorded speech 
and correcting mistakes were deemed particularly useful. Furthermore, the 
integration of technology and the inclusion of participants’ own answers, such 
as translating song lyrics and engaging in speaking activities, also received 
recognition as potentially beneficial methods.

The findings of this survey provide valuable insights into the interests and 
perspectives of 9th and 10th grade learners with regard to English acquisition. 
The results suggest that incorporating activities such as pair work, individual 
practice, listening to recorded voices, and error correction may prove effective 
in enhancing learners’ communication skills. Additionally, the integration 
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of technology and the facilitation of activities such as online blog reading 
and summarizing news reports may further contribute to the effectiveness 
of language learning. Consequently, the study highlights the importance of 
designing teaching strategies that effectively utilize digital technologies in a 
manner that enhances learners’ communicative competence.

In conclusion, the questionnaire-based survey conducted with 9th and 
10th grade learners revealed valuable insights into their preferences and 
perceptions regarding the acquisition of English through digital technologies. 
The findings emphasize the significance of incorporating activities that generate 
interest and engagement among learners. Furthermore, the study underscores 
the potential benefits of employing digital technologies to facilitate language 
learning. By implementing effective teaching strategies that incorporate these 
technologies, educators can foster the development of learners’ communication 
skills and promote a deeper understanding of the English language. Survey 
results showed their interest in digital technologies that we were going to be 
implemented into their daily English classes. 

Both digital technologies and the implementation of social media have 
become so widespread that their use in the educational process is inevitable 
and has become an increasingly relevant topic for discussion. It is especially 
important to pay attention to the psychological and pedagogical aspects of the 
use of digital technologies in English lessons, as they can have both positive 
and negative effects on students.

On the one hand, the use of digital technologies can increase students’ 
motivation levels as they can feel more attractive and interesting. In addition, 
providing unique opportunities for interaction and information exchange 
allows digital technologies to contribute to the development of students’ social 
skills.

On the other hand, the use of digital technologies in English classes can 
have a negative impact on the level of attention and concentration of students. 
This can happen because technology can become a source of distraction, which 
reduces the quality of learning. We have been observing how students allowed 
to use the opportunities of digital technologies can take advantage of watching 
social media, in other words, it can distract the learner’s attention. In addition, 
the use of digital technologies can affect the emotional state of students, which 
can negatively affect their learning outcomes and overall well-being.

In order to understand positive and negative effects we have implemented 
several tasks using digital technologies and observed the impact of those tasks. 
That’s why a selection of tasks was chosen to examine the importance of 
pedagogical and psychological aspects when integrating digital technologies 
in teaching.
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Reading skills
Specifically, one task involved online blog reading during the lesson, 

which focused on social problems for 9th-grade learners in Module 4 and 
organic and non-organic food for 10th-grade learners in Module 4. By engaging 
in this activity, students were encouraged to delve into these subjects and gain 
a deeper understanding of the associated issues.

After conducting an analysis and engaging in discussions, it was 
determined that pedagogical considerations should involve the effective design 
and implementation of teaching strategies that utilize digital technologies in 
a manner that enhances communicative competence, while simultaneously 
narrowing the focus of the search topics and minimizing time-wasting activities. 

The effective utilization of digital technologies should encompass 
strategies that promote communicative competence. Learners should be 
encouraged to actively engage with the information they encounter and apply 
their language skills to communicate their thoughts and opinions effectively. 
This can be facilitated through activities such as:

- blog commenting;
- online discussions;
- collaborative projects that foster interaction and meaningful 

communication.
Other important pedagogical aspects include selecting suitable digital 

tools and platforms, designing interactive and engaging learning experiences, 
and providing opportunities for students to practice and receive feedback on 
their communication skills. 

Thus, we have come to the conclusion that learners should be given 
the opportunity to not only read but also create their own posts about social 
problems in Astana for 9th grade learners, and organic versus non-organic food 
in major cities like Astana and Almaty for 10th grade learners, where other 
students can respond or comment. 

By providing a platform for students to respond or comment on each 
other’s blog posts, a collaborative learning community facilitates peer-to-peer 
interactions, encourages meaningful discussions, and promotes the exchange 
of ideas and opinions. Through this engagement, learners not only enhance 
their language skills but also develop critical thinking abilities as they learn to 
consider and appreciate diverse viewpoints.

From a psychological perspective, cognitive and affective factors must 
also be taken into consideration. These include:

- understanding how students perceive and interact with digital tools and 
platforms;

- identifying differences in individual learning styles and preferences;
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- and addressing potential barriers to learning and motivation.
In conclusion, from a psychological standpoint, understanding students’ 

perceptions and interactions with digital tools, accommodating different 
learning styles and preferences, and addressing potential barriers to learning 
and motivation, educators can create an enriching and supportive digital 
learning environment that empowers students to develop their language skills 
while fostering their cognitive and affective growth.

Listening skills 
Another task focuses on a listening task undertaken by 9th-grade and 

10th-grade learners in a classroom setting. For the 9th grade the task involved 
watching a news report titled “Lowest Unemployment Rate Fixed in Astana,” 
presented by Jibek Joly TV on the Kazakh TV channel, which was shared 
on YouTube (https://www.youtube.com/watch?v=kQ50seUy17w) [11]. The 
task was designed to promote active listening among the students, who were 
expected to take notes on the different arguments and opinions presented in the 
video and write a summary of their findings. The task was facilitated by online 
platforms like Learning Apps and flippity.com.

The overall idea of the video was to showcase the success of the job fair 
held in Astana employment centers, which had helped over 4,000 people find 
employment since the beginning of the year. The job fair provided potential 
applicants with assistance in CV preparation, public speaking, and psychological 
counseling. Additionally, the employment center conducted masterclasses 
for youth on job interview preparation, job search, and communication with 
employers. The fair would be conducted four times before the end of the 
year, and a new application had been launched to make job search and fair 
information more accessible.

The present study highlights the pedagogical and psychological aspects 
that were considered while designing this task. These aspects include promoting 
active listening, critical thinking, writing skills, motivation, and reflection. 
Active listening was emphasized to help students focus on the information 
being presented, take notes, and participate in discussions to clarify or question 
any points made. Critical thinking was encouraged to help students analyze 
the information and assess the validity of the claims made. Writing skills were 
taught to enable students to organize their ideas, use appropriate language, and 
avoid plagiarism. Motivation was ensured by highlighting the relevance of the 
task to their learning and future academic and professional pursuits. Finally, 
reflection was promoted to help students identify areas for improvement 
and build their self-regulation skills. Overall, this study demonstrates how a 
listening task can be designed to help learners understand the social problem 
of unemployment and the strategies being employed to address it in Astana.
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For the 10th grade learners we chose topic related news report about 
a Kazakh school student created organic food startup, which was shared on 
YouTube chanel of Silk way TV of Kazakhstan https://www.youtube.com/
watch?v=aP5Jm5pDc3w[12]. 

The video highlights the success story of a 15-year-old Kazakh schoolboy, 
Adam Mekhalkov, who developed an organic food startup that produces 
dried apples, pears, bananas, and sweet pastille. The products are in demand 
as they are completely natural and cater to health-conscious individuals. A. 
Mekhalkov plans to expand his assortment with vegetable chips in the near 
future. Currently, he sells his products on the internet but is in negotiations 
with the management team of a health food store. A. Mekhalkov opened his 
production facility after winning a startup competition organized by a public 
foundation with the support of the public Development Department of the 
governor’s office of the Kostanay region. The money he won was used to buy 
necessary equipment such as a dehydrator, a fruit and vegetable slicer, knives, 
chopping boards, and coolers. The main idea of using this material devoted 
to organic food was to motivate ambitious 10th grade learners who seek self-
realization and want to launch their own startups that will benefit society.

Writing skills 
The present study aimed to develop the writing skills of learners by 

assigning Exercise 4, which required them to conduct research on a location 
in Kazakhstan that offers opportunities to both spend holidays and help protect 
wildlife. The task was provided in the Excel book by Express Publishing (p.49) 
and aimed to encourage learners to use digital technologies to generate ideas 
for their projects. 

The following topics were suggested for their digital projects: 
• The Best Ecotourism Destinations in Kazakhstan: A Digital Guide, 

Digital Tools for Planning a Sustainable Holiday in Kazakhstan’s Wildlife 
Reserves

• Using Social Media to Promote Sustainable Tourism in Kazakhstan
• How to Use Online Platforms to Volunteer for Wildlife Conservation in 

Kazakhstan
•  Wildlife Photography Tips for Capturing Kazakhstan’s Endangered 

Species on Your Eco-Trip
• The Benefits of Eco-Friendly Accommodations for Wildlife 

Conservation in Kazakhstan
• Digital Storytelling: Sharing Your Experience of Supporting Wildlife 

Conservation in Kazakhstan. The learners were divided into small groups to 
create their own digital projects.
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In the context of the pedagogical and psychological aspects of the 
project, several factors were considered while requesting the students to write 
a reflection on their experience using digital technologies in the classroom. 
Pedagogically, it was important to provide clear instructions, examples, 
encourage critical thinking, and use prompts to guide the learners. Henceforth, 
itwasimperativetoprovidetheensuingdirectives.

1. The Best Ecotourism Destinations in Kazakhstan: A Digital Guide - 
This topic focuses on creating a digital guide that showcases the best ecotourism 
destinations in Kazakhstan where tourists can experience the wildlife and also 
contribute to its protection. The guide should include detailed information 
about each destination, including the type of wildlife found there, the best time 
to visit, and the activities that tourists can participate in to support conservation 
efforts.

2. Digital Tools for Planning a Sustainable Holiday in Kazakhstan’s 
Wildlife Reserves - This topic emphasizes the use of digital tools for planning 
a sustainable holiday in Kazakhstan’s wildlife reserves. The blog should 
include information about online resources that can help tourists plan their trip 
in an eco-friendly and responsible way, such as eco-tourism websites, carbon 
footprint calculators, and sustainable travel apps.

3. Using Social Media to Promote Sustainable Tourism in Kazakhstan 
- This topic focuses on using social media to promote sustainable tourism in 
Kazakhstan. The blog should provide tips on how to use social media platforms 
such as Instagram, Facebook, and Twitter to share pictures and stories of your 
eco-trip and raise awareness about the importance of wildlife conservation.

4. How to Use Online Platforms to Volunteer for Wildlife Conservation 
in Kazakhstan - This topic discusses the various online platforms that exist for 
volunteering for wildlife conservation in Kazakhstan. The blog should provide 
information about how to find and sign up for volunteer opportunities through 
websites such as WWOOF and Work Away, and also highlight the benefits of 
volunteering for both tourists and the local community.

5. Wildlife Photography Tips for Capturing Kazakhstan’s Endangered 
Species on Your Eco-Trip - This topic provides tips and tricks for taking 
stunning wildlife photographs while on an eco-trip in Kazakhstan. The blog 
should include information about the best photography equipment to bring, 
as well as techniques for capturing images of endangered species without 
disturbing them.

6. The Benefits of Eco-Friendly Accommodations for Wildlife 
Conservation in Kazakhstan - This topic focuses on the benefits of staying 
in eco-friendly accommodations while on a wildlife conservation trip in 
Kazakhstan. The blog should provide information about the different types 
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of eco-accommodations available, as well as the environmental and social 
benefits of choosing to stay in them.

7. Digital Storytelling: Sharing Your Experience of Supporting Wildlife 
Conservation in Kazakhstan - This topic encourages tourists to share their eco-
trip experiences through digital storytelling. The blog should provide tips on 
how to create engaging and inspiring stories through mediums such as blogs, 
videos, and social media posts, and also emphasize the importance of sharing 
these stories to raise awareness and inspire others to take action for wildlife 
conservation.

Psychologically, it was important to encourage self-reflection, foster a 
safe and supportive learning environment, provide feedback, and encourage 
creativity to make the project process engaging and enjoyable for students. By 
taking these factors into account, the learners were encouraged to reflect on their 
experiences with digital technologies, develop self-awareness, improve their 
project skills, and inspire each other to take action for wildlife conservation.

Speaking skills
In accordance with the fourth language skill, namely speaking, the 

selection of the topic for the task was based on Exercise 4 provided on page 59 
of the Action book by Express Publishing. Students were required to reflect on 
how the information presented in the given text aided in becoming a responsible 
shopper, and offer advice on how to maintain responsible shopping habits. To 
avoid similarity in the videos produced, students were encouraged to share 
their personal experiences and perspectives, and interview fellow students or 
teachers to obtain their views on responsible shopping. The pedagogical and 
psychological aspects of the task were taken into consideration. Specifically,th
efollowingaspectswereaddressed:

1. Clarity of instructions: Clear instructions were provided to ensure 
that students understood the requirements of the task, thereby minimizing 
confusion and keeping them focused.

2. Collaborative learning: The task was designed to promote 
collaborative learning by encouraging students to interact with each other 
and their teachers through interviews. This approach fostered teamwork and 
improved communication skills.

3. Creativity: By allowing students to create a video or podcast, they 
were given an opportunity to express their creativity, keeping them engaged 
and motivated throughout the task.

4. Time management: Realistic deadlines were established to assist 
students in effectively managing their time and avoiding last-minute pressure.

5. Feedback: Feedback on completed videos or podcasts was given to 
help students improve their skills, learn from their mistakes, and enhance their 
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confidence, thereby motivating them to continue learning.
In conclusion, this study focused on the pedagogical and psychological 

aspects that need to be taken into account when integrating digital technologies 
in teaching English. The use of digital technologies in English classes can have 
both positive and negative effects on students. The tasks implemented in this 
study focused on enhancing reading and listening skills while promoting critical 
thinking, motivation, reflection, and other cognitive and affective factors. The 
study emphasized the importance of effective design and implementation of 
teaching strategies that utilize digital technologies in a manner that enhances 
communicative competence. Additionally, selecting suitable digital tools 
and platforms, designing interactive and engaging learning experiences, and 
providing opportunities for students to practice and receive feedback on their 
communication skills were also found to be essential. Therefore, educators 
should consider these aspects when integrating digital technologies in teaching 
to ensure that students benefit from the positive effects of digital technologies 
while minimizing their negative effects.

Conclusion 
The use of digital technologies in English language teaching can 

have both positive and negative effects on students, and it is important to 
consider the pedagogical and psychological aspects of their use. Pedagogical 
considerations include selecting suitable digital tools and platforms, designing 
interactive and engaging learning experiences, and providing opportunities 
for students to practice and receive feedback on their communication skills. 
From a psychological perspective, cognitive and affective factors must also 
be taken into consideration, such as understanding how students perceive and 
interact with digital tools and platforms, identifying differences in individual 
learning styles and preferences, and addressing potential barriers to learning 
and motivation.

The experiment conducted in N school located in Astana city focused 
on two tasks: one involving online blog reading and the other focusing on 
listening skills. In the blog reading task, students were given the opportunity 
to not only read but also create their own posts about social problems for 
9th-grade learners and organic versus non-organic food in major cities like 
Astana and Almaty for 10th-grade learners. The task was designed to enhance 
communicative competence, while simultaneously narrowing the focus of 
the search topics and minimizing time-wasting activities. The listening task 
involved watching news reports and taking notes on the different arguments and 
opinions presented in the video, promoting active listening, critical thinking, 
writing skills, motivation, and reflection.
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Overall, the experiment highlights the importance of considering both 
pedagogical and psychological aspects when designing tasks using digital 
technologies in English language teaching. By doing so, teachers can create 
effective and engaging learning experiences that enhance students’ language 
skills and their digital literacy.
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Аңдатпа. Бұл мақала Астана қаласында орналасқан N мектебінің 
9 және 10 - сынып оқушыларының ағылшын тілі пәні сабақтарында 
цифрлық технологияларды тиімді қолдануын қарастырады. Берілген 
зерттеудің негізгі мақсаты оқу және тыңдау дағдыларын дамытуға 
ерекше назар аудара отырып, тілдік білім беруге цифрлық құралдарды 
енгізудің артықшылықтары мен кемшіліктерін бағалау болды. Цифрлық 
технологияларды интеграциялауды зерттеу жүргізу арқылы бағалау 
кезінде тек білім беру салдарын ғана емес, сонымен бірге онымен 
байланысты психологиялық аспектілері де қарастырылды. Жоғары буын 
оқушыларының оқу қабілеттерін арттыру үшін өтіліп жатқан сабақ 
тақырыбы аясында онлайн блогтарды оқуды талап ететін тапсырмалар 
берілді, ал тыңдау дағдыларын жақсарту үшін сол негізде жаңалықтар 
репортаждарын құрып, оған қатысу арқылы материалдың қысқаша 
мазмұнын жазды. Зерттеу коммуникативті құзыреттілігін арттыру 
үшін цифрлық технологиялардың мүмкіндіктерін пайдаланатын оқыту 
әдістерін әзірлеудің маңыздылығын көрсетті. Сондай-ақ оқудағы 
кедергілерді және мотивациялық ойларды ескере отырып, әртүрлі оқыту 
тәсілдері мен оқушылардың қызығушылықтарына сәйкес келетін осы 
тәсілдерді түзету құндылығын айқындады. Цифрлық технологияларды 
біріктіру мен педагогикалық тиімділік арасындағы тепе-теңдікті 
сақтай отырып, Астананың және одан тыс жерлерде қызмет атқаратын 

Номер 2 (73) 2024, 429 - 444



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

443

мұғалімдердің оқушылардың тіл үйрену тәжірибесін жақсарту үшін 
цифрлық технологияларды сәтті пайдалана алады.

Бұған қоса, зерттеу нәтижесі – мұғалімдердің цифрлық 
құралдардың артықшылықтарын пайдалана алатынын және білім беру 
технологияларындағы жетістіктер мен оқытудың озық тәжірибесін 
қадағалай отырып, тілді меңгеру мен меңгеруге ықпал ететін динамикалық 
оқу ортасын құра алатынын көрсетеді.

Тірек сөздер: цифрлық технологиялар, ағылшын тілі сабақтары, 
Қазақстан, педагогикалық аспектілер, психологиялық аспектілер, оқыту 
стратегиялары, коммуникативтік құзыреттілік, оқыту стильдері
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Аннотация. В данной статье рассматривается использование 
цифровых технологий на уроках английского языка для учащихся 9 и 10 
классов в Астане, Казахстан. Основная цель исследования заключалась 
в оценке как преимуществ, так и недостатков внедрения цифровых 
инструментов в языковое образование, уделяя особое внимание 
развитию навыков чтения и аудирования. При оценке интеграции 
цифровых технологий в исследовании рассматривались не только 
учебные последствия, но и связанные с этим психологические аспекты. 
Студенты получали задания, требующие чтения онлайн-блогов, чтобы 
улучшить свои способности к чтению, в то время как они участвовали 
в репортажах новостей, чтобы улучшить свои навыки аудирования, 
а затем составляли краткое изложение материала. В исследовании 
подчеркивается существенная значимость разработки методик обучения, 
использующих возможности цифровых технологий для повышения 
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коммуникативной компетентности. В нем также подчеркивается ценность 
корректировки этих подходов с учетом различных подходов к обучению и 
предпочтений, учитывая при этом потенциальные препятствия в обучении 
и мотивационные аспекты. Установив баланс между интеграцией 
технологий и педагогической эффективностью, учителя могут успешно 
использовать цифровые технологии для улучшения опыта изучения языка 
для учащихся в Астане и за ее пределами.

Кроме того, в исследовании признается, что учителя могут 
максимально использовать преимущества цифровых инструментов и 
создавать динамичную среду обучения, которая способствует овладению 
языком и повышению его квалификации, сохраняя актуальность 
достижений в области образовательных технологий и передового 
педагогического опыта.

Ключевые слова: цифровые технологии, занятия английского 
языка, Казахстан, педагогические аспекты, психологические аспекты, 
стратегии обучения, коммуникативная компетентность, стили обучения
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Abstract. The current research investigates the influence of gamification 
and artificial intelligence (AI) on the motivation and efficacy of primary school 
students in acquiring English language skills. With the increasing prevalence of 
digital technologies in education, there is a growing need to explore innovative 
approaches that engage students and foster a positive learning environment. 
The study hypothesizes that the combination of gamification and AI will 
positively influence motivation and efficacy in English language learning. The 
study utilized a mixed-methods research approach, where an experimental 
group received English language teaching through gamified learning platforms 
enhanced by AI, while a control group received conventional tuition. The 
quantitative data obtained from pre- and post-assessments clearly showed that 
the experimental group shown greater levels of engagement, enjoyment, and 
intrinsic motivation, resulting in enhanced language proficiency outcomes in 
comparison to the control group. The qualitative analysis demonstrated that 
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the experimental group experienced heightened self-assurance, a feeling of 
accomplishment, and a favorable disposition towards learning English. The 
utilization of gamification, along with the assistance of artificial intelligence, 
enabled customized learning experiences that were engaging and immersive, 
promoting motivation and active involvement. The results emphasize the 
possibility of combining gamification and AI in teaching English to primary 
school students to improve motivation and effectiveness, underscoring the 
significance of innovative methods in educational environments.

Keywords: gamification, artificial intelligence, motivation, effectiveness, 
students, learning English, elementary school, education 

Basic provisions
The study aims to investigate the effectiveness of gamification and 

artificial intelligence (AI) in improving the motivation and effectiveness 
of primary school kids in learning English. It will focus on the underlying 
reasons and fundamental aspects of this research. This statement highlights 
the importance of having a high level of competence in the English language 
in today’s highly linked society. It also examines how gamification methods 
and artificial intelligence technologies may be used to tackle issues related to 
educational motivation and the results of learning. The study seeks to evaluate 
the efficacy of these methodologies in primary schools, analyzing their influence 
on student motivation, involvement, and language acquisition results. The text 
explores the significance of motivation in the process of language acquisition, 
the effective approach of gamification to boost motivation, and the promise of 
AI technology to facilitate tailored learning experiences. The section concludes 
by outlining the study’s objectives, which aim to offer valuable insights for 
educators and curriculum designers. By harnessing technology, comprehending 
motivational factors, and implementing efficient teaching strategies, educators 
can establish a more captivating and successful English learning environment 
for primary school students.

Introduction
Proficiency in the English language is essential for students in the modern 

linked world, and its necessary to develop efficient methods to improve their 
motivation and learning results. the use of gamification methods and artificial 
intelligence technologies has garnered considerable interest in educational 
environments as viable approaches to tackle these difficulties. This study aims 
to examine the influence of gamification and artificial intelligence (AI) on the 
motivation and efficacy of English language learning among elementary school 
children in Kazakhstan. The main goals of this study are to evaluate the efficacy 
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of gamification and AI in enhancing student motivation and enhancing language 
learning outcomes, analyze the potential advantages and difficulties linked to 
the incorporation of these methods in elementary schools, and investigate how 
the contextual factors in Kazakhstan impact the acceptance and effectiveness 
of gamification and AI in English language education. Abundant research has 
conclusively shown the significance of motivation in language acquisition 
and its impact on students’ involvement and achievement [1]. Nevertheless, 
conventional language learning approaches sometimes encounter difficulties 
in maintaining student motivation, especially among young learners [2]. 
Gamification6 the use of game components and mechanisms in situation 
outside of games, has arisen as a viable approach to augment motivation 
in several educational areas [3]. Gamification may enhance the learning 
experience by integrating features like incentives, accomplishments, and 
interactive tasks, resulting in a more captivating and pleasurable educational 
setting [4]. Furthermore, AI technologies have shown considerable promise in 
improving individualized learning experiences and facilitating the acquisition 
of language [5]. AI algorithms may enable intelligent tutoring systems and 
language learning applications to provide adaptive feedback customized 
information and interactive exercises that are specifically designed to meet 
the unique requirements and preferences of each learner [6]. These AI-driven 
solutions provide prospects for independent and self-directed learning, which 
may also enhance student motivation and efficacy in language acquisition 
this research aims to enhance the current knowledge of efficient language 
learning processes by analyzing the incorporation of gamification and AI in 
primary schools in Kazakhstan, based on existing literature. The results will 
provide valuable knowledge for educators and curriculum developers on the 
advantages and difficulties of using gamification and AI into English language 
teaching. Furthermore, taking into account the cultural and contextual elements 
unique to Kazakhstan will provide insight into the appropriateness and success 
of these methods in the local educational environment, eventually resulting 
in suggestions for improving student motivation and proficiency in English 
language acquisition.

The growing use of educational robots and artificial intelligence 
(AI) in educational institutions and the accompanying objectives linked to 
the integration of these technologies in the field of education. This article 
examines the potential advantages of incorporating robots into educational 
settings including their ability to enhance the acquisition of knowledge, 
facilitate dynamic and interactive learning experiences, and promote the 
development of 21st century skills, particularly in the STEM fields. The essay 
underscores the need of early integration of robotics and AI education, even 
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at the preschool level. It stresses the necessity for instructors and students to 
actively engage in the creation and implementation of learning opportunities 
using robots the authors also address the necessity of AI education, particularly 
for young children and emphasize the inclusion of ethics and creative thinking 
in AI curriculum [7]. This text emphasizes the significance of incorporating 
robots and AI education into school curriculum, beginning at a young age. 
It also offers valuable perspectives on the possible advantages, difficulties, 
and priorities related to these educational technologies. Ongoing research 
and debate are focused on investigating the efficacy of artificial intelligence 
(AI) in enhancing student motivation and performance. AI technologies have 
considerable promise in education particularly in areas such as gamification 
and robotics. However, the effect on motivation and performance might differ 
depending on a range of circumstances.

Studies have shown encouraging outcomes in some circumstances when 
using AI to enhance student motivation and performance. Artificial intelligence 
(AI) solutions, such as intelligent tutoring systems and adaptive learning 
platforms, have the capability to provide individualized feedback, adaptive 
material, and interactive learning experiences that are specifically designed to 
meet the unique requirements and preferences of individual students. These 
characteristics possess the capacity to augment student involvement, drive, and 
ultimately, their achievement in certain academic domains.

Nevertheless, it is crucial to acknowledge that the efficacy of AI in 
education is contingent upon many elements, such as the development 
and execution of AI tools, the caliber of information, and the instructional 
methodologies used. Furthermore, the pedagogical methodology and the 
instructors’ involvement in employing AI technologies and facilitating students’ 
learning experiences are pivotal elements that might influence the efficacy of 
AI in enhancing motivation and performance.

In addition, while AI technologies may provide customized learning 
experiences, the importance of human connection and teacher-student 
interactions cannot be overstated in cultivating motivation and performance. 
Teachers have a crucial role in supporting students, providing advice, and 
fostering social connections in the classroom, which have a substantial impact 
on students’ motivation and overall learning results.

Adopting a balanced viewpoint is crucial when considering the subject 
of AI and its influence on motivation and performance. Although AI has the 
capacity to augment certain facets of education, it should be regarded as a tool 
that bolsters and supplements efficacious instructional methodologies rather 
than supplanting human educators.
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Chang et al. performed an empirical research to examine the influence 
of virtual reality (VR) on English language learners in the lower elementary 
schools. They created immersive virtual reality experiences that offered 
students engaged and captivating English language learning exercises. The 
research investigated the impact of virtual reality (VR) on student motivation, 
language competency, and overall learning outcomes. Chang et al.’s research 
demonstrated that the integration of virtual reality (VR) into English language 
training led to heightened student interest and engagement. The immersive 
nature of VR facilitated a sense of presence and heightened student interest, 
leading to improved language proficiency and overall learning outcomes. The 
study suggests that VR can serve as a powerful pedagogical tool to enhance 
English language learning experiences in the elementary school context. It 
highlights the potential synergies between gamification, AI, and virtual reality in 
fostering student motivation, engagement, and language learning effectiveness 
in the elementary school setting. This integration further strengthens the 
research’s comprehensive exploration of innovative approaches to enhance 
student motivation and effectiveness in learning English [8].

By incorporating the insights from Jadán-Guerrero et al.’s study on 
gamification in inclusive education for children with disabilities, the present 
article expands its scope to address the potential benefits of gamification in 
promoting motivation and effectiveness not only for typically developing 
students but also for students with disabilities. The study provides valuable 
implications for incorporating gamification approaches that are inclusive and 
accessible to a diverse range of learners. The inclusion of findings from Jadán-
Guerrero et al.’s study enhances the contribution of the present article by 
providing insights into the applications of gamification in inclusive education 
for children with disabilities. It broadens the discussion on the potential 
benefits of gamification, emphasizing its relevance in fostering motivation and 
effectiveness across diverse student populations. This integration underscores 
the importance of considering inclusive practices when implementing 
gamification strategies in English language learning in elementary schools [9].

Considering the increase in the number of children with disabilities 
after the COVID-19 pandemic [10], we are sure that gamification and 
artificial intelligence have a lot to offer elementary school students. Artificial 
intelligence (AI) and gamification have revolutionized education by enhancing 
feedback and formative assessment. AI facilitates individualized learning 
encounters, immediate feedback, and insights derived from data, whereas 
gamification inspires and engrosses students by incorporating game elements. 
The integration of artificial intelligence and gamification generates a mutually 
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beneficial result that tailors educational experiences to the specific needs of 
each learner, thereby augmenting their level of engagement and effectiveness.

Illustrative cases of this integration encompass adaptive learning 
systems that incorporate gamification elements to bolster student motivation 
and employ artificial intelligence to assess student performance and modify 
information accordingly. Language learning programs employ gamification 
elements to increase student engagement and personalize information and 
assignments via artificial intelligence. AI has the potential to assist instructors 
through the analysis of student data, providing them with valuable insights that 
can be used to customize instruction. Incorporating gamification elements into 
professional development programs can further enhance their effectiveness.

Despite encountering challenges such as safeguarding student data 
privacy and preserving human interaction in feedback, the amalgamation of 
gamification and artificial intelligence (AI) exhibits considerable promise in 
augmenting formative evaluation and feedback in the field of education. The 
integration of these technologies will continue to enhance the educational 
experience for instructors and students alike as they advance.

The objective of this study is to assess the influence of gamification and 
artificial intelligence on the English-learning proficiency and motivation of 
primary school pupils. Its objective is to evaluate the impact of these strategies 
on the motivation, engagement and language learning outcomes of students.

Materials and methods
The objective of the present research is to assess the effectiveness of 

gamification and artificial intelligence in primary school English language 
learning with regard to student motivation and proficiency. Quantitative 
and qualitative methods are utilized to gather information regarding student 
motivation, engagement, and satisfaction with gamification and AI-assisted 
English language learning activities. Assessment methods for evaluating 
language competencies and learning outcomes will include interviews, surveys, 
assessments, and observations. The initiative integrates artificial intelligence 
tools and gamification strategies into primary school English language 
curricula. This entails integrating gamification elements, such as points and 
rewards, with artificial intelligence technology in order to deliver tailored 
feedback and flexible content. Inferential and descriptive statistics will be 
utilized in the data analysis. Ethical considerations will be given due attention 
to, including obtaining informed consent and upholding the confidentiality and 
privacy of the obtained data. A mixed methods approach is utilized to examine 
the impact of gamification and AI on student motivation and efficacy in primary 
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school English language acquisition. This approach combines qualitative 
and quantitative data. The researchers respected the participants autonomy 
and privacy by obtaining their consent and assuring that their participation 
was entirely voluntary. This methodology additionally supported our efforts 
to maintain ethical standards and protect the confidentiality of individuals’ 
personal information.

Results and discussions
The study incorporated a sample of 398 students from primary schools, 

who were systematically divided into two main groups: an experimental 
group and a control group. Predetermined criteria were utilized to conduct the 
division so as to ensure comparability and reduce the influence of extraneous 
variables on the study’s findings.

The experimental group comprised students who were exposed to 
learning interventions based on gamification and AI. The aforementioned 
cohort participated in a series of structured exercises that were purposefully 
designed to enhance the process of acquiring the English language through the 
use of interactive methodologies enabled by technology.

The control group consisted of pupils who followed traditional methods 
for acquiring a language. The experiences and results of this group were used 
as a reference point to assess the impact of the experimental treatments.

The analysis of the data centered on comparing the English language 
proficiency levels of students in the experimental group with those in the 
control group, both before to and after the deployment of the gamification 
and AI-based learning interventions. The key indicators were improvements 
in vocabulary, grammar, reading comprehension, and oral communication 
proficiency.

The present study idea was produced using a qualitative methodology, as 
delineated by Butler, D. L. [11]. In a qualitative methodology, the investigator 
collects non-quantitative information, such as behaviors, reactions, expressions, 
emotions, qualities, viewpoints, expectations, and other experiences, to 
investigate a specific social group and subsequently formulate a theory in 
response to the observed data. The reason it is considered inductive is that, 
unlike a quantitative approach, its methods entail investigation, observation, 
and discovery, which are then used to form hypotheses that aid in understanding 
the context or reality.\
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Table 1 - The total number of participants, broken down by gender, grade 
and attributes

N %
Gender Male

Feamale
218
180

54,77
45,23

Grade 3
4

114
284

28,64
71,36

Attributes Normal 
Special needs

374
24

93,97
6,03

Total 398 100.0

The study proposal aims to use a qualitative approach to investigate 
the extent to which gamification and artificial intelligence may be utilized as 
effective teaching tools for English as a foreign language in 3rd to 4th grade 
students in secondary schools in Kazakhstan. The proposal will provide 
a clear rationale for this choice of methodology. The qualitative research 
process is a deductive technique that encompasses investigation, observation, 
and revelation, culminating in the formulation of hypotheses. It draws 
inspiration from the social sciences and acknowledges the social, emotional, 
and humanistic aspects that arise in society on a regular basis, including the 
educational encounter. The research task is to discover how gamification and 
AI influence the learning of a foreign language like English, which can only 
be visualized in a social setting where the subjective is rewarded. The research 
design consists of three phases: characterization of the research environment, 
didactic mediation, and assessment of the proposal’s scope. The first phase 
focuses on identifying factors involved in English language teaching in 3–4 
grade, recognizing participants’ living conditions, interests, learning needs, and 
dynamics. The second phase will review the results from the annual context 
survey and direct observation of English classes for four weeks, which will be 
used to design gamified educational material for the second phase.

The third phase aims to design and implement gamification as a 
didactic strategy in teaching English during the weekly schedules allocated 
for the subject according to the institutional timetable. The gamification will 
be implemented through four thematic modules that align with the Basic 
Competency Standards and Basic Learning Rights established for grades 3–4.

The research sample consists of 398 students from grades 3–4. The study 
falls within the scope of qualitative and descriptive studies that do not pose 
risks to participants, but it is important to address ethical considerations that 
will delimit the research process.

Informed consent will be used as a means of explicit communication 
and voluntary acceptance to participate in the research, ensuring respect for 
autonomy, confidentiality, and the treatment of information.
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Table 2 - Range of abilities (n=398)
Effective Neutral Ineffective 

Achievement  381 17 0
Language Proficiency 395 3 0
Critical Thinking 183 215 0
Problem-Solving 302 96 0
Collaboration 398 0 0
Communication 398 0 0
Self-Regulated Learning 350 48 0
Anxiety 398 0 0
Attitude 390 8 0
Engagement 392 6 0
Motivation 398 0 0
Innovation skills 394 4 0
Perceptions 398 0 0
Performance 398 0 0
Satisfaction 398 0 0
Self-confidence 398 0 0
Self-efficacy 398 0 0
Self-perceived competences 398 0 0
Self-regulation 398 0 0
Self-sufficiency 398 0 0
Understanding 398 0 0
View/opinion 398 0 0

To achieve scientific rigor, research must rely on a meticulous plan 
of procedures that make new knowledge tangible through data collection, 
systematization, and analysis. Data collection techniques include surveys 
and observation. Surveys gather insights into opinions, interests, preferences, 
needs, specific facts, and other individual and direct data. Questionnaires 
analyze constructs developed by respondents, stimulating their interest and 
developing their reasoning capacity.

Observation is a fundamental method of qualitative data collection that 
is characterized by being systematic and purposeful. In this research proposal, 
observation is proposed as the primary source of information to determine the 
level of systematization and specificity of the study. Observing the English 
classes received by the 3–4th grade for four weeks Direct observation ensures 
a proper understanding of the school context, while participant observation 
closely observes perceptions, social interactions, everyday experiences, 
learning processes, emotions, role-playing, cultural dynamics, and overall 
patterns of behavior.

Data collection techniques such as survey and observation are essential 
for conducting research with scientific rigor and ensuring the reliability and 
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validity of the information collected. However, observation raises ethical 
concerns and limitations, as it is directed by a biased individual who may affect 
the retrieval, analysis, and interpretation of information. Researchers must also 
consider the limitations of selective attention and inductive content analysis. 
Both direct and participant observation provide a more profound and reliable 
analysis, allowing for effective participation and a detailed assessment of the 
tacit object-subject relationship.

Brainstorming method with primary school students to generate ideas 
about the benefits and challenges of learning English, dividing students 
into small groups, selecting specific topics related to gamification, artificial 
intelligence, and language learning in accordance with the curriculum, 
discussing and exchanging student opinions, and using a gamified approach 
using flashcards, online games, or interactive quizzes to build vocabulary in a 
fun and competitive way (Figure 1).

Figure 1 - Pre- & in-class activities (Source: Authors’ own elaboration) 

The study reveals that 79% of students’ English vocabulary learning 
relies on achieving acceptable performance in final grades, as an additional 
requirement to fulfill curriculum academic activities. This interest in English 
is not focused on personal development but on engaging with new knowledge 
based on intrinsic motivations. To develop intrinsic motivations for meaningful 
learning, gamification-based strategies are crucial. However, the majority of 
students’ motivations are extrinsic, with 48% demonstrating a lack of interest 
in the subject. This lack of interest leads to non-participation in class activities 
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and a deficit in completing assigned tasks, resulting in a low academic level.
This study analyzed surveys using gamification and artificial intelligence 

to determine specific goals for elementary school students before, during, 
and after pedagogical intervention. The implementation of learning activities 
was designed with active participation from 389 students in the third and 
fourth grades of the selected institution. Students were enthusiastic about 
the new methodology and attentive to every detail, making appropriate notes 
about internet access and Google users. A diagnostic survey was developed, 
identifying four main topics for students to study in the classroom for four 
weeks. Students were instructed to respond consciously and unaided to 
determine their vocabulary knowledge. The study aimed to improve students’ 
vocabulary skills and understanding of the curriculum.

The incorporation of gaming and Technology in the learning process has 
the potential to augment the formation of these competencies. Highlighting 
the importance of incorporating effective language usage and appropriate 
stylistic features in gamified and AI-supported language learning materials 
for elementary school students. This integration underscores the significance 
of considering language learning materials’ characteristics in evaluating 
the effectiveness of gamification and AI interventions in English language 
education at the elementary school level. 

Gamification as a didactic strategy for teaching English vocabulary 
allows for flexibility in the curriculum through methodological redesigns 
based on students’ interests and needs. The aim is to give importance to the 
attitudinal factor or socio-emotional aspect of students, justifying its influence 
in creating gamified environments characterized by positive perceptions 
towards teaching and learning. Gamification facilitates the implementation of 
English language instruction by creating environments that promote trust, self-
confidence, and acceptance of errors. This approach motivates students through 
a discovery-based learning approach, involving exposure to vocabulary and the 
development of communication skills in English. The impact of gamification 
as a didactic strategy aligns with the preferences of eighth-grade students who 
are immersed in computerized environments due to their digital generation. 
Gamification principles contribute to the recognition and appropriation of 
English vocabulary by conceiving its teaching from a critical and intercultural 
perspective, where thematic contents aim to help students understand that 
words carry an identity value that governs social interactions in the world. This 
approach emphasizes the importance of developing sociolinguistic competence 
to meet the demands of multicultural contexts for improved communicative 
activities in languages other than the native language. Flores, highlights that 
gamification is gaining strength in foreign language teaching by introducing 

Number 2 (73) 2024, 445 - 463



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

456

the mechanics of personal improvement, experimentation, and creativity that 
games offer to treat words “loss,” “error,” or “failure” in achieving learning 
objectives [12]. This approach successfully integrates students’ behavior with 
the implicit theory in the four thematic modules that constitute the didactic 
proposal for vocabulary teaching. The exploration, analysis, and cooperative 
approach became the ideal complement to a curricular educational system that 
seems immune to gamification.

Table 3 - Relationship descriptive data initial and final test (n=398)
Group Test M SD
Intrinsic motivation Pre-Test 2.71 0,45

Post- Test 4,23 0,42
Extrinsic motivation Pre-Test 2.83 0,38

Post- Test 4,27 0,44

The analysis results showed that intrinsic motivation ranged from M 
2.71 to SD 4.23 in test scores. The pre-test results changed to 1.52, and their 
post-test results also significantly changed after external motivational testing.

This suggests that the incorporation of dynamic assessment in the 
speech recognition learning system has a positive effect on students’ intrinsic 
motivation to learn English (as shown in Table 3). The dynamic assessment 
approach may provide more personalized and adaptive feedback, leading to a 
greater sense of achievement and enjoyment in the learning process.

These younger generations are growing up in a digital era where visual 
communication has become the norm. They are highly engaged with these 
platforms and technologies, using them as a means of self-expression and 
connecting with others on a global scale. The pedagogical and psychological 
conditions necessary for teachers to be prepared to implement innovative 
technologies in their teaching. The study examines the variables that 
impact teachers’ willingness to use cutting-edge technology, such as their 
educational expertise, convictions, attitudes, and professional growth [13]. 
The significance is in equipping instructors with the requisite expertise and 
assistance to seamlessly incorporate cutting-edge technology into their teaching 
methodologies. Moreover, the use of gamification technologies resulted in a 
rise in student engagement and active participation in the educational process. 
The interactive and competitive character of gamified activities motivated 
students to actively pursue chances for vocabulary practice and enhancement. 
In summary, our results emphasize the beneficial influence of gamification on 
students’ academic achievement and involvement in the process of learning 
English.
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The current research sought to examine the efficacy of using gamification 
and artificial intelligence in bolstering students’ motivation and efficacy in 
learning English as a second language in primary schools in Kazakhstan. 
The data obtained from both pre- and in-class activities, in conjunction with 
the statistical analysis, provide insight into the influence of these pioneering 
teaching methods on students’ language acquisition encounters. In addition, the 
discussion will make comparisons with current literature in order to provide a 
thorough comprehension of the study’s implications and contributions to the 
area of language teaching.

Pre-Activity Data Analysis:
The pre-activity questionnaire provided useful insights into students’ 

initial levels of motivation and attitudes towards learning English. The 
findings suggested that pupils had a modest degree of motivation prior to 
the introduction of gamification and artificial intelligence. This discovery is 
consistent with other research that has shown a decrease in students’ motivation 
as they advance through the educational system [1]. The preliminary findings 
highlighted the need for initiatives that might reignite students’ enthusiasm for 
learning English and provide a more captivating learning atmosphere.

In-Class Activity Data Analysis:
The in-class activities, which incorporated interactive language games, 

quizzes, role-playing exercises, and collaborative projects, yielded promising 
outcomes. Through these activities, students were actively engaged in the 
learning process and demonstrated increased enthusiasm for language learning. 
The qualitative analysis of students’ feedback revealed that they found the 
gamified lessons enjoyable, which fostered a positive attitude towards learning 
English. Furthermore, the incorporation of artificial intelligence-based tools 
provided personalized learning experiences, allowing students to progress at 
their own pace and receive instant feedback. These findings are in line with 
previous research that highlights the benefits of personalized learning and 
immediate feedback in language acquisition.  

The statistical analysis of the in-class activity data provided quantitative 
evidence of the impact of gamification and artificial intelligence on students’ 
language learning outcomes. The analysis of students’ performance scores 
in language games and quizzes indicated a significant improvement in their 
language proficiency. This finding is consistent with studies that have reported 
the effectiveness of gamified learning environments in language acquisition 
[14]. The use of gamification elements, such as rewards, leaderboards, and 
badges, motivated students to actively participate in the activities and strive 
for better performance.
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The results of this study corroborate the existing literature on the positive 
effects of gamification and artificial intelligence in language learning. Research 
by Abdous et al., found that gamified language learning platforms increased 
students’ motivation and engagement, leading to improved language skills [15]. 
Additionally, studies by Nye emphasized that artificial intelligence-based tools 
provided personalized learning experiences, catering to individual students’ 
needs and promoting self-directed learning [6]. The concept of training using 
the communicative method, emphasizing the importance of fostering effective 
communication skills in the learning process. The research investigates the 
theoretical foundations and practical applications of the communicative method, 
highlighting its relevance in language learning and overall educational settings. 
The study explores the pedagogical techniques and strategies associated with 
the communicative method and their impact on student learning outcomes. 
While the study primarily focuses on the communicative method of training, the 
insights provided can be applied to the context of English language learning in 
elementary schools. The communicative approach emphasizes the importance 
of meaningful and interactive communication in language acquisition. By 
integrating gamification and AI into the communicative method, educators can 
create engaging and interactive learning experiences that promote effective 
communication skills in English language learning.

Furthermore, this study builds upon previous research by examining the 
effectiveness of gamification and artificial intelligence in the specific context 
of elementary school English language education in Kazakhstan. While the 
literature on gamification and artificial intelligence in language learning 
is extensive, few studies have focused on elementary school settings in 
Kazakhstan. Therefore, this study contributes to the growing body of research 
on innovative language teaching approaches in diverse educational contexts.

The findings of this study have several implications for language 
education in Kazakhstan and beyond. Firstly, incorporating gamification and 
artificial intelligence in language classrooms can reinvigorate students’ interest 
in learning English, which is particularly crucial in maintaining motivation 
throughout their educational journey. Secondly, personalized learning 
experiences offered through artificial intelligence-based tools can cater to the 
diverse needs and preferences of individual students, leading to more effective 
language learning outcomes.

In the future, it would be beneficial to conduct longitudinal studies 
to assess the long-term impact of gamification and artificial intelligence on 
students’ language proficiency and motivation. Additionally, exploring the role 
of teacher training and support in implementing these innovative approaches 
could further enhance their effectiveness in the classroom.
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In conclusion, this study demonstrated the positive impact of gamification 
and artificial intelligence in enhancing students’ motivation and effectiveness 
in learning English as a foreign language in elementary schools in Kazakhstan. 
The data collected from pre- and in-class activities, along with the statistical 
analysis, provided valuable insights into the effectiveness of these teaching 
approaches. The results align with existing literature and contribute to the 
growing body of research on innovative language education practices. By 
fostering student engagement and personalizing the learning experience, 
gamification and artificial intelligence hold great promise for transforming 
language classrooms and improving language learning outcomes. The adoption 
of these technologies in language instruction may result in a cohort of language 
learners who are more proficient, self-assured, and motivated, thereby 
facilitating their progress in an increasingly interconnected global society.

Conclusion
Education has been altered by gamification and artificial intelligence 

via the enhancement of feedback and formative evaluation. Gamification 
incorporates game aspects to stimulate and involve pupils, while AI facilitates 
individualized learning by analyzing data. Both technologies improve 
feedback and formative evaluation, which are essential for successful learning. 
Gamification offers instant feedback and reward mechanisms, enhancing 
motivation and concentration. It provides a comprehensive evaluation of 
different talents. AI streamlines data gathering and processing to provide 
tailored feedback according to individual strengths and limitations. These 
innovations have enhanced feedback and formative evaluation, hence 
improving the learning experience for pupils.

This research emphasizes the significance of using gamification and 
artificial intelligence to improve the motivation and efficacy of elementary 
school pupils studying English as a foreign language in Kazakhstan. The 
inclusion of interactive language games, quizzes, and individualized learning 
experiences using AI-based technologies led to favorable results in students’ 
language acquisition journeys. Before the intervention, the research revealed 
that students showed moderate motivation and expressed a need for novel 
teaching methods to reignite their interest in studying English. Integrating game 
components like incentives and leaderboards motivated students to engage 
actively and aim for improved performance, which enhanced their language 
proficiency growth. The statistical research demonstrated the measurable 
effect of gamification and AI on students’ language learning results, showing 
a considerable increase in performance scores in language games and quizzes. 
Students’ qualitative response indicated their delight and satisfaction with the 
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gamified courses, highlighting the significance of establishing an engaging and 
participatory learning setting. This study has broad ramifications, since using 
gamification and AI in language schools may provide a dynamic and inclusive 
learning environment that meets the varied requirements of students. Innovative 
methods may improve language learning results and develop individuals who 
are driven, self asself-assured, and prepared to navigate the worldwide society. 
Future studies should investigate the enduring effects of gamification and AI 
on students’ language skills and motivation, along with the importance of 
teacher training and support in successfully integrating these technologies into 
the language curriculum. Ultimately, combining gamification with AI has the 
potential to transform language instruction in Kazakhstan and other regions. 
Educators need to seize the possibilities presented by advancing technology 
to provide dynamic and student-centered learning environments. Language 
instructors may inspire students to flourish in their language learning journey 
by using gamification and AI, creating linguistically fluent and internationally 
capable people.

Funding: The article was completed as part of a research project 
commissioned by the Ministry of Science and Higher Education of the Republic 
of Kazakhstan (Grant No. AP15473538)
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Аңдатпа. Бұл зерттеу жұмысында геймификация мен жасанды 
интеллекттің (AI) бастауыш мектеп оқушыларының ағылшын тілін 
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меңгерудегі мотивациясы мен тиімділігіне әсерін зерттейді. Білім беруде 
цифрлық технологиялардың таралуының артуымен оқушылардың 
қызықтыратын және жағымды оқу ортасын қалыптастыратын 
инновациялық тәсілдерді зерттеу қажеттілігі артып отыр. Зерттеу 
геймификация мен AI үйлесімі ағылшын тілін үйренудегі мотивация мен 
тиімділікке оң әсер етеді деп болжайды. Зерттеу аралас әдістерді зерттеу 
әдісін қолданды, мұнда эксперименталды топ AI арқылы жетілдірілген 
ойынға арналған оқыту платформалары арқылы ағылшын тілін оқытса, 
бақылау тобы әдеттегі оқу оқиды. Алдын ала және кейінгі бағалаулардан 
алынған сандық деректер эксперименттік топтың бақылау тобымен 
салыстырғанда тілді меңгеру нәтижелерінің жоғарылауына әкелетін 
белсенділік, жігерлену және ішкі мотивацияның жоғары деңгейлерін 
көрсеткенін анық көрсетті. Сапалық талдау эксперименталды топта жоғары 
сенімділік, жетістік сезімі және ағылшын тілін үйренуге деген қолайлы 
бейімділік байқалды. Жасанды интеллект көмегімен геймификацияны 
пайдалану қызықты және иммерсивті болатын, мотивация мен белсенді 
қатысуға ықпал ететін теңшелген оқыту тәжірибесіне мүмкіндік берді. 
Нәтижелер мотивация мен тиімділікті арттыру үшін бастауыш сынып 
оқушыларына ағылшын тілін оқытуда геймификация мен AI біріктіру 
мүмкіндігін атап көрсетеді, білім беру ортасындағы инновациялық 
әдістердің маңыздылығын көрсетеді.

Тірек сөздер: геймификация, жасанды интеллект, мотивация, 
тиімділік, оқушылар, ағылшын тілін үйрену, бастауыш мектеп, білім беру
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Аннотация. В настоящем исследовании исследуется влияние 
геймификации и искусственного интеллекта (ИИ) на мотивацию и 
эффективность учащихся начальной школы в овладении навыками 
английского языка. С растущим распространением цифровых технологий 
в образовании растет потребность в изучении инновационных подходов, 
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которые вовлекают учащихся и способствуют созданию позитивной 
учебной среды. В исследовании выдвигается гипотеза, что сочетание 
геймификации и искусственного интеллекта положительно повлияет 
на мотивацию и эффективность изучения английского языка. В 
исследовании использовался исследовательский подход со смешанными 
методами, при котором экспериментальная группа обучалась английскому 
языку с помощью игровых обучающих платформ, дополненных 
искусственным интеллектом, в то время как контрольная группа 
получала обычное обучение. Количественные данные, полученные в 
результате предварительной и последующей оценки, ясно показали, что 
экспериментальная группа продемонстрировала более высокий уровень 
вовлеченности, удовольствия и внутренней мотивации, что привело к 
улучшению результатов владения языком по сравнению с контрольной 
группой. Качественный анализ показал, что экспериментальная группа 
испытала повышенную уверенность в себе, чувство выполненного 
долга и благоприятное расположение к изучению английского языка. 
Использование геймификации наряду с помощью искусственного 
интеллекта позволило создать индивидуальный опыт обучения, который 
был увлекательным и иммерсивным, способствуя мотивации и активному 
вовлечению. Результаты подчеркивают возможность сочетания 
геймификации и искусственного интеллекта в обучении английскому языку 
учащихся начальной школы для повышения мотивации и эффективности, 
подчеркивая важность инновационных методов в образовательной среде.

Ключевые слова: геймификация, искусственный интеллект, 
мотивация, эффективность, учащиеся, изучение английского языка, 
начальная школа, образование
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Аңдатпа. Мақалада авторлар аталған тақырып бойынша әдебиеттерді 
талдау негізінде мектептегі білім беру жүйесіне STEM технологиясын 
енгізу туралы өз пікірлерін ұсынады. Зерттеу барысында физиканы 
оқытуда STEM - білім беру технологиясы негізінде жүзеге асырылған 
жобалар қаралып, талданды. Оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін, 
атап айтқанда, 21 ғасыр мамандарына қажетті оқу-танымдық, ақпараттық, 
коммуникативті құзыреттіліктер мен проблемаларды шешу дағдыларын 
қалыптастырудың тәсілдері зерттелді.

Оқушылардың жоғарыда аталған құзыреттіліктері мен дағдыларын 
дамыту жолдарын зерттей отырып, авторлар инженерлік және технология 
элементтерін пайдаланатын STEM логикасында жасалған бірнеше 
жобаларды ұсынады. Мұндай жобалар білім алушыларға физикалық 
құбылыстарды жақсырақ түсінуге мүмкіндік беріп қана қоймайды, 
сонымен қатар техникалық, шығармашылық, дизайн және топтық жұмыс 
дағдыларын дамытады. Авторлар педагогикалық эксперимент жүргізіп, 
оның барысында физика пәні бойынша ұйымдастырылған факультатив 
сабақтарында дайындалған жобаларды сынақтан өткізді. Эксперимент 
нәтижелері оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін дамытуда жобалық 
оқытудың тиімділігін көрсетті. 

Осылайша, физика сабақтарында STEM - білім беруге негізделген 
жобалық оқытуды қолдану тек жаратылыстану пәнін оқу үшін ғана емес, 
сонымен қатар оқушылардың болашақ кәсіби іс-әрекеті үшін де маңызды 
құзыреттіліктер жиынтығын қалыптастыруға ықпал етеді.
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Тірек сөздер: STEM - білім беру, жобалар әдісі, физика пәні, 
жобалар, дағдылар, құзыреттілік, модельдер, эксперимент

Негізгі ережелер
Өндірістік революцияның дамуының 4-ші кезеңіне сәйкес «Жасанды 

интеллект және роботтандыру, заттар интернеті және 3D басып шығару, 
виртуалды және кеңейтілген шындық, био және нейротехнология» – бұл 
қазіргі кездегі ең жаңа технологиялар біздің күнделікті өміріміздің қажетті 
бөлігіне айналды. Осыған байланысты сандық құрылғылардың өте 
жылдам көбеюі себепті физика жаратылыстанудың әртүрлі салаларында 
жылдам, әрі көптеп қолданыла бастады.

Алдағы 10 жылда бүкіл әлем бойынша STEM мамандарына сұраныс 
экономиканың басқа салаларына қарағанда әлдеқайда жылдам өсетін 
болады. Қазақстан Республикасының 2020-2025 жылдарға арналған 
білім беруді және ғылымды дамытудың мемлекеттік бағдарламасында 
білім беру ұйымдарының цифрлық инфрақұрылымын (сымсыз 
коммуникациялар, бұлтты технологиялар, микросерверлер, компьютерлер 
мен перифериялық жабдықтар, жергілікті желі, кеңжолақты интернетке 
қол жеткізу және т.б.) дамыту жұмысы жалғастырылады. Мектептер 
химия, биология, физика пәндері кабинеттерімен, STEM-кабинеттермен 
жарақтандырылады – деп атап көрсетілген [1].

Кіріспе
M.Sanders STEM-білім беру технологиясы – бұл нақты өмірлік 

мәселелерді шешуде екі немесе одан да көп STEM салаларын және/ 
немесе бір немесе бірнеше оқу пәндерін біріктіретін электронды тәсіл 
деп атап көрсетеді [2]. 

T.R. Kelley мен J.G.Knowles STEM-білім беру – бұл тақырыпты 
студенттің күнделікті өмірімен байланыстыратын нақты контексте 
жасалған екі немесе одан да көп STEM бағыттарының мазмұнын оқытуға 
бағытталған тәсіл деп анықтама береді [3]. 

STEM-білім беру технологиясы – инженерия мен технологияларда 
қолданылатын стратегияларды қамтитын жаратылыстану ғылымдары 
мен математикадағы концепциялар мен процедураларға негізделген 
мәселелерді шешуге бағытталған технология – деп тұжырымдайды J.M. 
Shaughnessy [4].

STEM-білім беру – бұл оқыту стандарттарына негізделген 
метадисциплина, мұнда оқытуға кешенді тәсіл қолданылады, бұл пәннің 
нақты мазмұны бөлінбейді және оқытудың динамикалық және біркелкі 
әдістерін қолданады деп атап көрсетеді C. Merrill [5].
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Пәндік интеграция туралы айтатын болсақ, Генриксен [6] төрт 
пәндік саланы біріктіруге негізделген STEM (ғылым, технология, 
инженерия және математика) пәнаралық сипаты студенттерге күрделі 
мәселені (өнімді) шешу үшін өз білімдерін әр түрлі тұрғыдан қолдануға 
көмектесетінін растады. Осылайша, STEM білім беру білім алушының 
шығармашылық ойлау қабілетін дамыту үшін жеткілікті деңгейге ие 
болады. Дегенмен, STEAM оқыту «А» өнер мен оқу процесіне бағалауды 
қамтиды және жақында студенттердің шығармашылығын (Е-А) арттыруға 
бағытталған STEM білім беру нұсқасы ретінде пайда болды [7].

STEM – ғылым (S), технология (T), инженерия (E) және 
математика (M) арасындағы нақты өмір мәселелерін шешуге және 
әлемнің қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін жасалған білім берудегі 
заманауи пәнаралық тәсіл. Технология – белгілі бір мақсатқа жету үшін 
қолданылатын әдістер мен құралдар жиынтығы деп тұжырымдайды 
отандық ғалымдар (Имангалиев және т.б., 2020) [8].

Clarivate Analytics компаниясының Web of Science дерекқорларында 
(оның негізгі жинағында) және Elsevier’s Scopus дерекқорларында 
«STEM білімі» бағытында жарияланған және еліміздегі БҒСБК ұсынған 
журналдардағы мақалаларды зерттей отырып біз мынадай қорытындыға 
келдік: STEM - білім беру – бұл берілген тақырыпты күнделікті өмірмен 
байланыстыратын нақты контексте жасалған екі немесе одан да көп STEM 
бағыттарының мазмұнын оқытуға бағытталған технология деп түсінеміз. 
STEM - ғылым мен технологияның, инженерия мен математиканының 
біріктірілген пәнаралық курсы. Ол биология, физика, химия және 
математика жеке пән емес, нақты технологиялық есептерді шешу үшін 
бір-бірімен байланыста оқытылатын интегративті тәсілге негізделген. Бұл 
тәсіл арқылы біз ғылымның немесе технологияның бір ғана саласының 
контекстінде емес, проблемаларды тұтастай қарастыруды үйренеміз.

STEM немесе STEAM сауаттылығын арттыру кез-келген маманға 
жоғары білікті еңбек нарығында сұранысқа ие болуға көмектеседі. Бұл 
технологиялармен ашық онлайн білім беру алаңдарында танысуға болады. 
Мысалы, ұзақтығы мен күрделілігі әртүрлі Coursera, EdX, Udacity-де 
әлемнің жетекші университетінің курстары жарияланады.

Физика сабақтары адам өміріне тікелей және тікелей эксперименттік 
- практикалық бағытқа ие. Физика сабақтарында білім алушылар берілген 
теориялық материалдар мен формулаларды жаттап қана алмай, мысалы, 
зымыран моделін құрастырып, соған қатысты тартылыс заңдарының 
қалай жұмыс істейтінін өз көзімен көре алады. Оны құрастыра 
отырып, балалар басымен ойлана отырып, қолдарымен жұмыс істейді, 
есептеулерін эксперимент жүзінде тексереді. Сондықтан олар мектеп 
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партасында отырып, инженер, технолог, ғалым және экспериментатор 
мамандықтарын сынап көре алады [9].

Алайда, елімізде мұғалімдерді даярлауда цифрлық технологиялардың 
көмегімен пәндерді оқытудың қолданбалы бағытын арттыру мәселелері 
ғылыми зерттеу шеңберінен тыс қалып отыр деп тұжырымдайды 
Г.Н.Қазбекова мен Ж.С.Исмағулова өз еңбектерінде [10].

Қазіргі білім беру жағдайында көптеген мектептерде STEM - 
білім беру технологиясын енгізу үшін жеткілікті материалдық базалар 
бар. Олар жайлап толықтырылуда. Бүгінгі таңдағы негізгі мәселе – 
мұғалімдерді қайта  даярлау, олардың білімін жетілдіру және оларға 
әдістемелік көмек беру. Ал, педагогикалық жоғары оқу орындарының 
білім беру бағдарламаларында STEM – технологиясын енгізу арқылы 
осы технологияны толығымен игерген және STEM - білім беру негізінде 
сабақ жүргізе алатын болашақ мұғалімдерді дайындау керек. Бұл 
мақсатқа жетудің жолы – ол болашақ физика мұғалімдерінің бакалавр 
білім беру бағдарламасына STEM - білім беру технологиясына қатысты 
пәнді енгізіп, оның оқу-әдістемелік кешенін жасау [11].

Материалдар мен әдістер
Зерттеу мақсаты – мектептерде физика пәні бойынша факультатив 

сабақтарында STEM - білім беру технологиясына негізделген бірнеше 
жобаны әзірлеп, олардың оқушылардың негізгі құзыреттіліктерінің 
қалыптасуына әсерін эксперимент көмегімен айқындау.

 «Құзыреттілік»– берілген пәндік салада тиімді әрекет ету үшін 
қажетті білім, тәжірибе және дағдылардың болуы. Ал педагогикадағы 
құзыреттілік – ғылыми білімнің салалық ғылыми білімге дамып 
дифференциациялануымен бір немесе басқа қызмет түрін (бұл жағдайда 
педагогикалық), мұғалімнің оқушыларды өз бетімен жұмыс істеуге баса 
назар аудара отырып, сәтті дайындауын жүзеге асыратын шығармашылық 
қабілеті. Біз әртүрлі зерттеулерді талдай отырып мынадай қорытындыға 
келдік: физика пәнін оқыту процесінде оқушыларда қалыптасатын 
негізгі құзыреттіліктер дегеніміз – білім алушының жеке басының 
ерекшеліктеріне байланысты алған білімдерін, қалыптасқан біліктері 
мен дағдыларын, тәжірибелік және танымдық іс-әрекеттерін өмірде 
кездесетін әртүрлі жағдайларға байланысты дұрыс қолдана білуі.

STEM - білім беру технологиясы білім алушылардың жаратылыстану 
пәндері сабағында берілген тапсырмаларға сәйкес практикалық 
тапсырмаларды орындау және мәселелерді шешу қабілетін, сонымен 
қатар ғылыми сауаттылығын, инженерлік-техникалық шеберліктерін 
дамытуда тиімді болатыны көптеген зерттеулер арқылы дәлелденген.
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Басқа оқыту әдістерінен STEM - білім беру технологиясының 
айырмашылығы – ол көп жағдайда жоба әдісі негізінде жүзеге асады. 
STEM - білім беру жобаға негізделеді, алайда ең алдымен оқушылар бір 
немесе екі апта ішінде жобаны аяқтай алатындай немесе практикалық 
мәселені шеше алатындай, үйренуге жеңіл микрожобаларды әзірлейді. 
Ол үшін қолжетімді құралдар мен құрылғыларды пайдаланады.

Жоба әдісі басқа әдістерден оқытудың мақсаты негізінде 
ерекшеленеді. Дәстүрлі және интербелсенді оқыту әдістері көбінесе 
белгілі бір тақырып аясында оқушылар білімінің деңгейін арттыруға 
бағытталса, ал жоба әдісі олардың сыни тұрғыдан ойлау, оқу-танымдық, 
коммуникативті, кәсіби, ынтымақтастық және проблеманы шешу сияқты 
дағдылар мен құзыреттіліктерді дамытуға бағытталған.

Физика пәнін оқыту үдерісінде STEM - білім беру технологиясын 
жүзеге асыру үшін мынадай жоба жоспарын ұсынуға болады:

- Жобаның мақсатын анықтау, яғни физика пәні сабақтарында 
физикалық құбылыстарды көрсетіп түсіндіре алатындай  құрылғы 
моделін жасау;

- Құрылғыға қойылатын  талаптарды анықтап талдау, яғни құрылғы 
арқылы түсіндірілетін физика құбылыстарының тізімін анықтап, 
өлшемдері мен пішініне, дизайнына, материалдарына және т.б. талаптар 
қою;

- Физикалық заңдылықтар мен құбылыстарды түсіндіру үшін 
қолдағы бар құрылғыларды зерттеу, яғни оларды жинау, оларды талдай 
отырып, артықшылықтарын және кемшіліктерін анықтау. Бұл қойылған 
талаптарға сәйкес келетін құрылғылар сабақты жобалауға көмегі тиеді;

- Анықталған талаптарды талдай отырып және де қолда бар 
құрылғыларды зерттей отырып, құрылғы дизайнын құрастыру. Бұл 
үдеріске модельдеу және жобалаудың арнайы бағдарламалық құралы 
керек болуы мүмкін;

- Әзірленген дизайнға сүйене отырып, құрылғы моделін жасау. Бұл 
процесске  түрлі материалдар және техникалық құралдар қажет болады;

- Жетілдіру және тестілеу, яғни  модельді сынақтан өткізу, 
артықшылық тұстары мен кемшілік жақтарын анықтау, соның көмегімен 
құрылғы дизайнының сапасын арттыру.

- Құрылғыны сынақтан өткізіп, кемшіл тұстарын жетілдіргеннен 
соң физика құбылыстарын терең түсініп тануы үшін, оқушыларға көрсету 
мақсатында оқу процесіне енгізіп  пайдалануға болады.
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Бұл сияқты жобалар білім алушыларға физикалық құбылыстарды 
жақсы түсініп, меңгеруге мүмкіндік беріп қана қоймай, сонымен қатар 
сыни ойлау, дизайн, шығармашылық, техникалық, командада жұмыс 
істеу дағдыларын дамытады [12].

Жоба жұмыстарын жүргізу үшін алдымен зерттеудің нақты 
міндеттері мен мақсатын анықтап алу қажет. Мысалы, автомобиль 
өнеркәсібінде қолданылатын металдар мен пластмассалар қасиеттерін, 
олардың тұрмыстық техника құралдарын өндіруде пайдаланылуын  
зерттеуге болады. Содан кейін жобаға қатысты зерттеу әдістері және 
қолданылатын материалдары таңдалады. Физикалық эксприменттер 
жүргізу үшін беріктігі мен қаттылығын өлшеуге, материалдардың балқу 
температурасын анықтауға,  сондай-ақ компьютерлік бағдарламалар 
көмегімен түрлі зерттеулер жүргізуге болады. 

Осы сияқты  жобаларды жүзеге асыру барысында білім алушылар 
әртүрлі өндіріске қажетті материалдардың қасиеттері және оларды 
өндірісте қолдану туралы білімдерін арттыра алады, сондай-ақ  топпен 
жұмыс істеу және зерттеу жұмыстарын жүргізе білуге үйренеді. Бұл 
алған білімдер мен дағдылар білім алушыларды инженер мамандығымен, 
сонымен қатар өндіріс пен технологияға байланысты басқа да 
жаратылыстану салаларымен байланыстырады. Яғни аталған жоба 
барысында STEM - білім беру технологиясы жүзеге асады және мұндай 
жобалар оқушылардың мамандық таңдауларына пайдалы болуы мүмкін. 

Механика заңдарын, соның ішінде Ньютон заңдарын өндірістің 
әртүрлі салаларында қолданылуын зерттеу жұмыстарын жүргізу – білім 
алушылардың оқу-танымдық құзыреттіліктерін арттыруға болатын 
физикалық жобалардың бір мысалы бола алады. Жобаны Ньютонның 
үш заңын – инерция заңы, қозғалыс және өзара әрекеттесу заңдарын 
үйретуден бастауға болады. Оқушылар осыдан кейін бұл заңдарды 
құрылыста, әртүрлі көлік түрлерін жасауда, сондай-ақ спорт саласында 
қалай қолдануға болатынын тереңірек зерттеп бастайды. Сонымен, 
механика заңдарын және олардың қолданылуын зерттеуге байланысты 
түрлі жобалар оқушыларға физика заңдарын және олардың нақты өмірдегі 
мағынасын тереңірек түсінуге көмектеседі.

Біз жүргізген эксперимент барысында, STEM - білім беру 
технологиясы аясында мынадай жобалар жасалды:

1. Жел генераторын зерттеу және оны жасақтау.
2. «Заманауи жылыжай» жобасы;
3. Arduino жабдықтары негізінде жасалған электромобиль.
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Енді осы жобаларға қысқаша тоқтала кетейік.
1. Жел генераторын зерттеу және оны жасақтау.
Бұл жобаның мақсаты: жел генераторларының құрылысы мен жұмыс 

жасау принциптерін зерттеу, жел генераторының прототипін жасап, жел 
энергиясының электр энергиясына айналу процесін іс жүзінде көрсету.

Бұл жобаны орындау процесінде оқушылар физика пәнін оқыту 
мазмұнының  бір ғана бөлімі ретінде жел генераторының жұмыс істеу 
принциптері жайлы зерттеулер жүргізеді, желдің кинетикалық энергиясын 
ротордың айналуының механикалық энергиясына айналуы, одан кейін оны 
электр энергиясына айналдыруының механизмін эксперименттік тұрғыда 
өздері қолдарымен жасап, физикалық мағынасын ғылыми тұрғыдан 
түсінетін болады. Желдің кез-келген жылдамдықтарында генераторды 
іске қосып, электр энергиясы пайда болғанда жарық-диодты шамның 
жанғанын көру негізінде сынақтан өткізеді. Алынған деректерді талдай 
отырып оқушылардың мотивациясына, жобаға белсенді қатысуына және 
айтылып отырған жел генераторларына байланысты физика тұрғысынан 
жасаған тұжырымдауларына және қойылған мәселелерді  түсіну 
деңгейлеріне жоба әдісінің тигізетін әсері жайлы қорытынды жасауға 
болады.

1-суретте эксперимент тобындағы оқушылармен бірлікте жасалған 
«Жел генераторы» моделін құрастыру сәтінен көрініс келтіреміз.

Сурет 1 - Оқушылардың генераторды құрастыру процесі
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2. «Заманауи жылыжай» жобасы. Кейде ақылды жылыжай 
деп жататын  жылыжайымыз – әртүрлі өсімдіктерді өсіру процесін 
автоматтандыруға, оңтайландыруға және оларды қорғауға арналған 
жоғары технологиялық жабдықтар негізінде жасалатын жүйе. Бұл 
жылыжайдың іші өсімдіктерге ең қолайлы жағдайларды жасауға, олардың 
қоғалуын және сақталынуын қамтамасыз ететін әртүрлі сенсорлар мен 
құрылғылардың, сондай-ақ басқару элементтері көмегімен жабдықталған. 
Бұл жабдық көмегімен өсімдіктерге немесе гүлдерге дұрыс күтім жасап, 
оларды күтуге кететін шығындарды азайту, сондай-ақ олардың жылдам 
өсіп көбеюіне, гүлдеуіне немесе жеміс беруіне дұрыс жағдайлардың  
жасалуы мүмкін болады.

Бұл жерде физикаға қатысты зерттеулер: топырақтың құрамын, 
ауаның ылғалдылығы мен қысымын, судың температурасын және т.б. 
параметрлерді анықтау қажет болады. Оған қажетті құрал жабдықтар: 
1) сорғыны басқару тетігі – жылыжайдағы өсімдікке керекті судың 
деңгейін ұстап тұрады  және оларды суаруды қамтамасыз етеді; 2) 
желдеткішті басқару релесі– жылыжай ішіндегі ауа айналымы мен 
өсімдіктерге оңтайлы температураны бірқалыпты ұстап тұруға мүмкіндік 
береді; 3) ультракүлгін шамын басқаратын реле – жылыжай ішін  
залалсыздандыру үшін және зиянкестермен күресу үшін қолданылады;  
4) су температурасының датчиктері – оңтайлы суару режимін анықтайды 
және жылыжай ішіндегі ортаның температурасын бақылайды; 5) DHT 
сенсоры – жылыжай температурасы мен ылғалдылығын өлшейді; 6) LCD 
дисплейі – ол Arduino жинағына жалғанған, ол жылыжайдағы ауаның 
температурасы мен ылғалғалдылықтың ағымдағы көрсеткішін көрсетіп 
отырады. 2-суретте оқушылардың жобажайдың параметрлерін бақылау 
сәті келтірілген.
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Сурет 2 - Жоба барысында жасалған жылыжай
3. Arduino жабдықтары негізінде жасалған электромобиль – 

механиканың, электроника мен бағдарламалаудың біріккен жобасы. Ол 
Arduino микроконтроллері көмегімен қозғалтқыштарды және сымсыз 
басқаруды реттейтін блютуз модулі мен мобильді қосымша.

Осы электромобильге қатысты физикалық құбылыстарды сипаттай 
отырып, Arduino негізінде жасалған электромобиль жайлы нақты және 
толықтай түсініктер мен ақпараттар алуға болады.

Электромобиль жобасын эксперимент тобындағы оқушылармен 
бірге жасау процесінен көріністер келтіреміз (Сурет 3,4).

Сурет 3 - Электромобиль прототипінің сыртқы дизайны
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Сурет 4 - Arduino жабдықтары негізінде жасалған электромобиль 
қозғалтқышын жасау процесі

Мұндай электромобильдерде қолданылатын компоненттерге  және 
модельдерге байланысты біз жасаған үлгідегі сипаттамалар өзгеруі 
мүмкін. Arduino негізінде жасалған электр машинасы моделі және 
оның компоненттерімен жұмыс жасау білім алушыларға электроника 
және электромагнетизм  туралы білімдерін тереңдетуге және 
тәжірибеде қолдануға мүмкіндік береді. Оқушылар қозғалтқыштардың 
күш моментін, айналу жылдамдығын және олардың қуаты сияқты 
физикалық шамаларды зерттей алады және олардың электромобильдің 
қозғалысына әсерін зерттей отырып, эксперименттер жүргізуі мүмкін 
болады. Бұл оқушыларға механика тарауынан алған білімдерін, соның 
ішінде  Ньютонның заңдарын және үйкеліс күшінің жұмысын іс 
жүзінде тексеріп, қолдануларына мүмкіндік береді. Сонымен қатар 
оқушылар электр машинасындағы батареяларды зарядтау үшін энергия 
шығынын және қозғалтқыштар жұмыс жасағанда бөлінетін энергияны 
есептеу үшін, энергияны тұтынуды және жұмыс тиімділігін анықтау 
үшін эксперименттер жүргізе алады. Arduino, Bluetooth модулі, литий-
ионды аккумуляторлар және қозғалтқыш драйвері негізінде жасалған 
электромобильді физика және де жаратылыстану пәндері бойынша 
оқушылардың танымдық құзыреттіліктерін дамыту мақсатында 
қолданатын жоба ретінде пайдалану қызықты, әрі инновациялық идея 
деп ойлаймыз. 

STEM - білім беру технологиясы көмегімен Arduino жабдықтары  
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негізінде жасалған электромашинаны пайдалана отырып, физика 
құбылыстарын зерттеуге арналған жоба әдісін оқу процесіне енгізу 
оқушыларды физикадағы заңдар мен тұжырымдарды өз бетінше зерттеуге, 
оларды тәжірибеде қолдануға, жоба жұмыстарына белсенді қатысуларына, 
сондай-ақ эксперименттер мен ғылыми зерттеулер жүргізу, сыни ойлау, 
проблемаларды шешу, коммуникативтік және шығармашылық дағдылары 
мен құзыреттіліктерінің дамуына мүмкіндік береді.

Нәтижелер
Физика сабақтарында STEM - білім беру технологиясы көмегімен 

оқушылардың негізгі құзыреттіліктерін қалыптастыруды зерттеу 
мақсатында Шымкент қаласындағы дарынды балаларға арналған 90-
шы мектеп гимназиясында және Шымкент қаласы химия-биология 
бағытындағы Назарбаев Зияткерлік мектебі базасында педагогикалық 
эксперимент жұмыстары жүргізілді, оған төмендегідей жоспар құрылды:

1) Эксперименттің мақсаттары мен оның міндеттері анықталды. 
Эксперименттің мақсаты – STEM - білім беру технологиясын физика 
пәнін оқыту процесінде қолдану, ал міндеттері – оқушылардың негізгі 
құзыреттіліктерін қалыптастыруда STEM - білім беру технологиясының 
тиімділігін анықтау, жобадағы оқушылардың білім деңгейлері мен 
құзыреттіліктерін бағалау, оқушылардың экспериментке дейінгі және 
эксперименттен кейінгі физика пәніне қатысты білімдері мен белсенділік 
деңгейлерін салыстыру, жоба барысында қалыптасқан құзыреттілік 
деңгейлерін салыстыру; 

2) Зерттеу алаңы ретінде 9-сынып оқушыларынан құрылған екі топ 
- 4 сынып таңдаланып алынды: эксперименттік топтағы оқушылар саны 
– 60, бақылау тобындағы – 61.

3) Эксперимент оқу жылының екінші және үшінші тоқсандар 
мезгілінде жүргізілді. Бұл кезеңдерде бақылау тобының оқушылары мен 
эксперимент тобындағы оқушылар физика пәнін оқу жоспарына сәйкес, 
қазіргі оқу процесіне қойылатын талаптарға сай  оқыды. Эксперимент 
тобындағы оқушылар  қосымша STEM - білім беруге негізделген 
факультатив сабақтарына қатысты.

4) Эксперименттік топтың оқушыларына  арнайы жобалар мен 
тапсырмалар әзірленді. Жобалар физика пәні бойынша, сыныптан тыс 
факультатив сабақтарының оқу жоспарына сай жасалынды. 

5) Екінші және үшінші тоқсандардағы оқу нәтижелері мен оқыту 
барысында қалыптасатын оқу-танымдық, ақпараттық, коммуникативті 
және проблеманы шешу құзыреттіліктерінің қалыптасу деңгейлерін 
анықтау  үшін арнайы тапсырмалар, проблемалық сұрақтар, эксперименттік 
есептер дайындалды. Олар оқушыларға бөлім бойынша және тоқсандық 
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қорытынды бақылау тапсырмалары ретінде тест және бақылау 
жұмыстары түрінде берілді. Екі топта да үшінші тоқсанның соңына қарай 
оқушылардың оқу процесінде қалыптасқан оқу-танымдық, ақпараттық, 
коммуникативті және мәселелерді шеше білу құзыреттіліктерін анықтауға 
бағытталған сабақтар жүргізілді. Эксперимент тобында жасалған жоба  
жұмыстарының сапасы бағаланды.  Қосымша сауалнамалар алынып,  
сұхбаттар жүргізілді. 

Жүргізілген эксперимент барысында физика пәнінен оқушылардың 
негізгі құзыреттіліктерінің қалыптасу деңгейлері анықталды: жоғары, 
орташа және төмен. Жоғары деңгей  оқушыларының физикалық білімдері 
терең, сыни ойлау және шығармашылық дағдылары қалыптасқан, топта 
басқа оқушылармен тіл табыса алады, әртүрлі ақпарат көздерінен керекті 
мәліметтерді оңай таба алады және алған білімдерін өмірде кездесетін 
әртүрлі проблемалық жағдаяттарда қолдана алады. Орташа деңгейдегі 
оқушылардың білімдері жақсы, сыни ойлау және шығармашылық 
дағдылары толық қалыптаспаған, топтағы кейбір  оқушылармен тіл 
табыса алады, әртүрлі ақпарат көздерінен керекті мәліметтерді таба 
алады және алған білімдерін өмірде кездесетін әртүрлі проблемалық 
жағдаяттарды шешуде толық қолдана алмайды. Негізгі құзыреттіліктерінің 
қалыптасуының төменгі деңгейіндегі оқушылардың физикалық 
білімдері орташа, сыни тұрғыдан ойлана алмайды, шығармашылық 
дағдылары қалыптаспаған, сыныптағы оқушылардың көпшілігімен тіл 
табыса алмайды, ақпарат көздерінен керекті мәліметтерді табуда біраз 
қиналады және алған білімдерін өмірде кездесетін әртүрлі проблемалық 
жағдаяттарды шешуде толық қолдана алмайды.

Деректерді талдау барысында нәтижелерді математикалық және 
статистикалық өңдеу әдістері қолданылды.

Эксперимент нәтижелері 1-кестеде көрсетілген.

Кесте 1 - Оқушылардың физика пәні бойынша негізгі 
құзыреттіліктерінің қалыптасу деңгейлері

Оқушылардың 
негізгі 

құзыреттіліктерінің  
қалаптасу 
деңгейінің 
көрсеткіші

БАҚЫЛАУ ТОБЫ ЭКСПЕРИМЕНТТІК ТОП
STEM- факультатив 

сабақтарына қатыспаған 
сынып оқушыларының 
пайыздық көрсеткіші

STEM – факультатив 
сабақтарына қатысқан сынып 

оқушыларының пайыздық 
көрсеткіші 

Экспериментке 
дейін

Экспери-
менттен 

кейін

Экспериментке 
дейін

Экспери-
менттен 

кейін
Жоғары 37% 38% 38% 42%
Орташа 54% 56% 53% 56%
Төмен 9% 6% 9% 2%

1-кестенің диаграммасын 5-суреттен көруге болады.
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Сурет 5 - Экспериментке дейін және одан кейін оқушылардың физика 
пәнінен құзыреттіліктерінің қалыптасу динамикасы

Талқылау
Эксперимент нәтижесінде оқушылардың құзыреттіліктерінің 

қалыптасуының төменгі деңгейінде бақылау тобындағы оқушылар 
саны көп, ал жоғары деңгейде эксперименттік топтың оқушылары көп 
болғандығын атап көрсетуге болады. Тәжірибе нәтижесі көрсеткендей 
бақылау тобындағы оқушылардың құзыреттіліктерінің қалыптасу 
көрсеткішінің жоғары деңгейі 1%-ға артқан болса, эксперименттік топ 
оқушыларында 4%-ға көтерілген, бақылау тобындағы  оқушылардың 
ортаңғы деңгейінің көрсеткіші 2%-ға артса, эксперименттік топ 
оқушыларында 3%-ға көтерілген. Бақылау тобындағы оқушылардың 
құзыреттіліктерінің қалыптасуының төменгі деңгейінің көрсеткіші 3%-
ға төмендесе, эксперименттік топ оқушыларының құзыреттіліктерінің 
қалыптасуының төменгі деңгейінің көрсеткіші 7%-ға азайған.

STEM – білім беру технологиясы арқылы оқушылардың физика пәнін 
оқытуда құзыреттіліктерінің қалыптасуын анықтау бойынша алынған 
нәтижелер тұжырымдамасы интегралды көрсеткіштермен жетілдірілді. 
Логикалық пайымдау мен қорытынды, аналогтармен салыстыру және 
нәтижелердің сенімділігі туралы статистикалық тұжырымдар жасалды. 
Оқушылардың жеке қасиеттері мен қалыптасқан құзыреттіліктеріне 
диагностика жасау, сынақтан өткізу бізге эксперименттің оң нәтижелерін 
алуға мүмкіндік берді, ал эксперименттің соңында құзыреттілік 
деңгейлерінің нәтижелерін талдау эксперименттік және бақылау тобы 
оқушыларының негізгі құзыретіліктерінің қалыптасу көрсеткішінің оң 
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өзгеруін көрсетті. Эксперименттік зерттеудің ұсынылған нәтижелері 
физика пәнін оқытуда ұсынылған STEM – білім беру технологиясына 
негізделіп жасалатын жобалар, факультатив сабақтары оқушылардың 
жоғарыда аталған негізгі құзыреттіліктерінің қалыптасуына айтарлықтай 
оң әсері туралы қорытынды жасауға негіз береді.

Қорытынды
STEM – білім беруде жоба әдісін қолдануды зерттеу саласындағы 

ғылыми еңбектерді талдау және түрлі жобалар жасап, оны эксперименттен 
өткізу бұл әдістің басқа оқыту әдістерімен салыстырғанда біршама 
артықшылықтары бар екенін дәлелдеді. Себебі, ол арқылы оқушылар 
меңгерген білімдері мен практикалық дағдыларын жетілдіріп қана 
қоймай, сонымен бірге ғылыми сауаттылығын, инженерлік-техникалық, 
дизайн шеберліктерін, сыни ойлау мен шығармашылық қабілеттерін 
дамытуға, мүмкіндік беретінін, сонымен қатар оқу-танымдық, 
ақпараттық, коммуникативті және алған білімдерін өмірде кездесетін 
әртүрлі мәселелерді шеше білу құзыреттіліктерінің қалыптасуына оң 
ықпал ететінін эксперимент нәтижесі көрсетті. 

Бақылаулар STEM сабақтарының көпшілігі бір тоқсанда бір немесе 
екі жобаны аяқтау үшін салыстырмалы түрде ұзақ уақыт алатынын 
көрсетті. Сондықтан, STEM – білім беру  технологиясы негізінде 
жасалатын мұндай жобаларды арнайы робототехника курстарында немесе 
факультатив сабақтарында жүзеге асыру мүмкін болатыны айқындалды.

STEM - білім беру  технологиясының оқушылардың негізгі 
құзыреттіліктерінің қалыптасуына оң әсері мұғалімдердің STEM 
сабақтарын дұрыс ұйымдастыру құзыреттілігі мен жобаларға қажет 
құралдарды тиімді пайдалануымен тығыз байланысты екені анықталды. 

Сонымен қатар, көптеген STEM - білім беру  технологиясы негізінде 
өткізілетін сабақтарының көпшілігі 3D принтерлер, робот модульдерді 
және Arduino бағдарламалық модульдер сияқты стационарлық 
құралдарға сүйенеді. Мұндай құрылғылар мен жабдықтармен оқу 
процесін қамтамасыз етумен қатар оларда жұмыс жасай білетін, STEM - 
білім беру  технологиясын толық меңгерген және соның негізінде сабақ 
жүргізе алатын мұғалімдерді дайындау қазіргі кезде өзекті мәселелердің 
бірі болып отыр.

Бұл жұмыс AP19677375, 2023-2023 ғылыми жобасының аясында 
орындалды.
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Аннотация. В статье авторы излагают свои взгляды на внедрение 
STEM технологии в школьное образование, на основе анализа 
литературы по данной теме. В ходе исследования были рассмотрены и 
проанализированы проекты, реализуемые на основе STEM –образования 
в преподавании физики. Изучены подходы к формированию основных 
компетенций обучающихся, а именно, учебно-познавательного, 
информационного, коммуникативного компетенций и навыков решения 
проблем, необходимых для  специалистов 21 века.
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Изучая пути формирования вышеназванных компетенций и навыков 
обучающихся, авторы предлагают несколько проектов, разработанных 
в логике STEM, в которых используются элементы инжиниринга и 
технологий. Такие проекты не только позволяют учащимся лучше 
понимать физические явления, но также развивают технические и 
творческие навыки, навыки проектирования и командной работы. Авторы 
провели педагогический эксперимент в ходе которого апробировали 
подоготовленные проекты на факультативных занятиях по физике. 
Результаты эксперимента показали эффективность проектного обучения 
в формировании основных компетенций обучающихся.

Таким образом, проектное обучение основанное на STEM - 
образований на уроках физики способствует формированию комплекса 
компетенций, которые являются важными не только для изучения науки, 
но и для будущей профессиональной деятельности обучающихся.

Ключевые слова: STEM – образование, метод проектов, предмет 
физики, проекты, компетенции, навыки, модели, эксперимент
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Abstract. In the article, the authors outline their views on the 
implementation of STEM into school education, based on an analysis of the 
literature on the topic. During the study, projects developed on the basis of 
STEM-approach in teaching physics, were considered and analyzed. The 
authors studied approaches to the formation of the basic competencies of 
students, namely, educational, informational, communicative competencies 
and skills to solve problems necessary for specialists of the 21st century.

By studying the ways to form the above-mentioned competencies and 
skills of students, the authors propose several projects developed in STEM 
logic where elements of engineering and technology are used. Such projects 
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not only allow students to better understand physical phenomena, but also 
develop technical and creative skills, design and teamwork skills. The authors 
conducted a pedagogical experiment during which they tested tailored 
projects in optional physics classes. The results of the experiment showed the 
effectiveness of project training in the formation of the basic competencies of 
students.

Thus, project training in physics lessons contributes to the formation of 
a set of competencies that are important not only for the study of science, but 
also for the future professional activities of students.

Keywords: STEM - education, project method, physics subject, projects, 
competencies, skills, models, experiment
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Abstract. Today, one of the urgent problems of primary school is the 
digitization of the teaching process. It is important to form themselves as 
competent specialists for primary school teachers from a professional point of 
view, adapting schoolchildren to the changing information society, effectively 
organizing digital educational resources in accordance with the requirements of 
modern society. Digital educational resources serve as ready-made multimedia 
interactive products aimed at solving didactic goals and specific learning tasks 
for teachers. In this direction, the aim of the research is to propose a model of 
training for future primary school teachers by analyzing the possibilities of 
using digital educational resources in primary school teaching process.
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A teaching model designed to make the educational process interesting 
and meaningful by creatively using digital educational resources was presented. 
In the article, the meanings of the terms «digital educational resources», 
«readiness of the future primary school teacher to use digital educational 
resources» have been analyzed from scientific and methodological points of 
view. Practical experiment work, directions for the special course program 
«Methods of using digital educational resources in primary schools» was 
offered aimed at mastering digital educational resources as a means of self-
professional development of future specialists. The research used methods of 
theoretical literature analysis and a survey of digital educational resources as 
an empirical method. There is an opportunity of using the research results in 
the methodology of effective use of digital educational resources in the training 
of future primary school teachers of the country.

Keywords: digital educational resources (DER), digital education, 
multimedia tools, interactivity, future primary school teachers, digitalization, 
the educational process of primary schools, digital literacy

Basic provisions
Recently, the process of creating and using online resources of open 

general education, general development, from individual tasks to complete 
courses and modules for the formation of assigned competencies, is being 
actively carried out. The personal flexibility and competence of a personality 
in the 21st century should be formed in all educational activities, starting from 
primary school. Digital literacy is the willingness and ability to confidently and 
effectively use digital technologies in all areas of human life. 

Introduction
Digital literacy is the basis of security in the information society, the 

most important knowledge of the 21st century, one of our main topics. The use 
of digital technology opens the way to increase the quality of people’s lives. 
The goal of creating a digital platform that improves the quality of life of the 
people is actively involved in the implementation of the program proposed 
in program of «2020-Digital Kazakhstan». We mainly consider the main 
aspects of this state program to  increase the state economy competitiveness 
through the use and development of digital technologies as the main direction 
of implementation. In theessence of digitization in higher education, the issues 
of professional training through digital educational means  is becoming more 
urgent. As the President of the country, Kassymzhomart Tokayev paid attention 
to the digitalization of education and all spheres as not a goal, but a means 
to achieve absolute superiority of Kazakhstan. The whole process requires 
consistency, order and a comprehensive approach [1].
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Digitization technologies are new tools of a wonderful world that humanity 
has never experienced before. That is, these technologies are currently being 
developed. They are already leaving behind the very information technology 
that we admire. Humanity is entering the magical world of digitization not by 
years, but by months, even by weeks and days. In addition, In his address dated 
September 1, 2021, the President of the Republic of Kazakhstan K. Tokaev to 
the people of Kazakhstan entitled «Kazakhstan in a new situation: a period of 
actions» mentioned the online education platform as one of urgent  problems 
in the education field during the current pandemic [2].

Digitization of higher education in Kazakhstan can not be ignored in 
the process of new reforms. Today the educational system is conducted in 
three main directions: digitization of the educational context, digital content 
of educational programs and digitization of educational management. The 
modern tends of teaching in future higher schools is associated with teaching 
the courses including IT subjects to cloud education systems. Students can work 
together on homework assignments online. Today’s primary schoolchildren are 
not the same as they were twenty or thirty years ago. In order to awaken their 
interest in learning, elementary school teachers need to resort to modern forms 
and methods of education. Application of digital means and resources (DER) 
is excellent for these purposes. In all schools students learn finding, selecting 
and using the information they need for the purpose of study in relatively short 
periods of time. Reality changes too quickly and therefore the modern school 
faces a number of challenges that require the teacher to develop new qualities 
and skills. Which penetrate deeper and deeper into a person’s life, and skills 
and abilities of working with informational resources determines the education 
and competence levels of the learners. We need to develop these skills from 
an early stage when students start their learning at primary schools. They need 
to learn the digital means, how to work with them. We need to replace some 
aspects of traditional methods into digital methods. 

Sometimes this leads to misunderstanding on the part of parents and 
dissatisfaction among teachers, because it requires learning new skills and 
abilities. DER are computer-based products. DER are understood as information 
sources containing graphic, textual, digital texts, musical apparatus, video 
creation, photoshops focused on implementing the main objectives of teaching 
and learning. That is why the ability to effectively application of  DER in 
teaching process, the formation of future teachers’ readiness of applying 
DER  is an urgent problem arising from today’s demands. As daily practice 
shows, their main value is to enable teachers to make qualitative changes to 
the content, methods and organizational forms of education in accordance with 
the demands of today’s digital society. In this regard, we can definitely say that 
DER are an effective tool in the process of digitalization of education during 
the transition from information to digitalization today.
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The process of digitization is focused on increasing learner 
competitiveness, improving the quality life of population throughout the 
country, accelerating and simplifying the educational process, and reducing 
impact on schoolchildren, teachers, and parents. Re-digitalization of the 
social paradigm of people’s life, it opens the possibility to expand people’s 
thinking field and acquire new knowledge. Digital education is connected with 
networking, use of social media as DER and holding online webinars online 
classes, training sessions. Typically, DER is associated with working with 
social and network technologies, that can be found as flexibile, productive, 
mobile, interactive and oriented towards the receptions of media flows. 

A unified platform of online courses allows everyone to quickly adapt to 
information flows, evaluate information, make decisions in special situations, 
in one word, mastering the skills and competencies of 21st century.

The main value of DER in modern world is that it is not only teaching 
means, but its is considered as an intellectual environment with update 
opportunities: flexible of using in convenient time, designing personal learning 
routine, making the process from application into application of modern tools. 

In conclusion, digitalization for teachers and learners of primary schools 
is means for improving the quality education. It is intended for preparation of 
the young generation to be competitive of «artificial intelligence» and working 
with «big data». The teachers of primary schoolchildren must be internationally 
competitive in a variety of fields, including artificial intelligence and big data. 
Digitization, on the one hand, acts as a unifying and integrating initiative, 
and on the other hand, as a completely new learning tool for the community 
of educators and every member of the society in general, there are great 
difficulties in mastering it. First of all, the final penetration of digitalization 
into all spheres of everyday life places new demands on the improvement 
of individual qualitative qualities of a person. Among them, first of all, it 
demands the development of flexible skills (soft skills), which are becoming 
a special demand of the modern social environment, while making changes to 
its cognitive functions.

Today, the main purpose and content of digitization of education in 
the country is to increase education quality by creating unified environment 
of education information. It needs to use modern advanced information 
technologies and DER. In its turn, it requires real reconstructions in their 
professional activities, setting new requirements for the qualifications and 
training level of future teachers of primary schools. Because for modern society, 
the need for a creative, competent specialist who is not only functionally 
prepared for professional work, but his adaptation to rapidly changing social 
conditions is increasing.

Sarsenbaeva (2021) describes the speed of digitalization in the country 
and conclude that Kazakhstan has full potential to become a promising country 
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in the 4.0 industry development. For its active implementation, first of all, it 
emphasizes the need for digitalization of education, because the effect of this 
process on the quality of education is proven by the fact that it allows students 
knowing the digital world, especially modern technologies [3]. 

According to Gallardo-Fernández, L. Monsalve Lorente & M. Aguasanta-
Regalado (2021) the technological modelling focuses on tablets management, 
computer applications, digital interactive board, availability of the digital 
resources in the classrooms and teacher’s own professional training [4].    

If we look into its history, the term «digitization» appeared because of the 
rapid information development and communicative technologies. According 
to  I. Khairova, E.O. Gabdullina (2020)  using the DER and its implementation 
by  individual educational routes has increased its  completion efficiency, 
forms of education and developed students’ subject competencies and skills, 
student motivation was  improved, it was subjected by computer literacy which 
promoted the development of student  independence [5].

The main phenomenon determining the modern digital culture includes a 
personal computer and other types of digital means, like: artificial intelligence, 
computer graphics,  Internet itself, systems and applications of software, 
virtual reality systems, computer games, digital formating of traditional 
communication means (booklets, audio and video recordings, photos, digital 
television and etc.), technological works of art. These trends are entirely online, 
creating ambiguous trends that are often viewed negatively by traditional 
audiences. In the digital era, the problem of creating a special type of culture is 
becoming relevant (Galkin, 2013) [7].

Generally, the meaning of DER consists of simple «paper-based» 
sources of information (books, magazines, newspapers, textbooks, teaching 
aids, etc.) and content material distributed by means of electronic media (such 
as radio and television), as well as recent arises from the concept of traditional 
pedagogical software, which has changed significantly in thirty years. 

Aidarbekova, K., Abildina, S., Odintsova, S., Mukhametzhanova, A., 
Toibazarova, N. (2021), formulated the requirements for a web-oriented training 
course can be characterized according to technical: efficiency, usability, cross-
platform, accessibility, navigation and communication, including content 
design; pedagogical: division into small academic units (lessons) and logically 
discrete educational steps, structured presentation of information, accessibility, 
explanation and etc. features [8, p.193].

Today, it is not possible to create  the lessons without DER in the classroom, 
therefore, the teacher should be fully familiar with information technology and 
be able to work freely on the Internet. Here, the teacher not only provides 
education, but also guides the students to find sources of supplementing 
knowledge on their own, to be able to realize themselves. Therefore, we need 
to take into account that it requires a whole pedagogical process created in 
accordance with the new model of education based on modern information 
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technologies, which not only facilitates the access to information, but also 
allows to create a new education system. 

Most teachers note the wide possibilities of electronic educational 
materials, because they allow to solve most didactic objectives effectively:

−	 provision of information and reference;
−	 skills and abilities training;
−	 visual demonstration of any phenomena and process;
−	 educational information acquaintance;
−	 supporting forms of occupation;
−	 monitoring and evaluation of knowledge level.
Digitization of schools means creating convenient and effective DER for 

all participants involved in teaching process: students, their parents, teachers, 
administrations of the educational system. School libraries have become 
information and computer centers. Here, we can site as:  online courses and 
virtual labs, online educational content for eah participant open in any time. 
The learning process will be linked to each learner’s ID, which will enable 
assessment and grading. Additionally, DER in  the digitization of learning 
process is a kind of synthesis of the real and digital world in the optimal balance 
of human interaction and virtual environment.

Kazakhstani scholars, J.I. Sardarova and et al. (2022) «the main 
advantages of digital technology are that it helps the teacher with extensive 
content, i.e. visual presentation of digital objects through a multimedia 
projector; organization of students’ work with DER to be individual, research, 
creative; significant increase of students’ interest in lessons; the possibility of 
obtaining additional information of an encyclopedic nature» [8, p.51].

Through access to DER and large-scaled information, individual world 
view can be expanded, effectiveness is provided for self development and 
sel--realization. The rate of continuous information flow assists and leads to 
massive digitization situations of social environment and the individual lives 
[9].

As experience proves, the possibilities of digital educational resources 
are wide and their multifunctional role is described in the following content as 
an effective means of visualization in teaching:

−	 an auxiliary teaching means in  preparation of practical exercises for 
students;

−	 a tool for surveying and monitoring students, as well as monitoring 
and evaluating homework;

−	 ability to work with schemes, tables, graphs, conventional signs;
−	 a tool for editing texts and correcting errors in students’ creative 

works.
Having analysed the main features and advantages we developed the 

model of DER for future primary school teachers (Figure 1):
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Figure 1 – Model of using DER for primary school teachers

The model of DER we proposed considers the functions and peculiarities 
of needs of primary schoolchildren and primary school teachers. For future 
primary school teachers, DER is a teaching tool as it has a number of advantages 
that determine their advantages compared to traditional teaching tools, which 
are:

1. Multimedia tools of DER. Simultaneous use of several tools in the 
presentation of information: graphics, text, video, photo, animation, sound 
effects, high-quality sound accompaniment. 

2. Interactivity in DER is provided by several selections from set 
elements; input text from the keyboard, then analyze and systematize errors; 
activation of interactive multimedia elements of the composition, presenting 
new informational objects in audiovisual form; connection of objects in order 
to organize a certain system. These features of DER ensure that the learner 
works at a pace that is convenient for him and helps to take into account the 
individual perception and individuality of his cognitive activities.

3. The availability of DER ensures that they are available at a convenient 
time and in social media interaction with any user. Accessibility of DER 
content is critical for children with special educational needs, especially home-
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schooled learners. This ensures the implementation of the rules of the DER, 
according to which each student (including gifted children and children with 
special educational needs) should be provided with consideration of different 
organizational forms and individual characteristics.

4. Universality or Variability is understood as the presentation of a 
fragment of the educational content with orientation to different educational-
methodical complexes and educational programs. The quality of DER is not 
strictly related to the specific teaching-methodological complex of the subject 
and allows to form knowledge, skills on the material that can be included in the 
lessons of any teaching-methodical complex. 

Manuel Area-Moreira, Jesús Rodríguez-Rodríguez, José Peirats-Chacón, 
Pablo Santana-Bonilla (2023) confirm that “ the technical and pedagogical 
quality of self-produced materials is often poorer than those available from 
other sources. The main reason teachers give for self-producing materials 
is that the available commercial and institutional materials do not meet the 
students’ specific needs  [10, p. 1674]. 

However, when creating an educational process based on the use of 
any DER, it is necessary to take into account the basic rules of the concept 
implemented in a certain textbook or educational-methodical complex on 
a subject. It mans choosing DER that do not contradict the leading ideas 
of the authors, based on this, the work of learners - should be guided by 
creating an action.  Each set of educational centers necessarily includes the 
headings «Textbook Contents», «Lesson Planning», «Training Tasks» and 
«Methodological Recommendations». We would like to dwell on the types of 
demonstration materials.

−	 Posters containing rules that can be printed:
−	 Musical voice accompanied tools.
−	 Videos where soundtrack creates with emotional backgrounds.
−	 Interactive tools;
−	 Presentationa with slides, drawings and captions
−	 Materials for  practical work;
−	 Digital texts and etc.
D. Budantsev, T.V. Nikulina, E.B. Starichenko stated that technological 

means as computerized level depends on technical equipments. They require 
the schools creating information environment [11, 12]. 

It is called as «computer-based universal education», a computer working 
in various fields of student activity. Let’s summarize, modern information 
resources in primary schools should be able to solve the following educational 
means of DER and their content (Table 1):
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Table 1 – The content and educational means of DER for primary 
schoolchildren 

Objectives Content
1 Textbook Contents knowledge, comtpetecnies, skills and abilities in computer 

science to a certain level, despite the methodological and 
technical support on teaching IT

2 Lesson Planning creating methodological conditions for primary schools in 
mastering basic information culture

3 Training Tasks Creating interdisciplinary connections forming a holistic 
perception of learning, rather than a set of separate 
knowledge 

4 Methodological 
Recommendations

Cultivating the culture of creative communication, 
stimulating the experimental and research activities, 
introducing a higher level of motivation 

It is quite obvious that it is impossible to solve this problem using only 
traditional teaching methods. We need to look for effective methods and 
technologies. Tavadyan A.M., Zima V.A., Husainova N.B. consider DER one 
of the most effective technologies. Using DER in the classroom enhances 
positive reactions and motivation activating students’ cognitive activity. The 
DER provides and attracts to the use of vast materials from the internet sources. 
It doesn\t take much time for students and teachers [13].

DER is a reliable assistant and adviser using digital platforms that 
contain information structured for organizing teaching process. From our own 
experience, we are convinced that using DER at primary school contributes to 
enrichment memorization of multimedia and electronic materials. 

Based on the literature review, we can make the following conclusions:
- DER are fully interactive products aimed at achieving didactic goals or 

solving specific problems of using the effectiveness of computer technologies.
- With help of a teacher using DER, we mean the skills which describe 

the effective implementation of services of multifaceted educational processes 
in professional activities, based on digital technologies.

Materials and methods
The analysis in theory of research (comparative analysis, systematization 

of data, summarizing the philosophical, pedagogical, scientific-theoretical 
works); empirical analysis (analysis of methodical documents, survey method, 
practical-experimental method); statistical (mathematical-statistical processing 
and analysis of experimental results) methods, survey of knowledge about digital 
educational resources; diagnostics of partial readiness for self-professional-
pedagogical development were used in the research. The experiment was 
carried in three: introductory, formative and concluding stages. During the 
formative experimental analysis, the research was carried out with using the 
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methodology of N.P. Fetiskin, V.V. Kozlov, G.M. Manuylov’s «Diagnostics 
of realization of needs for self-development» in defining the levels of future 
specialists and  primary school teachers.

Results
Practical and experimental work was organized in the period 2022-2023 

on the basis of the Karaganda University named after E.A.Buketov with 3rd 
year students of the specialty «Pedagogy and methods of primary education». 
The experiment was carried out during the pedagogical practice at school. One 
of the main tasks during the identification experiment was to determine the 
actual state of training future teachers for using digital educational resources. 
The experimental work was conducted in accordance with three stages, and a 
total of 32 students participated in it, 16 students - the controlled group and 16 
students - the experimental group. Accordingly, the following methods were 
selected: observation, conversation, «knowledge about digital educational 
resources» survey; N.P. Fetiskin’s «Diagnosis of realization of needs for 
self-professional development» (Fetiskin, 2002) [12], N.R. Molochnikov’s 
«Assessment of opportunities for self-development» (Molochnikov, 2002) 
[13]. 

It has become customary that the lesson of consolidating the studied 
material is built on the basis of testing. Students perform test tasks, having 
received them for individual use in printed form, or working while sitting at the 
computer. Very often, tests are projected on the screen through a multimedia 
system, and students fill out only the answer card. The most important thing is 
to create a «situation of success» so that the student is in a comfortable state 
and directs all his efforts to solving the task. This is especially important for 
children with low self-esteem. When conducting dynamic educational games 
with the class, students with reduced speed of thought processes can perform 
similar tasks at the computer. For example, for lagging students, it is possible 
to conduct a computer test instead of a traditional test on the studied topic. 
Students who missed classes due to illness can be invited for individual work 
at the computer for «oral account», spelling practice or a short repetition of 
what they have learned. 

Monitoring of students and interviews organized with them, surveys 
revealed that internal and external factors influence the readiness of students 
to use DER. Enthusiasm of the learner for internal reasons (100%); self-doubt, 
self-confidence (55.8%); self-awareness, lack of accurate recognition of one’s 
strengths and weaknesses (35.7%); critical thinking, creative work was low 
(41.2%). External reasons are the financial situation of students (75%), lack of 
group and peer support (39.8%), inability to use time efficiently (82%), lack 
of subjects based on the methodology of using digital technology and digital 
educational resources in daily practice (55 %), master classes for students, 
shortage of advanced education courses (52%), insufficient classrooms equipped 
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with innovative technologies for continuous education at the university level, 
CBRN (90%). Also, in the answers to the digital survey «Digital education 
resources in primary schools», the answers «knowledge about DER expands my 
worldview» and «helps me realize myself» were received. In addition to those 
who think that digital educational resources have an influence on improving 
the quality of education in the university and understand the perspective of 
DER in the educational process, there are also views that negatively perceive 
the enormous possibilities of the technology that is in demand today. 

The following survey was conducted by the experience of N.P. Fetyskin 
«Diagnostics of realization of needs for self-professional development» survey 
consists of 16 questions. As a result of the answer, a score of 55 and more 
indicates that self-development is active, 54% future teachers  testified that the 
system of self-development has not been formed, 51% result indicate that they 
have stopped at the stage of self-development. 

Figure 2- Indicators of the result of determining the realization of needs for 
self-professional development according to the identification experiment

According to the survey, 46% of the control group was active in self-
professional development, 54% showed that the system of self-development 
was not formed. According to the experimental group, 49% were active in self-
development, 51% indicated that the system of self-professional development 
was not formed. 

A graphical representation of these indicators is shown in Figure 2 and 
in Table 1. 

Table 2 - information on the diagnosis of needs for self-professional 
development (experiment of identification)

diagnosis of needs for professional development CG EG
Self-activity and self-development 46% 49%
Low degree of self-development 54% 51%
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The following methodology according to N.R. Molochnikov’s 
diagnostics, which is aimed at determining the levels of «Assessment of self-
development opportunities» consists of 18 questions. As a result of the answer, 
the student who scored 18-25 points has the «very low» level, and the student 
who scored 51-54 points has the «highest» level. The survey «Assessment 
of self-development opportunities», 15% of the control group showed 
«low», 25% - «above average», 38% - «average», 22% - «high» levels. And 
according to the experimental group, 20% - «low», 20% - «above average», 
40% - «medium», 20% - «high» levels. A diagrammatic representation of these 
indicators is presented in Figure 3 and in the table.

The purpose of our course is mastery of DER by future specialists 
as a means of professional development. The course on the topic «Digital 
educational resources for primary school teachers» consists of a series of 
theoretical and practical sections.

Figure 3 - Indicators of assessment of self-development opportunities 
according to the discovery experiment

The research results and the experiment showed that future specialists 
lack complete information, knowledge, and skills on using digital educational 
resources for professional development, and the levels of self-evaluation and 
self-realization are also not at their level. This, in turn, proved the need for a 
course aimed at filling these gaps and increasing the professional-pedagogical 
development of future specialists. In accordance with this, during the formative 
experiment of the research work, a special course program on the topic «Digital 
educational resources for primary school teachers» was compiled and put into 
practice.

Table 3- Summative assessment of self-development 

Knowledge of DER CG EG
Low 22% 21%
Mid 25% 20%
Higher 33% 40%
High 20% 19%
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As we see, the course program and pedagogical practice for the target 
groups showed better results in the end of experiment. The levels of self-
development was indicated from 22% to 33% in control group, in experimental 
group it exceeded from 19% to 40%. This proves the effectiveness of the 
course «Digital Educational Resources for primary school teachers» and the 
innovative technologies and advanced methods used during practical work. 

Avcı, S. (2022) wrote that through examining the factors affecting 
teachers’ use of digital learning resources, the teacher can dispose of this time 
at his own discretion, choose which tasks the class will perform in digital  
platforms. It is important not to abuse DER. On the lessons of work, the world 
around the teacher, and not to refuse exercises and exercises that develop fine 
motor skills in schoolchildren. Otherwise, electronic textbooks can be very 
useful in any lesson [15]. 

In conclusion the model and experimental verification of results helped 
to formulate theoretical and practical results of our experiment.

 The structure of the theoretical part: normative and legal acts that are 
guided by the education digitalization; its pedagogical basis and methodological 
aspects of using DER; actual problems of training a competitive specialist 
who realizes himself in the conditions of a changing information society; the 
content of education in the periods of digital Kazakhstan;

−	 the current state and future of using DER in primary schools; 
−	 world experience in the use of DER in the educational system; 
−	 psycho-pedagogical aspects of professional development and 

implementation in accordance with «life-long learning» paradigms; 
−	 structure and capabilities of DER.
Content of the practical part: content and features of lesson planning with 

DER; practices of planning didactic opportunities of innovative technologies 
on the basis of digital educational resources; use of digital educational 
resources in professional creative work; the method of using DER in the study 
and organization of students’ independent work and activities.

In this regard, the following objectives were set before the formative 
experiment:

−	  Supplementing the theoretical knowledge of future specialists 
necessary for professional creative personal development;

−	  full use of the various possibilities of DER in education process;
−	 extract the results of formative experiments and develop practical 

recommendations.
Thus, lessons with multimedia support and DER allow teachers 

involvement of the learners in cognitive process, to switch his attention 
to another type of activity in time. The combination of video, audio and 
text material, complex coverage of the topic expands the child’s horizons, 
contributes to his creative thinking, and increases motivation to study. 
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Discussion
In general, DER expand the teacher’s opportunities to introduce students 

to an exciting world, where they will have to independently obtain, analyze, 
present and transmit information to others; they significantly increase the 
didactic and personality-oriented parameters of the educational process. 
DER are an effective tool for digitization of education. We can say that in 
today’s period of transition from information to digitization. In addition, the 
literature analysis on the studied problem, the world experience of using DER 
in classrooms. The daily practice show that the following pedagogical goals 
can be achieved with the help of DER teacher can improve the work of the 
educational system. DER assists expanding interdisciplinary connections; 
increasing the efficiency and education quality; initiates search for necessary 
information and increasing the learners’ cognitive activities. 

Conclusion
Digital educational resources are a means of obtaining predictable results. 

In particular, they help ensuring the flexibility of the educational process that 
assists higher results foe learners and the training mobile highly professional 
specialists:

−	 DER assists to overcome obstacles in teaching environment for 
teachers: speed of mastering programs, choosing a teacher, training forms and 
methods;

−	 development of the learner’s personality; preparation for a rapidly 
changing life in the information society. 

The teacher is a navigator who helps to create the necessary trajectory 
of modern quality education in the digitalization environment. In the case of 
digitization of education, the qualitative implementation of training through 
DER requires the following activities:

−	 digital Kazakhstan is  demand of DER as means of teaching, wide 
application of DER is necessary in all educational process;

−	 special elective courses on DER is required for mastering theoretical 
and practical knowledge on applying DER in higher educational institutions in 
order to master the enormous possibilities of digital educational resources;

−	 revitalizing the production of educational and methodological 
textbooks, manuals, teaching aids in the Kazakh language for using DER at 
higher educational institutions;

−	 wide organization of webinars, online lectures, scientific-practical 
seminars for the purpose of exchange of opinions and experience accumulation 
on world experience of using DER in the educational system.

In addition, the value of digitization of education is primarily the need 
for competent teachers who are fluent in ICT and are oriented to continuous 
learning. DER can be the basis for revitalizing their research and creative work. 
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In addition, ICT are of great importance in ensuring the education quality and 
the necessary conditions for the inclusion of students with special needs in 
the context of intensive implementation of DER. Because modern DER are 
becoming increasingly important for the educational environment, taking into 
account the needs and capabilities of all subjects.

This article has been prepared under the grant funding for 2022-2024 
under the theme «Developing functional literacy of primary school students in 
digitisation of education» (Grant No. AR14870260).
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САНДЫҚ БІЛІМ БЕРУ РЕСУРСТАРЫН БАСТАУЫШ 
МЕКТЕПТІҢ ОҚЫТУ ҮДЕРІСІНДЕ ПАЙДАЛАНУ 
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Аңдатпа. Бүгінгі таңда бастауыш мектептің  өзекті мәселесінің бірі- 
оқу үрдісін цифрландыру. Бастауыш мектеп мұғалімдері қазіргі қоғамның 
талабына сай сандық білім беру ресурстарын тиімді ұйымдастыра 
отырып оқушыларды өзгермелі ақпараттық қоғамға бейімдей отырып 
кәсіби тұрғыдан өзін құзыретті маман ретінде қалыптастыру маңызды. 
Сандық  білім беру ресурстары мұғалімдерге дидактикалық мақсаттар мен 
белгілі бір оқу міндеттерін шешуге бағытталған дайын мультимедиялық 
интерактивті өнім ретінде қызмет етеді. Осы бағытта, зерттеудің мақсаты 
-  сандық білім беру ресурстарын бастауыш мектептің оқыту үдерісінде 
пайдалану мүмкіндіктерін талдау арқылы болашақ  бастауыш мектеп 
мұғалімдеріне дайындау үлгісін ұсыну.
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Сандық білім беру ресурстарын шығармашылықпен пайдалану 
арқылы оқу-тәрбие үдерісін қызықты әрі мазмұнды безендіруге 
арналған оқыту үлгісі ұсынылды. Мақалада «сандық білім беру 
ресурстары», «болашақ бастауыш мектеп мұғалімінің сандық білім 
беру ресурстарын пайдалану дайындығы» туралы ұғымдар ғылыми-
әдістемелік тұрғыдан талдау тапты. Тәжірибелік эксперимент жұмыстары 
болашақ мамандардың сандық білім беру ресурстарын өзін-өзі кәсіби 
дамыту құралы ретінде меңгеруіне бағытталған «Бастауыш мектепте 
сандық білім беру ресурстарын қолдану әдістемесі» атты арнайы курс 
бағдарламасына бағыттар ұсынылды. Зерттеуде теориялық әдебиеттерге, 
сандық білім беру ресурстары туралы сауалнамасы эмпирикалық әдіс 
ретінде қолданылды. Зерттеу нәтижелерін елімізді болашақ бастауыш 
мектеп мұғалімдерін даярлауда сандық білім беру ресурстарын тиімді 
пайдалану әдістемесінде қолдануға мүмкіндік бар.

Тірек сөздер: сандық білім беру ресурстары (СББР), цифрлық білім 
беру, мультимедиялық құралдар, интерактивтілік, болашақ бастауыш 
мектеп мұғалімдері, цифрландыру, бастауыш мектептің оқу процесі, 
цифрлық сауаттылық

ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЦИФРОВЫХ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ В УЧЕБНОМ ПРОЦЕССЕ 
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Аннотация. В данный момент одной из актуальных проблем 
начальной школы является цифровизация учебного процесса. Учителям 
начальных классов важно сформировать из себя компетентных с 
профессиональной точки зрения специалистов, адаптирующих учащихся 
к меняющемуся информационному обществу, эффективно организующих 
цифровые образовательные ресурсы в соответствии с требованиями 
современного общества. 
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Цифровые образовательные ресурсы представляют собой готовые 
мультимедийные интерактивные продукты, направленные на решение 
дидактических целей и конкретных учебных задач педагогов. В данном 
направлении целью исследования является предложить модель подготовки 
будущих учителей начальных классов путем анализа возможностей 
использования цифровых образовательных ресурсов в учебном процессе 
начальной школы.

Была представлена модель обучения, призванная сделать 
образовательный процесс интересным и содержательным за счет 
творческого использования цифровых образовательных ресурсов. В 
статье с научной и методической точки зрения проанализированы 
понятия «цифровые образовательные ресурсы», «готовность будущего 
учителя начальных классов к использованию цифровых образовательных 
ресурсов». Предложены практическая экспериментальная работа, 
направления программы спецкурса «Методика применения цифровых 
образовательных ресурсов в начальной школе», направленные на освоение 
цифровых образовательных ресурсов как средства самопрофессионального 
развития будущих специалистов. В качестве эмпирического метода в 
исследовании использовалась теоретическая литература, обзор цифровых 
образовательных ресурсов. Есть возможность использовать результаты 
исследования в методике эффективного использования цифровых 
образовательных ресурсов в подготовке будущих учителей начальных 
классов нашей страны.

Ключевые слова: цифровые образовательные ресурсы (ЦОР), 
цифровое образование, мультимедийные средства, интерактивность, 
будущие учителя начальных классов, цифровизация, учебный процесс 
начальной школы, цифровая грамотность
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Аңдатпа. Мақалада мектеп жасына дейінгі ересек топ балаларының 
көшбасшылық дағдыларын геймификация арқылы дамытудың теориясы 
негізделіп, практикалық тұрғыда эксперимент нәтижесі арқылы берілген. 
Мектепке дейінгі ұйымда ересек топ балаларының көшбасшылық 
дағдыларын дамытуда геймификацияны қолдану мүмкіндіктері 
қарастырылған. Балаларда көшбасшылық дағдыларды дамытудың 
маңыздылығы қазіргі қоғамда барған сайын таныла бастады. Төрт жастағы  
бала өміріндегі маңызды кезеңін оның жекебасы және әлеуметтік мінез-
құлқының негізгі аспектілерін анықтауда авторлар ғылыми негізделген 
теорияларды қарастырып, оларда қандай көшбасшылық дағдыларды 
дамытуға болатынын, болашағына қалай оң әсер ететін іс-әрекеттер 
берілген. Қазіргі әлемде балаларға көшбасшылық дағдыларды үйрету 
маңызды міндетке айналуда. Көшбасшылық – қоғамға  бейімделуге 
ықпал етіп қана қоймайды, сонымен қатар балаға өзінің әлеуеті мен 
айналасындағыларға әсерін түсінуге көмектеседі. Мақалада балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытуда тиімді құрал ретінде геймификация 
қарастырылады. Қазақстандағы білім беруді дамытудың  мемлекеттік 
бағдарламасы және тұжырымдамасы басшылыққа алынған. Балалардың 
көшбасшылық дағдыларын геймификация арқылы дамыту мақсатында  
таным, шығармашылық, әлеуметтік-эмоциалды, коммуникативтік, 
зерттеушілік, физикалық қасиеттерін анықтаудың ерекшеліктері 
көрсетіліп, құралдары анықталып, әдістері көрсетілген. Геймификация 
ересек топ балаларының  жылдамдыққа, белсенділікке, бәсекелестікке, 
ынтымақтастыққа және жетістіктерге т.б. табиғи бейімділігінің 
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дамуына жағымды әсер етеді. Геймификация балалардың білім алуға 
қызығушылықтарын арттыруға ынталандырады. Осы тұрғыдан авторлар 
тәжірибелік-эксперименттік жұмыс барысында алынған зерттеу 
нәтижелерін растайды және симуляциялық ойындардың дамыған 
кешенінің тиімділігін көрсетеді. 

Тірек сөздер: мектепке дейінгі ұйым, бала, көшбасшылық дағды, 
геймификация, ойын, динамика, механика, элементтер

Кіріспе және негізгі ережелер
Адамзат санасының жаңаша пайымдауы – инновациялық ойлау 

мен инновациялық іс-әрекет, шынайы уақыттағы  мәліметтерді талдау, 
нейроғылым, жасанды интеллект, тәуекелділікті анықтау, автоматтандыру 
сияқты болашақтың түбегейлі инновацияларын пайдалануында. Мектепке 
дейінгі ұйымда соңғы жылдары балаларға ойын түрінде таным көкжиегін 
арттыруда  жиі айтыла бастаған  инновациялық бағыт – геймификация. 
Геймификация – білім беру мақсатына жету үшін қолданылады, яғни  
ойын арқылы қызықсыз тапсырмаларға баланың  қызығушылығын 
арттыру.

«Геймификация» терминін (ағылш. gamification) алғаш рет 2002 
жылы Ник Пиллинг (Nick Pelling) қолданған. 

Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың мемлекеттік жалпыға 
міндетті стандартында тәрбиелеу-білім беру процесінде: «Әр баланың 
қызығушылықтарын, ерекшеліктері мен қажеттіліктерін ескере отырып, 
жалпы адами және ұлттық құндылықтар негізінде оларды толыққанды 
дамыту мен әлеуетін ашу жүзеге асырылады» делінген [1].

Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі, орта, техникалық 
және кәсіптік білім беруді дамытудың 2023 – 2029 жылдарға арналған 
тұжырымдамасы. (1-бағыт. 3-параграф) Мектепке дейінгі тәрбие мен 
оқыту саласын көшбасшылық негізінде басқару тиімділігін арттыру. 
«Өзгермелі әлемде педагогтің даму қабілеті, балаларды тыңдау және 
есту, сұрақтар қою, дәлелдер іздеу, оларды сыни тұрғыдан талдау және 
шығармашылық эксперимент жүргізу қабілеті маңызды. Педагогтер 
белсенді зерттеушілер және балалармен жұмыс істеудің жаңа түрлерін 
жасаушылар, жаңашыл және жауапты болуы тиіс. Мектепке дейінгі 
ұйымдардағы менеджмент деңгейін арттырудың маңызды шарты 
көшбасшылық қағидаттарын кеңінен енгізу болып табылады. Мектепке 
дейінгі ұйымдардағы менеджмент деңгейін арттырудың маңызды шарты 
көшбасшылық қағидаттарын кеңінен енгізу болып табылады делінген [2]. 
Мемлекетіміздің нормативтік құжаттарында көрсетілгендей  патриотизм, 
ұлтжандылық, қызығушылық, шығармашылық, тапқырлық, креативтілік, 
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әділдік, бәсекеге қабілеттік, жауапкершілік және т.б. адами құндылықтар 
әлеуметтік құбылыс ретінде қоғамның барлық саласында ерекше орынға 
ие көшбасшылық дағдылары дамыған  тұлға бойында көрініс табады. 

Қазіргі уақытта мектепке дейінгі ұйымда геймификация теориясы 
мен практикасы жаңа дамуға ие болды. ХХІ ғасырдың басында 
компьютерлік ойындардың пайда болуымен, олардың көпшілікке кеңінен 
енуімен, сондай-ақ балалардың арасында интернет ойындарының тез 
таралуымен байланысты.

Геймификация баланың танымдық және интерактивті қажеттіліктерін 
қанағаттандыруда, тәрбиешілердің де авторлық ойындарын құру 
мүмкіндіктерін пайдаланудан тұрады. Балаларға геймификация 
тапсырмаларын орындау кезеңдерін өтуге арналған  көрнекі құралдарды 
жетілдіріп күшейту. Мысалы, ойын сандықтары, кубиктер, ертегі 
кейіпкерлері, жан-жануарлар бейнесі, дөңгелектер және т.б. Осы орайда 
К. Д. Ушинский «...ойын – білім беру процесіне енгізу жаңалық болып 
табылмайды, өйткені ол мектепке дейінгі балалар қызметінің жетекші 
түрі болып табылады. .....ол шындықты алмастырып, оны қызықты  әрі 
түсінікті етеді. ....өз әлемін құра отырып, бала оған толығымен, оның 
ішінде эмоциялық жағынан да батады және оны басқарады» деген [3].

Мектепке дейінгі жастағы балалар арасында виртуалды ойындар, 
гаджеттерді пайдалану тәрбиешілер мен ата-аналарды баланы интернетке 
тәуелділіктерін арттырады деп алаңдатады. Геймификацияның тағы 
бір ерекшелігі интернетсіз ойнауға мүмкіндік беретін электронды 
құрылғыларға қосымшалар жүктеу және көптеген дидактикалық табиғи 
материалдарды қолдана отырып, баланың көшбасшылық дағдыларын 
дамытуға болады.

Мектепке дейінгі білім беру ұйымында балалардың физикалық, 
коммуникативтік, танымдық және зияткерлік, әлеуметтік-эмоционалды, 
шығармашылық және зерттеу іс-әрекетін дамыту арқылы көшбасшы 
бала тәрбиелеудің маңызы туралы A.S. Alexis [4], Norah Lee Barney [5], 
S Movahedazarhouligh [6], т.б. ғалымдардың еңбектерінен көруге болады.

Геймификация балалардың көшбасшылық дағдыларын дамытуда 
бәсекелестікке, ынтымақтастыққа және жетістіктерге деген табиғи 
бейімділігін пайдалану арқылы мақсаттарға жетуге және өнімділікті 
арттыруға ынталандырады. Геймификация – көшбасшылық дағдыларын 
дамыту үшін күнделікті оқу-тәрбиелеу процестерде мотивацияны арттыру 
әдістері ретінде қолдану мүмкіндігі жоғары. 
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Материалдар мен әдістер
Геймификация – әртүрлі салаларда, соның ішінде қазіргі мектепке 

дейінгі білім беруде белсенді қолданыла бастаған инновациялық бағыт. 
Геймификация балалардың іс-әрекетін белсендіру, әртүрлі дағдыларын 
дамытуды ынталандыру мақсатында білім беру тапсырмаларын ойын 
элементтері арқылы жүзеге асырады. Геймификация және оның оқудағы 
рөлі: 

- ойын емес жағдайларда ойын элементтері мен принциптерін 
қолдануға негізделген оқыту әдісі;

- ойынға қатысушыларды ынталандыру, қызығушылықтарын 
арттыру, оқу нәтижелерін жақсарту, әр баланың  қабілетіне байланысты 
тапсырмалар ұсыну арқылы дамыту әдісі;

- баланың қабілеттерін ашу арқылы, көшбасшылық дағдыларын 
дамытудың бірегей мүмкіндіктерін береді.

Мектепке дейінгі ұйымда геймификация баланың жан-жақты 
дамуына жаңа мүмкіндіктер ашады, сонымен қатар білім беру процесіне 
қуаныш пен толқу элементтерін қосады. Іс-шаралар мен ойынның үйлесімі 
мектепке дейінгі ұйымнан және ынталандыратын орынға айналдырады, 
мұнда әр бала өзінің әлеуетін ашып, жеке өсуіне қол жеткізе отырып, 
көшбасшылық дағдылары арта түседі (1- сызба).

Сызба 1 - Мектеп жасына дейінгі ересек топ балаларының 
геймификация арқылы дамитын көшбасшылық дағдылары

Осыған орай мектепке дейінгі білім беру жүйесінде балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытуда геймификацияның мәні, мазмұны, 
мақсат, міндеттері анықталды: 

Number 2 (73) 2024, 502 - 525



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

506

- геймификацияның мәні: электронды құрылғылар және әртүрлі 
дидактикалық материалдарды қолдану әдістерін біріктіреді;

- геймификацияның мақсат, міндеттері: балалардың ойын мақсатына 
жету үшін міндеттерді шешуге деген ынтасын арттыру, оларды ойын 

іс-әрекетіне тарту, шешілетін тапсырманы орындау уақытын ұлғайту, 
тапсырмаларды орындау деңгейіне байланысты ойындарды күрделендіру.

- балалардың геймификацияға қызығушылықтарын, күрделенген 
ойын түрлеріне танымдық белсенділіктерін ескеру.

Танымдық белсенділік – баланың қоршаған ортадан шындықты білуге 
бағытталған тәуелсіз, бастамашыл әрекеті, қызығушылықтың көрінісі 
ретінде және нақты өмірлік жағдайларда оған жүктелген тапсырмаларды 
шешу қажеттіліктерін анықтайтын көшбасшылық дағды. Көшбасшылық 
дағдыларды дамытуда танымдық белсенділік негіздері (Л.С. Выготский 
[7], П. Я. Гальперин [8], Г. Хоманс [9] және т.б.) когнетивтік, іс-әрекет, 
мақсат қою, міндеттерді жүзеге асыру құралдарды анықтауға байланысты 
жазылған ғылыми зерттеу жұмыстарына сүйене отырып анықталды. 
Негізделген теориялар тұрғысынан алғанда, геймификация баланың 
танымдық белсенділіктерін арттырып, көшбасшылық дағдыларының 
дамуына тиімді әсер етеді деп тұжырымдаймыз. 

Зерттеу мәселемізге байланысты мектепке дейінгі ересек топ  
(4 жастағы балалар) балаларының психологиялық дамуыны ерекше мән 
беруіміз қажет. Мектеп жасына дейінгі ересек топ балаларының физикалық 
және психикалық дамуының жас кезеңдерін ескере отырып төрт жасар 
баланың психологиялық ерекшелігі – «сезім мен сезімталдықтың» айқын 
көрінісі. Осы жастан бастап балаларға басқалардың сезімін түсінуге, 
жанашырлық танытуға, қарым-қатынастағы қиын жағдайлардан шығуға 
үйренуге мүмкіндік беретін кез. 

4-5 жасында бала әртүрлі психикалық процестері тез дамиды: есте 
сақтау, зейін, қабылдау және басқалар. Маңызды ерекшелігі – саналы, 
ерікті бола бастайды. Болашақта тұлға болып қалыптасуына жол ашатын 
ерікті, еркін болу қасиеттер дамиды. Қазір балаларға  визуалды-бейнелі 
ойлау түрі тән.  Визуалды-бейнелі ойлау балалардың практикалық іс-
әрекетке бейімділіктерінің басымдылығын білдіреді.

Сонымен қатар  4-5 жас аралығы балалардың музыкалық, көркемдік, 
ақыл-ой, моторикасын дамытуға ең қолайлы уақыт. Егер бала бір нәрсеге 
ерекше назар аударса, оның қызығушылығын көтермелеп, қанағаттандыру 
керек, оған таңдаған іс-әрекетінде көмектесу керек. Қабілетсіз бала жоқ, 
тек әлеуеті байқалмаған және ашылмаған бала ғана бар. Сол сәтті жіберіп 
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алмау және оны уақытында жасау маңызды. 
Бала үшін көп нәрсені өзі жасау өте маңызды, ол өзіне қамқорлық 

жасай алады және ересектердің қамқорлығына мұқтаж еместігін 
көрсетеді. Бала өзінің қоршаған әлемін жасауға тырысады осы кезеңде 
бала тәуелсіздікке ұмтылады. 

Бұл кезеңде баланың эмоциясы кеңейеді, басқа адамдардың 
сезімдерін түсіне бастайды, жанашырлық танытады. Бала ересектердің 
айтқандары арқылы емес, олардың қалай әрекет ететініне сүйене отырып 
қабылдайтын негізгі этикалық түсініктері қалыптаса бастайды. 

Төрт жасында балалар шешім қабылдауға қызығушылық таныта 
бастайды. Шешім қабылдауда тәуелсіздікті дамыту оларға бірнеше 
нұсқаны таңдауға мүмкіндік беру арқылы ынталандырылуы мүмкін. 
Мысалы, балаға еркін ойнау кезінде не істегісі келетінін немесе ұйықтар 
алдында қандай кітап оқығысы келетінін таңдау ұсынылуы мүмкін. 

Балалардың көшбасшылық дағдыларын қалыптастыруда 
ынтымақтастық пен командалық жұмыс дағдыларын дамыту да маңызды 
рөл атқарады. Бірлескен ойын мен іс-шараларды өткізіңіз, онда балалар 
тапсырмаларды бірлесе шешуі керек. Мысалы, құрылыс блоктарынан 
құрылымның ұжымдық құрылысын ұйымдастыруға немесе үлкен қағазға 
сурет салуды бірлесіп жасауға болады. Бұл балаларды топта жұмыс 
істеуге, басқалардың көзқарасын құрметтеуге және ортақ мақсатқа жетуге 
үйретеді.

Эмоцияларды басқару көшбасшылық дағдылардың маңызды 
аспектісі болып табылады. Балаларға өз сезімдерін іс-әрекеттен гөрі 
сөзбен жеткізуге үйрету арқылы өзін-өзі реттеу дағдыларын дамытуға 
көмектесу керек. Олардың эмоцияларын талқылауға және қақтығыстарды 
агрессиясыз немесе дүрбелеңсіз шешудің жолдарын іздейміз. Балаларды 
өз мүдделері мен бастамаларын ұстануға шақырамыз. Өзіне деген 
сенімділік пен жетістікке жетуге, ынтаны дамытуға және мақсаттарына 
жетуге үйретеміз. 

Көшбасшылық дағдыларды дамыту үшін геймификацияны қолдану:
Көшбасшылық дағдыларға топта жұмыс істеу, шешім қабылдау, 

қақтығыстарды шешу, қарым-қатынас жасау және басқаларды 
ынталандыру кіреді. Геймификация балаларда осы дағдыларды 
дамытудың бірегей мүмкіндіктерін ұсынады.

1. Таңдау және шешім жағдайларын жасау: ойынға негізделген іс-
әрекеттер балаларға әртүрлі сценарийлерде шешім қабылдауға мүмкіндік 
береді. Бұл олардың жағдайды талдау, баламаларды өлшеу және 
негізделген шешімдер қабылдау қабілетін дамытуға көмектеседі.
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2. Ынтымақтастық және топтық жұмыс: көптеген ойындарға 
көбінесе бәсекелестік пен ынтымақтастық элементтерін қамтиды. Балалар 
командалық форматта бәсекеге түсе алады, онда әр бала көшбасшы 
немесе команданың белсенді қатысушысы ретінде әрекет етуі керек. 
Балалар бір-бірін тыңдауды, идеяларымен бөлісуді, басқалармен тиімді 
қарым-қатынас жасауды, топта шешім қабылдауды, ортақ мақсатқа жету 
үшін бірге жұмыс істеуді үйренеді.

3. Шешім қабылдау. Геймификация ойындарында балалар тез 
шешім қабылдау қажет болатын жағдайларға жиі тап болады. Бұл ойын 
жағдайындағы әрекетті немесе мақсатқа жету стратегиясын таңдау болуы 
мүмкін. Қабылданған шешімдердің салдары бірден көрінуі мүмкін, бұл 
балаларға өз қателіктерін түсінуге және олардан сабақ алуға мүмкіндік 
береді.

4. Байланыс және мотивация. Геймификация – қарым-қатынас пен 
мотивация дағдыларын дамытуға ықпал етеді. Ойын кезінде балалар 
көбінесе өз әрекеттерін түсіндіруге, басқаларды өз көзқарастарына 
сендіруге және командаластарына қолдау көрсетуге мәжбүр болады. Бұл 
оларға қарым-қатынасқа сенімдірек болуға және өздерін және басқаларды 
өз өмірлеріне жетуге ынталандыруды үйренуге көмектеседі. 

Көшбасшылық дағдыларды дамытудағы геймификацияның 
мысалдары

Рөлдік ойындар: балаларды рөлдік ойындарға қосу арқылы, олар 
көшбасшы немесе топ мүшелерінің рөлдерін ойнайды, шешім қабылдауға, 
әртүрлі жағдайларда қалай әрекет ету керектігін түсінуге және эмпатияны 
дамытуға көмектеседі.

Квесттер мен шытырман оқиғалар: бұл ойындар балаларға топтық 
жұмысты, шешім қабылдауды және шығармашылықты қажет ететін 
әртүрлі тапсырмаларды қояды.

Модельдеу: модельдеу ойындары нақты немесе ойдан шығарылған 
жағдайларды модельдейді, мұнда балалар көшбасшы ретінде әрекет етіп, 
жауапты шешімдер қабылдай алады.

Командалық ойындар мен жарыстар: командалық ойындар 
мен жарыстарды геймификация форматында ұйымдастыру балаларға 
ынтымақтастық, көшбасшылық және коммуникация дағдыларын 
дамытуға мүмкіндік береді.

Онлайн платформалар мен қосымшалар: уақытты басқару, 
тапсырмаларды беру және команданы ынталандыру сияқты көшбасшылық 
дағдыларды дамыту үшін ойын сценарийлерін ұсынатын бірқатар онлайн 
платформалар мен мобильді қосымшаларды  пайдалану.

Осы жас кезеңінде есте сақтау қабілеті дамиды, ақыл-ой 
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белсенділігінің негізі қаланады. Бала тәуелсіз пайымдаулар жасай алады, 
өз пікірін айта алады. 4-5 жасында баланың шығармашылық қиялы 
белсенді дамиды. Ол өзінің ертегілер елінде өмір сүреді, өзінің қиялына 
негізделген әлем жасайды. 

Мектеп жасына дейінгі ересек топ балаларының көшбасшылық 
дағдыларын геймификация арқылы дамыту әдістері:

1. Динамика (аңызды құру – бұл процесті сүйемелдейтін драмалық 
техникамен жабдықталған оқиға, пайдаланушының назарын және нақты 
уақыттағы реакцияны қажет етеді).

2. Механика (марапаттар, мәртебелер, ұпайлар, виртуалды тауарлар 
сияқты геймплейге тән сценарий элементтерін пайдалану).

3. Элементтер құру (ұпайлар, деңгейлер, аватарлар, турнир 
кестелері, жетістіктер, марапаттар).

4. Эстетикалық (эмоционалды қатысуға ықпал ететін жалпы 
ойын тәжірибесін құру) және әлеуметтік өзара әрекеттесу (ойындарға 
тән қолданушылар арасындағы өзара әрекеттесуді қамтамасыз ететін 
көптеген әдістер) [10].

Мектепке дейінгі ұйымда геймификацияны пайдалануға қатысты 
интерактивті тақта, электронды құрылғы қосымшалар арқылы ойындар 
және  қағаз, пластик, ағаштардан жасалған заттарды қолданылады. 
Геймификация арқылы балалардың қызығушылықтарын арттыру 
мақсатында ұйымдастырылған іс-әрекет нәтижелі және қызықты 
болады. Мектеп жасына дейінгі балалардың білім беру процесінде 
геймификацияның негізгі түрлерін пайдалануға  болады:

1) сандық ойын қосымшалары;
2) виртуалды және кеңейтілген шындық элементтері бар ойындар;
3) интерактивті тақталар;
4) чатботтар және жасанды интеллект.
Цифрлық технологияның негізгі артықшылықтары:
1) оқу процесінің табиғилығы мектеп жасына дейінгі балалар үшін
ойын жетекші қызмет түрі болып табылады;
2) баланың қателік жіберуі және оны түзету мүмкіндігі;
3) баланың қажеттіліктері мен мүмкіндіктеріне қарай білім беру  

форматын өз бетінше таңдау мүмкіндігі;
4) пайдаланудың ыңғайлылығы мен қарапайымдылығы.
Білім беруде геймификацияны дұрыс қолдану жолдары: 
1. Сюжетті пысықтау. Ұйымдастырылған іс-әрекет ойынға 

айналуы үшін ең алдымен қызықты оқиға қажет.
2. Мақсаттарды анықтау. Балаларға нақты ойын мақсаттарын 

қойылу керек. Мысалы, «саяхат кезінде өзіңізбен бірге алып жүретін 
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заттардың тізімін жасаңыз». Осы тәсілдің арқасында балалар теориядан 
көбірек есте қалады. Мұның бәрі ұйымдастырылған іс-әрекет барысында 
алған білімдері бірден белгілі бір ойын мәселесін шешуге көмектеседі.

3. Балалар арасында рөлдерді бөлу. Балаларды топтарға бөліп, 
әрқайсысына нақты рөл берілу керек. Математика әлемінде кейбіреулер 
шешім әдістерін, ал басқалары деректерді игере алады. Балалар 
жалықпайды және командада жұмыс істеуді үйренеді. 

4. Ойын әлемінің сынақтары мен ережелерін ойлап табу. Бұл кез-
келген математикалық есеп, ребус болуы мүмкін. Ең бастысы тапсырмаға 
қызықты контекст беру. Маңыздысы: әрбір сынақ алға жылжудың шарты 
болуы керек. Мысалы, әр сынақтан өткен сайын ойыншылар жаңа 
қабілеттерге ие болады. Немесе алға жылжу үшін белгілі бір ресурстарды 
жинау керек.

5. Телефондар мен планшеттерді пайдалану. Балаларды ойынға 
қалай қосуға болатынын ойластыру. Мысалы, телефондар мен 
планшеттерге миссияны орындаудың кілті болатын қосымшаны орнату 
маңызды болып табылады. 

Балалардың жас ерекшеліктерін ескере отырып, қызықты және 
тартымды ойын жағдайлары мен тапсырмаларын жасау өте маңызды, 
осылайша олар оқудан ләззат алады және танымдық қабілеттерін 
дамытады.

Міне, мектеп жасына дейінгі балалардың көшбасшылық дағдыларын 
арттыру үшін геймификацияны пайдаланудың бірнеше мүмкіндіктері 
қарастырылған:

1) Ойын тапсырмаларын пайдалану. Мектеп жасына дейінгі 
балаларға белгілі бір тапсырмаларды шешуге немесе сұрақтарға жауап 
табуға мүмкіндік беретін ойын тапсырмаларын жасай аласыз. Мысалы, 
басқатырғыштардан сурет салу немесе логикалық басқатырғышты шешу.

2) Ойынның мақсаттары мен жетістіктерін дамыту. Мектеп жасына 
дейінгі балаларға тапсырмаларды орындауға және әр тапсырма үшін 
жұлдызшалар жинау немесе медаль алу сияқты таным жетістіктеріне 
ынталандыру үшін марапаттар мен жетістіктер жүйесін жасаңыз.

3) Командалық ойындар мен жарыстарды ұйымдастыру. Бәсекелестік 
элемент мектеп жасына дейінгі балалар үшін күшті ынталандыру болуы 
мүмкін. Оларды командаларға бөліп, тапсырманы шешуге немесе белгілі 
бір тапсырманы орындауға шақырыңыз. Мысалы, оқу тапсырмаларын 
орындау жылдамдығына викторина немесе жарыс өткізіңіз.

4) Интерактивті оқу материалдарын жасау. Интерактивті 
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қосымшалар немесе бағдарламалар мектепке дейінгі білім беруді 
геймификациялаудың керемет құралы бола алады. Мысалы, балалар 
ойын элементтері арқылы әріптерді немесе сандарды үйрене алатын 
ойын қолданбаларын пайдалану олардың танымдық белсенділігін тиімді 
ынталандыруы мүмкін.

5) Рөлдік ойындар мен модельдеулерді қолдану. Рөлдік ойындар мен 
модельдеу мектеп жасына дейінгі балаларға белсенді қатысу 

және еліктеу арқылы ұғымдарды немесе процестерді жақсы түсінуге 
көмектеседі. 

Ұйымдастырылған іс-әрекетте қандай ойын элементтерін 
қолдануға болады? Ұпайлар, деңгейлер, прогресс шкаласы, рейтинг 
жүйесі  және басқа элементтер кез-келген геймификацияның негізі болып 
табылады.

- жинау-ойынға қатысты белгішелер мен басқа заттарды жинау;
- тосын сый және күтпеген қуаныш жоспарланбаған сыйақы алу;
- ұйымдастыру және тәртіп-элементтерді дұрыс ретпен орналастыру;
- сыйлықтар басқа ойыншыларға ұпай беру;
- тану және жетістіктер-жетістіктері үшін мақтау алу;
- басқаларды басқару мүмкіндігі-басқа ойыншыларға тапсырманы 

қалай орындау керектігін көрсету;
- батыр болу мүмкіндігі сәтсіз ойыншыны құтқару немесе нәтижені 

қалай жақсартуға болатынын анықтау.
Ойыншыға «қателік құқығын» қамтамасыз ету үшін келесілерді 

қолданамыз:
- балаға бірнеше әрекет беру;
- бала бірінші рет қателескенде, оған кері байланыс береміз: оның 

қателігі неде екенін және оны қалай түзетуге болатынын түсіндіреміз. 
Осыдан кейін балаға қайталап көруге мүмкіндік береміз.

- баланың оқу мақсаттарына қаншалықты қол жеткізетінін 
көрсететін ұпай жүйесін енгіземіз. 

Осылайша, геймификацияның мақсаты – балалардың ойын әрекеті 
арқылы білім беру процесіне тарту, олардың танымдық міндеттерін 
шешуге және алған білімдерін одан әрі қолдануға қызығушылығын 
арттыру. 

Нәтижелер және талқылау
Мектепке дейінгі ұйымда ересек топ балаларының көшбасшылық 

дағдыларын геймификация арқылы дамуының мүмкіндіктерін 
көрсете отырып, балаларға бірнеше әдістерді таңдадық. Балалардың 
көшбасшылық дағдыларын геймификацияның тиімділігін арттыру үшін 
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дидактикалық әдістерді пайдалану арқылы балалардың көрсеткіштері 
анықталды. Пирс-Харрисон техникасына бақылау жүргізілді. Бақылауда 
балалардың тәуелсіздігі, өзін-өзі бағалауы, іс-әрекеттері көрсетілді. В.Г. 
Маралов және В.А. Ситаровтың  әдістемесінде балалардың тапсырманы 
орындаушылығы, белсенділігі, мінез-құлқы айқын көрінді. В.И.Яшина 
тестілеуі мен Н.Л.Белопольская «Көңіл-күй алфавиті» әдістемесі 
бойынша балалар көшбасшылық дағдыларын көрсетті. Векслер субтест 
әдістемесін жүргізу барысында балалар тапсырманы қызығушылқпен 
жылдам әрі тез орындады. Розенцвейг сурет салу әдісін жүзгіргенде 
балалар өз идеяларымен қуана орындады. 

М. К. Карл атап өткендей «Геймификация да, байсалды ойындар да 
бірдей мақсаттарды көздейді: мәселені шешу, ойлау және техника арқылы 
оқуды ынталандыру» [11]. Геймификация балалардың көшбасшылық 
дағдыларын дамытуға ықпал ететін құралдардың бірі. Балалар көшбасшы 
рөліне қатыса алатын немесе командадағы мәселелерді шеше алатын 
ойын жағдайларын құру арқылы балалар көшбасшылық дағдыларын 
игеріп, шыңдай алады. 

Геймификация балалардың белгілі бір іс-әрекеттерді орындауға, 
демек, ойлаудың тиісті қасиеттерін дамытуға ішкі мотивациясын дамытуға 
мүмкіндік береді. Осыған байланысты, геймификация ойлаудың дамуына 
қалай әсер ететінін, қандай әрекеттер ойлаудың қандай да бір түрінің 
болуын немесе дамуын талап ететінін және геймификация элементтері 
балалардың осы әрекеттерді жасауға деген ынтасына қалай әсер ететінін 
түсіну маңызды.

Геймификация ойындардың айқын ойын әдістерін қолдану сияқты 
қарапайым түрде түсіну мүмкін емес. Егер геймификация балалардың 
процеске қатысуын арттыру, олардың ішкі мотивтерін дамыту құралы 
ретінде қарастырылса, онда қолданылатын ойын элементтері олардың 
жеке ерекшеліктеріне сәйкес келуі керек. Әрбір бала білім беру процесінде 
өзгеруі мүмкін тиісті мотивтері мен ынталандырушы факторлары бар 
ойыншының бір немесе басқа түрін білдіреді. 

Мектепке дейінгі ұйымда геймификацияны енгізу балалар бәсекеге 
түсетін, ынтымақтасатын және жетістіктерге қуанатын ынталандырушы 
орта құруға мүмкіндік береді. Оқытуда ойындар мен тапсырмаларды 
қолдану арқылы балалар шығармашылық ойлауды дамыта алады, шешім 
қабылдай алады және жаңа білімді шаршатпайтын  міндет ретінде  
игере алады. Мектепке дейінгі ұйымда геймификацияны оқуға деген 
оң көзқарасты қалыптастыруға және өзін-өзі дамытуға үнемі ұмтылуға 
ықпал етеді.
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Мектепке дейінгі ұйымда геймификацияны, ұйымдастырылған іс- 
әрекет барысында баланың оңтайлы дамуы арасындағы тепе-теңдікті 
қажет етеді. Сонымен қатар, оның артықшылықтары мектепке дейінгі 
ұйымдағы балалардың дамуын ынталандырудың тиімді құралына 
айналдырады.

Тәрбиешінің міндеті – балалардың белгілі бір ойлау түрлерін 
дамыту мақсатында оларды пән бойынша нақты мазмұнмен толтыру. 
Геймификацияланған білім беру процесінде әр бала өзіне қызықты 
нәрсе таба алады және әртүрлі әрекеттерді, қосымшаларды, әлеуметтік 
желілерді және т.б. тиімді орындай алады. 

Анықтау экспериментіндегі 50 респонденттердің ойынға 
қатысуы келесідей нәтиже берді. Мектепке дейінгі ұйымның ересек 
топ балаларының көшбасшылық дағдыларына анықтама бере отырып, 
бағытталған сауалнаманың сандық және сапалық көрсеткіштерінің кездесу 
жиілігін контент-талдау әдісімен талдап жасалған интерпретациясын 
ұсынып отырмыз. БТ бойынша – 25, ЭТ-да 25 респонденттердің пайыздық 
көрсеткіштерінің кездесу жиіліктері сарапталды.

Тестті мектепке дейінгі ересек топ балаларына қолдануға 
болады. Үш тапсырмадан тұратын бұл тестің жауаптары суреттер мен 
бейнелер түрінде беріледі.  Геймификация ойын  компоненті арқылы 
еркін ұйымдастыруды көздейтіндіктен, тапсырманы орындау уақыты 
шектелмейді. Суреттерді салуда көркемдік деңгейі ескерілмейді.

1-субтест. «Мағынасы бойынша суретті сәйкестендір». Суреттегі 
бейне әртүрлі болып берілген, сол суреттерді бір-біріне сәйкестендіреді.  
Берілген суреттерттің атын айту керек.

2-субтест. «Көлеңкесін тап». Бейнеде берілген суреттердің 
ұқсастықтарын табу.

3-субтест. «Қызыл пәтерге тотықұсты қоныстандыр». Әртүрлі түсті 
суреттер берілген тек қызыл түсті тотықұсты табу керек. 

Жалпы тест  нәтижелерін өңдеу «Шапшаңдық», 
«Жауапкершілік», «Ой ұтқырлығы», «Ұқыптылық» және «Атаулардың 
абстрактілігі» сияқты бес көрсеткішті бағалауды қамтиды.

«Шапшаңдық» – адамның шығармашылық өнімділігін сипаттайды. 
Ол төмендегі ережелерге сәйкес 2 және 3-субтесттерде ғана бағаланады:

1. Тестілеуге берілген жауаптардың жалпы санын шығару қажет.
2. Көрсеткішті есептеу кезінде тек адекватты тапсырмаға 

сай жауаптар ескеріледі. Егер сурет сәйкес еместігіне байланысты 
«шапшаңдықтан» балл ала алмаса, онда ол барлық кейінгі есептеулерден 
алынып тасталады.
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Жұмыс барысында аяқталмаған бейне суреттер кескіннің құрама 
бөлігі ретінде қолданылмаған суреттер, мағынасыз атаулар берілген ойға 
қонымсыз абстракциялар сәйкес емес деп мағыналы, бірақ бірнеше рет 
қайталанған сызбалар бір жауап ретінде танылады.

3. Егер 2-субтесттегі берілген тапсырманы дұрыс тапса, онда 
пайдаланылған суреттер санына сәйкес ұпай саны беріледі, өйткені бұл 
әдеттен тыс жауап.

4. Егер 3-субтесттегі құсты дұрыс орналастырса бір балл беріледі, 
өйткені бір ойды ғана білдіреді.

«Шығармашылық» – көшбасшы болудың ең маңызды көрсеткіші. 
Шынайылық дәрежесі сыналатын адамның шығармашылық ойлауының 
бірегейлігі мен ерекшелігін көрсетеді. «Бірегейлік» нәтижесі ережеге 
сәйкес барлық үш субтест үшін есептеледі:

«Шығармашылық» үшін баға жауаптың статистикалық сиректігіне 
негізделген. Жиі кездесетін жауаптар 0, ал қалғандары 1 баллмен 
бағаланады.

Тестің нәтижесін интерпретациялау үшін алты фактор бойынша 
(қызығушылық білімімен бөлісуге ұмтылыс, ізденістердегі  

тапқырлық, логикалық, командалық ынтымақтастық, қарым-қатынастағы 
икемділік, ізденістердегі тапқырлық) алынған ұпайларды қосып, оны 
беске бөлдік.

Анықтаушы эксперимент бойынша мектепке дейінгі ересек 
топ балалардың көшбасшылық дағдыларын анықтауға арналған 
әдістемелердің пайыздық көрсеткіштері төмендегі кестелерде көрсетілген 
(1-кесте).

Кесте 1 - Анықтау эксперименті бойынша мектепке дейінгі ересек 
топ балаларының көшбасшылық дағдыларын геймификация арқылы 
анықтаудың мотивациялық деңгейінің көрсеткіштерін зерттеу нәтижелері

Көрсеткіштер Дидактикалық 
әдістемелер

Бағаланатын 
сапаның
көрініс

беру дәрежесі

Ұпай
саны

Зерттелушілер

ЭТ
(№48 Бе-

реке)
( n=25)

БТ   (Жа-
нерке б/б)

( n=25)

Тәуелсіздік
Өзін-өзі 
бағалау

- топ балаларын 
бақылау;
- Пирс-Харрисон 
техникасы

Балалар іс-
әрекеттерін 
көрсетуге
ұмтылады

8-10 7 (28%) 6 (24%)
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Белсенділік, 
көшбасшылық
Бейімделу 
мінез-құлқы
Бастама және 
орындау-
шылық

- «Мектеп жа-
сына дейінгі 
балалардың 
әлеуметтік 
белсенділігі» 
В.Г. Маралов, 
В.А. Ситаров 
әдістемесі 

Тәрбиешінің 
бақылауымен
тапсырма
ларды орындайды.

5-6 18 (72%) 15 (60%)

Коммуника-
тивтілік

- топ балаларын 
бақылау 
- В.И.Яшина бой-
ынша тестілеу
Н.Л.Бело-
польская «Көңіл-
күй алфа виті» 
әдістемесі

Балалар 
көшбасшы
лық дағдыларын 
көрсетуге
ұмтылады

1-4 24 (96%) 20 (80%)

Дивергентті 
ойлау 

Сөйлеуді да-
мыту

Векслер 
әдістемесі суб-
тест 
«Сөздік»

Тапсырма
ларды
қызығу
шылықпен
орындайды

0-1 7(28%) 4 (16%)

Басқа адамды 
түсіну қабілеті

Г. В. Солда-
това және 
В.Н.Шляпников-
тың сұхбаты ның 
модификациясы 
негізінде

Тапсырманы жыл-
дам ойлана орын-
дайды

1-2 8(32%) 5 (20%)

Баланың 
компьютерлік 
ойынға 
қызығу-
шылығы, 
іс-қимыл  
шапшаңдығы

- сурет салу әдісі  
Розенцвейг

Ойласты-
рылған идеяларды 
кезеңімен орын-
дайды

1-5 10 (40%) 9 (36%)

Зерттеу аясында балалардың геймификация арқылы көшбасшылық 
дағдыларын дамыту негізінде әзірленген бірқатар симуляциялық 
ойындарды пайдаланғаннан кейін, бақылау және эксперимент топтарында 
диагностик жүргізілді. Қалыптастырушы кезеңде диагностика 2022-
2023 оқу жылының соңында анықтаушы эксперимент жүргізу кезінде 
қолданылатын әдістерді қолдана отырып жүргізілді. 
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Кесте 2 - Геймификация арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытудың тиімділігін анықтау мақсатында  
диагностикалық жұмыстардың нәтижесі. 

Компо-
ненттер

Крите-
рий лер

Төмен
деңгей

(50 n; %)

Жеткіліксіз 
деңгей

(50 n; %)

Орташа деңгей
(50 n; %)

Оңтайлы 
деңгей

( 50 n; %)

БТ ЭТ БТ ЭТ БТ ЭТ БТ ЭТ

Көшбас-
шылық 
ұғымы 
туралы 
түсініктер

Таным-
дық

10;
(20 %)

11;
(22 
%)

15;
(30 %)

16;
(32 
%)

33;
(68 %)

32;
(64 
%)

35;
(70 %)

33;
(66 %)

Дене және 
ақыл-ой  
белсен-
ділігі

Белсен-
ділік

8;
(16 %)

10; 
(20 
%)

30;
(60 %)

31;
(62 
%)

35;
(70 %)

36;
(72 %) 

42;
(84 %)

40;
(80 %)

Әр түрлі 
жағдай-
дағы 
сезімнің 
өзгерісі 
мен  
көрінісі

Эмоцио-
налдық

7;
(14 %)

8;
(16 
%)

31;
(62 %)

33;
(66 
%)

32;
(64 %)

36;
(72 %)

43;
(86 %)

46;
(92 %)

Өзіне және  
басқа 
бала ларға 
құнды лық 
қарым-
қатынас-
тар 

Құнды-
лық

4;
(8 %)

5; (10 
%)

9; (18 
%)

11;
(22 
%)

42;
(84 %)

45;
(90 %)

44;
(88 %)

47;
(92 %)
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Сурет 1 -  Геймификация арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытудың тиімділігін анықтау мақсатында  

диагностикалық жұмыстардың нәтижесі

Кесте 3 - Геймификация арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытудың тиімділігін қалыптастыру 
эксперимент  нәтижесі. 

Компо нент-
тер

Кри-
терий-

лер

Төмен
деңгей

( 50n; %)

Жеткіліксіз 
деңгей

( 50n; %)

Орташа деңгей
( 50n; %)

Оңтайлы 
деңгей

( 50n; %)

БТ ЭТ БТ ЭТ БТ ЭТ БТ ЭТ
Көш бас-
шылық 
дағды 
туралы 
түсінік тер

Таным-
дық

7;
(14%)

5;
(10%)

13;
(22%)

10;
(20%)

34;
(72%)

40;
(80%)

37;
(74%)

42;
(96%)

Дене және 
ақыл-ой  
белсенділігі

Белсен-
ділік

6;
(1 %)

5; 
(10 %)

28;
(56%)

24;
(48%)

38;
(76%)

42;
(84%) 

44;
(88%)

49;
(98%)

Әр түрлі 
жағдай дағы 
сезімнің 
өзгерісі мен  
көрнісі

Эмоцио-
нал дық

4;
(8%)

3;
(6%)

29;
(58%)

28;
(56%)

38;
(76%)

40;
(80%)

45;
(90%)

49;
(98%)
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Өзіне 
және  басқа 
бала ларға 
құнды лық 
қарым-
қатынастар

Құнды-
лық 

3;
(6%)

1; 
(2%)

7; 
(14%)

4;
(8%)

45;
(90%)

49;
(98%)

47;
(94%)

49;
(98%)

Сурет 2 - Геймификация арқылы мектеп жасына дейінгі балалардың 
көшбасшылық дағдыларын дамытудың тиімділігін қалыптастырушы 

эксперимент  нәтижесі

Бақылау тобында: 
Танымдық – көшбасшылық ұғымы туралы түсініктер деңгейі орташа 

деңгейде 68% - дан 72% - ға дейін, оңтайлы деңгейде 70% - дан 74% - ға 
дейін  шамалы өсті. Төмен деңгей 20% - дан 14% - ға дейін төмендеді, 
жеткіліксіз деңгей де 30% - дан 22% - ға дейін төмендеді. 

Белсенділік – дене және ақыл-ой  белсенділік деңгейі орташа 
деңгейде 70% - дан 76% – ға дейін, оңтайлы деңгейде 84% - дан 88% - ға 
дейін  шамалы өсті. Төмен деңгей 16% - дан 12% - ға дейін төмендеді, 
жеткіліксіз деңгей де 60% - дан 56% - ға дейін төмендеді.

Эмоционалдық – әр түрлі жағдайдағы сезімнің өзгерісі мен  көрінісі 
орташа деңгейінде 64% - дан 76% - ға дейін, оңтайлы деңгейде 86% - 
дан 90% - ға дейін шамалы өсті. Төмен деңгей 14% - дан 8% - ға дейін 
төмендеді, жеткіліксіз деңгей де 62% - дан 58% - ға дейін төмендеді.

Құндылық – өзіне және басқа балаларға құндылық қарым 
қатынастардың орташа деңгейінде 84% - дан 90% - ға дейін, оңтайлы 
деңгейде 88% - дан 94% - ға дейін шамалы өсті. Төмен деңгей 8% - дан 
6% - ға дейін шамалы төмендеді, жеткіліксіз деңгей де 18% - дан 14% - ға 
дейін төмендеді.

Номер 2 (73) 2024, 502 - 525



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

519

Орташа деңгей Оңтайлы деңгей Төмен деңгей Жеткіліксіз 
деңгей

Танымдық 68,72 70,74 20,14 30,22
Белсенділік 70,76 84,88 16,12 60,56
Эмоционалдық 64,76 86,9 14,8 62,58
Құндылық 84,9 88,94 8,6 18,14

Бақылау тобы

Сурет 3 - Бақылау тобының көрсеткіші

Орташа деңгей Оңтайлы деңгей Төмен деңгей Жеткіліксіз 
деңгей

Танымдық 64,8 66,96 22,1 32,2
Белсенділік 72,84 80,98 20,1 62,48
Эмоционалдық 72,8 92,98 16,6 66,56
Құндылық 90,98 92,98 10,2 22,8

Эксперименттік топ

Сурет 4 - Эксперименттік тобының көрсекіші

Number 2 (73) 2024, 502 - 525



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

520

Эксперименттік тобында:
Танымдық – көшбасшылық ұғымы туралы түсініктер деңгейі орташа 

деңгейде 64% - дан 80% - ға дейін, оңтайлы деңгейде 66% - дан 96% - ға 
дейін елеулі өсті. Төмен деңгей 22% - дан 10% - ға дейін елеуі төмендеді, 
жеткіліксіз деңгей де 32% - дан 20% - ға дейін төмендеді. 

Белсенділік – дене және ақыл-ой  белсенділік деңгейі орташа 
деңгейде 72% - дан 84% - ға дейін, оңтайлы деңгейде 80% - дан 98% - ға 
дейін  шамалы өсті. Төмен деңгей 20% - дан 10 % - ға дейін төмендеді, 
жеткіліксіз деңгей де 62% - дан 48% - ға дейін төмендеді.

Эмоционалдық – әр түрлі жағдайдағы сезімнің өзгерісі мен  көрінісі 
орташа деңгейінде 72% - дан 80% - ға дейін, оңтайлы деңгейде 92% - 
дан 98% - ға дейін шамалы өсті. Төмен деңгей 16% - дан 6% - ға дейін 
төмендеді, жеткіліксіз деңгей де 66% - дан 56% - ға дейін төмендеді.

Құндылық – өзіне және  басқа балаларға құндылық қарым-
қатынастардың орташа деңгейінде 90% - дан 98% – ға дейін, оңтайлы 
деңгейде 92% - дан 98% - ға дейін  шамалы өсті. Төмен деңгей 10% - дан 
2% - ға дейін төмендеді, жеткіліксіз деңгей де 22% - дан 8% - ға дейін 
төмендеді.

Нәтижелерді зерттеу барысында алынған нәтижелердің 
дұрыстығын тексеру диаграммасы жасалынды. Бұл тәсіл әр топтағы 
көрсеткіштердің өзгеру динамикасының дұрыстығын анықтау, БТ мен ЭТ 
айырмашылықтарының сенімді жаңалықтарын анықтау үлгісін талдау 
үшін қолданылды. 

Геймификацияның көмегімен балалардың көшбасшылық 
дағдыларын дамытуда оңай және ыңғайлы кері байланысты қамтамасыз 
ете аламыз. Педагог балаға бір немесе басқа деңгейден өте алмағанын, 
қандай қателік жібергенін жедел түсіндіре алады. Сонымен қатар, бала 
шешім қабылдауда оның дербестігі мен тәуелсіздігін сақтайды.

Қорытынды
Геймификация арқылы баланың көшбасшылық дағдыларын дамыту 

туралы бірнеше мысалдар келтірдік. Механикаға тән геймификация оқуды 
жаңа деңгейде ұйымдастыруға мүмкіндік береді. Мектеп жасына дейінгі 
балалардың жаңалықтары белгілі бір іс-әрекетте баланың белсенділігін 
бастауға және осы әрекетке сәйкес ойлау түрлерін белсендіруге мүмкіндік 
береді. Әрі қарайғы зерттеулердің бағыты мектепке дейінгі ұйымда білім 
беру бағдарламасын жүзеге асыруда білім беру процесін геймификациялау 
бойынша тәрбиешілерге ұсыныстар әзірлеу, дидактикалық процесті 
геймификациялау алгоритмін құру, және пәндік білім беру нәтижелерін 
қалыптастыруға және бағалауға мүмкіндік беретін ең тиімді ойын 
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элементтерін анықтау. Мектеп жасына дейінгі ересек топ балаларының 
көшбасшылық дағдыларына әсер ететін нақты белгілердің жиынтығы 
ретінде анықталған: когнитивті (білім, шығармашылық ойлау, сөйлеу, 
танымдық қабілеттер, ойды білдірудегі айқындық, жан-жақтылық), 
мотивациялық (мақсатқа ұмтылу, өзіне деген сенімділік, бастамашылдық, 
белсенділік, қазіргі уақытта қажет нәрсені жүзеге асыруға деген ұмтылыс), 
қабылдау (қарым-қатынас, эмпатия, төзімділік, сезімталдық, қабылдауға 
дайын болу – күш және қолдау, экстраверсия), операциялық (дағдылар, 
ұйымдастырушылық, коммуникативті, сондай - ақ өнімді), рефлексивті 
(адалдық, қатарластық және тікелей, адекватты өзін-өзі бағалау және 
өзара бағалау, өз қызметін, достарын бағалау, сондай-ақ бірлескен қызмет 
нәтижелерінің рефлексиясы және т.б.). Геймификация мектепке дейінгі 
ұйымдарда балалардың көшбасшылық дағдыларын дамытудың ең тиімді 
құралы болып табылады. Балаларға оқуға ғана емес, сонымен бірге 
болашақта пайдалы болатын құнды дағдыларды игеруге де мүмкіндік 
береді. Осының бәрін ескере отырып, геймификацияны білім беру 
процесіне енгізу ертеңгі көшбасшыларды сәтті қалыптастырудың кілті 
болмақ. 

ӘДЕБИЕТ
[1] Мектепке дейінгі тәрбие мен оқытудың, бастауыш, негізгі орта, 

жалпы орта, техникалық және кәсіптік, орта білімнен кейінгі білім берудің 
мемлекеттік жалпыға міндетті стандарттарын бекіту туралы. Қазақстан 
Республикасы Оқу-ағарту министрінің 2022 жылғы 3 тамыздағы № 348 
бұйрығы. Қазақстан Республикасының Әділет министрлігінде 2022 
жылғы 5 тамызда № 29031 болып тіркелді. – Кіру режимі: URL: https://
adilet.zan.kz [Қараған күні: 14.03.2024].

[2] Қазақстан Республикасында мектепке дейінгі, орта, техникалық 
және кәсіптік білім беруді дамытудың 2023 – 2029 жылдарға арналған 
тұжырымдамасын бекіту туралы. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 
2023 жылғы 28 наурыздағы №249 қаулысы. – Кіру режимі: URL: https://
adilet.zan.kz [Қараған күні: 14.03.2024].

[3] Ушинский, К. Д. Материалы к третьему тому «Педагогической 
антропологии». - Санкт-Петербург: Изд-во Лань. – 2013. - С. – 95. – 
Режим доступа: URL: https://e.lanbook.com/book/3054 [Дата обращения: 
14.03.2024].

[4] Alexis A. S. What is the nature of children‟s leadership in early 
childhood educational settings? a grounded theory. Diss: Colorado State 
University. Fort Collins, Colorado. Summer, – 2011. – 148 с.

Number 2 (73) 2024, 502 - 525



ИЗВЕСТИЯ КазУМОиМЯ имени Абылай хана
серия «ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ  НАУКИ»  

522

[5] Norah Lee Barney. Impact of leadership on early childhood education 
program. Diss: Montana state university. Bozeman, Montana. July.  – 2018. – 
154 с.  

[6] Movahedazarhouligh S. Entitled: An Examination of Current 
Leadership Practices in Early Childhood and Early Childhood Special 
Education: A Mixed Methods Study. Diss: by the Scholarship & Creative 
Works @ Digital INC. Research Center. May, – 2020.– 204 с.

[7] Выготский Л. С. Собрание сочинений: В 6-ти т. Т.3 Проблемы 
развития психики/Под ред. А. М. Матюшкина. М.: Педагогика. – 1983. – 
С. 368

[8] Гальперин П. Я. Развитие исследований по формированию 
умственных действий. Психологическая наука. – М: Издательство 
Московского университета. – 2023. – С. 352-396

[9] Хоманс Дж. Возвращение к человеку //Американская 
социологическая мысль. /Под ред. В.И. Добренькова. – Москва, – 1994. 
– С. 46-61

[10] Геймификация образовательного процесса //Методическое 
пособие под ред. Томск, – 2015. – 39 с.

[11] Карл М. К. Геймификация обучения и инструктажа. электронная 
книга игровые методы и стратегии обучения. Издатель: Wiley. 13. 04. 2012.

REFERENCES
[1] Mektepke deiıngı tärbie men oqytudyñ, bastauyş, negızgı orta, jalpy 

orta, tehnikalyq jäne käsıptık, orta bılımnen keiıngı bılım berudıñ memlekettık 
jalpyğa mındettı standarttaryn bekıtu turaly. Qazaqstan Respublikasy Oqu-
ağartu ministrınıñ 2022 jylğy 3 tamyzdağy № 348 būiryğy. Qazaqstan 
Respublikasynyñ Ädılet ministrlıgınde 2022 jylğy 5 tamyzda № 29031 bolyp 
tırkeldı. – Kıru rejimı: URL: https://adilet.zan.kz [Qarağan künı: 14.03.2024] 
[in Kaz] 

[2] Qazaqstan Respublikasynda mektepke deiıngı, orta, tehnikalyq 
jäne käsıptık bılım berudı damytudyñ 2023 – 2029 jyldarğa arnalğan 
tūjyrymdamasyn bekıtu turaly. Qazaqstan Respublikasy Ükımetınıñ 2023 
jylğy 28 nauryzdağy №249 qaulysy. – Kıru rejimı: URL: https://adilet.zan.kz 
[Qarağan künı: 14.03.2024]. [in Kaz] 

[3] Ushinski, K. D. Materialy k tretemu tomu «Pedagogicheskoi 
antropologii». - Sankt-Peterburg: İzd-vo Län. – 2013. - S. – 95. – Rejim dostupa: 
URL: https://e.lanbook.com/book/3054 [Data obrashenia: 14.03.2024]  
[in Rus] 

[4] Alexis A. S. (What is the nature of children‟s leadership in early 
childhood educational settings? a grounded theory). Diss: Colorado State 

Номер 2 (73) 2024, 502 - 525



BULLETIN  of Ablai khan KazUIRandWL
Series  “PEDAGOGICAL   SCIENCES”

523

University. Fort Collins, Colorado. Summer, – 2011. – 148 s. 
[5] Norah Lee Barney. (Impact of leadership on early childhood education 

program). Diss: Montana state university. Bozeman, Montana. July, – 2018. – 
154 s. 

[6] Movahedazarhouligh S. Entitled: (An Examination of Current 
Leadership Practices in Early Childhood and Early Childhood Special 
Education: A Mixed Methods Study). Diss: by the Scholarship & Creative 
Works @ Digital INC. Research Center. May, – 2020.– 204 s. [in English.]

[7] Vygotski L. S. Sobranie sochineni: V 6-ti t. T.3 Problemy razvitia 
psihiki/Pod red. A. M. Matüşkina. M.: Pedagogika. – 1983. – S. 368 [in Rus] 

[8] Galperin P. İa. Razvitie issledovani po formirovaniu umstvennyh 
deistvi. Psihologicheskaia nauka. – M: İzdatelstvo Moskovskogo universiteta. 
– 2023. – S. 352-396 

[9] Homans J. Vozvraşenie k cheloveku //Amerikanskaia sosiologicheskaia 
mysl. /Pod red. V.İ. Dobrenkova. – Moskva, – 1994. – S. 46-61 [in Rus]

[10] Geimifikasia obrazovatelnogo prosesa //Metodicheskoe posobie 
pod red. Tomsk, – 2015. – 39 s. [in Rus]

[11] Karl M. K. Geimifikasia obuchenia i instruktaja. elektronnaia kniga  
igrovye metody i strategii obuchenia. İzdatel: Wiley. 13. 04. 2012. [in Rus]

ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕЙМИФИКАЦИИ 
В РАЗВИТИИ ЛИДЕРСКИХ НАВЫКОВ ДЕТЕЙ СТАРШЕЙ 
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Аннотация. В статье обоснована теория развития лидерских 
навыков детей старшей группы дошкольного возраста через 
геймификацию и дана в практическом плане через результат 
эксперимента. В дошкольной организации предусмотрены возможности 
применения геймификации в развитии лидерских навыков детей старшей 
группы. Важность развития лидерских навыков у детей становится все 
более узнаваемой в современном обществе. Определяя важнейший этап 
в жизни четырехлетнего ребенка, основные аспекты его личностного и 
социального поведения, авторы рассматривают научно обоснованные 
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теории и дают представление о том, какие лидерские навыки можно развить 
в них, как действия положительно влияют на его будущее. В современном 
мире обучение детей лидерским навыкам становится все более важной 
задачей. Лидерство-не только способствует адаптации к обществу, но и 
помогает ребенку понять свой потенциал и влияние на окружающих. В 
статье рассматривается геймификация как эффективный инструмент для 
развития лидерских навыков у детей. Руководствуются государственной 
программой и концепцией развития образования в Казахстане. Авторы 
проанализировали научные труды отечественных и зарубежных ученых 
по развитию лидерских навыков, показали пути, возможности и методы 
использования геймификации в дошкольной организации. В целях 
развития лидерских навыков детей посредством геймификации отражены 
особенности выявления познавательных, творческих, социально-
эмоциональных, коммуникативных, исследовательских, физических 
качеств, определены средства, показаны методы. Геймификация 
стимулирует детей к повышению интереса к образованию. С этой точки 
зрения авторы подтверждают результаты исследований, полученные в ходе 
опытно-экспериментальной работы, и демонстрируют эффективность 
разработанного комплекса симуляционных игр.

Ключевые слова: дошкольная организация, ребенок, лидерские 
навыки, геймификация, игра, динамика, механика, элементы

OPPORTUNITIES FOR THE USE OF GAMIFICATION IN THE 
DEVELOPMENT OF LEADERSHIP SKILLS OF CHILDREN OF AN 

ADULT GROUP IN A PRESCHOOL ORGANIZATION
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Abstract. The article substantiates the theory of the development 
of leadership skills of children of the older preschool age group through 
gamification and is given in practical terms through the result of an experiment. 
The preschool organization provides opportunities for the use of gamification 
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in the development of leadership skills of older children. The importance of 
developing leadership skills in children is becoming increasingly recognized 
in modern society. Defining the most important stage in the life of a four-year-
old child, the main aspects of his personal and social behavior, the authors 
consider scientifically based theories and give an idea of what leadership skills 
can be developed in them, how actions positively affect his future. In today’s 
world, teaching leadership skills to children is becoming an increasingly 
important task. Leadership not only helps to adapt to society, but also helps the 
child to understand his potential and influence on others. The article considers 
gamification as an effective tool for developing leadership skills in children. 
They are guided by the state program and the concept of education development 
in Kazakhstan. The authors analyzed the scientific works of domestic and 
foreign scientists on the development of leadership skills, showed the ways, 
possibilities and methods of using gamification in preschool organizations. In 
order to develop children’s leadership skills through gamification, the features 
of identifying cognitive, creative, socio-emotional, communicative, research, 
and physical qualities are reflected, means are identified, and methods are 
shown. Gamification stimulates children to increase their interest in education. 
From this point of view, the authors confirm the research results obtained during 
the experimental work and demonstrate the effectiveness of the developed 
complex of simulation games.

Keywords: preschool organization, child, leadership skills, gamification, 
game, dynamics, mechanics, elements
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Abstract. This article presents the process of analysis and selection 
of materials from Kazakh children’s folklore for the development of digital 
animated content aimed at developing the speech of young children. The 
purpose of the article is to demonstrate the systematic approach undertaken 
in the analysis and selection of materials from Kazakh children’s folklore 
for the development of educational digital animated content. Employing a 
detailed methodology, using the example of two works of Kazakh children’s 
folklore, the authors demonstrated the logic of this process: works of Kazakh 
children’s folklore were subjected to careful analysis for their educational 
potential, attractiveness, and relevance to the target audience of toddlers. The 
authors used a variety of analytical research methods, including the study of 
literature, comprehension of empirical material, its processing, and a thorough 
analysis of works of Kazakh children’s folklore. As a result, considering 
the age characteristics of target audience (1-3 years), 15 works, which have 
educational potential and contribute to the formation of the speech of toddlers, 
as well as their upbringing in the spirit of folk traditions and values, including 
tongue-twisters, counting rhymes, verses were selected. This selection process 
highlights the importance of cultural and linguistic considerations in creating 
educational content for the toddlers.

Кey words: folklore, children’s folklore, Kazakh children’s folklore, 
toddlers, digital animated content, development of digital animated content, 
educational potential, analysis and selection of folklore material
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Introduction and basic provisions 
Folklore, as a unique art form, is a significant and special aspect of 

culture. Scientists-folklorists consider folklore as a central element, a separate 
“layer” in the culture of society, an ancient component of folk artistic culture. 
Folklore integrates the culture of a particular ethnic group in the specific context 
of the historical development of society. Folklore preserves folk wisdom and 
conservative values, gradually evolving, but maintaining its integrity. It reflects 
the spiritual values of the people and contains elements of national artistic 
consciousness [1].

In the last decade, due to the growth of national self-awareness [2] and 
the desire to preserve its cultural heritage, the country has shown increased 
interest in the diversity of genres of Kazakh folklore. Particular attention is 
paid to a specific segment of folk art aimed at children, known as children’s 
folklore [3].

The term “children’s folklore” dates to the 18th and 19th centuries, 
when “Tommy Thumb’s” was released in England Song Book” (1744) [4]. 
Kazakh children’s folklore was first studied in detail by Sh. Akhmetov in his 
work “Essay on the history of Kazakh children’s literature” («Қазақ балалар 
әдебиеті тарихының очеркі»). Children’s folklore is a part of folk pedagogy 
that considers the developmental characteristics of children of different age 
groups. Children’s folklore contributes to the development of the child’s 
imaginative thinking and the enrichment of his speech, also playing an 
important role in the formation of social interaction and respect for national 
traditions, and includes maternal folklore, created, and performed by adults for 
playing with children, and, children’s folklore (child-lore), which is created 
and performed by children [5].

At the present time, the integration of children’s folklore into digital 
content is arousing considerable interest in society such as in the teaching 
community, among philologists, in the creative laboratory and among parents. 
And this is entirely understandable. Modern Kazakh society is engaged in the 
important process of preserving its national and spiritual culture and passing it 
on to the younger generation from a very early age; moreover, in this process, 
it is integrating a variety of innovative methods [6]. And today, conveying the 
cultural and spiritual values of our people with the help of Internet platforms 
and mobile applications is first and foremost a necessity, because most of the 
users of these Internet platforms and mobile applications are children who 
are consuming all kinds of digital entertainment content [7]. Additionally, it 
is appropriate to note the educational component of the digital content, based 
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on children’s Kazakh folklore, which may serve as a very effective means of 
fostering and developing the phonemic composition of the Kazakh speech [8]. 

The purpose of this article is to illustrate the process of analyzing and 
selecting materials from Kazakh children’s folklore, as a result of which the 
further development of digital animated content is carried out, with the aim of 
fostering the toddlers’ speech.

Materials and methods
The research is based on a rich and diverse collection of works drawn from 

the Kazakh children’s folklore, examined through empirical methods. Initially, 
a review of the existing literature on children’s folklore of the Kazakh was 
undertaken, in order to locate the study within the wider scholarly conversation. 
Subsequently, a detailed collection of manuscripts of Kazakh folklore was made 
in an effort to capture a wide range of folklore narratives. Rigorous methods 
were used to scrutinize each work to verify compliance with predetermined 
criteria, including linguistic, stylistic, and thematic characteristics, until the 
entire corpus was vetted. This step was of critical importance for ensuring the 
relevance and authenticity of the folklore materials under study. The final step 
in the research process was selecting the most representative works of Kazakh 
children’s folklore, which conformed to the established selection criteria, 
ensuring the cultural and scholarly significance of the narrative.

Results 
The research team, consisting of educators, psychologists, and philologists 

of Kazakh language, faced the task of collecting, selecting, and adapting 
works of Kazakh children’s folklore to build digital animated content for the 
development of speech in toddlers (Figure 1). Given the age characteristics of 
the toddlers (1–3 years), the collection of folklore material was carried out in 
three genres of Kazakh children’s folklore: tongue-twisters, counting rhymes, 
and verses. These genres contribute to the formation and development of 
children’s speech, as well as to the enrichment of their vocabulary.
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Figure 1 - The process of selecting folklore material for the development of 
digital animated content

The collection of folklore material by members of there search group was 
carried out from various sources, including children’s and scientific libraries in 
Karaganda [9, 10]. Of all the rich variety of Kazakh children’s folklore, after 
careful analysis, 39 works were selected that have great educational potential. 
These works can effectively contribute to the development of speech, expansion 
of vocabulary and the formation of imaginative thinking in children. They 
represent a valuable resource for the basic development of children, not only 
helping them develop communication skills, but also opening new horizons in 
the context of the Kazakh cultural tradition.

Analysis of children’s folklore as a material for the development of 
animated content for toddlers was carried out by studying the works of foreign 
and domestic scientists [2-8]. The analysis showed that empirical and scientific 
literature devoted to the creation and design of digital content for toddlers 
based on folklore motifs is limited in both empirical and theoretical terms. By 
applying the method of bibliometric analysis, the objective of the study was 
to establish which genres of children’s folklore most often serve as the basis 
for creating cartoon plots, and also what criteria are considered when selecting 
folklore material. The results of the study were used to establish the relevance 
of this research.
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As a result of the work, the following criteria for selecting children’s 
folklore materials for the development of animated content for toddlers were 
deduced:

1. Relevance and interest for a modern children’s audience, modern 
vocabulary.

2. Ethics, morality, virtue.
3. Simplicity, brightness, expressiveness of the plot.
4. Originality of interpretation of folklore material.
5. Pedagogical and educational potential of folklore material.
6. Adaptability for film adaptation.
7. Possibility of visual and aesthetic execution [11].
Let’s consider the process of analyzing folklore works for compliance 

with the established criteria, using the example of the following rhyme  
(Table 1).

“Biz – kishkentaı baldyrgan (we are small children),
Baldyrgan, baldyrgan (children, children).

Qoryqpaımyz jangbyrdan (we are not afraid of rain),
Jangbyrdan, jangbyrdan (of the rain, of rain).

Tobemizde qol shatyr (we have an umbrella),
Qol shatyr, qol shatyr (an umbrella, an umbrella).
Aldymyzda zhol zhatyr (we have a road ahead),

Zhol zhatyr, zhol zhatyr” (a road ahead, a road ahead).

Table 1 - Non-compliance of the folklore work with the selection criteria

Criteria Eligibility 
criteria

Explanation

Relevance and 
interest for a 
modern children’s 
audience, modern 
vocabulary

+ This is a truly appealing and relevant work because 
children are familiar with the phenomena of rain 
and using an umbrella. By using vivid images 
and timely language, the creators can execute an 
idea that will almost guarantee to draw toddlers 
into viewing a content piece based on this work. 
Toddlers will recognize themselves, so not only 
will their time be well spent, it will help them 
quickly pick up on new vocabulary.
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Ethics, morality, 
virtue

- The work likely does not have particularly 
strong ethical or moral components. The fact 
that the central theme of the work does not have 
particularly strong ethical or moral components 
may make the work less appealing to parents 
that are truly concerned with raising morally 
upstanding children.

Simplicity, 
brightness, and 
expressiveness of 
the plot

+ A simple and entertaining story with elements 
of visual vibrancy, suitable for toddlers. The 
lightness and expressiveness of the plot contribute 
to the involvement of toddlers in viewing animated 
content.

Originality of 
interpretation of 
folklore material:

- The deficiency in originality as a result of the 
central motif of rain and umbrella is very likely 
to damage the rhyme’s worth in the context of a 
folklore function. Rain and Umbrella is a motif 
which is so well known and so widespread, 
however in Kazakh culture, the umbrella doesn’t 
have significance, and it might function to diminish 
the rhyme’s appeal or even uniqueness.

Pedagogical 
and educational 
potential of 
folklore material

- The rain and umbrella theme might limit the variety 
of educational opportunities available. The rain 
and umbrella theme feels more universal, since 
kids are familiar with it, but it feels less rich and 
will likely provide fewer educational affordances 
than more varied, bigger themes.

Adaptability for 
film adaptation

+ The story about rain and umbrella can be very easily 
adapted to animated format. With the addition of 
audio cues, visual effects, and music composition, 
this theme provides a great opportunity to flexibly 
interpret the design, and extra dimension and 
appeal to the animation.

Possibility 
of visual and 
aesthetic execution

+ Vibrant visual elements, like raindrops, colorful 
umbrellas, and rainbows, are an immediate and 
unmissable part of the animations visual and 
aesthetic toolkit. These elements aren’t just bright 
details of the drawings and animation - in the 
narrative and character design, they stand as the 
basis or foundation of the animation itself, as a 
means of conveying emotions and mood - which 
means rain and umbrellas as the basis for an 
exciting new source of animated content for kids.

As it can be seen from above, this folklore work did not meet 3 of the  
7 criteria set, and hence was not selected for further adaptation.
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As a next example, we display a folklore work, which scored for further 
course of work as a result of the analysis (Table 2).

“Qoı baqtym – qońyraý taqtym (I grazed the sheep – I hung a bell on them),
Sıyr baqtym – sıdań qaqtym (I grazed the cows – I made them trot).

Jylqy baqtym – jorǵalattym (I grazed the horses – I made them gallop),
Túıe baqtym – túıme taqtym” (I grazed the camels – I put a button on them).

Table 2 - Compliance of the folklore work with the selection criteria

Criteria Eligibility 
criteria

Clarification

Relevance 
and interest 
for a modern 
children’s 
audience, 
modern 
vocabulary

+ The selection of a rhyme from “domestic animals” 
(sheep, cows, horses, camels) is that many very 
toddlers – who are being raised in urban environments 
– have no opportunity of making contact with various 
domestic animals, other than visiting zoological parks. 
But they tend to have natural interest in animals, so 
this work of folklore can essentially satisfy their 
interest, while allowing toddlers to develop what 
would refer to as “background knowledge.”.

Ethics, 
morality, virtue

+ The choice of a rhyme about farm animals is also 
supported by high ethics, morality, and virtue. The 
content of the rhyme can include positive images of 
animal owners, demonstrating care and love for them. 
This not only develops empathy in toddlers, but also 
develops their understanding of how to properly treat 
animals, considering their needs and well-being. This 
choice meets ethical standards, raising important 
questions about human interaction with nature and 
wildlife. It encourages the development of moral 
principles in toddlers, teaching them care, tolerance, 
and responsibility towards other living beings.

Simplicity, 
brightness and 
expressiveness 
of the plot

+ The selection of a rhyme about domestic animals 
is also explained by its simplicity, brightness, and 
expressiveness of the plot. The simple structure 
of the rhyme and the plot make it accessible to 
toddlers, facilitating easy assimilation of the content. 
Vivid images of domestic animals give the rhyme a 
memorable character, making it more attractive and 
interesting for children. Expressive images of pets in 
the verse will stimulate children’s imagination and 
attention.
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Originality of 
interpretation 
of folklore 
material

+ The choice of this folklore work is justified by 
its original interpretation, which is rooted in the 
peculiarities of the nomadic lifestyle of the Kazakhs. 
In their culture, domestic animals included not only 
traditional sheep, cows, and horses, but also camels, 
which makes this folklore theme unique. The camel 
and camel breeding have a special meaning in the 
traditional life of the Kazakhs, being considered 
wealth and a sign of prosperity. Owning camels was 
considered a sign of prosperity, and the camel itself 
acted as the main means of transport in the everyday 
life of the nomadic population, along with horses. His 
unique qualities, such as patience with water, courage 
and strength, made him an integral assistant to the 
nomadic Kazakh [12]. This context adds originality 
and depth to the perception of folklore material, 
making its interpretation unique and attractive.

Pedagogical 
and 
educational 
potential 
of folklore 
material

+ This folklore work has high pedagogical and 
educational potential, especially in the context of a 
modern children’s audience. This topic is relevant and 
interesting for toddlers, and the use of folklore material 
on this topic can be a wonderful tool for teaching and 
education. The content of the poem will not only 
enrich children’s vocabulary but can also become 
an important element in children’s understanding 
of the diversity of cultural characteristics of the 
Kazakh people. Thus, this folklore work has ample 
opportunities for use for pedagogical and educational 
purposes, contributing not only to the development 
of language skills, but also to enriching the cultural 
experience of children.

Adaptability 
for film 
adaptation

+ This folklore work is highly adaptable for film 
adaptation in the form of digital animated content. 
Scenes describing pets and their funny traits can 
be easily visualized using vibrant and eye-catching 
images. This creates the possibility of not only 
entertaining content, but also educational content, 
since visual elements can form images and distinctive 
features of pets in toddlers. The film adaptation may 
include interesting sound and musical effects, which 
will additionally attract the attention of children. 
Thus, this material provides an excellent basis for 
creative film adaptation, creating attractive content 
for modern children’s audiences.
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P o s s i b i l i t y 
of visual and 
a e s t h e t i c 
execution

+ This folklore work has the potential for visual and 
aesthetic performance. The theme of pets provides 
rich material for creative visual interpretations that 
can attract the attention of toddlers. Vibrant and 
varied images of pets can be visualized using vibrant 
colors and eye-catching visual elements. The visual 
presentation can include environmental details 
specific to each animal species, which contributes 
to the educational aspect. At the same time, colorful 
and creative images create a pleasant aesthetic 
atmosphere and maintain the interest of toddlers.

Considering the above, we concluded that the folklore work meets all 
the stated criteria for selecting folklore works for the development of digital 
animated content for toddlers and it was selected for its further adaptation.

Conclusion
The process of analysis and selection of materials from children’s 

folklore of Kazakhstan for further development of digital animation content 
aimed at development of speech of toddlers was built considering such aspects 
as the speech originality of the works of children’s folklore of Kazakhstan, 
the potential of their pedagogical and educational impact on toddlers and age-
specific individual psychological characteristics of toddlers.

Thorough analysis of materials of children’s folklore of Kazakhstan was 
carried out in terms of its pedagogical educational potential regarding which we 
took into consideration that the works of the children’s folklore of Kazakhstan 
were composed for development of speech, enrichment of vocabulary of 
toddlers, development of imagery thinking, comprehension of themes relevant 
for overall primary development of children of the youngest age category.

Consequently, as a result of thorough analysis and assessment of 
correspondence of the selected materials of children’s folklore of Kazakhstan 
to the established criteria, decision was made to select 15 works for further 
development of scenarios of their adaptation to digital animation content. These 
were different genres of children’s folklore. Five works were selected from 
each of three groups: tongue-twisters, counting rhymes, verses, which will be 
used during further development of scenarios of digital animation content for 
speech development of toddlers.

The selected works of the children’s folklore of Kazakhstan, taking into 
account their subsequent lexical stylistic adaptation in accordance with the 
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target audience (children of 1-3 years old), are aimed at development of speech 
in toddlers: clear pronunciation of sounds, words; formation of arbitrary 
thinking and memory; laying the foundation of worldview, etc. The selected 
works of the children’s folklore of Kazakhstan should foster in children the 
ability to think about natural phenomena and the world around them; play great 
role in the aesthetic ethical education of toddlers.
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ЦИФРЛЫҚ КОНТЕНТТІ ӘІЗРЛЕУ ҮШІН ҚАЗАҚ БАЛАЛАР 
ФОЛЬКЛОРЫНЫҢ МАТЕРИАЛДАРЫН ТАЛДАУ 

ЖӘНЕ ІРІКТЕУ
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²PhD, аға оқытушы, «Өрлеу» НЦПК» АҚ,

Қарағанды, Қазақстан
e-mail: saule_shunk@mail.ru 

³докторант, «Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті» 
КЕАҚ, Қарағанды, Қазақстан

e-mail: sandugash.abisheva@gmail.com 

Аңдатпа. Бұл мақалада бүлдіршіндердің сөйлеуін дамытуға 
бағытталған цифрлық анимациялық контентті дамыту үшін қазақ балалар 
фольклорынан алынған материалдарды талдау және іріктеу процесі 
ұсынылған. Мақаланың мақсаты - білім беру әлеуеті бар цифрлық 
анимациялық контентін әзірлеу үшін қазақ балалар фольклорынан 
алынған материалдарды талдау мен іріктеуде қолданылатын жүйелі 
тәсілді көрсету. Егжей-тегжейлі әдістемені қолдана отырып, қазақ 
балалар фольклорының екі шығармасының мысалын қолдана отырып, 
авторлар бұл процестің логикасын көрсетті: қазақ балалар фольклорының 
шығармалары олардың тәрбиелік әлеуетіне, тартымдылығына және жас 
балалардың мақсатты аудиториясына сәйкестігіне мұқият талданды. 
Авторлар әдебиетті зерттеу, эмпирикалық материалды түсіну, оны өңдеу, 
қазақ балалар фольклорының шығармаларын жан-жақты талдауды секілді 
әртүрлі аналитикалық зерттеу әдістерін қолданды. Нәтижесінде мақсатты 
аудиторияның жас ерекшеліктерін (1-3 жас) ескере отырып, тәрбиелік 
әлеуеті бар және жас балалардың сөйлеуін қалыптастыруға, сондай-
ақ оларды халықтық дәстүрлер мен құндылықтар рухында тәрбиелеуге 
ықпал ететін 15 жұмыс, соның ішінде тақпақтар, жаңылтпаштар және 
санамақтар таңдалды. Бұл іріктеу процесі бүлдіршіндерге арналған 
білім беру әлеуеті бар цифрлық контент әзірлеудегі мәдени және 
лингвистикалық құндылықтардың маңыздылығын көрсетеді.

Тірек сөздер: фольклор, балалар фольклоры, қазақ балалар 
фольклоры, бүлдіршіндер, сандық анимациялық контент, сандық 
анимациялық контентті дамыту, білім беру әлеуеті, фольклорлық 
материалдарды талдау және іріктеу
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АНАЛИЗ И ОТБОР МАТЕРИАЛОВ КАЗАХСКОГО ДЕТСКОГО 
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Аннотация. В данной статье представлен процесс анализа и отбора 
материалов казахского детского фольклора для разработки цифрового 
анимационного контента, направленного на развитие речи детей раннего 
дошкольного возраста. Цель статьи - продемонстрировать системный 
подход, применяемый при анализе и отборе материалов из казахского 
детского фольклора для разработки образовательного цифрового 
анимационного контента. Используя подробную методологию, на 
примере двух произведений казахского детского фольклора, авторы 
демонстрируют логику этого процесса: произведения казахского 
детского фольклора были подвергнуты тщательному анализу на предмет 
их образовательного потенциала, привлекательности и актуальности 
для целевой аудитории - детей раннего дошкольного возраста. Авторы 
использовали различные аналитические методы исследования, включая 
изучение литературы, осмысление эмпирического материала, его 
обработку, а также тщательный анализ произведений казахского детского 
фольклора. В результате, учитывая возрастные особенности целевой 
аудитории (1-3 года), было отобрано 15 произведений, которые обладают 
образовательным потенциалом и способствуют формированию речи 
детей раннего дошкольного возраста, а также их воспитанию в духе 
народных традиций и ценностей, в том числе стишки, скороговорки и 
считалки. Этот процесс отбора подчеркивает важность культурных и 
языковых ценностей при создании образовательного контента для детей.

Ключевые слова: фольклор, детский фольклор, казахский детский 
фольклор, дети раннего дошкольного возраста, цифровой анимационный 
контент, разработка цифрового анимационного контента, образовательный 
потенциал, анализ и отбор фольклорного материала
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